
■m



Mm

m



.;-■•■■„•■..,.■;■■...,Mi;«si^ ■.:■-• :■■■ 9mm

9h38

&t«

nHni p

■H ,-

aäNHEHH

HEBK 9

!-■- M .->-, ■ B

i 1 1



HS

PI ■'
"HB



maBBBBBSBSam^<-±'t
H^^HMH^^IHBM

Haushaltsplan

der Landeshauptstadt
Düsseldorf

für das Rechnungsjahr

1949
I.Teil

Druck von L. Schwann Düsseldorf

J





Haushaltsplan

der Landeshauptstadt
Düsseldorf

für das Rechnungsjahr

1949

' . m$m

I. Teil

Stadtgebiet....................... 15869 ha
Einwohnerzahl:

Volkszählungsergebnis am 17. 5. 1939 ........ 535753
am 29. 10. 1946........ 421 506

(fortgeschrieben) am 31. 12. 1948........ 460437
Versorgte Bevölkerung am 31. 12.1947........ 437 481

am 31.12. 1948........ 461081

■Hfl



WG

Hl

c
4rr5 irilfy, %

'[ LANDES i
[UND STADT i
I BBStJOTHSS !

V____ J

010/ \\\.U\



Inhaltsübersicht.
■

Haashaltssatzung . -j^^^|^^^^H^^^|^^^^H^^^|^^^^H^^^|H

Gesamtplan zum Haushaltsplan.................... 7

Einzelpläne des ordentlichen Haushaltsplans.............. 23

0. Allgemeine Verwaltung..............' . . . . 25

1. Polizei ......................... 60

2. Schulwesen....................... 67

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege ............. 91

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.............. 119

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen............. 144

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen........... 161

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung..... 188

8. Wirtschaftliche Unternehmen............... 219

9. Finanz- und Steuerverwaltung............... 228

Einzelpläne des außerordentlichen Haushaltsplans......... 255

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen............. 256

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen........... 256

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung...... 258

8. Wirtschaftliche Unternehmen............... 258

9. Finanz- und Steuerverwaltung.............. 258

Sonderhaushaltsplan der Medizinischen Akademie............ 263

Stichwortverzeichnis . . . r . . . . .-..'",.".............. 267

i
■■

1 w



M

Hl
n

ml

»



i,$hf&g8^HmfiHHI

Haushaltssatzung
der Landeshauptstadt Düsseldorf

für das Rechnungsjahr 1949.

Auf Grund der §§83 ff der Deutschen Gemeindeordnung in der Neufassung vom 1. April 1946 und des
Beschlusses der Stadtverordnetenversammlung am 15. Sept. 1949 wird folgende Salzung erlassen:

§ 1. Der Haushallsplan für das Rechnungsjahr 1949 wird

im ordentlichen Haushaltsplan

in der Einnahme auf...................... 124 229 864 DM
in der Ausgabe auf....................... 124 229 864 „

und im außerordentlichen Haushaltsplan
in der Einnahme auf...................... 42 991 500 DM
in der Ausgabe auf....................... 42 991 500 „

festgesetzt.

§ 2. Die Steuersätze (Hebesätze) für die Gemeindesteuern, die für jedes Rechnungsjahr neu festzusetzen sind,
werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe........... Hebesatz 120 v. H.
b) für die Grundstücke....................... Hebesatz 250 v. H.

2. Gewerbesteuer

a) nach, dem Gewerbeertrage und dem Gewerbekapital......... Hebesatz 240 v. H.
b) Lohnsummensteuer........................ Hebesatz 960 v. H.

3. Zweigslellensteuer
a) nach dem Gewerbeerlrage und dem Gewerbekapilal......... Hebesatz 312 v. H.
b) Lohnsummen Steuer........................ Hebesatz 1248 v. H.

§ 3. Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die im laufenden Rechnungsjahr zur Aufrechterhaltung des Be¬
triebes in Anspruch genommen werden dürfen, wird wie folgt festgesetzt:
für die Gemeindekasse........................... 5 000 000 DM
für die Kasse der Stadtwerke........................ 850 000 „

§ 4. Der Gesamtbetrag der Darlehen, die zur Bestreitung von Ausgaben des außerordentlichen Haushalls¬
plans bestimmt sind, wird auf 24 875 000 DM festgesetzt. Er soll nach dem Haushaltsplan für folgende
Zwecke verwendet werden:
1. Oberkasseler Rheinbrücke........................ 400 000 DM
2. Bau einer Schweineschlachthalle . . ................... 500 000 ,,
3. Bau einer Yorschallanlage bei den Stadtwerken............... 8 000 000 „
4. Erweiterung des Wasserwerkes Flehe................... 700 000 „
5. Ablösung eines Darlehens der Bausteinwerke der Stadtwerke........ 125 000 ,,
6. Neuanschaffungen, Wiederaufbau und Instandsetzungen der städt. Hafenbelriebe 400 000 ,,
7. Wiedererrichtung der Infektionsabteilung in den städt. Krankenanstalten . . . 400 000 „
8. Wiederaufbau von Wohnungen in städtischen Häusern aus Landesmitteln . . 1 400 000 ,,
9. Wiederaufbau von Wohnungen in städtischen Häusern........... 600 000 ,,

10. Wiederaufbau des kleinen Hauses .................... 1 800 000 ,'
11. Sicherungsarbeiten am Schloß Jägerhof.................. 400 000 ,,
12. Wiederherstellung der Neußer Brücke................... £00 000 ,,
13. Wiederaufbau der Ausstellungshallen................... 5 000 000 ,,
14. Instandsetzung der Rheinterrasse.................... 350 000 ,,
15. Verlegung der Wasserleitung Flehe-Benrath......... •. ...... 500 000 ,,
16. Wiederaufbau- und Instandsetzungsarbeiten in den städt. Krankenanstalten . 1 000 000 ,,
17. Förderung des sozialen Wohnungsbaues.................. 3 000 000 ,,

Stadtverordnetenversammlung

Gockeln

Oberbürgermeister

Gloek

Stadtverordneter
und Vorsitzender des Finanzausschusses

V&Hm,
:\m

£■

ISssnpiäi



laK

IIP

wlliiti
■'■■imB

■E



;>itai
—■
1%;

mtdSm

■ -

■ |

mm

Gesamtplan

zum Haushaltsplan



BHfti

ÜP
'Sil
1 M
MM *'->>

: .5«/,■'H|

Wm

am

hü
iE

m

HÜ

m

Nr. des
Ab-

Bchnitts
und

Unter-
ab-

schnitts

Namentliche Bezeichnung des Einzelplans,
des Abschnitts

und des Unterabschnitts

00
000
001
002
003
004
005
006
007
008

01
010
011
012
013
014
015
016

02
0200
0201
0202
0203
0204
0205
0206
0207
0208
0209
0210
0211
0212
0213

030

040

(!( 0
(117
027

100
11
110
111
112
113

120

8

0. Allgemeine Verwaltung.

Hauptverwaltung und Gemeindevertretung:
Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den Vororten
Bürodienstgebäude...................
Gemeindevertretung, Oberbürgermeister und Bürgermeister
Rechnungsprüfungsamt..................
Materialverwallung..................
Druckerei und Buchbinderei..............
Autohof.......................
Fernsprecheinrichtungen................
Bevölkerungskartei...................

Gesamt¬
ein¬

nahmen
nach dem

Haus¬
haltsplan

1949
»91

Reineinnahmen

nach dem
Haus¬

haltsplan
1949
DM

nach dem
Haushaltsplan
1948 1948
»M I JIM

Summe des Abschnitts 00:

Besondere Verwaltungsst. zur Durchführ, eigener Angelegenheiten:
Rechlsamt.........................
Werbeamt.........................
Statistisches Amt..............."
Presseamt.......................
Zusatzversorgungskasse ...................
Eigenunfallversicherung...........
Bclricbskrankenkasse.....................

Summe des Abschnitts 01:

Besondere Verwaltungsst. zur Durchführ, von Auftragsangelenheit.:
Standesamt.......................
Versicherungsamt......................
Wählamt.......................
Schiedsmänner ....''•.................
Ernährungs- und Wirtschaftsamt...............
Preisbehörde für Mieten und Pachten.............
Wohnungsamt und Wohnungsaufsicht.............
Verwaltung fremden Vermögens................
Besatzungsamt....................
Kreisfeststellungsbehörde...................
Straßenverkehrsamt...................
Entnazifizierung....................
Stadtbeschlußausschuß.....'.............
Schlichlurgsstelle....................

Summe des Abschnitts 02:

Beiträge und Zuschüsse an Vereine, Verbände usw (soweit nicht bei
sonstigen Haushaltsstellen veranschlagt)...........

Aufwendungen für verschiedene Verwendungszwecke, die mit Zu¬
stimmung der Gemeindevertretung getätigt werden .....

Weggefallene Unterabschnitte:
Schulung und Fortbildung der Belegschaft..........
Gemeinschaftsverpflegung der Belegschaft...........
Fahrbereitschaft 17.....................

Summe des Einzelplancs0:
1. Polizei.

Vollzugspolizei .................

Sonstige Verwaltung (Uberwachungs- u. Ordnungsdienste):
Ordnungsamt.....................
Bauaufsichtsamt .............
Einwohnermeldeamt.............
Kreisveterinärrat

197 660 114825
162 743 30 220

18 375 18 375
2 355 1 100
2 550 1010

22 500 15500
9 675 2 300

22 000 22 000

80 979
82 710

437 858

205 361
10 460

500
75 800
11620

130 015
38 858

205 330

190 361
10 460

500
75 800
10 560
4 000

31511

472 614

53100
1525

12 000
6 000

674 866
31060
1550

50 250
10 200

611 700
284 065

62 550
18100
11050

323 192

S016

53100
1525

12 000
6 000

674 866
31060

1550
50 250
10 200

611 700
284 065
62 550

. 18100
11050

247 349

102 652
34 978

13 800 18 400
550 3 250
810 1150

42 500 11750
26 000 34 000

Gesamt-
lusgaben

------- »ach dem
nach d Haus-
Rechnuhaltsplan

1947» 9
JtJl DM

206 180

207 455
4 740

25 600
34 000

6 420
3100

20 915

302 230

1 828 016

34 040
1370

3 000
990 558

20 550
295

53100
4 300

425 270
318 955
75 225
10100

4 480

194 256
6160
2 080

30 000
6 690
5 000

28 036

136 C 1873 750
34 1 640 680

167 665

7 ■• 19 045
] ] 117 155
7 - 256 190

33 '<■ 111 IM

____ 130 435
238 13 575 279

2419:
6G
2 6;

38 2:

046
895

304 525
110 120

9 öiK23 570
7< 130 015

28 7 114 010

272 222

1 941 243

2 738 488

4 364 265

Weggefallene Unterabschnitte
Luftschulz.....

Summe des Abschnitts 11:

Summe des Einzelplaues1:

282 770
205 250

83 850
20 485

2 356 538

4 314 585

282 770
205 250
83 850
13 885

50 700
1600

12 000
5 000

1398166
39 600
16140

207 200
13 500

570 698
514 495
36 025

11050

334 !i: 1 468 181

2 876 174

50 V 371952
1 ö- 82 985

32 1 83 271
3 1 3 500

2 569 ',"1920 210

34r'J||||525
12 i: 1 001 795

239 rHH295
5 193 ii 492 533

374 l ,611 700
332 ;i|

495
136110

8 891 v 5 572 841

195 000

2 685 822

2 888 537

592 355

4 956 «20

585 755

4 000 340

191 050
175 000
61550

1 200 000

4 554 576

3 383 380

311 270 j
155 250
68 900

60 000

Reinausgaben

na eh dem
Haus¬

haltsplan
1949
DM

1 790 915
508 157
167 665
258 875

17 790
115 615
249 190
104 109
130 435

3 342 751

282 046
488 895
304 525
110 120
22 510

4 000
106 663

1 318 759

371 952
82 985
83 271

3 500
1 920 210

131 525
1001 795

214 295
492 533
611 700
284 065
195 405
43 495

136 110

5 572 841

nach dem
Haushaltsplan

1948

DM JIM.

1196 408
546 534
121 404
187 570

550
810

42 500
26 000
52 880

2 174 656

263 555
175 121
227 375
43 928
13 600
3100

70 386

797 065

265 715
55105
61870

1875
2 343 052

66 366
745 376
108 848
408 072
425 270
318 955
277 601
30 210
98 500

1 447 397
618 464
159 580
246 550

3 250
1150

11750
34 000

2 611 020

267 101
216 605
257 955
65 780
18 620

5 000
93 008

924069

5 206 815

31 281 19 225

1 043 i
164

10 612 110107 582

3 487 ( 8 076 315

427 600

3 316 137

535 420

3 918 800

1059 7 <' 2190 765

rOMW —

4 547 «».10867 080

60 000

10 325 632

8 026 635

809 570
610 170
750 540

13 885

2 184 165

0 210 800

41750

600
195 000

8 435 111

5 342 607

585 761
341 608
624 313

1 551 682

6 804 280

332 355
71715

103 946
2 500

3 415 470
85 895

1 023 530
240 465
632 910
570 698
514495
518 286

137 810

7 650075

27 860

60 000

2 800
1 200 000

12 475830

6 467 060

796 275
443 108
769 433

2 008 816

8 475 876

nach der
Rechnung

1947

JIM

1 410 332
624 872
143 593
240 372

7 330
1105
7 274

33 788

[62 435'
2 468 666

200 617
255 902
556 768
57 337
20 594

7 203
97 428

1195 849

■319 826
79 219

229 692
1920

3 413 046
95 413

1 023 697
241 566
734 311
378 112
322 106
530 247

193 045

7 562 200

30 538

25 778

1043 842

12 326 873

6 565 902

711171
562 035
756 963

2 030 169

8596 071

Zuschußbedarf oder Überschuß

nach dem Haushaltsplan
1949

Zuschuß¬
bedarf

DM

Über¬
schuß

DM

1 676 090
477 937
167 665
240 500
16 690

114 605
233 690
101 809
108 435

3 137-121

91685
478 435
304 025
34 320
11950

75152

995 567

318 852
81460
71271

1 245 344
100 465

1 000 245
164 045
482 333

132 855
25 395

125 060

3 747 325

31281

60 000

7 971 594

3 712 050

526 800
404 920
666 690

2 500

2 500

2 500

1 598 410

5 310 460

nach dem Haushaltsplan
1948

Zuschuß¬
bedarf

DM

Über¬
schuß

DM

Zuschuß-
bedarf

JUt

1 115 429
463 824
121 404
173 770

52 880

1 927 307

56100
170 381
201 775

9 928
7180

49 471

494 835

231 675
53 735
61870

1 352 494
45 816

745 081
55 74Ö

403 772

202 376
20110
94 020

3 266 697

19 225

41750

600

5 750 414

2 454 070

394 711
166 608
562 763

1125

1125

1 125

1 124 082

1 344 745
583 486
159 580
22S 150

88 885

2 404 846

72 845
210 445
255 875
35 780
11930

64 972

651 SIT

281 655
70115
91946

2 017 304
46 295

1 007 390
33 265

619 410

482 261

126 760

4 776 401

27 860

60 000

2 800

7 923 754

3 083 680

485 005
287 858
700 533

1 473 396

3 578 152 4 557 076

Über¬
schuß

JIM

nach der
Kechnung1947

Zuschu ß-
bedarf

MM

2 500

2 500

2 500

1 274 235
590 709
L43593
222 012

[62 435]
2 230 549

249 242
554 116

19 099
II (13-1

68 727

902 218

269 253
77 630

197 555

843 676
60 515

1 011 547
2 312

4 084

494 112

181116

3 141 800

30 538

25 778

6 330 883

3 078 499

90 310
246 546
633 526

970 382

4 048 881

Über¬
schuß

JIM

41 320

11320

1176

4 459 252

10 558

4470 956

16-1 153

4 67« 459

805

805

9

aBE*x3

8

I

-

■ ■
SP
HS



Sl
■■■■!■
MB

§1 m

■■

Nr. des
Ab¬

schnitts
und

Unter
ab-

schnitts

200

210

220

23
230
231

240

25
250
251
252
253

254

255
256

26
260
261

270

300

31
310
311
312

32
320
321
322
323
324
325

10

NamentlicheBezeichnungdes Einzelplans,
des Abschnitts

und des Unterabschnitts

. 2. Schulwesen.

Allgemeine Schulverwaltung................

Volksschulen.......................

Mittelschulen........................

Höhere Schulen:
Höhere Schulen .....................
Abendgymnasium.....................,

Summe des Abschnitts 23

Berufsschulen.......................

Fachschulen, Berui'sfachschulen:
Handelsschulen mit freiwilligen Abendlehrgängen........
Meislerschule für das gestaltende Handwerk.........,
Fachschule für Industrie...................
Berufsfachschulen für Kiädchen (Frauenfachschule, Haushaltungs

schule, Kinderpflegerinnenschule)..............
Städtische Fachschule für soziale Frauenberufe (Volks¬

pflegerinnen und Kindergärtnerinnen)............
Robert-Schumann-Konservatorium..............
Lehranstalt für med.-techn. Gehilfinnen und Assisten¬

tinnen ..........................

Summe des Abschnitts 25

Sonstiges Schulwesen:
Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie............
Geineindeverwaltungs- und Sparkassenschule .........

Summe des Abschnitts 26:

Bildstelle............'..............

Summe des Einzelplanes %:

3. Kultur- und Gemcinschaftspflege.
Allgemeine Verwaltung der Kultur- und Gern ein seh afts-

pflege...........................

Wissenschaftspflege:
Allgemeine Wissenschaftspflege................
Landes- und Sladlbibliothek.................
Zuschuß an die Medizinische Akademie............

Summe des Abschnitts 31:

Kunstpflege :
Allgemeine Kunstpflege...................
Oper und Operette....................•
Schauspiel.........................
Orchester und Konzerte...................
Kunstsammlungen......................
Kunsthalle.........................

Summe des Abschnitts 32:

Zu übertragen:

Gesamt¬
ein¬

nahmen
nach dem

Haus
haltsplan

1949
dm

680

202 745

312 650

1 551 337
23 250

1 574 587

204 500

92 000
74100
31200

31900

41450
134 Ü10

43 800

Reineinnahmen

nach dem
Haus¬

haltsplan
1949
DM

680

110 335

304150

1 527 337
23 250

1 550 587

176 690

449 360

210
19 200

19 410

49120

3 813 053

500

92 000
74100
31200

31900

41450
126 400

43 800

nach dem
Hanshaltsplan
1948 1948
DM JIM

750

64 735

204 615

1 095 824
8 500

1104 324

123 390

440 850

19 200

19 200

49120

3 651613

65 500
52110
18 500

19 900

33 990
100 010

26 590

316 600

20
18 250

18 270

550

91119

317 150

1574 274
9 050

1583 324

155 520

91600
89 600
31200

26100

46 550
159 550

43 760

488 360

50
17 500

1 17 550

36 695

869 379

500

1268
10 621

11889

116
1412 892
1123 210

666 585
31589
1284

3 235 676

3 248 065

1268
10 321

11589

116
1412 892
1123 210

231 535
31589
1284

2 800 626

2 812 715

100

1108
8026

9134

106
1061333

881450
161917
70186

900

65 420

3 718 993

nach

Gesamt¬
ausgaben

,iach dem
J1U,WJ vi -y-jr
Recliirj.^s-

1947 haltsplan
SM

Reinausgaben

nach dem
Haus¬

haltsplan
1949
DM

nach dem
Haushaltsplan

1948

DM JIM

nach der
Rechnung

1947

JIM

Zuschußbedarf oder Überschuß

nach dorn TTnushnlUpliui
1949

Zuschuß-
bdearf

DM

Über¬
schuß
DM

nach dem Haushaltsplan
1948

------ ■ 469 Slö

173 5^^^^

279

1 453 OJ
6 0

1459 h

299

1011
62 2
32 ü:

12 8

40 3:
144

21

1460

956 455

1412
59 790

469 815

3 177 050

947 955

4515 412
59 790

4 599 202

1 591 800

162 150
176 252
45 650

VB
000

060
189 820

711

50

3 685

10

13 225
11297

24522

1286
1 400 202
1175 650

192 278
22 468

1284

2 175 892 2 793 108

2 185 126 I 2 817 700

27 382
38 574

319 809

2 055 354

591639

424085

3 022 023

799 550

3 073 665
26 480

4 575 202

1 563 990

162 150
176 252
45 650

94000

83 060
181 310

43 800

786 222

27172
38 574

65 956

101 580

11 849 001)

2 916 1,6

2 946 ®08 077

65 746

101 580

[ «87 560

3 100 145

1050 462

115 905
125 073
33 375

52 490

57 639
122 010

26 590

4 024 955
34550

436 940

2 762 611

700 681

4 059 505

3 682 693
9 400

3 692 093

1 416 500

533 082

18 346
32 752

51098

85 313

7 786 903

121 930

9 268
223 972
781 075

1 014 315

142 016
2 978 972
1 304 976

523 512
350 085
36 921

5 333 482

6 472 727

75 455

7108
166 258
754 660

928 026

102 356
2 118 601

924 524
377 019
342 018

28 654

156 000
174 000
44 600

72 600

75 825
204 590

43 760

771 375

24934
42 536

67 470

110 715

10 671333

1268 496

469 135

3 066 715

643 805

2 988 075
36 540

3 024 615

143 993
129 502
29 458

66 440

56 648
178099

21249

625389

22 938
30 510

53 448

95 548

9 635 306

1 387 300

70150
102 152

14 450

62100

41610
54 910

345 372

27 172
19 374

46 546

52 460

98 295

13 225
232 253
892 541

1138 019

51636
2 901679
1 266 417

516 935
625 550
29 432

3 893 172 5 391 649

4 896 653 6 627 963

111 496

47 754
241 416
787 966

1077136

4 398
2 605 442

901040
482 733

1468 771
36 007

5 498 391

6 687 023

9 035 948

124 430

8 000
213 651
781075

1 002 726

141 900
1 566 080

181 766
288 977
318 496

35 637

2 532 856

3 660 012

Zuschuß
bedarf

DM

Über¬
schuß

DM

319 059

1 990 619

387 024

1977 841
17 980

1995 821

927 072

50 405
72 963
14 875

32 590

23 649
22 000

216 482

18 326
14 502

32 828

48 618

5 917 533

75 355

6 000
158232
754 660

918 892

Zu schuß-
bedarf

JIM

Über-
schuß

JIM

nach der Rechnung
1947

Über¬
schuß

Zuschuß
bedarf

MM

102 250
1 057 268

43 074
215 102
271 832
27 754

1 717 280

2 711 527
I

423 535

2 930 904

482 400

2 450 681
25 500

2 476 181

1260980

64 400
84 400
13 400

46 500

29 275
45 040

435 981

2 589 075

421 506

283 015

24 884
25 036

49 920

45 295

7 953 330

98 285

220 956
892 541

1113 497

50 350
1 501 477

90 767
324 657
603 082

28148

2 598 481

3 810 263

2 229 653
3 400

2 233053

969 366

42 816
67 223

53 563

16 318
33 340

213 260

22 938
23 096

46 034

45 037

6 953 313

111 258

28 579
230 686
787 966

1 047 231

JIM

2 601
1180 607

177 413
1 430 055

32 603

2 823 279

3 981 768

3 175

311

3 486

3 486

241 555

2 11 555

241 655

11

. mm
5,■V

: : ]
■;,,'

m

11111



HEÜ,I

jgw
338$,

MMMMB1

Sj£M#äÄ§

Nr. des
Ab¬

schnitts
und

Unter
ab-

schnitts

33
330
331
332
333
334

340
35
350
351
352
354
355
356

400
410
420
430
44
440
441
442

443

444

4450
4451

Namentliche Bezeichnung des Einzelplans,
des Abschnitts

und des Unterabschnitts

Übertrag:
Volksbildung:
Volksbüchereien........................
Volkshochschule...............
Zoologischer Garten und Aquarium..............
Löbbecke-Museum u. Urgeschichtliches Museum Neandertal
Landesmuseum Volk und Wirtschaft — Institut für wirtschaft¬

liche und soziale Volksbildung...............

Summe des Abschnitts 33:

Allgemeine Gemeinschaftspflege................
Heimatpflege:
Allgemeine Heimatpflege, Natur- und Denkmalschutz .....
Stadtarchiv ........................
Geschichtliche Sammlungen .................
Benrather Heimatmuseum................
Benrather Schloß ...... ..............
Dumont-Lindemann-Archiv................

Summe des Abschnitts 35:

Summe des Einzelplancs 3:

4. Fürsorgewesen und Jugendliilfc.
Allgemeine Fürsorgeverwaltung............
Offene Fürsorge..................
Geschlossene Fürsorge..............
Förderung der Freien Wohlfahrtspflege............
Kriegsfolgekosten des Fürsorgewesens:
Allgemeine Verwaltung.............
Fürsorgeleistungen an Stelle des früheren Familienunterhalts . . .
Fürsorgeleistungen an Stelle des früheren Räumungsfamilien¬

unterhalts .................
Fürsorgeleistunngen an die Angehörigen früherer Kriegsbesol¬

dungsempfänger.........
Unterstützung an die Empfänger von früheren Versorgungs¬

renten.....................
Fürsorge für eigentliche Flüchtlinge..............
Fürsorge für Zugewanderte, die den eigentlichen Flüchtlingen

gleichgestellt sind.....................
Summe des Abschnitts 44:

Einrichtungen der Fürsorge:
Pflegeheime...................
Obdachlosenunlerkünfte.............
Behelfswohnungen in Unterfranken.......

Summe des Abschnitts 45:
Jugendhilfe........ .' ..........
Einrichtungen der Jugendhilfe:
Kindergärten .................
Kleinkindererholungsheim „Eichenhorst"...........
Kleinkindererholungsheim „Millrath"
Schulspeisung ..................

Summe des Abschnitts 47:
Kosten nach dem Soforthilfegesetz:
Allgem. Verwaltungskosten des Amtes für Soforthilfe
Unterhaltsbeihilfe.......
Unterhaltszuschuß.......
Haushaltshilfe......• ~\

Summe des Abschnitts 48:

Summe des Einzelplaues4:

Gesamt¬
ein¬

nahmen
nachdem

Haus¬
haltsplan

1949
BM

3 248 065

37 950
37 438
24 008
10 050

30 900

140 346

9 250

2 545
2 478
4 690

12 610
10

Reineinnahmen

Haus¬
haltsplan

1949
DM

2 812 715

37 950
30 088
24 008
10 050

30 900

nach dem
Haushaltsplan
1948 1948
DM JIM

132 996

9 250

22 333

3 419 994

610
1154 097

767 000

915 735

218 950

269 095

2 934 305
627 250

64190

1370
1928
4 510

12 610
10

20 428

3 975 389

610
1153 552

776 000

2 185 126

15 990
32195
11208
5 046'

19 347

83 786

6 634

915
656
910

11300

13 781

2 289 337

5 090
776 059

332 315

2 817 700

46 675
79 455
21590

5 441

6 000

üesamt-
.usgaben
ach dem

--------- Haus-
nach ualtsplan
Reohni 1949

1947

Reinausgaben

nach dem
Haus¬

haltsplan
1949
DM

159 161

6 500

680
1450
3 230

16 000
110

21470

3 004 831

7 350
1 447 709

5 029 525

830 989
75 250

135 000

1 041 239

5 288

13 344
28 800

352 860

395 004

4 321 000
541 000
501 000

5 363 000

13 764 763

915 735

218 950

269 095

2 934 305
627 250

64190

5 029 525

45 089
59 250

135 000

239 339

5 288

1044
3 600

352 860

357 504

4 321 000
541 000
501 000

5 363 000

13 924 818

1 335 905

230 495

303 680

1 917 900
322 940

38 559

4149 479

29 726
72 050

110 000

211 776

2 260

780
2 214

950 500

953 494

780 100

2 94( -..6 908077

334 365
109 538
48 346
57 206

58 396

214
85 0
6

13H7 607 851

~ T vw
3 123 X7 907 350

12 1165 567

962 2-7 748 672

722( 3 631 (!()()
78 545

1 920 000

214 000

555 500

2 193 735
197 380

49 345

5 129 960

35 944
93 450

205 418

334 812

8117

1044
3 600

2 058 750

2 063 394

6 430 473 9 771 443

3 086 31

207 4-

650 H(

1 456 )
267 51

15 i

943 650
. 069 500

249100

316 060

3 349 830
733 240

74 930

6 472 727

334 365
102 188
48 346
57 206

58 396

600 501

62 300

120 700
62 369
83 451
19 076
29 286
12 335

327 217

7 463 745

nach dem
Haushaltsplan

1948

DM JIM

nach der
Rechnung

1947

JIM

Zuschußbedarf oder Überschuß

nachdemHaushaltsplan1949
Zuschuß-

bedarf
»91

Über¬
schuß
DM

nach dem Haushaltsplan1948
Zuschuß¬

bedarf
DM

Über¬
schuß
DM

Zuschuß¬
bedarf

JIM

Über¬
schuß

JIM

4 896 653

222 607
104 575
30 771
32 081

22 758

412 792

50 490

60 727
40 960
56 338

7 486
24126
14 485

204 122

5 504 057

1 165 567
7 748 127
3 631 000

78 545

5 684
6 736 310

937 136
1860
1340

Hl
21l|

2 254 M

100 000
12 300
48 780

352 860

_ ,
2 257 1

7 940

264 720
4 321 000

541000
501 000

__ 5 627 720

10 OSE
37 093378

7

943 650
1 069 500

249 100

316 060

3 349 830
733 240

74 930

6 736 310

151 236
303 860
120 340

220 288

100 000

17 580
352 860

854 945

6 627 963

303 255
158170
65 503
42 606

114581

684 115

30 410

168 700
56 584

123 468
13111
33 056
19 275

414 194

7 750 683

4 646 274

2 026 300
49 076

627 630
1 565 450

255 500

372 650

2 087 800
377 840

45 200

5 332 070

375 352
214 968
110 274

700 594

91360

470 440

264 720
4 321 000

541 000
501 000

5 627 720

36 353 433

38 050
1759

19 401
1 070 232

1129 442

1130 293
5 378 264

2 832 400

50 675

836 790
2 242 500

248 500

652 550

2 542 600
229 600

57 400

6 687 023

254 708
127 579
37 895
43 259

105 644

569 085

19 809

104 694
60 430
67 337
10 565
18 304

261 330

7 537 347

1 244 938

3 948 279

2 323 303

109 240

6 809 940

197 140
413 330
191 300

801 770

148 117

100 000

18 950
2 281 000

743 313
3 613 682

239 087

763 293

1651 715
309 943

18 443

3 660 012

296 415
72100
24 338
47156

27 496

467 505

53 050

120 700
60 999
81523
14 566
16 676
12 325

306 789

4 487 356

1164 957

6 594 575

2 855 000

78 545

7 339 476

195 105
279 916
117 931

592 952
.104 212

2 399 950

14 830 061 19 551409

98 871
106

6 114
2 281 203

943 650
153 765

30150

46 965

415 525
105 990

10 740

2 711 527

206 617
72 380
19 563
27 035

3 411

329 006

43 856

60 727
40045
55 682

6 576
12 826
14 485

190 341

3 374 730

849 855
3 870 215

1 693 985
49 076

1 706 785

106 147
244 610

350 757
215 000

100 000

13 980

14 660

14 660

627 630
229 545

25 005

68 970

169 900
54900

6 641

1182 591

345 626
142 918

274

3 810 263

256 580
78 715
43 913
37 165

108 581

524 954

23 910

168 700
55 904

122 018
9 881

17 056
19165

392 724

4 751 851

1122 943

3 930 555

488 818

1044

2 386 294

18 048 694

113 980

264 720

264 720

13 344 319

1044

15 704

89100

38 050
979

17187
119 732

175 948

8 399 588

2 052 300

50 675

836 790
322 500

34 500

97 050

348 865
32 220

8 055

nach der Eechnung1947
Zuschuß¬

bedarf

JIM

3 981768

233 308
41603
31299
39 471

88 715

1 679 980

161196
319 880

481076
140 000

434 396

11564

104 694
59 838
62 811

6 382

233 725

4 661 453

1 232 530

2 986 070

1 601 220

109 240

14118

14 118

l

100 000

15 350
222 250

337 600

9 795 139

1044

743 313
527 308

31642

113 193

194 773
42 360

2 766

1 655 355

164 577
177 556

342 133
07 512

98 871

4 003
27 070

1044

15 162

129 944

8 154 004

Über¬
schuß
JIM

241 555

5 881

5 881

247 436

135 833

L35 833

1072

1072

13« 905

13

1 ', •u'.r%^if
'*..■■•■ (' 7*»

BBBB

$m

1 hm
■ H



hü

: "."■■■ '

( 19 V-':.

f|r$ i *

m

mSi

Namentliche Bezeichnung des Einzelplans,
des Abschnitts

und des Unterabschnitts

Gesamt¬
ein¬

nahmen
nachdem

Haus¬
haltsplan

1949
DM

Reineinnahmen
Nr. des

Ab¬
schnitts

und
Unter¬

ab¬
schnitts

3esamt-
usgaben
ach dem
Haus- '

laltsplan
1949

DM

Reinausgaben Zuschußbedarf oder Überschuß

nach dem
Haus¬

haltsplan
1949
DM

nach dem
Haushaltsplan

1948
DM JIM

nach
Rech n

191m

lach dem
Haus-

naltsplan
1949
DM

nach dem
Haushaltsplan

1948

nach der
Rechnung

1947

JIM

lach dem Haushaltsplan
1949

Zuschuß- Über¬
bedarf schuß

DM DM

nach dem Haushaltsplan
1948

Zuschuß- Über- Zuschuß-
bedarf schuß bedarf

DM DM JIM

Über¬
schuß

JiM

nach der
Rechnung 1947

Zuschuß- Über¬
bedarf schuß

JIM JIM

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.

Allgemeine Gcsundheitsverwaltung.......... . . 255 255 425 505

DM WM

500
44 945 36 976 48 205 42 416 44 690 36 551 47 700 4169044 945510 163 876 161876 . 110 364 156 096 217

Hinrichtungen des Gesundheitswesens:
Slädlische Krankenanstalten.......... ...
Chemisches Untersuchungsamt...............

495 580 341191 431 808 430 186 333 704 — 230 827 — 275 712 — 212 722 —
52

7 300 259
10 000

2 520
102 100

6 990 426
10 000

2 520
96100

5 092 638
7 000

930
70 750

6 256 224
5 000

210
110 100

7 04s
1

11 i

497 680

520
521 9 100 956

39160
69 510

187 945

8 791123
39160
69 610

181 945

5 896 399
37 940
58 750

126 200

7 387 138
50 740
68 695

193 083

7 198 247
44069
54 321

147 849

1 800 697
29160
66 990
85 845

—

803 761
30 940
57 820
55 450

—
1130 914

45 740
68 485
82 983

—
150 236
34 577
53 702
28 284

—
522
524

Desinfektionsanstalt.............. . .
Krankentransportwesen........... . .

Summe des Abschnitts 52:

Allgemeine Verwaltung der Angelegenheiten der Leibesübungen .

7 414 879 7 099 046 5 171 318 6 371 534 7 17?
9 397 571 9 081 738 6 119 289 •7 699 656 7 444 486 1 982 692 — 947 971 — 1 328 122 — 266 799 —

530 90 90 10 10
33 840 33 840 28 475 36 760 35 665 33 750 — 28 465 — 3G 750 — 35 666 —

540 110 110 10 10

Einrichtungen der Leibesübungen:
Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder usw...........

27 800 27 800 10100 44 700 — 27 690 — 10 090 — 44 690 — — 00
55

76 420
29 810
49 520

71134
29 810
49 520

23 713
14144

270

44 743
36 900
23 880

-11
6S

1

550

49 870

175 084
72 259
49 870

75 470
102 648
36 490

335 478
190 989
48 995

313 247
159 525

8 209

103 950
42 449

350

— 51757
88 504
36 220

— . 290 735
154 089
25115

—
269 184

91165
7 013

—551 Rheinsladion...............
552 Eisstadion............

Summe des Abschnitts 55: 155 750 150 464 38127 105 523 113
302 499 297 213 214 608 575 462 480 981 146 749 — 176 481 — 469 939 — 367 362 —

560
570

— — — —
---------

Hinrichtungen der Jugendertüchtigung.....
55 000 55 000 10 000 50 000 50 000 55 000 — 10 000 — 50 000 . — 50 000 —

— — — —

Summe des Einzelplanes 5:

6. Bau-, Wohnungs- und Sicdlungswcscn.

Bauverwaltungsamt............

Städtebau und Planung.........

95 000 95 000 30 000 110 000 103 819 95 000 — 30 000 — 110000 — 103 819 —
7 734 960 1 411 841 5 320 354 6 633 678 7 5C9

10 454 335 10131 116 6 790 639 8 996 591 8 58? 553 2 719 375 — 1 470 385 — 3 362 913 — 1 078 057 (iO

20 200 20 200 8 690 24500600
187 655 187 655 137 771 179 150 195 991 167 455 129 081 154 650 167 034

610 31 100 31100 50 100

11

15'

411 240 411 240 233 273 210 365 291 273 380 140 — 233 223 — 210 265 — 291 273 —
620 267 875 264 875 150 5100

Siedlungswesen (Kleingärten)........,

Vermessungswcsen..........,

122 750 119 750 588 725 129 595 1 723 545 — 145 125 588 575 — 124495 — 1 696 345 —
630 17 000 17 000 11000 11000

26 348 26 348 11948 91346 94 331 9 348 — 948 — 80 346 — 78 518 —
640 5 260

156 520
5 260

156 520
3 530 5 360 4

1

641 Kalasleramt .......... 417 890
156 520

417 890
156 520

243 430 315 450 264 610 412 630 I 239 900 — ' 310 090 — 260 248
__

Summe des Abschnitts

Hochbau einschl. Maschinenwesen (Heizamt):
Hochbau .....

64: 161 780 161 780 3 530 5 360
574410 574 410 243 430 315 450 264 610 412 630 — 239 900 — 310090 —. 260 248 —

65
650 74 800

83 850
74 800
73 717

192 510
54140

158814
67 260

65
7)

141'

48 S
22

10(1'

1511!

661000
450 805

661000
440 672

414 323
86 615

478 384
95 835

1 532 100
111 393

586 200
366 955

— 221813
32 475

— 319 570
28 575

— 1467 091
31527

—653 Heiz- und Maschinenamt..........

Summe des Abschnitts
Tiefbau:
Straßenbau..........

65: 158 650 148 517 246 650 226 074
1111 805 1 101 672 500 938 574 219 1 643 493 953 155 — 254 288 — 348 145 — 1498 618 —66

518 751
57 870

227 542

458062
22 870

227 542

136 937
9 080

386 050

777 930
7180

209 800

660
4 219 822

262 626
138493

1 913 128
191 832
298 951

6 658 645
769 818
414 469

2 607 533
789 495

1 374 571

3 761 760
239 756

89 049

1776 191
182 752

87 099

5 880 715
762 638
204 669

—
2 119 483

767 017
373 476

—
661 Wasserbau........,
662 Rheinbrücken.........

Summe des Abschnitts

Beseitigung von Kriegsschäden:

66: . 804 163 708 474 532 067 994 910
4 716 630 4 620 941 2 403 911 7 842 932 4 771 599 4 001 516 89 049 1958 943 87 099 6 848 022 — 3 259 976 —

1 420 350

284 800

1 420 350

284 800

1 571 620

23 000

280 000

14 000
5122 030.

4 800 000

1.014 400

2 381 200

4164000
577 600
939 480

6721

9 365

1" 5

15 1

6 '
142
7 i ■

13 2 -

67
670

1687 100
1 715 500

362 000

1660 000

4 459 612

466 930
192 200
315 000

1 687 100
1 715 500

362 000

1660 000

4 459 612

466 930
192 200
315 000

1 228 460
2 836 168

360 770

1504 000

3 274 195

1 827 625
352 675

1 902 258

1460 745
6 337 200

6 511467'

1268 000

2 976 500

5 205 000
722 000

1174 350

1 761 465
4 681194

9 963 749

194 643

1 937 125

4 074 634
177 686
946 581

1687100
295 150

77 200

1 660 000

4 459 612

466 930
192 200

' 315 000

—

1228 460
1264 548

360 770

1604000

3 251195

1 547 625
352 675

1902 258

1
1446 746
1 215 170

1 711 467

253 600

595 300

1041000
144 400
234 870

—

1 761465
4 008 710

608 216

38 928

387 425

3 454 903
35 537

189 316

—

671 Trümmerbeseitigung und -Verwertung.....
672 Kriegsschädenbeseitigung an privaten Wohnungen (Wohnungsnot-

673 Kriegsschädenbeseitigung am gemeindlichen allgemeinen Grund¬
vermögen ..........

674

675

Kriegsschädenbeseitigung am gemeindlichen, unbeweglichen Ver-

Kriegsschädenbeseitigung an Straßen, Wegen und Plätzen, Brücken

676 Kriegsschädenbeseitigung an der Kanalisation .
677 Kriegsschädenbeseitigung am Betriebsvermögen.

en:Zu Übertrag 1 705 150 1 705 150 1 874 620 19 012 710'

14

10 85S 342 10858 342 13 286 151 25 655 262 23 737 077 9 153192 — 11411531 — 6 642 552 — 10 484600 —

HM.
ff .' ! •

■' ■■

S| i BS

nHHI
■

:.•■■■'■ ■

f'iM

15



I BHMSpi

■ i . ■

,■»*■■■>*S§ Hi
Wmmm

11

SJssisäEEl

m
ggf

mm

WHaes&m

"'..".' i

Nr. des
Ab¬

schnitt B Namentliche Bezeichnung des Einzelplans,
des Abschnitts

und des Unterabschnitts

s

Gesamt¬
ein¬

nahmen
nach dem

Haus¬
haltsplan

1949
DM

Reineinnahmen esamt-
lsgaben
•ch dem
Haus-
iltsplan
1949

I>M

Reinausgaben Zuschußbedarf oder Üb e r s c h u ß

und
Unter¬

ab¬
schnitt

nach dem nach dem

halteplan Haushaltsplan
1949 1948 1948
DM DM | JUt

nach
Rechi

19-
JL

nach dem
Haus¬

haltsplan
1949
DM

nach dem
Haushaltsplan

1948

DM | JIM

nach der
Rechnung

1947

JIM

nach dem Haushaltsplan
1949

Zuschuß- Über¬
bedarf schuß

DM DM

Zuschuß¬
bedarf

DM

nach dem
Haushaltsplan1948

Über- Zuschuß¬
schuß bedarf
DM JIM

Über¬
schuß
JIM

n.ich der
Bechuung 1947

Zuschuß- Über¬
bedarf schuß

JIM, JIM

6780
Übertrag:

Neubeschaffung zerstörten und Instandsetzung beschädigten, be¬

1 705 150

6 529 206

1 705 150

6 529 206

1874 620

4 250 000

19012 710

1130 080

52 800

13 252

4M]

o5

1858342

093 765

10 858342

1093 765

13 286 151

1197 050

500

25655 262

1 412 600

66 000

23 737 077

607 794

68 884

9 153 192

1 093 765

6 529 206

11411531

1197 050

500
4 250 000

6 642 552

282 520

13 200

~ 10 484 500

121559

13 777

—
6781

679

Mehrausgaben durch Einrichtung u. Betrieb von Ausweichstellen
für gemeindliche Verwaltungsstellen, Einrichtungen u. dgl. . .

Deckungsmittel zur Kriegsschädenbeseitigung .......

Summe des Abschnitts

Summe des tiinzclplanc
7. öffcntl. Einrichtungenu. Wirtsckaitsförderung.

Beleuchtungu. Reinigung des Gemeindegebiets:

67:

s 6:

8 234 356 8234 356 6124 620 20195 590 13 793 L952107 11952 107 14483 701 27 133 862 24413 755 10 246 957 6 529 206 12 609 081 4 250 000 6 938 272 — 10 619 836 —

9 695 124 9586 303 6 926 757 21462634 35 528 > 102 945 18994123 18603697 36 476 919 33 398 597 16171201 6 763 380 16 014 039 4 337 099 15 014285 — 17 871 848 —

71
710 6 000

1 006 400
940 497

660
2175434
1 063 940

40100

6 000
1 006 400

728 569
660

119 782
1 022 940

40100

2 000
550 859
606 753

585
86 936

934 418
12 500

8 000
856 262

1 000 756
775

382 518
959 220

69100

877 740
1 006 400

968 989
56 730

194 660
1 808 566

22 000

670 215
545 000
778 772
39 985

285 929
1 472 818

12 600

595 800
856 262

1 235 646
52 440

382 518
2 057 856

70100

486 558
747 745
911 249

38 828
289 752

2 097 701
166 956

871 740

240 420
56 070
74 878

785 626
18100

668 215

172 019
39 400

198 993
538 400

100

5 859
587 800

234 890
51665

1098 636
1000

— 486 668

8 209
37 979

76 273

194 983
208 3!)(i

711 Müllabfuhr.................. 8 ! 006 400
903 K80 917

56 730
1 '1250 312

23,li i849 566
1(1 22 000

712 Straßenreinigung ................
713
714
715 Kanalisation..................
716

Summe des Abschnitts
Feuerlöschwesen:

71:

: - a

72
720

5 233 031 2 924 451 2 194 051 3 276 631 46 >?243 666 4 935 085 3 805 319 5 250 622 4 738 789 2 028 734 18100 1 617 127 5 859 1 973 991 — 532 758 479 652

164 653
50

138 578
50

28 765
10

54 238
50

l! 'l881714
16 380

1 855 639
16 380

1162 739
13 400

1587 049
18 860

1 601097
11766

1 717 061
16 330

— 1133 974
13 390

— 1 532 811
18 810

— 1 531 595
11766

—
721 Freiwillige Feuerwehren................

Summe des Abschnitts

Einrichtungen der Lebensmittelversorgung:
Schlachthof.....................

72:
73

730

164 703 138 628 28 775 54 288 '"1898 094 1 872 019 1176 139 1 605 909 1 612 863 1 733 391 — 1147 364 — 1 551 621 — 1 543 361 —

281 430
40 914

212 923
428 060

281430
40 914

212 923
428 060

117 715
14 728

166 926
308 230

236 100
46 813

252 440
373 300

10: ' 394 400
1' : 63 760

394 400
63 760

305 870
428 060

275 525
51908

223 375
349 041

389 025
77 310

252 440
418 609

1 209 806
133 807
308 842
747 969

112 970
22 846
92 947 —

157 810
37180
56 449
40 811

—
152 925
30 497

45 309

—
184 254
30 636
75 821
69 790

—731 Viehhof....................
732 Fleischgroßmarkt....................

73:

733

Summe des Abschnitts

Spar- und Leihinstitute:

678

2 0: '

428 060

74
740

963 327 9G3 327 607 599 908 653 . 192 090 1 192 090 899 849 1137 384 2 400 424 228 763 — 292 250 — 228 731 — 360 501 —

2 170 680
1 578 210

2166 780
1 578 210

1 245 456
1041910

857 350
1370180

* 12 170 680
1 :"5 !1 578 210

2 166 780
1 578 210

1239 850
1041 910

857 350
1370 180

801279
1 383 892

— — — 5 606 — — — —
741

Summe des Abschnitts

Übrige öffentliche Einrichtungen:
Friedhöfe und Krematorium..............,

74: 3 748 890 3 744 990 2 287 366 2 227 530 2 l'1-')} 748 890 3 744 990 2 281 760 2 227 530 2 185 171 — — — 5 606 — — — —
75
750 1 235 049

552 030
189 105

70 000

1 231 599
552 030
176 017
70 000

695 827
408 356
100 850
44 000

1362 322
586 700
160 942
80 000

17:71801583
7i 11 047 797
2-D1198505
11 3 1 000

1 798 133
1 047 797
1185 417

1000

1189 724
784 836
716 234

3 000

1362 322
978 559

1081 827
3 000

1 374 624
802 249

1099 455
1978

566 534
495 767

1009 400
69 000

493 897
376 480
615 384

41000

391859
920 885

77 000

97 344
849 594

363 198

101 969

751 Badeanstalten ................
752 Wald-, Park- und Gartenanlagen.............
753

Summe des Abschnitts

Wirtschaf tsförderune..................

Summe des Einzclplancs

.8. Wirtschaftliche Unternehmen.

Sladtwerke..................

75:

7:

2 046 184 2 029 646 1 249 033 2 189 964 2 7! 1)1048885 4 032 347 2 693 794 3 425 708 3 278 306 2 071 701 69 000 1 485 761 41000 1 312 744 77 000 946 938 465 167
760 800 800 700 8 411 !» 85 635 85 635 36401 175 242 1 604 800 84 835 — 35 701 — 166 831 — 1558 688 —

12 156 935 9 801 842 6 367 524 8 665 477 11 8'2 8 21* 259 15 862 166 10893 262 13 822395 15 820 353 6 147 424 87 100 4 578 203 52 465 5 233 918 77 000 4 942 246 944 819

810 3 378 200 3 378 200 750 000 19' I _ 3 378 200 750 000 1989 042

840 — — — — : -Bj; — i— .— 400 000 475 000 —■ — — — 400 000 — 475 000 —

Unternehmen der Verkehrsförderung:85
850 45 000

155 600
7 616

133 200

45 000
155 600

7 616
133 200

32 785
49 700

6 000-
91475

26 500
6 000
7 636

73 800

i 98 373
4 195115
ÖÄ2505
' 144 668

98 373
195 115

2 505
144 668

72 028
49 038

4 880
208 191

80 433
179 057

6 205
117 754

72 349
172 542

432
212 227

53 373
39 515

11468
5111

39 243

116 716

662
1120

53 933
173 057

43 954
1431

24 666
168 042

124 325
5 462

851 Rheinhalle...................
852
853 Gaststätten....................

Summe des Abschnitts

Sonstige Unternehmen:
Flughafen ...................

85: 341 416 341 416 179 960 113 936 M5 440 661 440 661 334 137 383 449 457 550 104 356 5 111 155 959 1782 270 944 1431 317 033 5 462

89
890 50 000

3 085 040
50 000

3 085 040
320

2 343 040
3 360

3 581100
3p 718

3 4-1 75 559
12 718
75 559

12 807
176 019

125 216
534 935

124 871
480 402

— 37 282
3 009 481

12 487
2 167 021

121 856
3 046 165

121 511
1 3 000 758891 Beteiligungen an Versorgungs- und Verkehrsbetrieben

Summe des Abschnitts

Summe des Einzelplanes
89:

8:

3 135 040 3 135 040 2 343 360 | 3 584 460 34-4 88 277 88 277 188 826 660 151 605 273 — 3 046 763 12 487 2 167 021 121 856 3 046 165 121 511 3 000 758

6 854 656 6 854 656 2 523 320 4 448 396 5 6i9J 528 938 528 938 522 963 1 443 600 1 537 823 104 356 6 430 074 168 446 2 168 803 792 800 3 797 596 913 544 4 995 262

1 1
16 ■

2 17

'.' ' ! '

■1■ •■

■ HlHMBI
■■

KM

BSgi
nffaffaffl

■■L
I üü

MBB

*$3f|w8



SHraKkfteraK
«ätlWUi

in

■■■■ ' - 1$I ■ ' ÜI

Hi

Hu.

n ;

18

Nr. des
Ab¬

schnitt; Namentliche Bezeichnung des Einzelplans,
des Abschnitts

und des Unterabschnitts

Gesamt¬
ein¬

nahmen
nach dem

Haus¬
haltsplan

1949
DM

Reineinnahmen ;samt-
3gaben
eh. dem
laus-
itsplan
1949

Reinausgaben Zuschußbedarf oder Überschuß

und
Unter¬

ab¬
schnitts:

nach dem
Haus¬

haltsplan
1949
DM

nach dem
Haushaltsplan
1948 1948
»M | Ml

nach
Rechi

19,

lach dem
Haus¬

haltsplan
1949
DM

nach dem nach der
Haushaltsplan Rechnung

1948 1947
DM JIM JIM

la ch dem Haushaltsplan naoh dem Haushaltsplan 1948194!)

Zuschuß- Über- Zuschuß- Über- ZuschulS-
bedarf schuß bedarf schuß bedarf

DM DM DM DM JIM

nach der
Eechnung10 17

Ü1,)e1'- Zuschuß- Über-
s(huß bedarf schuß

JIM JIM JIM

90

900

9. Finanz- und Steuerverwaltung.

Finanzverwaltung:

Allgemeine Finanzverwaltung .............., 17 330
89 027

174 437
45 820

5 330
12 490
77 900

300

1200
14750
31157

225

-6 310
8 990

39 445
4 385

1 :

1 1
13 1

184 650
393 275
029 835
458 015

172 650
316 738
933 298
412 495

127 294
270 030
720 659
300 690

150 085
337 570
911 400
373 144

160 106
304 888
895 127
334 427

167 320
304 248
855 398
412 195

— 126 094
255 280
689 502
300 465

—
144 775
328 580
871 955
368 759

—
116 234
285 308
845 908
332 060

901 Steuerverwaltung......................
902
903

Summe des Abschnitts 90:

Allgemeines Kapitalvermögen u. nichtaufteilbarer Schuldendienst
sowie Rücklagen, soweit nicht bei anderen Einzelplänen zu ver¬
anschlagen:

Hypolhekenverwaltung ...................
Allgemeine Rücklagen.................

326 614 96 020 47 332 58130
065 775 1 835 181 1 418 673 1 772 199 1 694 548 1 739 161 __ 1 371341 — ' 1714069 — 1 579 510 —

91

910
911
912

18 655
321050

11111

53 000

' 18 655
100 380um
53 000

18 206
90 200

648

20 000

186 872
1061381
1111480

177 836
321050
192 606

173 101

177 836
100 380

' 192 606

173 101

174 882
90 200
11553

75 775

1 750 340
1 061 381
1115 528

205 188

1 747 522
1317 496

81786

321 003

159 181

181495

120 101

—
156 676

10 905

55 775

— 1 564 468

4048

205 188

— 1 659 932

76 786

187 610

—

913 Nichtaufteilbarer Schuldendienst und nichtaufteilbare Zinsein¬
nahmen ..............

Summe des Abschnitts 91:

Allgemeines Grundvermögen.................

Sondervermögen:

Allgemeine Stiftungen..............,

403 816 183 146 129 054 2 358 733 16-3 864 593 643 923 352 410 4 132 437 3 467 807 460 777 __ 223 356 — 1 773 704 — 1 824 328 —

920 3 873 489 3 788 292 2 373 187 3 077 944 3 5 9

5
8

1C5
ES

2108
163

793 394 3 708 197 3 222 377 4180 987 4 785 895 80 095 849 190 1103 043 1266 632

. 93

930 425
3 475

146 052
64 528

387 300
15 380
73 500

1 668 660

425
2 925

146 052,
58 411

387 3Q0
15 380
73 500

1 668 660

280
1560

105 862
31864

283 600
13 000

400
1 210 000

3 724
5180

149 538
58 663

1469 568
90 981

12 668
3 475

12 668
2 925

9 598
1560

117 243
53 246

283 600
13 000

400
1 210 000

28 483
5180

149 538
58 663

1469 568
90 981

28 412
8 016

165 958
58 737

2 108 276
135 927

12 243

23 900 —

9 318

11381
21382

—

24 759 — 23 051

—

931 Wilhelm-Schiffer-Stiftung.............
932 Aderssche Wohnungsstiftung................
933 Ledigenheim..................■.....

14:0 UO<£1 J-*±UWü

934 Gemeindlicher Wohnungsbaufonds........ '.-... 387 300
15 380
73 500

668 660

387 300
15 380
73 500

1 668 660

935
936
937

Landesübergangsbeihilfen.............

Summe des Abschnitts 93:

Steuern und steuerähnliche Einnahmen............

Beihilfen des Landes ohne besondere Zweckbestimmung.....

Provinzialumlage................

2 359 320 2 352 653 1 646 566 1 777 654 2 482 3 395463 2 388 796 1688647 1802413 2 505 326 36143 — 42 081 — 24 759 — 23 051 —

940 52 682 878 52 682 878 41639170 49253718 67131 230 000 230000 60 000 49 828 52 452 878 41639 170 49193 718 57 081720

950 5 663 537 5 663 537 5 663 537 __ — — —

960 — — — • — ->,080 740 2080 740 1 890 832 2 431069 2 431 069 2 080 740 — 1 890 832 — 2 431 069 — 2 431 069

970 Abwicklung der Vorjahre........... — — 740 731 — 27 6:'5 _ _ __ __ 27 625 177 — — — 740 731 — — — —

980 — — — __ . 886 514 1 886 514 __ 520 000 __ 1 886 514 — — — 620 000 -— —

950

Weggefallene Unterabschnitte :

Beihilfen des Reiches usw. ohne besondere Zweckbestimmung ....

Kriegsbeitrag der Gemeinden ....

Summe des Einzel planes 9:

__________
961 — — —

93 51«

— — — — — — — — — —■ — ---

<;r>30» 654 64766 536 46 576 040 56526179 i 316 47» 12 773 351 8 572 939 14899105 42 559 65(1 6 203 335 58196 51« 4 376 800 42 379 901 7 566 644 49 193 718 7 124 590 57 081 720

|
' 1

19

&Ä:

mm



1

n
V
gl' IIBIi
,■-■':■■

M®

MHHß

IT

mB

mm

HJBiwiffiw m MH SfäGr>i#Ki*est§ste§

Wiederholung (Zusammellung der Einzelpläne)

Nr. dos
Einzel-
plans

0

1

2

3

NamentlicheBezeichnungdes Einzelplans

Gesamt¬
ein¬

nahmen
nach dem

Haus¬
haltsplan

1949
SM

Reineinnahmen

nach dem
Haus¬

haltsplan
1949

nach dem
Haushaltsplan

1948

»M I JIM

0

7

8

9

Ordentlicher Haushaltsplan

Allgemeine Verwaltung.................

Polizei .........................

Schulwesen.................... . . .

Kultur- und Gemeinschaftspflege.............

Fürsorgewesen und Jugendhilfe.............

Gesundheitswesen, Leibesübungen............

Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen..........

Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung . . .

Wirtschaftliche Unternehmen...............

Finanz- und Steuerverwaltung..............

Gesamtsumme des ordentlichen Haushaltsplanes

Darunter:
Kriegsfolgekosten des Fürsorgewesens............

Abschnitt 44
Kosten nach dem Soforthilfegesetz ...........,

Abschnitt 48
Beseitigung von Kriegsschäden . ..............

Abschnitt 67

2 738 488|

4 956 620

2 813 052

3 419 994

13 764 763

7 734 960

9 695 124

12 156 935

6 854 656

65 309 654i

129444246

5 029 525!

5 363 000

8 234 356

110817365

2 356 538

4 900 340

2 651 612

2 975 389

12 924 818

7 411841

9 586 302

9 801 842

6 854 656

64 766 526

124320864

5 029 525

5 363 000

8 234 356

103 «03 »38

2 685 822

3 316 137

1869 379

2 289 327

6 430 473

5 320 254

6 926 757

6 367 524

2 523 320

46 576 040

84305 033

4 149 479

6 124 620

4 554 576

3 918 800

2 718993

3 004831

9 771442

6 633 678

21462 634

8 665 477

4 448 396

56 526 179

;samt-
ägaben

______ch dem
naelilaus-

Rechr ltsplan
194 1949
JL DM

nach dem
Haus¬

haltsplan
1949
DM

131 TOS 006

74 030 934

5 129 960

20 195 590

96 379 456

10 r ;.707 582

4 -4; 267 080

2 t:8f 849 000

3123 907 350

10 031 093 378

7 50^454 235

15 5^102 945

11 gä! 217 259

5 6 IS 528 938 1

92 51(3 316 479

Reinausgabe n

nach dem
Haushaltsplan

1948
DM I JUl

10 325 632

10 210 800

11 687 560

7 462 745

26 253 433

10 131116

18 994 123

15 862 166

528 938

12 773 351

164 0,6*9444346

5 6^3 736 310

J 627 720

137 , l31952107

1445 ,<»5138109

8 435 111

6 894 289

7 786 902

5 564 057

14 830 061

6 790 639

18 603 697

10 893 262

522 963

8 672 939

nach der
Rechnung

1947
JUl

134339864

6 736 310

5 627 720

11 952 107

99 913 737

12 475 830

8 475 876

10 671 223

7 756 682

19 551409

8 996 591

36 476 919

13 822 395

1443 600

14 899 105

88 893 930

5 332 070

14 483 701

Zuschußbedarf oder Überschuß

nach dem Haushaltsplan
1949

Zuschuß
bedarf

DM

Über¬
schuß
DM

nach dem Haushaltsplan
1948

Zuschuß-1 Über- Zuschuß-
bedarf schuß bedarf

DM | DM JUl

nach der Eechnung 1947

Über¬
schuß
JUl

12 326 873

8 596 071

9 635 206

7 537 247

18048 694

8 587 553

33 398 597

15 820 353'

1 537 823'

42 559 6501

134569630

6 809 940

27 133 862

158048067

7 339 476

24 413 755

69 078 149 100635838 136394836

7 971 594

5 310 460

9 035 948

4487 356

13 344 319

2 719 275

16 171 201

6 147 424

104 356

6 203 335

2 500

71 495 368

15 704

6 763 380

87100

6 430 074

58196 510

5 750 414

3 578 152

5 917 523

3 274 730

8 399 588

1 470 385

16 014 039

4 578 203

168 446

4 376 800

1125

71 4953 68t 53 538 380

1 706 785

264 720

10 246 957 6 529 206

59376806)64 966 063

5 689356

4 337 099

52 465

2 168 803

42 379 901

48 939 393

1182 591

12 609 081

39 736 608

4 250000

44 689 393

7 923 754

4 557 076

7 952 230

4 751 851

9 795 129

2 362 913

15 014 285

5 233 918

792 800

7 566 644

2 500'

65 950 600

15 162

Zuschuß¬
bedarf
JUl

Über¬
schuß
JUl

77 000

3 797 596

49 193 718

1 679 980

6 938 272

57 332 348

53 085 976

6 330 883

4 048 881

6 953 312

4 661453

8 154 004

1078 057

17 871 848

4 942 246

913 544

7 124 590

63 078 818

1655 355

10 619 836

53 085 976 49 803 637

4 676 459

805

3 486

247.436

136 905

60

944 819

4 995 262

57 081 720

«8 086 953

68 086 953

Außerordentliditoushaltsplan

Seite

256
256

258

258
258

Nr.
des

Einzel¬
plans

Namentliche Bezeichnung
des Einzelplans

Einnahmen

Gesundheitswesen, Leibesübungen
Bau-, Wohnungs- und Siedlungs¬

wesen ............
Öffentliche Einrichtungen und Wirt¬

schaftsförderung . . . ".....
Wirtschaftliche Unternehmen.. . .
Finanz- und Steuerverwaltung . .

Gesamt- und Reineinnahmen:

Ansatz
1949

DM

1 400 000

31341 500

500 000
9 725 000

25 000

42 991 500

Davon

äußere
Darlehen

DM

1 400 000

13 250 000

500 000
9 725 000

24 875 000

innere
Darlehen

DM

Rücklagen -
entnahmen

DM

Anteils-
betrage aus
dem ordent¬
lichen Haus¬

haltsplan
DM

_ Nr.
an.:« des
au jglinzel-

ordei.tl plana
Einnehi^^^

D3l|

18 0919

251

lUllßfl

Namentliche Bezeichnung
des Einzelplans

Ausgaben

Gesundheitswesen, Leibesübungen
Bau-, Wohnungs- und Siedlungs¬

wesen ............
Öffentliche Einrichtungen und Wirt¬

schaftsförderung ........
Wirtschaftliche Unternehmen . . .
Finanz- und Steuer Verwaltung . .

Gesamt- und Beinausgaben:
Gesamt- und Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

Ansatz
1949

DM

1 400 000

31 341 500

500 000
9 725 000

25000

42991500
42 991 500

Davon

äußere
Darlehen

DM

1 400 000

13 250 000

500 000
9 725 000

241175 000
24 875 000

innere
Darlehen

DM

Rücklagen¬
entnahmen

DM

Anteils-
betrage aus
dem ordent¬
lichen Haus¬

haltsplan
DM

andere
außer¬

ordentliche
Einnahmen

DM

18091500

25 000

Seite

11(116 500
18116500

257

257

259
259
259

20 21

.^H



■n.

W/t

IIB

mm

BS



:
■.■ :

J 'MiSr
■.- -

Einzelpläne
des

ordentlichen

Haushaltsplans

■i
m§,

Htm



BMiMfflmHBaMifiilMirBfil



0. Allgemeine Verwaltung.
.der
aus-
ilts-
elle

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsstelle

Ansatz
1949
im

Ansatz
19 18
DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
3Ut

Erläuterungen

)0 Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den Vororten.

3 10
3 11

3 30
3 31
3 310

3 311

0 33

0 35

3 36
3 37
3 38
0 39

3 50

3 51

0 71

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungs- und Anerkennungsgebühren
Verwaltungskostenbeiträge.......

3. Andere Einnahmen
aus dem Betriebe.

Erstattung und Ersatzleistung von Postgebühren
Straßenbahndienstfahrten
Kostenanteil der Beamten usw. für die private
'■ Mitbenutzung der Straßenbahndienstfahr-
5 karten.................
Erstattung von Kosten für Straßenbahndienst-
;: fahrten.................
Vergütungen für die Einziehung von Lebens¬

versicherungsbeiträgen ..........
Vergütungen für die Einziehung von Beiträgen

für Gewerkschaften und Kranken-, Sterbe-
, geld- usw^ -Versicherungen........
Ersatzleistung von Prozeßkosten......
Ersatzleistung von veruntreuten Dienstgeldern
Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . .
Ersatzleistung von Beiträgen zur Sozialver¬

sicherung................

5. Zinsen.

Zinsertrag der Stiftung zu Unterstützungen an
Gemeindebeamte und Hinterbliebene von
Gemeindebeamten............

Zinsertrag der Hugo-Beckers-Stiftung . . . .

7. Sonstige Einnahmen.

[Vermischte Einnahmen .
[Weggefallene Nummern

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

10
110 207

34 000

30 000

11245

1 200

4 400
50

500
1 000

4 700

28
20

300

197 660

82 835

114 «25

10
81 860

10
109 147

16 100

22 400

9 141

3 000
10

300
750

420

25
16

Kid

134 437

53 458

»0 979

23 200

19 500

10 259

1 500

3 600
180

1 000
1 200

3 300

313
192

200

173 601

70 949

102 652

10
109 147

19 082

20 270

10 961

1 346

3 716
187

1 090
2 162

456
223

1 204
32 331

202 1155

66 088

136 097

Verfügungsberechtigt.
Amt 10

Zu Nr. (KM) 11
Darunter
haltss teilen
714 39
715 39
730 31
731 34
732 34
733 34
740 34

yon Haus

7 590 DM
11 660 DM

6 76S DM
3 355 DM
1 760 DM
5 060 DM
1 S00 DM

Zu Nr. 000 30:
Darunter von Baus-
haltsstcllcn

0204 15
0207 13
0208 33
0209 11
0210 15
0211 11

180 12
Zu Nr! 000

Von Haus
002 12
005 :i:i
007 33
016 14

0202 33
0204 15
0207 12
0208 33
0209 M

1 in :il
112 34
180 i-
714 38
715 39
730 34
733 34
902 13
903 13

i 000 DM
2 500 DM
2 500 DM
2 500 DM
2 800 DM
iOOO DM

15 000 DM
III:
laltss teilen

75 DM
15 DM

140 DM
55 DM

175 DM
1 656 DM

360 DM
630 IUI
100 DM

1430 DM
1 ISO DM

200 DM
1 160 DM
2 270 DM

70 DM
ISO DM

50 DM
1 500 DM

Zu Nr. (MM)50:
Mehreinnahmen wach
sen den Ausgaben Imi
Nr. 000 31 zu.

Zu Nr. (MIO51:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgiben bfl
Nr. 000 31 zu.

I Hb
■• -

Um

25



MöBE»KauH

ssp

wBL
n

C%v<£■

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr. der
II.'UIS-
llultK-
3tollo

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JtJi

Rechnung
1947
JIM

^r.c
Erläuteruni Hau

halt
__________ jstel

000 00
000 01

000 02

000 03
000 04

000 06
000 07

000 08

000 10
000 100
000 101
000 102

000 103
000 104
000 105

000 106
000 11
000 13
000 14
00015

000 16

000 31
000 32
000 33

000 61

000 62
000 63

000 80

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.......*......

Vergütungen der Angestellten.......
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars....... '. .....
Nr. 7 Heizung . . ............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Postgebühren...............
Straßenbahndienstfahrten..........
Prozeßkosten...............
Ersatzbeschaffung und Unterhaltung von Dienst¬

fahrrädern ...............
Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

3. Sächliche Zweckausgaben.
Verwendung der Stiftungserträgnisse ....
Ehrungen und Kosten feierlicher Anlässe . .
An Haushaltsstelle 750 33 : Für Unterhaltung von

Ehrengräbern ..............

6. Sonstige Ausgaben.
Beitrag der Stadt Düsseldorf zu den Kosten des

Arbeitsgerichts Düsseldorf........
Steuern und Abgaben...........
Für Arbeiten zur Vereinfachung und Verbilli-

gung der Verwaltung ..........
Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Wohnungshilfe für die Belegschaft der Stadt¬
verwaltung (Zuschüsse und Darlehn) ....

Summe der einmaligen Ausgaben:

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

448 090

48 220

211 700
505 400

38 320
59 210

5 510

58 730
680

10 500

59 750

52 030
13 500

102 000
76 000

5 000

3 000
10 150

48
9 000

1380

450

5 082

1 723 750

150 000

150 000

1 «73 750

82 835

1 790 915

114 825

1 676 090

276 710

21 280

161 480
477 740

24 490
25 410

3 160

44 307
650

5 655

50 686

17 161
3 000

65 000
56 000

400

1200
4 961

41
5 900

120

4 515

1 249 «66

1 249 866

53 458

1 196 408

80 979

1 115 429

345 340

34 110

182 280
527 120

31 400
32 590

3 930

60 406
680

7 700
1 800

83 860

8 500
8 000

98 000
56 000

600

3 000
7 000

505
12 000

8 825
200

4 500

1 518 346

1 518 346

70 949

1 447 397

102 652

1 344 745

319 745

24 048

195 501
551 124

40 382
13 398

1429
821

53 307
455

15 456

54 778

2 881
29 148
86 183
53 386-

264

4 223
5 513

679
2 960

Zu Gruppe 0:
Persönliche Au
Siehe Erläuterur
Teil II

20 729

10

Zu Nr.OOOtfl: nMSiehe Nrn. 00 "UU1
000 51 der Eil qq-j

Zu Nr. 000 01:
Siehe Anhang.

1 476 420

1 476 420

66 088

1 410 332

136 097

1 274 235

26



0. Allgemeine Verwaltung.
^r.dei

.eruni.Haus-
halts-

_____stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

0:
he A'
läuter üb:

)01 Bürodienstgebäude.

Einnahmen.

)01 21

301 30

301 70

001 00
001 02

001 03
00104

001 06
001 07

001 10
001 100
001 101
001 102
001 103
001 10 1
001 11

001 60
001 61
001 62

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

Von anderen Unterabschnitten:
Mieten, Pachten, Heizungs-, Reinigungs- und

Beleuchtungskosten...........
Von anderen für desgleichen........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand _ für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten.........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung d. Gebäude u. d. Inventars .
Nr. 7 Heizung ..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Miete, Reinigung, Beleuchtung, Wasserver¬

brauch usw...............

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Feuermelde- und Löscheinrichtungen ....
Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Rciuausgabcu:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949

DM

132 523
28 870

1 250

100

162 743
132 523

30 220

1 400

660
6 540

500
192 000

23 650

150
1030

38 200
131 000

100

235 000

10 000
400

50

640 080
132 523

59ät 157
30 220

477 937

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
flJl

Rechnünf
1947
3Üt

Erläuterungen

96 868
20 360

940

50
63 750

161 189
33 778

1 100

100.

181 968
99 258

82 710

1 300

790
5 300

400
160 870

19 990

250
1 450

75 000
169 416

204 196

6 700
100
30

196 167
161 189

34 978

645 792
- 99 25.S

546 534
82 710

463 824

1 780

950
7 060

420
215 770

27 470

100
1 030

15 700
155 000

50

298 715

9 400
400

50
45 758

779 653
161 189

618 464
34 978

583 486

132 915
33 124

1 039

Verfügungsberechtigt:
Amt 10.

167 078
132 915

34 163

1 775

1 084
8 058

590
246 284

26 262

16
1043

66 838
131 226

22 1 '.im

3 765
150

45 756

757 787
132 915

624 872
34463

590 709

Zu Nr. 001 20:
Von Ilaushaltastellen
002 11
004 31
005 31
007 31
008 32

0204 11
0207 11
0209 12
0210 11
0211 12

100 35
112 33
255 31
270 :i]
330 31
480 11
351 31
715 3D
740 31
00S 1 I
011 10

7 150
940 DM

1 200 UM
5 090 DM
1 200 DM

27 590 DM
9 660 DM

11 115 IUI
1600 DM

14 130 DM
1 537 DM

14621 UM
1 500 DM
3 600 DM
8 040 n M
2 650 l'M
3 380 DM
9 350 l'M
1 200 UM
i 400 ! »\1
3 570 UM

Zu Nr. 001 11: Darunter
an HaushaltBStellen

100 20
210 21
255 20
255 21
712 30
920 21
920 22
933 20

ß 097 DM
8 500 DM
5 450 DM
3 060 DM

215 DM
22 191 DM

268 DM
3 112 DM

"\£kl:.

HB

v ■ .;..

■

27



m
«11

WM

WM
äHS

Sät |'"w
'JlifäläisH

'tey/*%.-'>"

«WM!91
:.:■■:-

Sw ■

ü 1
, MB .

Hk
wSSä |

H|
: n

; ü:;m ;ü i

■■-■..,L-,...^^-|-.̂

2«

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr. der
HauH-
halts-
stclle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

002 00
002 02

002 03
002 04

002 08

002 10
002 100
002 102

002 104
002 106
002 11

002 12

002 13

C02 14

002 60

002 Gemeindevertretung, Oberbürgermeister
und Bürgermeister.

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........'
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars................
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miete, Heizung, Reinigung, Wasser-, Gas- und

Stromverbrauch.............
An Haushaltsstelle 000 311: Für Straßenbahn¬

dienstfahrten ..............
Aufwandsentschädigung, Ausfallvergütung und
Silzungsgelder für Stadtverordnete und sonstige
Ausschußmitglieder..............
Kosten des Theaterbesuches durch die Stadt¬

verordneten ...............

6. Sonstige Ausgaben.

Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

(Reinausgaben und Zuschußbedarf)

16 410

7 740
35 060

2 660
9 000

12 300

1 100
13 820
1000

12 500

75

42 000

6 000

000

167 665

10 870

6 570
22 600

1680
6 750

10 320

779
27 700

1000

6 500

60

24 075

2 500

121 404

14 870

7 970
30 100

1 790
9 000

13 520

1000
35 270

2 000

11 000

60

30 000

3 000

159 5K0

■12 253

7 482
27 522

2 017
9 000

10 824

789
36 223

205

9 770

90

26 123

875
420

143 593

Erläuterung Hau
halt

------------------~stel

Vcrfügungsberecliti.
Amt 10. )03

103

103

Zu Nr.OOÜ11: ,)03Darunter an Ha' -1/
stelle 10°!
001 20 7 , , ,UÖ

)03
)03

)03
103
)03
)03

)03

28



^^H

0. Allgemeine Verwaltung.

Jercehlh
10.

in Ha: sbj

slr.dei
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
WM

Alisa /.
1948
DM

Ansatz
1948
M.H

Rechnung
1917
M.ll

Erläuterungen

)03 Rechnungsprüfungsamt.
Verfügungsberechtigt:

Amt 19.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

03 10

1. Gebühren und Beiträge.

Vergütungen für die Tätigkeit des Rechnungs-
18 360 13 770 18 360 18 360 Zu Nr. «OS 10:

Darunter
von den
StadtwerkonlOOOO DM

3. Andere Einnahmen aus dem
von den
Stadt. Hafen-
betrieben 8 360 DM

Betriebe.

03 31 Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . .

Gesamteinnahmen:

15 30 40 —

18 375 13 800 18 400 18 360

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

— — — —

18 375 13 800 18 400 18 360

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungs-'
ausgaben.

)03 00 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . . 130 980 85 070 116 440 109 225
)03 02 Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene............. 61 820 51 400 65 070 66 695
103 03 54 0C0 40 740 54 260 56 161
)03 04 Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene............. 4 090 3 020 3 230 4 115

1. Sächliche Verwaltungs¬
ausgaben.

)03 10 Ausgaben laut Sammelnachweis:
103 100 "5 710 3 920 4 170 3 945
103 101 30 20 30 2
>03 102 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In-

400 300 300 229 ,
103 104 Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........

Gesamtausgaben:

1845 3 100 3 050 —

258 875 187 570 246 550 240 372

Darunter Erstattungen:

Reiuausgaben:

— — — —

258 875 187 570 246 550 240 372

Reineinnahmen :

Zuscliußbedarf:

18 375 13 800 18 400 18 360

240 500 173 770 228 150 222 012

—___

■1
■

■ ■

M

I

11

29



.„in ""^'■■'--■-■ ......'■■■^■■m^^»^-'-

H

s
HiW

^jV-.-V.-■

0. Allgemeine Verwaltung.

HRP ■

lll
II

vWbZmr

mm

Sil

<'Hui
SSwBSJHv -

i 1
s I 1 - I

1 1

Nr.dei
Haus-
halts-
stcllc

Namentliche Bezeichnung
der HaushaütssteUe

004 Materialverwaltung.

004 10

004 30
004 31

004 20
004 22

004 23
004 24

004 30
004 300
004 301
004 302

004 304
004 31

004 60

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. G-ebühren und Beiträge.
VerwaUungskoslenanteile..........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Von anderen für Lieferungen ........
Verkauf von Altmaterial..........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
An Haushaltsstelle 001 20: Für Reinigung,

Heizung und Beleuchtung........

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Rcinaiisgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz I
1949

2 2,55

100
1 000

2 355
1 255

1 100

6 380

3 010
7 460

570

470
15

50
50

940

100

Ansalz
1948

DM

Ansatz
1948
MJt

19 045
1 255

17 790
1 100

1«(>90

100
450

246 638

247 188
246 638

550

4 570

2 450
7 560

" 450

6 000
305

35
100

1093

" 25
224 600

247 188
246 638

550
550

Rechnung
1917
. 2! '/

r.dei
Erläuterung laus-talt's-

________ itclle

3 000
250

211 025

214 275
211 025

3 250

6 090

3 260
9 870

590

5 700
215

50
150

1 460

100
186 790

214 275
211 025

3 250
3 250

7 076
254

220 141

227 471
220 141

7 330

6 065

3 703
10 060

737

1 195
192

144

1 460

54
200 861

227 471
220 141

7 330
7 330

Vcrfiigungsbercdiij.
Amt 10. fJ5

Zu Nr.004 10:
Darunter v<
hiiltsstellen
7 14 39
7)5 39
73N :;i
731 34
732 34
733 39
740 34

30



finaH^HI

0. Allgemeine Verwaltung.
r.der

runuilauB-
' talts-

itelle

Namentliche Bezeichnung
der Hanshaltsstelle

erccliij
10. 05 Druckerei und Buchbinderei.

)5 10

)5 30
>)5 31

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge
Verwaltungskostenanteile..........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......
Von anderen für Arbeiten und Lieferungen .

Weggefallene Nummern..........
Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen;

Q5 20
05 22

05 23
05 24

05 26
05 27

05 30
05 300
05 301
05 302

05 304
05 31

05 32
05 33

i05 60

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene '.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
[Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge............
Miete, Heizung, Reinigung, Gas- und Strom¬

verbrauch ................
Schutzkleidung..............
An Haushaltsstelle 000 311: Für Straßenbahn¬

dienstfahrten ..............

6. Sonstige Ausgaben.
Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949

1540

610
400

2 550
1 540

1 010

5 820

2 750
21 780

1650
72 320

8 970

510
70

100
50

3 000
70

15

50

117 155
1540

115 615
1 010

114 «05

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
Jl.lt

Erläuterungen

460
300

203 824

204 584
203 774

810

3 810

2 040
14 260

840
45 250

5 180

29 500
75

35
100

3 104
50

10

30
100 300

550
550

216 890

217 990
216 840

1 150

204 584
203 774

810
810

5 060

2 710
18 650

1 110
49 500

6 220

23 720
70

50
150

3 540
150

10

50
107 000

217 990
216 840

1 150
1 150

513
592

233 340

234 445
233 340

1 105

Verfügungsberechtigt:
Amt 10.

4 890

2 986
17 596

1 289
47 815

5 099

9 465
26

144

3 349
59

25

141 701

234 445
233 340

1 105
1 105

Zu Nr. 005 10:
Darunter von Ilaus-
haltsstellen:

714 39 535 1).\[
715 39 335 DM
730 34 200 DM
731 34 15 DM
732 34 20 DM
733 39 400 DM
740 34 35 DM

Zu Nr. 005 .11:
Darunter an Haushalt -
stelle
001 20 1 200 DM

: HB

31



Sin

■
■ .

■

«H

. ffi :. ■■

1 I
■■■111111
IHf
g

■■■9
ül

■■■■■■I
■■3rhH8 1

•■'.■.:■«

m

B
'**'$»$ He

;..— -„•

■ g §■V.

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr.dei
Haus-
halts-
Htollo

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsstellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

006 Autohof.

006 10

006 30

006 31

006 23
006 24

006 26
006 27

006 30
006 300
006 301
006 302

006 304
006 31

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

VerwalLnngskostenanteile..........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Von andern für Treibstoff-, Instandsetzungs-
usw. Kosten sowie Erlös aus Verkäufen . .

Ersatzleistung persönlicher Ausgaben ....

Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Vergütungen der Angestellten .......
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaüfwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge............
Miete, Heizung, Reinigung, Gas-, Strom- und

Wasserverbrauch.............
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbetlarf:

7 000

11 000
4 500

22 500

7 000

15 500

40' 850

3 100
180 000

22 630

1 090
7 620

3C0
600

256 190

•7 000

249 190

15 500

203 690

42 500

480 990

523 490

480 990

42 500

25 440

1 870
114 230

14 G85

2C60
8 8C5

300

11 660
345 040

523 490

480 990

42 500

42 500

11 750

548 080

559 «30

548 C80

11 750

35 670

2 120
125 4C0

16 240

3 ISO
8 570

300

17 570
350 780

559 830

548 080

11750

11750

Rechnung
1947

".de
Erläutern, aus -alts-

________ tolle

Vcrtttgungsbrrrr^L^äS
Amt 54. )/

8 009

600 887

60» 896

601 622

7 274

28 781

2 109
129 220

13 779

2 970
4 119

9 129
418 789

608 896

601 622

7 274

7 274

Zu Nr. 00610:
Von Hitushnlt--
715 39
730 34

HBm 32



0. Allgemeine Verwaltung.
-.der

uteim aus "alts-
fcolle

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsstellc

nt s-i." )7 Fernsprecheinrichtungen.

7 30

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungskostenanleile....... . . .

[3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

jty*on andern für Fernsprechgebühren und Ün-
I terhaltung der Fernsprecheinrichtungen . .

Ansatz
1949
1>M

Weggefallene Nummern

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

17 20

(7 22

>7 23
17 24

»7 26

17 27

Ausgraben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene........

Löhne der Arbeiter............

Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren
Hinterbliebene.............

Zu übertragen:

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JiJl

Rechnung
1947
JUl

Erläuterungen

7 375

2 300

9 675

7 375

2 300

14 040

6 630

58 810

4 460

14 800

1 830

100 570

26 000

490 235

516 235

490 235

26 000

3 200

1 660

47 090

2 520

6 400

850

61 720

31 (100

760 886

794886

760 886

34 000

4 130

2 210

55 370

3 300

8 370

1020

74 400

YrrlUguiigäbrrrrhUgt:
Amt 10.

33 788

710 479

744 267

710 479

33 788

4 102

2 505

56 392

4 132

9 156

976

77 263

Zu Nr.OOTIO
Voll II lllrill li~<t eilen
714 39 1 330 DM
715 39 3 845 DM
730 34 450 DM
731 34 560 DM
732 34 560 DM
733 39 410 DM
740 34 70 DM
933 33 150 DM

11111

■
H

33



... _ ■-■..*■.....-■.--

i
655 ■■H

■;■1

0. Allgemeine Verwaltung.

I
HB"lHi$■Hfl,

. ■H :
■Kl

H .
: , iH

■
K ■

H
■ , 1 ■•■

9

''fggfl
sSfmIbhI

■IHB

fei

ÄS«

I OHM

m

Nr. der
Haus-
baltB-
stelle

Niimenüit-hc Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansalz
1949
im

Ansalz
1948

DM

Ansatz
1948
JlJl

Rechnung
1947
JIM

007 30

007 300

007 301

007 302

007 31

007 32

007 33

007 40

007 41

007 60

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:

Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........

Nr. 5 Schadenversicherungsbeilräge.....

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars ...............

An Haushaltsstelle 00120: Für Reinigung,
Heizung, Stromverbrauch.........

"Fernsprechbücher.............

An Haushaltsstelle 000 311: Für Straßenbahn¬
dienstfahrten ..............

4. Schuldendienst.

Zinsen..................

Tilgung.................

6. Sonstige Ausgaben.

Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reiuausgaben:
Reineinnahmen:

Z lisch ult bedarf:

100 570

3 225

95

200

5 090

500

140

488

1 146

30

111 484

7 375

104 109

2 300

101 809

61720 74 400

3 175

130

150

1386

2 500

110

532

1102

30
445 400

516 235

490 235

26 000

26 000

350

95

200

1848

2 500

130

5 318

11 015

30
699 000

794 886

760 886

34 000

34 000

77 263

57

74

1 848

18

148

5 742

10 592

648 525

744 267

710 479

33 788

33 788

Erläuterun

34



0. Allgemeine Verwaltung.
r.der

leriiiKaus-
alts-

—stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslelle

38 Bevölkerungskartei.

Einnahmen.

>S 30

i8 21

i8 23
i8 24

18 30
18 300
18 301
18 302

18 303
18 304
18 306
18 31
»8 32

)8 33

V8 60

Fortdauernde Einnahmen.

B. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

[Von anderen für Inanspruchnahme der Adrema-
Anlage............... . .

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
| der Beamten anwärter und der ehrenamtlich

tätigen Beamten.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsauf wand für Angestellte und deren
j Hinterbliebene . . . . ^.........

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge . . . .
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
[Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Unterhaltung der Einrichtungen und Maschinen
Aiiete, Beinigung, Beleuchtung, Wasserver¬

brauch usw................
Schutzkleidung..............

6. Sonstige Ausgaben.

^Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

22 000

22 000

22 000

2 330
97 920

7 420

5 290
10

200
1 400

55
300

7 730

7 530
200

130 435

130 435
22 000

108 435

Ansatz
1948

■JUl

Rechnung
1947
flJC

Erläuterungen

33 480

2 480

4 385
5

200

100

7 900

4 330

52 880

52 880

52 880

C4 590

3 760

2 000
5

200

2 000
500

5 000

10 530
200

100

88 885

88 885

88 885

VrrfOsmigabrrrclillKt:
Amt 16.

[40 000]

[2 000]

[4 000]
[5]

[200]

[500]
[5 000]

[10 530]
[200]

Zu Nr. 008 32:
1>inmii r an 11nusüalts-
stelle
00120 17.00 DM

[62 435]

[62 435]

[62 435]

I .HHHi
Tta

35



-MLMB

HB
I

HüJill
5®

fflssBmHB
MKS*!»mm
Hl
WS!.msmWMH I
sflBaSsSEKäi

1011

Clli
üim

HS
m

BSP

' ■ "■

§1
Sil

fsls

111

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr. der
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsstelle

010 Rechtsamt.

010 10

010 70

010 71
010 72

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Ersatzleistung für die Bearbeitung von Rechts¬
angelegenheiten .............

7. Sonstige Einnahmen.

Vergütung für Besorgung der Geschäfte für die
Provinzial-Feuerversicherungsanstalt ....

Erstattung von Prozeßkosten........
Ersatzleistung von Versicherungsbeiträgen durch

andere.................

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ansatz
1949
DM

16 495

4 000
15 000

169 866

205 361
15 000

190 361

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJl

12 365

4 0C0
10 000

191090

16 495

6 000
15 000

171 761

217 455
10 000

207 455

209 256
15 000

194 256

Rechnung
1947
JUl

Erläuterm
.der
1US-
ilts-
eile

16 495

7 508
7 436

216 266

247 705
5 768

241 937

Vcrfilgungsbcrcck
Amt 13.

D00
0 01

Zu Nr. 010 10: '
Darunter von A^M
Städtischen Sifl

:0 02
von den Stalt-H
werken ^'1
van den r\ f)Q
Stadt. Hafen¬
betrieben 0 04

Zu Nr. 010 71:
Mchreinnahn en
sen den Autgal
Nr. 010 G0 zu

Zu Nr. 010 72
Darunter voi
ten der Krai
ten (Privatpi

von der Indi
strie-Terrains
AG., Düsseid
Beisholz
von der Rhei
Bahngesellsct
AG.
von den Städ
Hafen¬
betrieben
von der Stadt.
Sparkasse
von den Stad
werken 1
Mehreinnahm
sen den Aus
Nr. 010 101 7.

' 0 10
0 10

' 0 10
rf0 10

*0'10
0 10

0 10

0 6C
0 61

36



0. Allgemeine Verwaltung.

iterun
.der
1US-
ilts-
eile

gsbercch;
ml 13. '

3 00
0 01

[010:
sr von oJ
hen s|

. Stall"]
li

lafen- 0 03
0 04

10 71: I
nahn eng

AntgatB
iO zu
10 72
r von dfl
Krar ke>i
vatpi uas, 1
rraitis- v
sseld rfn

Rhei ,
ellscl ilin

10
100
101
102

|

städ . o 105

L

Stadt. 0 106

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

a 0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienslbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
I der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
[ tätigen Beamten............
wersorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene......,......

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
®r. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............
|kr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......

6. Sonstige Ausgaben.

Prozeßkosten . . . .
Vermischte Ausgaben

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zusehußbedarf:

Ansatz
1949
DM

19 440

7 920

9 170
64130

4 860

4 560
169 906

200
110

1 300
400

15 000
50

297 046
15 000

282 046
190 361

91 685

Ansatz
1948

DM

13 910

3 950

8 410
37 670

2 790

5 200
191 125

200
50

200

10 000
50

273 555
10 000

263 555
207 455

Ansatz
1948
.91,11

Rechnung
1947
tt.H

Erläuterungen

19 030

6 330

10 200
50 180

2 990

4 420
171 801

200
50

1550
300

15 000
50

282 101
15 000

267 101
194 256

56 100 72 845

21094

2 065

12 881
51 942

3 806

3 273
103 579

32
500

7 213

206 385
5 768

Zu Nr. 010 101:
Siehe Nr. 010 73 iter
Einnahmen. Bei Mehr¬
ausgaben ist der Sum-
melnaohweis zu berich¬
tigen.

Zu Nr.010CO:
Siehe Nr. 010 71 der
Einnahmen. Mehraus¬
gaben bedürfen keiner
Genehmigung gem. § 91
DGO.

200 617
241 937

+41 320

■■HI

■■■1

BUH
■M111

■ 1

■■■■1a i

■V

37



__i_____, . Unit ....

mm

gl
|. ! '

■'mm
m

I
!■ :CHnMHE»RI

■■

Ihm
QWBKSWEM

«9HKI
r SS I

" I
Wm

ItiläWm
Ha■

III
■NM

• 9BkMHH

Hl*
fiip11111
■Hl
WS

ms"
vSsasSB

In
mwm

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr. der
Haus¬
halts-
stolle

Namentliche Bezeichnung
der HaushaltsstcIIc

011 Werbeamt.

011 30

01131
011 32

011 70

011 20
01121

011 22

011 23
011 24

011 26
011 27

011 30
011 300
011 301
011 302

011 304
011 305

011 306
011 31
011 32
011 33
011 34
01135
01136
011 38
01139

011 60

011 80

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem
Betriebe.

Ersatzleistung von Gehältern durch den Ver¬
kehrsverein ..............

Verkauf von Werbeschriften usw......
Vermietung des Lautsprecheiwagens ....

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen..........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:
Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.
2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . ,
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten

der Eeamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene............

Vergütungen der Angestellten.......
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene............
Löhne der Arbeiter...........
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene............
3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse .......
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge ....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars .............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge..........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar . '. . . .
Verkehrswerbung allgemein........
Werbeschriften.............
Werbeanzeigen, Entwürfe ........
Film, Fotos, Klischees, Matern......
Ausstellungs- und Schaufensterwerbung . .
Werbegaben...............
Tagungen und besondere Veranstaltungen .
Lautsprecherwagen.............

6. Sonstige Ausgaben.
Beiträge und Zuschüsse an Vereine und Ver

bände zu Verkehrs- und Werbezwecken .
Summe der fortdauernden Ausgaben

Einmalige Ausgaben.
Zuschuß an die Nowea für Ausstellungsvor

haben der Stadt Düsseldorf........

Summe der einmaligen Ausgaben:
Weggefallene Nummern...........

Gesamtausgaben
Darunter Erstattungen

Reinausgaben:
Reineinnahmen
Zuschuß bedarf:

Ansatz
1949
dm

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JUC

Rechnung
1947

5 610

4 800

50
10 460

10 460

7 220

1 730

3 410
31 760

2 410
2 970

370

5 260
2 405

250
3 675

1000
18 000
10 000
25 000

4 500
4 500
4 500

100 000
3 000

26 935
2i!8 895

200 000

200 000

488 895

488 895
10 460

478 435

4 340
350

50
4 740

4 740

3 200

1 260

21020

1560
3 200

400

5 100
1 505

■ 200
5 750

1 256
200

9 000
15 000

7 500
3C00
3 000
3C00

78 000
2 200

9 770
175 121

5 610
500

50
6 160

6 160

27 990

1 670
3 210

390

8 040
2 005

200
6115

1 550
500

18 000
25 000
15 000

4 500
12 000

6 000
70 000

14 435
216 605

175 121

175 121
4 740

170 381

216 605

216 605
6 160

210 445

5 595
970

95
6 660

6 660

36 467

2 672
3 686

393

5 220
67

168
8 548

5 127
2 590

32 156
751

10 037
3 649

46 623

12 748
170 902

85C00

255 902

255 902
6 6C0

249 242

•.dei
Erläutei ui aus .

ilts-
----------------;elle

Vcrfiigungsbcrtclii
Amt XI. ■'

Zu Nr. 011 :;u:
Siehe Nrn. 011i
011 24 der Ausgi

2 10

2 40

2 7C

Zu Nrn. 0112.1u IM
Für den beim Vir
verein besch; iftie
Angestellten sind]
5 010 DM enthalL
Siehe Nr. OIK^^Ö}
Einnahmen. 2 01

Die .Nummer.
bis 011 36 sii:
seitig deckung

Zu Nr. 011 «0:
Siehe Anhang.
Darunter Zusc im
den Verkehrs \ r.
17 010 DM. S
011 30 der Eil

12 o:

12 o:
L2 0'

t2 11
12 11
12K
12H

12 H
12 1i

12 1

12 3
12 3

126

38



- ■' -

0. Allgemeine Verwaltung.
•.der

■iteiui aus-
üts-

-------oelle

Namentliche Ilozciclmiiiig
der Haushaltsstellc

gsberotlii
"" 3I 2 Statistisches Amt.

11 !)«:
rn. 011
er Aus;

2 10

2 40

133 u Kl«
jeim VtJ
escheftil
ten s:nil
1 cnt'iä l
r. 0 1 L2 00

2 01

12 02

I1IKT.
[i Sil 1
kung i

[2 03
12 04

L2 10
L2 100
42 101
12 102

12 104
12 105

12 106

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungsgebühren...........

4. Zuweisungen

Kuschuß des Landes für Auftragsangelegenheiten

7. Sonstige Einnahmen

[Vermischte Einnahmen...........
[\Yeggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.
0. Persönliche Verwaltungs¬

ausgaben.
i

Tpienslbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
täligen Beamten............

.Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene J^^^^H^^^^^H^^^HI

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge ...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
Nr. 10Beschaffung von Inventar.......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Erhebungskosten für kleinere Zählungen . . .
Kosten des Hollerithverfahrens . . . \ . :'-:. .

6. Sonstige Ausgaben.

[Vermischte Ausgaben.......
^Weggefallene Nummern.....

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Rcinausgabcii:
Reineinnahmen:

Zuseliußbedarf:

Ansatz
1949
du

300

100

100

500

500

40 980

6 990

19 340
184 790

14 010

27 400
"25

250
360

650
800

800
8 070

60

304 525

304 525
500

304 025

Ansatz
1918

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947 Erläuterungen

1 100

24 500

25 600

25 600

42 560

3 050

25 720
94 340

6 980

23 250
20

200
2 750

575

1 000
3 900

30
23 000

10

2 070

2 080

2 080

227 375

227 375
25 600

58 250

4 890

31 210
125 670

7 490

16 800
25

200
4 040

1 700

1 400
6 220

60

257 955

257 955
2 080

201 775 255 875

10

2 612

2 652

2 652

49 594

1 860

30 283
234 388

17 174

26 618
17

155
1 031

VcrlilgiingsberecliUst:
Amt 16.

319
2 530

57
192 742

556 768

556 768
2 652

554 116

39

:



Hfl

SSM

H

■HaHr.
ü
3303$

mmH
sa*s3S82

1 1irai

MMfü

HUB

lill

*!

«Eli

ifili

381

■
»S

Sf
HB

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslcllc

013 Presseamt.

013 30

013 23
013 24

013 26
013 27

013 30
013 300
013 301
013 302

013 304
013 305

013 306
013 31
013 32
013 33

013 60
013 61

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Aus dem Vertrieb des Düsseldorfer Amtsblattes

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene ....'..':... i......
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene..............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnächweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Presse-, Film- und Rundfunkangelegenheiten .
Berichterstatterhonorare, Ycröffentl.-Rechte .
Druck und Vertrieb............

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Repräsentationen..............
Weggefallene Nummern..........

Oesamtiiusgabcu:

Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:

Reineinnahmen:

Zusehußbcdarf:

Ausatz
1949
IMI

75 800

75 »00

75 «00

36 700

2 780
2 730

350

5 935
15

200
210

200
6 000
1 000

48 000

3 000
3 000

110 120

110 120

75 800

34 320

Ansatz
1948

DM

34 000

34 000

34 000

23 640

1 750
2 310

290

5 545
15

150
4 200

628
100

2 500
800

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

.der
Erläuterui) !lus "

ilts-
elle

30 000

2 000

43 92«

43 928

34 000

9 928

30 000

30 000

31490

1880
2 330

290

11260
25

150
5 375

780
200

10 000
2 000

65 780

65 780

30 000

35 780

38 238

38 238

38 238

24 792

1 816
2 514

268

9 223
6

17
2 100

3 099
320

13 182

57 337

57 337

38 238

19 099

Verfüguiigsbcri'clu - .
Amt 10. 4 i

Abt. Presse

40



0. Allgemeine Verwaltung.
.der

teruii aus "
ilts-
elle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

[m'-"" 4 Zusatzversorgungskasse.

Einnahme n.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

1 10 | Verwaltungskostenanteile..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:
1

Reineinnahmen:

Ausgabe n.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
i der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
£ tätigen Beamten............
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnacbweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen u. Fern-
i Sprecheinrichtungen...........
Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgabcn:

Beineinnahmen:

Zuschußbedarf:

100
101

4 02

4 03
104

110
4100
1101
1105

411

Ansatz
1949
DM

11 620

11 620

1060

10 560

8 330

3 930
8 780

670

1000
10

650
200

23 570

1 060

22 510

10 560

11 950

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1918
JIM

Rechnung
1947
MM

7 300

7 300

880

6 420

5 240

2 700
5 120

360

905
5

150

14 480

880

13 600

6 420

7 180

7 660

7 660

970

6 690

6 650

3 600
7 710

460

960
10

200

19 590

970

18 620

6 690

11930

Erläuterungen

10 800

10 800

1 240

9 560

0 0 11

2 691

3 691
7 631

559

1 123

95

21834

1 240

20 594

9 560

11 034

Verfügungsberechtigt:
Amt II.

Zu Nr. 01-1 10:
Darunter von Haus-
haltsstellen:
653 32 S0 DM
714 39 S20 DM
715 39 280 DM
730 34 SO DM
731 34 30 DM
732 34 30 DM
733 34 SO DM
740 34 10 DM
933 33 10 DM

41



i -'

- i

81
11
Hn
i■.

Wim.mmmm
m.
18111

0. Allgemeine Verwaltung.

I
AI81B
n
■i

Sil
'111
§111111

Eßm3

Warnt

: IS

Nr. der
Haus- Namentliche Bezeichnung Ansatz Ansatz
halts- der Hau.sliülts.stcllc 1949 1948
stcllc »M Elf

Ansatz i Rechnung
1948 1947
JIM JIM

.der
ErläutLi'U;rtUS-

ilts-
________ eile

015 Eigenunfallversicherung.

015 30

015 31

015 32

015 33
015 330
015 331
015 332

015 34

015 340
015 341
015 342

015 31
015 32
015 33

015 60

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Vom Sammelnachweis la: Erstattung der
Leistungen für Angestellte und Arbeiter der
eigentlichen Gemeindeverwaltung.....

Vom Sammelnachweis lb: Erstattung der Lei¬
stungen für nichtbeamtete Lehrkräfte und
übriges Schulpersonal..........

Von anderen Haushaltsstellen: Erstattung der
Leistungen für nicht gemeindliche Versicherte

Haf tpflichtansprüche:
Aus Unfällen von Angestellten ......
Aus Unfällen von Arbeitern........
Aus Unfällen von nicht gemeindlichen Ver¬

sicherten................
Ersatzleistungen von Krankenkassen und ande¬

ren Versicherungsträgern:
Aus Unfällen von Angestellten.......
Aus Unfällen von Arbeitern........
Aus Unfällen von nicht gemeindlichen Ver¬

sicherten ................

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Leistungen für Angestellte .........
Leistungen für Arbeiter..........
Leistungen für nicht gemeindliche Versichertc .

6. Sonstige Ausgaben.

Vereinsbeiträge..............

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen;

Reinaiisgabcn:

Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

117 000

2 500

6 515

500
1000

500

500
1000

500

130 015

126 015

4 000

68 500
54 000

7 215

300

130 015

126 015

4 000

4 000

78 570

1 800

4 800

500
1 000

500

500
5C0

100

88 270

85 170

3 100

37 000
46 000

5 000

270

88 270

85 170

3 100

3 100

106 000

2 500

6 500

1000
1000

500

1000
1000

500

120 000

115 000

5 000

50 000
62 200

7 500

300

120 000

115 000

000

000

111 647

1 921

5 764

6 406
16

393
280

108

126 535

119 332

7 203

62 321
58 342

5 872

126 535

119 332

7 203

7 203

Vcrfüguiigsbcrctt Jm
Amt ii. £ |

3 10

3 40

3 41

Zu Nr. 015 33:
Von Haushiiit-
240 6G
250 61
251 60
252 60
253 60
254 62
256 33
410 318 i

6 00
6 01

6 02

6 03
6 04

6 10
6 10
6 10
6 10

6 10
6 10

Die Nrn. 015 311
01533 sin,1 k -''flH
deckungsfäh; O 11

6 12
6 13
6 14

Zu Nr. 01500
Siehe Anhn!

6 60

42



(KM - HB ■

0. Allgemeine Verwaltung.
.der

uteruiaus-
ilts-

____ eile

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949
DM

init'iT'ö Betriebskrankenkasse.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungskostenanteile......3 10

3 40

3 41

lusbalt-

6 00
6 01

6 02

6 03
6 04

10
100
101
102

104
105

015»!
nd fi'jt
sfäbi:

12
13
14

1560
nhai -

6 60

4. Zuweisungen.

Vom Landesarbeitsamt für die Einziehung der
t Beiträge zur Arbeitslosenversicherung . . .
Von der Reichsversicherungsanstalt für Aus-
I Stellung von Versicherungskarten.....

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

SO. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
I der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich

tätigen Beamten............
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene........... . .
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene..............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars...............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge . -...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen .......
iete, Reinigung, Heizung und Beleuchtung .

Postgebühren...............
Kassenverlustentschädigungen .......
An Haushaltsstelle 000 311: Für Straßenbahn-
I dienstfahrten ., .............

6. Sonstige Ausgaben.
Vermischte Ausgaben ...........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen

Reinausgaben:
Reineinnahmen;

Zuschußbedarf:

36 928

1550

380

38 858
7 347

31 511

32 330

1 730

15 260
50 640

3 840

2 170
50

500
55

650
5 950

430
320

55

30

114 010
7 347

106 663
31 511

75 152

Ansatz
1948

Dil

24 284

1 080

225

25 589
4 674

20 915

15 520

3 180

9 380
37 380

2 770

2 010
65

300
50

4 095

258

32

20

75 060
4 674

70 386
20 915

49 471

Ansatz
1948
MJt

Rechnung
1947
MM

Erläuterungen

32 993

1 200

75

34 268
6 232

28 036

21 240

5 100

11 380
49 790

2 970

3C00
50

300
50

4 500
500
300

32

28

99 240
6 232

93 008
28 036

64 972

31 324

1 513

Vcrfuginigslirrrclillgt:
Amt 10.

29

35 866
7 165

28 701

27C41

1540

16 512
47 947

3 513

2 421
27

267

4 498
334
325

168

104 593
7 165

97 428
28 701

68 727

Zu Nr. 016 10
Darunter von Haus-
haltss teilen:
714 39 4 394 DM
715 39 1 192 DM
730 34 475 DM
731 34 41 DM
732 34 218 DM
733 37 304 DM
740 34 39 DM
933 34 78 DM
Von
den Stadtwerken

19 374 DM
den Stadt. Hafen
betrieben 1706 DM
der Stadt. Sp ar-
kasse 1 355 DM
der Betriebskrankon-
kasse 7 014 DM
der Gcmeinscli:iftsvr-
pflegung 132 DM

■JB

43 ■BBH



; Et
■■ .■■ !

I . ■

'Hü

mm

H
HR
WmSu

Hü

WM

HP
a ■■.■

ftSj

aSS

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr. der
Haus¬
halts-

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslclle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläutern:

stelle DM DM JUl MJL

0200 Standesamt. Verfüguu,
berechlii

Einnahmen. Amt r

Forldauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
0200 10 Standesamtliche Gebühren.........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
42 500 27 000 40 000 46 149

02,00 30 Herstellung von Fotokopien für Behörden und
andere ....... .......... 500 500 600 500

0200 32 Erlös aus dem Verkauf der Familienstamm¬
bücher usw................ 10 000 6 500 10 000 3 543

7. Sonstige Einnahmen.
0200 70 Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:
100 40 100 381

53 100 34 040 50 700 50 573
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

— — — —

53 100 34 040 50 700 50 573

Fortdauernde Ausgaben.
0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

0200 00 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . . 129 510 73 220 100 220 93 427
0200 01 Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............ 3 340 4 500 7^00 6 370

0200 02 Versorgungsaufwand für Beamte und deren
61 120 44 240 53 700 57 049

0200 03 133 040 111 650 135 400 129 161
0200 04 Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene........... 10 090
2 840

8 260 8 070 9 464
0200 06 Löhne der Arbeiter............
0200 07 Versorgungsaufwar.d für Arbeiter ui d deren

Hinterbliebene............. 350 — — —

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.
0200 10 Ausgaben laut Sammelnachweis:
0200 100 Nr. 4 Geschäflsbedürfnisse ........ 13 920 14 260 12 310 13 848
0200 101 Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge . . . 75 55 75 3
0200 102 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

600 345 450 389
0200 101 Nr. 8 Kraftfahrzeuge........... 55 50 50 —
0200 105 Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen....... 1 950 — — •—-
0200 106 Nr. 10 Beschaffung von Inventar...... 700 400 1 000 45
0200 11 Beiträge zum Fachverband der Standesbeamten

für den Bezirk Nordrhein......... 132 — 150 120
020012 Zählgeld für Kassierer........... 180 135 180 147

3. Sächliche Zweckausgaben.
0200 31 Unterhaltung und Betrieb des Fotokopiergeräts 2 000 1500 2 000 86

02(K) 32 Neuanfertigung v. beschädigt. Standesregistern,
Kirchenbüchern und Namensverzeichnissen 1 000 450 1 000 ■—■

0200 33 3 000 2 000 3 000 2 100

0200 36

6. Sonstige Ausgaben.

7 600 • 3 900 7 500 6 931

0200 60 Steuern und Abgaben........... 400
J50

700
50 50

379
7

300
0200 61 Vermischte Ausgaben...........

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben: 371 952 265 715 332 355 319 826

Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:

— — — —

371 952 265 715 332 355 319 826
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

53 100 34 040 50 700 50 573

318 852 231 675 281 655 269 253

r.de
[aus
alts
teil«

44

^s



0: Allgemeine Verwaltung.
r.der

iutcrmtaus-
ialts-

_____jtelle

Namentliche Bezcielmung
der Haushaltsslellc

Ansatz
1949
»M

Verlüguo. .
b««iijiOl Versicherun gsa im.

20130

20140

20100
20101

20102

20103
20104

201 10
201 100
201 101
201 102

201104
201 11

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . .

4. Zuweisungen.

Von der Landesversicherungsanstalt, Abt. An¬
gestellten Versicherung, für Ausstellung von
Versicherungskarten...........

Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

, Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungs¬
ausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge.....-......
Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1948

DM

25

1 500

1 525

1 525

40 440

4 470

19 090
14 540

1 100

3 040
25

150
55
75

«2 985

»2 9»5

1 525

»1 460

20

Ansatz
1948
m.u.

Rechnung
1947
JIM

750
600

1 370

1 370

24 310

1 060

14 690
12 350

920

1 580
20

100
50
25

55 105

55 105

1370

100

1 500

1 000

53 735

1 600

33 270

1 700

17 830
16 440

980

1 245
25

100
50
75

71 715

71 715

1 600

70 115

Erläuterungen

66

1 523

1 58»

1 589

37 979

2 520

23 178
13 348

978

1 194
2

20

79 219

79 219

1 589

77 630

Verfttgtmgi-
bwcchtlgt:
Amt -IS.

MM

hbhl
flSH ■nWmHi ■Mr.

45



m
H

0. Allgemeine Verwaltung.

mm

1

mm

■'■•'■; ,--

fflffl
";■■]

'"■ |

IHI

tili
:> g

1 !
H

.'■■''■"■■

«SM

Nr. der
Haus-
halts-
stellc

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushallsstellc

Ansatz
1949

0202 Wahlamt.

O
0202 40

0202 23
0202 24

0202 30
0202 300
0202 301
0202 302

0202 304
0202 305

0202 306
0202 31

0202 32

0202 33

0202 60

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung der Kosten für überörtliche
Wahlen ................

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge ....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Sonstige sächliche Kosten für die Durchführung

von Wahlen..............
Miete, Reinigung, Beleuchtung, Wasserver¬

brauch usw...............
A nHaushaltsstelle 000 311: Für Dienstfahrkarten

6. Sonstige Ausgaben.

Vermischte Ausgaben...........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reiuausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

12 000

12 000

12 000

16 190

1230

7 630
5

250
1875

200

50 000

5 666
175

50

«3 271

83 271

12 000

71 271

Ansatz
1948

DM

Ansalz
1948

Rechnung
1947
MJl

Erläutert 8-alts-

20 030

1 480

7 070
5

100
4 250

300

24 500

4 000
135

61 870

61 870

61 870

12 000

12 000

12 000

26 680

1 680

8 360
5

100
10 015

1 000
500

50 000

5 266
240

100

103 946

103 946

12 000

91946

Verlüguii K<,bnno
Amt iiUO

32 137

32 137

32 137

195 323

14 312

6 651

256
2 844

10 306

229 692

229 692

32 137

197 555

46



0. Allgemeine Verwaltung t

äulen.

Amt ii

■.der
aus-
alts-
fcelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslelle

Ansatz
1949
DIU

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
Jl.H

Rechnung
1947
Jl.ä

Erläuterungen

03 S

03 10

chiedsmänner.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.
Geschäftsbedürfnisse der Schiedsmänner . . .

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Überschuß:

6 000 3 000 5 000 3 096

Yeriligungsbereelitigt:
Amt 14.

03 11

6 000 3 000 5 000 3 09G

G000 3 000 5 000 3 096

3 500 1 875 2 500 1 920

3 500 1 875 2 500« 1 920

3 500
6 000

1 «75
3 000

2 500
5 000

1 920
3 096

2 500 1 125 2 500 1 176

I HM^H

04 Ernährungs- und Wirtschaftsamt.

04 0

204 32
204 33

104 34

.04 40
3
.04 41
3
04 42

3
04 43

Einnah men.
^^^^^^^»•»«■^^

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Gebühren..........

3. Andere Ei nnahmen aus dem Betriebe.
Verkauf von Altpapier...........
Ordnungsstrafen und Verkaufserlöse aus der

Einziehung von Waren..........
Aus dem Reklameaufdruck auf Lebensmittel¬

karten ............

4. Zuweisungen.
Zuschuß des Landes zu den Unkosten des

Ernährungs- und Wirtschaftsamtes ....
Ersatzleistung des Prov.-Ernährungsamtes für

Verbindungsstelle Ernährungsamt Abt. A .
■Ersatzleistung für Ausgaben zur Förderung der

Lebensmittelbeschaffung und sonstigen Ver¬
sorgung der Bevölkerung........

Ersatzleistung anteiliger Personalkosten f. d.
Überwachung d. Lebensmittelkartendruckes

7. Sonstige Einnahmen.
104 70 Vermischte Einnahmen......

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

60 000

200

5 000

10 000

546 366

36 000

16 300

1000

674 »66

674 866

60 000

100

60 000

819 549

37 400

2 005

11 004

500

990 558

990 558

90 000

2C0

180 000

1 036 766

57 600

100

32 C00

1500

1 398 166

1 398 166

87 284

380

1 300 672

1 036 767

75 429

38 600

35 640

6 724

2 581 496

12 126

2 569 370

Verfügungsberechtigt:
Amt 65,

47

sf*Ss



H

Alf
'HÜE

0. Allgemeine Verwaltung.

«K&S

:; :fl

DK

H

k%
.1

i mm i
" ;:BlSl
■■: I

'■.»Vi
I ■ '" ■'■■■

IIS
8111

Mi

w§

Nr. der
Haus-
hultH-
stclle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstclle

0204 00
0204 01

0204 02

0204 03
0204 04

0204 Oft
0204 07

0204 10
0204 100
0204 101
0204 102

0204 103
0204 104
0204 11
0204 12

0204 13
0204 14
0204 15

0204 60

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Miete, Beleuchtung, Reinigung usw......
Beschaffung von Lebensmittelkarten, Bezug¬

scheinen usw...............
Prüfung der Krankenatteste........
Leben smittelkartentransport........
Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Weggefallene Nummern . ."........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

ZuschuBbedarf:

Ansatz
1949

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947

r.de
Erläuttr [aus

alts
------- teile

121420

1970

57 300
1 209 190

91650
66 810

8 520

51 300
1030

2 800
27 500

6 720
85 000

135 000
30 000
10 000
10 000

4 000

1 920 210

1 920 210

674 866

1 245 344

104 600

11 760

63 200
1 475 530

109 100
69 150

8 595

44 575
780

2 000
31 900
20 900

100 462

195 000
45 000
36 000
14 000

10 500

2 343 052

2 343 052

990 558

1 352 494

143 170

18 850

76 710
2 104 540

125 360
110 520

13 540

93 820
1030

7 400
28 800
23 730

170 000

275 000'
78 000
48 000
24 000

73 000

3 415 470

3 415 470

1 398 166

2 017 304

131 718

18 408

80 430
2 194 560

160 800
119 991

12 795

87 555
232

9 317
26 928
38 935

134 207

249 374

24 000
70 976

64 946

3 425 172

12 126

3 413 04«

2 569 370

843 676

05

05 1

05:

.05;

Zu Nr. 0J.04!
Darunte ;<:^_haltsstei enwO '
00120 :rie i

0210 21 UO
0230 21 . -
100 20
740 22
920 21

Zu Nr.O'.M
Darunte a:
haltsstei on^x ]
000 30
000 311

D5<

)5'

)5
)5
)5
)5

)5

48

MHHMM

gHhPISI



^^^^^H

■■.-•■■m

0. Allgemeine Verwaltung.
r.der

läuter [aus-
alts-

____.teile

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushallsstclle

05 Preisbehörde für Mieten und Pachten.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

05 10

05 11

05 30

D5 01

Nr. 0S.Ml<ä

iltsstel e: 05 00
i0120
!10 21 ^_______
!30 21 . I
00 20
40 22 ■
)20 21 )5 02

arunter aiH
iltastel ci)] 5 Q3
30 311 )5 04

)5 10
)5 100
15 101
15 102

15 105

1. Gebühren und Beiträge.

Gebühren aus der Mietpreisfestsetzung und son¬
stige Verwaltungsgebühren ........

Strafgelder aus der Mietpreisüberwachung . .

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe

Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . .

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungs¬
ausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
I der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
fi tätigen Beamten............
Versorgungsaufwand für Beamte und deren
I Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
I Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungs¬
ausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge .....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und
[ Fernsprecheinrichtungen.........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbcdarf:

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947 Erläuterungen

30 000
1 000

60

31 060

31 060

26 020

4 210

12 280
78 890

5 980

3 870
25

250

131 525

131 525

31 060

100 465

20 000
500

50

20 550

20 550

12 750

2 120

7 700
35 260

2 610

4 450
20

200

1 256

66 366

66 366

20 550

45 816

36 000
3 500

100

39 600

39 600

17 450

3 400

9 350
46 960

2 800

4 160
25

200

1550

»5 »95

85 895

39 600

46 295

31 760
2 970

168

34 898

34 898

15 525

3 850

9 480
59 190

4 337

3 018
1

12

95 413

95 413

34 898

60 515

Verfügungsberechtigt:
Ami 64.

KBEH
!

^m

i ■i

49



8ISK
Wm I

1

H
SKI:

HB»

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslelle

0206 Wohnungsamt, Wohnungsaufsicht.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
Ersatzleistung von Prozeß-, Gerichts- und0206 30

0206 31

0206 00
0206 01

0206 02

0206 03
0206 04

0206 06
0206 07

0206 10
0206 100
0206 101
0206 102

0206 103
0206 104
0206 105

0206 106

0206 30

0206 60

ähnlichen Kosten.........
Ersatzleistung von Fernsprechgebühren

Weggefallene Nummern
Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:
Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

Ansatz
1949
DM

AnsaLz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge . . . .
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernspreeheinriehtungen.......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......

3. Sächliche Zweckausgaben.
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

6. Sonstige Ausgaben.
Prozeß-, Gerichts- und ähnliche Kosten . . .

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:
Reineinnahmen:

ZuschuBbcdarf:

1200
350

1 550

1 550

149 560

6 680

70 590
679 930

51 550
6 630

820

24 025
160

500

3 000

1 950
1 000

400

5 000

1 001 795

1 001 795
1 550

1 000 245

50

100
195

295

295

62 610

6 230

38 520
549 300

40 600
4 880

615

28 130
120

550
657

7 400

2 884
400

180

2 300

7 100
450

8 590

16 140

. 16 140

745 376

745 376
295

745 0«1

86 080

9 990

46 200
772 670

44 800
3 040

380

35 150
160

1 200
2 000
9 510

850

1500

10 000

I 023 530

1 023 530
16 140

1 007 390

6 013
643

5 494

12 150

12 150

80 655

10 306

49 303
729 069

53 885
4 426

479

36 332
37 147

160
383

8 907

5 000

603

7 042

1 023 697

1 023 697
12 150

1 011 547

Erläutc

VerfügunfM)ei207
Amt imk

NBBJHBMIB'tMIBHHCW



SKffisS

I -■ ■

0. Allgemeine Verwaltung.
tfr.der
Haus-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushalts'slellc

Ansatz
1949
an

«n-1,207 Verwaltung fremden Vermögens und
' *' I Amt für Wiedergutmachung.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Verwaltungskostenbeiträge aus den Einnabmen

der verwalteten Vermögen........
)207 10

O
)207 40

)207 70

)207 00
)207 01

)207 02

)207 03
)207 04

)207 10
)207 100
)207 101
)207 102

)207101
3207 105

)207 106
)207 11

3207 12

1207 13

U207 60

3207 60

4. Zuweisungen.
Vom Land: Ersatzleistung der Aufwendungen

für die Erfassung des ehem. Wehrmachtgutes

7. Sonstige Einnabmen.
Verkaufserlös Lager Eckamp........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütung der Angestellten.........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr.
Nr.

Nr.
Nr.

Schadenversicherungsbeiträge.....
Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars ..............
Kraftfahrzeuge...........
Beschaffung von Büro maschin en und
Fernsprecheinrichtungen.......

Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
An Hausbaltsstelle 001 20: Für Miete, Heizung,

Beinigung und Beleuchtung.......
An Haushaltsstelle 000 311: Straßenbahndienst¬

fahrkarten ..............
Portokosten......

__■-

6. Sonstige Ausgaben.

Zuschuß an die Vereinigung der Verfolgten des
Naziregimes.......
Vermischte. Ausgaben...........
'Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zusehußbedarf:

25 000

25 000

250

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
MJl

Erläuterungen

50 250

50 250

28 710

5 790

13 550
119 060

9 030

8 200

550
1250

2 600
500

9 660

360
2 500

12 000
500

214 295

214 295
50 250

164 045

30 000

22 600

500

53 100

53 100

18 720

1 560

11 310
48 110

3 560

6 750
25

168
1 800

628
100

3 630

187
2 500

9 000
300
500

10» i!5i!

10» »48
53 100

55 74»

75 000

30 200

2 000
100 000

207 200

207 200

25 620

2 500

13 730
64 080

3 820

5 240
35

200
3 940

250

4 835

185
1 500

12 000
530

102 000

240 465

240 465
207 200

33 265

38 130

17 097

14 126
169 901

239 254

239 254

20 306

1 260

12 399
76 669

5 618

7 937
2

121
2 092

20

4 525

228
1 500

12 000

96 889

Verl ilgu ngsberoelitlgt:
Amt ■;<;.

241 566

241 566
239 254

2 312

Im Nr.020T IS:
An Haushaltsstclle
000 30

Zu Nr. 0Ü0T 60:
Siehe Anhang

BäftwK

51



-^■...... l.,-,1-'JV<Käi- I

8

■Hr

1J$< '£f§&

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
MJl

I

0208 Besatzungsamt.

0208 30

0208 70

0208 20

0208 21

0208 22

0208 23

0208 24

0208 26

0208 27

0208 28

Einnahmen.

Fortdauernde Ginnahmen.

3. Andere Einnahmen
aus dem Betriebe.

Ersatzleistung für Lieferungen und Leistungen
an Dritte................

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .

Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten.......

Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene.............

Löhne der Arbeiter............

Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren
Hinterbliebene.............

Sonstige persönliche Ausgaben.......

Zu übertragen:

52

10 000

200

10 200

10 200

94 380

3 190

44 540

220 900

16 750

30 600

3 840
5 400

419 600

4 200

100

4 300

4 300

64 920

3 100

39 230

182 210

13 480

27 720

3 445

334 105

■H^H^^^BH^^H^HHHHMHH

5 000

500
000

13 500

13 500

88 850

4 960

47 640

229 400

15 060

40 810

4 970

431 690

20 711

3 861
5 174 955

5 199 527

5 964

5 193 5G3

102 050

4 170

62 314

264 385

19 372

43 834

4 674

500 799

Erläulencäus-
alts-

------------.teile

Yerfügungsbo
Amt]

■ I V?*;*-^



0. Allgemeine Verwaltung.
r. der

ulcriiCaus-
alts-

------.teile

Namentliche Bezeichnung
der Haushallssteilc

Ansatz
1949
DM

;un»sbt.
Amt i

08 30
08 300
08 301
08 302

08 304
08 306
08 31
08 32
08 33

08 60

38 61

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
ßsTr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
BSIr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
BSIr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars................
[Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
fNr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung . . .
Einsatz angemieteter Kraftfahrzeuge.....
Straßenbahn-Dienstfahrkarten, Porto . . . .

6. Sonstige Ausgaben.

Entschädigung für an Dritte noch nicht ver¬
gütete, aber bereits von der Regierung er-

I stattete Requisitionen..........
Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:

Reineinnahmen:

Zusehußbedarf:

419 600

7 920
1235

500
4100

500
33 548
15 000

3130

6 000
1 000

492 533

492 533

10 200

482 333

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

334 105

11 095
1200

302
15 445

1000
24 500
10 000
2 567

7 000
230
628

40» 072

40« 072

4 300

403 772

431 690

9 400
1 335

400
21 860

3 000
40 040
20 000

4185

100 000
1000

632 910

632 910

13 500

619 410

500 799

13 480
302

382
24 482

1076
31 558
15 440

2 702

150 000
54

Zu Nr. 0208 31:
Darunter au Ilaus-
haltstelle
100 20 3 ISO DM

Zu Nr. 020833:
An Huushaltsstt-llen
000 30 2 500 DM
000 311 630 DM

740 275 '

5 964

734 311

5 193 563

+ 4 459 252

53
■



1

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr.der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslcllc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JlJl

Rechnung
1947
MM

r.der
Erläutern; taus-

alts-
_______ teile

0209 Kreisfeststellungsbehörde

O
0209 40

0209 00
0209 01

0209 02

0209 03
0209 04

0209 10
0209 100
0209101
0209 102

0209 104
0209 11
020912
020913
0209 14
0209 15

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.

Ersatzleistungen des Landes für persönliche und
sächliche "Verwaltungsausgaben......

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten..............
Yersorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 8 Kraftfahl zeuge............
Porto- und Überweisungsgebühren.....
Heizung, Reinigung und Miete.......
Sachverständigengebühren.........
KassenverlusLentschädigung.........
Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

611 700

611 700

«11 700

122 710

9 080

38 650
353 850

13 500

25 470
90

300
550

3 500
14 800
24 000
1 000
4 200

611 700

611 700

611700

425 270

425 270

425 270

66 940

1 280

17 040
264 160

15 280

24 945
75

200

1 900
11 650
20 000

1 800

425 270

425 270

425 270

570 698

570 698

570 69a

81 360

1 700

43 560
345 110

19 160

30 510
90

200

2 000
15 508
30 000

1 500

570 69»

570 698

570 698

374 028

374 028

374 028

73 436

20 492
194 770

7 242

Verf ügungslii[f.
Amt 1(,|10 S

!10 10

)

110 40

23 828
16

2 560
9 650

44 661

1 457

378 112

378112

374 028

4 084

Zu Nr. 020
An Haus?
000 30
902 30

10 00
10 01

10 02

10 03
10 04

10 06
10 07

10 10
10 IOC
10 101
10 10S

10 10c
"10 10-!

10 11
•'10 15

Zu Nr. 0209 \'.[
Darunter
an Hausb Jt*|
00120 ll\

Zu Nr. 02001;
Darunter
an HausL 1:-
000 311

. 10 31

54

iHHHHHHBSI



flBf

0. Allgemeine Verwaltung.
r.der
Caus-
alts-
telle

Namentliche Bczeiehnunjj
der Haushaltsstelle

1 ' !10 Straßenverkehrsamt

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Gebühren .............>10 10

)

110 40

10 00
10 01

10 02

10 03
10 04

10 06
10 07

10
10
10
10

10

m
'10

10
100
101
102

103
104
11
15

10! I
10 31

4. Zuweisungen.

[Ersatzleistung des Landes für Personal- und
Sachkosten...............

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

■ 0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
I der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
f tätigen Beamten............
Versorgungsaufwand für Beamlc und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
| Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren
I Hinterbliebene.............

I 1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
iNr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
■Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge.....
'Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Miete, Beleuchtung, Reinigung usw......
[Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ablieferung von Gebühren an Kassen des
• Landes.................

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

Ansatz
1949
im

190 000

94 065

284 065

284 065

57 840

18 220
116 650

9 800

7 040
295

300
2 900
3 900
4 320

12 800

50 000

284 065

284 065
284 065

An salz
1948

DM

150 000

168 955

318 955

318 955

42 160

12 710
102 860

6720
470

60

24 210
215

2 340

6 810
20 400

100 000

318 955

318 955
318 955

Ansatz
1948

180 000

334 495

514 495

514 495

58 050

31 100
150 190

8 950
,2 210

260

26 200
295

1000
10 500
20 740
25 000

180 000

514 495

514 495
514 495

Rechnung
1947
JIM,

27

332 637
332 664

332 664

57 037

3 521

16 739
160 825

5 202
796

33 310
34

579

19 333
24 703

27

322 106

322 106
332 664

+ 10 558

Erläuterungen

Vei lüBiniRsbcrcclitlgt:
Amt 69.

Zu Nr. 0X10 11:
Darunter an Ilaug-
haltestellen
001 20 / 600 DU
230 21 " 2 000 DM

Zu Xr.o:>io 15:
Darunter an Haus-
haltgstclle
000 30 2 S00 DM

55



iJMjm^-*££iitt.i&ßto&*if fäfaf

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr. der
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
MM

Erläuteruaus-

0211 Entnazifizierung.
Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.
1. Gebühren und Beiträge.

Gebühren im Entnazifizierungs verfahren0211 10

0211 70
0211 71

0211 00
0211 02

0211 03
0211 04

0211 06
0211 07

021108

0211 10
0211 100
0211 101
0211 102

0211 104
0211 105

0211106
0211 11
0211 12

0211 31

0211 60

7. Sonstige Einnahmen.

Ersatzleistung von Fernsprechgebühren
Vermischte Einnahmen........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren Hin¬

terbliebene ...............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.
Ausgaben laut Sammeln achweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge ....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
An Haushaltsstelle 000 30: Postgebühren . .
An Haushaltsstelle 00120: für Miete, Reini¬

gung, Heizung und Beleuchtung......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Zeugengebühren usw.............

6. Sonstige Ausgaben.

Vermischte Ausgaben .
Weggefallene Nummern

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschuß bedarf:

62 500

50

«2 550

62 550

62 0G0

4 710

£0 000

10 510
40

550
3 725

1 950
500

4 600

14130

2 500

100

195 405

195 405
C2 550

132 855

75 000

200
25

75 225

75 225

120 120

8 890

96 000

15 240
35

450
15 800

2 256
300

3 750

11585

3 000

175

277 601

277 601
75 225

202 376

35 000

1000
25

36 025

36 025

9 030

4840
171 800

10 230

225 000

19 610
40

450
26 570

2 000
8 000

15 216

20 000

500
5 000

518 286

518 286
36 025

482 261

35 980

154

36 135

36 135

9 866

6 025
346 702

25 404
684

73
64 928

20 100
5

61
30 851

1 761
6 075

14 362

2 652

- 138
560

530 247

530 247
36 135

494 112

Verlügungsbw
Amt ij|

56

mm™ ^ ^^^ ■H



0. Allgemeine Verwaltung.
•.der

(lv aus-
llts-

___ eile

Namentliehe Bezeichnung
der Haushaltsstellc

igsb«
>t 13|

12 Stadtbeschlußausschuß

2 10

2 70

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

«Gebühren aus Beschlußsachen, einschl. Erstat-
[ lung von Barauslagen..........

7. Sonstige Einnahmen.

rVermischte Einnahmen ..........

2 00
2 02

2 03
2 04

2 10
2 100
2 101
2 102

2 106

2 30
2 31

l 32

! 60

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben .

Fortdauernde Ausgaben.

I 0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren
I Hinterbliebene............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
I Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
f<Ir. 10 Beschaffung von Inventar......

3. Sächliche Zweckausgaben.

(Gebühren für Zeugen und Sachverständige . .
Kosten im Yerwaltungsslreitverfahren (2. In-
I stanz) beim Landesveiwaltungsgericht . . .
Anteilige Kosten an dem Beschlußausschuß für
■ den Reg.-Bez. Düsseldorf.........

6. Sonstige Ausgaben,

Sermisehle Ausgaben......

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:
Reineinnahmen:

Zusehußbedarf:

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

18 000

100

18 100

18 100

7 550

3 560
23 370

1 770

2 330
15

.100
100

5C0

1000

3 000

200

43 495

43 495
18 100

25 385

Ansatz
1948
Jl.U

Rechnung
1947 Erläuterungen

10 000

1C0

10100

10 100

4 910

2 660
14 850

1040

2 350

500
1 000

500

300

2 000

100

30 210

30 210
10 100

20 110

ViTlüguiiKsbiTi'fhtlRt:
Mm IS



I

I

m i

0. Allgemeine Verwaltung.
Nr. der
ll.i as-
halts-
htrllf)

Namentliche Bezeichnung
der Jlausliallsslellc

0213 Schlichtungsstelle.

0213 10

0213 30

0213 00
021302

0213 03
0213 04

0213 06
0213 07

0213 08

021310
0213 100
0213 102

0213 103
0213 10 1
0213 105

0213 106

0213 31

0213 32

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Gebühren .................

3. Andere Einnahmen aus dem Beiriebe

Ersatzleistung von Fernsprechgebühren. . . .

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Iteineiiinahmcn:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Yersorgungsaufward für Beamte und deren

Hinterbliebene..............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene..............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

1. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen...... ;
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Entschädigung für die Beisitzer der Schlich¬
tungsstelle :'-■:' .............

Prozeßkosten................

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:
Beineinnahmen:

Zuschußbetrag:

Ansatz
1949
im

11000

50

11050

11 050

15 960

7 530
81530

6180
2 600

340
2 000

4 525

50

645

650
100

6 000
8 000

136 110

136110
11050

125 060

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
MM

4 450

30

4 480

4 480

10 500

5 650
62 000

4 600
1500

180
6 000

4 070

50

100

3 850

98 500

98 500
4 480

94 020

11000

50

11050

11050

13 980

7 410
81630

6 090
2 000

240
12 000

3 860

400
500

1550
150

;000

137 810

137 810
11050

126 760

der
Erläuterius-

ts-
________ lle

11886

43

11929

11929

5 030

3 018
142100

9 947
1850

190
14 000

6 527

37

1186

9 160

193 045

193 045
11929

181116

Verfügungen,,
Amt io Bei

58

-■"•' :. "W^'



0. Aligemeine Verwaltung.
der

kiius-
ts-

___ He

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstclle

Ansatz
1949
DM

< >Ö Beiträge u. Zuschüsse an Vereine, Verbände usw.
,veit rjht bei sonstigen Haushaltsstellen veranschlagt.)

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

6. Sonstige Ausgaben.

Städtetag.................
Arbeitsrechtliche Vereinigung der Gemeinden

und gemeinwirtschaftlichen Unternehmen
des Landes Nordrhein-Westfalen......

Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung ' der
Wissenschaften e.V............

Dentsches Volksheimstättenwerk......
Sludienstiftung des Deutschen Volkes.....
Weggefallene Nummern..........

D 60
0 61

0 62

0 63
0 64

Gesamtausgaben:
(Reinausgaben und Zuschußbedarf)

20 900

5 860

250
51

4 220

31 281

Ansatz
1948
DM

11 064

3 640

250
51

4 220

19 225

Ansatz
1948
MJt

Rechnung
1947

14 800

5 300

1 500
4 220
2 040

27 860

Erläuterungen

Verfügt! ngsberechtigl:
Ann 10.

12 649

5 150

12 739

30 538

Zu Nrn. OSO60 bis030G4:
Siehe Anhang.

e

0 Aufwendungen für verschiedene Verwendungszwecke,
die mit Zustimmung der Gemeindevertretung getätigt werden.

,0 60

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

6. Sonstige Ausgaben.

jrafwendungen für verschiedene Verwendungs
zwecke, die mit Zustimmung der Gemeinde-

Svertrefüng getätigt werden........

(i esam t ausgaben:

(Pieinausgaben und Zuschußbedarf)

60 000

«0 000

41 750

41 750

60 000

60 000

25 778

25 778

Zu Nr. 040 60:
Darunter 50 000 DM nlj
VerfUgungsstc-ck.
Verfügungsberechtigt:
der Oberbürgermeister
Über 30 000 DM
der Oberstadtdirektor
Über 20 000 DM

59

^PSs£*t2ÖS!^?5*



1. Polizei.
Nr.der
Haus-
halts-
stt'llo

Namentliche Bezeichnung
der Haushalf.sstcIIe

100 20

100 Vollzugspolizei.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.
Mieten aus Dienstgrundstücken, Dienstbereit-

schafls- und Mietwohnungen sowie Ersatz¬
leistungen von Bewirtschaftungskosten ur.d
Mielkosten des Polizei-Präsidiums.....

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
Aus dem Kraftfahrwesen..........
Aus dem Waffei,wesen...........
Aus dem Bekleidungswesen ........
Aus dem Sanitäts- und Veterinärwesen . . .
Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . .
Schulbeiträge von zur Polizeischule abgeordne¬

ten Beamten..............
Koslenanteil für private Mitbenutzung der

Slraßenbahndienslfahikarten.......

4. Zuweisungen.

Landesanteil an den Kosten der SK.-Polizei . .
Aus dem Gefangenenwesen.........
Ersatzleistung von Personalkosten.....

7. Sonstige Einnahmen.
Ersatzleistung von Aufwendungen für Wohn-

raumbeschaffung.....".......
Vermischte Einnahmen.....•.....
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ansatz
1949
du

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläutern
der
us-
tta-
lle

100 31
100 32
100 33
100 34
100 35
100 36

1C0 37

O
100 40
100 41
100 42

O
100 70

100 71

100 10
100 101
100 102

100 103
100 11
100 12

1C0 13
100 14

100 20
100 21

100 22

100 23

97 730

20 000
200

5 000
10 000
15 000

100

48 600

3 712 050
5 000

439 585

10 000
1 000

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung ..............
Geschäftsbedürfnisse........... .
Beschaffung von Büromaschinen und Fern¬

sprecheinrichtungen ...........
Beschaffung von Inventar.........
Yeiwaltungskostenantcil..........

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........

Zu übertragen:

53 000

8 500

7 000
8 300
7 800

242

2 448 070
2 800

352 475

350

4 364 265 2 888 537
49 680

4 314 585

1450

16 500
78 500

184 500

3 000
14 500

3 92Ö

4 732 150

400 000

680 000
374 660

6 4891S5

2 888 537

2 050

7 000
54 782

118 600

2 800

2 802 000

625 500

443 200
280 950

45 000

10 000

5 000
10 000
40 000

4 000

4 336 882

2 981 680
2 000

284 700

1000

89 898

14 949

23 783
11020
17 587

26 114

3 383 380

3 383 380

1450

15 000
45 000

223 350

000

3 695 400

339 950

570 000
399 720

3 077 662

227 956

7 313
12 873

3 509 155
21 752

3 487 403

5 297 870

1495

34 032
42 419

174 007

3 870

3 026 748

717 983

487 424
433 050

Vcrfiiguiigsbem,
Che! der PoJ

24

26
27

i 30
300
301
31

4 921 028

Zu Nr. 100 SO:
Siehe Nr. 1
Ausgaben.
Darunter voJ
haltstellen

001 11 (
0204 11
0208 31
110 37 j:|112 33

Zu Nr. 100 I:
Siehe Nr. 1
Ausgaben.
7iahmen \ i
Ausgaben ei!
zu. '

Zu Nr. 100 SS: I
Siehe Nr, li
Ausgaben. ( oc

Zu Nr. 100 53: I
Siehe Nr. 10 „„
Ausgaben. ' ob

Zu Nr. 100 34: -ä
Siehe Nru 1 l 37
100 33 der AuA

Zu Nr. 100 3 i: , <3Q
Siehe Nr. 1' "^
Ausgaben.

32

33
34

Zu Nr. 100;i:
Siehe Nr. 1
AusgaDen.

Zu Nr. 100-1:
Siehe Nr. lu:
Ausgaben.

i 39

Zu Nr. 100
Siehe Nr.
Ausgaben.

Zu Nr. 100 II:
Aufgliederi n-'
läuterungei: iL
des Hpl.

Zu Nr. 100 U:
An Haush Itsä
053 32.

160
161

I 62

163
164

166
i

167

80

60



1. Polizei.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Übertrag:

Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene.............

Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren
. Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.
Kosten für das Kraftfahrwesen.......
Ersatzbeschaffuugen . ...........
Laufende Unterhaltungskosten.......
Kosten für das Bekleidungswesen (Beschaffung
Hund Instandsetzung von Bekleidungs- und

Ausrüstungsstücken für die Schutzpolizei,
gDienstkleidungszuschüsse und Einkleidungs-
■beihilfen für Polizei-Oberbeamte) ....
Kosten für das Sanitätswesen (freie Heilfürsorge
Hur Vollzugsbeamte einschl. Kosten des Poli-

. zeikrankenhauses).............
Kosten für das Veterinärwesen.......
Beschaffungs- und Unterhaltungskosten von

Dienstfahrrädern, Waffen und Munition ein¬
schließlich der Geräte..........

Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬
brauch usw...............

Kosten für Anschaffung und Unterhaltung der
kriminaltechn. Geräte (Erkennungsdienstusw.)

Kosten für Dienstaufwandsentschädigung und
Ifffür Bewegungsgelder der Kriminalpolizei.
Straßenbahnfahrkosten für Polizeivollzugsbe-
I amte sowie sonstige dienstlich notwendigen

• Straßenbaimf ahrkosten...........
Dosten für das Bildungs-, Fürsorge-, Unter

richts- und Sportwesen..........

6. Sonstige Ausgaben.
Steuern und Abgaben..........
Fahndungskosten für Kriminalbeamte sowie

Belohnung für Ermittlung von Verbrechern
und polizeiliche Hilfeleistung durch Privat
personen................

Kosten für das Gefangenenwesen — Polizei
'■gefängnis — (Verpflegungs- und Transport-
I kosten)................

Postgebühren, Transport- und Frachtkosten
Kosten f. Leichentransporte, Bergungsgebühren
B und Ausgrabungen...........
Bisgaben für außergewöhnliche Dienstleistun
■gen und Anlässe ...........
Rrmischte Ausgaben..........

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Baukostenzuschüsse für Polizeiangehörige .

Summe der einmaligen Ausgaben:
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949
DM

6 489 185

28 410
157 600

5 900

98 400
131 6C0

280 000

56 870
25 000

7 500

441 430

5 000

67 920

82 000

90 000

11 500

5 000

15 000
13 000

7 000

5 000
3 000

« 026 315

50 000

50 000

« 076 315
49 680

» 026 635
4 314 585

3 712 050

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1017
MM

Erläuterungen

4 336 882

25 010
137 150

5 565

138 000

150 000

24 000
10 000

4 000

240 000

2 000

47 000

48 000

75 000

11 500

3 000

10 000
13 500

5 000

5 000
2 000

5 292 607

50 000

50 000

5 342 607

5 342 607
2 888 537

2 454 070

5 297 870

23 810
139 040

5 340

140 000

200 000

30 000
20 000

7 500

292 000

5 000

62 000

65 000

110 000'

11 500

5 000

15 000
18 000

7 000

10 000
3 000

6 467 060

6 467 060

6 467 060
3 383 380

3 083 6»0

4 921 028

31 730
160 491

17 114

214 725

189 152

29 998
13 964

7 279

740 232

418

53 490

61 606

79 692

10 000

602

8 877
17 000

6 770

7 698
2 980

6 574 «46

Zu Nr. 100 30:
Siehe Nr. 100 31 der
Einnahmen.
Die Nrn. 100 300 und
100 301 sind gegenseitig
deokun gefällig.

Zu Nr. 100 31: .
Siehe Nr. 100 33
Einnahmen.

der

Zu Nrn. 100 32 u. 100 33:
Siehe Nr. 100 34 der
Einnahmen.

Zu Nr. 100 34:
Siehe Nr. 100 32
Einnahmen.

der

Zu Nr. 100 35:
Darunter an DTauahalts-
stellen
001 20 1 S37 DM
920 21 8 637 DM
550 23 1 170 DM
550 53 1520 DM
Siehe auch Nr. 100 20
der Einnahmen.

12 808
6 5«7 654

21 752
6 565 902
3 487 403
3 07« 499

Zu Nr. 100 38:
Siehe Nr. 100 37
Einnahmen.

Zu Nr. 100 39:
Siehe Nr. 100 36
Einnahmen.

der

der

Zu Nr. 100 02:
Siehe Nr. 100 41 der
Einnahmen.

■

61



Bfiü
hm

H

I
Miü

?äk§1

'mm
■■■'■ifi

SUffi

1

Hb
1111

üBai

HswaH
m

1. Polizei.
Nr. clei
Haus-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

110 Ordnungsamt

110 10
110 11

O
110 40

110 70
110 71

110 00
110 01

110 02

110 03
110 04

110 10
110 100
110 101

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungsgebühren und sonstige Gebühren .
Ordnungsstrafgelder, Zwangsstrafen und die

damit zusammenhängenden Gebühren (Preis¬
überwachung) ..............

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung der Ausgaben für das Eich¬
geschäft................

7. Sonstige Einnahmen.

Fundangelegenheiten...........
Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Bcamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....

Zu übertragen:

Ansatz
1949
1)91

100 000

180 000

570

2 000
200

282 770

282 770

334 990

25 230

158 100
151100

11 450

19 870
235

700 975

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
MJl

70 000

120 000

1 000
50

191 050

191 050

212 450

15 580

128 370
131 980

9 7C0

29 825
210

Mr.d«
Erläuteiui Haus

halts
-------------^ stelL

528 175

70 000

240 000

570

500
200

311 270

311 270

290 780

24 980

155 800
162 480

9 680

53 350
235

697 305

Vcrfügungsbctetfl
Amt u ■

10 1

110 1
110 1
110 1

L10 1

44 676

574 461

565

260
899

G20 861

110 3

110 3
L10 3
L10 3
L10 3

110 3

L10 3

Zu Nr, HOT: Mn „Mehreinnah ler.l iu °
sen den Ai tilin Q
Nr. 110 60 : j. ■

Zu Nr.1104
Siehe Nr. 1 1
Ausgaben.

620 861

278 638

13 385

170 143
140 959

10 328

26 100
1 434

640 987

110 6
110 6
110 6
110 6
110 6

62



l&*Ä^SÖI»feaä -^' OHSfl

1. Polizei.

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstellc

10 102

110 103
110 104
L10 105

L10 106

Übertrag:

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars ...............

Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge............
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Unterhaltung der Dienstfahrräder und Kosten
für Straßenbahnkarten der Außenbeamten.

Unkosten der Preisüberwachung......
Nahrungsmittelkontrolle..........
Seuchenbekämpfung............
Raumgestellung einschl. Licht, Heizung usw.

für das Eichgeschäft...........
Kosten für die kurzfristige Unterbringung Ob¬

dachloser ................
Miete, Reinigung, Beleuchtung, Wasserver¬

brauch usw...............
Verkehrssicherung.............
Anteilkosten für die Tierkörperverwertungs¬

anstalt Oberhausen...........

6. Sonstige Ausgaben.

Fundangelegenheiten...........
Steuern und Abgaben...........
Vereinsbeiträge..............
Prozeßkosten...............
Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Aii salz
1948

Rechnung
1917
MJt

Erläuterungen

7C0 975

1 100
2 500
2 125

500

2 200
14 500
6 000

25 000

570

16 000

25 000
6 000

2 000

500
100

1500
2 500

500

!!()!> 570

809 570

282 770

520 800

528175

1 100
3 880

628
250

2 100
9 230
3 000

14 650

550

12 000

3 000
5 848

585 761

585 761

191 050

394 711

697 305

1100
5 000

2 000

3 630
16 370
5 000

22 200

570

16 000

20 000

4 000

500 500
75 100

300 1 500
375 500

100 500

796 275

796 275

311 270

485 005

640 987

88
2 428

800
197

15 021
20 362

2 000

429

16 000

4 597

1418

1 500

344
5 000

711 171

711 171

620 861

90 310

Zu Nr. 110 21:
Darunter an Haughalts-
stelle
000 311 14ä0 DM

Zu Nr. 110 34:
An Haushaltest eilen

620 11 17 000 DM
714 31 8 000 DM

Zu Nr. 110 »5:
Siehe Nr. 110 41 der
Einnahmen.

Zu \r 11036:
.An ilaushaltsstcllo
45111

Zu Nr. 110 37:
Darunter an Haushalte-
Stelle
100 20 17 834 DU

Zu Nr. 11060:
Siehe Nr. 110 70
Einnahmen.

Zu Nr. 1106%:
Siehe Anhang. w

63



1. Polizei.

SSI

KM»

mm

Wmm1wem
nSaä

M !S*- 1

IM■

ü

SSM

Hm
. '-V\ '■ ■ :

s li
1 : ;
gä ■I !

Sil
' ■ |

™sKä?
«Sä

'S*

KfSHKa

Nr. der
Haus-
haltH-
stellc

Namentliche UezciehnuiHj
der Ilaushaltsstellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
MM

\dei
Erläuleri aus "ilts-

______ ,clle

111 Bauaufsichtsamt.

Einnahme n.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Gebühren, Strafgelder usw..........

7. Sonstige Einnahmen.

Zwangsweise Durchführung von Arbeiten für
andere.................

Vermischte Einnahmen......•.....

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

111 10

111 70

111 71

11100
111 01

11102

111 03
11104

111 06
111 07

111 10
111100
111 101
111 102

111 104
111 105

11111

111 60
111 61

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.
Dienslbezügc der planmäßigen Beamten . . .
Dienslbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Vcrsorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene..............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen .......
Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

6. Sonstige Ausgaben.

Zwangsräumungen.............
Zwangsweise Durchführung von Arbeiten für

andere .................
Weggefallene Nummern .' .........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

200 000

5 000
250

205 250

205 250

215 180

4 670

101 560
229 670

17 410
10 630

1 320

16 120
160

550
1 700

200

1 000

10 000

610 170

610 170

205 250

404 920

174 750

250

175 000

175 000

113 500

2 550

68 580
108 230

8 010
7 350

915

12 785
200

600
8 900

628
150

750

7 500
960

341 60»

341 608

175 000

166 601!

150 000

5 000
250

155 250

155 250

155 342

4 080

88 593
130 841

7 457
7 820

960

12 120
165

600
12 380

1550
200

1000

20 000

443 108

443 108

155 250

287 858

314 791

698

315 489

315 489

160 740

840

98 152
238 341

17 464
8 449

901

13 542
87

1 455
12 062

10 002

562 035

562 035

315 489

246 546

Verfügungen _
Amt!, 2 I

2 10

O
2 40

Zu Nr. 111 7»:.'
Siehe Nr. ul
Ausgaben.

5 70
5 71

20
21

22

23
24

30
30
30
30

30
30
30

30
33

34
Zu Nr. Ilt 61: 35

Siehe Nr. K
Einnahmen. I

60

64

^MH^MM^H MM^^^^_ jjjj^^H



mj^mMi ■■"■■■'•'■■■■'.

I. Polizei.
•.der

ä U ( t,ril aus-ilts-
elle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

""E 1!'i2 Einwohnermeldeamt.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Verwaltungsgebühren.......2 10

O
2 40

.111 78:!
Nr. n;

iben.

5 70
5 71

r. III 61:
ie Nr. 11
aahro n.

20
21

22

23
24

30
300
301
302

303
304
305

306
33

34
35

60

4. Zuweisungen.
Zuschuß des Landes für Auftragsangelegen-
afheiten.................

7. Sonstige Einnahmen.
Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . •.
Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
:M%ler Beamtenanwärter und der ehrenamtlich

tätigen Beamten ............
Versorgungsaulwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten ........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene..............

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge . . . .
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichlungen.......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miete, Beinigung, Beleuchtung, Wasserver¬

brauch usw...............
An Haushaltsst. 000 311: für Dienstfahrkarten
Beschaffungs- und Unterhaltungskosten für

Dienstfahrräder.............

6. Sonstige Ausgaben.
Vermischte Ausgaben...........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Beineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949
IMI

75 000

8 500

300
50

!!:! 850

83 850

214 210

9 700

101 100
329 370

24 970

21 200
50

550
5 200
2 450

1 950
1000

37 000
1180

500

110

750 540

750 540
83 850

666 690

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
Jl.lt.

Rechnung
1947 Erläuterungen

60 000

1 200

150
200

61 550

61 550

133 490

2 970

80 660
308 120

21 310

11 985
45

400
4 535
6 900

1 628
400

50 000
1 110

700

60

624 313

624 313
61 550

562 763

65 000

300
3 600

68 900

68 900

182 710

4 760

97 900
357 160

21 280

17 880
50

400
4 000
8 415

1 000

69 298
970

3 500

110

769 433

769 433
68 900

700 533

120 001

376
3 060

123 437

123 437

196 398

1 150

119 926
351 581

25 761

26 556
16

860
2 721
6 750

105

23 399
1080

623

37

756 963

756 963
123 437

Verfügungsberechtigt:
Amt 16.

633 526

i¥l-

Zu Nr. 112 33:
Darunter an Haushalts-
stellen
001 20 14 021 DM
100 20 20 157 DM
0C0 20 189 DM
933 20 1 630 DM

1

65



1. Polizei

■Jmm

ffiffi|

rWSm

E '■"■■'■■'

■'•::::'■:;:;,

lallw
. ■/......

■'■•■'.': .V-
ÜBBeBHRBW

$8

§11mm
wSm
hhjhH

ARM
SBHHi

■■■■
i mmsi

mmS
'■'■,■■■'-

I
'. ;' .

Nr. der
Haus¬
halt s-
Btelle

Namentliche Bezeichnung
der [Iaushallsstelle

113 Kreisveterinärrat.

113 10
113 11

113 40

113 20
113 22

113 30
113 304
113 31
113 32

113 33

113 60

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Gebühren für amtstierärztliche Untersuchungen
Fahrkostenerstattung durch Gebührenpflichtige

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung des Landes.........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ansatz
1949
DM

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene..............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:......
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Miete, Sprechstundenhilfe, Schutzkleidung usw.
Gebührenanteil als Entschädigung für besonde¬

ren Aufwand..............
Porto- und Fernsprechgebühren ......

6. Sonstige Ausgaben.

Vermischte Ausgaben........ • ■ •

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Beineinnahmen:

Gleicht sich aus:

7 800
500

12 185

20 485

6 600

13 885

Ansatz
1948

Ansatz
1948
MC

9 520

3 000

3 925
1 800

1 950
240

50

20 485

6 600

13 885

13 885

Bechnung
1947
MM

Erläutern
ler
as-
ts-

-Jle

Vpjliignns-bpti,
Amt ni) /

10
Zu Nr. Ii:tiOi'.
von- HaiiHlinlti
731 34

Zu Nr. 113 10;
Mehreinu.ihn;;
sen mit 25°
gaben bei Nr.™

)0
>1

12

13
i4

0
00

Zu Nr. in3t ,
Siebe Kr. lBJEinnabu:'ii. n«

05

06
1

66

■■■MM



^^^^^■^^^^^^^B

2. Schufwesen.

läutt-tijg.
ts-

Namentliehe Bezeichnung
der Haushaltsstelle

änngsbrn
Amt il

r. 11! 11:1
Hau-MI
34
r. II. 1«
teinnuhm
mit 25°,
;n bei Xr.

) Allgemeine Schulverwaltung.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

10 | Verwaltungsgebühren........

10
U

12

i3
14

■
,00

St. li!3i n .ho i\ . :.U1
mahn ii ao

05

06
m

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgeben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten .............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .
Weggefallene Nummern ..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuscliußbedarf:

Ansatz
1949
DM

600

80

680

680

172 390

21 890

81360
166 650

12 630

11 550
95

450

2 000
800

469 815

469 815

680

469 1:15

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

700

50

750

750

87 460

11 590

52 850
146 650

10 850

8 905
90

201

628

585

319 809

319 809

750

319 059

400

150

550

119 710

18 580

64140
195 350

11 640

12 770
95

300

1 500

424 085

550

423 535

752

207

959

Verl ligiingsbcrcchligf:
Amt 30.

959

126 485

10 454

77 235
196 809

14 420

9 076
20

203

838
1 400

436 940

424 085 | 436 940

959

435 981

in»
■i

i m

67



2. Schulwesen.

0W&

Nr. der
Haus-
halts-
stollc

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
MJt

210 Volksschulen.

210 10

210 20

210 21

210 22

210 30
210 31
210 32

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Anerkennungsgebühren......

2. Miete, Pacht.
Mieten von Dritten für Wohnungen und Schul¬

räume .................
Erstattungen der Selbstkosten von anderen

Unterabschnitten für die Benutzung von
Schulräumen..............

Pachten .................

210 4(1

210 50
210 51

210 71
210 72

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......
Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . .
Erstattung der Kosten der an die Mittel-,

Höheren, Fach- und Berufsschulen abgege¬
benen Reinigungsmaterialien usw......

4. Zuweisungen
Staalszuschuß für Erteilung des englischen

Unterrichts.............." .

5. Zinsen.

Zinsertrag der Elfriede-Vohwinkel-Stiftung .
Zinsertrag der Grevel-Stiftung......

210 200

210 201

210 202
O

210 22
210 240

210 241

210 250
210 251

7. Sonstige Einnahmen.
Erlös aus den Erträgnissen der Schulgärten .
Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:
Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte

(Beamte)..........".....
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Lehrkräfte

(Beamte)...............
Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Beamte)

und deren Hinterbliebene........
Beitrag an die Landesschulkasse......
Dienstbezüge der planmäßigen Schulhausmeister

(Beamte)................
Versorgungsaufwand für Schulhausmeister

(Beamte) und deren Hinterbliebene ....
Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte)
Versorgungsaufwand für Schulhausmeister

(Angestellte) und deren Hinterbliebene . .

Zu übertragen:

68

240

90 000

59 940
2 850

410
400

32 470

15 000

35

900
500

202 745
92 410

110 335

28 810

2 120

23 320
1 866 0C0

16 930

14 050
242 800

90 690

2 284 720

100

63 000

26 535
440

SOO
2C0

10 927

25

520
150

102 197
37 462

64 735

9 750

1 500

13 500
1 266 700

13 920

9 825
149 175

62 025

1 526 395

400

84 000

35 770
3 900

400
400

14 570

307
12

1200
500

141 459
50 340

91 119

26 300

2 000

18 000
1 854 000

18 550

13 100
210 900

82 700

519

127 796

34 320
3 993

374
744

10 070

419
14

1 762
7 176

31 400

218 587
45 C51

173 536

2 225 550

11 477

1 110

16 339
1 716 677

15 526

2 000
181 189

23 493

1 967 811

ler
Erläuteris-

ts-
----------__lle

Verlügungsb«,
Amt si

Zu Nr. 2 n
Von Hai sh
001 11

1020111
220 31
230 31
231 31
240 31
255 31
330 31
331 31
473 37
650 32
7G0 31

Zu Nr. 210 3'!
Von Halst
220 31
230 31
240 31
240 32
254 31
270 31
473 37

270 L<
271 V

28 Si

30 A
300 N
301 NT
302 N

303 N
304 N
306
31

32
33
34
35
36
37

40
41

60
61
62

64
65
66

80
81

«82



ri^^V ^H
■H I■ ■ I i §

2. Schulwesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
»M

Übertrag:

Löhne der Arbeiter........r . . .
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene........... » .
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch usw.
Lehr- und Unterrichtsmittel........
Lernmittel für unbemittelte Schulkinder . . .
Schulgärten................
Schulsport, Schulausflüge..........
Für Ferienausflüge von Volksschulkindern . .
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

4. Schuldendienst.

Zinsen..................
Tilgung.................

6. Sonstige Ausgaben.
Steuern und Abgaben...........
Bildschmuck...............
Instandsetzung und gärtnerische Unterhaltung

der Schulhöfe..............
Ergänzung von Verbandkästen.......
Für soziale Einrichtungen.........
Für den Leiter der evgl. Schule in Benrath .

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.
Grundstücksankäufe............
KuUurenlschädigung für 1 Pachtgrundstück .
Zuschuß zur Unterhaltung der privaten evange-
Hischen Volksschule in Kaiserswerth ....

Summe der einmaligen Ausgaben:

^&ggefallen e Nummern..........
Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgabcii:
Reineinnahmen

Zuschußbcdarf:

2 284 720

21 220

2 510
81 720

20 030
8C00

63 800
288 000

3 195
20 000

190 000
80 000
67 000

5 400
14 300

35
900

1 867
5 163

33 000
10 000

2 000
600

10 000

3 213 460

35 000
3 000

18 000

56 000

3 269 460

92 410

3 177 050
HO 335

3 066 715

Ansatz
1948

DM

1 526 395
11 120

1 280
26 950

11200
10 100

35 480
193 722

12 715
7 000

142 500
42 000

9 900
5 600
5 975.

700

2 061
4 968

23 000
4 500

1 500
750

4 400

2 033 816

9 000

9 000

2 092 816

37 462

2 055 354
64 735

1 990 619

Ansatz
1948
JUl

2 225 550

14 830

1 710
40 120

16 050
8 000

41 300
290 000

10 710
10 000

190 000
50 000
10 000

7 500
14 300

307
1 350

27 430
54 794

30 000
6 000

2 000
1000
6 400

12

3 059 363

13 000

13 000

3 072 363

50 340

3 022 023
91 119

2 930 904

Rechnung
1947
MM

Erläuterungen

1 967 811

9 173

2 752
38 112

15 918
6 805

146 420
195 919

7 149
928

161 330
72 480
15 000

7 234
2 041

419
952

29 537
52 686

23 648

2 000
269

2711
14

2 761 608

13 000

13 000

33 054

2 807 662

45 051

2 762 611
173 536

2 589 075

Zu Nr. 210 31:
Darunter an Haushalt*.
stellen
220 21 i 500 DM
920 24 325 DM

Zu Nr. 210 32:
Darunter an Haüshalts¬
stellc
311 32 300 DM
Der nicht verwendete
Betrag ist Übertragbar.

Zu Nr. 210 33:
Der nicht verwendete
Betrag ist Übertragbar.

Zu Nr. 210 34:
Darunter un Haushalts-
s teilen
410 50 545 DM
750 20 70 DM
752 20 450 DM

Zu Nr. 210 35:
Darunter an llnushalts-
stellen
550 20 800 DM
550 21 500 DM

La nihs/.u Weisungen aus
Toto-Mitteln wachsen
ilt-ii Ausgaben zu.

Zu Nr. 210 36:
Siehe Nr. 210 50 der
Einnahmen.

Zu Nr. 210 «2:
An Haushaltsstelle
752 31.

Zu Nr.ÄIOBG:
Siehe Nr. 210 51 der
Einnahmen.

i "

Hr

69



:.^...-..,iv.-.,:--..■.„. üa^&S^^i^mtämii

i
:.■'■.:.:

■■SHSbE

bSEM

H

■S

AI

iR
WEBu

■„'■ I a
«H
■HP

111
WSattim
HS

mm

IL
■■■:->.■■.:\ :HH5

2. Schulwesen.
Nr. der
Haus-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der llaushaltsstcllc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläuterui:

220 Mittelschulen. Verfügungslierw
Amt 30,

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.
(

1. Gebühren und Beiträge.

220 10

2. Miete, Pacht.

290 000 200 000 305 000 264 728

220 20 Mieten von Dritten für Wohnungen und Schul¬
räume ................. 11 000

8 500

4 500

5 250

12 000

7 000

14 343

4 750
220 21 Erstattung der" Kosten für die Benutzung von

Schulräumen durch andere Unterabschnitte
Zu Nr. 220 21:
Von Haush iltf

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

240 31 2
261 31 1
550 32 I

220 30 Ersatzleistung von Fernsprechgebühren usw. .

4. Zuweisungen

100 65 100 121

220 71 Ergänzungszuschuß des Landes.......

7. Sonstige Einnahmen.

3 000 ---

50 50 50
—

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

312 650
8 500

209 «65
5 250

324 150
7 000

283 942
4 767

304 150 204615 317 150 279 175

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

220 20C Dienst bezüge der planmäßigen Lehrkräfte
(Beamte)...... .- ......... 150

790 000
17 000

70
22 420

490 000
14 500

50
18 000

680 000
18 000

50
21200

593 277
23424

296
14 301

220 202
O
220 22
220 230
220 231

220 250

Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Beamte)

Beitrag -an die Landesmittelschulkasse . . .

Versorgungsaufwand für Hilfslehrkräfte (Ange-

Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte)

Zu übertragen: 829 640 522 550 719 250 631 298

r.der
!aus-
alts-
telle

0 251

0 28

0 30
0 30C
0 30]
0 30S

0 30;
0 304
0 30E
0 31C

i'O 311

10 32
0 33

0 34
0 35
0 36
0 36C
0 361
0 37

0 38

D60
0 61
0 62

0 64
0 65
0 66

, 70

H^^^^^^HB^H ■W



nss
2. Schulwesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
im

Übertrag:

Versorgungsaufwand für Schulhausmeister
■ (Angestellte) und deren Hinterbliebene . .
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch usw...............
Entschädigung für die Bereitstellung kirchlicher

Räume.................
Lehr- und Unterrichtsmittel....... .
Lernmittel für unbemittelte Schüler und

Schülerinnen sowie für die Schülerbücherei .
Schulgärten................
Schulsport................
Turn-, Spiel- und Sportgeräte:
Beschaffung ...............
Instandhaltung..............
Klassenbücher, Portoauslagen, Rundfunkgebüh¬

ren, Verbandkästen usw.........
Beschaffung physikalischer Geräte......

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Bildschmuck................
Instandsetzung und gärtnerische Unterhaltung

der Schulhöfe..............
Prüfung der Feuerlöschgeräte........
Zuschuß an private Mittelschulen......
Vermischte Ausgaben............

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbcdarf:

829 6-10

11 210
6 900

5 215
980

9 250
34 000

760
5 000

18 000

12 000

6 000
1 200

400

500
200

600
3 000

5 400
£.00

C00
40

5 000
60

956 455

8 500

947 955

304 150

643 805

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JIM,

Erläuterungen

522 550

7 000
3 600

2 655
1 305
«

4 734
18 095

1 750
2 000

15 000

7 000

2 500
1200

800

200
200

500

719 250

10 250
5 400

4 810
980

5 550
15 000

1860
3 000

20 000

8 000

3 000
1 600

800

200
200

750

4 500
800

400
40

60

596 8»9

5 250

591 639

204 615

387 024

4 500
800

500
40

60

806 550

7 000

799 550

317 150

482 400

C31 298

10 929
3-130

2 551
820

8 769
17 055

1 189

12 201

8 000

3 000
1 026

400

435

3 780

500
9

51

705 448

4 767

700 681

279 175

421 506

Zu Nr. 220 31:
Darunter an Haushalts-
stellen
210 21 S750 DM
210 32 4 000 DM
752 20 118 DM

Zu Nr. 220 32:
Darunter an rTauBuulta-
Ptelle
752 31 245 DM
Der nicht verwendete
Betrag ist übertragbar.

Zu Nr. 220 33:
Der nicht verwendete
Betrag ist übertragbar.

Zu Nr. 220 35:
Darunter an Haushalts-
stellc
650 20 400 DM

Zu Nr. 220 360:
Landeszuweisungen
aus Toto-Mitteln
wachsen den
Ausgaben zu.

Zu Nr. 220 «2:
Darunter an naushalts
stelle
752 31 120 DM
Der nicht verwendete
Betrag ist Übertragbar.

■
I.P'

71



w
■11■■ ■

■ 1
■

■-■
, ... ■

■ ■

■
■£®äfSP

n
I ■■

iilfe'All
ras $£$äpiff

ms.-■■ f *

IBM

Hlö

■■■

SSI

■■■■ .■■'■'■!'.■■■'■■

an

5g§Ws

; :

1111
ü
1 | •

■ pg
! ■ • ■ ■•.-

5

2. Schulwesen.
Nr.der
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949
DM

Ansalz
1948
DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
MM

.doi
Erläutern lus-

.lts-
_________eile

230 Höhere Schulen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Schulgeld.................
Schulgeld für die Übungskindergärten ....

2. Miete, Pacht.

Mieten von Dritten für Wohnungen und Schul¬
räume .................

Erstattung der Kosten für die Benutzung von
Schulräumen von anderen Unterabschnitten

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistung von Heizungskosten, Fernsprech¬
gebühren usw..............

4. Zuweisungen.

Staatszuschuß für die ehemaligen privaten hö¬
heren Mädchenschulen.........

Anteil anderer Gemeinden und des Staates an
Besoldungen und Ruhegehältern von Lehr¬
kräften .................

230 10
230 11

230 20

230 21

230 30

230 40
O
230 41
O

230 50

230 51

230 52

230 70

230 71

5. Zinsen.

Zinsertrag der Stiftungen zur Unterstützung
junger Leute männlichen Geschlechts, die die
höhere Schule bis zur Reifeprüfung besuchen

Zinsertrag der Stiftungen für Erziehungsbei¬
hilfen und Prämien...........

Zinsertrag der Pensions-, Witwen- und Waisen¬
stiftungen . . :.............

r

7. Sonstige Einnahmen.

Beiträge der Lehrkräfte des Humboldt-Gym¬
nasiums zur Witwen- und Waisenpensions¬
stiftung.............. . . .

Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

«

1 400 000
1 500

25 000

24 000

300

75 000

25 000

56

35

46

200
200

1 551 337

24 000

1 527 337

1 000 000
1 200

10 000

19 125

100

?4 000

10 000

47

31

46

200
200

1 114 949

19 125

1 095 «24

1 450 000
2 000

25 000

25 500

300

75 000

20 000

599

374

601

200
200

1 599 774

25 500

1 574 274

1 285 313
1 603

YcrlügungslKT«
Amt 3i

I
32 749

25 500

493

75 000

26 703

863

539

862

363
90

25C00

1 475 078

22 038

1 453 040

Zu Nr. 230
Von Haus
0204 11
0210 11

831 31
«50 33
4451 33

550 32

) 20(

)20:

)2o:

I2K
»21:

I23(
123:

,|.I24<

i24:

I25(
125:

i28

30
30(
30]
30^

30;
30<
30J

3Ö(
ZuNrn.230>Ot;RB
Mehreinna i 31(
sen den i-
den Nrn. 23
23039 zu. 3J]

32
33

34
35
36
36C
361
37

Zu Nr. 230 70:
Mehre innnhDiti
sen den Au*s*
Nr. 230 3'J) a

38

38C

381

72



s^t«v^lö%C ■i^^M^^HH

2. Schulwesen.
.der

äuleri ius-
lts-

_____eile

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsslelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JUl

Rechnung
1947
Jl.H

Erläuterungen

ungsbctct
Amt 3,

1200

1201

1202

1210
1211

1230
1231

aio-i : , 240
üausiiii|:JH11 'Hl
.1 1241
II

13 1 2502 ■
1251

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

I 2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte
ÄBeamte)................
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Lehrkräfte

(Beamte)................
Versorgungsaufwand der Lehrkräfte (Beamte)
Hind deren Hinterbliebene ........
Vergütungen der Lehrkräfte (Angestellte) . .
Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Ange¬

stellte) und deren Hinterbliebene.....
Vergütungen der Hilfslehrkräfte.......
Versorgungsaufwand für Hilfslehrkräfte (Ange¬

stellte) und deren Hinterbliebene.....
Dienstbezüge der planmäßigen Schulhausmeister

(Beamte)...............
Versorgungsaufwand für Schulhausmeister (Be

amte) und deren Hinterbliebene.....,
Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte)
Versorgungsaufwand für Schulhausmeister

(Angestellte) und deren Hinterbliebene .
Sonstige persönliche Ausgaben......

3. Sächliche Zweckausgaben.

30 Ausgaben laut Sammelnachweis:
300 Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
301 Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
302 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars...........
303 Nr. 7 Heizung .............'
304 Nr. 8 Kraftfahrzeuge..........
305 Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
306 Nr. 10 Beschaffung von Inventar.....

28

.:>.:;: Ol
Inna imeJ

«rtD.
1 zu.

10

311

32
33

34
35
36

230 70:
in n

360
361

0 30 I v- 37

38

380

381

Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬
brauch ............

Entschädigung für die Bereitstellung kirch¬
licher Räume.........

JMir- und Unterrichtsmittel.......
Lernmittel für unbemittelte Schüler und Schüle¬
rinnen sowie Schülerbücherei.......
Schulgärten...........
Schulsport..........
Turn-, Spiel- und Sportgeräte:

Beschaffung ........
Instandhaltung.......

Klassenbücher, Portoauslagen, Rundfunk¬
gebühren, Verbandkästen usw......

Verwendung des Ertrages der Stiftungen für
Unterstützungen, Erziehungsbeihilfen und
Prämien:

Zur Unterstützung junger Leute männlichen
Geschlechts, die die Höhere Schule bis zur

■Reifeprüfung besuchen..........
?ür Erziehungsbeihilfen und Prämien ....

Zu übertragen:

2 673 500 1 840 000

222 600 100 000

1 192 500 832 000
54 960 27 500

200 150
26 000 19 000

140 140

8 130 2 300

40 110

13 940
19 550

15 855
1850

31 600
98 000

760

1300
10 000

54 000

25 000

10 800
1 200
1 600

1250
750

4 000

35

31 000

14 350
14 750

4 740
2 540

15 000
93 386

1 600

3 500

40 000

15 000

3 000
400

1 600

550
650

3 000

31

4 509 630 3 066 187

2 390 000

180 000

5 000

55 000

15 000

3 000
800

1 800

1 000
1 000

4 000

200
374

3 978 854

1075 000
41000

210
25 050

140

4 000

40 400

16 550
19 000

10 520
1 850

21 100
65 000

1 860

—

2 074 985

253 592

974 034
40 954

2 757
38 543

153

6 123

34 733

15 153
13 786

7 058
1 602

25 175
71 681

2 403

650

49 010

20 236

2 060
614
800

62

4 244

631
539

3 641 578

Zu Nr. 230 310|
Darunter an Haushalts¬
stellen
210 21 2 000 DM
210 32 11 500 DM
920 24 30 DM

Zu Nr. 230 32:
Darunter an llaushalts-
stelle
762 31 455 DM
Der nicht verwendete
Betrag ist Übertragbar.

Zu Nr. 230 33:
Der nicht verwendete
Betrag ist Übertragbar.

Zu Nr. 230 35:
Darunter an Hauehalts-
stelle
550 20 800 DM

Zu Nrn.2303« u. 23039:
Siehe Nrn. 230 81 bis
230 54 und 230 70 der
Einnahmen.

73

m



s
.'.■ ■
::'y.

in
i ■-

SB

• IM
wsMIIP
'llsBPf

lw®3&$*i
cj*P$rcfi•Saffißw

$Wr«1

Jill

SB

I

2. Schulwesen.
Nr .der
Haus-
halts-
Btello

Namentliche Bezcichnuiiy
der Haushaltsstellc

230 39

230 390

230 391
230 392

230 40
230 41

230 60
230 61
230 62
230 63
230 64
230 65

230 66
230 67

230 68

Übertrag:

Verwendung des Ertrages der Pensions-, Wit¬
wen- und Waisenstiftungen:

Witwen- und Waisenpensionsstiftung des Stadt.
Realgymnasiums und Realgymnasiallehrer-
pensionsstiftung
a) Zinsen......; . . . . 38 DM
b) Beitrag der Lehrkräfte ... 200 DM

Desgl. der Luisenschule..........
Masberg-Stiftung..............

4. Schuldendienst.

Zinsen..................
Tilgung .................

6. Sonstige Ausgaben.

Prüfung von Feuerlöschgeräten.......
Steuern und Abgaben...........
Steuern von der Jentges-Laurentius-Stiftung .
Bildschmuck...............
Material usw. für die Übungskindergärten . .
Unterhaltung der Schulhöfe, der Schulvorgärten

und der Baumbepflanzungen auf den Schul¬
höfen ............... < . .

Zuschuß an private Höhere Schulen ....
Zuschuß an das Landesinslitut für deutsche

Bildung................
Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern...........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgabcn:

Reineinnahmen:

Zusehiißbcdarf:

Ansatz
1949
»M

4 509 630

238

3
5

219
2 341

100
11000

56
1 400

800

720
12 000

500
400

4 539 412

24 000

4 515 412

1 527 337

2 91!« 075

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
MJl

.der
Erläutern aus-

ilts-
—______. eile

3 066 187

246

309
2 251

100
11000

47
750
600

1 000
10 000

300

3 092 790

19 125

3 073 665

1 095 824

1 977 «41

3 978 854 I 3 641 578

608

33
160

16 263
32 388

100
12 000

399
1 400

800

1000
5 000

450
1 000

4 050 455

25 500

4 024 955

1 574 274

2 450 681

846

116
263

17 508
31 142

18
8 185

232
210
299

1000

334
3 000

3 704 731

22 038

3 6»2 693

1 453 040

2 229 653

il /

10

40

70

Zu Nr. 230 (i:
Der nicht vi
Betrag ist Ubi

Zu Nr. 230 (i!i
An Hausli :1t
752 31.

I

200
21
22

23
230
24

28

30
300
303
31

32
33
34
35

60
61

74

■^B^B^BSBflB^B^B^^Bfl



HHI
{^■■^^^■^^■^^^^

2. Schulwesen.

. der
ulermius-

ilts-
____. eile

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
IMI

:l Abendgymnasium

10

40

70

230 02: 3liebt vcl
? ist ülJ

230 liö:
aasli :1t-
L.

200
21
22

23
230
24

28

30
300
303
31

32
33
34
35

60
61

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Schulgeld

4. Zuweisungen.
Mnde szuschuß........

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen.......

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

' 2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte . . .
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Eeamte und deren
Hinterbliebene ..............
Vergütungen der Angestellten........
Vergütungen der Hilfslehrkräfte ......
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene ..............
Sonstige persönliche Ausgaben . . . .t . . '.

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 7 Heizung ..............
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch . . . ■..............
Lehr- und Unterrichtsmittel........
Lernmittel für minderbemittelte Schüler . .
Klassenbücher, Portoauslagen usw.
Sludienbeihilfen.....

6. Sonstige Ausgaben.
Studienfahiten der Schüler ....
Vermischte Ausgaben......
Weggefallene Nummern.....

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zusehußbedarf:

18 200

5 000

50

23 250

23 250

22 000
3 500

1900
1800

18 500

150
1 400

59 790

59 790

23 250

36 540

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
fiJL

Rechnuuf
1947
3UL

8 500

» 500

« 500

10 250

500

390 1250 1 350
1450 720 500

1250 375 500
1 000 1 000 1000

750 250 250
100 75 100

5 000 — —

500
100 60 100

—. 12 000 13 000

26 480

26 480

8 500

17 980

9 000

50

9 050

9 050

16 000

750

1 000

34 550

34 550

9 050

25 500

Erläuterungen

6 000

6 000

6 000

500

300
250

250
500

100

7 500

9 400

9 400

6 000

3 400

Vcrf üsiihgsbcreclitigt:
Amt 30.

Zu Nr. 23121:
„ „ »31S
,, „ *!;{!"
Anllaushaltstelle 331 33

121:.
122:1
123:/

Zu Nr. 231 24:
An Haushaltstelle 33141

Zu Nr. 231 28:
Dozentenhonorar aus¬
wärtiger Dozenten

800 DM
lleinigungsvergiitung
für Schulhausmeister

000 DM
1 400 DM

Zu Nr. 23131:
An Haushaltsstelle
210 21

Zu Nr. 23135:
Siehe Nr. 231 10 der

Einnahmen

iflgji&ti

75



_^^^„

«

Ä-a

11t

2. Schulwesen.
Nr. der
Haus-
halts-

Naineiitliclie ItezoioliniiiMj
der Haushullsslelle

240 Berufsschulen.

240 10

240 11

240 20

240 21

240 30
240 31
240 32

O
240 40
240 41

O
240 42
240 43

o

240 50

240 70

240 71

A IIS iL17.
1949

Ansatz
1948

DM

Ansalz
1948
JIM

Rechnung
1947
MJl

•.der
Erläutern, aus "alts-

;elle

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
4h.

Schulgeld der freiwilligen Schüler und Schüle¬
rinnen .................

Verwaltungsgebühren...........

2. Miete, Pacht.

Mieten von Dritten für Wohnungen und Schul-
räume.................

Von anderen Unterabschnitten: Anteilige Kosten
für Überlassung von Schulräumen . . . .

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......
Ersatzleistung von Fernsprechgebühren usw. .
Von anderen Unterabschnitten: Erstattung von

Besoldungen und Versorgungsbezügen . . .

4. Zuweisungen.

Staatszuschuß...............
Anteil des Staates an den persönlichen Aus

gaben für 1 Lehrkraft..........
Beitrag der Handelskammer........
Auswärtige Berufsschulbeiträge.......

5. Zinsen.

Zinsertrag des SJ.iftungsvermögens.....

7. Sonstige Einnahmen.

Von anderen Unterabschnitten: Anteil an der
Reinigungsvergütung usw. der Schulhaus¬
meister .................

Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

3 500
20

16 200

16 600

150

7 790

130 000

1 635
10 000
15 000

150

3 420
35

204 500

27 810

176 G90

3 300
60

8 500

13 250

150

5 879

100 000

1 225

10 000

125

2 565
30

145 084

21 694

123 390

7 100
20

15 200

17 620

100

7 840

105 900

1635
10 000
14 000

1502

3 420
63

184 400

28 880

155 520

13 644
153

50 396

15 720

299

6 240

Vcrtügungsbctetk'
Amt 30 '

196 466

1 635
10 000
24 170

1 972

0 200

0 201

0 202

0 210
0 211

0 230
0 231

Zu Nr. 240 21:
Von üausialt-
250 31 j
250 34 1
250 00
251 31 (
251 30
252 31
252 34
253 31 I
253 34
550 32

0 241

0 250
0 251

0 28

Zu Nr. 240 K:
Von Hausl ilt-
250 260 «
260 251
251250 ]
252 250 I
253 260 0 30C

0 301
0 30S

0 30c
0 304
0 306
0 31

0 32
0 33
0 34

Zu Nr. 24"' •>«:
Mehr, inu liuii
sen den Vu-:
Nr. 240 3;. an.

0 35

0 36

2 410
435

323 540

24 410

Zu Nr. 2'. (70:
Von ITai -1 0 W
250 28
251 28
252 28
253 28

0 41

299 130

76

^■MMM^H^Hi MHI ^^^■■^M^^^^HMM



mmk«
■^H^^H

»S i

2. Schulwesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949

DM

Ansatz
1948-
DM

Ansatz
1948
ft.il

Rechnung
1947
M.tl

Erläuterungen

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte
»(Beamte)................
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Lehrkräfte
■ (Beamte)...... f ..........
Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Beamte)
■und deren Hinterbliebene........
Vergütungen der Lehrkräfte (Angestellte) . .
Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Ange¬

stellte) und deren Hinterbliebene.....
Vergütungen der Hilfslehrkräfte.......
Versorgungsaufwand für Hilfslehrkräfte (Ange¬

stellte) und deren Hinterbliebene.....
Dienstbezüge der planmäßigen Schulhausmeister

(Beamte)................
Versorgungsaufwand für Schulhausmeister

:(Beamte) und deren Hinterbliebene ....
Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte)
Versorgungsaufwand für Schulhausmeister

(Angestellte) und deren Hinterbliebene . .
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miefe, Beleuchtung.. Reinigung, Wasserver-
- brauch usw...............
Lehr- und Unterrichtsmittel........
Lernmittel für minderbemittelte Schüler . . .
Schulsport................
Stipendien an Handwerkerschüler usw. sowie zur
■ Ausbildung und Unterstützung von Hand-
■werkern................
Unterhaltung der Schulgärten........

4. Schuldendienst.

Zinsen
Tilgung

Zu übertragen:

787 000

10 000

348 700
145 240

9 400
28S00

400

2 500
30 800

18 530
10 180

7 200
1 510

17 400
52 000

435
10 000

52 600
30 400

9 100
200

150
150

1 775
3 872

1 577 842

534 375

7 125

229 875
83 925

4 875
42 600

300

1 725
15 060

13 125
4 560

6 410
1 515

7 000
50 414

700
2 000

32 000
15 000

5 000

125
200

1 924
3 723

1 063 556

712 500

9 500

306 500
111 900

6 500
56 800

400

2 300
20 080

17 500
6 080

7 790
1510

9 250
24 000

1 160
3 000

41 660
15 000

6 500
200

1502
250

27 962
43 777

1 433 621

557 833

5 981

288 593
85 844

8 595
89 498

200

2 018
23 623

24 065
5 405

5 819
318

17 594
36 758

965
215

32 280
20 000

5 400

1 972
37

29 645
42 093

1 284 751

HH

Zu Nr. 240 31 :
Darunter an Haußhalts-
stellen
210 21 12 000 DM
210 32 S 500 D.\l
220 21 2 000 DM

Zu Nr. 240 32 :
JJarunl ■>■an II hu liiills-
steile 210 32 1 000 DM

Der nicht ■verwendete
Betrog ist übertragbar.
Zu Nr. 240 33:

Der nicht verwendete
Betrag ist übertragbar.

Zu Nr.a«KI5:
Siehe Nr. 240 51 der
Hinnahmen.

77



2. Schulwesen.
Nr. der
Haus-
halts-
stclle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

240 60

240 61

240 62

240 63

240 64
O
240 65

240 66

240 67

240 68

Übertrag:

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........

Uildschmuck...............

Instandsetzung und gärtnerische Unterhaltung
der Schulhöfe..............

Ergänzung der Verbandkästen, Porto, Rund¬
funkgebühren usw............

Soziale Einrichtungen...........

Beiträge an auswärtige Gemeinden für die Be-
. Schulung Düsseldorfer Schüler......

An Haushaltsstelle 015 32: Beitrag zur Eigen¬
unfallversicherung der Schüler......

Prüfung von Feuerlöschgeräten.......

Vermischte Ausgaben...........

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgabcn:

Reineinnahmen:

Zuscliußbcdarf:

Ansatz
1949
»91

1 577 842

7 320

1 200

500

850

500

2 500

700

60

328

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JUl

1 063 556

4 500

800

210

600

250

1 500

500

40

200

1 591 800

27 810

1 563 990

176 690

1 387 300

1 072 156

21 694

1 050 462

123 390

927 072

1 433 621

5 700

1 200

500

850

500

2 000

700

60

249

1 445 380

28 880

1 416 500

155 520

1 260 980

Rechnung
1947

der
Erläutern 'us "lts-

_____ -llo

1 284 751

4 304

500

480

75

2 000

720

15

61

0 Hc

1 292 906

24 410

1 268 496

299 130

969 366

HO
Hl
i 12

)40
)41

170
Zu Nr. 240 02:

Darunter imllj
stelle
762 31
Der nicht v.J
Betrag ist iibei]

»200

1202

1230
1231

i250
'251

28

30
300
301
31

32
33
34

35

60
61

62

78

^m^mmm^^^^m



HfflH ^■■^^■I^^^B

2. Schulwesen.

ten
der
us-
lts-
■lle

Namentlielie Bezeiehmiiia
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1918
JlJl

Rechnung
1947

0 82:
anllj

0 Handelsschulen mit freiwilligen Abendlehrgängen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Schulgeld einschl. Materialgeld.......
Verwaltungsgebühren..........■
Gebühren für die Benutzung der Schreib-
Mnaschir.en...............

4. Zuweisungen.
Staatszuschuß..............■
Beitrag der Handelskammer.......

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen

10
11
12

)40
)41

>70

• 200

1202

1230
1231

• 250
'251

28

30
300
301
31

32
33
34

35

60
61

62

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte

(Beamte)................
Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Beamte)

und deren Hinterbliebene........
Vergütungen der Hilfslehrkräfte.......
Versorgungsaufwand für Hilfslehrkräfte (Ange¬

stellte) und deren Hinterbliebene.....
Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte)
Versorgungsaufwand für Schulhausmeister

(Angestellte) und deren Hinterbliebene . .
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
An Haushaltsstelle 240 21: Miete, Heizung,
■Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch
Hisw...................
Lehr- und Unterrichtsmittel...... . .
Lernmittel für unbemittelte Schüler.....
An Haushaltsstelle 240 21: Unterhaltung der
^tebäude und des Inventars.......
Unterhaltung und Nen an Schaffung von

Schreibmaschinen............

6. Sonstige Ausgaben.
An Haushaltsstelle 240 21: Steuern und Abgaben
An Haushaltsstelle 015 32: Beitrag zur Eigen-

unfallversicherung der Schüler......
Vermischte Ausgaben...........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

77 400
2 000

6 500

3 000
3 000

100

92 000

92 000

115 000

13 000
11 300

2 500

600
1320

1 180
365

5100
3 000

500

1020

6 500

600

150
15

162 150

162 150
92 000

70 150

58 000
1 500

6 000

65 500

65 500

82 500

9 750
7 500

1 875

487
990

650
490

3 825
6 150

400

765

390

120
13

115 905

115 905
65 500

50 40."

83 500
2 000

3 000
3 000

100

91 600

91 600

110 000

13 000
11300

2 500

650
1 320

1 360
365

5 100
8 200

500

1 020

520

150
15

156 000

156 000
91 600

64 400

Erläuterungen

90 892
2 785

5 000
3 000

101 677
500

101 177

101 134

12 725
9 109

40
2 700

600
850

1 544
301

5 200
8 200

500

1 020

420

150

Verfügungsberechtigt:
Amt 30.

Zu Nr. 250 12:
Siebe Nr. 230 35 der
Ausgaben.

Zu Mr. 250 250:
An Haushaltssteile
240 32.

Zu Nr. 250 251:
An ITiiushaltsstelle
240 32.

Zu Nr. 250 28:
An Haushaltssteile
240 70

Zu Nr. 250 32:
Der nicht verwendete
Betrag ist libertragbar

Zu Nr. 250 33:
Der nicht verwendete
Betrag ist übertragbar.

Zu Nr. 250 35:
Siehe Nr. 250 12 der
Kinnahmen. Der nicht
verwendete Betrag ist
übertragbar.

144 493
500

143 993
101 177

42 »16

79



t.„iL;.„-■;: ,..,...' \ y

lli
;'iMiisB*i

HÜ
'MB&1I

H mm
i an

n
i i ..

flllis

■n
mm. ...
; " .'■: ffi

i I ; ;
GKmQHHHra

Im
E3MWMM

■j
■

SS: *
■': BH

■■ , i

mm
I mm

Hb

m

2. Schulwesen.
Nr. der
HauH-
halts-
Btolle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

251 10
251 11
251 12

251 Meisterschule für das gestaltende
Handwerk.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Schulgeld.................
Prüfungsgebühren....... -. .....
Verwaltungsgebühren...........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Erlös aus dem Verkauf von "Werkstatterzeug¬
nissen.................

4. Zuweisungen.

Staatszuschuß...............
Zuschuß der Provinzialverwaltung......
Anteil des Staates an den Versorgungs- und

Hinterbliebenenbezügen von 3 Studienräten

251 30

O
251 40
251 41
251 42
O

251 70
251 71

7. Sonstige Einnahmen.

Materialgeld für den Werkunterricht
Vermischte Einnahmen.......
Weggefallene Nummern......

Gesamteinnahmen

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen

251 200

Ausgaben.

Forldauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte
(Beamte)..............

Zu übertragen:

Ansatz
1949

DM

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JUl

Rechnung
1947
JUL

80

37 500
300
500

30 000

5 740

60

74 100

74 100

66 300

66 300

H^H ^^■■■^^^■■H

22 000
60

150

50

25 000

4 300

500
50

52 110

54 000

54 000

48 700
60

200

50

33 800

5 740

1 000
50

»9 600

52 110 ! »9 G00

80 700

80 700

Cr.der
Erläuteiunlaus-

lalts-
__________ it eile

Vcrfügungsbercthii
Amt :io

!i

38 458 !
105 f

1250 j

17 150

4 304

1012

62 279

62 279

58 502

58 502

,1202

,1 21C
.1211

.1230
1 231

1 250
1 28

130
1300
1301
1 31

1 32
1 33
134
135
136

160

1 61

Zu Nr. 25171: I
Siehe Nr. 2 131gAusgaben.

B^B^HHB^Bl



2. Schulwesen.

il 202

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

160

Übertrag:

Yersorgungsaufwand für Lehrkräfte (Beamte)
und deren Hinterbliebene...... . .

Vergütungen der Lehrkräfte (Angestellte) . .
Yersorgungsaufwand für Lehrkräfte (Ange¬

stellte) und deren Hinterbliebene.....
Vergütungen der Hilfslehrkräfte.......
Yersorgungsaufwand für Hilfslehrkräfte (Ange¬

stellte) und deren Hinterbliebene.....
Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte)

onstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Vusgaben laut Sammelnachweis:
r. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
r. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
iete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Was¬
serverbrauch usw.............

ehr- und Unterrichtsmittel........
Iaterialverbrauch für Prüfungsarbeiten . . .
laterialverbrauch im "Werkstattunterricht . .
orto, Verbandstoffe usw..........
n Haushaltsstelle 240 21: Unterhaltung der
Gebäude und des Inventars.......

6. Sonstige Ausgaben.

.An Haushaltsstelle 015 32: Beitrag zur Eigen-
I Unfallversicherung der Schüler......

ermischte Ausgaben...........
eggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949
DM

60 300

17 500
6 600

58 000

1750
900

1 650
75

12 400
10 000

60

90

880

20
27

176 252

176 252

74 100

102 152

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläuterungen

54 000

13 125

39 900

1 312
675

1 550
60

8 250
3 750

45
750

70

660

20
46

860

125 073

125 073

52 110

72 963

80 700

17 500

53 200

1 750
900

1 770
75

11 000
5 000

60
1 000

90

880

20
55

174 000

174 000

89 600

84 400

58 502

17 216

31 596

1 450
900

1 835

3 600
3 500

1000
3

880

20

9 000

129 502

129 502

62 279

67 223

Zu Nr. 251250:
An Haushaltsstelle
210 32.

Zu Nr. 2512«:
An Haushaltsstclle
240 70.

Zu Nr. 25131: Darunter
an Haushaltsstello
2J0 21. i 500 DM

Zu Nr. 2313%:
Der nicht verwendete
Betrag ist übertragbar.

Zu Nr. 251 34:
Siehe Nr. 251 70 der
Einnahmen. Der nicht
verwendete Betrag ist
übertragbar.

mm

frwr.R»

■■
iMS

81
Hn



«

SSEH

Mi»?HÜ

mlsfä

»Bast!

hhhjH

'JH&W

BsfissH

2. Schulwesen.

i^

Nr.der
HauB-
halts-
atelle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushallsslcllc

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
3UI

Erläuteim

252 Fachschule für Industrie. VcrfügungsbTOc
Amt 30.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
252 10 Schulgeld................. 22 500

700
13 000

500
23 000

700
27 201

1 582252 11 Verwaltungsgebühren.........

O 4. Zuweisungen.
252 40 Staatszuschuß............... 7S00 5 000 7 400 3 850

7. Sonstige Einnahmen.
252 70 Vermischte Einnahmen........... 100 — 100 —

Gesamteinnahmen: 31200 1» 500 31 200 32 633

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

— — — —

31 200 18 500 31 200 32 633

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
252 200

252 230
252 231

252 250
252 28

Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte

Vergütungen der Hilfslehrkräfte.......
Versorgungsaufwand für Hilfslehrkräfte (Ange-

Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte)

3. Sächliche Zweckausgaben.

18 200
19 700

1490
700

13 725
13 800

1 120
525

18 300
18 400

1 490
700

11 989
9 845

1 490
700

Zu Nr. 252 250:
An Haush tssl
240 32.

Zu Nr. 252 !ö:
Ä.n Haush. Itssl
240 70.

252 30
252 300
252 301
252 31

252 32
252 33

Ausgaben laut Sammelnachweis:

An Haushaltsstelle 240 21: Miete, Heizung,
Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch

Porto, Verbandstoffe usw..........

1 490
150

2 000
1 000

100

600

920
410

1500
750

75

450

1 730
150

2 000
1000

100

600

1 745

2 000
1 000

600

Zu JVr.Ä52 -V.
Der nicht ven
Betrag ist überi

252 34 An Haushallsstelle 240 21: Unterhaltung der

6. Sonstige Ausgaben.
252 60

252 61

An Haushaltsstelle 015 32: Beitrag zur Eigen-
80
40

70
30

80
50

80
9

Gesamtausgaben: 45 650 33 375 44 600 29 458

Darunter Erstattungen;

Rcinansgaben :

— — — —

45 650 33 375 44 600 29 458
Reineinnahmen:

Zuschnßbcdarf:

31 200 18 500 31 200 32 633

14 450 14 875 13 400 + 3 175

0
253 4'

!53 K
!53 3S

53 61

82

"■;■';"=■■'■.'"'■■■



2. Schulwesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Berufsfachschulen für Mädchen
: rauenfachschule, Haushaltungsschule,
linderpflegerinnenschule).

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Schulgeld.............
Schulgeld für den Kindergarten . . .
Verwaltungsgebühren.......

4. Zuweisungen.
Staatszuschuß

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen.......

Gesamteinnahmen:
Darunler Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
|)0 Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte (Be¬

amte) .................
Vergütungen der Hilfslehrkräfte.......
Vergütungen der Schulhausmeister (Ange¬

stellte).................
Sonstige persönliche Ausgaben.......

Ansatz
1949
DM

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge.....
An Haushaltsstelle 240 21: Miete, Heizung, Be¬

leuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch usw.
Lehr- und Unterrichtsmittel........
Porto, Verbandsstoffe usw..........
An Haushaltsstelle 240 21: Unterhaltung der

Gebäude und des Inventars.......

6. Sonstige Ausgaben.
An Haushaltsstelle 015 32: Beitrag zur Eigen¬

unfallversicherung der Schüler......
Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

30 000
400
450

1 000

50

31 900

31 900

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JUL

Erläuterungen

72 700
12 300

1450
500

1520
25

1200
4 000

30

200

20
55

94 000

94 000
31 900

62 100

18 000
200
200

1 500

19 900

24 700
400
320

650

30

26 100

19 900 26 100

41 000
8 000

1085
375

440

600
750
25

150

20
45

52 490

52 490
19 900

55 600
12 300

1 450
500

640

800
1 000

30

200

20
60

72 600

32 590

72 600
26 100

46 500

11 200
437
300

900

Vertilgung«! berechtigt:
Amt 30.

40

12 877

12 »77

55 500
9 600

440

900

Zu Nr. 253 250:
An Haushaltsstclle
240 32.

Zu Nr. 253 28:
Au Haushaltsstclle
240 70.

Zu Nr. 253 32:
Der nicht verwendete
Betrag ist Übertragbar.

66 440

66 440
12 877

53 563

'y.r

■
■
■

■

83



»»MsflMHKSBKn

1

rem
D

2. Schulwesen.

KsfSsii

mm

■91
SSrss

: ■• !i

ääHB
§ .■■ .■■■ . ■■■

Nr. der
Haus¬
halts-
stolle

Namentliche Bczcichuuiiy
der Haushallsslellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JUl

Rechnung
1947
flJt

254 Fachschule für soziale Frauenberufe.
(Volkspflegerinnen und Kindergärtnerinnen)

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

254 10
254 11
254 12

254 20

254 30

254 31

254 70

Schulgeld..........,
Einschreibegebühren......
Schulgeld für den Kindergarien ,

2. Miete, Pacht.

Miete für "Wohnungen und Schulräume . . .

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistung von Materialverbrauch bei den
Handfertigkeitskursen usw.........

Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . .

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen .
Weggefallene Nummern

254 200

254 202

254 210
254 211

254 230
254 231

254 250
254 251

254 270
254 28

254 30
254 300
254 301
254 302

Gesiimtcinnaluncu:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte
(Beamte)................

Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Beamte)
und deren Hinterbliebene....... .

Vergütungen der Lehrkräfte (Angestellte) . .
Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Angestellte)

und deren Hinterbliebene........
Vergütungen der Hilfslehrkräfte.......
Versorgungsaufwand für Hilfslehrkräfte (Ange¬

stellte) und deren Hinterbliebene.....
Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte)
Versorgungsaufwand für die Schulhausmeister

(Angestellte) und deren Hinterbliebene . .
Löhne der Arbeiter............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............

Zu übertragen:

84

40 000
500
800

50
50

50

41 450

41 450

41 280

8 270

235
12 000

5 685

2 325

100

1 880
25

2 700

74 5C0

33 000
100
800

30
30

30

45 000
600
800

33 990

33 990

29 500

4 950

165
10 000

3 250

250

1 410
15

744

50
50

50

46 550

46 550

50 284

39 000

6 600

235
14 000

4 520

250

1 375
25

750

66 755

39 050

1 181

78

21

Erläuterun-^B

40 330

40 330

36 801

7 530

3 201

24

2 220

145

49 921

VcrfüsuiigsberitiiJ
Amt 30

154 3:

54 65
54 64

55 11
55 12

55 20

MMMH



2. Schulwesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsslellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
" 1948

Jl.K

Rechnung
1947
ftJl

Erläuterungen

Übertrag:

|3 Nr. 7 Heizung..............
■ß Nr. 10 Beschaffung von Inventar......

»54 31 Miete, Beleuchtung, Reinigung, "Wasserver¬
brauch ......-...........

154 3'_; Lehr- und Unterrichtsmittel........
33 Schulgärten................

6. Sonstige Ausgaben.

^H Studienfahrten der Schülerinnen......
Steuern und Abgaben...........

62 Beitrag zur Eigenunfallversicherung der Schüle¬
rinnen .................

54 63 Vereinsbeträge...............
54 64 vermischte Ausgaben...........

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbcdarf:

74 500

2 400

3 000
2C00

200

500
200

35
25

200

83 C69

83 060

41 450

41 610

50 284

1 200

3 825
1 300

150

500
200

180

57 639

57 639

33 990

23 649

66 755

800

5 100
2 000

200

500
200

20

250

75*825

75 825

46 550

29 275

49 921

4 350
2 000

40

30

20

109
178

56 648

Zu Nr. 254 31:
Darunter an Haushalts-
Rtellen
210 21 1 500 DM
210 32 500 DM

Zu Nr. 254 32:
Der nicht verwendete
Betrag ist übertragbar

Zu Nr. 254 62:
An Haushaltsstellc

015 32

Zu Nr. 254 63:
Siehe Anhang.

56 648

40 330

16 318

■HBe

■

H■l

>bert-Schumann-Konservatorium.

Einnahmen.
i

Verfügungsberechtigt:
Amt 31.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Prüfungsgebühren.............
125 000

100
1000

iooooo- 155 000
500

4 000

144 129
569

2. Miete, Pacht.

Von Haushaltsstelle 00111: Erstattung von
Verwaltungskosten für die Gebäude Insel¬
straße 16/17...... 5 450

3 060
250

3 112

1 170

4 150

1560

4150

1 560

Von Haushaltsstelle 001 11: Erstattung von
Vcrwaltungskosten für das Gebäude Insel-
straße 27 . . ,

Mieten . .

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen........... 50 10 50 61

Gesamteinnahmen: 134 910 104 292 165 260 150 469

Darunter Erstattungen: 8 510 4 282 5 710 5 710

Reineinnahmen: 126 400 100 010 159 550 144 759
1

85



*n™"MwiwgBftBirart

Bf

2. Schulwesen.

. .. i
■,.

üra

HB

LSra»
Bäiar
SBrljK

1Sil
II

'■-'■■■■'■'

tfSPlä&l

Ei
'

Nr.der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der llausliallsstclle

255 210
255 23
255 24

255 28

255 30
255 300
255 301
255 302

255 303
255 31

255 32
255 33
255 34

255 35
255 36
255 37

255 40
255 41

255 60
255 61
255 62

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Vergütungen der Lehrkräfte (Angestellte) . .
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachwcis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars...............
Nr. 7 Heizung...............
Miefe, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch.................
Lehr- und Unterrichtsmittel, Noten.....
Prospekte................
Miete, Unterhaltung, Beschaffung der Instru¬

mente .................
Konzerle.................
Stipendien für Schüler . . .........
Gebäudebewachung ............

4. Schuldendienst.

Zinsen...................
Tilgung .................

6. Sonstige Ausgaben.

Vereinsbeiträge..............
Steuern, Abgaben.............
Vermischte Ausgaben...........

Gesamt ausgaben:

Darunter Erstattungen

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf

Ansatz
1949
DM

12 0C0
7 900

6C0
135 000

855
1 085

2 100
4 900

3 500
1 600
1000

6 000
500

7 000
420

166
389

4 755
50

189 «20

8 510

181 310

126 400

54 910

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JUL

Rechnung
1947
JIM

Erläuten Eaus-
halts-
stelle

9 000
5 670

420
86 0C0

985
1 720

2 748
4 762

2 100
1 250

400

2 000
500

4 000
460

181
374

682
3 000

40

126 292

4 282

122 010

1C0 010

22C00

12 000
7 550

450
150 000

1 860
1 085

1 300
2 500

2 000
3 000

800

5 000
3 000

10 000
560

1 806
3 739

3 600
50

210 300

5 710

204 590

159 550

45 040

12 000
7 382 |

541
137 599

1 C62
156

70
3 474

1 505
1 194

3 719

5 202
549

1 949
3 595

3 512

183 809

5 710

178 099

144 759

33 340

Zu Nr. 855 3 (
Darunter (in IThJ
stelle 0012t. jj

Zu Nr. 355:«:
Höchstens Ujl
Schulgeld-I 'eins
des Vorjahi s inj
über 7 000. -Djl

!56 20

56 2c

56 31
56 32

56 3c

56 50
56 51

56 60

86

■BaBniMmn



2. Schulwesen.

Namentliche Bczcichiiuiijj
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
IMI

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

Lehranstalt für medizinisch-technische
[Gehilfinnen und Assistentinnen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Schulgeld .............
Verwaltungsgebühren .......

5. Zinsen.

Zinsertrag der Sonderausgleichsrücklage . . .

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienslbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten (Lehr¬

kräfte).................
Vergütungen der Angestellten (Lehrkräfte) . .

3. Sächliche Zweckausgaben.
Lehr- und Unterrichtsmittel........
An Haushallsstelle 520 33: Anteilige Ver-

waltungs- und Sachkosten........
An Haushaltsstelle 015 32: Beitrag zur Eigen-

Unfallversicherung der Schülerinnen . . . .

5. Zuführungen an Rücklagen.

An die Sonderausgleichsrücklage......
Zinsertrag an die Sonderausgleichsrücklage

6. Sonstige Ausgaben.

Vermischte Ausgaben...........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:
Reineinnahmen:

Gleicht sieh aus:

43 200
600

43 800

43 800

500

4 780
21 936

4 320

8 640

10

3 514

100

43 800

43 800

43 800

26 590 43 200
560

26 590

26 590

370

2 680
16 955

2 650

3 825

10

43 760

43 760

100

500

3 600
18 690

4 320

8 640

10

7 900

100

26 590

26 590

26 590

43 760

43 760

43 760

20 880
680

Verfügungsberechtigt:
Amt 44.

21560

21 560

400

2 007
12 568

2 088

4 176

Zu Nr. 25C10:
Mehreinnahmen wach¬
sen mit 20% den Aus¬
gaben bei Nr. 256 32 zu.

Zu Nr. 25« 50:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nr. 256 51 zu.

10

21 249

21249

21 560

+ 311

Zu Nr. 25G23:
Darunter
an Haushaltsstellfi
620 33. IS 258 DM

Zu Nr. 256 32:
20% der Einnahmen
nei 266 10.

Zu Nr. 25051:
Siehe Nr. 256 50 der
Einnahmen.

ü I ■

I

87



2. Schulwesen.

HÖHWM
Hl

Nr. der
Haus-
halts-
stollo

Namentliche Bezeiehiiumj
der Haushaltsslcllc

Ansatz
1949
IUI

Ali salz
1948
DM

Ansatz
1948
M.U

Rechnung
1947
M.ti

Erläuterun

260 Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie. Vcrfügungsliirttk
Amt 10.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

260 20 Von anderen Unterabschnitten:
Reinigungs- und Beleuchtungskosten.....
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

210
20 50 —

Zu Nr. 260ä(>:
Von Haushültsii
201 31
352 31

210 20 50 —

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

210 — —- —

— 20 50 i—

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

260 20
260 22

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

4 000

1 890
10 020

760

2 940

1 780
6 530

490

4 020

2 150
8 690

520

4 000

2 443
8 543

626

260 23
260 21 Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

3. Sächliche Zweckausgaben.

260 30
260 301
260 302

Ausgaben laut Sammelnachweis:

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars ...............

45

250
2 600
3 500

35

200
1 616
1 450

45

200
1 600
2 800

4

1 206
1 208

260 303 Nr. 7 Heizung ..............
260 31 Zu Nr. 260 3':

Darunter a Hai
stelle

4. Schuldendienst.

260 40 20
47

22
45

214
445

231
427260 41

6. Sonstige Ausgaben.

260 60 Vertraglicher Zuschuß an die Verwaltungs-

W'cggefallene Nummern...........

Gesamtausgaben:

4 250 3 188
50

4 250 4 250 Zu Nr.2G0 60:
Siehe Anhang.

27 382 18 346 24 934 22 938

Darunter Erstattungen:

Itcinausgaben:

210 — — —

27 172 18 346 24 934 22 938

Reineinnahmen:

Zuschußbcdarf:

— 20 50 —

27 172 18 326 24 884 22 938

88

WM
v---.■"-----.)■•■■■—■■■



2. Schulwesen.

1'UllJ
Namentliche Bezeichnung

der Ilaushnllsslcllc
Ansatz

1949
Ansa Iz

1948
DM

Gemeindeverwaltungs- und Sparkassenschule.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Schulgeld................,
Prüfungsgebühren............,

4. Zuweisungen.

Ersatzleistungen und Zuschüsse.......
Gesamteinnahmen

Darunter Erstattungen
Reineinnahmen

261

>613i
26131
Mi;

\i
»613

'.613:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte
(Beamte).....'...........

Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Beamte)
und deren Hinterbliebene........

Vergütungen der Hilfslehrkräfle.......
Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte)

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben, laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbei trage.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung ..............
Miete, Beleuchtung und Reinigung.....
Ablieferung von Mehreinnahmen an verschie¬

dene Zweigstellen (Gemeinden)......
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuscliußbcdarf:

15 4C0
3 300

500

19 200

19 200

4 290

2 020
2 070

160

9 019

5 135
12 160

250

1 090
15

150
500

1150

565

38 574

38 574

19 200

19 374

18 000

250

18 250

18 250

2 390

1 440
1 470

600

6 417

3 995
13 350

190

1 365
10

100
1 000

375

50

32 752

32 752

18 250

14 502

Ansatz
1948
<RJt

Rechnung
1947

15 000
2 000

500

17 500

17 500

'3 270

1 750
1 950

120

8 556

5 135
17 800

250

1 790
15

100
1 200

500

100

42 536

42 536

17 500

25 036

Erläuterungen

6 250
750

414

7 414

Verfügungsberechtigt:
Ami II.

7 414

3 266

1 994
1 753

129

8 551

9 520
3 492

52

1 485

18

250

30 510

Z» Nr. sei 31:
An Haushaltsstellon
220 21 1000 J)M
2G0 20 ISO DM

30 510

7 414

23 096

:

89



mm

D

■Im

miam■HB
"■«"'■■

11

2. Schulwesen.
Ni .der
Haus-
halts-
st eile

Namentliche Bezeichnung
der llaushnltsstcllc

270 Bildstelle.

O
270 40

O
270 41

270 70

270 20
270 22

270 23
270 24

270 30
270 300
270 301
270 302

270 303
270 304
270 31

270 60
270 61

O

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.
Teilweiser Ersatz der Besoldung des Leiters der

Landesbildstelle durch den Staat.....
Ersatz von sonstigen persönlichen Ausgaben für

Angestellte und Arbeiter der Landesbildstelle
durch den Staat............

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung ..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge............
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch .................

6. Sonstige Ausgaben.
Steuern und Abgaben...........
Zuschuß an die Landesbildstelle......

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Itcinausgabcn:
Reineinnahmen:

Zusch uli bedarf:

Ansatz
1949
»1»!

8 900

40 200

20

49 120

49 120

12 650

5 970
56 550

4 290

400
345

800
2 400

275

12 000

5 900

101 58!)

101 580
49 120

52 400

Ansatz
1948

DM

6 675

30C00

20

86 695

36 695

7 760

4 690
51 490

4 400

1 170
300

450
1 223

125

9 000

280
4 125

85 313

85 313
36 695

48 618

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
MM

8 900

56 500

20

65 420

65 420

10 620

5 690
68 580

4 090

1310
345

450
1400

50

12 000

280
5 900

110 715

110 715
65 420

45 295

Erläuterun

90

,,,«.«,.-_,....,:.„..-,;«,.-.™»,,...

8 900

41 548

63

50 511

50 511

10 661

6 510
53 413

3 914

1 055
119

1 403
145

12 376

52
5 900

95 548

95 548
50 511

45 037

VerfUgungsbcrrcbiJ
Amt 30.

Zu Nr. ÄT0 3:
Darunter ai
stellen
00120
210 82
920 21

Zu Nr. »10 Hl:
Siehe Anh g

I
I

■■.■"■-.--T-i"



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
1M1

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
M. !f

Rechnung
1947
JUt

Erläuterungen

Allgemeine Verwaltung der Kultur- und Gemeinschaftspflege.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

7. Sonstige Einnahmen.

ermischte Einnahmen...........

Ocsamteinualuncu:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

500 0

sonn

iOOK
iüO

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Yersorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene .............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche "Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
i Nr. 8 Kraftfahrzeuge............

Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und
Fernsprecheinrichtungen.......

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reiuausgabcn:

Reineinnahmen:

Zuschußbcuari:

5C0

500

'.00

33 130

2 740

15 640
59 410

4 500

4 890
45

300
4 275

124 930

124 S30

5C0

124 430

100

100

100

19 150

2 120

11 570
36 060

2 670

2 810
35

250
50

740

10

10

10

26 210

3 400

14 040
48 030

2 860

3 170
45

250
290

75 455

75 455

100

75 355

93 295

93 295

10

9« 235

238

V('rlüsiiiiÄslicr<'ch(i»t:
Amt :tl.

233

233

28 788

1745

17 579
53 045

3 887

3 633
1

38
2 780

111 496

111 496

238

111 253

!■
L#?'';V

91



'-..■•'■:

mm
■

, ..

||| 1
3 Bf!

mgfäfäm,11111*^11
s^ffiiiffiii
^^^^^^
jjUEaSKfijt^J]

|||||fllllfllll
SB
j^f^^ffi
«f^FE^K^^jspslpll1

HP 9 '

'S»»»*'

BL
will
mra»

Sil
jKäPfsWil
?%@iBsl
•*§3@iH
WM&mHH«nAll?
fe;adfpp

filPfs
. <

•^B^rW^äHL
$'■■■■'lMI

ÜÜÜH

sss»»

SaBSJK'rlm

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Nr. clor
Haus-
halts-
Htcllc

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

ErläuterungJ

310 Allgemeine Wissenschaftspflege. Vcrliigungsbcretliliti.
Amt 30.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

5. Zinsen.

310 50 Slipcndicnsliftungen zur Ermöglichung einer
höheren Ausbildung auf der Universität,
einer Technischen Hochschule oder dergleichen 740 640 7 625 11 111

310 51 Slipendienstiftung für hervorragend begabte
264 234 2 800 4 032

310 52 SüpendienstifLung für bedürftige, begabte und
würdige Personen, insbesondere Kriegs¬
beschädigte (Hindenburg-Stiftung) .... 264 234 2 800 4 032

Weggefallene Nummern.......... — — — —

Gesamteinnahmen: 1 268 1 108 13 225 19 175

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

— — — —

1 268 1 108 13 225 19 175

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

310 31

310 32

Zur Ermöglichung der Ausbildung auf einer
Universität, Technischen Hochschule o. dgl.

Für hervorragend Begabte zum Erwerb einer
höheren Bildung............. 264

264

385

234

234

3 875

2 800

2 800

5 358

4 032

4 032

ZuNrii. 310 31-31
und 310 CO:
Die nicht vervem
Beträge sind Iiber
bar.

310 33 Zu Studienbeihilfen...........

6. Sonstige Ausgaben.

310 00 Steuern von der Aders-Tönnies-Stiftung . . .

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

740 255 3 750 5 753

1 268 1 108 13 225 19 175

310 80 Studienbeihilfen aus städtischen Mitteln . . .

Summe der einmaligen Ausgaben:

8 000 6 000 — —

8 000 6 000 — —

— — — 28 579

Gesamtausgaben: 9 268 7 108 13 225 47 754

Darunter Erstattungen

Reinausgaben:

— — —

9 268 7 108 13 225 47 754

Reineinnahmen

Zuschußbedarf:

1 268 1 108 13 225 19 175

8 000 6 000 — 28 579

92

HSEES-r-._-;.■



SfÜÜ

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
r

Namentliche Bezeichnung]
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

dm

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JUl

Erläuterungen

Landes- und Stadtbibliothek. VorfügiiiiRskorcchtlgl:
Amt 31.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

) Benutzungsgebühren............ 5 000

300

2 000

100

5 000

100

5 264

162
Bandgebühren aus dem Leihverkehr mit ande¬

ren Bibliotheken ............

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

)
i Verkauf von Drucksachen und photographi¬

schen Wiedergaben von Handschriften. . .
Von Haushaltsstelle 210 32: Verwaltung der

5

300 225

5

300 300
Zu Nr. 311 32:

Siehe Nr. 811 33
Ausgaben.

der

4. Zuweisungen.

i

Vergütung des Landes Nordrhein-Westfalen
(früherer Zuschuß aus dem Bergischen Schul¬
fonds) ................ 4 400

600
2 000

360
3 000

5 500
600

4 400
600 ZuNrn.31140u.311

Siehe Nr. 311 32
Ausgaben.

11:
der

5. Zinsen.

) Zinsertrag des Stiftungsvermögens . . . . • 6 6 82 134 Zu Nr. 311 50:
Siehe Nr. 311 32
Ausgaben.

del

7. Sonstige Einnahmen.
i 10 10

550
10 170

Gesamteinnahmen: 10 621 8 251 11597 11 030

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

300 225 300 300

10 321 8 026 11297 10 730

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
i

L
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

84 580

2 650'

39 920
■ 21 690

1 640
6 560

820

50 770

4 190

30 680
13 220

8 050
1 800

225

69 480

6 710

39 910
17 600

1050
4 090

510

68 593

6 491

41 885
15 610

1 144
2 374

253

l Versorgungsaufwand für Beamte und der
Hinterbliebene.............

t Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene.............

i Löhne der Arbeiter............
7 Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

Zu übertragen: 157 860 108 935 139 350 136 350

^m

..:\v* I
HrX'MEiiirrVi

• .' ■ , g

93

33E38353Bfc



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

H

ni
■».*:■
sHttöB

mm
H MBBBnffl

< ■■„■.'■

Kfljg ■.

P
y

im

Nr. der
II.UIH-
halts-
stcllo

311 30
311 300
311 301
311 302

311 303
311 304
311 306
311 31
311 32
311 320
311 321
311 33

311 34
311 35

311 36
311 37
311 38

311 40
311 41

311 60
311 61

Namentliche Uezeiehnun«
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

An salz
1948

DM

ÜberLrag

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäflsbedürfnisse .......,
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge ....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In

ventars.............
Nr. 7 Heizung.............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge..........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar.....,
Beleuchtung, Reinigung und Wasserverbrauch
Vermehrung der Bestände der Bibliothek:

aus städtischen Mitteln........
aus Zuweisungen...........

Katalogisierung und Ordnen der Bibliothek der
Volksschullehrer sowie Erneuerung der vom
Staat übernommenen Kataloge......

Leihverkehr ...............,
Druck von Veröffentlichungen aus der Landes

und Sladtbibliolhek...........
Transportkosten..............
Dichterarchiv ..............
Gebäudebewachung ............

4. Schuldendienst.

Zinsen
Tilgung

6. Sonstige Ausgaben.

Vereinsbeiträge .-..-,
Vermischte Ausgaben
Weggefallene Nummern

Gesamtausgaben
Darunter Erstattungen

Reinausgabcn
Reineinnahmen

Zuschußbedarf

157 860

10 000
1 965

4 200
6 200

210
3 000
2 000

25 0C0
5 000

300
2 000

2 000
500

2C00
720

213
499

50

224 272
300

223 972
10 321

213 651

108 935

8 140
2 985

815
8 000

50
1000
2 000

25 000
2 360

225
1 100

500
500
500
660

233
480

3 000

166 483
225

166 25»
8 026

15» 232

Ansatz
1948

139 350

9 800
3 165

850
3 100

50
1 500
3 000

43 900
6 100

300
2 000

5 000
1000
5 000

720

2 321
4 792

555
.50

232 553
300

232 253
11 297

220 956

Rechnung
1947
MM

136 350

8 413
5 189

973
2 341

120
837

1 012

71 C27

45
1 386

5 000
40

720

2 505
4 608

500
50

241 716
.300

241 416
10 730

230 6K6

Erläuteruiin

Zu Nr. :tll SUD:
Darunter

6 DM ans Kr.
der Einnahmen,

Zu Nr. 311 321:
Darunter
4 400 DM au Kr.

G00 DM au Xt.Jj
der Einnahme:
Der nicht verwarf
Betrag ist üuertnj

Zu Nr. 31131):
Siehe Nr. Sil 3)1
Einnahmen.

Zu Nr. 3113.":
Der nicht r
Betrag ist ü. i-rtrij

Zu Nr. 3113?:
Der nicht v
Betrag ist iü ertril

Zu Nr. 311 CO:
Siehe Anhang

ür
Sil
I ■

1 £■■*BraSSS>H

BE 1Wämm

l

312 Zuschuß an die Medizinische Akademie.

312 60

Einnahmen.

Keine Hinnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

6. Sonstige Ausgaben.
Zuschuß an die Medizinische Akademie . . .

Gesamtausgaben:

(Reinausgaben und Zuschußbedarf)

781 075

7«! 075

754 660

754 660

892 541

892 541

787 966

787 966

Vcrfügungsbcri cülln
Amt 41.

Zu Nr.312(i0:
Siehe Sond. riiMäf
plan der M
Akademie.

94

'-■■'"V'V"'



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM.

Rechnung
1947
JUl

Erläuterungen

320 Allgemeine Kunstpflege.

320.

iio
$12
513

314
115

1320

Bö

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

5. Zinsen.

Zinsertrag der Stipendienstiftungen für die
Kunstakademie.............

Zinsertrag der Stiftungen für den Verein der
Düsseldorfer Künstler zu gegenseitiger Unter¬
stützung und Hilfe...........

Zinsertrag der Stipendienstiftungen zur För¬
derung des Kunstgewerbes........

Dividende von der Düsseldorfer Künstleratelier
GmbH..................

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.
3. Sächliche Zweckausgaben.

Künsllerbeihilfen.............
Für die Mensa der Staatlichen Kunstakademie
Für den Verein der Düsseldorfer Künstler

z. g. U. u. H................
Zur Vermögensanlage...........
Zuschuß an die Staatliche Kunstakademie . .
Zuschuß an die Gesellschaft zur Förderung der

(Düsseldorfer bildenden Kunst.......
Kunstpreise der Stadt...........
Aufwendungen für besondere kulturelle Ver¬

anstaltungen ..............
Zuschuß an die Theaterbesucherverbände . .

6. Sonstige Ausgaben.
Vereinsbeiträge..............

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben
Zuschuß an den Verein der Musikfreunde e.V.

für Kammermusik............

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

30

18

68

116

116

30

218
68

10 000

1 600

10 000
118 000

100

140 016

2 000

2 000

142 016

142 016

116

141 900

30

16

60

106

106

30

166
60

25 000

5 000
72 000

100

102 356

102 356

359

194

733

1 286

1 286

359

394
733

10 000
30 000

10 000

150

51 636

51 636

102 356

106

102 250

51 636

1286

50 350

508

274

1 015

1 797

Verfügungsberechtigt j
Amt 31.

Zu Nr. 320 50:
Dient zur Deckung von
Nr. 320 312 der Aus¬
gaben.

Zu Nrn. 320 51 und
32052:

Mehreinnahmen w.'u-Il¬
sen den Ausgaben bei
den Nrn. 320 313 und
320 311 zu.

1 797

508

274
1 015 Zu Nrn. 320 313 und

320 314:
Siehe Nrn. 320 51 und
320 52 der Einnahmen.

Zu Nrn. 380 313, 320 315,
320 317 und 320 360:
S>ehe Anhang,

50

1 «'.7

2 551

4 39«

4 398

1 797

2 601

Zu Nr 320 80:
Siehe Anhang,

ig . ■,...HhLHI
■■-.

i

95

-"■■PWI



1 'IWem

^H i

'■1 I

isslärW;!

IfSsP

HB

SB

IBflHBF

SM
OT

■
111HL

SßfiS
m

■■■■■
fflß

fK

HP
ilüHSinn
■■■■ I'mm

...i

HHHH

I ü
' ■■' .,

■HS

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Nr. der
Haus-
halts-
Btelle

Namentliche Bczcicliiiunji
der Haushiiltsstelle

321 Oper und Operette.

Einnahmen.

321 10
321 11

321 20

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beitrag

Eintrittsgelder........
Schreib- und Vormerkgebühren

321 21

321 30
321 31

o
321 40

2. Miete, Pacht.

Mieten und Pachten...........
Ersatzleistungen aus Theaterüberlassungen .

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegcklbeilräge der Arbeiter . .
Programme und Textbücherverkauf

4. Zuweisungen.

Zuschuß der Landesregierung . .

7. Sonstige Einnahmen.

321 70
321 71
321 72
321 73

Aus fremden Sondergastspielen . . .
Auswärtige Gastspiele.......
Ersatzleistung von Besatzungskosten
Vermischte Einnahmen......
Weggefallene Nummern......

321 20
321 21

321 22

32123
321 24

321 26
321 27

321 28

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

Zu übertragen:

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

Ansatz
1948
MJL

Rechnung
1947
MJt

888 300
1 000

8 032
6 000

2 560
32 000

105 000

75 000
45 000

240 000
10 000

sr.dei
Erläutern Häuf

halts-
_______________ stelle

1 412 »92

1 412 «92

28 230

13 320
1 239 360

105 340
404 070

46 760
513 050

575 000
7 000

5 958
10 500

1 875
21 000

45 000

52 500
35 000

300 000
7 500

766 000
1000

7 952
14 000

2 500
25 000

60 000

75 000
50 000

388 750
10 000

VerfügungsbcrffiiiJ
Amt 33.

1 054 35£

1 0(51 333

1 061 333

1 400 202

1 400 202

2 350 130

10 720

1 200

6 480
956 610

70 730
278 970

34 675
353 750

1 713 135

7 830

3 470

4 200
1 274 280

116 480
285 990

33 670
530 445

10 376
33 582

2 337
19 884

70 000

201 971
11 200

21 130

1 424 «35

1 424 835

2 256 365

12 831

3 455

7-835
985 266

72 192
382 848

40 825
459 142

2130
21 3C
21 3C

21 3C
2131
2132
2132

2134
213c
21 3C
213-

2135

Zu Nr. 321 40
Siehe Nr. 321 M|
Ausgaben.

Zu Nr. 32t 70: i
Mehreinnahi len ^M
sen den Au >ib.'^H
Nr. 321 Gl zi

Zu Nr. 3217::
Siehe Nr. Jl i
Ausgaben.

21 6(
2161
216;
216;
216^

1 984 394

Zu Nr. 32121!:.
Darunter Jj
an Haushaltsste*
323 30.

96

mmB
■M



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars...............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschir.en und

Fernsprecheinrichlungen ......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Werbung.................
Miete, Reinigung, Wasserverbrauch.....
Aufführungsrechte, Ankauf und Leihgebühren

für Noten usw..............
Programme und Texte...........
Ausstattung ...............
Beleuchtung...............
Laufende Unterhaltung der Dekorationen, Ko¬

stüme, Requisiten usw...........
An Haushaltsstelle 720 10: Für Gestellung der

Feuerwachen..............
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

• 4. Schuldendienst.

Zinsen ..................
Tilgung.................

6. Sonstige Ausgaben.

Vereinsbeiträge und Vermittlungsgebühren . .
Fremde Sondergastspiele......... '.
Steuern und Abgaben...........
Auswärtige Gastspiele...........
Für künstlerische Sonderaufgaben.....

Weggefallene Nummern.........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuscliußbcdarf:

2 350 130

22 990
8 800

23 000
21000
10 100

1 300
5 300

21 500
13 160

82 066
7 4001

68 000
69 600

40 000

18 400
20 000

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JIM

367
859

4 500
60 000

5 500
20 000

105 000

2 978 972

2 978 972

1 412 892

1 560 080

1 713 135

10 345
8 390

20 000
19 569
12 150

1 500
15 050
10 850

57 946
2 100

41000
41 500

25 800

13 180
15 000

400
826

3 375
42 000

4125
15 400
45 000

2 118 001

2 256 365

18 350
8 290

21475
8 000
9 640

6 000
21 500
24 200

82 780
12 500
68 000
69 000

40 000

17 574
20 000

13 914
52 091

4 500
60 000

5 500
22 000
60 000

2 901 679

2 118 601 2 901679

1 061 333

1 057 268

1 400 202

1 501 477

1 964 394

25 202
7 197

20 423
15 752
17 746

245
9 618

29 291

63 958-
9 119

39 436
43 970

30 981

13 366
25 733

15 917
50 087

4 476
95 674

3 540
6 819

100 299
12 199

Die Xrn. 32131 —3213T
und 32139
sind gegenseitig und mit
Nr. 32104 einseitig
deckungsfähig.

Erläuterungen

Zu Nr.321 CO:
Siehe Anhang.

Zu Nr. 321 Ol:
flehe Nr. 321 70
Einnahmen.

Zu Nr. 321 03:
Siehe Nr. 321 71
Einnahmen.

Zu Nr. 321 64:
Siehe Nr. 321 40
Einnahmen.

2 605 442

2 605 442

1 424 835

1 180 607

der

der

der

M

I ' t

w:?i? 1

97



HL.

fjffiK

ffiÄfeä«RH!

D I

«Hl I111
!:;- ■■..

111

SV
■■J

HPIIP
All

SB

■HBflWIi

3. Kultur- und Gemein Schaftspflege.
^~

Nr.dei-
Haus-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der HaushaUsstelic

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JlJt

Rechnung
1947 Erläuteru

322 Schauspiel. VerfUgnngsbir«
Amt 3S

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

322 10 785 400
1 000

12 000

550 500
7 000

12 000

736 000
1 000

15 000

706 851

15 050
322 11
322 12

2. Miete, Pacht.

322 20 6 000
10 000

4 500
29 600

6 000
37 000 60 080322 21 Ersatzleistungen aus Theaterüberlassungen . .

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

322 30
322 31

310
30 000

225
17 500

300
19 300

281
13 991

o
322 40

4. Zuweisungen

7. Sonstige Einnahmen.

105 000 112 500 150 000 212 700 Zu Nr. 322 40:
Siehe Nr. 328

Ausgaben.

322 70
322 71

75 000
67 500
30 000

1 000

39 375
17 500'
90 000

750

56 250
25 000

128 800
1000

99 627
34 500

315

Zu Nr. 322 70:
MehreinnaJ.me

322 72
322 73

Ersatzleistung von Besatzungskosten .... Nr. 322 61 m.

Gesamteinnahmen: 1 123 210 881 450 1 175 650 1 143 395

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

— —' — 800

1 123 210 881 450 1 175 650 1 142 595

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

322 20
322 22

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

4 760

2 250
467 360

39 980
201 670

23 380
55 000

350 390

25 910
139 680

17 360
35 000

466 750

41 410
144 390

18 380
76 000

363 757

26 656
99 343

10 593
49 192

322 23
322 24- Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

322 26
322 27 Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

322 28

Zu übertragen: 794 400 568 340 746 930 549 541

Haut
haltt
stell«

322 3'
322 3i
322 3f

322 31
522 3t
J22 3I

(22 3!

122:
122 31
(22 3'

(22 3f

122 3!

;22 6(
;22 61
I22 61
122 6;
122 6'

Snaä 98

i^^BI

M^fljHJHBIH

_____^^^^H



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsslelle

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
ij Nr. 7 Heizung..............

Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Werbung.................
Miete, Reinigung, Wasserverbrauch.....
Aufführungsrechte, Ankauf von Büchern, No¬

ten usw.................
Programme................
Ausstattung ...............
Beleuchtung...............
Laufende Unterhaltung der Dekorationen, Ko¬

stüme, Requisiten usw..........
An Haushaltsstelle 720 10: Für Gestellung der

Feuerwachen ..............
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

6. Sonstige Ausgaben.

Vermittlungsgebühren.....
Fremde Sondergastspiele ....
Steuern und Abgaben.....
Auswärtige Gastspiele.....
Schauspielschule........
Für künstlerische Sonderaufgaben
Weggefallene Nummern ....

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Ziischußbcdarf:

Ansatz
1949

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
MJt

Rechnung
1947
MJl

Erläuterungen

793 200

7 940
935

4 500
7 800

220
2 000

11 500
27 000

76 3C6
6 000

60 000
37 500

21500

4 675
20 000

1 500
60 000

1200
30 000
25 000

105 000

1 304 976

1 304 976

1 123 210

lül 766

568 340

3 935
935

4 000
2 676

200
750

8 050
17 325

53 026
1 750

35 000
21000

16 125

3 187
15 000

1 125
31 500

900
7 700

19 500
112 500

924 524

881 450

43 074

746 930

5 550
935

5 300
6 000

750
2 500

11 500
23 100

75 752
9 650

60 000
38 000

21 500

4 250
20 000

1 500
45 000

1 200
' 11 000

26 000
150 000

549 541

924 524 1 266 417

1 266 417

1 175 650

90 767

4 977
287

1 762
1 804

6 601
14 709

47 051
8 039

23 786
12 571

21327

4 250
19 246

40
63 298

18 561
22 033
68 349
13 608

Die Nrn. 32231 — 322 3T
und Nr. 32239
sind gegenseitig und mifi
Nr. 322 65 einseitig
deckungsfähig.

Zu Nr. 322 Cl i
Siehe Nr. 322 70 der
Einnahmen.

Zu Nr.322G5:
Siehe Nr. 322 40 der
Einnahmen.

901 840

800

901 040

1 142 595

+ 241 555

■ 'In

99



■9HU

mmm

wm
mm

mMm

MMM

ft

WH
mSä
ffifflWfBM
■■■■VAm■■■■■■■

M I
IbP

1 m

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Nr.der
Haus-
halts-
stelie

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstcllc

323 11

323 20

323 30

323 31

323 32
323 33
o

323 40

323 50
323 51
323 52

323 Orchester und Konzerte.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Aus Konzerten..............

2. Mi ete, Pacht.
Miete ..........'.........
3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Von Haushaltsstelle 321 28:
Erstallung persönlicher Ausgaben.....

Anteil der Orchestermitglieder an der Instru¬
mentenversicherungsprämie ........

Notenleihgebühren.............
Programme- und Texteverkauf.......

4. Zuweisungen.
Zuschuß der Landesregierung........

5. Zinsen.
Zinsen aus der Ruhegehaltskasse......
Zinsen der August-Sohl-Stiftung......
Zinsen der Karl-Weiler-Stiftungen II und XII
Weggefallene Nummern......... . .

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestelite und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren
Hinterbliebene..............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammclnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 8 Kraftfahrzeuge............
Konzerte.................
Instrumente, Noten usw...........
Gebühren für Aufführungsrechte.....i
Zu Stipendien für Kinder der Mitglieder des

Städtischen Orchesters zur Ausbildung in der
Musik.................

Zu Unterstützungen an Ruhegehallsempfänger
Sonstige sächliche Zweckausgaben......

6. Sonstige Ausgaben.
Vereinsbeiträge..............
Steuern und Abgaben...........
Vermischte Ausgaben . . . ........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Z lisch ii l'.lx'dai'l:

323 23
323 24

323 26
323 27

323 28

323 30
323 300
323 301
323 304
323 31
323 33
323 34
323 36

323 37
323 38

323 60
323 61
323 62

Ansatz
1949
im

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
MJt

Erläuterung

105 000

30 000

435 050

700
800

5 000

• 90 000

3
32

666 585
435 050
231 535

781920

59 280
8 000

900
20 000

6 560
4 310

. 3 995
45 000

8 000
4 000

3
32

10 000

12
3 500

50
955 562
435 050
520 512
231 535
2«» 977

90 000

293 750

690
800

2 900

67 500

27

100 000

409 445

900
1 000

90 000

39
339

455 687
293 750
161 917

601 72»
409 445
192 278

520 000

43 500

24 000

6 060
3 970
4 150

50 000
11 500
3 500

27

12
4 000

50
670 769
293 750
377 019
161 917
215 102

734 470

49 420

35 000

8 650
4 810
9 090

70 000
7 000
3 500

39
339

12
4 000

50
926 380
409 445
516 935
192 278
324 657

197 389

346 445

996
1 400

105 000

56
479

651 765
346 445
305 320

584 393

42 820

52 985

11 005
1 788

11 369
108 333

6 923
3 502

56
479

5 512
13

829 178
346 445
482 733
305 320
177 413

YcrfügungsbcrecliiiJ
Amt 31.

Zu Nrn. 32351 u.I
Mehreinnahmen
sen den Ausgaben!
den Nrn. 323 3sf323 37 zu.

ZuNrn. 323 3G u.99l
Siehe Nrn. 3-3 SlC
323 52 der EinnaW

Zu Nr. 323 CO-
Siehe'Anhang-

324 2c
324 24

100

';.t;-\;.'.;•-.,.-,~-;.



. '■■'■•I1

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslcllc

Ansatz
1949
BH

Ar. salz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
MJi

Erläuterungen

Kunstsammlungen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Eintrittsgelder...............

2. Miete, Pacht.

Miete....................

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

|0 Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......
|l Druckschriftenverkauf........ . . ,
|3 Für Leistungen der photographischen und Rönt¬

genabteilung sowie der Restaurierungswerk¬
statt ..................

1 ! Erlös aus dem Verkauf von Teilen aus dem
Vermögen des früheren Zentralgewerbe¬
vereins .................

Erlös aus dem Verkauf von Teilen aus dem
Vermögen der Kunstsammlungen.....

1 Ersatzleistung anteiliger Versorgungsauslagen
für Angehörige des früheren Zentralgewerbe¬
vereins .................

5. Zinsen.

Zinsertrag der Stiftungen zum Ankauf von
Gemälden für die Städtische Gemäldegalerie

Zinsertrag der Stiftungen für das Museum
Hetjens.................

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.......'......
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

Zu übertragen:

12 000

830

MIO
12 000

300

100

100

5 700

240

9

200

:J1 589

31 589

28 430

13 410
68 320

5 180

115 360

11000

1 600

80
6 500

300

46 200

4 280

210

6

10

70 186

70 186

9 380

5 670
47 380

3 510

65 940

10 000

750

100
2 000

600

100

100

5 900

2 520

98

300

22 468

22 468

12 840

6 880
63 110

3 760

86 590

7 542

8 179

93

1 768

5 400

9 440

3 629

141

3 024

39 216

500

Verfügungsberechtigt:
Amt 31.

38 716

7 900

4 824
68 348

5 008

Zu Nrn. 324 50 n. 324 51:
Siehe Nr. 324 33 de:
Ausgaben.

86 080

iCv'j'.

■M

101

Wml0mM



mM_
i

i
h H

MBB
«OH—

SmBB

tos Sit

IM 3

SBKWI
IBfc
ffiH

''«Sah?«

WS,
18

HP 1

H I
UWHtglH|PanphL■ 11 ;W,

■■■■■■■■■■'■

m
«HL
I II ^^fl I ■

: IHl
4lHlJ1L

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Nr. der
Haus
halts-
stello

324 26
324 27

324 30
324 300
324 301
324 302

324 303
324 304
324 306
324 31
324 32

324 33
324 34
324 35

324 36
321 37
324 38

324 40
324 41

324 50

324 60
324 61
324 62

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstcllc

Ansatz
1949
»M

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947

NTr.de
ErläüteruJ halt«

stelle

Übertrag:

Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben,

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Werbungs-, Transport-, Porto- und Druckkosten
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch ................
Ergänzung der Sammlungen.......
Unterhaltung der Sammlungen......
Bildungs- und Forschungszwecke sowie für Son

derausstellungen............,
Zählgelder...............
Gebäudebewachung:...........,
Zur Pflege der Stiftung Binder.......

4. Schuldendienst.

Zinsen.................,
Tilgung............... . ,

5. Zuführungen an Rücklagen.

An die gesetzliche Tilgungsrücklage ....

6. Sonstige Ausgaben.

Vereinsbeiträge .............
Steuern, Abgaben und Feuermelder ....
Vermischte Ausgaben .......... .
Weggefallene Nummern ..........

Gesamtausgabe u:

Darunter Erstattungen:

Reinausgabcn:
Reineinnahmen:

Zuschußbcdarf:

115 360

47 9C0

6 020

3 980
48 000

3 850
16 500

610
500

22 000

5 000
40 000

6 000

10 000
72

2 000
500

5 987
10 023

2 142

206
3 225

150

:t50 085

350 085

31 589

318 496

65 940

32 810

4 080

3 560
35 240

1 500
33 476

750
500

9 000

3 200
100 000

4 000

25 500
36

2 000

6 458
9 552

2 053

196
1 567

100
500

342 018

342 018

70 186

271 832

86 590

43 100

5 380

6 880
51 600

2 600
12 600

840
700

17 000

6 000
200 000

6 000

1000
36

2 600

64 576
95 514

20 528

206
1 630

170

625 550

625 550

22 468

603 082 1 430 055

86 080

45 827

4 887

8 035
44 082

2 530
13 715

214
392

11 761

9 268
1 054 532

3 813

2 562

69 071
90 995

19 682

144
1681

1 469 271

500

1 468 771

38 716

125

25 2C

25 5t

Zu Nr. 32431
Dur-unter an
stelle 920 21

Zu Nr. 324 3: :
Darunter an Ha
stelle 712 SO JIi|

Zu Nr. 324 3
Darunter a 1
raen bei den
stellen 324 :
324 50 u. ;

Der nicht
Betrag ist ü

lallI
erna

Zu Nr. 324«
Siebe Anna

25 21
25 2-

25 21
25 2

25 3i
25 3i
25 3i

5 3»

5 3'
5 3

25 4
25 4

W 3

25 6
25 e

102

^H^H^H^^HH^^I^^^^^H^^H ■■■ ■^M



3. Kultur- und Gemeinschaftsptlege.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
194S
JUt

Rechnung
1947
MJt

■1 w ■m
'-■■■■■-

Erläuterungen

IKunsthalle.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.
Mieten .............

5. Zinsen.

Aus dem Kunsthallenreservefonds .

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Vergütungen der Angestellten........
\ersorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.
\usgaben laut Sammelnachweis:
Xr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
\Tr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung ..............
Lieleuchtung und Reinigung........

4. Schuldendienst.
Zinsen ,
Tilgung

5. Zuführungen an Rücklagen.
Zinsertrag an den Kunsthallenreservefonds

6. Sonstige Ausgaben.
Steuern und Abgaben .........
Vermischte Ausgaben .........

Gesamtausgaben;
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen

Zuschußbedarf;

1284

1 284

1 284

16 410

1240
3 820

480

890
5 265

2 100
5 200

100

121
285

1 000
10

36 921

36 921
1 284

35 637

900

900

900

8 520

630
2 380

300

300
6 280

950
8 029

50

132
273

800
10

28 654

28 654
900

27 754

1 284

1 284

1284

11 340

680

340
8 065

950
2 900

100

1315
2 732

1 000
10

29 432

29 432
1 284

28 148

3 404

3 404

3 404

13 711

1 005
1 405

150

290
6 978

Gl 8
6 596

1420
2 626

908

Verfügungsberechtigt:
Amt 31.

'*• fiS

Zu Nr. 325 50:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nr. 325 50 zu.

36 007

36 007
3 4C4

32 603

Zu Nr.il25 50:
Siehe Nr. 325 50 der
Einnahmen.

103



HP
3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

■
SU

smz

mm*

mr&

iSfaSHsaiSi

SliKii

mm■_HnH
HSS

■i

Hl
SS

■Wmtili«

I

i

Nr. der
Haus-
halts-

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsslclle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

Ansatz
' 1948

Rechnu.-g
1947 Erläuteruiir

stello im DM MM MJl

330 Volksbüchereien. > Verlügungskcrcehii
Amt 31,

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

330 10 Benutzung«-, Mahn- und Vormerkgebühren . . 34 300 15 500 36 000 20 043

330 11 Für verlorene und beschädigte Bücher .... 500 100 500 1 108 Zu Nr. 330 1!:
Mehreinnahmen

330 12 Aus Lesenachmittagen...........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

100 100 ßen den Ausgab
Nr. 330 32 zu.

330 30

4. Zuweisungen.'

— — — —

O
330 40 Landeszuschuß..............

7. Sonstige Einnahmen.

3 000 10 000

<

330 70 Vermischte Einnahmen........... 50 390 50

25

* 189

60

Gesamteinnahmen: 37 950 15 990 46 675 21400

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

— — — —

:J7 950 15 990 46 675 21 400

Ausgaben.

* .

Fortdauernde Ausgaben. >

2. Persönliche Zweckausgaben. «

330 20 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . . 71 120 40 010 54 760 54 287

330 22 Versorgungsaufwand für Beamte und deren •s

Hinterbliebene............. 33 570

96 760

24 180

75 400

29 340

100 440

33 149

113 879330 23

330 24 Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene............. 7 340

36 370

5 580

25 080

5 980

18 030

8 344

9 533330 26

330 27 Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren
4 520 3 120 2 210 1017

Zu übertragen: 249 680 173 370 210 760 220 209

Haus¬
halts-
stelle

104

|H^HHMB|^B^^HHjj^H
r"'-'-" ■'""■"f.-1:':';""."



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstcllc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
3UC

Rechnung
1947
MJL

Erläuterungen

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:

Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........

Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge .....

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des
Inventars.............

Nr. 7 Heizung..............

Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........

Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und
Fernsprecheinrichtungen.......

Nr. 10 Beschaffung von Inventar......

Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬
brauch.................

Vermehrung der Buch- und Notenbestände .

Anmahnung und Hereinholung nicht zurück¬
gegebener Bücher und kleinere Anschaffungen
der einzelnen Büchereien . i .......

Werbung.................

Druck von Bücherverzeichnissen......

Lesenachmittage........... . .

Eewachungskosten.............

6. Sonstige Ausgaben.

Vereinsbeiträge ..............

Vermischte Ausgaben . '•» ' .........

Summe der fortdauernden Ausyaben:
f

Einmalige Ausgaben.

Wiederaufbau der Volksbüchereien......

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen :

Zuschußbedarf:

V

249 680

16 890

170

2 100

4 800

155

500

21 000

30 000

4 000

500

500

1 000

20

50

331 365

3 000

3 000

334 365

334 365

37 950

296 4r5

173 370

13 910

195

1 656

4 403

100

200

500

15 043

9 380

2 700

300

750

100

222 607

222 807

222 607

15 990

206 617

210 760

11 350

170

1675

2 400

100

700

20 000

40 000

4 500

500

1C00

100

293 255

10 000

303 255

303 255

46 675

256 51(0

220 209

9 131

140

2 930

2 268

85

16 523

— 747

3 587

558

20

4

254 708

254 708

254 708

21 400

233 308

Zu \r. :i:t(i:il :
Darunter an Haushalts-
stellen
001 20 S 040 1>M
210 21 1 350 DM
351 30 ISO DM
933 20 1475 DM

Zu Nr. 330 32:
Siehe Nr. 330 12 der
Einnahmen.

Zu Nr. 330 60:
Siehe Anhang.

105

W
»bV' jap ■

o

■ ■

n , i



äüi
.««l«i:';~ 3.-Ulii. ::,;„. .,] , ., SB B

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

.

HB■RH
! I ■i I

Hl

11

ffiPf
HS

£§1P

mm
WS®m

■

,
w

Nr.der
Haus-
halts-

\;inie ii iHein- Bezeichnung
der llaushaltsstclle

331 10

331 30

331 31

331 32

33133
o

331 40

331 50

331 70

331 Volkshochschule.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Hörergebühren..............
3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Erlös aus dem Verkauf der Vorleseverzeichnisse
und Programme.............

Einnahmen aus Veranstaltungen im Zusammen¬
wirken mit an d .Organisationen undDienststellen

Erlös aus Anzeigenwerbung in Vorlesungsver¬
zeichnissen und sonstigen Programmnn. . .

Erstattung von Besoldung .........
4. Zuweisungen.

Landeszuschuß..............
5. Zinsen.

Zinsertrag der Stiftungen zur Förderung von
Bestrebungen der Volksbildung......

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten.......
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadcnversichcrungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude u. des Inventars
Nr. 7 Heizung...............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fern Sprecheinrichtungen.......
Miete, Heizung, Beleuchtung, Wasserverbrauch
Eintrittskarten usw.............
Wcrbungskosten..............
Zählgeld für den Kassierer . . ,......
Ausbau der Studierbücherei........
Sonstige sächliche Ausgaben........

6. Sonstige Ausgaben.
Zur Vermögensanlage ...........
Verein sbeilräge ..............
Vermischte Ausgaben ...........
Weggefallene Nummern ..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:
Beineinnahmen:
Zusehußbedarf:

106

331 21
331 22

331 23
331 24

331 28

831 30
331 300
331 301
331 302
331 303
331 304
331 305

331 31
331 32
331 33
331 34
331 35
331 36

331 60
331 61
331 62

Ansatz
1949
DM

25 000

1 500

1 500
7 350

2 000

38

50
37 438

7 350
30 088

12 230

5 770
12 280

930
52 000

2 655
5

600
3 600

110

7 0t0

9 4C0
120

1200
5C0

38
600
500

109 538
7 350

102 188
30 088
72 100

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948

Bechnung
1947
JIM

25 000

1 500

1 362

2 300

2 000

33

32 195

32 195

7 330

4 430
7 310

540
55 000

1 780
5

179
2 640

100

628
8 500

12 500

1 650
1 350

33

600

104 575

104 575
32 195
72 380

75 000

3 500

500

405

50
79 455

79 455

10 030

5 370
9 730

580
94 000

10 270
5

200
2 000

50

780
12 000

500
9 000

1 650

405

1 600

158 170

158 170
79 455
78 715

82 492

2 800

170

514
85 976

85 976

7 955

10 435

764
79 630

5 646
1

109

9 114
37

6 672

868

170

516
5 662

Erläuterunghalts-

Vcrrügiuigsbc fcliii,,,,,»
Amt ;n SiL

Zu Nr. 33I3X:
Darunter toi
haltssteUen
23121
23122 •
23123
23124

Zu Nr.331 50:
Mehreinnahnu
sen den A\ -gabj
Nr. 331 60 zu.

127 579

127 579
85 976
41 603

Zu Nr. 331 %■
Dozentenho: orarel

65■
BeinignngSL bülui
Schulhausn isterIim
Vergiitungei fiirl
trolldicnst 3{il
Vergütunge: fiirl|
bildvorf ühn: 12f

Zu Nr. 33131:
Darunter an Ha
stellen
210 21 21|
230 21

Zu \r.33l:
Der nicht veiweioj

trag ist Ub!.r!rag|
Zu Nr.331<;0:

Siehe Nr. 331»I
Einnahmen.



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstcllc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Zoologischer Garten „Scheidt-Keim-
Stiftung" und Aquarium.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Eintrittsgelder und Dauerkarten . .

2. Miete, Pacht.

Mieten für Tennisplätze, Dienstwohnungen usw.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

'.uliegeldbeiträge für Arbeiter.......
erkauf von Tieren und Tieranfällen . . . .
erkauf von Materialien usw. .......

5. Zinsen. .

us der Karl-Weiler-Stiftung VIII zum An¬
kauf von Tieren ............

7. Sonstige Einnahmen.

Ersatzleistungen von anderen........
Veggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene..............

Zu übertragen:

20 000

1 500

2 500

24 008

24 008

3 760

450

4 210

10 000

700

500

11208

11208

4 560

570

5 130

Ansatz
1948
JIM

20 000

Rechnung
1947
JUl

1 500

90

21 590

21 590

4 460

550

010

Erläuterungen

VortüKUiiRsborof hllgl:
Amt 31.

3 987

1 622

129

858

G59G

li 59«

Zu Nr.:M2 50:
Mehreinnahmen wnch-
son den Ausgaben bei
Nr. 332 3-1 zu.

2 590

276

2 866

1

H

107



■ :;"::.^V

1
3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

sF5emHB

vmb

9
mm

SOS*
:

■

iiiilif

Wm

:

Nr. der
Namentliche Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Rechnung

halts- der Haushaltsslcllc 1949 1948 1948 1947 ErläutcrunJ
stelle • »M DM JIM JIM

Übertrag: 4 210 5 130 5 010 2 866

3. Sächliche Zweckausgaben.

332 30 Ausgaben laut Sammelnachweis:
332 300 1895 460 430' 380
332 301 — — — —
332 302 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............. 4 100 3 100 3 100 —
332 303 __ __ __ __
332 306 — — — —
332 31 Unterhaltung der Gartenanlagen und Wege . — — — —
332 32 Beleuchtung, Miete, Reinigung und Wasser¬

verbrauch ................ 15 000 9 300 10 000 4 809
332 33 3 000 1 650 2 000 1 890
332 34 Tierankauf bzw. zur Vermögensanlage . . . 2 500 2 000 10 000 1 703 Zu Nr.aa2::i:
332 35 Futter-, Vcrpflegungs- und Arzneikosten . . . 2 500 2 500 5 000 1415 Siehe Nr. sr.sl«

Einnahmen.
332 36

4. Schuldendienst.

2 500 1 500 3 000 2 997

332 40 Zinsen......■............ 263
278

256
275

5 526
9 937

5 733
9 629332 41

6. Sonstige Ausgaben.

•
■*

332 60 2 100 1 500 1 500 . 1 464

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

38 346 27 671 55 503 32 886

332 80 Ausbau des Aquariums...........

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

10 000 3 000 10 000 5 000

10 000 3 000 10 000 5 000

— • 100 — 9

Gesamtausgaben: 48 346 30 771 65 503 37885

Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:

— — — —

48 346 30 771 65 503 37 895

Reineinnahmen:

ZuschuUbcdarf:

24 008 11 208 21 590 6 596

«

24 338

*

19 563 43 913 31 299

108

*
*

-\

R20ilWBHBSI8UBBHttniHBA£lB



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949

[Löbbecke-Museum und Urgeschichtliches
luseum Neanderthal.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Eintrittsgelder.............* .

^B I Verkauf von Dubletten und Abgüssen u. a. .
5. Zinsen.

33 50 Zinsertrag der Stiftungen für das Löbbecke-
Museum................

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........
\Veggefallene Nummern »..........

i»4:
r. 3.12C| Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:
Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
: »icnstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
'ersorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
\ ergütungen der Angestellten........
"•ersorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
'ersorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......«

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäflsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung ..............

j Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬
brauch.................

Sammlungen, Ausstellungsgegenstände:
Unterhaltung...............
i-rgänzung . ;.....-.........
Werbung.................
Transportkosten..............
Zählgelder................

6. Sonstige Ausgaben.
Vereinsbeiträge..............
Steuern und Abgaben...........
Weggefallene Nummern ..........

Gesamtausgaben :
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

10 000

40

10

10 050

10 050

9 420

4 450
16 690

1270
13 340

1 700

1245
680

1 300
1 450

1 800

1 500
700
700
500

36

125
300

57 206

57 206
10 050

47 156

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

.Rechnung
1947
M.IC

Erläuterungen

000

36

10

5 000

431

10

5 046

5 046

5 710

3 450
8 300

620
7 240

900

855
545

1 200

1 500
500
500
500
36

125

100

32 0«!

32 081
5 046

27 035

5 441

5 441

7 810

4180
11 050

660
8 400

1 180

810
680

300

2 000

2 500
1 000
1 000
1 000

36

42 606

42 606
5 441

37 165

3 067

100
621

Verl ligiiiigsbcrrclif igt:
Vnil 31

3 788

3 788

8 096

4 944
9 633

706
5 462

582

927
205

5 961

1 531

2 500
1 000

803
893

16

Dio Nrn. 033 320 und
333 321 sind gegenseitig
deckungsfähig.

43 259

43 259
3 788

39 471

Zu Nr. 333CO:
Siehe Anhang

■ VW

'l'-.l.'rfj' "

i^H

109



,'V Hg

■'':MBm

Öffi!

raH

ffissm

■■■■■■■1«MI11
Huf

BSP?

■■'::■■■

HS
I .

HS

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushullsstelle

Ansatz
1949
im

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
MM

334 Landesmuseum Volk und Wirtschaft — Institut
für wirtschaftliche und soziale Volksbildung
(früher Reichswirtschaftsmuseum).

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.
Mieten...................

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistung von:
Persönlichen Ausgaben..........,
Versicherungskosten............
Heizkosten................

Gesamteinnahmen
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

334 20

334 30
334 300
334 301
334 302

334 30
334 301
334 302

334 303

334 40
334 41

334 50

33 I 5 1

334 60

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge ......
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In

ventars..............,
Nr. 7 Heizung..............

4. Schuldendienst.

Zinsen.................
Tilgung ................

5. Zuführungen an Rücklagen.

Zinsenrücklage für nichteingelöste, fällig ge
wesene Stadtanleihe von 1926......

Tilgungsiücklage für nichteingelöste, fällig ge
wesene Stadtanleihe von 1926.....,

6. Sonstige Ausgaben.
Zuschuß an das Landesmuseum Volk und

Wirtschaft............. .
Weggefallene Nummern.........

Gesamtausgaben
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf

21 000

9 900

30 900

30 900

50

1 100
9 900

2 197
5 147

1

1

40 000

5» :i96

58 396
30 900

27 496

18 990

3G00

21 990
2 643

19 347

55

443

2 390
4 813

15 000
2 700

25 401
2 643

6 000

6 000

6 000

80

2 200

23 892
48 126

40 000
283

114 5«!

22 758
19 347

3 411

114 581
6 000

108 581

7 776

9 079
27
47

16 929

16 929

70

850

25 689
44 929

23 333
10 773

105 644

105 644
16 929

VertügnilRslwetliB ■ l
Amt 31.™

Zu Nr. 334 503:
Siebe Nr. ;3i I
Einnahme]..

Die Nrn. 3S4401
sind einseitig<iM
fähig zUL,unst4
Nrn. 334 60 und!

Zu Nr. 334 60:
Siehe Anlunfr I
Verwendunenwl
nehmigun^r dö l
kammerei-;.

88 715

110

_«■■■
-■:;■'?---:;;■



fcW*^)i>;

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949
»M

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJt

Rechnung
1947 Erläuterungen

Allgemeine Gemeinschaftspflege.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verleih von Fahnen, Fahnenmasten und Stühlen
11 | Standgeld der Benrather Kirmes......

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
Einnahmen aus Veranstaltungen usw. . . •
Weggefallene Nummern........ . .

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
ohne der Arbeiter............
ersorgungsaufwand für Arbeiter und deren
Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

' usgaben laut Sammelnachweis:
lOj Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse......
\\ sr. 5 Schadenversicherungsbeiträge . .

r. 7 Heizung..............
ahnen und Stühle:

10 Unterhaltung ■...............
li Ergänzung................

aifwendungen für heimatstädtische und sonstige
gemeinschaftsfördernde Veranstaltungen . .

1i uhrkosten................

6. Sonstige Ausgaben.

! Steuern und Abgaben ...........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

8 000
1250

9 250

6 250

2 840

350

400
40

4 000
25 170

27 500
1000

1 000

«2 300

62 300

9 250

53 050

4 800
1 264

570

6 634

€634

5 080

630.

360
35

960

3 800
5 925

32 000
750

950

50 490

50 490

6 634

43 »56

3 000
2 000

1 500

6 500

6 500

5 130

640

360
40

1000

4 500
1 500

15 000
1 000

1 240

30 410

30 410

6 500

23 910

4 136
2 442

1 667

8 245

8 245

Verfügungsberechtigt:
Amt SS.

4 185

446

290
20

1 148
, 805

12 877

38

19 809

19 809

8 245

11 564

Ihn

111



s»JE«S

HM

Hl

mmga

um

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Nr. der
Haus-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

350 Allgemeine Heimatpflege, Natur- und Denkmalschutz.

350 31

350 32
350 33

350 34

O
350 60
350 61

350 SO
350 82

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgabe n.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.
Aufstellen von Plastiken usw. auf Straßen und

öffentlichen Anlagen...........
Unterhaltung von Denkmälern usw. .....
Für die Restaurierung des Kaiserswerther Domes

gemäß Eingemeindungsvertrag......
Ausführung des Mahnmals für die Opfer des

Dritten Reiches ............

6. Sonstige Ausgaben.

An die Regierung für den Naturschutz . . .
Leibrente Lau...............

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.
Preisausschreiben für ein Heine-Denkmal . . .
Lambcrtiiskirche..............

Su in nie der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........
Gesamtausgaben:

(Reinausgaben und Zuschußbedarf)

4 000
6 000

5 000

50 000

3C0
2 4C0

67 700

3 000
50 000

53 000

120 700

1 500
3 127

5 000

10 000

300
1 800

21 727

23 0CO

23 000

16 000

60 727

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JUi

2 000
6 000

5 000

100 000

300
2 400

115 700

35 000

35 000

18C00

168 700

795
4C45

5 000

12 454

2 400

24 694

80 000

104 694

Erläuterui Haus
halts-

________ stelle

Vcrfügungslirretkl
Amt 31

51 21

5126
51:

Die Nrn. 35031 gl
sind gegei -e:tij|
kungsfahig.

Zu Nr. 350 :•2:
Darunter J4
Haushai tss:-]le

Zu Nr. 3.->(!.■
Verwendui i.
besonderer (iT
gvmg des r ;ij
Schusses.

Zu Nr. 350 I
Siehe Anhi

351 Stadtarchiv.

w

WH

JüBrftffraii
ÜHSSsfe

351 10

351 20

35121

351 30

351 70

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

. 1. Gebühren und Beiträge.
Verwaltungsgebühren...........

2. Miete, Pacht.
Von Haushaltsstelle 356 31:
Für Reinigung, Beleuchtung usw.......
Von anderen: Für Miete usw.........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe
Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........

li

i Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen

Keiilei ii nah mm:

50

1175
1 240

70

10

2 545
1 175

1 370

80

775

50

10

915

915

600

70

10

680

680

Verfügungsl i-rl;
Amt (0.

518

66

592

592

112

*"W"■?.'*.■'--..'.V^T,.'•.«:.-■ L^l



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Namentliche Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Rechnung

der Haushaltsslelle 1949 1948 1948 1947 Erläuterungen
DM DM JUi JUI

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

33 680 21 550 28 700 37 239
Yersorgungsaufwand für Angestellte und deren

2 550 1 600 1 710 2 729
6 960 4 840 5 730 6 398

Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren
870 600 700 682

i

3. Sächliche Zweckausgaben.

.usgaben laut Sammelnachweis:
1 705 2 600 2 195 1829

40 55 40 22
\ rr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In-

1 300
3 350

210

403
3 362

100

600
2 975
1 100

4 483
2 430

137\'r. 8 Kraftfahrzeuge...........
iiete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver-

4 120 3 190 4 700 2 803
Zu Nr. 351 31:
Darunter an Haushalts¬

nkauf und Restaurierung von Urkunden . . 1 500 1 500 3 000 — stelle 001 20 3 380 DM

iisbau der zeitgeschichtlichen Sammlung . . 100 — — —
480 422 550 549

6. Sonstige Ausgaben.

1 029 8 1 284 637 Zu Xr. :i.-l «0:

550 330 500 404 Siehe Anhang.

100 150 300 88

Summe der forldauernden Ausgaben: 58 544 40 710 54 084 60 430

Einmalige Ausgaben.

Huckkostenzuschuß für den Düsseldorfer Ge¬
schichtsverein .............. 5 000 — __ __

Zu Nr. 351 80:
1. Rate. Gesamtbetrag
10 000 DM.

Summe der einmaligen Ausgaben: 5 000 — — —

Weggefallen Nummern.......... — 250 2 500 —

Gesamtausgaben: 63 544 40 960 56 584 60 430

Darunter Erstattungen: 1 175 — — —

Reinausgaben: 62 309 40 960 56 584 60 430

Reineinnahmen: 1 370 915 680 592

Zuschußbedarf: 60 999 40 045 55 904 59 8381
i

-

-

m 1
m ■
Hl■ ■'

113



H

1

1B

mm
mm

.■■■-
n i

HL_

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Nr. der
Haus-
halts-
stcllo

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslellc

Ansatz
1949
IUI

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JlJl

352 Geschichtliche Sammlungen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Eintrittsgelder...............

2. Miete, Pacht.

Miete...................

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

352 31
352 32

352 40

352 50

352 70

Reproduktionen..............
Erstattung von Verwaltungskosten für Reini¬

gung und Garderobe ...........

4. Zuweisungen

Zuschuß des Landes............

5. Zinsen.

Zinsertrag der Stiftungen für das Historische
Museum................

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen .
Weggefallene Nummern

352 20
352 22

352 23
352 24

352 26
352 27

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

Zu übertragen:

114

500

310

100

550

1000.

10

2 478

550

I 928

17 820

8 410
26 630

2 020
8 960

1 120

64 960

300

250

80

812

16

10

1468

812

656

7 770

4 690
17 780

1320
6 170

770

38 500

500

250

500

550

190

10

2 000

550

1 450

10 630

5 700
23 680

1 410
5 650

670

47 740

ErläuteruJ

325

413

640

Verfügungslererti
Amt 31.

274

2 199
1480

5 331

805

4 526

10 607

6 477
21455

1 572
5 926

632

46 669

Zu Nr. 352 12:
Von Hausl ;iltKl|
200 31

Zu Nr.352 HO
Mehreinnahmen I
sen den \ usgatj
Nr. 352 32 tu

32flHH^BCSK ■MHMonBna^diMaM^



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Namentliche Bezeichnung

der Haushaltsstclle
Ansatz

1949
»M

Ansatz
1948

DM

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäflsbedürfnisse........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge ....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In

ventars .............. .
I~1 | Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch .....'...........
2 Neuai:schaffurgen der Sammlungen und Ergän

zung der Bibliotheken.........
3 Unterhaltung der Sammlungen......

352 3 tiildungs- und Forschungszwecke sowie für Son
derausstellungen und Ausgrabungen . . .

352 3 ■Uenst- und Schutzkleidung.......
|c Werbung................

Transportkosten und Druckkosten für Eintritts
karten..........».....

|8 I Zählgelder...............,
^' Gebäudebewachui g...........

B52 3

6. Sonstige Ausgaben.

■ereinsbeiträge......... . ,
11 Steuern und Abgaben ........
|2 Unterhaltung der Grabstätte Fuchsius
|3 Vermischte Ausgaben ........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

64 9G0

560
2 680

2 250

800

5 000
4 000

700
250
250

200
36

1 044

95
1040

36
100

84 001

550

83 451

1 928

81 523

38 500

800
4 425

600

3 383

4 340
2 500

700
200
200

320
36

60
950

36
100

57 150

812

Ansatz
1948
JUt

Rechnung
1947
JIM.

Erläuterungen

47 740

920
2 680

600

1 600

50 000
15 000

3 000

300

1 000
36

70
950
22

100

56 338

656

55 682

124 018

550

123 468

1 450

122 018

46 669

557
1 780

75

1 853

6 494
9 899

793
22

68 142

805

67 337

4 526

62 811

Zu Nr. 35231:
Darunter an Haushalts¬
stelle 26020 60 DM

Zu Nr. «52 32:
Siehe Nr. 352 50 der
Einnahmen.

Zu Nr. 352 GO:
Siehe Anhang.

V-SS ;. .■■'. .

WM
1 1 '•
1

■

115



^31

mmm

mm

. .■■; p

es ■
j I i
M1

'.- V,. j

mm I
BHWIB1H1

■■•'■■■■.■■■i

986

■PeJ

wm

1 8

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Nr.der
Haus-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslelle

Ansatz
1949

354 Benrather Heimatmuseum.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Eintrittsgelder..............
3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Von HaushaUsstelle 330 31:
Erstattung von Stromkosten.......

4. Zuweisungen
Zuschuss des Landes...........

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen..........

354 10

354 30

354 40

354 70

354 23
354 24

354 26
354 27

354 28

354 30
354 300
354 301
354 302

354 303
354 31
354 32
354 33
354 34

354 35
354 36

354 60
354 61

354 80

Gesamteinnahmen:
Darunler Erstattungen

Reineinnahmen

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Vergütungen der Angestellten ,
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben .......

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung ..............
Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch . .
Druckkosten für Eintrittskarten......
Werbung.................
Ergänzung der Sammlungen, für Sonderausstel¬

lungen sowie Forschungszwecke usw. . . .
Unterhaltung der Sammlungen.......
Zählgelder................

6. Sonstige Ausgaben.
Vereinsbei träge..............
Vermischce Ausgaben...........

Summe der fortdauernde Ausgaben;

Einmalige Ausgaben.
Um- bzw. Ausgestaltung des Benrather Heimat¬

museums . '..............

Summe der ein mal igen Ausgaben:

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuscluißbcdarf:

2C00

ISO

2 500

10

4 690
180

4 510

4 230

320
2 190

270
900

425
70

300
1£00
2C00

100
300

700
400
36

15
100

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
MJL

14 256

5 000

5 000

19 256
180

19 076
4 510

14 566

900

135

10

1045
135

910

2 590

200
600

75
680

430
80

100
240

1 450
90

200

500
250

36

100

7 621

7 621
135

7 4«6
910

3 000

400

10

3 410
180

3 230

3 450

210
2 150

260
900

900
70

100
700

2 500
2Ö0
200

1000
500

36

15
100

13 291

13 291
180

G576

13 111
3 230

9 881

4 124

239

4 363
1£0

4 183

4 455

326
2 827

301

391
49

1 957

201
102

36

10
90

Erlaul. i u HauS
halts-

-------------—! stelle

10 745

10 745
180

10 565
4 183

Verl iiguugsbirtti^l
Ami :u J55

5510

55 20

55 31

6 382

55 23
Zu Nr. 35 28: I

Zsihlbur in moi^flBaten an ^tuiH
Opiaten. 55 25

55 26
55 27

55 30
55 3CJ
55.3C
)5 3C

35 3C
55 31
35 32
35 3;
)5 3<i
)5 3£
)5 3(

Zu Nr. 35 • 6
Siehe Acha

35 6(
30 6:

116

■■■■■■■i
:;"'"■■■'



3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Namentliche Bezeichnung

der Haushaltsslcllc
Ansatz

1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläuterungen

enrather Schloß. ■
Verfügungsberechtigt:

Amt 31.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
— — — 2C0

2. Miete, Pacht.

12 600 11 300 16 000 24 246

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Druckschriftenverkauf...........
Weggefallene Nummern..........

10
450 600 704

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

12 610 11 750
450

16 600
600

25 150
965

12 610 11 300 16 000 24 185

\

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene.............

3 350

250
240

2 740

210
180

1 600

200

3 650

220
240

1 430

220

3 376

247
240

1 720

183

Löhne der Arbeiter............
Yersorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

Zu Nr. 355 25:
An Hausnaltsstelle
903 31.

3. Sächliche -Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse......... 350

790

15 300
2 800
5 000

100

36
900

430
980

12 000
840

4 300

36
1000

860
790

15 200
1 100
6 000

100

36
3 660

380
878

7 351

4 845

\'r. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
\ Tr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung ..............
Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch . .
Druckkosten für Eintritts- und Postkarten . .
Werbung.................
Ergänzung der Kunstgegenstände......
Zählgelder................
Gebäudebewachung ............

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben.....'......
Vermischte Ausgaben...........

80
90

60 60
90

49

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

29 286 24 576
450

33 656
600

19 269
965

29 286
12 610

24 126
11 300

33 056
16 000

18 304
24 185

16 676 12 826 17 056 + 5 881

I ■ ■■

117



" I

wöiföpflra

Wm111

H

Sil

l ' ]

söSk iÄ 1
'MSS B
■'j^eSc!i1
^Srls 1
fÜ I
Ka8$ 1«
'4^ rff

'lUsäs
itfSxpi *

3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
Nr. der
Haus-
halts-
stcllo

Namentliche Bezeichnung
der Hnushaltsstcllc

356 Dumont-Lindemann-Archiv

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Eintrittsgelder...............

7. Sonstige Einnahmen.

356 70 Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

356 23 Vergütungen der Angestellten........
356 24 Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

356 30 Ausgaben laut Sammelnachweis:
356 300 Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
356 30t Nr. 5 Versicherungsbeiträge.........
356 302 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars...............
356 303 Nr. 7 Heizung ..............
356 304 Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
356 31 An Haushaltsstelle Nr. 351 20; für Reinigung,

Beleuchtung usw.............
356 32 Erhaltung und weiterer Ausbau des Archivs . .
356 33 Unterhaltung der Grabstätte........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949
DM

10

10

10

5 680

430

900
150

200
850

1 900

1175
700
350

12 335

12 335

10

12 325

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJt

Rechnung
1947

11 260

840

14 485

14 485

14 485

100

10

110

110

15 000

455
130

100
100

200 200
525

750 1 000
500 2 000
350 350

19 275

19 275

110

19 165

118

M •- ■-"■->'!-'HM

Erläuterung lialts-
----------------■stelle

VcrfügungsberttJ
Amt 31.

-,--,;■"■.•*■':'■



■ ü | 1

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949
1MI

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläuterungen

Allgemeine Fürsorgeverwaltung.
*

Verfügungsberechtigt:
Amt 43.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter....... 110 80 100 94

7. Sonstige Einnahmen. '

Vermischte Einnahmen.........

Gesamteinnahmen:

500 200
4 810

1 000
6 250

800
15 980

610 5 090 7 350 16 874

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

— — — 4 466

610 5 090 7 350 12 408

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Oiens.tbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten .............

383 620

24 130

181 050
481 680

36 520
7 690

970
3 937

266 880

18 350

161 260
327 240

24 200
3 600

450
3 375

365 290

29 420

195 720
443 910

26 440
4 370

530
4 503

342 667

19 189

209 241
561 882

41 170
18 826

2 007
4 013

Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene........... ■ . .

Löhne der Arbeiter............
Yersorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Zu Nr.-500 08:
Darunter an Haushalts-
Btellen
610 30 2 000 DM
620 33 1937 DM

Ausgaben laut Sammelnachweis:
1 Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
' Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
- Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............

21 390
3 130

4 000
11 850

3 900
1 000

500

28 900
2 705

4 597
11 600

1 000
638

30 900
3130

4 600
18 430

2 000
850

26 301
5 139

1598
16 708

26
633

1 Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
1 Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . 1
|

6. Sonstige A usgaben.

Prozeß- und Gerichtskosten......... 200 150 200 4

Gesamtausgaben: 1 165 567 854 945 1 130 293 1 249 404 i

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

— — — 4 466

1 165 567 854 945 1 130 293 1 244 938

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

610 5 090 7 350 12 408

1 164 957 849 855 1 122 943 1 232 530

: | i

I .\«t

119



^^■■1

■

m

■

£$3»8 .
yKöi]|p

i
*Sn B

yi| .
s»

f-Wj ».'.'w.'n.S''i

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.
Nr. der
Haus-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushultsstellc

410 Offene Fürsorge.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistungen:
von Landesfürsorgeverbänden.......
von Bezirksfürsorgeverbänden........
von Versicherungsträgern..........
von Unterstützten, aus deren Nachlaß oder aus

bestellten Sicherheiten..........
von unterhaltspflichtigen Angehörigen und

anderen Verpflichteten..........
Sonstige Ersatzleistungen..........
Rückzahlungen der Vorschüsse und Darlehen

auf Versorgungsgebührnisse...... . .
Ablösungsgelder von Arbeitgebern für Nicht-

beschäftigung von Schwerbeschädigten . . .
Tilgungsraten und Zinsen für Darlehen aus Ab¬

lösungsgeldern.............

4. Zuweisungen.
Zuschuß des Regierungspräsidenten zu den Ko¬

sten für Sonderfürsorge.........
Ersatzleistungen vom Land für Entlassungs¬

gelder und -beihilfen für heimkehrende
Kriegsgefangene.............

5. Zinseinnahmen.
Zinsen des Stiftungsvermögens.......

o
410 30
410 31
410 32
410 33

410 34

410 35
410 360

410 362

410 363

O
410 40

O
410 41

410 50

410 70

410 310

7. Sonstige Einnahmen.
Spenden zu wohltätigen Zwecken . ,

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.
Barunterstützung:
a) Laufende Geldunterstützung......
b) Einmalige Geldunterstützung.....
c) Pflegekinder.............
d) Wochenfürsorge (Barleistungen).....
e) Einmalige Miet- und Umzugsbeihilfen
f) Laufende Mietbeihilfen........

Zu übertragen

Ansatz
1949
DM

120

40 000
10 000

820 CG0

15 000

60 000
500

5 000

68 000

120 000

4 597

1 000

1 154 097

545

1 153 552

5 500 000
80 000

112 000
10C00
6 000

5 708 000

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
MJL

Rechnung
" 1947

MJL
Erläuten,,, H

stelle

20 000
2C00

5S0 000

5 000

20 000
100

565

65 000

80 000

3 703

100

776 468

409

776 059

3 256 500
45 000
72 000
3 600
2 400

3 379 500

50 000
20 000

700 000

40 000

110 000
3 000

5 000

4 500

90 000

360 000

45 754

20 000

1 448 254

545

1 447 709

3 312 000
80 000

100 000
5 000
5 000

3 502 000

24 413
15 916

375 288

57 124

131 671
31 746

4 428

95 568

134 050

74 111

18 429

962 754

545

962 209

2 459 825
64 179
92 934

2 035
2 198

2 621 171

VcrlügungsbircchiJ
Amt 43.

Zu Nrn. OS
410 303:
Mehreinnai raenJ
Ben den A isgabJ
Nrn.410 32. bisi|
zu.

Zu Nrn.410 Ou.i!
Mehreinnal inen\
Ben den A isgam
den Haush ts-IrT
410 321 ui) . -110)1

Zu Nr. 410 CO:
Darunter von
haltsstelle
210 34

Die Nrn. "I03ll|
410311 sin i g«
deckungsf hie-

-~r-~:



MM

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsstelle

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.
Ansatz

1949
DM

Ansatz
1948

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
MJt

Erläuterungen

Übertrag:

Winterbrand...............
Bekleidung, Möbel, Hausgerät.......
Tuberkulosenfürsorge............
Krankenpflege:
a) Ärztliche Behandlung..........
b) Zahnbehandlung, Zahnersatz.......
c) Arzneien, Heil- und Hilfsmittel.....

\ Beerdigungen ..... .» .........
I Sonstige Unterstützungen (Hauspflege, Fahr¬

kosten, Lebensmittel usw.)........
An Haushaltsstelle 015 32: Beitrag zur Eigen¬

unfallversicherung ............
Krankenversicherungs- und Unfallversicherungs¬

beiträge für unständig Beschäftigte ....
Ersatzleistungen an Bezirksfürsorgeverbände .
Verwendung der Stiftungserträgnisse.....
Spenden zu wohltätigen Zwecken......
jesondere Ausgaben der Fürsorgestelle für

Kriegsbeschädigte und Kriegerhinterbliebene:
orschüsse und Darlehen auf Versorgungs¬
gebührnisse ...............

unsen an die Allgemeine Finanzverwaltung. .
blösungsgelder von Arbeitgebern für Nicht-
beschäftigung von Schwerbeschädigten:

i) Anteil des Landesfürsorgeverbandes
(Hauptfürsorgestelle)...........

>) Anteil des Amtes für Kriegsopferfürsorge zur
Verwendung im Interesse der beruflichen
Versorgung der Schwerbeschädigten ....

ehrgelder, Verpflegung und Fahrgelder für
Kriegsgefangene und Rückkehrer.....

■>onderfürsorge ..............
^ntlassurgsgelder und-beihilf en an heimkehren¬

de Kriegsgefangene usw..........

6. Sonstige Ausgaben,

steuern und Abgaben......

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

5 708 000

180 0C0
300 000
860 000

80 000
24 0C0

1C0 000
40 000

24 000

5 500

6 500
18 000

4 597
1 000

5 0C0

1 000
271 000

120 000

75

7 748 672

545

7 748 127

1 153 552

6 594 575

3 379 500

48 500
574 000

35 500
13 500
54 000
25C00

14 000

4 060

3 080
12 000
3 703

1C0

5 0C0

420

250

1C0O
293 000

180 000

60

4 646 683

409

4 646 274

776 059

3 870 215

3 502 000

20 000
720 000

60 000
17 000
80 000
20 000

6 000

5 500

8C00
20 000
45 754
20 000

5 000

3 000

1 500

5 000
480 000

360 000

55

5 378 809

545

5 378 264

1 447 709

3 930 555

2 621 171

4 785
564 045

52 247
15 080
41 373
14 796

4 342

4 764

6 428
19 979
74 111
18 429

2 920

1 460

2 839
365 950

134 050

55

3 948 824

545

3 948 279

962 209

2 986 070

l)le Nrn.410 315 a—esind
gegenseitig deckungs-
fähig.

Zu Nrn. -510 321 u.
410 322:
Siehe Nrn. 410 50 und
110 70 der Einnahmen.
Im einzelnen siehe die
Zusammenstellung im
Vermögensnachweis der
Stiftungen Bd. II.

Zu Nrn. 410 323 bis
410 325:
Siehe Nrn. 410 300 und
410 303 der Einnahmen.

Zu Nr. 410 328:
Siehe Nr. 410 41 der
Einnahmen.

121



HHBHHHHBHhHM

Ssseü

H

I

i

4. Fürsorgewesen und Jugendhüfe.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JUi

Rechnung
1947

420 Geschlossene Fürsorge.

O
420 30
420 31
420 32
420 33

420 34

420 35
420 36

420 31
420 32

420 33
420 34

420 35
420 36
420 37
420 38
O

420 80

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistungen:
von Landesfürsorgeverbänden .......
von Bezirksfürsorgeverbänden........
von "Versicherungsträgern..........
von Unterstützten, aus deren Nachlaß oder aus

bestellten Sicherheiten...........
von unterhaltspflichtigen Angehörigen und

anderen Verpflichteten..........
vom Ausland...............
Sonstige Ersatzleistungen..........

<«csa in i ei miiili inen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Säuglings-, Kinder- und Lehrlingsheime . . .
Alters- und Pflegeheime, Arbeitshäuser und An¬

stalten für Gefährdete..........
Heilstätten und Erholungskuren......
Anstalten für Krüppel, 'Blinde, Taubstumme,

Epileptiker, Geisteskranke u. Geistesschwache
Krankenhäuser .............
Entbindungsanstalten, Mütterheime usw.. .
Obdachlosenheime............
Ersatzleistungen an Bezirksfürsorgeverbände

Summe der fortdauernden Ausgaben

Einmalige Ausgaben.

Zuschuß zum Ausbau von Alters- u. Pflegeheimen

Summe der einmaligen Ausgaben:

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgabcu:

Reineinnahmen:

Zuscliußbcdarf:

40 000
30 000

560 000

24 000

120 000
2 000

776 000

776 000

720 000

1 235 000
240 000

790 000
520 000

12 000
36 000
38 000

3 591 000

40 000

40 000

3 631 000

3 631 000

776 000

»55 000

315
20 000

250 000

10 000

50 000
2 000

332 315

332 315

3C0 000

700 000
180 000

446 000
276 000

11300

15 000

2 013 300

,000

3 000

2 026 300

2 026 300

332 315

1 693 935

60 000
50 000

500 000

50 000

120 000

100

730 100

730 100

480 000

1 000 000
220 000

600 000
480 000

2 400

50 000

2 832 400

2 832 400

2 832 400

780 100

2 052 300

473
60 913

448 575

63 356

148 095

671

722 083

722 083

386 515

830 802
156 373

509 926
416 847

3 012

19 828

2 323 303

ErläuteruJ

2 323 303

VerfügungsbcretJ
Amt 43

Zu Nr. 420
Darunter ;
stelle
450 10

Zu Nr. 420 3
Darunter;; .
stelle
472 10

Zu Nr. 420 :ii
Darunter u"i Hafl
stellen
620 X0 Sil»
624 10 I

Zu Nr. 420'li:
Darunter r.n Ha
stelle
620 10 S»

2 323 303

722 083

1 601 220

122

~Ä



4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JlJl

Rechnung
1947

Förderung der Freien Wohlfahrtspflege.

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

'.eihilfen an Wohlfahrtsvereine, die nicht aus¬
schließlich der Jugendwohlfahrt oder dem
Gesundheitswesen dienen.........

uschuß zur Einriebtui g von Nähstuben. . .

6. Sonstige Ausgaben.

Beiträge an gemeinnützige Vereine.....
weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

75C00
2 700

845

78 545

7« 545

7« 545

48 475

601

49 076

49 076

49 076

50 000

675

50 675

50 675

50 675

Erläuterungen

Verl UHUllirslirrolll int !
Amt 43.

50 000

670
58 570

109 240

109 240

Zu Nr. 430 80!
Siebe Anhang.

109 240

'.■■*»■•■

HS
wm

■■

123



^H^^^HHB^I

____

i 4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

Kl

■■:.':.

MM

HL
fflgmSBrnT

383
i

Nr.der
Haus-
haltB-
stellc

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslclle

Ansatz
1949
DU

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
flJt

Erläuterm

440 Allgemeine Verwaltung
— Kriegsfolgekosten des Fürsorgewesens.

VerliigiiM: i„.r,
Amt 4)

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

440 00 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . . 335 330 149 990 205 290 200 000

440 01 Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
der Beamten anwärter und der ehrenamtlich

24 130 9 570 15 330 10 000

440 02 Versorgungsaufwand für Beamte und deren Hin-
158 260

363 280

90 630

327 080

115 350

435 690

122 125

367 850440 03

440 04 Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
27 540

5 510

24190

7 310

25 950

8 830

26 953

440 06

440 07 Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren
• 690 910 1180

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

440 10 Ausgaben laut Sammelnachweis:

440 100 25 110 17 200 24 340 16 385

440 105 Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und
1300 — 2 330 —

440 11

Gesamtausgaben:

(Rein ausgaben und Zuschußbedarf)

' 2 500 7L0 2 500 —

943 650 627 630 836 790 743 313

124

_^_|^_^^_|^__^m^^m^— __ H^^H^B
-V-.:>,--■,



0

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

tfr.der

I ^H
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
D9I

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947 Erläuterungen

Jürsorgeleistungen an Stelle des
rüheren Familienunterhalts.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistungen von Unterstützten oder Ange¬
hörigen.............. . . .

Ersatzleistungen von Trägern der Reichsver
Sicherung................

4. Zuweisungen.

Ersatzleistungen des Landes für Fürsorgeauf-
Wendungen (85 %) ...........

Gcsam teinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

^arunterstützung:
) Laufende Geldunterstützung.......

)) Einmalige Geldunterstützung ......
) Sachleistungen.............

d) Ärztliche Behandlung..........
e) Zahnärztliche Behandlung........
f) Arzneien und Heilmittel .........
g) Wochenfürsorge.............
n) Sonstiges ...............
Geschlossene Fürsorge...........
Anteil des Landes an den Ersatzleistungen von

Unterstützten usw. (85 %)........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zusehußbedarf:

12 000

12 000

-891 735

915 735

915 735

9 000

10 CC0

1 316 905

1 335 905

40 000

10 000

1 870 000

1 920 000

1 335 905 1 920 000

805 000
20 000
60 000
24 000

4 000
15 000

100
1000

120 000

20 400

1 009 500

1 069 500

915 735

153 765

260 000
20 000

120 CC0
26 200

6 000
23 000

100
1000

93 000

16 150

1 565 450

1 565 450

1 335 905

229 545

VcrfiigiiiiRslKrecliligt:
Amt 43.

53 135

3 033 239

3 0«6 374

3 036 374

Zu Nrn. 441 30 u.441 31:
Mehreinnahmen wach¬
sen mit 85% den Aus¬
gaben bei Nr. 441 33 zu

2 055 000
10 000

1 000
20 000

7 000
4 000
1 000
2 000

100 000

42 500

2 242 500

2 242 500

1 920 000

322 500

3 568 517

45 165

3 613 632

3 613 682

3 086 374

Die Nrn. 441 31 und
441 32 sind gegenseitig
deckungsfähig.

Zu \r. 441 32:
Darunter an Hanshalis-
stelle 450 10 3 000 DM

Zu Nr. 44133:
Zahlbar an Nr. 441 40
der Einnahmen.

527 308

125



3£M

HI

m

: I
I ■■■ % |

ätBEMfö

;
I8

Kl

HL
1 Soll

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.
Nr.der
Haus-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushallsslcllc

Ansatz
1949
DIU

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJl

Rechnung
1947
MJl

Erläutern

442 Fürsorgeleistungen an Stelle des frühe
Räumungs-Familienunterhalts.

sren VcrfügungslicK,)
Amt «

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

442 30
442 31

Ersatzleistungen von Unterstützten.....
Ersatzleistungen von Trägern der Reichsver-

2 0C0

24 000

30 000

18 0C0

2 500

7 500

15 211 Zu Nrn.44>30i
Hehreinn::hmei
sen mit 85% (
gaben bei \*r.{

O
442 40

4. Zuweisun gen.

Ersatzleistungen des Landes für Fürsorgeauf-
' 192 950 182 495 204 000 192 234

Gesamteinnahmcn: 218 950 230 495 214 000 207 445

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

— — —

218 950 230 495 214 000 207 445

Fortdauernde Ausgaben.
'

3. Sächliche Zweckausgaben.

442 31 Barunterstülzung:
40 000

2 000
2 000

800
400
600
200

1 000
180 000

22.100

35 600
1000
1 400

600
200
200
200
500

175 000

40 800

24 000
1000
1000

400
200
200
200

1000
212 000

8 500

. 226 158

12 929

Die Nrn. 44ti
442 38 sir.d n
deckungs big.

442 32
442 33
O

Zu Nr 44' 32:
Anteil des Landes an den Ersatzleistungen von Darunter in Ha

stelle 450 10 Jl
Zu Nr. 44- 33:
Zahlbar n S'i.

Gesamtausgaben: 249 100 255 500 248 500 239 087

Darunter Erstattungen:

Beiuausgabcn:

— — — —

249 100 255 500 248 500 239 087

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

218 950 230 495 214 000 207 445

30 150 25 005 34 500 31 642

126

111
' T '!'■"'".:'■"''



4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJC

Rechnung
1947
JUt

Erläuterungen

bcietj

■iineil

Fürsorgeleistungen an die Angehörigen
!früherer Kriegsbesoldungsempfänger.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistungen von Unterstützten oüer Ange¬
hörigen .................

Ersatzleistungen von Trägern der Reichsver¬
sicherung ...............

4. Zuweisungen.

^B Ersatzleistungen des Landes für Fürsorgeauf-
wendungen (85 %) ...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

] Barunterstützung:
) Laufende Geldunterstützung.......

b) Einmalige Geldunterstützung ......
c) Sachleistungen.............

j d) Ärztliche Behandlung..........
e) Zahnärztliche Behandlung........

| f) Arzneien und Heilmittel.........
| g) Wochenfürsorge.............
h) Sonstiges ...............

| Geschlossene Fürsorge...........
j Anteil des Landes an den Ersatzleistungen von

Unterstützten usw. (85°/ 0)........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

600

1 000

267 495

269 095

269 095

276 000
2 000
4 000
4 000
1000
3 000

200
500

24 000

1 360

316 060

316 060

269 095

46 965

400

1 700

301 580

303 6«0

303 680

600

2 400

552 500

555 500

555 500

330 000
2 000
5 000
4 000
1 000
3 400

200
200

9 000

17 850

372 650

372 650

303 680

63 970

632 500
2 000

500
1000

500
500
500
500

12 000

2 550

Veriügungsbori'chtigl:
Amt 43.

4 688
| Zu Nrn. 443 30 u. 443 31:
I Mehreinnahmen wach¬

sen mit 85% den Aus¬
gaben bei Nr. 443 33 zu.

645 412

650 100

650 100

652 550

652 550

555 500

97 050

\ 759 308

3 985

763 293

763 293

650 100

Die Nrn. 443 31 und
443 33 sind gegenseitig
deckungsfähig.

Zu Nr. 443 33:
Zahlbar an Nr. 443 40
der Einnahmen

113 193

127

IM Wt



äaälMKi

'warn

■Hl

H

mm
■HH-.

SB ■■ifiBSa
Jggäs

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949

444 Unterstützung an die Empfänger von
früheren Versorgungsrenten.

Einnahmen.

Forldauernde Einnahmen.

o
444 30
444 31
444 32
444 33

O
444 40

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistungen:
von Landesfürsorgeverbänden........
von Unterstützten oder Angehörigen . . . .
von Trägern der Reichsversicherung . . . .
von der Hauptfürsorgestelle für Kriegsbeschä¬

digte: Anteil an den Kosten der Berufsaus¬
bildung..................

4 II 31

444 32

444 33

444 34

444 35
444 36
o

4. Zuweisungen.
Ersatzleistungen des Landes für Fürsorgeauf¬

wendungen (85 %) ...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

B arun terstützun g:
a) Laufende Geldunterstützung.......
b) Einmalige Geldunterstützung ......
c) Sachleistungen.............
d) Ärztliche Behandlung..........
e) Zahnärztliche Behandlung........
f) Arzneien und Heilmittel.........
g) Wochenfürsorge.............
h) Sonstiges.............
Slraßenbahnvergünstigung für Schwerbeschä¬

digte ..................
Berufsfürsorge für Kriegsversehrte und Kriegs¬

hin lerbliebcne ..............
Untcrhallungs- und Betriebskosten der Geh¬

schule für Schwerbeschädigte.......
Geschlossene Fürsorge...........
Anteil des Landes an den Ersatzleistungen von

Unterstützten usw. (85 %)........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

ZuschuBbedart:

60 000
10 000

240 000

3 330

2 620 975

2 934 305

Ansatz
1948

im

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JIM

Erläuteruil

40 000
8 0.00

180 000

1 689 900

1 917 900

2 934 305

2 620 0C0
15 000

140 000
12 000

5 000
18 0C0

1 000
1 000

25 000

5 000

1 500
240 000

266 330

3 349 830

3 349 830

2 934 305

415 525

1 917 900

60 000
10 000
40 000

2 000

2 081 73E

41 154
149 780

1 266 008

2 193 735

2 193 735

589 000
17 000

120 000
7 500
3 000
8 000
1000
1000

14 000

3 000

500
130 000

193 800

2 087 800

2 308 000
1 500
2 000
1000
1 000
1 000

500
1000

42 000

3 000

4100
84 000

93 500

1 456 942

1 456 942

VcrfügungsberetJ
Amt 43

Zu Nrn. 444 30^
Hehreinnnjimeij
seil mit 8:.% \
gaben bei 'r. «1

1 489 421

162 294

2 542 600 1 651 715

2 087 890

1 917 900

169 900

2 542 600

2 193 735

348 865

1 651 715

1 456 942

194 773

Die Nrn. -144Sil
444 35 sii.l g«|
deckungsl 1:

Zu Nr. 44 3
Dartmtei .
450 10

Zu Nr. 44;S
Zahlbar n Sil
der Eini! linier■

128

■KB "
-•-;■■-"';-■-.-';;.•;-.--



s&m

;..;'.'".. jj

stelle

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläuterungen

»91 DM JUl MJl

Fürsorge für eigentliche Flüchtlinge. Verfügungsberechtigt:
Amt 43.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistungen von Unterstützten oder Ange¬
hörigen................. 2 400

12 000

1 400

5 000

2 400

5 600

14 889 Zu Nrn. 4450 30 und

Ersatzleistungen von Trägern der Reichsver¬
sicherung ..........

Mehreinnahmen wach¬
sen mit 85% den Aus¬
gaben bei Nr. 4450 34
zu.

4. Zuweisungen.

Frsatzleistungen des Landes für Fürsorgeauf¬
wendungen (85 %) ........... 612 850 316 540 189 380 252 694

Gesamteinnahmen: 627 250 322 940 197 380 267 583

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

— — — —

627 250 322 940 197 380 267 583

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

': arunterstützun g:
376 000 200 000 151 600 .

Die Nrn. 4450 31 und
4450 38 sind gegenseitig
deckungsftihig.

10 000 9 000 4 000
c) Sachleistungen............. 95 000

4 000
36 000

1 500
800

1 600«') Ärztliche Behandlung..........
1000 2 700 800 1 297 287
3 000 1 500 1 600

200 200 400
h) Sonstiges ............... 20 000

210 000
1 800

10 000
110 000

1 500

4 000
56 000

2 000
■beschlossene Fürsorge........... Zu Nr. 4450 32:

Darunter an Haushalts¬
stelle

Anteil des Landes an den Ersatzleistungen von

Gesamtausgaben:

12 240 5 440 6 800 12 656
450 10 40 000 DM

Zu Nr. 4450 33:
Darunter an Haushalta¬
stelle

733 240 377 «40 229 ßOO 309 943 Zu Nr. 4450 34:
Zahlbar an Nr. 4450 40
der Einnahmen.

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

--- — ---

733 240 377 840 229 600 309 943

Reineinnahmen:

Zusehußbedarf:

627 250 322 940 197 380 267 583

105 990 54 900 32 220 42 360

129

WaäSS



m

■
an

11 i
man

9HL
wm

■WM̂ilrtiMJ1iiflifil1i.Vj«jij gSifeffi

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.
Nr. der
Haus-
halts-
stelle

Namentliche ISezoiclinuiicj
der llaushullsslellc

Ansatz
1949
DM

4451 Fürsorge für Zugewanderte, die den eigent¬
lichen Flüchtlingen gleichgestellt sind.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe

Ersatzleistungen von Unterstützten oder Ange
hörigen................,

Ersatzleistungen von Trägern der Reichsver
Sicherung...............,

4. Zuweisungen.

Ersatzleistungen des Landes für Fürsorgeauf
Wendungen (85%) ...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen;

4451 30

4451 31

4451 •!<!

4451 31

4451 32
4451 33
4451 34

O

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Barunterstützung:
a) Laufende Geldunterstützung.......
b) Einmalige Geldunterstützung ......
c) Sachleistungen.............
d) Ärztliche Behandlung..........
e) Zahnärztliche Behandlung........
f) Arzneien und Heilmittel.........
g) Wochenfürsorge.............
h) Sonstiges ...............
Geschlossene Fürsorge...........
Miete, Beleuchtung, Reinigung usw......
Anteil des Landes an den Ersatzleistungen von

Unterstützten usw. (85%)........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgabeii:

Reineinnahmen:

Zusehufibedarf:

600

1 200

62 390

Ansalz
1948

DM

Ansatz
1948

64190

64190

33 000
2 000
5 000

400
300
400
100

2 000
30 000

200

1 530

74 930

74 930

64 190

10 740

300

200

38 059

3« 559

38 559

20 000
1 500
1 300

400
200
400
100
500

20 000
375

425

45 200

45 200

38 559

6 641

Rechnung
1947 ErläuteruJ

600

1 400

47 345

49 345

49 345

37 900
1 000

200
400
200
400
100

1000
14 000

500

1 700

57 400

57 400

49 345

8 055

15 677

15 677

15 677

18 443

18 443

18 443

15 677

2 766

Vcrf iguiigsbftf(H
Amt 43.

Zu Nrn. -ir,ij(i
4451 31:

Mehreinnahmen
sen mit 8"% jj
gaben bei Ntj

Die Nrn.
4451 3Ä ai
deckung-

Zu Nr. 44:.
Darunter
stelle 230
■45010

Zu Nr. 44
Zahlbar
der Einr

44511

iili-l

134:1
11>'r.|
uc

130

SSSÄSSf ^■H^BHBBBOB^B^HH
"■"'"': '"'



4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JtJl

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

Pflegeheime.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Pflegekosten ...........

2. Miete und Pacht.

|o ! Mieteinnahmen aus Pflegeheimen

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

|0 ; Von den Angestellten der Pflegeheime für Unter¬
kunft und Verpflegung .........

|l ' \'on Haushaltsstelle 472 35: Kosten für die ärzt¬
liche Betreuung der im Kinderheim Millrath
untergebrachten Kinder.........

5. Zinsen.

Zinsertrag der Stiftungen für das Stadt. Pflege-

7. Sonstige Einnahmen.

|0 ! Vermischte Einnahmen .
Weggefallene Nummern

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche, Zweckausgaben.

■ Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . •
^ Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........

I Versorgungsauiwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene.............

Zu übertragen:

785 000

683

42 400

900

2 000

830 989

785 900

45 089

14 540

6 860
127 030

9 630

158 C60

380 000

420

25 000

560 000

564

34 300

1 500
2 800

409 726

380 000

80

1 000

595 944

560 000

29 72G

8 570

5180
76 010

5 620

35 944

95 380

11 720

6 280
101 250

6 030

125 280

340 032

529

26 953

Ver(agang8bereehti|l:
Amt 43.

Zu Nr. 45 0 10:
Von ITai ishnltsstellon
420 32 720 000 DM
441 32 3 000 DM
442 32 3 000 DM
444 35 IS 000 DM

4450 32 40 000 DM
4451 32 1 000 DM

113

2 933
24 567

Zu Nr. 450 51:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nr. 460 Gl zu.

395 127

364 599

30 528

4 238

2 588
63 099

4 623

74 548

131

1 ...; ■

ll

w



liMiflft'j"MiAwTalfti,

mm

iSB

6
■;■■'.-.

mi
EL

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.
Nr. der
Haus¬
halts-
stolle

Namentliche Bezeichnung
der Hiiushnllsstclle

Ansatz
1949
DM

450 26
450 27

450 28

450 30
450 300
450 301
450 302

450 303
450 304
450 306
450 31

450 32
450 33
450 34
450 35

450 36
450 38
450 39

450 60
450 61
450 62

Übertrag:

Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben .......

Nr.
Nr.

Nr.
Nr.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse........

5 Schadenversicherungsbeiträge ....
6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars..............
7 Heizung..............
8 Kraftfahrzeuge...........

Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch .....«............
Wäschereinigung .............
Für Speisung...............
Bekleidung und Betterfordernisse, Wäsche dgl.,
Ärztliche Versorgung und ärztliche Instrumente

Heil- und Hilfsmittel..........
Zulagen für besondere Arbeiten der Pfleglinge
Kultusausgaben............. ■•
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben . .
An das Stiftungsvermögen
Vermischte Ausgaben . .

450 80

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Altersheim Gallberg............

Summe der einmaligen Ausgaben:

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

158 060

61 050

7 650

1 150
150

28 000
71 000
17 150
10 000

54 000
30 000

340 000
20 000

18 000
9 000
1000
5 000

920
6

5 000

837 136

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
3Ut

Rechnung
1947

Nr.dei
ErläuterJ •»aus¬

stelle

100 000

100 000

937 136

785 900

151 236

45 089

106 147

95 380

43 650

5 425

1 335
110

33 445
42 301

42 000

200 000
69 500

8 000
4 500
1 000

700
6

3 000

125 280

52 470

6 850

1 410
150

29 200
44 000

50 000

48 000

310 000
70 000

7 000
6 000
1 000

700
80

5 000

550 352

205 000

205 000

755 352

380 000

375 352

29 726

345 626

757 140

757 140

560 000

197 140

35 944

161 196

74 548

55 641

5 933
525

1 162

34 440
32 108

48 645

46 100

211 442
36 436

5 782
2 940

55
3 168

70
113
596

559 704

559 704

364 599

195 105

30 528

164 577

Zu Nr. 450 SI:
Darunter an HaJstelle
752 20 Sil

Zu Nr. 450 ü:
Siehe Nr. 450
Einnahmt .

51 26
5127

5128

5130III

5131

:5132

132

'V-."iv"v..v



4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstellc

Ansatz
1949
DM

Ansalz
1948

DM

Ansatz
1947
MJC

Rechnung
1946
JIM

Erläuterungen

45WObdachlosenunterkünfte.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Benutzungsgebühren............
Von Haushaltsstelle 110 36: Kosten für die

kurzfristige Unterbringung Obdachloser . .

2. Miete, Pacht.
Wohnungsmieten der Verwalter .......

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
Ruhegeldbeiträge der Arbeiter......

7. Sonstige Einnahmen
Vermischte Einnahmen.......

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:
Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.
2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckaus gaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miete, Pacht, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch usw..............
Prozeß- und Gerichtskosten.........
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

6. Sonstige Ausgaben.
Steuern und Abgaben ...........
Vermischte Ausgaben ...........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen 1

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

55 800

16 000

1450

2 000

75 250
16 000

59 250

12 770

6 030
45 650

3 460
46 680

5 860
1 500

9 030
180

43 200
120 000

1 000

18 000
200

2 000

4 000
300

319 860
16 OOC

303 860
59 250

244 610

70 000

12 000

2 000

50

84 050
12 000

72 050

4 770

2 880
25 680

1 900
36 450

4 530
2 650

2 010
170

33 000
91078

18 000
200
350

3 0C0
300

92 000

16 000

1 450

109 450
16 000

93 450

6 520

3 490
34 200

2 040
44 070

5 610
3 500

520
180

226 968
12 000

214 968
72 050

142 918

47 200
220 000

56 000
200

1 500

4 000
300

429 330
16 000

413 330
93 450

319 880

Verfügungsberechtigt:
Amt «

102 325

15 978

35

118 338
15 978

102 360

9 397

5 738
22 931

1 680
52 337

5 581
2 529

556

26 47 1
148 787

18 102

843

939

295 894
15 978

279 916
102 360

177 556

L^feTa-aiB

133



«h

'-"' BSHM

H
MSI

1
4'm

r5a«w«ffiöfj

SBjHaH

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.
Nr. der
Haus-
halts-
stollo

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

452 Behelfswohnungen in Unterfranken.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

45210 Benutzungsgebühren.............

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsauf wand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammeln achweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Miete, Pacht, Beleuchtung, Reinigung, "Wasser-

verbrauch usw..............
Prozeß- und Gerichtskosten........
An Haushaltslelle 9C3 33 Veiw. Kostenai.tul
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Vermischte Ausgaben...........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgabcn:

Reineinnahmen:

Überschuß:

452 23
452 24

452 28

452 30
452 300
452 301
452 302

452 31

452 32
452 33
452 34

452 60
452 61

Ansatz
1949
DM

135 000

135 000

135 000

2 7c0

210
21 500

500
1 200

55 000

30 000
200

1000
650

6 800
500

120 340

120 340

135 000

14 660

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
MJl

ErläutcruJ

110 0CO

110 000

110 000

1 840

140
22 500

820
■ 1 610

65 000

16700
210

194

660
600

110 274

HO 274

110 000

274

205 418

205 41»

205 418

2 450

150
30 000

1200

60 000

45 000
1000

500

50 000
1 000

191 300

191 300

205 418

14 118

253 764

253 764

253 7G4

2 346

172
27 159

YcrlüguiigsberettJ
Amt S4.

51 516

33 800
18

50

1 627
1 243

117 931

117 931

253 764

135 »33

134

^^^HH^^Hi^H ■HHn^H
{jflE'Mffig



4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

Namentliche Bezcichnuinj
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Jugendhilfe.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3.Andere Einnahmen aus dem Betriebe

Ersatzleistung von vorgelegten Kosten für Für¬
sorgezöglinge . .'............

5. Zinsen.

Zinsertrag der Stiftung zur Förderung der Ju¬
gendpflege bzw. zur Errichtung eines Jugend¬
heimes .................

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Tugendfürsorge (hauptsächlich Unterbringung
von Fürsorgezöglingen) .........

reiwilüge Erziehungshilfe.........
uschuß zum Ausbau von Kinder-, Lehrlings¬
und Jugendwohnheimen.........
iiirichtung einer Lehrwerkstatt für ciwerbs-
beschränkte Jugendliche.........

6. Sonstige Ausgaben.

y.ur Vermögensanlage...........
Wcggcfrller.e Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

5 000

288

5 2!!»

5 288

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947

5 000
80 000

ISO 000

5 0C0

288

220 288

220 288

5 288

215 000

2 000

260

2 260

2 260

3 000
38 0C0

50 000

260
1C0

91 360

91360

2 260

»9 100

5 000

3 117

8 117

8 117

5 000
40 000

100 000

3 117

148 117

14« 117

8117

140 000

2 312

4388

6 700

6 700

Erläuterungen

\ crlümMln-licn rilliul :
Amt 43.

Zu Nr. 460 50:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Aupgab-'U bri
Nr. 460 00 zu.

3 139
38 380

58 305

4 388

104 212

Zu Nr. 4C0 13 :
Ausgaben brdürien der
Zustimmung des Wohl¬
fahrtsausschusses.

Zu Nr. 460 B0:
Siehe Nr. 460 00 der
Einnahmen.

104 212

6 700

97 512

135



B
m■■

^^^B

i \
■.■■■■i-.^P

■ ■■■-■■■■■■■

^H

■■m^m

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.
Nr. der
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der Haushultsstcllc

470 Kindergärten.

470 31

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Zuschuß an die freien Wohlfahrtsverbände zum
Betrieb und Einrichtung von Kindergärten
und -horten..............

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949
»91

100 000

100 000

100 000

100 ooo

I
Ansatz

1948
DM

Ansatz
1948
MJt

Rechnung
1947
JUi

„ ,.. , Nr. (TerErläutern«
halta-

-------------,stelle

VcrlügungsbfiJ
Amt «J

1120
'121

38 000
50

38 050

3« 050

38 050

100 000

100 000

100 000

100 000

98 871

98 871

98 871

98 871

Zu Nr. Vi 31:
Ausgaben bedäl
Zustimmung ii|fahrtsau \:::

1300
1301
1302

1303
1304
1306
131

136

^^l^^^^^gg^l ^^H ^H



4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

Namentliche Bezeichnung
der HaushallsstcIIe

Ansatz
1949
DM

[leinkindererholungsheim „Eichenhorst"
iustav-Klingelhöfer-Stiftung.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete und Pacht.

Mieteinnahmen.....
Von Haushaltsstelle 520 31

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
t. 4 Geschäftsbedürfnisse ........

vTr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
r. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
r. 7 Heizung..............

-r. 8 Kraftfahrzeuge ...........
sr. 10 Beschaffung von Inventar......

,; iete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬
brauch usw...............

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen

Rcinausgaben:

Reineinnahmen

Überschuß:

1 044
12 300

13 344

12 300

1 044

990
340

1 850
8 100

1 000

20

12 300

12 300

1044

1 044

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

780
3 930

4 710

3 930

730

620
345

500
4154

50

20

5 689

3 930

1759

780

979

1044
5 240

6 234

5 240

1 044

1 330
340

500
3 000

50

20

5 240

5 240

1044

1 044

Rechnung
1947
JlJl

Erläuterungen

1 178
4 227

5 405

1227

1 178

1 438
126

373
2 396

4 333

4 227

106

1 178

1 072

Verl UgungäbfreclitlRt:
Amt «.

137

I - I I I ■■■■'■'■'- -~,;



■RBl^sufl

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

■ ■mos

m

wm

AI

mm
sV»;'.

HÜ
m :

Nr. der
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstcllc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JUl

Rechnung
1947 Erläutern

472 Kleinkindererholungsheim Millrath VCrfÜglM ;„,
Amt 4],

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

472 10 Von Haushaltsstelle 420 32: Pflegekosten . .

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

25 200 18 600 25 200 18 204 Zu Nr. 413 10:
Von Haushalt
240 33 2j

472 30 Von den Angestellten der Pflegeheime für

Gesamteinnahmen:

3 600 2 214 3 600 2 111

28 800 20 814 28 800 20 315

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

25 200 18 600 25 200 18 204

3 600 2 214 3 600 2 111

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

472 23
472 24

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

6 190

470
3 950

490

7 750

580
4 440

550

10 320

610
4 120

500

7 476

548
472 26 Löhne der Arbeiter............
472 27 Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

472 30
472 300
472 301

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............

1030

2 500
3 750

500

4 500
600

12 000

2 000

1 400
2 400

270

91
5 360

4C0

3 150

9 600

2 300

1210
1 800

200

1000
3 500
1 000

4 000

12 000

3 000

500
2 400

1 532

198

3 154

7 635

574

325
1 800

Zu 412 .'(">:
D.-irunt r uj
stelle i 1')iO

472 302 Nr. 7 Heizung..............
472 303
472 31

Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch .................
472 32
472 33
472 34

Wäschereinigung..............

Bekleidung und Betterfordernisse, Wäsche

472 35 Ärztliche Versorgung und ärztliche Instrumente,
Heil- und Hilfsmittel..........

472 36

6. Sonstige Ausgaben.

472 60 Vermischte Ausgaben........... 1 000 500 1 000 776

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

42 780
25 200

38 001
18 600

44 150
25 200

24 318
18 204

17 580
3 600

19 401
2 214

18 950
3 600

6 114
2 111

13 980 17 187 15 350 4 003

Jaus-
ialts-
jtelle

30
3 300
1302

3 303
3 301

3 32
3 33

3 34
3 35
3 36
3 37

,

138

^_^^^^_^__^^^__ mmmmmmmmwmmmmmmmmmwmmmmmm̂
■■"-"-'-:■"■':■'-



4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsstellc

fchulspeisung.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen
aus dem Betriebe.

Einnahmen für die Verabreichung der Schul¬
speisung ................

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.
2. Persönliche Zweckausgaben.

: ienstbezüge der planmäßen Beamten . . . .
rsorgungsaufwand iür Beamte, und deren
Hinterbliebene.............

■rgütungender Angestellten........
'rsorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene..... : .......
I ;ihne der Arbeiter............

■nstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
,r. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
r. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars..............
r. 7 Heizung ..............

,r. 8 Kraftfahrzeuge...........
r. 10 Beschaffung von Inventar......

[Koch- und Transportkosten.....'. . . .
| üuanschaffung von Kochkesseln, Küchen¬

geräten und Transportgefäßen......
-iraßenbahndienstfahrten .........
Entschädigung an Kleinküchen.......

I Bewachung der Schulküchen........
Miete, Strom-, Gas-, Wasserverbrauch und

Reinigung................

6. Sonstige Ausgaben.

[Vermischte Ausgaben...........
p.VeggefallereNummern...........

Ansatz
1949
DM

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:

Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

352 860

352 «CO

352 860

4 260

2 010
6 440

490
36 300
13 000

580

32 500
285

221 235

5C00

2 100
300

26 360

2 000

352 860

352 860

352 860

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
MJC

Erläuterungen

950 500

VerlUsungsbcrfchtiRt:
Amt 30

950 500

950 500

25 275

370

43 427
1 100

70 350

23 410

1 800
1 000

1 500
902 000

2 058 750

2 058 750

2 058 750

1 070 232

950 500

119 732

33 700
11 000

730

40 000
5 000

181 800

44 550
800

2 370
4 000

2 254 133

2 254 133

2 254 133

2 000
1 955 050

1 070 232 2 281 000

2 281 000

2 058 750

+ 222 250

875
9696

327

37 382
131

157 467

21 251

11 163
1 468

1 999
2 039 444

2 281 203

2 281 203

2 254 133

+ 27 070

Zu Nr. -WCn:
An Haushaltest* Hen
210 21 M 640 DM
210 32 9 720 DM

139



äPfe

iL»£?€i

«SS*«*flBHB

mm

LHH1IMM1I

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe
Nr. der
ETaus-
halts-
»tcllo

Namentliche Bezeichnung
. der Ilaushaltsstcllc

480 00
480 02

480 03
480 04

480 06
480 07

480 Allgem. Verwaltung des Amtes für
Soforthilfe.

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene .............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.......:.....
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars................
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen urd

Fernsprecheinrichtungen ....
S. N. Nr. 10 Beschaffung von Inventar. . . .
Miete, Reinigung, Heizung usw.......
Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

6. Sonstige Ausgaben.

Prozeß- und ähnliche Kosten ........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbcdart':

480 10
480 100
480 101
480 102

480 104
480 105

480 106
480 11
480 12

480 60

140

Ansatz
1949

17 830

8 420
155 880

11 850
1 750

200

40 190
100

50
300

3 000
2 000
2 650

20 000

500

264 720

264 720

264 720

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJl

Rechnung
1947
MM

ErläuterJ

—stelle

Verfügung,!«,!
Amt 4jjl

Zu Nr. ■OOll.
Darui.t r
stelle
001 20

Zu Nr. mOI!:|
Darinit ranB|
stellen
000 30
000 31 i

—.-•■■■--ryr-:---



4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe

Namentliche Bezeichnung
der Haushsltsstellc

Interhaltsbeihilfe

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

|3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Rückzahlung zu Unrecht bezogener Unter¬
haltsbeihilfen ..............

4. Zuweisungen.

|Ersatzleistung aus dem Soforthilfefonds . . .

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

V sterhaltshilfe für:
, Flüchtlinge...............

Ib: Sachgeschädigte.............
|c Währungsgeschädigte..........
jd Verfolgte................
|A Lieferung von Rückzahlungen an den Sofort-

liilfefonds................

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Gleich sich aus :

Ansatz
1949

1 000

4 320 000

4 321 000

321 000

600 000
1 800 000
1 800 000

120 000

1000

4 321 000

4 321 000

4 321 000

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläuterungen

VerfügungsberocIillKt:
Amt 4SJ.

m

m

141



SÖJäSii

Bot

-arSKKM
SgSSsKp*
w$HBmips|ws1011fHiK
^K||S
sann*
^®w*mx

■- ■■■'■■■'

mmß

■Bf 1Hm

HH'§§§

■■'■-■■■',

hü
■Jr

KSbcSSHh

«

I

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe
Nr. der

lluiis-
hiills-
Btolle

Namentliche llez» lehnung
(Irr Haushaltest eile

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

ErläuterungJ

482 30

482 1<>

482 Unterhaltszuschuß

Einnahmen .

Fortdauernde Einnahmen.

2. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Rückzahlung zu Unrecht bezogener Unter-
haltszuschüsse..............

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung aus dem Soforthilfefonds . . .

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ansgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Unterhaltszuschuß für:
a) Flüchtlinge...............
b) Sachgeschädigte ......:......
c) Währungsgeschädigte..........
d) Verfolgte.................
Ablieferung von Rückzahlungen an den Sofort-

hilfefonds................

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen

Gleicht sieh aus:

482 31

482 32

142

1 000

540 000

541 000

541000

18 000
252 000
252 000

18 000

1000

541 000

541 000

541 000

I
Verfttgunmbri

Amt 433"



IVHH^^^^^^^^^^^^^^^I HHKffiBWHB t£UiiSä^>^säät^t^

4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe

Namentliche Bezcielinung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
IUI

Ansatz
1948

UM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
JlJl

Erläuterungen

Hausratshilfe

30

40

Einnahme n.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Rückzahlung zu Unrecht bezogener Hausrals-
hilfe...................

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung aus dem Soforthilfefonds ....

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ansgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

|31 j Hausratshilfe für:
i) Flüchtlinge...............

i b) Sachgeschädigte.............
(•) Verfolgte................

132 Ablieferung von Rückzahlungen aus dem Sofort¬
hilf efonds ................

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

1000

500 000

501 000

501 000

150 000
334 500

15 500

1 000

501 000

501 000

501 000

\i 'rfUgungslM-riehNßl:
Amt 4X1.

mm

M

I
11

1

143

j^^Pl^^^S^^^P



•■•Vit:

HL

111
■8 ■ '

Hb

hBHW

lliilL

BT
111

»»

■v
'.■■'■.■.-•-■.■■m

HHt
H

BBS *

■ n,f>t ...

HUB

HL

«MalHB
fSKsL
mSSF

I

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.
Nr.der
llllllH-
halts-
stcllo

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushallsstcile

500 Allgemeine Gesundheitsverwaltung.

Einnahmen.

500 10
500 11

500 70

500 00
500 02

500 03
500 04

500 10
500 100
500 101
500 102

500 106

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungsgebühren...........
Gebühren für Inanspruchnahme von Einrich¬

tungen und Personal bei vertrauensärztlicher
Tätigkeit der Ärzte des Amtes......

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen......

Gesamteinnahmen;

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene......... '. . . .

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Ziischußbcdarf:

144

Ansatz
1949
DM

150

100

255

255

22 590

10 660
6 440

490

3 880
70

315
500

44 945

44 945

255

44 690

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JUl

Erläuterungen!

300

120

425

425

17 760

10 730
4 440

330

2 975
55

286
400

36 976

36 976

425

36 551

400

100

505

505

24 300

13 020
5 920

350

3 730
70

315
500

4« 205

'.!! 205

505

47 700

482

242

726

726

Vcrfiiguiigsbercfhll«.
Amt 40.

20 043

12 239
5 530

405

3 191
15

153

840

42 416

42 416

726

41 690

^■■^^^^^■a
^^BHHEBBBH



1,.'-'.'■•* -..-■ «uft i*

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.

.der
iUS-
lts-
clle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
äjt

Rechnung
1947 Erläuterungen

0 Gesundheitspflege. Verfügungsberechtigt:
Amt 40.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

10

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

20 000 14 000 25 000 24 089

30
32

Erstattung von Besoldung......... 2 000
50

1 820
10

2 430
100

2 595
1 470

Zu Nr. 51030:

Ersatzleistung für Ausgabe von Impfstoff . . 400 OS

4. Zuweisungen.
-

40 Zuschuß des Landes zur Einrichtung und Unter¬
haltung des Gesundheitsamtes...... 113 826 81 954 107 996 107 996

41

42

Leistungen der Landesversicherungsanstalt:

b) für Schulzahnpflege...........
c) für Diphtherie- und Scharlach-Schutzimp¬

fung ............'.....

10C0
10 000

13 000

3 000

750
3 750

6 000

3 000

1000
9 000

8 000

4 000

19 000

8 000

4 800

Zu Nr. 51011:
Mehreinnahmen wach.
sen den Ausgaben bei
Nr. 510 35 zu.

Landeszuschuß für die Aktion zur Bekämpfung
Zu Nr. 510 4%:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nr 510 34 zu.

7. Sonstige Einnahmen.

70 Vermischte Einnahmen........... 1000 900 1000 2 349
50 997Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen: 163 876 112 184 158 526 221 296

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

2 000 1 820 2 430 3 832

161 876 110 364 156 096 217 464

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

20
21

22

23
24

28

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten ............

174 210

3 810

82 220
155 140

11 760
3 600

73 796

1 570

41 770
153 160

11 270
2 700

99 834

2 510

50 690
177 379

10 510
3 600

92 889

1 827

56 720
182 715

13 388
650

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Zu übertragen: 430 740 284 266 344 523 348 189

i^%^ü

m
!

■ I

145

■■



■HB9H I

mssk

*•■*

MggKtlllL
1 :
Irapti

bbhh
"MBS

'■■'■■'■'■' ■■■<

HBBHH

Wmmmm
IBi

«ET

RS»! 1

I ■■

SwPss

^■■^^■■^^^^■■■i^H

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der ITaushallsstelle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

510 30
510 300
510 301
510 302

510 304
510 31

510 32
510 33
510 34
510 35
510 350
510 351

510 352
510 353

510 354

510 36

510 60
510 61

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Miete, Benutzungs- und Reinigungsgebühren

für die Beratungsstellen sowie Heizung . .
Ärztliche Instrumente, Schutzkleidung usw. .
Unfall- und Rettungswesen.........
Hygienische Volksbelehrung, Hebammen usw. .
Vorbeugende Gesundheitsfürsorge:
Tuberkulosenfürsorge............
Diphtherie-, Scharlach-, Typhus- und Tuber¬

kulose-Schutzimpfung ..........
Gebühren für besondere fachärztliche Gutachten
Zwangsvorführungskosten der Geschlechts¬

krankenfürsorge .............
Untersuchungskosten für Wa.R.(Geschlechts¬

krankenfürsorge) ............
Nebenkosten der Schulzahnpflege......

6. Sonstige Ausgaben.

Vereinsbeiträge..............
Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgabcu:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

430 740

12 625
280

500
4 525

3 800
5 000

500
3 000

8 000

15 000
20

8 500

4 000
1 000

60
30

497 5550

2 000

495 580

161 876

333 704

284 266

10 630
210

500
9 890

3 000
5 000

300
500

8 900

10 000
50

7 000

2 700

30
35

343 011

1 820

341 191

110 364

230 827

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947 Erläui ctuiJ

344 523

16 500
285

500
15 390

3 500
8 000

800
4 000

8 000

20 000
100

8 500

4 000

90
50

434 238

2 430

431 808

156 096

275 712

348 189

12 319
12

9
14 974

2 797
5 939

800
1386

6 694

18 564

7 239

60
36

15 000

434 018

3 832

430 186

217 464

212 722

Zu Nr. 510 34:
Siehe Nr. 51»J
Einnahmen.

Zu Nr. 510 35:
Siehe Kr. älOfll
Einnahmen.

Zu Nr. 510 CO:
Siehe Anhang.

146

^^m^m^h ■■^^^^^^^^^^^^■■^^^^■^■1 HH^^MHi
HSBH 4*



5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Städtische Krankenanstalten.

Einnahmen.

Ansatz
1949
»M

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
MM

Erläuterungen

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Pflege- und Nebenkosten..........
Ambulante Behandlung..........
Ausbildungsgebühren der Säuglingspflege¬

schülerinnen..............
Schulgeld, Vorschule der DRK.-Schwestern-

schaft Düsseldorf............
Schulgeld Diätschule ...........
Totenscheingebühren usw..........

2. Miete, Pacht.
Mieten usw.................

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Krankengeldersatz.............
Kuhegeklbeiträge der Arbeiter.......
Ersatzleistung von der Medizinischen Akademie
Erstattung von ßesoldungs- und Sachaufwand

1 ernsprechgebühren............
Für Abgabe von Beköstigung an Nichtkranke .
Arzneien, Chemikalien...........
Kleidung und "Wäsche...........
Schrottverkauf usw.............

4. Zuweisungen,
f.andeszuschuß für Kliniken und Institute . .

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben .

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene .............
Löhne der Arbeiter............
"\ morgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene .............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

Zu übertragen: 4 718 010

5014 700
479 300

18.000

2 880
2 700
2 500

236 320

3 000
1 000

745 496
29 233
33 000

534 230
65 000
14 900

1 000

115 000

2 0(0

7 300 259
309 833

3 181 570
491 000

9 900

1 140
1 215
1 500

170 500

1 500
1 000

726 380
23 500
17 000

435 000
234 600

11000
1 000

1 500

6 990 426

349 560

268 240

164 980
2 813 650

213 320
791 630

82 130
34 500

5 309 305
216 667

5 092 63«

4 251 1)75
' 365 000

25 200

5 040
2 880
2 500

2-1901(1

1 500
1 000

904 634
31 446
29 000

621 835
87 000
14 550

2 000

1 900

6 596 470
340 246

6 256 224

4 814 901
470 865

19 060

1 589
3 562
2 583

280 120

14 904
4 219

788 641
17 288
34 867

664 661
172 680

13 933
1 324

5 998
4 452

7 318 713
270 702

7 048 011

236 280

139 790

142 770
1 854 570

137 130
590 000

70 850
17 180

3 188 570

309 710

224 130

165 940
2 478 450

147 640
746 280

88 880
22 900

4 183 930

165 03t

258 304

100 774
2 560 120

187 585
767 231

81 814
392

Verfügungsberechtigt:
Amt 44.

Zu Nr. 52010:
Darunter von Ilaus
haltssteilen
420 35 200 000 JIM
420 36 6 000 DM

Zu Nr. 520 11:
Darunter 17 000 DM
von Haushaltsstelle
110 34.

4 121 254

Zu Nr. 5201)2:
Anteilige Kosten für:
DienstbezUge der
Professoren,
Beamten u. Ver¬
ein ungen der An¬
gestellten 377 830 DM
Vers.-Aufw. für
Angestellte und
deren Hinter¬
bliebene 16 32S DM
Löhne der
Arbeiter II 870 UM
Vers.-Aufw.
für Arbeiter
u. deren Hin¬
terbliebene 4 601 DM
Geschäfts-
bedürfnisse 36 810 DM
Schadenvers.-
Beiträge 845 DM
Unterhalt, der
Gebäude und
des Invent. 11 650 DM
Unterhaltung
der maschin.
Anlagen 3 126 DM
Heizung 30 700 DM
Beschaff, von
BUromaschiii.
U.Inventar 7 540 DM
lleinigung,
Beleuchtung
und Wasser¬
verbrauch 38 300 DM
Kleidung und
Wäsche 3 200 DM
Arzneien,Che¬
mikalien und
Verbandm. 90 000 DM
Kranken-, Labor-
u. Köntgen-Bed.,
Instrumente
U.Apparate 57 000 DM
Porto und
sonstige säch¬
liche Zweck¬
ausgaben 8 000 DM
zur Förderung
des wissensch.
Nachwuchs. 15 500 DM

745 496 DM
Zu Nr. 520 33:

Darunter von Haus-
haltss teilen
256 23 16 256 DM
256 32 8 040 DM
400 08 1 937 DM

Zu Nr. 520 35:
Mehreinnahmen wach
sen den Ausgaben bei
Nr. 520 30 zu.

Zu Nr. 520 3G:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nr. 520 33 zu.

ttS«

:n

147

H
''■■;'-,■■■"■■-■■■■■' ■■■.:-■■■ .'■■■■• ' ":' ; ■ ■:--■■■■■.■■•■*■.'



fwüm
£§511$%:

1P

äraffiMS

; 1 .
H

Wß
EWU__

HOL

■ L

wSBSE

".■■■■■■''"Slll

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushallsstcllc

Ansatz
1949
»91

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947 ErläuteriJ

520 30
520 300
520 301
520 302

520 303
520 304
520 305

520 306
520 31

520 32
520 33
520 34

520 340
520 341
520 35

520 36
520 37

520 38

520 40
520 41

520 60
520 61
520 62
520 63

520 801

520 803
520 804
520 805
520 806
520 807

Übertrag

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 7 Heizung..............
Nr, 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miete, Reinigung, Beleuchtung und Wasser¬

verbrauch ................
Kleidung und "Wäsche............
Arzneien, Chemikalien und Verbandmittel . .
Kranken-, Labor- und Röntgenbedarf, Instru¬

mente und Apparate:
Beschaffung ...............
Unterhaltung...............
Unterhaltung der maschinellen und sonstigen

Anlagen, Fahrzeuge usw..........
Lebensmittel...............
Fachärztliche Behandlung im Benrather Kran¬

kenhaus ................
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

4. Schuldendienst.

Zinsen..................
Tilgung .................

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
KulLusausgaben..............
Vereinsbeiträge..............
Vermischte Ausgaben...........

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Montage der Invertitanlage (Wasserenthärtungs¬
anlage) für die Anstaltswäscherei.....

Umbau der Heizanlage (III. Rate)......
Überholung des Rohrleitungsnetzes (I. Rate).
Erneuerung der elektr. Kochanlage (I. Rate) .
Verwendung des Landeszuschusses......
Grunderwerb am Bittweg..........

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

4 718 010

117 210
10 900

151 850
614 000

16 500

8 600
138 000

271 957
160 000
450 000

65 000
163 000

140 000
1 569 000

7 000
30 500

4 804
9 203

102 900
2 100
1 922
7 500

8 759 956

7 000
80 000
80 000
32 000

115 000
27 000

341 000

9 100 956

309 833

8 791 123

6 990 426

1 800 697

3 188 570

90 100
8 960

109 000
411 609

13 390

700
25 000

210 000
40 000

438 200

30 000
170 000

88 000
1 080 525

6 000
24 000

5 053
8 895

78 000
2 000
1 064
7 000

6 036 066

75 000

75 000

2 000

6113 066

216 667

5 896 399

5 092 638

803 761

4183 930

113 300
8 995

155 000
454 000

19 490

30 000

276 861
45 000

470 000

20 000
170 000

89 000
1 315 500

7 450
32 500

50 522
88 944

97 337
2 115
1 640

16 800

7 648 384

75 000

75 000

4 000

7 727 384

340 246

7 387 138

6 256 224

1 130 914

4 121 254

136 153
4 438

56 824
328 494
- 25 684

22 044

350 456
43 308

493 915

37 160
152 840

69 571
1 209 249

6 997
30 479

52 898
85 986

95 065
1 285

822
14 176

7 339 098

12 000
75 000
30 000

117 000

12 851

7 468 949

270 702

7 198 247

7 048 011

150 236

Zu Nr. 520 31:
Darunter an : |stellen
471 21 jjl
550 24
920 24
93121

Zu Nr. 52033:
Siehe Nr. 5!i|
Einnahmen.

Die Nrn. 520j|
520 3« -indd
deckung ifählg,1

Zu Nr. 520 3(1:
Siehe Mr. 5II|
Einnahmen.

Zu Nr. 520 02:
Siehe Ai.uang,

Zu Nr.5?O80J:
GesamtkostenI

5f9

Zu Nr. 520 SM:
G-esamtkosten Iin

Zu Nr. 520 805:
Gesamthosten!

Sil
Zu 520h Mi:

Ergänzung dnl
Instrumente n
Augenklinik .
Bauliche MaO«|
der Au
klinik
Dtegnost. IM]
anlagen fürT^

Thyphus und?!
typhusuntersn
für die lrygie»
Institute
Siehe Nr.
der Einnahm*!

148



5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstcllc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JIM.

Erläuterungen

chemisches Untersuchungsamt.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Gebühren für chemische Untersuchungen . .

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Yersorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Yersorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Yersorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars...............
Gas, Strom und Wasser..........
Chemikalien, Apparate, Instrumente usw. . .
Beschaffung und Pflege der Schutzkleidung und

Geschirrtücher . .'...........

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben
Vermischte Ausgaben

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

10 000

10 000

10 000

17 860

8 430
8 270

630
670

80

1 140
20

350
250
900

200

350
10

39 160

39 160

10 000

29 160

7 000

7 000

7 000

14 650

8 850
10 500

780
430

50

1 225
15

200
160
550

200

320
10

5 000

5 000

5 000

20 040

10 740
13 980

830
750

70

37 940

37 940

7 000

1 900
20

200
350

1 300

, 200

350
10

50 740

50 740

5 000

30 940 45 740

Verfügungsberechtigt:
Amt 14.

9 881

9 881

389

9 492

18 724

11433
9 798

718
489

52

1 518
5

147
1 353

93

119
9

44 458

389

44 069

9 492

34 577

i

149

■■ fflHmi ■«■hHBSI Hl ' EHHUra ■



flr

1SM

MP&
m

«Hl

HP

n
HL

S?

¥$111

gBBb

HI
I

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.
Nr.der
Haus-
halts-
stcllo

t . --------------------------------.-------------__------------------------------

Namentliche Bezeielinuiifi
der Haushaltsstelle

Ansatz
19*9
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
.91.11

Rechnung
1947
MJl

Erläuterun]

522 D
.--------------------------,

esinfektionsanstalt.

Einnahmen.

2 500

20

900

30

200

10

575

44

Verfügung!,Hertens
Amt 40.

522 10

522 70

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

7. Sonslige Einnahmen.

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und derei.

Hinterbliebene.............

2 520 930 210 619

2 520 930 210 619

522 20
522 22

13 030

6 150
28 930

2 190

1 440
185

2 400
5 400
2 025
2 500

200

50

2 000
500

2 000
200

300
10

7 980

4 820
20 700

1 530

855
155

900
7 126
9 200

125

100

1 800
500 •

1 500
200

250
25

684

10 910

5 850
27 570

1 640

1 160
185

900
2 000
1 800

450

200

-12 000
1 000
2 500

200

300
30

11 510

7 028
25 334

1 856

950
26

1 131
2 151
1329

198

C8

216
122

1 992
59

35
16

522 23
522 24

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwaiul für Angestellte und deren

522 30
522 300
522 301
522 302

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ............,
522 303 Nr. 7 Heizung ..............
522 304
5.22 301
522 31

Nr. 8 Kraftfahrzeuge ..." ........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar.......
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch .................
522 32

522 33
522 330
522 331
522 35

Lehrmittel, Ausbildungs- und Wiederholungs
kursc für Desinfektoren.........

Dcsinfektionsapparale und Fahrzeuge:
Beschaffung ...............
Unlcrhallung...............
Chemikalien ...............

nie Nrn. 322«
522 331 sin.lg«
deckungsf big.

522 36

522 60

Für Schutzkleidung............

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
522 61 Vermischte Ausgaben...........

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen-:

Rcinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbcdarf:

69 510 58 750 68 695 54 321

69 510

2 520

5« 750

930

68 695

210

54 321

619

«6 980 57 820 68 485 53 702

150

^^^^^^^■B HTM ■■■■■^^■■i



SSbMss

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.

Namentliche Bezeichnung
der Iiaushallsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJi

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

Krankentransportwesen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Gebühren für die Benutzung der Krankenwagen

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten.......... ■. .

Yersorgungsaufwand für Beamte und deren Hin¬
terbliebene ..............

Vergütungen der Angestellten.......
Yersorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
An Haushaltsstelle 720 21: Miete, Heizung,

Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch .
Unterhaltung der Kraftfahrzeuge......
Irsatzbeschaffung von Krankenwagen ....
Cetriebsstoffe für Kraftfahrzeuge......
Verbandstoffe...............
Dienstkleidung..............
Unterhaltung und Reinigung des Krankentrans¬

portbedarfs ...............
Zählgeld für Kasse Krankentransport . . . .

6. Sonstige Ausgaben.
Steuern und Abgaben ....... . . . .
Vermischte Ausgaben ...........
Weggefallene Nummern ..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

102 000

100

102 100
6 000

96 100

79 790

37 660
7 850

600

1 290
1 045

3000
12 5C0
16 800
19 000

400
3 900

2 000
120

1840
150

187 945
6 000

181 945
96 100

85 845

70 000

750

70 750

70 750

36 100

8 680

21 810
5 170

390

2 050
695

2 250
11 500
13 650
18 000

380
2 300

1 325
100

1 600
100
100

126 200

126 200
70 750

55 450

110 000

100

110 100

110 100

49 410

13 910

26 470
6 880

410

3 670
1.045

3 000
32 300
28 000
19 000

400
3 318

2 780
140

2 200
150

193 083

193 083
110 100

82 983

124 155

247

VcrfüguiiRsbcrecliligt:
Amt 57.

Zu Nr. 524 10:
Darunter von Uaushalts-
stellc 420 35

6000 DM

124 402
4 837

119 565

44 792

13 672

27 351
4 031

295

4 323
30

3 000
15 366
16 120
17 628

393
1 832

1 583
120

2 150

152 686
4 837

147 849
119 565

28 284

!

151

*%m
.-■;.■■-■■.■.■■■■-■■.■■.-•••,...;•.■■■'■.■•■■..•■.■•,■



SU
WM

m m

MWpH

HL

«11IHsn
»•ftf^fV*'--,fflflnRn
HffiH
©5M®iSS5S; -'.--
hh£|

fljpifsl
WÄr£»K*7$r ,j
*v0u%^G9*>n

• :>::M
'Ws!mupm§
tuSsH^P^rsIl

■ §Bl
£$iifi«iii
x^^^^^^
llllli
■>.lj|

.'■'■•V ',.;'

■■■■'-':. ,'■'■.'■■■■..;
iftgssgäi

«es
!

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.
Nr.der
Haus-
halts-
stellc

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949

DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
JIM

Erläutc

530 Allgemeine Verwaltung der
Angelegenheiten der Leibesübungen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen............

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

530 70

530 00
530 01

530 02

530 03
530 04

530 10
530 100
530 101
530 102

530104
530 105

530 11

530 60

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten ............

Versorgungsautwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene .............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars .............: .
Nr. 8 Kraftfahrzeuge............
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen........
Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

6. Sonstige Ausgaben

Vermischte Ausgaben......

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

90

90

9!)

8 100

1 560

3 820
15 200

1 150

2 090
160

50
1 360

250

100

33 810

33 840

90

33 750

10

10

10

5 150

3 110
15 840

1 180

10

10

10

2 625
120

150
1C0

100

7 040

3 770
21 090

1 260

100

28 475

28 475

10

28 465

2 110
160

150
1C0

780
150

150

36 760

36 760

10

36 750

152

Vcrliigungsbcrctk
Amt 41

5 031

3 072
23 441

1 718

1 989
237

137

40

35 665

35 665

35 665



5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949

DM

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JUt

Erläuterungen

jibesübungen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verleih von Sportgeräten und Sportausrüstung

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Verkauf von Leistungsbüchern und Sport-

50

50

10 10 10 60

Verfügungsberechtigt:
Amt 41.

7. Sonstige Einnahmen.

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

110 10 10 60

Reineinnahmen: 110 10 10 60

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Förderung von Sportveranstaltungen und

Förderung des Jugendsportes........
Stiftung von Preisen für Sportzwecke ....
Sportgeräte und Sportausrüstung zum Verleih:
Beschaffung ...............

Für sportärztliche Beratung........
Werbekosten...............
Leistungsbücher und Sportabzeichen ....
Kosten für Prüfungsausschüsse.......

6. Sonstige Ausgaben.

6 000
15 000

3 000

1000
600

1500
500

50
100

50

2 500
5 000

900

1 100
100
200
200

50

50

10 000
20 000
10 000

2 000
150

1 500
1000

50

—

Zu Nr. 5403%:
Nur für die Jugend¬
gruppen d. Sportvereine
zur körperlichen und
geistigen Erziehung der
Jugendlichen.
Die Nrn. 540340 und
540341 sind gegenseitig
deekungsfiihig.

1

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

27 «00 10 100 44 700

—

Rcinausgaben:

Reineinnahmen:

27 «00

110

10 100

10

44 700

10 60

Zuschußbedarf: 27 690 10 090 44 690 + 60

<■

wäöenr

i

153



Sa

1 m
■Hm

mm

Wim

PK

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.
Nr.der
II B [18-
halts-
stollo

Namentliche Bezeichnung
der Hüiishultsslellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
MM

Erläuter
ungJ

550 Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder usw.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

Miete für Benutzung der Sportplätze
Miete für Benutzung der Turnhallen
Miete für Benutzung der Tennisplätze
Miete für Wohnungen.......
Sonstige Mieten und Pachten . . .

550 20
550 21
550 22
550 23
550 24

550 30
550 31
550 32

550 50

550 60

550 70

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

550 80

550 23
550 24

550 26
550 27

Ruhegcldbeiträge der Arbeiter.......
Turnier- und Sportveranstaltungen.....
Ersatzleistung von Kosten für Strom- u. Wasser¬

verbrauch durch andere.........

5. Zinsen.

Erstattung der Zinsen für das Reiterstadion .

6. Regelmäßige Tilgung.

Restkaufpreistilgung............

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen...........

Summe der fortdauernden Einnahmen:

Einmalige Einnahmen.

Von den Mannesmann-Röhrenwerken für Sport-
plalzwiederherstellung..........

Summe der einmaligen Ausgaben:

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Vergütungen der Angestellten........
Yersorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene .............

Zu übertragen

10 500
7 300

500
2 300

13 900

50
300

1520

50

;jß 420

40 000

40 000

76 420

5 286

71 134

17 680

1 340
47 770

6 000

72 790

8 900
7 575

330
1 238
6 500

500

300

10

40

195

25 5«8

25 588

1 875

23 713

11080

820
7 990

990

20 880

11 000
11 000

500
3 625

13 500

60
5 000

1 000

68

800

690

47 243

47 243

2 500

44 743

14 750

880
7 470

900

24 000

11 065
8 922

500
1 985

17 958

56
3 405

858

68

800

2 194

Vcrfüguugskn
Amt 41."

47 811

47 811

3 748

44 063

7 843

575
10 542

1 124

20 084

Zu Nr. 550 !(l
Darunter
haltsstelleu
210 35
220 35
230 35

Zu Nr. 550 :il
Durunter v
haltsstelle
210 35

Zu Nr. 550 i3:
Darunter v. Hai
stelle
100 35 1;

Zu Nr. 550 U:
Darunter v. IIa
stelle
520 31

Zu Nr. 550 31:
Mehreinnahmen
sen den Ausga
Nr. 550 37 zu.

Zu Nr. 550 50:
Von HaushLiUssttllJ

100 35.
Zu Nrn. 550 IM
Mehreinnahme]
sen den Ausgi
den Nrn. 550501
550 52 zu.

154

iM^^^Hm
BUS'"''



■' ""■'•■ i * - RUH ;

160
161

180

5. Gesundheitswesen, .eibesübungen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1917
MM

Erläuterungen

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Xr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............

72 790

230

5 050
3 900
1 100

12 200

2 500
500

5 000

48 000
100

6 299
14 791

2 810
100

20 880

285

3 100
2 360
2 500

7 200

6 000
250

2 700

4 000
400

6 868
14 222

2 500
80

24 000

230

3 100
2 700
2 760

9 500

1 500
500

3 500

8 000
2 000

77 911
149 141

3 036
100

20 084

188

118
1 466
2 363

7 669

3 -122

1 518

83 647
143 404

3 036
80

Gas-, Wasser- und Stromverbrauch.....
Miete, Pacht, Reinigung usw. der Turnhallen,

Sportplätze und Strandbäder......
Turn- und Sportgeräte:

Zu Nr. 55033 t
Darunter an Haushalts¬
stellen
210 21 5 500 DM
220 21 1 000 DM
230 21 1 500 DM

Bewachung, Instandhaltung und Verbesserung
von Sportanlagen und Strandbädern, Arbeits-

Anlegung, Wiederherstellung von Sportanlagen,
Strandbädern usw. ...........

240 21 500 DM
020 21 1 163 DM
920 24 OBS DM

Die Nrn. 550 330 und
550 331 sind gegenseitig
deckungsfähig.

Aufwendungen f. Veranstaltungen durch andere

4. Schuldendienst;

Zu Nr. 550 37:
Siebe Nr. 650 31 der
Eiunahmen.

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Vermischte Ausgaben...........

Summe der fortdauernden Ausgaben: 175 370 73 345 287 978 266 995

Einmalige Ausgaben.

Einmalige Beihilfen für Sportanlagen .... 5 000 4 000 50 000 50 000 Zu Nr. 550 80:
Ausgaben bedürfen der

Summe der einmaligen Ausgaben: 5 000 4 000 50 000 50 000
Genehmigung des Sport¬
ausschusses.

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

180 370

5 286

77 345

1 875

337 978

2 500

316 995

3 748

Rcinausgabeu:

Reineinnahmen:

175 084

71 134

75 470

23 713

335 478

44 743

313 247

44 063

Zuschußbedarf: 103 950 51 757 290 731 269 184

mm

öp

155

■■H m___



m
g •

&S2

i ■

'ifflmm®

sSätssswi

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.
Nr. der
Haus-
haltR-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstcllc

551 Rheinstadion.

551 10
551 11

551 12

551 13
551 14
551 15

551 20
551 21
551 22

551 23
551 24

551 30
551 31

551 70

551 23
551 24

551 26
551 27

Einnahmen.

Fortdauernde Hinnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Eintrittsgelder für die Sportplätze......
Eintrittsgelder für die Schwimmanlage und das

Strandbad...............
Einnahmeanteil bei VeranstalLungen im Kampf¬

feld durch andere ............
Desgleichen in der Schwimmanlage.....
Verleih von "Wäsche usw...........
Kleideraufbewahrung ...........

2. Miete, Pacht.

Mielen für Tennisplätze..........
Mieten für Sportübungsplälze........
Von Haushaltsstelle 230 35: Miete für Sport¬

plätze ................,
Mielen für Wohnungen.........
Sonstige Mieten und Pachten ......,

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......
Ersatzleistungen von Ausgaben für andere . .

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen..........:

Gesamteinnahmen.

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

Zu übertragen:

156

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

20 000

1600

4 700
2 000

510
800

200

29 «10

29 «10

17 830

1 350
10 710

1340

31230

Ansatz
1948
3Ut

Rechnung
1947 Erläuterun

3 524
120

350

150

14 144

14 144

14 670

1 090
51 880

6 450

74 090

10 000 30 000

4 700
500

500
1 000

200

36 900

36 900

19 530

1 160
63 340

7 820

91 850

VcrIUgungsl
Amt 41.

60 148 Zu Nr. 551 12:
Mehreinnahmen
sen bis zu '/ 3 den!
gilben bei Nr. 551H

4 698
1 081

467
1 323

643

68 360

6» 360

10 177

748
48 961

5 221

65 107

H^^^^^^HIHH I^^^^^^^H^ R^^^^^^H



afiSH

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushiiltsstelle

Ansatz
1949
DU

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJL

Rechnung
1947
31.11

Erläuterungen

130
boo
boi
I302

I303
131
32

'33

134

135
1350
1351

|36
37

Übertrag

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschältsbedürfnisse........
Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge ....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In

ventars ..............
Nr. 7 Heizung .............
Gas-, Wasser^ und Stromverbrauch ....
Unterhaltung der Plätze, Wege usw. . . .
Unterhaltung des Schwimmbeckens und des

Strandbades.............
Arbeitsgeräte:
Beschaffung ..............
Unterhaltung..............
Sportgeräte:
Beschaffung..............
Unterhaltung...............
Dienstkleidung.............
\ufwendungen für Veranstaltungen durch

andere................
Sonstige sächliche Zweckausgaben ....

4. Schuldendienst.

[40 | Zinsen
41 Tilgung

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben
161 Vermischte Ausgaben

Summe der fortdauernden Ausgaben

Einmalige Ausgaben:

Erweiterung Heizungsanlage Stadion Verw.-
Gebäude ...............

Summe der einmaligen Ausgaben:

Gesamtausgaben

Darunter Erstattungen

Reinausgabcii

Reineinnahmen

Zuschußbedarf

31230

1 400
1 520

2 050
2 600
3 000
3 000

200
100

1000
100
100

14 000
700

1 920
2 789

1 150
100

66 959

5 300

5 300

72 259

72 259

29 810

42 449

74 090

1 765
1 195

4 600
1 740
2 200
2 000

100

100
200

200
150

50

8 000
500

2 032
2 676

950
100

102 648

102 64«

102 648

14 144

88 504

91 850

2 640
1 520

3 100
2 500
3 000
6 000

4 000

1 200
300

1 000
300
200

24 000
1 200

20 320
26 759

1 000
100

190 989

190 989

190 989

36 900

154 089

65 107

2 615
240

345
1 319

668
2 808

1 145
101

275

36 686
547

21 400
25 678

573
18

Die Nrn. 551 :Sin und
5513-11 sind gegenseitig
deckungsfähig.

Die Nrn. 551350 und
551 351 sind gegenseitig
deckungsfähig.

Zu Nr. 551 37:
Siehe Nr. 561 12
Einnahmen.

der

159 525

159 525

159 525

68 360

91 165

ÜH

$lä

■

157

■ '■';.*h'•';*
"j\iii-rVt 'S..-.■ 1 .-.wf:.i■ '•■.■.■■/-■■■ ■■•■•'' '■



LN^L^L^HM

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.
Nr. der
Ha na-
lialtw-
stelle

\nmeiil liehe l!e/.eie)inuii(|
der [laiishaltsslcllc

Ansatz
1949
I>M

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJ(.

Rechnung
1947
MJC

ErläuleruJ

552 Eisstadion.

Einnahmen.

552 10
552 11
552 12
552 13
552 15

552 20
552 21

552 30

552 70

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Uenutzungsen Igelte............
Verleih von Schlittschuhen ..........
Kleideraufbewahrung............
Abgabe der Eislauflehrer..........
Einnahmeanteil bei Veranstaltungen durch

andere.................

2. Miete, Pacht.

Mieten für Garderobeschränke
Sonstige Mieten und Pachten

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter

552 23
552 24

552 26
552 27

552 30
552 300
552 301

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen...........

Gesamt einnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachwcis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....

Zu übertragen:

22 000

500
1 500

'2.-, 000

500

20

49 520

49 250

4 770

360
9 770

220

400
775

16 295

270

270

270

3 160

240
2 890

360

260
460

7 370

20 000

500

3 000

360

20

23 «80

23 »80

4 210

210
3 250

380

1150
375

9 57E

360

VcrlügungsberetJ
Amt 41™

Zu Nr. 552 13:
Mehreinu innenI
sen bis zu V, lal
gaben bei Nr.Sgl

836

1 196

1 196

6 420

685

299

7 404

158

^^^mmm ■H^Bi^HHI ^^mm^^m
BMHBSSHMC



BS BHBI

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949

DM

Ansatz
1948

DM

Übertrag:

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars ..............

Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Wasser- und Stromverbrauch........
Unterhaltung der Anlagen des Eissportfeldes

einschl. der Zuschauerrampen, Toiletten, Gar¬
deroben usw...............

Unterhaltung und Ausbesserung der Maschinen
Arbeitsgeräte:
Beschaffung ...............
Unterhaltung...............
Sportgeräte:
Beschaffung ...............
Unterhaltung...............
Dienstkleidung..............
Aufwendungen für Veranstaltungen durch

andere und Eigenveranstaltungen ....
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Vermischte Ausgaben...........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

16 295

1 200
2 500

55
16 000

1 500
1 000

1000
300

8 000
500

1500
20

49 »70

49 870

49 520

350

7 370

1000
2 000

100
19 000

1 000
1500

1000
200

1000
200

2 000

Ansatz
1948
MJt

Rechnung
1947
Ji.ii

100
20

3G490

36 490

270

36 220

9 575

1000
500
100

26 000

3 000
4 000

1000
500

1 000
200

2 000

100
20

48 995

48 995

23880

25 115

7 404

692

113

8 209

8 209

1 196

7 013

Erläuterungen

Die Nrn. 552340 und
552341 sind gegenseitig
deckungsfähig.

Die Nrn. 552350 und
552 351 sind gegenseitig
deckungsfähig.

Zu Nr. 552 37:
Siehe Nr. 652 15 der
Einnahmen.

fffl

159

m
■■•'■■■.' "" :" -:-.■■ ■',/w:' .■•■■--.-.■■ ,••••



m m
>*^^W™*^gffB^pSHB

HR SHHBh

5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.

■

tSu

mm
ijmt

ifif&S

ras

Nr. der
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der llausliallsslelle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJl

Rechnung
1947
MJl

ErläuterJ

560 J ugendertüchtigung.

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Verfügiingsbet etL
Amt 4j "

560 31 Zuschuß zur Förderung der Jugendorganisa¬
tionen................. 50 000

5 000

10 000 50 000 50 000 Zu Nr. 560 31:
Für Jugpndj[|.J
bende Vereins!
Sportvereinen.

Ausgaben i
der ZusHmmiJ
WohlfakrtsaniiJ

560 32 Zuschuß zur jugendpflegerischen Betreuung für
nicht organisierte Jugendliche.......

Gesamtausgaben:

(Reinausgaben und Zuschußbedarf)

55 000 10 000 50 000 50 000

570 Einrichtungen der Jugendertüchtigung .

Einnahmen. VcHÜgUl IllTilil
Amt 4J.1

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

570 31 Zuschuß zur Einrichtung, zum Ausbau und Be¬

570 32
trieb von Jugendheimen und Jugendlagern . .
Zuschuß für das internationale Jugendtreffen

am 31. 7.—14. 8. 1949 in der Jugendherberge

75 000 30 000 100 000 93 819 Zu Nr. 570 31: 1
Ausgaben bediM
Zustimmungda
fahrts-Aussei»*

Ratingen................. 15 000

6. Sonstige Ausgaben.

570 60 Beihilfe an den Landesverband für Jugend¬
herbergen und Jugendwandern zum Wieder¬

Gesamtausgaben :

(Reinausgaben und Zuschußbedarf)

5 000 — 10 000 10 000

95 000 30 000 110 000 103 819

-

160



BHiHniH

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949
»M

AnsaLz
1948

DM

Ansatz
1948
JUt

Rechnung
1947 Erläuterungen

Bauverwaltungsamt.

Einnahmen.

Ilii

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungsgebühren...........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistung von Einrückungsgebühren . . .
Ersatzleistung persönlicher Ausgaben . . . .

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen...........
Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:
Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

). Persönliche Verwaltungsausgaben.

pienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
Lätigen Beamten ............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............
igüLungen der Angestellten........

1 ersorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene .............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben:

asgaben laut Sammelnachweis:
i'. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
r. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
r. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars .....,........
Nr. 8 Kraftfahrzeuge ...........

9 Beschaffung von Büromaschinen und
Fernsprecheinrichtungen...... *.

Xr. 10 Beschaffung von Inventar......
rwaltungsgebühren............

Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

6. Sonstige Ausgaben.
i ozeßkosten ...............
Vermischte Ausgaben ........
'eggetallen e Nummern ..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Rciuausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

20 000

100

100
20 200

20 200

70 770

2 740

33 400
38 680

2 930

6 970
320

1 000
28 205

650
100
200
440

1 000
250

1«7 655

187 655
12 200

167 455

5 400

25
3 225

40
8 690

8 690

50 230

1 060

30 350
38 600

2 860

9 010
260

51
5 050

200

100

137 771

137 771
8 690

129 081

20 000

100
4 300

100
24 500

24 500

68 750

1700

36 840
51410

3 060

9 280
310

300
6 250

1 000

250

179 150

179 150
24 500

154 650

25 312

3 608

106
29 026

69

28 957

50 376

1790

30 761
95 684

7 011

7 675
23

16
2 172

60

Verfügungsberechtigt:
Amt 58.

3
489

196 060
69

195 991
28 957

167 034

■I

■

161

flH^EHfl
1 HM



^^™™^^fM^W^i

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Sfii

mwsssB

Mi

11 i's

Nr. der
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstcllc

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJK,

Rechnung
1947
JIM

Erläuterung,

610 Städtebau und Planung.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisun gen.

610 40 Zuschuß der Landesregierung .......

7. Sonstige Einnahmen.

31000

100 50 100

—

Verfügungsberetln
Amt 5o,

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............

31 100 50 100

—

31 100 50 100 —■

610 20
610 22

58 340

27 530
101 980

7 730

5 560
55

250
2 305
5 500
5 000

173 000
10 000

3 840
150

41 170

24 880
25 250

1 870

5 635
45

29 803
4 000
1000

80 500
17 000

1 970
150

56 340

30 190
33 630

2 000

4 640
55

100

4 000
1 000

50 000
24 420

3 840
150

53 376

32 593
34 605

.2 536

3 534
9

153
1328
1 792

402

150 000
6 210

3 863
32

610 23
610 24 Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

610 30
610 300
610 301
610 302

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:

Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
610 304 Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
610 31
610 32
610 33

610 34

610 60

Karten und Pläne......... '. . . .
Zeichenmaterial..............
Ausgaben betr. Stadtplanung (Wettbewerbe,

Vorarbeiten für verschiedene städtebauliche

Honorar für Architekten auf Werkvertrag . .

6. Sonstige Ausgaben.

Vereinsbeiträge..............

Zu Nr. 610:3:
Der nicht vem
Betrag ist übertn

610 61 Vermischte Ausgaben...........

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Reichsbahnumgestallung, — Abwicklung — .

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern...........

Zu Xr. «IC■ '1:
Siehe Anb ing.

401 240 233 273 210 365 290 433

610 80 10 000 — __ __

10 000 —- — —

— — — 840

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgabcn:
Reine 'imahmen:

Zuschußbcdarf:

411 240 233 273 210 365 291 273

411 240

31 100

233 273

50

210 365

100

291 273

3«0 140 233 223 210 265 291 273

162

mmmgmmm



6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Wohnungswesen.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
Erstattung anteiliger persönlicher Verwaltungs¬

ausgaben ................
Ersatzleistung von Aufwendungen für den "Woh¬

nungsbau

4. Zuweisungen.
Von Haushaltsstelle 741 60 Gewinnablieferung

der Städtischen Sparkasse........
5. Zinsen.

Aus Beteiligungen an Wohnungsunternehmen .
Zinsertrag der Rücklage zur Förderung des

Wohnungsbaues .............
Summe der fortdauernden Einnahmen:

Einmalige Einnahmen.
Einmalige Spende für die Entkellerungsaktion
1 rsalzleistung Bunker Rheinmetall......

Summe der einmaligen Einnahmen:
Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:
Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.
Eienstbczüge der planmäßigen Beamten . . .
Wrsorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene .............
rgütungen der Angestellten........

\ i-Tsorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene .............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
r. 4 Geschäftsbedürfnisse.........

Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.
Zur Förderung des Wohnungsbaues ....
Gewinnung von Siedlungsgelände in der Golz-

heimer Heide..............
Anbau des Luftschutzturmes auf dem Geläude

der Firma Rheinmetall..........

Summe der einmaligen Ausgaben:
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

■ Überschuß;

3 000

600

Ansatz
1948

DM

3 600

29 000
235 275

264 275

267 875
3 000

264 875

14 870

7 020
19 280

1460

1050
70

43 750

59 000

15000

5 000

73 000

122 750
3 000

119 950
264 875

145 125

750

150

900

900
750

150

9 280

5 610
12 620

940

710

29 160

290 000

30 000

220 000

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
JUl

10 000

5 000

100

15 100

15 100
10 000

5 100

12 700

6 800
16 810

1 000

1820

39 130

50 000

50 000

540 000

20 315

589 475
750

588 725
150

588 575

100 000

465

139 595
10 000

Erläuterungen

10 000

27 200

37 20 0

37 200
10 000

27 200

Verfügungsberechtigt:
Amt 20.

15 546

9 493
16 178

1 185

809

43 211

150 000

75 000

225 000
1 465 334
1 733 545

10 000
129 595

5 100
124 495

Zu Nr. 620 30:
Von Haustmltsstellen
91100 2 000 DM
911 03 1 000 DM

Zu Nr. 020 50:
Siehe Nachweisung der
Beteiligungen.

1 723 545
27 200

1 696 345

.W

163

EggSSäStil



Eon^H

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Wem

HH

WM

Nr. der
Haus¬
halts-
stolle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949
»M

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläutere

630 Siedlungswesen (Kleingärten). Vcrtüguugsberetb
Amt Sil

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

630 20 12 000
5 000

11000 11 000 15 813
630 21

5. Zinsen.

630 50 Zinsertrag der Rücklage für Dauerkleingärten

6. Regelmäßige Tilgung.

' ■ " " Zu Nr. GSÜM:
Mehreinn. hraen
sen den Ausga
Nr. 630 50 zu.

630 60 Von der Stadtgruppe der Kleingärtner . . .

Gcsamtcinualimcn:

— — — —

17 000 11 000 11000 15 813

Darunter Erstattungen:

Kcinciunaluneu:

— — — —

17 000 11000 11 000 15 813

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

630 31 Für Anlage und Instandhaltung von Dauer¬
kleingärten ............... 15 000 2 000 5 000 8 000 Zu Nr. 030 :)1:

Der nie vr
630 32 Vergütung a d. Sladtverband d. Kleingarten¬

vereine .................

4. Schuldendienst.

1 500 — — —
Betrag i- über

630 40 2 771 2 985 29 850 31 911
630 41 5 577 5 363 54 496 53 308

5. Zuführungen an Rücklagen.

630 50 Ertrag an die Rücklage für Dauerkleingärten

6. Sonstige Ausgaben.
-

Zu Nr. 03 50:
Siehe Nr. 6S0
Einnahn n.

630 60

Gesamtausgaben:

1500 1 600 2 000 1 112

26 348 11948 91346 94 331

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

— — — —

26 348 11 948 91346 94 331

Reineinnahmen:

Zuscuußbcdarf:

17 000 11 000 11000 15 813

9 348 948 80 346 78 518
1

164



- ■■

NN iäMMi^^^SM

6. Bau-, Wohnuvigs- und Siedlungswesen.
rTi

Namentliche Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Rechnung
der Haushaltsstelle 1949 1948 1948 1947 Erläuterungen

e »M DM MJC JUl

Vermessungswesen. Verfügungsberechtigt:
Amt 50.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

0 Von der Städtischen Sparkasse: Vergütung für
die Tätigkeit des Vermessungsamtes . . . 1000 1000 1000 1000

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
160 120 160 149

1 v »rkauf von Plänen............ 3 000
1 000

1 600
750

3 000
1 000

3 854
1 059

7. Sonstige Einnahmen.

0 ■'ermischte Einnahmen........... 100 60 200 251

Gesamteinnahmen: 5 260 3 530 5 360 6 313
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

— — — 1 951

5 260 3 530 5 360 4 362

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

0 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . . 135 870 74 130 101 460 94 356
1 Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten, -

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............ 1 860 3 380 5 410 •4 455

2 'rsorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene............. 64 130

121 030
44 790
67 390

59 720
89 770

57 616
78 639

4 Yersorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene.............. 9 180

26 840
4 990

17 290
5 350

20190
5 762

118356 I ohne der Arbeiter............
7 Yersorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene............. 3 320 2 150 2 570 1262

3. Sächliche Zweckausgaben.

3 Ausgaben laut Sammelnachweis:
00 Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse......... 2 880

490
3 650

690
4 020

490
3 301

54701 Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge.....
02 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ............... 250 100 100 9
04 Nr. 8 Kraftfahrzeuge............ 5 310 — — —

30 000 22 000 22 000 7 271
5 000 1000 1 000 432

3 Yermarkungsmaterial........... 2 000
5 000

500
1000

1 000
2 000

103
8234 Meßgeräte und Werkzeuge.........

5 Schutzkleidung für die Meßgehilfen..... 1000 300 300 123 %
6 Miete uud Beleuchtung........... 3 630

6. Sonstige Ausgaben.

p Vermischte Ausgaben........... 100 70 70 27

Gesamtausgaben: 417 «90 243 430 315 450 266 561
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

— — — 1 951

417 «90 243 430 315 450 264 610
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:
5 260 3 530 5 360 4 362

412 630 239 900 310 090 260 248

i |

165

ÜS "■.'■■■'■ ■'■■'■''■■•'..."" .



m **3ük
IBbwE

m

Sk£b3n

m

amfe

IsP

■
■■■■■■■mnH

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

641 Katasteramt.

641 10

614 40

641 70

641 20
64122

641 23
641 24

64126
640 27

641 30
641 300
641 306
64131
641 32
641 33
611 31
64135
64136

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungsgebühren..........

4. Zuweisungen.

Zuschuß der Landesregierung...... .

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen..........

Gesamteinnahmen
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten .......
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar.......
Miete..................
Heizung und Licht............
Karten und Pläne.............
Zeichenmaterial..............
Meßgeräte................
Ausgaben für Messungen..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:
Reineinnahmen:

Gleicht sieh aus:

16 000

140 470

50

156 520

156 520

50 010

15 760
67 000

6 7C0
2 210

270

1 970
4 700
3 000
1200
1 100
1 100

800
700

156 520

156 520
156 520

Ansatz
1948
JIM

Rechnunf
1947
JIM

Erläuterü

Verlügungsliertd
Amt 5«

Das KaMsterai
scheint 1949 e]
im Haushalt-
Stadt Düsseldmjl

Die Nrn. »413!,]
und 641 35
seitig dcc-.i

166

«m»MiMnm»Muim. _4fl



6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

Hochbau.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge,

.auleitungskosten....., .-. .

2. Miete, Pacht.

'icten

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

'uhegeldbeiträge der Arbeiter ....
erkauf von Altmaterial.......
rsatzleistung von Fernsprechgebühren

4. Zuweisungen.

' rstattung der Gehälter für Techniker der Mil.
Regierungs-Bauten.......'.....

7. Sonstige Einnahmen.

\ö j Verkauf von Baumaterialien
«.eggefallene Nummern . .

Gesamteinnahmen

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Oienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dicnstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten........... .

Wrsorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

Zu übertragen:

10 000

4 300

270
100
130

20 000

40 000

74 800

74 800

85 580

10 300

40 390
222 600

16 880

375 750

23 000

1803

200
12

100

65 000

95 000
7 395

192 510

192 510

19 750

990

11940
71300

5 280

200

804

260
100
250

76 000
81200

158 814

158 814

109 260

31270

1 580

16 750
121 950

7 270

178 820

Verfügungsberechtigt:
Amt 55

2 060

996

243
826
218

Zu Nr.650 Tu:
Mehreinnahmen wachsen

den Ausgaoen bei Nr.
6S060 zu.

60 157
57 262

121 762

56 753

65 009

34 435

1220

21 027
96 893

7 100

160 675

167

1 I
I -

■A..s.t
■

m

m
1



m

äü
i

m

BH

IHK

■ :
< !

ffim9

'.

BBSSSS8BH

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr. der
Haus-
halts-
stclle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJl

Rechnung
1947
MM

Erläuterung,

650 26
650 27

650 30
650 300
650 301
650 302

650 304
650 305

650 306
650 31

650 32

650 33

650 34

650 60
650 61

650 62
650 63

650 80

Übertrag:

Löhne der Arbeiter ............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene .............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäflsbedürfnisse ....""....
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Beschaffung von Werkzeugen, Instrumenten und

Material................
Sonstiger Bürobedarf, Beschaffung von Plänen

und Modellen..............
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch .................
Honorar für Architekten auf Werkvertrag . . .

6. Sonstige Ausgaben.

Ankauf von Baumaterialien.........
Beschaffung von Maschinen, Werkzeugen und

Geräten................
Betriebskosten der Bauhöfe........
Vermischte Ausgaben...........

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Erweiterung des Bauhofes.........

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rciuausgabcu:

Reineinnahmen:

Zuscluißbedarf:

168

375 750

71760

8 980

20 450
355

200
9 625

650
600

1000

7 000

4 580
20 000

40 000

10 000
10 000

50

581 000

80 000

»0 000

601 000

601 000

74 800

586 2C0

109 260

49 260

6 120

178 820

74 480

10 370

15 780
415

311
51 346

250

750

3 620

2 300
16 950

80 959

6 000
5 000

52

348 373

59 500

59 500

6 450

414 323

25 520
380

350
10 990

1 550
700

1 000

5 000

3 000
20 000

60 000

6 000
10 000

224

408 384

70 000

478 384

414323

192 510

221 813

478 384

158 814

319 570

160 675

69 027

7 360

25 063
97

580
32 032

20

563

2 531

877
8 023

1 132 188

15 361
23

1 454 420

134 433

1 588 853

56 753

1 532 100

65 009

1 467 091

Zu Nr. «50 3
Darunter . Htm
s teile

920 21 11;

Zu Nr. 650 0:
Siehe Kr 0507'
Einnahmen.



WMssSSSß
SÄ: iiäSfiÄ

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947 Erläuterungen

Heiz- und Maschinenamt.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

R'.ihegeldbeiträge der Arbeiter........
Von anderen Unterabschnitten Erstattung von

Verwaltungskosten............
Von anderen für Arbeiten und Lieferungen
Aus Schrottverkauf............
Suiistige Betriebseinnahmen.........
Veggefallen e Nummern...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

D cnstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
\ rsorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Wrsorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Y rsorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Aasgaben laut Sammelnachweis:
r r. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
X r . 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung...............
Xr. 8 Kraftfahrzeuge............
Technisches Büromaterial..........
Verwaltungskosten der Zusatzversorgungskasse
Y\ rggefallene Nummern...........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zusckußbedarf:

150

10133
70 000

3 500
67

83 850

10 133

73 717

17 660

8 330
61410

4 660
259 790.

32 610

110

3 195
" 45 000

2 500
30

1 666 831

1 717 666

1 663 526

54 140

3 900
640

150
55 000

6 075
500

80

450 805

10 133

440 672

73 717

366 955

15180

9 170
55 700

4120
195 000

23 995
500

3 590
590

100

15 494

70
1 426 632

1 750 141

1 663 526

86 615

54 140

32 475

160

4 360
60 000

500
100

1 707 800

1 772 920

1 705 660

67 260

20 770

11 130
60 870

3 630
210 500

25 950
2 000

5 030
720

100

3 790

70
1 456 935

1 801 495

1 705 660

95 835

67 260

28 575

Verfügungsberechtigt:
Amt «T.

140

4 715
85 896

705
99

1 330 140

1 421 695

1 341 829

79 866

19 886

12 143
63 582

4 659
235 986

25 064
40

2 757
132

3 572

100
1 085 301

1 453 222

1 341 829

111 393

79 866

31 527

Zu Nr. (;:,:! 31:
Von IlaushalrssteUen

100 11
714 39
715 39
730 34
732 34
733 3!)
740 34
933 35

3 925 DM
3 055 DM

610 DM
700 DM
900 DM
290 DM

73 DM
580 DM

Zu Nr. ein :t:t:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nrn. 053 32, C53 33 und
653 35 zu.

Zu Nr. G53 32:
An Haushaltsstclle
014 10.

«HS

I

H
'.

169

'.''■'''■"■' M



W^M

HB

ggg«

SUHL111111
03k

■

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr.der
Haus- Namentliche Bezeichnun«) Ansatz Ansatz Ansatz Rechnung
halts- der Haushaltsslelle 1949 1948 1948 1947 Erläuterun,
stello I>M DM MJl MJt

660 S traßenbau. Vertügungsbercrt,,
Amt 5ä ^

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

660 10 Anerkennungs- und Benutzungsgebühren für
widerrufliche Benutzung städtischer Straßen-
und Platzflächen durch Trinkhallen, Zei-
tungskioske,Verkaufsstände usw...... 35 000 26 000 25 000 29 753

660 11 Abfindungszahlungen der Unternehmer für die
fünfjährige Unterhaltung der neuen Straßen 10 000 — 10 00O 1080

660 12 Verwaltungsgebühren........... 500 50 50 25

2. Miete, Pacht.

660 20 Mieten................. . 10 000 4 000 5 500 17 325 Zu Nr. 66t ?0:
Darunter von I
baltsstell
112 33 J

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

660 30 7 190 5 390 7 000 6 544
660 31 Von Haushaltsstelle 733 33: Für Unterhaltung

von Straßen und Plätzen zu MarktzWecken . 500 375 500 500
660 32 Wiederherstellung der durch Kanalarbeilen be¬

660 33 Verleihen von Kraftfahrzeugen und Straßen-
10 000 4 850" 10 000 10 000 Zu Nr. <iG(:32:

Von Hiui taltssl
715 320 U

10 000 4 000 15 000 20 657 716 33 5(

660 34 Bauleitungskosten sowie Lohnerstattungen . . 12 000 4 000 12 000 27 794
660 35 Verkauf von Altmaterial Bauhof Karlshof usw. 2 000 — 1000 1459
660 36 Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . .

5. Zinsen.

100 50 150 192

660 50 Zinsertrag der Straßenbaukostenrücklage . . .

7. Sonstige Einnahmen.

611 648 6 480 6 812

660 70 50 000 100 000 70 000 21 731 Zu Nr. Cd« 70:

660 71 Arbeilen und Lieferungen für andere Verwal-
Mehreini .Innen
sen den Ausgit

Lungszweige und für Rechnung anderer . . 50 000 11000 15 000 24 284 Nr. 660 I zu.

660 72 Von den Stadtwerken für Straßenaufsicht . . 14 450 11 199 14 450 14 450 Zu Nr. 66i' 11s
Mehreinn Innen

660 73 Vermischte Einnahmen........... 300 100 300 1 162 sen den Ausgib

Summe der fortdauernden Einnahmen:

Zu übertragen:

Nr. 660 1 z".

212 651 171 662 192 430 183 768

212 651 171 662 192 430 183 768

170

iBSBBEBSKViBBiSf&st ■■■H



«äglla
C-jflÄi&'&KU

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949
»M

m

601

102

Übertrag:

9. A. Frcilcgung, erste Einrichtung und
Erneuerung von Straßen

nach dem Ortsstatut vom 12. 5. 1903.

Zahlungen gemäß § 9 des Ortsstatuts vom 12. 5.
1903..................

Straßenbaukostenbeiträge gemäß §§ 3- und 4
a. a. O..................

Mieten und Pachten aus Grundstücken, die für
Freilegung angekauft sind.......

l03l Zuschüsse für Freilegung..........
|ll rlös aus dem Verkauf von wieder Bauland ge

wordenen Straßenflächen........
70i Von anderen für Ausbau von Vertragsstraßen

B. Straßenbauliehe Veranstaltungen
nach dem Ortsstalut vom 15. 10. 1907.

eu- und Umpflasterungen . .
rneuerung von Bürgersteigen

Summe der Gruppe 9:

'Veggefallene Nummern

Si)
Li
Bill
302

103
io-i
105

Gesamteinnahmen

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Oienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
ienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
der Beamtenanwärter und der ehrenamt¬
lich tätigen Beamten..........

ersorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene............ .

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene............
löhne der Arbeiter...........
1 ersorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse........
Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge ....
Kr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In

ventars ..............
Kr. 7 Heizung..............,
Nr. 8 Kraftfahrzeuge ...*.......
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......
Prozeß- und Gerichtskosten........

Zu übertragen:

212 651

60 000

100

30 000
115 000

1 000
100 000

3C6 100

518 751

60 689

458 062

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
flJi

Rechnung
1947
3Ut

Erläuterungen

143 810

3 850

67 870
120 190

9 110
512 300

61 840

19 580
3 965

1550
12 0C0
32 050

300

988 415

171 662

35 000

15 000

500
20 000

70 500

242 162

105 225

136 937

73 470

1 600

44 390
84 070

6 220
371 030

46 100

9 445
3 300

1 379

22 500

628
300

664 432

192 430

90 000

25 000

1000
50 000

166 000

500 000

858 430

80 500

777 930

100 560

2 560

54 010
111 980

7 020
394 830

50 710

13 100
3 965

1400

34 500

780
500

775 915

183 768

216 779

18 973

37 262

65 294

Zu Nr. (i(i0!»(l2:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nr. 600 902 zu.

338 308

1977

524 053

36 003

488 050

72 885

2 538

44 505
129 896

9 518
299 910

31 981

11 954
2 436

599

30 640

636 862

HEB

i

171



för
1

.'■'■■■I "...'. -'■'v....'r^,:,.:..,

mm

EWS
£ ■■■'

KsSSKSKJ
' BSSra

fil

n

■r

^^^rWwHiiK

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr.der
Haus-
balts-
sfcello

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsslclle

660 32

660 33

660 34

660 35

660 36

660 37

660 38

660 390

660 391

660 40
660 41

660 50

660 51

660 60
660 61

660 62

Übertrag:

Allgemeine Unterhaltung der Fahrbahnen, der
Biirgersteige, Promenaden, Radwege u. Fahr
wege; Neudeckung, Oberflächenbehandlung,
Teersplitldecken, Neuanlage und Unterhal¬
tung von Senken, Durchlässen, Entwässerungs¬
anlagen sowie Maßnahmen zurBeseitigungvon
Winterglätte.........x.....

Neuanlage und Unterhaltung von Zäunen, Stra¬
ßen- und Bachgeländern.........

Betrieb und Unterhaltung von Straßenbau¬
maschinen, Geräten und Fahrrädern, Beschaf¬
fung von Verbrauchsmaterial (Putz-, Schmier-,
Leucht- und Brennstoffe).........

Neuanschaffung von Standrohren, Löschgerä¬
ten, Nivellier- und Meßgeräten .....

Beschaffung und Unterhaltung von Straßen¬
schildern und Verkehrszeichen.......

Betriebskosten usw. des Bauhofes Karlshof
sowie Pachten und Unterhaltungskosten der
Ncbenlagerplätze.............

Beschaffung von Wagen, Geräten und Fahr¬
rädern.................

Schulzkleidung, Schulzschuhwerk und Reini-
gungsmittel für Arbeiter, Bauaufseher und
Slraßenmcislcr sowie Ersatz und Reinigung
der bei Straßen bau arbeiten beschädigten und
beschmutzten Kleidungsstücke......

Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

Ansatz
1949
DH

4. Schuldendienst.

Zinsen
Tilgunt

5. Zuführungen an Rücklagen.

Tilgungsrücklage für nichteingelöste, fällig ge¬
wesene Stadtanleihe von 1926

Zinsenrücklage für nichteingelöste, fällig ge¬
wesene Stadtanleihe von 1926......

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Wasserverbrauch sowie Reinigung und Bespren-

gung der öffentlichen Plätze und der nicht in
die städt. Reinigung einbezogenen Straßen .

Benutzungs- und Anerkennungsgebühren . .

Zu übertragen:

988 415

700 000

26 000

35 000

1 500

45 000

50 000

50 000

24 000
1 000

37 861
75 733

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

1

1

8 500

180 000
1 000

2 224 011

664 432

330 000

20 000

36 000-

2 250

60 000

32 000

24 000

10 000
300

36 267
68 404

7 500

135 000
800

1 426 953

775 915

200 000

20 000

35 000

3 000

36 000

40 000

34 000

14 000
300

379 859
726 371

Rechnung
1947
2UL

ErläuteruJ

10 000

180 000
1 100

2 455 545

636 862

300 000

622

22 847

9 024

31 959

4 147

2 226
226

374 746
641 746

53 623

33 135

3 041

166 947
1003

2 282 154

Zu Nr. GG(t17:
Darunter n HaisJ
stellen
714 33
920 24 oJ

Die Nrn.
G60 41 si
deckungs
sten der "
bzw. 660

UOlOi
I ein
Mg»4
rn. f

Zu Nr. GGPG1:
Darunter an Hap
stelle
712 30

172

■■■■MB



■BfiHB

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Übertrag:

Laufende Kosten für fertiggestellte Behelfs¬
heime .................

Ausgaben für Rechnung anderer.......
K |Ankauf von Baumaterialien.........

Vermischte Ausgaben...........

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Sl raßenbaumaßnahmen zu "Verkehrsverbesserun¬
gen ...................

Erweiterungsbauten im Bauhof Karlshof . . .

Summe der einmaligen Ausgaben:

9. A. Freilegung und Herriehtung
von Straßen

nach dem Ortsstatut vom 15. 5. 1903.

Reparaturkosten, Wassergeld usw. für die Frei-
legungsgrundstücke...........

|10 Freilegung................
20 Anschüttung und erste Befestigung von

Straßen................
feO Endgültige Befestigung von Straßen ....
140 Bürgersteige und Sinkkästen........
[70 Ausbau von Vertragsstraßen für andere (nach

besonderen Vereinbarungen) .......

B. Straßenbauliche Veranstaltungen
nach dem Ortsstatut vom 15. 10. 1907.

I neuerung von Bürgersteigen.......

Summe der Gruppe 9:

eggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949

2 224 011

2 000
50 000
50 000

1 500

2 327 511

40 000
10 000

50 000

15 000
1 500 000

50 000
213 000

15 000

100 000

10 000

1 903 000

4 280 511

60 689

4 219 822

458 062

3 761 760

Ansatz
1948

DM

1 426 953

2 000

100 000
300

1 529 253

8 000
250 000

125 000
85 000

20 000

488 000

1 100

2 018 353

105 225

1 913 128

136 937

1 776 191

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JlJl.

Erläuterungen

2 455 545

2 000

70 000
500

2 528 045

12 000
3 500 000

418 000
200 000

50 000

4 180 000

31 100

6 739 145

80 500

6 658 645

777 930

5 880 715

2 282 154

485

18 781
480

2 301 900

24 262
4 623

30 000

65 294

124 179

217 457

2 643 536

36 003

2 607 533

488 050

2 119 483

Zu Nr. CliO«5:
Siehe Nr. 600 70 der
Einnahmen.

Zu Nr. C00 902:
Siehe Nr. CG0 902 der
Einnahmen.

Zu Nr.660910:
Der nicht "verwendete Be¬
trag ist Übertragbar

Zu Nr. GBO970 :
Siehe Nr. 660 970 der
Einnahmen.

■

%«üs

se»®s

173



äaSBBmaäSasSSlm

I

WH

H
Sil»ISB
am

5rasi

s»©?*

■

■■■PH 1 *jMffl&B£

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr. der
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeicliiuing
der lliiiishiillsslelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
. 1948

JIM

Rechnung
1947
JÜJt

Erläute

661 Wasserbau.

661 10
661 11

661 20
661 21

661 30
661 31

661 32

661 33

661 34

661 70

661 20
661 22

661 23
661 24

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

661 26
661 27

661 30
661 300
661 301
661 304
661 31
661 310
661 311

Anerkennungsgebühren........ . . .
Verwaltungs- und Bauleitungsgebühren . . .

2. Miete, Pacht.
Volmerswerther Fähre...........
Erlös aus Grasaufwuchs und Pacht für Boots-

hajusliegeplätzeam Rhein u.in den Sporthäfen

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhcgeldbeilräge der Arbeiter.......
Instandsetzung von Deichen, Hochwasserschutz¬

anlagen und sonstige Arbeiten für Rechnung
anderer .................

Von Haushaltsstelle 715 321 für Reinigung der
Bäche .................

Einnahmen aus Kiesverkauf im Strandbad
Niedcrkassel ...............

Vergütung für das beschlagnahmte Boot
„Rumpold"...............

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene .............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene -.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene .............

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge . ; . . .
Nr. 8 Kraftfahrzeuge............
Hochwasserschutzgeräte:
Ergänzung ................
Unterhaltung ...............

Zu übertragen:

174

130
1 C00

2 5C0

3 500

SO

2 200

35 000

13 200

200

57 «70
35 000
22 870

19 820

9 350
24 320

1 840
24 130

3 010

3 120
6 365
4 000

£00
400

97 255

60
50

1 500

2 700

60

25 000

4 650

60

34 080
25 000

9 080

11020

6 660
14 490

1080
12 760

1 590

1 700
9 400

100

1 525
500

60 825

130
1000

3 560

2 200

90

30 00O

200

57 180
50 000
1180

15 080

8 080
19 290

1 150
13 800

1 690

3 380
4165

100

300
500

67 535

180

566

3 704

84

681

50 000

17 263

72 478
50 000
22 478

14 082

8 599
33 393

2 447
13 725

1 464

1 742
4 883
2 821

299
499

83 954

VcrfügungsbcrftiJ
Amt 53

Zu Nr. 66120
aJPersonenfähreiJ
bJWagenfüiire 2W

Zu Nr. 661 31:
Mehreinu i.mea\
sen den VusgahJ
Nr. CM 3. zi



■-&£#,

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bizeichnuug Ansatz Ansatz Ansatz Rechnung
der Haushaltsstelle 1949 1948 1948 1947 Erläuterungen

J>M DM JUl ■l/IJL

Übertrag: 97 255 60 825 67 535 83 954

Inventar der Wasserbauverwaltung einschl. der
schwimmenden Geräte:

2 300 1 000 1 000 994
Unterhaltung............... 2C00 1 200 1 200 1 197
Reinigungs- und Wiederherslellungsarbeiten an

Bachläufen............... 35 000 25 000 50 000 37 237
Unterhaltung der Brücken......... 10 000 8 000 10 000 774
Unterhaltung der Deiche und der Hochwasser-

7 600 3 600 4 800 4 799
Beschaffung von Arbeits- und Schutzkleidung 400 — — 186
Instandsetzung von Deichen, Hochwasserschutz¬

anlagen u. sonst. Anlagen f. Rechnung anderer 2 000 — — —
Zu Nr £61 3T:

Unterhaltung der Rheinböschuhgen einschl.Ab- Siehe Nr. 061 31 der
19 000 17 820 19 000 18 652 Einnahmen.

Miele und Beleuchtung........... 4 000
Sonstige sächliche Zweckausgaben..... SOO 800 800 743

Zu Nr. (.(»( 390:
An HauBhaltsstelle
920 21

4. Schulden dienst.

9 455 10 289 109 877 117 357
Tü^ung................. 21 204 20 161 210 066 128 672

5. Zuführung an Rücklagen.

Zinsenrücklage für nicht eingelöste, fällig gewe¬
sene Stadtanleihe von 1926........ 1 — .— —

Tilgungsrücklage für nicht eingelöste, fällig ge- »IcNrn. 66140 II. C6I 411 sind einseitig deckungs¬
fällig zugunsten der Nr.
601 60 und 001 61.

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben.......... 640 300 300 —
ßeuutzungs- und Anerkennungsgebühren . . 300 125 240 240
H erverbandsbeiträge ........... 4 800 4 000 5 000 4 889
Zuschüsse zu den Deichunterhaltungskosten: Zu Nrn. 661 63 u. 661 63:
Dt ichverband Düsseldorf-Hamm-Volmerswerth 11 500 7 762 11 500 11500 Siehe Anhang.

Neue Deichschau Heerdt.......... 26 000
2 000

17 550
1350

26 000
2 000

25 734
2 000Di ichverband Itter-Himmelgeist......

B-itrag zur Hafenbautechnischen Gesellschaft 20 ' — — —
Vdmerswerther Fähre und Landebrücken:

Unterhaltungskosten u. Anerkennungsgebühr 3 000 2 000 4 000 932 Zu Nr. 66164:

Unterhaltung der Sporthäfen einschl. Bagger¬ a) Personenfiihre u. Lan¬

arbeiten ................ 8 000 5 000 5 000 520 debrücken 1000 DM
b) Wagenfähre:

Anf.-Bsmpe 2 000 DM

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

267 276 186 782 528 318 440 380

Prüfung und Berichtigung der Bachschaupläne . 1500 2 500 1 500
Außerordentliche Instandsetzungen der Rhein-

Summe der einmaligen Ausgaben:

28 850 — — —

30 350 2 500 1 500 ■—

— 27 550 290 000 399 115

Gesamtausgaben: 297 626 216 832 819 818 839 495
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

35 000 25 000 50 000 50 000

262 626 191 832 769 818 789 495
Reineinnahmen:

Zuscliußbedarf:

22 870 9 080 7 180 22 478

239 756 182 752 762 638 767 017

: ■ . :
-..,'-■ ■|.. 1

<m\

175

■''■■■''■•■■'■.,■':.;•■



i

m

. i

Wim

■■■■.m
VBeE?BSj'J!I

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr. der
Haus-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JUt

662 Rheinbrücken

O
662 40

662 41

662 70

662 71

662 72
662 73
662 74

662 20
662 22

662 23
662 24

662 26
662 27

176

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.

Brückenunterhaltungszuschuß vom Land für die
Oberkasseler Brücke..........

Ersatzleistung des Landes für die Freemanbrücke

7. Sonstige Einnahmen.

Von der Düsseldorf-Neußer Brückenbau- und
Betriebsgesellschaft Düsseldorf: Ersatzleistung
der persönlichen u. sächlichen Unterhaltungs¬
kosten .................

Beteiligung am Überschuß der Düsseldorf-
Neußer Brückenbau- und Betriebsgesellschaf l
Düsseldorf............ . . .

Einnahme aus dem Verkauf von Brückenschrott
Miele für die Siebelfähre..........
Ersatzleistung der Rheinbahn........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene ............

Zu übertragen

101 210
19 3C0

1000

4 262
15 000

6 270
80 500

227 542

227 542

6 300

2 970
4 200

320
4 320

540

18 650

149 850
120 500

111000
4 700

386 050

386 050

22 620

13 670
39 270

2 910
3 950

490

82 910

199 800

10 000

209 800

209 800

30 950

16 580
52 300

3 120
3 950

510

107 410

199 800

17 580
103 474

680 241

1 001 095

1 001 095

23 398

14 288
35 224

2 581
5 680

606

Erläuti eruiJ

Vcrfügungsbtrwi,
AatsT

Zu Nr. 6(1 1%:
Mehreini-ahmen
sen den Ausgi
Nr. 662 1 zi

81 777



ül

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

| Ausgaben laut Sammelnachweis:
■o Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Rj Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
H1 Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
I Laufende Unterhaltung der Oberkasseler Brücke
■ Desgleichen Neußer Brücke.........

Vn Haushaltsstelle 712 30: Reinigung der
Oberkasseler Rheinbrücke einschl. Bespren-
gung, Schneebeseitigung und Sandsfreuen .

Ergänzung des Brückenbauinventars ....
■ Unterhaltung des Brückenbauinventars . . .
30 Beschaffung von Schutzkleidung für die Brücken-

arbeiter.................
■ Abbau der Freemanbrücke....... . . .
|i Miete und Beleuchtung...........

Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

4. Schuldendienst.

Zinsen (Neußer Brücke)..........
Tilgung (Neußer Brücke)..........

5. Zuführungen an Rücklagen.

Zinsei.rücklage füi nichteingelöste, fällig ge¬
wesene Ablösungsanleihe.........

Tilgungsrücklage für nicht ein gelöste, fällig ge¬
wesene Ablösungsanleihe.........

6. Sonstige Ausgaben.

Gebühren aus Nutzungsverträgen......

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Vorarbeiten für die neuen Rheinbrücken . . .
Unkosten durch den Schrottverkauf der zer¬

störten Rhein brücken ..........

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern ..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Überschuß:

Ansatz
1949
DM

18 650

2 960
500
400

25 000
1000

3 600
2 000
1000

400
2 300
1800

300

7 086
16 395

1

1

100

83 493

50 000

5 000

55 000

13« 493

13« 493

227 542

89 049

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

82 910

860

100
1 000

2 700

500

500
120 500

300

7 849
15 632

100

232 951

5 000

61 000

«6 000

298 951

298 951

386 050

+ 87 099

107 410

2 160

100
20 000

1 000

3 600
2 000
1000

2 000

300

78 486
156 313

100

374 4G9

30 000

10 000

40 000

414 4G9

414 469

209 800

Rechnung
1947
JUl

Erläuterungen

81 777

2 474

1 836

3 600

45 634
84 165

85

219 571

5 000

40 000

45 000

1 110 000

1 374 571

1 374 571

1 001 095

204 669 ! 373 476

Zu Nr. 6623T:
Siehe Nr. 002 41 der
Einnahmen.

Zu Nr. 66%38:
An Haushaltsstellc
»20 21

Die Nrn. 662 40 u G624I
sind einseitig deekunga-
fähigzugunsten dcrNrn.
002 00 und 00201.

Zu Nr. 662 81:
Siehe Nr. 002 72 der
Kinnahmen.

(<**
.??*

■

■

177



BS

J$$&t

■11

s I

'91

"Mm

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushullsstclle

670 00
670 01

670 02

670 03
670 04

670 06
670 07

670 10
670 100
670 101
670 102

670 104
670 105

670 Allgemeine Verwaltung für Kriegs¬
schädenbeseitigung.

Einnahmen.

Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten.............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge ...........
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen.......

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949
I>M

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947 Erläutern

297 500

140 410
561 290

42 550
559 080

75 050

8 110
1 360

550
550

650

1 687 100

1 687 100

1 687 100

355 770

355 770

355 770

246 860

7 940

149 160
577 410

40 480
488 930

60 775

11 040
1035

500
100

503 467

503 467

489 467

14 000

1 584 230

355 770

1 228 460

1 228 460

333 638

12 730

178 627
713 209

41 473
570 820

72 150

23 350
1 385

500

2 330

1 950 212

489 467

1 460 745

14 000

1 446 745

Vertilgung
Amt 58

366 783

366 783

366 783

359 902

7 238

219 765
623 822

45 709
760 738

81 3C6

22 873
127

6 768

2 128 248

366 783

1 761 465

1 761 465

178

HBBWIMMKtfMIIllMMMMMMi



mämm HNcSkpHKhShHM

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
BH

Ansatz
1948

DM

ITrümmerbeseitigung und -Verwertung

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungsgebühren...........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Bauleitungskosten sowie Lohnersatz.....
Ersatzleistung von Abbruchkosten.....

■; Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . .
H Verkauf von Altbaustoffen.........
138 Ersatzleistung für Anlriebsstoffe......

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung des Landes

7. Sonstige Einnahmen.

Verkauf von Brechergut..........
Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgeben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis :
Nr. 5 Schadensversicherungsbeiträge.....
Nr. 8 Kraftfahrzeuge ...........
Zahlungen an Unternehmer für Aufräumungs¬

arbeiten und Schuttbeseitigung im Stadt¬
gebiet .................

Antriebstoffe (Kohle, Diesel) für Bagger und
Lokomotiven..............

Ausbau von Gleiskreuzungen........
Verpflegung des Bürgerdienstes.......
Mieten und Pachten für in Anspruch genom¬

mene Grundstücke............
Gefahrenbeseitigung, Entschädigung an Eigen¬

tümer, Gewinnung von Altbaustoffen . . .
Baustoffprüfungen.............
Betrieb und Unterhaltung der Brecheranlagen
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

Zu übertragen:

32

33
3f
35

36

37
138
139

50

500
5 000

100
60 000
10 000

1 342 000

2 500
200

1 420 350

1 420 350

610
2 100

1 370 000

8 000
10 000

46 000

266 790

1 000

50

250
2 500

20
53 000
9 000

1 490 000

16 500
300

1 571 620

1 571 620

Ansatz
1948

Bechnung
1947
MJt

Erläuterungen

1 704 500

5 000
3 600

2 546 500

12 000
47 500

6 000

154 000

27 823
425

50

1 000
10 000

200

4 860 680

250 000
100

5 122 030

5 122 030

I

2 802 848

30 000

5 000 000

425 000
100 000

25 000

8 000

300 000
5 000

250 000
1 200

6 144 200

457

143

621 883

51 069
187

673 739

1 255

VcrHiguiigsbfrrclitlgt:
Amt 520

672 484

1 157

4 200 000

Zu Nr. 671 38:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nr. 671 32 zu.

414 996

8 729
186

4 625 068

:'. ■

m ■ m

M\

II

■

179



I

OSa

;

m

tk£k:&,

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der II aushaltssteile

Ansatz
1949

671 60
671 61
671 62

671 63

671 81
671 82

Übertrag:

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Prozeß- und Gerichtskosten.........
Schutzkleidung und Schutzschuhwerk für Ar¬

beiter, Baufaufseher sowie Ersatz und Rei¬
nigung der beschädigten und beschmutzten
Arbeitskleidung.............

Wcrftlager- und Krangebühren.......

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Einrichtung des Trümmeramtes.......
Beschallung von Großgerät für das Trümmer¬

amt ..................

Summe der einmaligen Ausgaben:

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:

Reineinnahmen:

Zusehußbedarf:

1 704 500

1000

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM,

Rechnung
1947
JlJl

1 705 500

10 000

10 000

1 715 500

1 715 500

1 420 350

285 150

2 802 848

85
30

22 205

2 825 16»

11 000

11 000

2 830168

6 144 200

10 000
1 000

2 000
30 000

6 187 200

80 000

70 000

150 000

2 836 168

1 571 620

1 264 548

6 337 200

6 337 200

5 122 030

1 215 170

4 625 068

744
3

634

4 626 449

6 000

50 000

56 000

4 682 449

1 255

4 681 194

672 484

4 008 710

180

ErläutcmJ

^ÜWBBfitjiMlüMU



Säe
irä'^&MM^I^^äiä

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsslcllc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
MJC

Erläuterungen

Kriegsschädenbeseitigung an privaten
Wohnungen (Wohnungsnotprogramm).

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung des Landes ....

Weggefallene Nummern

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Einmalige Ausgaben.

Wohnungsnotprogramm ..........

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Bei ii ausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

284 800

284 «00

284 «00

362 000

362 000

362 000

362 000

284 800

77 200

5 000

5 000

355 770

360 770

360 770

360 770

4 800 000

4 800 000

4 «00 000

6 000 000

6 000 000

511 467

6 511 467

6 511 467

4 800 000

1 711 467

9 355 274

259

9 355 533

9 355 533

9 589 950

9 589 950

373 799

9 963 749

9 963 749

9 355 533

608 216

Verfügungsberechtigt:
Amt 51.

Die nicht verwendeten
Beträge sind Übertrag¬
bar.

181

I



mm

mm
? . ■ ■

HB«

mi

Sek

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Hnushaltsslellc

Ansatz
1949
DM

673 Kriegsschädenbeseitigung am gemeindlichen
allgemeinen Grundvermögen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung des Landes..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

o
673 40

673 31
673 32
673 33
673 34
673 35

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Eigene Gebäude..............
Gebäude der Wilhelm-Schiffer-Stiftung . . .
Gebäude der Ader'schen Wohnungsstiftung . .
Gebäude des Ledigenheims.........
Gebäude des gemeindlichen Wohnungsbaufonds

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Beinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

1 505 000
45 000
45 000
15 000
50 000

1 660 000

1 G(>0 000

1 660 000

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JIM

1 318 000
10 000
50 000
18 000

108 000

1 594 000

1 504 000

1 504 000

1 014 400

1 014 400

1 014 400

1 088 000
10 000
20 000
20 000

130 000

1 268 000

1 268 000

1 014 400

253 600

155 715

155 715

155 715

146 607
376

27 990
321

19 349

194 643

194 643

155 715

38 928

ErläutcruJ

Verfügunssbereti«
Amt 24

Die nicht vetjj
Beträge sind
bar.

182

M



'■'■■''

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushnltsslclle

Ansatz
1949
1MI

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
21.11,

Rechnung
1947 Erläuterungen

Kriegsschädenbeseitigung am gemeindlichen
unbeweglichen Verwaltungsvermögen
(außer Unterabschnitte 675 und 676).

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.
Ersatzleistung des Landes.........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.
Bürodienstgebäude ............
Volksschulen............. v •
Mittelschulen...............
Höhere Schulen..............
Berufsschulen...............
Landes- und Stadtbibliothek........
Oper und Operette............
Schauspiel......... • • • .....
Kunstsammlungen.............
Xunsthalle................
Zoologischer Garten „Scheidt-Keim-Stiftung"
Landesmuseum Volk und Wirtschaft . . . .
Geschichtliche Sammlungen........
Fenrather Schloß.............
Pflegeheime................
Obdachlosenunterkünfte..........
städtische Krankenanstalten........
Sportplätze und Turnhallen.........
Rheinstadion...............
Fisstadion................
Bedürfnisanstalten.............
Fuhrpark................
Feuerwehr................
Freiwillige Feuerwehren..........
Schlachthof................
Viehhof.................
1 leischgroßmarkt.............
Marktwesen.................
Leihanstalt.............. . .
Friedhöfe und Krematorium........
Badeanstalten...............
Wald-, Park- und Gartenanlagen......
Allgemeine Heimatpflege, Natur- u. Denkmal

schütz..................
Desinfektionsanstalt............

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen

Rein ausgaben:
Reineinnahmen

Zuschußbedarf:

280 000
1 145 000

150 C00
320 000
200 Of 0
180 000
200 000

5 000

17 000

20 000
15 000
20 000

323 112
15 000
75 000

20 000
70 000

115 000
7 500

11 500
125 400
257 100
150 000
400 000
100 000

50 000
150 000

18 000
20 000

4 459 612

4 459 612

4 459 612

23 000

23 000

23 000

263 000
837 000

50 000
132 000
125 200

40 000
42 300

5 000
360 000

5 0C0
45 700

1100
39175

376 0C0

21000
130 000

40 000
7 200

87 830
19 950

110 000
123 000

28 100
113 500
179 450

86 500

6 190

3 274 195

3 274 195
23 000

2 381 200

2 3K1 200

2 331 200

350 000
550 000

30 000
150 000

30 000
65 000
50 000
10 000
50 000
15 000
30 000
75 000
25 000
80 000
20 000
15 000

360 000
40 000
10 000
92 000
15 000
75 000
99 400

5 100
150 000
30 000

125 000
120 000

20 000
40 000

200 000
30 000

10 000

1 549 700

1 549 700

2 976 500

3 251 195

2 976 500
2 381 200

595 300

1 549 700

342 461
483 382

176
96 813
12 070
38 699
59 321

4 056
73 554

28
140 115

9 438

18 750
318 682

353
654

2 866
1 303

11
43 018

78 981
4 633

207 138

1 937 125
1 549 700

337 425

Verfügungsberechtigt:
Zu Nr. Amt
674 321 50
674 343 68

Zu allen übrigen Nrn.:
Amt 55.

Die nicht verwendeten
Beträge sind Ubertra< -
bar.

623

1 937 125

■ i s j

m
I

I
Ü5

■ I

P*i

183



jammmmmm
SSmBbHIs! .:;'-,

ül

m

WM

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr.dor
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der Iliiushültsstelle

Ansatz
1949
UM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJl

Rechnung
1947
JlJi

Erläutern)

675 Kriegsschädenbeseitigung an Straßen, Wegen
und Plätzen, Brücken und Wasserläufen.

Verfttgungsbcretk
Zu Kr.
675 31
675 82
675 33

Einnahmen. 675 35
676 30

O
Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.

676 37
Die nicht ven
Betröge sind sbar.

675 40 Ersatzleistung des Landes......... — 280 000 4 164 000 619 614
117Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen: — 280 000 4 164 000 619 731
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

— — — —

--- 280 000 4 164 000 619 731

Fortdauernde Ausgaben.
3. Sächliche Zweckausgaben. •

675 31 170 000 232 000 450 000 60 763
675 32 75 000 137 500 175 000 —
675 33 Düsseldorf-Neußer Rheinbrücke....... 83 000 - 215 725 1 500 000 —
675 34 Wasserläufe, Hochwasser schul z u. Deichanlagen 46 400 212 400 300 000 387 152
675 35 ! Gärtnerische Anlagen auf Straßen, Wegen und

64 000 W 000 30 000
675 36
675 37

Obcrkasseler Rhein brücke.........
28 530

1 000 000 2 750 000 3 626 719
Stadtbrücken ................

G esamtausgaben: 466 930 1 827 625 5 205 000 4 074 634
Darunter Erstattungen:

Mein ausgaben:

— — — —

466 930 1 827 625 5 205 000 4 074 634
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

— 280.000 4 164 000 619 731

46« 930 1 547 625 1 041 000 3 454 903

676 Kriegsschädenbeseitigung an der Kanalisation.

H

: 1

o
676 40

676 31
676 32
676 33
676 34
676 35
676 36
676 37

184

Einnahmen.
Forldauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.
Ersatzleistung des Landes.........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.
Kanalnetz...............
Hausanschlußleitungen.........
Kläranlage Lörick...........
Fahrzeuge und Gebäude des Kanalbetriebes
Pumpstationen .............
Hauptbetriebshof Höherweg......
Luisenstraße 63............

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

130 000
8 200
9 000

45 0C0

192 200

192 200

204 500
26 550

2 000
71 000
26 000

8 325
14 300

352 675

352 675

Zuschußbedarf: | 192 200 | 352 675

577 600
577 600

577 600

400 000
35 000
14 000
83 000
65 000
50 000
75 000

722 000

722 000
577 600
144 400

142 149
142 149

142 149

131655
25 145

1 237
9 080

10 569

177 686

177 686
142 149
35 537

Verfüg iiii£sbcrxtM|
Amt 53,

Bio nicht verml
Beträge siud ifo[
bar.



■■H

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Kriegsschädenbeseitigung am
Betriebsvermögen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnalimen

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung des Landes.........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

10

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Städtische Hafenbetriebe..........

Ausstellungshallen............

Rheinhalle...............

Städtische Tonhalle...........

Gaststätten................

Gesamtausgaben

Darunter Erstattungen

Hein aus gaben:

Reineinnahmen

Zuschußbedarf:

50 000

100 000

95 000

70 000

:J15 000

315 000

315 000

50 000

1 274 630

531 878

5 400

40 350

1 902 258

1 902 258

1 902 258

Ansatz
1948
MM

939 480

939 480

939 480

200 000

505 000

305 000

5 000

159 350

1 174 350

1 174 350

939 480

234 870

Rechnung
1947
MJl

Erläuterungen

Verfügungsberechtigt:

757 265

757 265

757 265

170 000

581 548

195 033

946 581

946 581

757 265

189 316

Zu Nr.
677 31
077 32
077 33
677 34
677 35

Amt
20
55
24
24
24

Die nicht verwendeten
Betrüge sind UbL'rtrng-
bar. tm

Hl

,..'..

185



m&

Wm,

■ :■ e-m m
,■■':-■■.

ggtngs

■ B

'■'""■" '■

m

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
Nr. der
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der Huushiiltsslcllc

Ansatz
1949
D9I

6780 Neubeschaffung zerstörten u. Instand¬
setzung beschädigten beweglichen
Vermögens (soweit nicht in Unterab¬
schnitten 671-677)

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung des Landes..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Keiiiein nahmen:

o
6780 40

6780 310
6780 311
6780 312
6780 313
6780 314
6780 315
6780 316
6780 317
6780 318
6780 319
6780 320
6780 321
6780 322
6780 323
6780 324
6780 325
6780 327
6780 328
6780 329
6780 330
6780 331
6780 332
67£0 333

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Bürodienstgebäude ............
Fernsprecheinrichtungen..........
Einwohnermeldeamt (Adremazentrale) . . . .
Volksschulen...............
Mittelschulen...............
Höhere Schulen..............
Berufsschulen...............
Landes- und Stadtbibliothek........
Oper und Operette.............
Schauspiel................
Volksbüchereien..............
Löbbecke-Museum.............
Allgemeine Gemeinschaftspflege (Fahnenlager)
Stadt. Krankenanstalten..........
Hochbau (Werkstätten)..........
Müllabfuhr................
Fuhrpark .................
Feuerwehr ................
Schlachthof................
Viehhof..................
Fleischgroßmarkt.............
Wald-, Park- und Gartenanlagen......
Geschieh!liehe Sammlungen.........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Kein ausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

40 000
25 515
10 500

175 250
20 000
25 000
90 000
30 000
90 000
15 000
40 000
20 000

2 500
228 500

2 500
50 000
90 000
30 000
60 000
12 500
20 000
13 SCO
3 000

1 093 765

1 (193 765

1 09:1 765

Ansatz
1948
DM

73 000
34 800
60 500

110 000
14 250
29 500
29 500
10 000
50 000
22 500
20 000
25 000

4 000
335 000

2 500
90 000
88 000
45 000
77 500
18 0C0
43 000

5 000

10 000

1197 050

1 197 050

1 197 050

Ansatz
1948
JUl

Rechnung
1947 ErläuteruJ

1 130 080

1130 oao

1 130 080

100 000
67 150

110 000
114 000

16 000
39 000
41 500
60 0C0
60 000
30 000
40 000
30 0CO

5 000
225 000

2 500
40 000
50 000
48 450

200 000
35 000
93 000

6 000

1 412 600

1 412 600

1 130 080

282 520

486 235

486 235

486 235

36 444

29 602
3 369

14 643
12 088

115 133
16 088

33 696
19 588

138 709

48 751
18 559

112 234

7 516
740

564

607 794

607 794

486 235

121 559

k'erfiigungsbetetJ
Zu Nr.

6780 : 10
6780 311
6780 312
6780 317
6780 319
6780 320
6780 321
6780 322
6780 323
6780 324
6780 325
6780 3^7
6780 328
6780 329
6780 330
6780 331
6780 332

Zu Nr.
6780 313

6780 314

6780 315

6780 31G

0780 318

Amt
/ 30 ..
1 55 .
I 30 ..
t, 55 .,
I 30 ..
1 55 ..
/ 30 ..
I 55 ..
I 32 ..

Die nicht verm
Beträge ind
bar.

l-.-::-J

186

,.-,.;....,-„..„...„_



:'■■'■'■'■ HhEBB

6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstcllc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JUt

Rechnung
1947
MM

Erläuterungen

Deckungsmittel zur Kriegsschädenbeseitigung.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung des Lar.des für Kriegsschäden-
Beseitigung ohne Trümmerbeseitigung . . .

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

6. Sonstige Ausgaben.

Sonderdeckungsmittel......

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Itein ausgaben:

Reineinnahmen:

Überschuß:

6 529 206

fi 529 206

ß 529 206

6 529 206

6 529 206

4 250 000

4 250 000

4 250 000

4 250 000

4 250 000

\ errüfjuiiRsbercclitlgt:
Amt 20.

I

\&

187



!sâ l''a'^^^^™1̂ '^wwmsm»

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

H

^^rciSnü

Wfimm

RR

HH

; «3
■ '

''•■*■' 'i'

j$re8irffl

fiföslll

fllaiir

ff&r&S&Si

HP

Nr.der
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der Iluusliultsstcllc

Ansatz -
1949

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
MJl

Rechnung
1947
MJl

Erläuteruj.

710 Straßenbeleuchtung. Verfügunssbetetij
Amt 5J~

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.
1. Gebühren und Beiträge.

710 10 Abfindungszahlungen der Unternehmer für fünf¬
jährige Unterhaltung neuerbauter Straßen .

7. Sonstige Einnahmen.

3 000 1 000 4 000 —

710 70 Anteile der Unternehmer für die Einrichtung
der öffentlichen Beleuchtung in Vertrags-

Ccsaintcinnakmcn:

3 000 1000 4 000 —

6 000 2 000 8 000 —

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

— — — —

6 000 2 000 »000 —

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.
2. Persönliche Zweckausgaben.

710 20
710 22

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
51 810

4 770

2 880
28 ISO

6 520

3 490
37 550

6 304

3 849
36 197710 23 Vergütungen der Angestellten........

710 24

710 26

Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene.............

Löhne der Arbeiter............
3 930

250 000
2 090

190 000
2 240

150 000
2 652

187 171
710 27 Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

350 000
9 000

202 0CO

6 285

207 000
31 000

184 000

150 000
30 000

200 000

19 959

110 324

107 141

Die Nrn. 71031-
Find gi ns ili
knngsiäl ig.

710 31
710 32
710 33

3. Sächliche Zweckausgaben.

710 34

710 60

Einrichtung der öffentlichen Beleuchtung in

6. Sonstige Ausgaben.
SLcuerersatz an Stadtwerke........

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

3 000

8CC0

3 000

8 000

4 000

8 000 6 961

Zu Nr. 710 34:
Der nicht Ten
Betrag ist iiberi
soweit entspr
Einnahmen beiS
gegenüberstcha

«77 740 007 215 591 800 480 558

710 80 Erweiterung der öffentlichen Beleuchtung in
Siedlungs- und Verkehrsslraßcn......

Summe der einmaligen Ausgaben:

Gesamtausgaben:

.__ 3 000 4 000 6 000
— 3 000 4 000 6 000

877 740 670 215 595 800 486 558

Darunter Erstattungen:
Reinausgaben:

— — — -—

«77 740 670 215 595 800 486 558

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

6 000 2 000 8 000 —

«71 740 668 215 587 800 486 558

188

1
ftWBHHHMBMBI Mi



■-■■>■■

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
Namentliche Bezeichnung

der Haushaltsstellc
Ansatz

1949
Ansatz

1948
DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläuterungen

üllabfuhr.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

0. Überschuß.

1. Gebühren und Beiträge.
Müllabfuhrgebühren............
Gestellung von Sondertonnen........

2. Miete, Pacht.

Pacht für Durchsuchung der Müllabladeplätze
Weggefallene Nummern..........

980 000
25 000

1400

5 859

530 000
15 000

152 262

684 000
20 000

694 128
32 642

98 448

Verfügungsberechtigt:
Amt 54.

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

1 006 400 550 «59 856 262 825 218

1200

Reineinnahmen: 1 006 400 550 859 856 262 824 018

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckaüsgaben.
An Haushaltsstelle 714 31: Für Gestellung und

Bedienung der Müllabfuhrfahrzeuge ....
Unterhaltung und Betrieb der Tonnenumschlag-

stationen und der Müllabladeplätze einschl.
Zufuhrwege...............

An Haushaltsstelle 714 31: Für Instandhaltung
der Mülltonnen.............

Vergütung für Kippengelände........
Vorarbeiten zur Klärung und Lösung der Müll¬

verwertungsfrage .............
Veranlagung und Einziehung der Müllabfuhr¬

gebühren ................

Weggefallene Nummern..........

746 600

156 000

40 000
2 000

3 000

58 800

390 000

95 200

26 000
2 000

31 800

616 320

156 000

40 000
2 000

902

41 040

486000

96 507

25 000
S48

42 077

98 413

Zu Nr. 711 32:
Darunter an Haushalts-
stellen
714 31 93 087 DM
714 33 42 913 DM

Zu Nr. 711 34:
Darunter an Haushalts-
stelle
920 24 132 DM

Zu Nr. 711 30:
An Haushaltsstcllen
901 11 29 400 DM
902 11 29 400 DM

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:

Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

Mehrausgaben bedürfen
keiner Genehmigung

1 006 400 545 000 856 262 748 945

1200

gemäß § 91 DGO.

1 006 400

1 006 400

545 000

550 859

856 262

856 262

747 745

824 018
— + 5 859 — + 76 273

-

■
I

189

ytS^ff-ri



-.:'■:''.'■'■■';■■.

»111111

m

■ ; I1 - . ■

Osama?;

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
Nr. der
Haus-
halts-
stollo

Namentliche Bezeichnung
der Hiuishnllsstellc

Ansatz
1949

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947 Erläul eruii;

712 Straßenreinigung.

712 00

712 10

712 30

712 31

712 31

712 32

712 33

712 34
712 35
712 36

712 37
712 38

712 50

Einnahmen.

Forldauernde Einnahmen.

0. Überschuß.

Überschuß................

1. Gebühren und Beiträge.

Straßenreinigungsgebühren....., . . .

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Von anderen Haushaltsstellen für Reinigungs¬
arbeiten................

Von Dritten: Für Reinigungsarbeiten auf Grund
besonderer Vereinbarungen........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

An Haushaltsstelle 714 31: Für Gestellung und
Bedienung der Straßenreinigungsfahrzeuge .

Desgleichen: Für Gestellung der Straßenreini¬
gungsarbeiter mit Handgeräten ......

Desgleichen: Für Gestellung und Bedienung der
Sprengwagen..............

Wasserentnahmestellen und Wasserverbrauch .
Schneebeseitigung und Sandstreuen.....
An Haushaltsstelle 714 31: Für Instandhaltung

der Papierbehälter............
Neubeschaffung von Papierbehältern.....
Veranlagung und Einziehung der Straßenreini¬

gungsgebühren............. .

5. Zuführungen an Rücklagen.

An die Sonderausgleichsrücklage......

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Keinausgaben:
Reineinnahmen '

Zuscliußbcdarf:

721 260

211 928

7 309

940 497
211 928

728 569

139 000

936 538

2 000
1104

50 000

4 500
4 500

43 275

1 180 917
211 928

968 989
728 569

240 420

21 314

580 000

153 616

5 439

760 369
153 616

606 753

141 853

695 635

2 000
1 500

50 000

3 300
3 300

34 800

932 388
153 616

778 772
606 753

172 019

288 834

704 670

205 107

7 252

1 205 863
205 107

1 000 756

115 000

919 639

10 000
6 000

50 000

4 500
4 500

42 280

288 834

1 440 753
205 107

1 235 646
1 000 756

234 890

90 358

805 248

2C4 S71

'7 434

1 107 911
2C4 871

903 040

80 000

952 391

10 000
499

22 968

4 500

45 762

1 116 120
2C4 871

911 249
903 040

8 209

Vcrfiigun gsbere,j||,
Amt 54

Zu Nr. 712

Von Hau
001 11
324 32
350 32
660 61
662 33
733 32
752 36
851 32
920 31

int
mImm

um
SitaI
»I

Die Nrn. 71231
71235 sind grji
deckungsf iliig.

Zu Nr. 712 35
Darunter .'inHaaj
stelle
714 31 25«

Zu Nr. 712
An Haus!
90111
902 11
Mehrau^
keiner
gemäß § '.'

38:

21&
211.

itieiib*
Genehoj
I DGO.I

190



^m BHH

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
1 Namentliche Bezeichnung

der Haushaltsstclle
Ansatz

1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
M.M

Rechnung
1947
fl.lt

Erläuterungen

Bedürfnisanstalten.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.
Miete für aufgestellte Personenwaagen usw. .

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
Ruhegeldbeiträge der "Wartefrauen.....
Rheinische Bahngesellschaft für Reinigung der

BedürfnisanstalL am Nordfriedhof.....

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Löhne der Arbeiter . . . . ■........

150

510

205

380

275

500

344

467

38

Verlügiingsbercrlitigt:
Amt 54

660 585 775 849

660 585 775 849

27 780

3 350

100

7 000
2 000
6 000

10 000

500

18 750

2 330

75

4 805
1 150
5 000

7 500

375

24 200

2 690

100

4 950
2 000
8 000

10 000

500

20 617

2 198

2 126
505

3 275

10 000

107

Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren
Hinterbliebene............,

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:

1 Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge .....
2 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Betriebsstoffe, Betriebsgerät u. Schutzkleidung
Gas, Strom, Wasser............
Au Haushaltsstelle 714 31: Für Reinigung der

Pissoire ................

6. Sonstige Ausgaben.
Kanalbetriebsgebühren ...........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Znschußbedarf:

56 730 39 985 52 440 38 828

56 730

660

39 985

585

52 440

775

38 828

849

56 070 39 400 51665 37 979

•_

I

■

«

191

■■' :-v '.;';•''■, '■



7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaffsförderung.

m

■■M

fasis
mW

mm

w® H

■'/; H

Nr.der
11,1 IIS-
halts-
stcllo

Namentliche Bczcicliiiuii;i
der Iluushultsstcllc

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

714 Fuhrpark.

714 00

714 20
714 21

714 30
714 31
714 32
714 33

71 I 50

714 70

714 20
714 21

714 22

714 23
714 24

714 26
714 27

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

0. Überschuß.

Überschuß...............

2. Miete, Pacht.

Mieten für Dienstwohnungen.......
Von Dritten:

Mieten für Grundstücke und Betriebsräume

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter......
Fuhr- und Arbeitsleistungen.......
Unbrauchbare Gegenstände und Altmaterial
Erstattung von Betriebskosten......

5. Zinsen.

Zinsertrag der Erweiterungsrücklage ....

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen ....-..'....

Gesamteinnahmen

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten...........

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

Zu übertragen:

8 400

13 000

11 300
2 084 725

1000
50 927

82

6 000

2 175 434

2 055 652

119 782

43 710

3 1C0

20 630
170 570

12 930
1 317 130

163 390

1 731 460

194

6 300

7 950

8 460
1 422 488

500
29 010

82

3 000

1 477 984

1 391048

86 936

26 390

1010

15 930
117 310

8 590
975 050

120 285

1 264 565

279 698

8 400

10 600

11 000
1 896 459

1000
48 014

Rechnung
1947 Erläutern

820

6 000

2 261 991

1 879 473

382 518

36 080

1 620

19 330
154 700

9 220
080 540

133 830

1 435 320

430 589

9 647

11 444

10 283
1 733 499

1 890
34 028

2 600

6 268

2 240 248

1 755 513

484 735

37C37

1 680

22 982
161 265

11816
1 079 741

115 138

1 430 259

Verfiiguiigsbcrethiij
Amt 54.

Zu Mr. 715 :)1
Darunter v
haltsstell i]
110 34
711 31
711 32
711 33
712 31
712 32
712 33
712 35
712 30
713 33

8«
■;ns\
n k|um

w m|
S.Mä!!|I

KK.I
•Sil

Zu Nr. 7« 33:
Von HausualtsstrtJ
O0G 31 7!l
GOO37 4
71132 42HI|
716 39

192

MfMaaU jjBffiWB



.■:....■'■M^Kw

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
I>M

Ansalz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

lül

|02

1(13
3ii I
3(15

32

33

ll
35
36
37

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung ..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge.....'.......
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichlungen...... . .
Interhaltung der Fahrzeuge, Fahrgeräte, Müll¬

tonnen und Papierbehälter........
Beschaffung von Fahrzeugen, Fahr- und Hand¬

geräten, Mülltonnen...........
Betriebsstoffe...............
Gas, Strom und Wasser..........

Ifuhren................
D^'iistkleider...............
Siraßenbahndienstfahrten und Fahrradver¬

gütungen ................
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Vereinsbeiträge..............
Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zusehußbcdarf:

1731460

13 320
11 710

23 600
61 100
28 470

3 300

52 902

40 200
140 000

40 000
15 000
30 000

4 000
33 000

20 000
250

2 000

2 250 312

2 055 652

194 660

119 782

74 «7»

1 264 565

10 880
8 720

5 000
38 883

700

110 000

70 000
85 000
12 000

7 500
20 000

2 000
22 500

17 600
275

1272
82

1 676 977

1 391 048

285 929

86 936

198 993

1435 320

10 050
11 390

8 600
32 000

150 000

200 000
100 000

40 000
30 000
35 000

7 000
30 000

85 000
40

5 000
82 591

1 430 259

10 333
9 424

8 109
27 003

169 392

150 523
80 239
26 317
13 402
10 216

2 666
23 960

2 261 991

1 879 473

382 518

382 518

79 443
40

1339
2 600

2 045 265

1 755 513

289 752

484 735

+ 194 983

Die Nrn. 714 32 u. TU33
sind gegenseitig
deckungsfähig.

Zu Nr. 7143«:
Darunter an HaushalU-
stelle
000 311 1160 DM

Zu Nr. 714 39:
Darunter an Haushalts -
stellen
000 11
004 10
005 10
007 10
014 10
016 10
653 32
920 21
920 24

7 599 DM
670 DM
535 DM

1 330 DM
620 DM

4 394 DM
3 055 DM

720 DM
1 386 DM

Zu Nr. 714 61:
Siehe Anhang.

ran

' I

■

193



■■■■■■■■■■.

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

Pestis«

HHB
BEI

n'ASKR

8H

■B]
9»

VI

111
■■■■■1■■■■1

• ■'.

i
1

Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
1)M

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JIM

715 Kanalisation.

715 00

71510
715 11
71512
715 13
715 14

715 20

715 30
715 31
715 32

715 33
715 34

O
715 40

715 70
715 71

715 72
715 73
715 74

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

0. Überschuß.

Überschuß................

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungsgebühren...........
Verwaltungs- und Bauleitungskosten ....
Kanalbetriebsgcbühren...........
Anerkennungsgebühren...........
Von Haushaltsstelle 716 34: Anteil an den

Kosten des Kanalbetriebs........

2. Miete, Pacht.

Mieten, Pachten..............

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......
Verkauf von Altmaterial..........
Erlös aus dem Verkauf von Methangas und

Schlamm................
Grundstücksentwässerungsarbeiten .....
Reinigung der Gleisentwässerungsschächte . .

4. Zuweisungen.

Zuschuß der Stadt Neuß laut Vertrag vom 15.
bzw.16.11.1911 ............

7. Sonstige Einnahmen.

Baustoffbeschaffung......... . . .
Prüfung von Baustoffen und für chem.-biol.
Untersuchungen.............
Unkostenzuschläge Baustofflagerplatz ....
Arbeiten und Lieferungen für Rechnung anderer
Vermischte Einnahmen.......... .

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

20
3 000

850 000
7 450

1000

9 000

2 570
1000

58 0,00
11000

7 000

8 100

40 000

25 000
800

37 000
3 000

1 063 940

41000

1 022 Ü40

34 311

30

635 000
3 600

250

13 022

1 930
200

41 300
137 500

5 250

6 075

120 C00

15 000
2 000

16 200
3 000

1 034 668

100 250

934 41«

20
3 000

690 000
3 000

1 000

26 500

2 500
2 000

45 000
132 000

7 000

7 800

120 000

15 000
2 400

20 000
3 000

1 080 220

121 000

959 220

Erläuter Uli,

971 683

10
2 238

944 428
21 758

1 000

23 529

2 337
15 513

41 544
140 798

7 000

8 100

117 885

21 648-
2 468

42 635
6 463

2 371 137

65 040

2 306 097

Verfügun KsberetJ
Amt 53.

Zu Nr. 71
Mehreiir
nähme il
tostenai
den Aus -
zn.

33:

Yürmbl

Zu Nr.Tl.iJO:
Mehrein hroeni
ser den Ausgab
Nr. 7151 - zu.

194



nHHHfflF 1^mmm:

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949
im

20
21

22

23
24

126
|27

»30

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der ßeamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene......... . . . .

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben,

aisgaben laut Sammelnachweis:

|300 Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
1301 Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
|302 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
1303 Nr. 7 Heizung..............
130-1 Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
|305 Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fern Sprecheinrichtungen.......
;306j Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
31

32

1320

1321

133

1330
1331
1332

134
[35

[36
|37

[38

|39

Aliete und Beleuchtung.

Erstattungen:
An Haushaltsstelle 660 32: Für Straßeninstand¬

setzungen ................
\n Haushaltsstelle 661 32: Beitrag zu den

Kosten der Reinigung der Bäche.....

.Setriebs- und Unterhaltungskosten:

der Kläranlagen Golzheim und Lörick . . .
der Pumpstationen und Entwässerungsleitungen
der Sonderfahrzeuge............

Grundstücksentwässerungsleitungen.....
Modelle, Modellhaus, Sonderdrucke, Druck¬

stöcke, Ausstellungen usw.........
Beseitigung der Kanalwasserrückstände . . .
Schutzkleidung, Dienstmützen, Stiefel und Ver¬

bandstoffe...............
Gerätebeschaffung für Labor und Baustoff¬

prüfungsanstalt .............
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

4. Schuldendienst.

Zinsen
Tilgung

Zu übertragen:

178 420

3 720

84 210
190 570

14 450
553 020

69 110

22 490
2 450

7 400
12 200
59 200

4 600
1000

25 000

5 000

35 000

82 200
87 800
56 000

10 000

3 000
500

17C00

10 000
96 000

20 108
24 368

1 674 816

Ansatz
1948

DM

99 000

5 420

59 730
121 570

8 920
391 900

48 215

14 050
1 965

850
6 729

48 000

628
3 400

22 220

3 750

25 000

73 100
57 000

125 000

1000
75

13 000

11000
67 425

19 841
23 450

1 252 238

Ansatz
1948
JIM

135 300

8 610

72 490
160 600

9 570
410 650

50 HO

12 570
2 450

6 700
9 200

77 500

780
1000

28 000

5 000

50 000

100 000
67 000

120 000

1 500
1 500

45 000

34 000
90 000

200 525
237 381

1 937 436

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

125 633

5 613

76 714
146 306

10 720
433 618

46 239

12 005
2 525

278
4 732

112 413

23 971

5 000

50 000

83 991
32 360

116 179

66
100

6 249

14 976
87 912

80 469
124 403

1 602 472

Zu Nr. TIS 31:
Darunter an Haushalts-
stelle 920 21 20 829 DM

Zu Nr. 715 34:
Siehe Nrn. 716 33 und
716 34 der Einnahmen.

Zu Nr.715 3G:
Darunter an Haushalts¬
stclle
920 24 100 DM

Zu Nr. 715 39
Darunter an
stellen
000 11
000 311
001 20
00410
00510
00610
00710
014 10
016 10
653 32
714 33
90111
902 11
920 24

Haushai ts-

11 600 DM
2 270 DM
9 350 DM

300 DM
335 DM

6000 DM
3845 DM

280 DM
1 792 DM

«79 DM
369 DM

25 600 DM
25 500 DM

30 DM

WK
' I Ig ■'■m i m a

• -.■ «SaBMaa

v . ■ ■
BSsBgaKT

■
' ,;

195



-.?:■-:.:«;;,.

^M

■

B

H

ü

■
1RSI

■I

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
Nr.der
Haus¬
halts-
stelle

715 60

715 61

715 62

715 80

715 82

715 83

715 84

715 85

715 86

715 87

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsstelle

Ansatz
1949
DM

Übertrag:

6. Sonstige Ausgaben.

Vereinsbeiträge..............

Steuern und Abgaben...........

Baustoffbeschaffung............

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Erweiterung der Kläranlage Lörick.....
9

Ausbau der Pumpstationen Lörick, Wersten
Sittarder Str. und Golzheim . . . -. .' . .

Schlanimtrockenbeete Lörick........

Beschaffung von Ersatzsonderfahrzeugen . . .

Gleichrichtergeräte und Regulierungswider¬
stände .................

Ausführung von Bohrungen für Bodenunter-
suchungen und zur Grundwasserbeobachtung

Herrichtung einer Wohnbaracke mit Pförtner¬
raum, Reinigungsanlage Golzheim.....

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern...........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgabcn:

Reineinnahmen:

Zuschußbcdarf:

1 674 816

1250

6 000

40 000

1 722 066

94 300

13 200

1000

9 000

2 000

8 000

127 500

Ansatz
1948
DM

1 252 238

830

4 500

120 000

1 377 568

68 000

42 500

10 000

5 000

120 500

75 000

Ansatz
1948
MJi

Rechnung
1947

1 937 436

920

4 000

120 000

2 062 356

20 000

10 000

30 000

86 5C0

1 849 566

41000

1 808 566

1 022 940

785 626

1 573 068

100 250

1 472 818

934 418

538 400

2 178 856

121 000

2 057 856

959 220

1 602 472

870

3 523

100 023

1 706 888

65 000

27 000

10 500

102 500

353 353

Erläutern: "geil

Zu Nr. 715 {•
Siehe Anh.

Zu Nr.»15i
Siehe Nr.
Einnahme:*

■1570

2 162 741

65 040

1 098 636

2 097 701

2 306 097

+208 396

196



fgm ■BS
1 Hl■■

7. Öffentliche Einrichtungen un d Wirtschaftsforderung.
Her
US-
ts-
Ile

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
»91

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

5 Kanaineubau. Verfügungsberechtigt:
Amt 53

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

10 Einmalige Kanalbaugebühren der Anlieger gem.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

25 000 2 400 25 000 121 760

30

31

Ersatzleistung der Kosten für Einlaßstücke der
100

15 000
100

10 000
100

44 000 45 184Von anderen für Kanäle in Vertragsstraßen . .

Gesamteinnahmen:

Zu Nr. 710 31:
Mehreinnahmen wach¬

40 100 12 500 69 100 166 944
sen den Ausgaben bei
Nr. 716 31 zu.

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

— — — —

40 100 12 500 69100 166 944

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

31

32

33

34

Bau von Kanälen für andere in Vertragsstraßen
(nach besonderen Vereinbarungen) ....

Für Mehrlängen und Übergrößen bei Vertrags-

An Haushaltsstelle 660 32: Mehrkosten der
Straßenunterhaltung über den Kanalbau¬
gruben .................

15 000

1000

5 000

1000

10 000

100

1100

250

44 000

1000

5 000

1 000

45 196

5 000

1000

Zu Xr. 71 «31:
Siehe Nr. 716 31 der
Einnahmen.

An Haushaltsstelle 715 14: Anteil an den
Kosten des Kanalbetriebs ........

Weggefallene Nummern.......... — 1 150 19 100 115 760

Gesamtausgaben: 22 000 12 600 70 100 166 956

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

— — — —

22 000 12 600 70 100 166 956

Reineinnahmen:

Überschuß:

40 100 12 500 69 100 166 944

18 100 —100 —1 000 —12

■': HE
m v -. ■.

■■'■'■'■■':'- •' ■■'■■■ i .. a

■

HB
s&

H

S«ir

197



SkhL

Wißt
M

MM
, | 3

ISNwem

| ' R

Olli

■
«KP

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaffsförderung.
Nr. der
Haus-
haltH-
stelle

Namentliche Bezeichnuny
der Haushaltsstellc

720 Feuerwehr.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

720 10 Für Feuersicherheits- und Brandwachen . .

Ansatz
1949
im

720 20

720 21

720 22

720 31

720 32
720 33

720 35

720 40
720 41

720 50

720 51

720 70
720 71

2. Miete, Pacht.

Miete und Heizungskosten für Dienst- und
Mietwohnungen.............

Ersatzleistung und Erstattung für Fahrzeug¬
hallen, Unterkunftsräume und anderweitig
vermietete Räume............

Pacht für Schrebergartenland.......

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistung für Werkstätten- und sonstige
Arbeiten; Hilfeleistungen.........

Verkauf unbrauchbarer Gegenstände ....
Ersatzleistung für die Überwachung und In¬

standhaltung vorhandener und Herstellung
neuer privater Feuermeldeanlagen ....

Fernsprechgebühren für Privatgespräche . . .

4. Zuweisungen.

Ersatzleistung von Personalkosten......
Zuschuß des Landes...........

5. Zinsen.

Zinsen des Stiftungsvermögens zu Unterstüt¬
zungen an Feuerwehrleute........

Zinsen des Stiftungsvermögens zugunsten der
städtischen Feuerwehr zur Schaffung einer
sozial-karitativen Einrichtung im Sinne der
Gesolei................

7. Sonstige Einnahmen.

Spenden zugunsten der Feuerwehrleute . . .
Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

29 375

6 760

3 000
45

3 500
7 500

22 500
450

9 200
51 850

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

17

56

100
3C0

164 653

26 075

138 57«

23 568

5 070

2 250
37

3 000
2 000

3 500
300

7 530

10

47

20
50

47 382

18 617

28 765

31 624

6 760

3 000
45

Rechnung
1947
JIM

6 000
1 500

16 500
600

7 620

180

625

100
300

74 854

20 616

54 238

Erläuterungj

Verfügungslieretkid
Ami 51 * !

28 882

7 112

3 000
324

10 677
1 121

18 840
1 178

2 996

250

866

600
14 689

90 535

21033

69 502

Zu Nr. 720 iO:
Darunter von
hnltssteller.
32138 luni
322 38 im i

Zu Nr. 720 21:
Von Hauslults*telli|
524 31.

Zu Nr. 72« ': ■ü.'j
Siehe Nr. ,"203!i|
Ausgaben.

~~|1

Zu Nrn. 720 r.o u.1
Mehreinnahmen
sen den £ usgabe
Nrn. 720 0 i 0 und|
720 041 zu.

Zu Nr. 73010:
Siehe Nr. 72068]
Ausgaben.

198

IMiMlBlllWMJUlira



H I SM üs5H m'i/* m HH»

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
Namentliche Bezeichnung

der Haushaltsstelle
Ansatz
1949
UM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JUl

Erläuterungen

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

\'; rsorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Y-rgütungen der Angestellten........
\ ersorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
\ ersorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge .....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des

Inventars.............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Miete, Pacht, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬

verbrauch................
Herstellung und Instandhaltung
a) der privaten Feuermeldeanlagen 7 500 DM.
b> der öffentlichen Feuermelde-

und Nachrichtenanlagen, Elektro-
uhren sowie Ersatzbeschaffung
für verbrauchte Melde- und
Nachrichtenmittel ...... 21 100 DM.

c) von Plänen und Zeichnungen . 500 DM

Unterhaltung der Löscheinrichtungen in öffent¬
lichen und privaten Gebäuden......

Werkstätten- und sonstige Betriebseinrichtungen
Unterhaltung des Fahrzeugparks und der Lösch¬

end Rettungsgeräte...........
Ei satzbeschaffung von Lösch- und Rettungs¬

fahrzeugen nebst Zubehör........
Detriebsstoffe für Kraftfahrzeuge......
Dienstkleidung und Kleidergeld.......
Ausrüstungsstücke und Sonderbekleidung
Unterhaltung...............
Ersatzbeschaffung.............

4. Schuldendienst.

Zinsen ,
Tilgung

Zu übertragen

923 910

45 590

436 050
57 540

4 360
30 390

3 270

17 990
10 935

20 950
40 500

3 450

19 000

29 100

200
6 100

41000

121 850
17 000
39 000

500
500

18

1 869 211

492 680

136 230

293 700
40 930

3.030
20 960

2 350

9 925
10 560

4 366
34 307

450

18 000

16 700

150
2 900

25 000

16 000
15 500
29 000

200
900

9
17

1 173 864

637 930

218 410

353 580
54 520

3 250
31 420

3 830

19 900
11255

7 600
29 200

650

19 000

24 800

200
5 500

38 260

20 000
17 000
38 222

500
1 950

83
170

1 537 230

554 026

207 452

338 302
61030

4 472
36 577

3 900

19 898
4 505

3 102
31 447

58

18 745

39 000

5 396

36 180

60 000
16 929
28 548

3 242

89
163

Zu Nr. 720 32:
Der nicht verwendete
Betrag ist übertragbar.

Zu Nr. 720 32a:
Siehe Nr. 720 33 der
Einnahmen.

Zu Nr. 720 36:
Der nicht verwendete
Betrag ist Übertragbar.

Zu Nr. 720 38:
Der nicht verwendete
Betrag ist übertragbar.

Die Nrn. 720 390 und
720 391 sind gegenseitig
deckungsfähig.

1 473 061

'■■:-:■:

i

I

199



''sss ^ ŝ ^i^mmmmm^K

i

HBBBBBBBH

H

hnII HHt

MK

hbrb

$1111ÜB

H

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
Nr. der
Haus-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushallsslelle

720 60
720 61
720 62
720 63

720 64
720 640

720 641

720 65
720 66
720 67

720 80

Übertrag:

6. Sonstige Ausgaben.

Vereinsbeiträge..............
Steuern und Abgaben...........
Sportzwecke, Lehrmittel, Ausbildungslehrgänge
Verpflegung der Mannschaften auf der Brand¬

stelle bei Feuer von längerer Dauer ....
Verwendung der Stiftungserträgnisse

bei Nr. 720 52 der Einnahmen bzw. zur Ver¬
mögensanlage .............

bei Nr. 720 53 der Einnahmen bzw. zur Ver¬
mögensanlage .............

Für Zwecke der Kameradschaft.......
Unterhaltung der Sirenen anläge.......
Vermischte Ausgaben...........

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Instandsetzung der Sirenen an läge......

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reiuausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949
n.M.

200

1 869 211

3 130
1000

1000

17

56
100

1000
200

1 «75 714

6 000

6 000

1 «81 714

26 075

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
rijt

Rechnung
1947
JIM

ErläiUer im.

1 855 639

138 578

1 717 061

1 173 864

1 965
200

100

10

47
20

1000
150

1 177 356

4 000

4 000

1 181 356

18 617

1 162 739

28 765

1 133 974

1 537 230 1 473 061

3 030
1 000

150

180

625
100

8 000
300

1 550 615

17 000

17 000

40C50

1 607 665

20 616

1 587 049

54 238

1 532 811

2 852
294

10

250

866
600

162

1 478 095

144 035

1 622 130

21 033

1 601 097

69 502

1 531 595

Zu Nr. n« 60 ;
Siehe Aiihane

7306411Zu Nrn.
720 641:
Siehe Km. 720S.J
720 5] dc-r Einni

Zu Nr. Tüi
Der nie;
Betrag i:
Siehe N'
Einnahm

G5:

Ulm
720



■■■:>'■■-■■

HH

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949
»M

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1917
fl.lt,

Erläuterungen

p Freiwillige Feuerwehren.

Einnahmsn.

Fortdauernde Einnahmen.

7. Sonstige Einnahmen.

170 Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

130 s Ausgaben laut Sammelnachweis:
3001 Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
301 \ Tr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....

j 302 \ Tr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars ...............

| 31 liete, Pacht, Beleuchtung, Reinigung, "Wasser¬
verbrauch ................

132 Unterhaltung des Fahrzeugparks und der
Lösch- und Rettungsgeräte........

133 Betriebsstoffe für Kraftfahrzeuge......
34 Dienstkleidung:
340 Unterhaltung...............
341 irsatzbeschaffung..............
35 Sportzwecke...............
36 Unfallversicherung.............

. 37 rsatzleistung des Lohnausfalls bei Brandbe¬
kämpfung, Soforthilfe und bei Besuch von
Fachschulen...............

9

6. Sonstige Ausgaben.

.01

uschuß an die Wehrkasse der Freiwilligen
Feuerwehr Düsseldorf..........

ermischte Ausgaben...........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

50

50

50

570
500

1 5C0

650

200
300

500
6 000

10
3 £00

150

2 100
100

16 380

16 380

50

16 330

10

10

10

1060
350

800

450

200
300

200
2 000

10
6 500

100

1 350
80

13 400

13 400

10

13 390

50

50

50

1 200
500

1 150

650

200
300

500
4 000

10
8 000

150

2 100
100

18 860

18 860

50

18 810

1310

59

462

53

621
696

7 665

900

Ycrlügiingsbercclillgt:
Amt 57.

11 766

11766

11 766

Zu Nr. ra 31:
Darunter an Haus¬
haltsstellen
920 21 ISO DM
920 24 50 DM

nie Nrn. Kl 340 und
1%l 341 sind Kegenseilig
de<:kungsfähig.

Zu Nr.Tül 60:
Siehe Anhang.

19

^k

I

201

HHB9



aBWWKlB(SW|ifa

■

H

mm?

Hb

sSßk

Wmm
■ ■ .

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaffsförderung.
Nr. der
Haus-
llillts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstellc

Ansatz
1949
im

Ansatz
1948

DM

730 Schlachthof.

730 10
730 11
730 12

730 20

730 30
730 31
730 32

730 70
730 71

730 20
730 21

730 22

730 23
730 24

730 26
730 27

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Einheits- und Wiegegebühren.......
Untersuchungsgebühren..........
Ausgleichsabgabe............

2. Miete, Pacht.

Mieten und Pachten...........

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegcldbcilräge der Arbeiter......
Verkauf von Dünger und Abfällen ....
Sonstige Betriebseinnahmen........

7. Sonstige Einnahmen.

Aus der Erneuerungsrücklage.......
Vermischte Einnahmen..........
Weggefallene Nummeru..........

Gesamteinnahmen

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienslbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene..... '. .......
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

Zu übertragen:

SO 000
40 000

120 000

22 000

1430
3 000
5 000

281 430

2»! 430

47 480

1 560

22 410
65 540

4 970
124 540

15 380

281 880

30 000
7 000

50 000

18 000

1070
1 500

10 000

100
45

117 715

117 715

28 670

90

17 320
.42 820

3 130
82 700

10 100

184 830

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläut erungJ

80 000
500

90 000

25 000

1 500
4 000

10 000

25 000
100

236 100

236 100

39 240

21020
56 370

3 360
96 740

11750

228 480

65 758
712

84 946

26 581

1 402
3 626

18 736

57
823 734

1 025 552

1 025 552

43 317

26 451
68 949

5 052
102 616

10 942

257 327

Verfügnngblictechlta.l
Amt 63. *

202

HMH



■■'■-■■''•'■■•■'.■'■■, ^^H I

7. 'Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförcbrung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
»M

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Übertrag

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
0 Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
ll Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
2 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars..............
h3 Nr. 7 Heizung..............
D4 Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
06 Nr. 10 Beschaffung von Inventar......

Unterhaltung der Höfe und Einfriedigungen . .
Unterhaltung der technischen Anlagen . . .
S'.rom, Wasser und Gas..........
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

4. Schulden dienst

/.usen
Tilgum

6. Sonstige Ausgaben.

Si»uern und Abgaben .
Vi rmischte Ausgaben
V eggefallene Nummern

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen

Zuschußbedarf:

281 880

5 290
4 195

3 000
14 000

910
1500

16 000
20 000
30 000

8 125
5C0O

4 500

394 400

394 400

281 430

112 970

184 830

6 065
6 360

7 200

750
1 500

12 000
34 000
17 720

4 000
100

1000

275 525

275 525

117 715

157 810

228 480

7 450
4 245

9 500

750
2 000

500
22 000
35 000
35 000

4 000
100

40 000

389 025

389 025

236 100

152 925

Rechnung
1947
MJl

Erläuterungen

257 327

8 771
3 754

5 919

706

30
23 426
11 508
39 205

3 426

855 734

1 209 806

1 209 806

1 025 552

184 254

Die Nrn. 730 31—T30 34
sind gegenseitig
deckungsfähig.

Zu Nr. 730 34:
Darunter an Haushalts-
ßtellcn
000 11
000 311
004 10
005 10
00610
007 10
014 10
010 10
053 32
902 13

fi 765 DM
70 DM

120 DM
ZOO DM

1000 DM
450 DM

50 DM
475 DM
700 DM

2 500 DM

■

m

203



rawffittwfinraflmT}

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsforderung.

1(5»/

|
; " ;H

Im
mm '
■■xi\-H
593$gsmP

Nr. der
Haus-
halts-
Btelle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstcllc

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
MM

Erläiiterm

731 Viehhof. Vertügungsben,
Amt $J,

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

731 10 tunheitsgebühren............. 25 000
1 000

6 000
500

25 000
1 000

22 336
838731 11

2. Miete, Pacht.

731 20 7 000 4 800 6 000 6 298

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

731 30
731 31
73132

Verkauf von Futter, Streu und Dünger . . .

5. Zinsen.

200
4 000
3 000

150
1000

200
5 000

187
3 388

731 50
731 51

7. Sonstige Einnahmen.

362
352

386
375

3 863
3 750

4 095
3 967

731 70
731 71' Vermischte Einnahmen............

—
1 500 2 000 62 062

— Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

— 17 — -—•

40 914 14 728 46 813 103 171

Darunter Erstattungen :

Reineinnahmen:

— — — —

40 914 14 728 46 813 103 171

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

731 20
73122

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............

5 450

2 570
12 850

970
« 180

720

3 420

2 070
8 420

610
4 890

600

4 680

2 510
10 940

650
5 920

720

7 355

4 491
26 904

1 971
6 734

718

73123
73124 Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
731 26 Löhne der Arbeiter............
73127 Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

Zu übertragen: 28 740 20 010 25 420 48 173

204



Bfl9

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
Namentliche Bezeichnung

der Haushaltsstelle
Ausalz

1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JlJl

Rechnung
1947
MM

Übertrag:

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
1)0 Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
\\ Nr. 5 SchadenversicherungsbeiLräge.....

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars ..............

U Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
[16 Nr. 10 Beschaffung von Inventar .......

Unterhaltung der Höfe und Einfriedigungen
uowie der Gleisanlagen.........

Unterhaltung der technischen Anlagen . . .
Sirom ........ '. .........
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....
U( Schaffung von Futter und Streu.....

6. Sonstige Ausgaben.

S'-uern und Abgaben .....
Fehlbetrag ..........
\ i [-mischte Ausgaben .....

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

28 740

3 570
600

2 000

750

1000
3 000
5 000

16 000
3 000

100

63 760

63 760

40 914

22 846

20 010

2 270
335

5 500
50

750

3 000
2 300
5 000
8 493
4 000

100

100

51 908

51 908

14 728

37 180

25 420

3 530
600

5 500
60

1 000

10 000
3 000
8 000

16 000
4 000

100

100

77 310

77 310

46 813

30 497

48 173

3 122
300

1374
380

1 107
4 647
3 002

13 013
1 063

4
57 622

133 807

133 807

103 171

30 636

Erläuterungen

Die Nrn. 731 31—731 34
und 731 36 sind gegen¬
seitig deckungsfähig.

Zu Nr. 731 34:
Darunter an Uaushnlta
stellen
000 11
004 10
005 10
007 10
014 10
010 10
902 13

3 355 DM
30 DM
15 DM

500 DM
30 DM
47 DM

1 250 DM

9 . -
i ■':■.'; '

, '■ • j

■n
st*

i " . ; ■■: m

mn

^m

205

wm-



S$B&HffiSBs*

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

mzs

Hü

§01)

:

■HI«1

HÖH■RH
Alf

Nr.der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bczeicluiuiiy
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

732 Fleischgroßmarkt.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Einheits- und Wiegegebühren. . . .732 10

732 20

732 30
732 31

732 50

732 70
732 71

2. Miete, Pacht.
Mieten für Kühlräume usw. .

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegeldbeilräge der Arbeiter . -.....
Sonstige Betriebseinnahmen........

5. Zin sen.

Zinsertrag der Erneuerungsrücklage .

7. Sonstige Einnahmen.
Aus der Sonderausgleichsrücklage .
Vermischte Einnahmen......
Weggefallene Nummern.....

732 20
732 21

732 22

732 23
732 2 I

732 26
732 27

7S2 30
732 300
732 301
732 302

732 303
732 304
732 306

i

(»csa ml ein nah inen:
Darunter Erstattungen;

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben;

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
läligen Beamten.............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge ...........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar ......

Zu übertragen:

50 000

140 000

790
22 000

133

212 923

212 923

10 360

1 470

4 890
41 910

3 180
88 220

11010

3 530
300

4000
18C00

1 500

188 370

25 000

125 000

590
16 000

142

100
94

166 926

166 926

5 870

3 550
30 830

2 280
59 770

7 400

5 290
175

5 500

50
1 500

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947

26 600

150 000

7.60
25 000

1 420

48 560
100

252 440

252 440

122 215

8 030

4 300
41060

2 450
51310

6 580

7 550
300

5 500

60
2 0P0

129 140

35 823

153 635

710
40 859

1 500

483
11

233 021

233 021

8 244

5C34
17 536

1 285
60 390

6 440

7 903
130

62

1 333

108 357

Erläutern

Verlüguiisäbetdi,
Amt tn

206

HPS5HB5H9ER9



mm
■■:;■'/■■■■■:':'•':■•

mMsßläm

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949

Ansatz
1948

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläuterungen

»M DM JIM JIM

Übertrag: 188 370 122 215 129 140 108 357

Unterhaltung der Höfe und Einfriedigungen . .
Unterhaltung der technischen Anlagen . . . 15 000

50
10 000

200
16 000 13 274

Die Nrn. 733 3t— Wt 31
sind gegenseitig
deckungsfähig.

Strom-, Wasser, Ammoniak usw....... 75 000 75 000 95 000 50 867 Zu Nr. TS« 34:

Sonstige sächliche Zweckausgaben ..... 12 000 9 010 12 000 21 861 Darunter an Haushalts-
stellen

6. Sonstige Ausgaben.
Steuern und Abgaben...........
Vermischte Ausgaben...........

500
100 100

—

000 11 1 760 DM
004 10 25 DM
006 10 20 DM
im? 10 560 DM
014 10 30 DM
01G10 218 DM

Summe der fortdauernden Ausgaben: 290 870 216 375 252 440 194 359
053 32 900 DM
902 13 1 250 DM

Einmalige Ausgaben.

Neuanlage von Fernmeß- und Anzeigegeräten
für die Gefrier- und Kühlräume...... 10 000 __________■ __ __

Frneuerung der Transportketten für die Schräg-
5 000 — — —

Summe der einmaligen Ausgaben: 15 000 — — ■—

Weggefallene Nummern.......... — 7 000 — 114 483

Gesamtausgaben: 305 870 223 375 252 440 308 842
Darunter Erstattungen: — — — ■—

Rcinausgaben: 305 870 223 375 252 440 308 842
Reineinnahmen: 212 923 166 926 252 440 233 021

Zusehußbedarf: 92 947 58 449 — 75 821

•

K hHHH
ü M ■

■■ ' ■ $ |

rVk?rktwesen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

0.. Überschuß.
Überschuß................

1. Gebühren und Beiträge.
S'andgelder für offene Marktplätze usw. . .
Gi bühren für Hallenstände und Keller . . .
Gebühren für die Inanspruchnahme der Bahn¬

einrichtungen ..............
Gi bühren für die Benutzung der Parkflächen .
Gebühren für Kühl- und Lagerhaus.....

2. Miete, Pacht.
Mieten ..................

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......
Ersatzleistung für Strom- und Wasserverbrauch
Sonstige Betriebseinnahmen.........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

74 750
150 000

22 000
25 000
95 000

42 000

310
14 000

5 000

428 060

428 060

55 000
105 000

20 000
15 000
72 000

26 000

230
9 000
6 000

308 230

308 230

90 000
120 000

8 000
10 000
95 000

30 000

300
10 000
10 000

373 300

373 300

71 667
121 729

12 437
9 865

98 610

37 174

280
9 952
7 659

308 8C6

678 179

678 179

Verfügungsberechtigt;
Amt 63.

207



7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

, ■■

i ■..

MMR

H

■

Nr. der
Haus-
halts-
stellc

Namentliche Bezeichnung
der Itaushaltsstclle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

733 20
733 21

733 22

733 23
733 24

733 26
733 27

733 30
733 300
733 301
733 302
733 303
733 304
733 306
733 310

733 311
733 32

733 33
733 34
733 35
733 37

733 38
733 39

733 40
733 41
733 44
733 45
733 46
733 47
733 48
733 49

733 60
733 61
733 62

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbez. d. außerplanm. Beamten, d. Beamten¬

anwärter u. ehrenamtlich tätigen Beamten
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltungd. Gebäudeu.desInventars
Nr. 7 Heizung .-..-.'..........
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Unterhaltung der Anlagen, Plätze, Straßen und

des Bahnobcrbaucs ...........
Pacht für Marktgelände..........
An Haushaltsstelle 712 30: Beinigung der

Kleinmärkte und des Großmarktes ....
An Haushaltsst. 660 31: Unterh. d. Kleinmärkte
Verwaltungskostenbeiträge usw........
Beschaffg. U.Instandsetzung v. Betriebsgeräten
An Haushaltsstelle 016 10: Verwaltungskosten¬

anteil der Betriebskrankenkasse......
Gas-, Strom- und Wasserkosten.......
Sonstige sächliche Zweckausgaben......

4. Schuldendienst.

Zinsen.......... '. ........
Tilgung.................
Erstattung an Bücklagen.........
Ersatzleistung an Bücklagen........
Zinsen an das Allgemeine Kapitalvermögen .
Tilgung an das Allgemeine Kapitalvermögen .
Zinsen an das Stiftungsvermögen......
Tilgung an das Stiftungsvermögen.....

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Fehlbetrag................
Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Beineinnahmen:

Gleicht sieh aus:

42 610

750

20 110
58 330

4 420
76C60

9 580

4 010
1 285
4 000
5 800

2 720

22 000
37 000

12 620
500

5 290
34 500

304
35 000
25 000

4 204
5 897
1 460
2 356

350
547

1053
2 766

6 500

1 038

428 060

428 060
428 060

21 780

430

13 090
32 720

2 400
52 780

6 480

6 390
1 575
1 999
2 383

100
450

3 000

3 840
375

3 951
2 000

168
30 000
20 000

4 436
5 665
1 552
2 264

371
526

1 173
2 645

3 700
48

750
120 000
349 041

349 041
308 230

— 40 811

29 640

680

15 880
43 110

2 570
46 370

5 730

7 600
1 285
2 300
4 000

310
700

4 000

5 120
500

5 300
2 000

224
25 000
25 000

44 355
56 646
15 513
22 638

3 705
5 255

11 730
26 448

4 000

1 000

418 609

418 609
373 300

Rechnung
1947

— 45 309

34 241

20 909
47 230

3 461
50 366

5 371

6 107
988

1793
1639
3 518

7 615

5 120
500

5 434
34

252
24 235
13 839

46 580
54 420
16 374
21776

3 906
5 052

12 881
25 297

3 520
308 806

705
16 000

Erläuteruna

747 969

747 969
678 179
69 790

Zu Nr. n 34:
An Ffaui lltSSl!
000 11 SKI
000 311 111
014 10 .

Zu Nr. 73 39:
Darunte in Hid
stellen:
004 10 I
005 10 1
007 10 1«
653 32 :.■

208



I ,.' ■- ra .-a; :,: I ^iMSeii I H BEB 'BBHHHHHHBhHHb

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949

UM

Ansatz
1948

DM

Leihanstalt.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Leihgebühren...............
Sonstige Gebühren (einschl. Verkaufsgebühren)

2. Miete, Pacht.

Miete für die Hausmeisterwohnunj
Lagermiete..........
Sonstige Mieteinnahmen ....

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Verfallene Verkaufsüberschüsse...... .
Überschüsse aus dem Verkauf von Restepfändern
Verschiedene Erträge............

7. Sonstige Einnahmen.

Ausgeliehene Darlehen......
Verkaufsüberschüsse........
Betriebsvorschuß....... .
Sicherheiten...........
Aus der Betriebsmittelrücklage . .
Weggefallene Nummern . . . . .

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

Zu übertragen

149 390
15 680

250

3 900

1000,

460

2 000 000

2 170 6»0

3 900

2 i<;<; 780

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

36 000
2 650

250

5 850

250
1000

1 200 000

5 6C6

1 251 606

6 150

1 245 456

21 520

10 160
48 950

3 710

84 340

3 700

2 240
12 940

950

19 830

54 000
2 000

250

7 800

500
1 000

800 000

865 550

8 200

857 350

5 060

2 710
20 670

1 230

29 670

19 719
930

250

7 800

267
1045

750 175

29 293

Verfügungsberechtigt:
4mt 25.

Zu Nr. 740 22:
Von Haushaltsstelle
0204 11 3 900 DM

809 479

8 200

801 279

4 890

2 986
17 816

1 305

26 997

7 B
•■ ■■<.•■■.■■'■■:::)

I Mffl
• ■;■■mtmi.

>m

I

209

WftwjwBHwBlKBi



mmmmt ÜHfc■.■^■f^fxSi
..,■:■■."^.-._;.:i:;v...

BS
WS

EHSSB

ÖS«!?!

W/SV"

,

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
Nr.der
HauH-
halts-
Btelle

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushiiltsslelle

Ansatz
1949

Ansatz
1648

DM

Ansatz
1948
MM.

Rechnung
1947
MM

Erläut erunJ

740 30
740 300
740 301
740 302

740 303
740 31
740 32

740 34

740 40
740 41
740 42

740 60
740 61
740 62
740 63

Übertrag

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung ..............
Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch usw.
Entschädigung für beschädigte und in Verlust

geratene' Pfänder............
Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

4. Schuldendienst.

Zinsen..................
Tilgung .................
Zinsen für das Abrechnungskonto.....

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Ausgeliehene Darlehen...........
Verkaufsüberschüsse............
Betriebsvorschuß.............

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

84 340

3 670
170

4 950
1450
4 200

100
5 000

19 830 29 670

65 000

1800
2 C00 000

2 170 680

3 900

2 166 7X0

2166 780

815
245

932
2 790
2 755

133
2 400

15 000

1 100
1 200 000

1 246 000

6 150

1 239 850

1 245 456

+ 5 606

1 030
210

950
2 400
4C00

133
2 400

6 904
16 563

1 290
800 000

865 550

8 200

857 350

857 350

26 997

812
85

262
1871
2.139

543
2 482

7 540
15 925

648
750 175

809 479

8 200

801 279

801 279

Zu Nr. 740 31:
Darunter an Hanistelle
00120

Zu rVr.740:ii:
Darunter an Hai
stellen
000 11 jj
004 10
005 10
007 10
014 10
010 10
053 32

210

BMlH iWHKffiBISBäi



■fflUHnHI

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJl

Rechnung
1947
MJl

Erläuterungen

Städtische Sparkasse.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

7. Sonstige Einnahmen.

Gewinn ablief erung der Städtischen Sparkasse .
Ersatzleistung der Städtischen Sparkasse . .

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten. . .
f'ienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Y rsdrgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Yersorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Lohne der Arbeiter............
Yersorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene ..............

6. Sonstige Ausgaben.

An Haushaltsstelle 620 40: Gewinnablieferung
der Städtischen Sparkasse........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

1 578 210

1 578 210

1 57« 210

398 650

26 370

188 150
857 210

64 990
38 050

4 790

1 57« 210

1 578 210

1 578 210

1 041 910

1 041 910

1 041 910

181 590

16 330

109 670
656 580

48 250
26 230

3 260

1 041 910

1 041 910

1 041 910

1370 180

1 370 1»0

1 370 130

231 620

19 980

124100
906 260

56 310
28 490

3 420

1 370 130

1 370 130

1 370 180

YcrfüguiiRsbcrechligt:
Amt 20.

1 383 892

1 383 «92

1 383 892

219 800

16 621

141 324
907 534

63 345
31 881

3 387

1 383 892

1 383 892

1 383 892

HBlwarn

M(&

m

211

ffjjgS



. ■ ■ '■■'■'■MB
BUB

i

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

! .■-■.' ■. ■ .

■■'■mSr

$m£

Nr.der
Haus-
halts-
stcllo

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIJC

750 Friedhöfe und Krematorium.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Beerdigungsgebühren...........
Einäscherungsgebühren...........
Erlaubnisgebühren für die Errichtung von Grab¬

malen .................
Dauernde Grabunterhaltung........

2. Miete, Pacht.
Pachten, Mieten, Grasnutzung.......

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......
Erdarbeiten für Grabanfertigungen.....
Abgabe von Grabstellen..........
Anlage und Unterhaltung von Grabstellen, Aus¬

schmückung von Kapellen........

4. Zuweisungen
Landeszuschuß für Kriegsgräber......

5. Zinsen.

Zinsen von Kapitalien für Grabunterhaltung . .

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern..........

750 10
750 11
750 12

750 13

750 20

750 30
750 31
750 32
750 33

750 40

750 50

750 70

750 20
750 22

750 23
750 24

750 26
750 27

750 30
750 300
750 301

Gesamteinnahmen:
i3arunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene .............
Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse .....
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge . .

112 000
16 000

45 000

16 000

4 420
120 000
290 000

600 000

22 665

964

000

1 235 049
3 450

1 231 599

90 310

42 620
112 600

8 540
886 470

107 360

10 990
1 780

Zu übertragen: 1 260 670

90 000
14 000

25 000

11 000

105 000
125 000

300 014

22 665

1 000

3 700

G97 379
1 552

695 827

40 600

24 530
79 380

5 870
576 470

69 170

9 890
2 105

808 015

120 000
16 000

35 000
25 000

15 000

4 300
140 000
485 000

510 000

10 092

4 000

1 364 392
2 070

1 362 322

55 570

29 770
92 410

.5 500
595 040

74 240

12 550
1 780

866 860

129 351
20 968

66 590
56 640

19 298

4 020
167 034
636 416

588 697

31066

12 323
11 630

1 744 033
6 211

1 737 «22

38 307

23 391
88 195

6 462
597 225

63 685

14 138
1 217

832 620

Erläuterun,

VcrfügnngsbcrenJAnn u ^Anil 3(j

Zu Nr. 750 1J:
Mehreinnuhmen
sen den Ausgabal
Nr. 750 Sil zu.

Zu Nr. T5O20:
Darunter von
haltsstelleii
210 34
752 32 |

Zu Nr. WO 33:
Darunter von
haltsstelh
000 33 jjj
Mehreinn imen
sen den Ausgab«!
Nr. 750 321 i

Zu Nr. »50 30;
Darunter
aus Stiftungen I
aus Btiofclagen4111

212

iHmwam»;



mm »?, Üls

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

[302

1303
1304
1305

■32

|320
1321
|33
|34
|35
|36
|37
|3S
|39

Namentliche Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Rechnung
der Ilaushaltsstelle 1949 1948 1948 1947 Erläuterungen

DM DM MJl JUl

Übertrag: 1 260 670 808 015 866 860 832 620

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In-
8 800 5 885 8 550 12 629

Nr. 7 Heizung.............. 63 700 30 465 32 500 24 313
Nr. 8 Kraftfahrzeuge........... 32 695 12 250 12 770 16 921
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen....... — — 1 600 1650
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Gas- und Was¬

serverbrauch .............. 18 000 16 786 25 000 19 457
Unterhaltung: Zu Nr. 750 31:

Darunter an Halishnlts-
der Anlagen.............. 9 000

83 000
1000

40 000
9 000

80 000
9 109

63 749
stellen

der Gärtnereien und Grabstätten..... 920 21 1U DM
920 24 936 DM

Beschaffung und Unterhaltung von Geräten . 6 000 4 000 6 000 7 699
Die Nrn. 750 320 und

Unterhaltung und Betrieb der Fahrzeuge . . 26 160 15 000 20 560 18 420 TS0 321 sind gegenseitig

Verschiedene Ausgaben für das Krematorium . 2 000 2 000 2 000 850 deekungsfahig.

Leichenwagen............... 46 000 37 000 55 000 53 046 Zu Nr. 150 321:
Siebe Nr. 750 33 der

oienstkleider............... 6 000 6 000 1000 952 Einnahmen.

Pflege von Kriegsgräbern ......... 22 665
24 000

22 665
2 500 5 061 2 869Sonstige sächliche Zweckausgaben .....

4. Schuldendienst.
Zinsen.................. 6 734

9 157
6 765
8 945

67 650
89 441

34 869
57 790Tilgung .................

5. Zuführungen an Rücklagen.
An die Rücklage für dauernde Grabunterhaltung — — 25 000 56 640
/insenrückläge für nichteingelöste, fällig ge¬

wesene Ablösungsanleihe......... 1 — — —

Tilgungsrücklage für nicht eingelöste, fällig ge¬
wesene Ablösungsanleihe......... 1 — — —

6. Sonstige Ausgaben.
20 000 12 000 24 000 12 276

Steuern und Abgaben........... 22 000
2 000

15 000 25 000
3 000

24 985
3 000

Siehe Nr. 750 13 der

Vereinsbeiträge..............
Einnahmen.

i nlerhaltung der jüdischen Friedhöfe .... 3 000 3 000 4 400 — Die Nrn. 750 40 und

i'flichtprüfung der Gärtnereibetriebe..... 2 000 — ■ — — deckunpßfahig zugun¬
sten der Nrn. 750 51 oäd
750 52.Summe der fortdauernden Ausgaben: 1 673 583 1 049 27« 1 364 392 1 273 835

Zu Nr. 750 62:
Einmalige Ausgaben. Siehe Anhang.

Instandsetzung jüdischer Friedhöfe..... 25 000 10 000 —■ 45 000
Erweiterung des Heerdter Friedhofes einschl.

Landerwerb .'.............. 5 000 100 000 — —

Erweiterung des Gerresheimer Friedhofes ein¬
schließlich Landerwerb .......... 41000 12 000 — —

Erweiterung des Nordfriedhofes....... 28 000 20 000 — —

Errichtung von dauerhaft. Gedenkzeichen auf den
Gräbern der Kriegsopfer, I. Rate 1000 Gräber 20 000 — — —

Umbettung von 256 Kriegsopfern aus- dem Feld
70 zum Ehrenfriedhof.......... — — — —

Für teilweisen Ersatz der Maschendrahteinfrie-
digungen, Ersatz von Bankbrettern auf den
Friedhöfen............... 4 000

5 000
— — —

Südfriedhof, Landerwerb..........

Summe der einmaligen Ausgaben: 128 000 142 000 — 45 000

■— — — 62 000

Gesamtausgaben: 1 801 583 1 191 270 1 364 392 1 380 835
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

3 450 1 552 2 070 6 211

1 798 133 1 189 724 1 362 322 1 374 624

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

1 231 599 695 827 1 362 322 1 737 822

56G 534 493 897 ■— + 363 198

mm- m

''"'■■•'■■■

11111

213



Wm^SMlammWuSWf/^m mtMjMffralwWB

mm.

mmß-

9

Hl

SP

■HS

nr

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
Nr. der
Haus-
halts-
stello

Namentliche liezcichiiuny
der Haushallsslellc

Ansatz
1949

751 Badeanstalten.

751 10
751 11
751 12

751 20

751 30
751 31
751 32

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
Benutzungsentgelte..........
Gebühren für Freischwimmerzeugnisse
Kostenersatz für von der Besatzung

schlagnahmte Teile der Badeanstalten
be-

751 23
751 24

751 26
751 27

75130
751 300
751 301
751 302
751 303
751 304
751 306
75131
751 32
751 33
751 34
751 35
751 36

75140
75141

751 60
751 61

2. Miete, Pacht.
Mieten

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.
Ruhegeldbeiträge der Arbeiter ........
Ersatzleistung von Gehältern........
Andere Einnahmen aus dem Betriebe ....

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........

5 Schadenversicherungsbeiträge.....
6 Unterhaltung der Gebäude u.d. Inventars
7 Heizung..............
8 Kraftfahrzeuge...........

Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Strom, Gas, Wasser............
Kohlen einschl. Fracht u. Anfuhr,Koks u. Dampf
Reinigungsmaterialicn...........
Reparaturen an Maschinen, Leitungen usw. .
Badezutaten................
Badewäsche............: . . .

Nr.
Nr.
Nr.
Nr.

4. Seh uldcn dien st.

Zinsen
Tilgung

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern ....
Vereinsbeiträge

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

540 000
100

6 600

1330

4 0C0

552 030

552 030

192 410

14 590
337 260

31 550

13 700
1 835
8 000

8C0
16 425

4 000
60GC0

180 0CO
20 0CO

1C0 000
'20 000
40 0C0

14C2
1 250

4 500
75

1 047 797

1 047 797
552 030

495 767

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JiJC

ErläuteriiJ

400 000
100

256

5 000

1000

2 000
40« 356

40» 356

146 390

10 830
238 440

29 640

4 210
1 860
4 820

280
100

1 000
70C00

160 000
20 000
60 000
15Ö00
15 000

1451
1 200

4 500
115

784 836

784 836
408 356
376 480

550 000
100

25 000

5 300

1300

5 000
586 700

586 700

181 680

10 820
248 260

30 440

5 050
1 835
8 000
2 900

50
2 000

95 000
210 000

25 000
100 000
25 000
15 000

4 266
8 743

4 500
15

978 559

978 559
586 700
391 859

621 921
276

72 136

4 293

1 215

5 796
705 637

732
704 905

167 177

12 249
274 355

29 256

4 863
703

1 171
279

3 676
58 918

110 187
18 955
82 341
20 616

2 348

4 604
8 404

2 879

802 981
732

802 249
704 905

97 344

Vertüguiißsbeittn
Ami (87

Die Nrn. 131-IH
sind geg icitig 1
deckungsiihig. 1

■ 21

Die Nrn. 75! .IJn.üi
sind gegenseitig 1
deckungsHbig. 1 ■ 22

■23
|24
■26
■27

Zu Nr. 751 Gl:
Siebe Anhaoß

214



! .';-'■ ■.'^'':V ,-.--■;'. ..'"'. .",'■"■-...■..' ', Hh«9

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
■■■-

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
JIM

Wald-, Park- und Gartenanlagen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

Pachten, Mieten von Dritten und Grasnutzung

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter.......
Leistungen für andere Unterabschnitte....
Für Unterhaltung der Hardlanlagen .....
Verkauf aus Gärtnerei und Baumschule . . .
ilolzverkauf einschl. Brennholz.......
Dahlien- und Gladiolengarten........

5. Zinsen.

viis der Piel-Stiftung . . .

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen .
Veggefallene Nummern

130
feoo
(301

Gesamteinnahmen

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamienanwärter und der ehren pm'.-
lich tätigen Beamten..........

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse .........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge .....

Zu übertragen:

70 000

4 280
3 820
3 000

40 000
60 000

5 000

3 000

189 105

13 088

176 017

86 170

3 100

40 670
33 680

2 550
634 810

77 580

8 660
2 075

889 295

40 000

3 020
2 862
3 000

25 000
35 000

2 000

110 «87

10 037

100 850

35 310

21340
24 240

1 800
425 070

50 580

5 490
2 075

565 905

90 000

4 160
3 820
3 000

60 000
10 000

50

3 000

174 030

13 088

160 942

48 330

25 900
32 280

1 920
482 460

61 520

5 650
2 100

660 160

81 647

3 889
3 820

69 843
90 522

72

7 546
31 916

Erläuterungen

289 255

39 394

249 861

52 271

31 918
41 542

3 044
514119

54 823

VcrfURUiiBsberceliUel:
Amt 56.

4(31
1 028

702 776

Zu Nr. 752 20:
Darunter von
haltsstellen

Haus-

210 34
220 31
460 31

450 DM
118 DM

8 700 DM

3n Nr. T52 31
Von Uuusha.
210 C2
220 32
220 62
230 32
230 65
240 62

tsptellen
2 000 DM

245 DM
120 DM
455 DM
720 DM
280 DM

Zu Nr. »52 50:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nr. 752 33 su.

215

mmgm



7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaffsförderung.

mm

SSI

m

■ :
■■''.tWC I I

SSSH
■•■ '"■' .'

II

SjÄs

8

Nr.der
Haus-
llitll.S-
stcllc

\amentlichc Bezeichnung
der Haushaltsslclle

Ansatz
1949

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläuterun»

752 302

752 303
752 304
752 305

752 306
752 31

752 32

752 33

752 34
752 340
752 341
752 35
752 36

752 37
752 38

752 39

752 40
752 41

752 60
752 61
752 62
752 63

752 64
752 65

752 80

752 81
752 82
752 83
752 88

Übertrag:

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars ...............

Nr. 7 Heizung ..............
Nr. 8 Kraftfahrzeuge............
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen........
Nr.10 Beschaffung von Inventar.......
Instandhaltung der Anzucht- und Vermehrungs¬

stätten.................
Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserver¬

brauch.................
Beschaffung von Pflanzen, Samen, Dünger und

Gärlnereibedarf.............
Gerätebestand:
Unterhaltung...............
Neuanschaffung..............
Wiederauf forsl un g.............
An Haushaltsstelle 712 30: Für Straßenreini¬

gung auf Grund besonderer Vereinbarung .
Unterhaltung und Betrieb der Fuhrwerke . .
Bezug von Wasser für die öffentlichen An¬

lagen und Anzuchtstätten........
Sächliche Zweckausgaben..........

4. Schuldendienst.
Zinsen..................
Tilgung .................

6. Sonstige Ausgaben.
Vereinsbeiträge..............
Steuern und Abgaben...........
Holzerzeugung außerhalb des Waldes ....
Beschaffung von Mutterboden, Schlacke, Kan¬

tensteine usw..............
Dienst- und Schutzkleidung........
Dahlien- und Gladiolen garten........

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Instandsetzung der Geräteschuppen und Beleg-
schaftsunterkui.flsräume.........

Instandsetzung der Kinderspielplätze ....
Neubeschaffung und Instandsetzung von Bänken
Beschaffung von Dekorationsmaterial ....
Erschließung Eller Schloßpark.......

Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Heinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

889 295

5 4C0
18 300
47 410

7 130
4 000

4 000

12 000

32 000

3C00
14 000
25 000

27 380
8 000

8CO0
4 000

7 033
15 597

4 960
14 000

5 000

5 000
2000
5 000

1 167 505

5 000
10 000
10 000

6 000

31 000

1 198 505

13 088

1 185 417

176 017

1 009 400

565 905

6 923
3 805

14 900

9 000

25 000

2 500
7 000

20 000

20 535
6 000

2 000
2 500

7 596
14 972

3 035
10 000

2 500

—

660 160

5 350
4 300

13 720

12 000

30 000

3 000
8 000

20 000

27 380
9 000

10 000
2 000

78 516
151 629

6 660
18 000
3 000

724 171

100

100

2 000

726 271

10 037

716 234

100 850

615 384

1 062 71S

2 000

2 000

30 200

1 094 915

13 088

702 776

19 528
207

37 786

14 903

32 814

6 300
4 000

20 000

27 380
6 477

1 764

84 347
145 797

6 560
10 749

1 121 388

2 000

Zu Nr.TSÄK:
Daruntti m ][ailij
stellen
920 24
750 20

Zu Nr. 75 '60:
Siehe A: mg.

2 000

15 461

1 138 849

39 394

1 081 827

160 942

1 099 455

249 861

I
920 885 849 594-----

216



mmBm I B ■•: '' ■•Km 1 HBM
ä£3ftitfeiiiyi*11 MBH i RHfl H p9 tflHHHHI

7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
■35 ■ ■■

Her Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstcllc

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
MJl

Erläuterungen

schlagwesen.

Einnahmen.

70 000 .44 000 80 000 103 947

Verfügungsberechtigt:
Ami 52.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

70 000 44 000 80 000 103 947

Reineinnahmen: 70 000 44 000 80 000 103 947

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

6. Sonstige Ausgaben. .

teuern und Abgaben........... 1 000 3 000 3 000 1 978

. Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

1000 3 000 3 000 1 978

Beinausgaben:

Reineinnahmen:

1000

70 000

3 000

44 000

3 000

80 000

1 978

103 947

Überschuß: 69 000 41000 77 000 101 969

•

!£■■

217

jÄöM^-.tf '■■:
■H



■■Hh ...U: ;:...*. ...;.iS..: /.->

Sara*!

Hg

,:*?;.>?£■.

3H

7. öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
Nr. der
Haus-
halts-
atcllo

Namentliche Bezeichnung
der Iliiii.sliallsstcllc

Ansatz
1949
»91

Ansatz
1948

DM

760 Wirtschaftsförderung.

760 50
760 51
760 52

760 23
760 24

760 30
760 300
760 304
760 31

760 32
760 33
760 34

760 40
760 41

760 60

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

5. Zinsen.

Deutscher Aero-Lloyd AG..........
Deutsche Lufthansa AG...........
Zinsen aus der Stiftung zur Förderung Düssel¬

dorfer Sieger im Berufswettkampf . . . .
Weggefallene Nummern....... . . .

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
Vergütungen der Angestellten.......
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.
Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........
Zuschüsse zur Förderung der Land- und Forst¬

wirtschaft, des Gartenbaues, der Vieh-, Fisch-,
Bienen- und Pflanzenzucht sowie der Schäd¬
lingsbekämpfung.............

Schädlingsbekämpfung...........
Zur Förderung der Düsseldorfer Wirtschaft .
Sonstige sächliche Zweckausgaben.....

4. Schulden dien st.
Zinsen ...................
Tilgung ..................

6. Sonstige Ausgaben.
Verwendung der Erträge der Stiftung zur För¬

derung Düsseldorfer Sieger im Eerufswett-
kampf..................

Weggefallene Nummern ..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

800

»00

«00

24 450

1850

2 130
1 600

13 404
15 000
20 000

5 000

418
983

800

85 635

»5 635

800

84 «35

700

700

700

9 440

700

2 495
200

6 215
15 000

250

456
945

700

Ansatz
1948
3UI

Rechnung
1947

8 411

8 411

8 411

36 401

36 401

700

12 570

750

1 940

13 070
20 000

100 000

4 553
9 448

8 411
4 500

175 242

175 242

8 411

35 701 166 »31

12 112
34 000

46 112

46 112

17 993

1318

2 692
1 257

9 718
11 680
34 000

4 915
9 085

12112
1 500 0C0

Erläuternd

1 604 81)0

1 604 800

46 112

1 558 68»

VcrliigunssbftediJ
Amt 6t.

Zu Nrn. .-•II3»ii]|
Die St.,
Gesellschaften!
Bisher
donde gezahlt i

Zu Nr. »60 52:
Siehe Nr. 760Sil
Ausgab" ti

keJDei

Zu Nr. »60 31:
Siehe -V n:
Darunter 250M|
Haushall -tolle

Zu Nr. »00 33:
über do>i Betraf
jeweils i ir mitG
migung ies Final
Schusses verfügt«

Zu Nr. »60 CO:
Siehe Nr. 760
Einnahmen.
Der ni.l.t
Betrag i 't üb«

vor»I

218



1 HBB ■■-'. üü üü |H ;--

8. Wirtschaftliche Unternehmen.

Xamentliclic Bezeichnung
der Haushaltsslrlle

Stadtwerke.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

0. Ablieferungen der Unternehmen.

Gewinnablieferung der Stadiwerke ... . . .

|01 Straßenbenutzungsgebühr (Konzessionsabgabe)

Gesamteinnahmen:

(Reineinnahmen und Überschuß)

Ansatz
1949
DIU

3 378 200

3 378 200

Ansatz
1948

DM

Ansatz Rechnung
1948 ! 1947
MM i MM

750 000

750 000

1 989 042

1 989 042

Erläuterungen

Verfügungsberechtigt:
Amt 20

ü |

i ■:■:■■

■ ■
m I l ■

Städtische Hafen betriebe.

1
i Verfügungsberechtigt:

Amt 20.

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

6. Sonstige Ausgaben.

Zuschuß zur Abdeckung des Jahresverlustes — — 400 000 475 000

Gesamtausgaben: — — 400 000 475 000

(Reinausgaben und Zuschußbedarf)

219

■■"■'..



..1-......Ä,

8. Wirtschaftliche Unternehmen.

•£

M
1Wim

JaKR

■k

Hl

Nr.dor
Haus-
halts-
stello

Namentliche Bezeichnung
der Hiiushnllsstelle

850 Ausstellungshallen.

850 20
850 21

850 30

850 20
850 22

S50 26
850 27

850 30
850 300
850 301
850 302

850 303
850 306
850 31

850 40
850 41

850 60

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

Miete, Pacht...............
Ersatzleistung für eine beschlagnahmte Aus¬

stellunghalle ..............

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistung von Strom-, Gas-, Wasser-,
Heizungs- u. Reinigungskosten......

Weggefallene Nummern...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Versorgungsaufwand für Beamte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsauf wand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 10 Beschaffung von Inventar......
Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch . .

Ansatz
1949
IMl

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JtJl

Rechnung
1947
JUt

4. Schuldendienst.

Zinsen
Tilgung

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben......
Weggefallene Nummern . . < . .

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Keinausgaben:

Reineinnahmen:

Ziischußbedarf:

25 000

8 500

11500

45 000

45 000

4 000

1890
3 220

400

100
2 550

15 300
43 000

5 000
14 500

1692
2 021

4 700

9« 373

98 373

45CC0

53 373

11 100

6 385

15 300

32 785

32 7«5

2 360

1 430
2 670

330

380
705

3 000
39 290

14 500

141
922

3 500
2 800

72 028

72 028

32 785

39 243

15 000

8 5C0

3 000

26 500

26 500

3 230

1 730
2 690

310

520
380

7 000
10 000

3 000

20 179
25 194

4 700
1 500

80 433

80 433

26 500

53 933

Erläuternd

VcrlügungskrtrtJ
Amt 3}

47 399

143
241

47 783

100

47 683

3 472

2 120
2 982

318

1 182
125

6 530
6 502

164

21 201
24 171

1 650
2 032

72 449

100

72 349

47 683

24 666

220



fli^BBB
8. Wirtschaftliche Unternehmen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949

Rheinhalle.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

Pacht für das Restaurant........
Pacht für Garderobe und Toiletten.....

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Entgelte für Benutzung der Säle......
Ersatzleistung für Stromkosten und Heizung .
Für Inanspruchnahme der Lautsprecheranlage

|3 Ersatzleistung für Fernsprechergebühren . . .
|( Ersatzleistung für Umsatzsteuer......

Ersatzleistung für beschädigtes Inventar . . .
1;satzleistungen der Ausgaben für Veranstal¬

tungen der Besalzungsmacht.......

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahme n:

Ausgaben.

Fortlaufende Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
|6 Löhne der Arbeiter............
|7 Yersorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene.............

3. Sächliche Zweckausgaben:

Ausgaben laut Sammelnachweis:
PO Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse '........
H Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....

Ni 6 Unterhaltung der Gebäude und des
Jnvenlars................

P3 Nr. 7 Heizung..............
P6 Nr. 10 Beschaffung von Inventar......

Beleuchtung, Reinigung, "Wasserverbrauch usw.
Miete für Lautsprecheranlage........
Entschädigung an Dritte für Arbeitsleistungen

und Arbeilen für Veranstaltungen der Besat¬
zungsmacht ...............

An Haushaltsstelle 90333: Erstattung von Ver¬
waltungskostenanteile ..........

Zu übertragen:

30 000
1000

70 000
20 000
17 500

100
6 000

500

10 000

300

155 «00

155 GOO

18 070

2 270

115 750

Ansatz
1948
DM

35 000
6 000
8 700

49 700

49 700

1 165 710
2 045 390

15 000 1000
16 200 —

5 000 —
26 500 11 500
17 500 8 700

11 000 6 000

1000 __

28 300

Ansatz
1948
JUi

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

6 000

<; ooo

(> ooo

520
560

1000

800

2 880

5 505

5 505

1005

4 500

100
10

60

70'

875

Verl iigiiugsbcreelitlgt:
Amt 24

Zu Nr. 851 31: Mehrein¬
nahmen wuchsen den
Ausgaben bei Nr. S51 31

Zu Nr. 851 32: Mehrein¬
nahmen wachsen den
Ausgaben bei Nr. 861 32
zu.

Zu Nr. 851 34: Mehrein¬
nahmen wachsen den
Ausgaben bei Nr. 85161

Zu IVr. 85131:
Darunter an Haushalts¬
stelle 712 30 700 DM

S :

I mm
■>■*■■-«■mm
'!■'•':■>■mm

221

^MHHHBH
-!<., ' s!t!J

,<■■•'■ -.W ■••:',...:■„■■..



HP

Btmw
" 'Wffl

WM
mm ■'

HHJ
"üsiUli

■*>>Hf

SSH
ü

. u- -.w.-, .i/s?,,.. ■■;ä,'

8. Wirtschaftliche Unternehmen.
Nr. der
Haus-
halts-
stille

Namentliche Bezeichnung
der Huushaltstelle

851 40
851 41

851 50

851 51

851 60
851 61
851 62

851 80
851 81
851 82

Übertrag:

4. Schuldendienst.

Zinsen...................
Tilgung .................

5. Zuführung an Rücklagen.

Zinsenrücklage für nicht ein gelöste, fällig ge¬
wesene Stadtanleihe von 1926......

Tilgungsrücklage für nichteingelöste, fällig ge¬
wesene Stadtanleihe von 1926......

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Umsatzsteuern...............
Vermischte Ausgaben...........

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

Errichtung von Podesten .........
Einrichtung einer Lautsprecheranlage . . . .
Weitere Ausbaukosten...........

Summe- der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern

Gesamtausgaben:

Ansatz
1949
DIU

Darunter Erstattungen:

Itcin ausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschuiibedarf:

115 750

5 139
12 724

Ansatz
1948

DM

Ar.salz
1948
MJl

4 000
6 000

502

144 115

3 000
28 000
20 000

51 000

195 115

195 115

155 600

39 515

222

28 300

5 615
11 903

ISO

45 99«

3 040

3 040

49 03«

49 038

49 700

+ 662

2 880

56 150
119 027

1 0C0

17» 057

179 057

179 057

6 000

173 057

Rechnung
1947
MM

Erläuterui

875

898

1773

171 774

173 547

1005

172 542

4 500

16« 042

Die Nrn.S5140,i
sind ein>. itig ^3
fähig siiRumtJ
Nrn. 851 50 u. I



■ ^^B^^H

8. Wirtschaftliche Unternehmen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
dm

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947

| Tonhalle.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

Miete für Wohnungen, Läden und Keller . .

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 7 Heizung..............
Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch . .
An Haushältsstelle 903 30: Erstattung von

Leistungen...............

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Vermischte Ausgaben...........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Überschuß:

7 116

500

7G16

7 616

105

500
300

300

1000
300

2 505

2 505

7 616

5 111

6 000

6 000

6 000

80

1 125
350

225

3 000
100

4 880

4 880

6 000

1 120

6 636

1 000

7 636

7 636

105

500

300

5 000
300

6 205

6 205

7 636

1431

Erläuterungen

016

1 445

6 461

567

894

19
343

300

336

999

567

432

5 894

5 462

Verfügungsberechtigt:
Amt :u.

M
',"•>.■"...■

■■ ■

; i ■■I

223



1 ,

$$fl
■

i
I

.i K i }■.1

Wmm

«111
i

WMa
$

!#££»$;

n
ihm

■ ■ ■ ■

SPS

8. Wirtschaftliche Unternehmen.
Nr. der
Haus- I
halts-
stclle

Namentliche Bezeichnung
der lliiusliiillsslelie

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

853 Gaststätten.

853 20
853 21
853 22
853 23
853 24
853 25
853 26
853 27
853 28
853 29

853 70

853 30
853 301
853 302

853 303
853 306

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

Pacht Rheinterrasse Düsseldorf.......
,, Rhein terrasse Benrath........
,, Sehn eilen bürg............
„ Heckers Gartenlokal.........
,, Börsenstube.............
,, Ananasberg.............
,, Fischerhaus.............
„ Volksgarten-Restaurant........
,, Bunkerhotel Kasernenstr.......
,, Hotel Golzheim...........

*

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
Nr. 7 Heizung..............
Nr. 10 Beschaffung von Inventar ......

Zu übertragen

20 000

4 000
6 000
6(00

600
500

36 000
60 000

100

133 200

133 200

750

17 000
1 800
2 500

22 050

224

t 2 000
12 000

3 000
3 600
9 000

500
300

30 000
21 000

75

91475

91475

915

3 750
925

1 500

15 000
20 000

4 000
6 000

15 000
1 200

5C0
12 000

100

73 800

73 «00

7 090

750

5 000
2 700
2 500

10 950

ErläuterunB^Bis-

29 000
24 992

4C59
7 898

13 222
1 200

452
6 246

Verfagungsheite|.||j
Amt u.

315
518

87 902

«7 902

576

101
927

1 604



■■§■

8. Wirtschaftliche Unternehmen.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Übertrag:

Pacht an die Stadtwerke für Grundstück Rhein¬
terrasse Benrath .............

Unterhaltung der Kühlanlagen.......
An Haushaltsstelle 903 30: Verwaltungskosten¬

anteile .................
Unterhaltung der Feindosierungsanlagen . . .
Pacht für Bunkerbauwerk Kasernenstraße . .
Unterhaltung Entlüftungsanlage Bunker Kaser¬

nenstraße ................

4. Schuldcndienst.

Zinsen
Tilgung

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben
Vermischte Ausgaben

Summe der fortdauernden Ausgaben:

Einmalige Ausgaben.

..usbau Hotel Golzheim
Uheinterrasse Düsseldorf

Summe der einmaligen Ausgaben:

V'eggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rciuausgabcn:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

22C50

700
500

4 580
175

3 000

1 200

265
448

26 500
250

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948

59 66»

60 000
25 000

«5 000

144 66«

144 66»

133 200

11 468

7 090

405
375

1 350

3 000

1 020

460
563

14 380
80

28 723

178 000

178 000

1 468

10 950

700
500

1 800
175

3 000

1 200

24 892
14 637

14 650
250

72 754

45 000

20» 191

208 191

91 475

117 754

117 754

73 800

116 716 43 954

Rechnung
1947
JUl

Erläuterungen

1 604

700

1 800

25 480
1 1 017

13 596

57 227

110 000

110 000

45 000

212 227

212 227

87 902

— 124 325

: Im t •
m '■"

' II m
- i ■1

^H

225

■,■•■•■":".:■'■';.''■■



111

■■.H

H i1111

ffim

8. Wirtschaftliche Unternehmen.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJl

Rechnung
1947
MJl

890 Flughafen.

890 20

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

Pacht

890 30
890 301

890 40
890 41

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....

4. Schuldendienst.

Zinsen ..................
Tilgung .................

Gesamtausgaben

Darunter Erstattungen

Rcinausgaben

Reineinnahmen

Überschuß:

50 000

50 000

50 000

250

3 720
8 748

12 718

12 718

50 000

37 282

320

320

320

3 360

3 360

3 360

340

4 056
8 411

12 807

12 807

320

12 487

555

40 555
84 106

125 216

125 216

3 360

121 856

Erläuierunj,

3 360

3 360

3 360

210

43 790
80 871

Verlügungsbetethiy
Amt 2t

124 871

124 871

3 360

— 121511

226



Hl .^JiSi

8. Wirtschaftliche Unternehmen.

Namentliche Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Rechnung
der Haushaltsstelle 1949 1948 1948 1947 Erläuterungen

DM DM MJl MM

Jeteiligungen an Versorgungs- und Verkehrsbetrieben. Ycrf Ugnngs berechtig 1;
Amt 20

Einnahmen. -

Fortdauernde Einnahmen.

0. Abgaben von wirtschaftlichen
Unternehmen.

Konzessions- und ähnliche Abgaben..... 85 000 83 000 80 600 82 106
Rheinische Bahngesellschaft AG., Straßen- und

ßrückenbenutzungsgebühr ........ 2 400 000 2 140 000 2 600 000 2 798 534

5. Zinseinnahmen.

Rheinisch-Westfälisches Elektrizitätswerk AG.,
Essen..................

600 000 120 000 900 000 600 000

Zu Gruppe 5:
Erträge aus Beteili¬
gungen. Siehe Verzeich¬
nis der Beteiligungen
II. Teil,

Rheinische Bahngesellschaft AG., Düsseldorf .
Dampfschiffahrtsgesellschaft für den Nieder-

und Mittelrhein............. — ■— — —

Düsseldorfer Flughafenbetriebsgesellschaft mbH. — ■— ■— - —

Kommunale Auf nahmegruppe für Aktien GmbH. — ■— — —
— — — —

Irdustrieterrains Düsseldorf-Reisholz AG. . . — — — —

7. Sonstige Einnahmen.

Aufsichtsratsvergütungen aus Beteiligungen .

Gesamteinnahmen:

40 40 500 520

3 085 040 2 343 040 3 581 100 3 481 160

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

— — — —

3 085 040 2 343 040 3 581 100 3 481 160

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

4. Schuldendienst.

7 467
17 552

8142
16 877

81 415
168 766

87 906
162 274Tilgung .................

6. Sonstige Ausgaben.

Dividendenunterschied laut Vereinbarung über
den IDR.-Erwerb............ — — 4 744 —

Steuern . ........... 50 000
540

151 000 280 000
10

230 222
Kosten der Vermögensverwaltung......

Gesamtausgaben: 75 559 176 019 534 935 480 402

Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:

— — — —

75 559 176 019 534 935 480 402

Reineinnahmen:

Überschuß:

3 085 040 2 343 040 3 581 100 3 481 160

3 009 45(1 2 167 021 3 046 165 3 000 758-___ 1

wm
mSam

111

227

TG
■ MAMMgwMgiwiajagsH



■ M$iitäirfimmMmw$[fikf. HH9H»

Ml

. ■' ig

VIS?
WS»!

■ ]

HM

KäSS

^H I
'JSSlw?>3

Wm LHb1H

■

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr. der
Haus-
halts-
stollc

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushallsstcllc

Ansatz
1949
im

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
MM

Erläuterun

900 Allgemeine Finanzverwaltung. Verfiigungskreift
Amt 20.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

900 10 Von Unterabschnitt 911 — Hypothekenverwal-

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe

12 000 9 000 12 000 12 000 Zu Nr. 900 10:
Von Haushaltes
91100 }
911 11 4

900 30 Ersatzleistungen von Personalausgaben . . .

7. Sonstige Einnahmen.

2 280 2 260

900 70 Überzahlungen.............. 3 000 1 000 3 000 42 883
900 71 Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:

50 200 50 989

17 330 10 200 17 310 55 872

Darunter Erstattungen:

" Reineinnahmen:

Ausgaben.

12 000 9 000 12 000 12 000

5 330 1 200 5 310 43 872

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.
900 00 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten. . . 70 370 32 220 44 100 49 251
900 01 Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............ 16 550 3 680 5 900 3 815

900 02 Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene ............. 33 210 19 500 23 630 30 074

900 03 Vergütungen der Angestellten........ 18 850 28 310 37 710 30 236
900 04 Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

1 430 2 100 2 250 2 215

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.
900 10 Ausgaben laut Sammelnachweis:
900 100 Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........ 36 660 33 640 31 170 44 202
900 101 Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge..... 35 25 35 4
900 102 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars .............. 500
2 545 12 821 12 390 10 177900 105 Nr. 8 Kraftfahrzeuge...........

900 104 Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

900 106
Fernsprecheinrichtungen.......

Nr. 10 Beschaffung von Inventar......

6. Sonstige Ausgaben.

5C0
2 248 1000

—

900 60 900 750 900 900
900 61 Ersatzleistungen von Überzahlungen ....

Gesamtausgaben:

3 100 1 000 3 000 1 232

184 650 136 294 162 085 172 106
Darunter Erstattungen:

Reiuausgabcn:

12 000 9 000 12 000 12 000

172 650 127 294 150 085 160 106
Reineinnahmen:

Zuschiißbcdarf:

5 330 1 200 5 310 43 872

167 320 126 094 144 775 116 234

228

SKB WBA



äSföJSSjgSgSrafi
aeä

9. Finanz- und Steuerverwaltung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

112

■30

131

1-10

Steuerverwaltung.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Verwaltungsgebühren ...........

Von verschiedenen Haushaltsstellen für die
Veranlagung der Müllabfuhr-, Straßenreini-
gungs- und Kanalbetriebsgebühren . . . .

Strafgelder bei Zuwiderhandlungen gegen
Steuerordnungen............

;»

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

IErsatzleistung von Verwaltungs- und Prozeß¬
kosten .................

Ersatzleistung von Kosten im Steuerermitt-
lungs- und Steuerprüfungsverfahren . . . .

4. Zuweisungen.

Vom Regierungspräsidenten:
Ersatzleistung anteiliger Versorgungsbezüge

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen.........

Ol

02

04

Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben,

l'ienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .

Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,
der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

V ersorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.......•......

Vergütungen der Angestellten........

Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene.............

Zu übertragen:

5 000

76 537

2 000

100

1000

4 290

100

89 027

76 537

12 490

137 100

20 810

64 710

136 120

10 320

Ansatz
1948
dm

369 060

Ansatz
1948
MJt

Rechnung
1947

6 000

46 000

4 500

50

1 000

3 000

62 360

500

100

1 000

3100 4 290

100

60 750

46 000

14 750

89 810

10 990

54 270

129 550

9 580

100

71 350

62 360

» 990

294 200

122 920

17 610

68 540

159 250

9 490

377 810

Erläuterungen

Verfügungsberechtigt:
Amt 2«.

4 293

69 055

675

5 500

185

4 927

Zu Nr. »01 II:
Von Haushaltsstellen
71136 29 400 \n\
712 38 21 637 DM
715 39 25 500 DM

88 635

69 055

19 580

110 569

10 200

67 516

149 962

10 988

349 235

- äs •

229

■■■■■



äal HRHh ■IHM

■.■

He

.

: i
HMilllll

.3Vä>-«

H

•'Ms-

H I

^^

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr. der
HauB-
halts-
stcllc

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

901 10

901 100

901 101

901 102

901 104

901 105

901 11

901 12

901 31

901 32

Übertrag:

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:

Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse .......

Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge ....

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In
ventars ...... .......

Nr. 8 Kraftfahrzeuge..........

Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und
Fernsprecheinrichtungen......

Auslagenersatz für den Prüfungs- und Kon troll¬
dienst .................

Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

3. Sächliche Zweckausgaben.

Abholen und Töten der Pfandhunde.....

Prozeßkosten...............

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben

Reineinnahmen:

Z lisch ii iilH'dail:

Ansatz
1949
DM

369 C60

,13 400

120

300

645

1 0C0

8 000

200

Ansatz
1948

um

Ansatz
1948
JtJl

Rechnung
1947
JIM

50

500

393 275

76 537

316 738

12 490

304 248

294 200 377 810

11 930

100

600

600

8 000

150

11 270

120

600

600

780

8 000

200

50

400

316 030

46 000

270 030

14 750

255 280

50

500

399 930

62 360

337 570

8 990

328 580

3 (9 235

12 438

15

88

12 073

82

12

373 943

69 055

304 888

19 580

285 308

230

Erläuternd

sam s&ßmäm®
HMMMM^|



<&3»li89ä
I ^ii"%I

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
der
OS-
Ju¬

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949

Ansatz
1948

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläuterungen

lie »M DM JUl . MjH

l Kassenverwaltung. Verfügungsberechtigt
Amt 81.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.
in 40 000 24 000 30 000 38 197
n Von verschiedenen Haushaltsstellen für die Er¬

hebung der Müllabfuhr-, Straßenreinigungs-
und Kanalbetriebsgebühren........ 76 537 46 000 62 360 69 055 Zu Nr. 902 11:

12 Hebegebühren von Dritten......... 1000 600 800 1 252 Von Haushaltsstellen
711 36 29 400 DM

13
3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

5 000 3 749 5 000 5 000 712 38 21 637 DM
715 39 25 600 DM

Zu Nr. 002 13:

SO Von anderen Unterabschnitten Erstattung von
Von Haushaltsstellen
730 34 2 500 DM

persönlichen und sächlichen Ausgaben . . . 15 000 10 500 14 000 14 000 731 34 1 250 DM
732 34 1 250 DM

4. Zuweisungen. Zu Nr. »02 30:
Von Hnushaltsstellon

41 Vom Land: Ersatzleistung von Personal- und
Sachkosten für die Auszahlung von Kriegs¬

0209 11 1000 DM
91100 «000 DM
911 03 fi 000 DM

12
schäden ................

36 050
5 957 7 945 7 917

Ersatzleistung der Kosten der Regierungskasse

7. Sonstige Einnahmen.
7n Kassenüberschüsse............. 400 300 400

30071 \ «mischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:
450 300 1 853

174 437 91 406 120 805 137 274
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:
Ausgaben.

96 537 60 249 81 360 88 055
77 900 31 157 39 445 49 219

Fortdauernde Ausgaben.
0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

00 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . . 430 610 304 630 416 960 371 238
Ol Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............ 39 090 18 090 29 000 13 804

02 Yersorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene............. 203 230 184 070 226 090

255 380
226 687
252 67403 Vergütungen der Angestellten........ 279 970 211 720

04 Versorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene............. 21 230 15 660 15 210 18 514

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.
10 Ausgaben laut Sammelnachweis:
lilO 25 470 26 480 24 580 26 332
101 Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge..... 690 1 130 840 520
IU2 Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars .............. 300 1 100 1 100 410
104
105

Nr. 8 Kraftfahrzeuge........... 645 600 600
Nr. 9 Beschaffung von Büromaschinen und

Fernsprecheinrichtungen....... .—. 628 1 000 51 820
11 Portokosten und Überweisungsgebühren . . . 17 600 12 300 15 000 12 924
[> Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . 7 550 4 500 7 000 8 259
13
11

Slraßenbahndienstfahrien . . . ."..... 50 — — — ZuNr.90213:
An HausbättssteUe

3 400 — — — OOOöll

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

— — — "• —

1 029 835 780 908 992 760 983 182
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
96 537 60 249 81 360 88 055

933 29« 720 659 911 400 895 127
Reineinnahmen:

Zu seh Uli bedarf:

77 900 31 157 39 445 49 219

855 388 689 502 871 955 845 908

^j P | i ■'

1 -J IIP

231



I •m

m

m

s

mstw

I
KÄSI

9H

HBmm

rci&v

in

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr. dei

halts-
stcllc

Namentliche Bezeichnung
der Haushalisslelle

Ansatz
1949
DM

AnsaLz
1948
DM

Ansatz
1948
MJl

Rechnung
1947
MJl

Erläuler u"geJ

903 Verwaltung des Allgemeinen Grundvermögens.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

903 30
903 31
903 33

903 70

903 00
903. 01

903 02

903 03
903 04

903 06
903 07

903 08

232

Für Leistungen an andere Verwaltungszweige .
Erstattung von Verwaltergebühren.....
Von Unterabschnitt 920 66:
Verwaltungskostenanteile für die Verwaltung

reichseigener Baracken........ . .

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen .
Weggefallene Nummern

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............
Löhne der Arbeiter............
Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene .............
Sonstige persönliche Ausgaben.......

• Zu übertragen:

27 730
5 290

12 500

300

45 820

45 520

300

96 550

5 450

45 570
251 500

19 200
4 480

550
1300

424 600

19 225
3S68

12 0C0

225

35 41«

35 193

225

25 950
5 290

14 876

300
4 085

50 501

46 116

4 385

59 050

3 130

35 680
194 200

14 360
3 770

470
4 880

315 540

80 820

5 010

43 300
238 180

14 190
4 190

520
6 500

392 710

25 913
41 105

14 618

131
154

81 921

79 554

2 367

69 857

2 940

42 656
247 193

18112
5 398

576
6 009

392 741

Verfügongsbcteeltid
Amt 24.

Zu Nr. 9():i
Von Hau-
452 33
851 34
852 32
853 33
931 32
932 33
933 32
934 33

Zu Nr. 90:!
Von Hai.
355 25
931 32
932 33

10:
initat,

I«
1«

"II



9. Finanz- und Steuerverwaltung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

in

100

102

104

11

12

13

11

115

lii

60

Übertrag:

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:

Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse ........

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars ..............

Nr. 8 Kraftfahrzeuge..... .~ .....

Zählgelder für die Verwalter........

Beschaffung von Zeichenmaterialien für Tech¬
niker und Architekten..........

An Haushaltsstelle 000 311:
Erstattung der Kosten für Stra'ßenbahndienst-

fahrten.................

1 rsatzleistung von Barauslagen an Beamte,
Angestellte und Verwalter........

Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

Vergütungen für Mietgelderheber......

6. Sonstige Ausgaben.

\ ereinsbeiträge..............

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Rcinausgaben:

Reineinnahmen:

Zuschußbcdarf:

Ansatz
1949

424 600

13 800

400

4 585

3 600

500

1500

1 000

1 000

7 000

30

458 015

45 520

412 495

300

412 195

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
MM

Erläuterungen

315 540

8 885

400

5 925

2 250

363

1245

258

1000

17

335 883

35 193

300 690

225

300 465

392 710

10 070

400

8 450

3 600

500

2 000

500

1 000

1

30

419 260

46 116

373 144

4 385

368 759

392 741

16 165

3 165

1516

122

237

30

413 981

79 554

334 427

2 367

332 060

Zu Nr.903CO:
SiPhe Anhang

m

233

'tc?QSh££v£

w^^^m - H ■' '■:■'■' ■:r :~. m .■:..



H .' ,.;,-:'■■;,;■,■;•'■'.

mm

mm

SHBfll

an
mHh■
nra|naHU■■■■■1

m

Wm
■■■■•!

HBni
»Sil

■;■• mT

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr. der
Haus-
halts-
stollo

Nameiitlicho Bezeichnung
der Ilaushaltsslclle

Ansatz
1949
»91

Ansatz
.1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
MJl

Erläuterung,

910 Allgemeines Kapitalvermögen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

5. Zinseinnahmen.

910 50
910 51
910 52
910 53

910 60

910 70

910 40
910 41

910 50

910 51

910 60
910 61
910 62

Aus Wertpapieren und Beteiligungen . . . .
Aus Darlehen und ähnlichen Forderungen . .
Aus dem Barbestand............
Ersatzleistung der Stadtwerke und der städti¬

schen Hafenbetriebe...........

6. Regelmäßige Tilgung.

Ersatzleistung der Stadtwerke und der städti¬
schen Hafenbetriebe...........

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

4. Schuldendienst.

Zinsen..................
Tilgung .................

5. Zuführungen an Rücklagen.

Zinsenrücklage für nicht eingelöste, fällig gewe
sene Ablösungsanleihe........ .

Tilgungsrücklage für nicht eingelöste, fällig ge
wesene Ablösungsanleihe........

6. Sonstige Ausgaben.

Kosten der Vermögensverwaltung.....
Steuern und Abgaben..........,
Vermischte Ausgaben..........
Weggefallene Nummern.........

Gesamtausgaben
Darunter Erstattungen

Rcinausgaben

Reineinnahmen

Znschußbedarf

3 052

8 374

7 129

100

18 655

10 655

56 205
118 504

1

1

3 100

25

177 836

177 836

18 655

159 181

2 703

8 374

7 129

18 206

18 206

60 086
114 241

10
520

25

30 738

83 743

71 291

100

185 872

185 872

174 882

174 882

18 206

600 859
1 142 406

50
7 000

25

36 276

79 782

71 532

187 590

187 590

573 042
1 067 265

1 750 340

156 676

1 750 340

185 872

1 564 468

7 978

99 237

1 747 522

1 747 522

187 590

1 559 932

VerfügungsbttetiJ
Amt j| ■*■

DicNrn.91040 onif
sind eins'itigdMh
fähigzucuiistendi
910 60 und 9105

234

wmsmmm MM



■
^^^^H ^^^H

HHHHi^^^^^H^H ^m^^^^^^^^ ^■^H ....... ----------

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Namentliche Bezeichnung

der Haushaltsstelle
Ansatz
1949
»91

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJt

Rechnung
1947 Erläuterungen

Hypothekenverwaltung.

10

n

12

13

500

501

502

503

504

505

506

507

600

601

602

603

604

60.5

170

Einnahmen .

Fortdauernde Einnahmen.

1. Gebühren und Beiträge.

Von Haushallssleile 934 10 : Yerwaltungskosten-
anteil.................

Von Haushaltsstelle 935 10: Verwaltungskosten-
anteil.................

Von Haushaltsstelle 936 10: Verwaltunhskosten-
anteil.................

Von Haushaltsstelle 937 10: Verwaltungskosten-
anteil.................

5. Zinsen.

Zinsen von Wohnungsbauhypotheken einschl.
der Aufwertungshypotheken der früheren
Hypothckcnvcrwaltung..........

Zinsen von aufgewerteten Wohnungsbauhypo¬
theken .................

Zinsen von Viertelanteilen von Hausverkäufen
in der Hoxbachsiedlung.........

Zinsen von Wohnungsbauhypotheken der frühe¬
ren Gemeinde Benrath..........

Zinsen von städtischen Arbeitgeberdarlehns-
hypotheken ...............

Zinsen von Restkaufpreishypotheken für Heim¬
stätten .................

Zinsen von Reichsdarlehnshypotheken für Volks-
wohnungen ...............

Zinsen für den Geldstock der Hypothekenver¬
waltung.................

6. Regelmäßige Tilgung.

Tilgung von Wohnungsbauhypotheken einschl.
der Aufwertungshypotheken der früheren
Hypothekenverwaltung........-. .

Tilgung von aufgewerteten Wohnungsbauhypo¬
theken ................

Tilgung von Viertelanteilen von Hausver¬
käufen in der Hoxbachsiedlung......

i ügung von Wohnungsbauhypotheken der frü¬
heren Gemeinde Benrath.........

lilgung von städtischen Arbeitgeberdarlehns-
hypotheken ...............

Tilgung von Restkaufpreishypotheken für Heim¬
stätten .................

Tilgung von Reichsdarlehnshypotheken für
Volkswohnungen .............

7. Sonstige Einnahmen.

Aus dem Geldstock der Hypothekenverwaltung
V' «gefallene Nummern ..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

15 200 15 000

970 970

6 000 375

198 560 77 555

38 510

1 630

2 730

140

13 060

2 010

18 300

9 360

1 180

3 340

150

9 090

880

321 050
220 670

100 380

31 500

1 600

2 800

140

10 080

1 780

25 000

6 000

1 200

2 200

240

6 820

840

184 100
93 900

90 200

298 616

15 702

26 318

1393

130 950

8 639

86 795

10 521

28 870

1 927

84 072

6 971

360 607
1 000

1 062 381
1 000

1 061 381

656 234

20 298

6

30 465

2 375

154 658

12 389

134 910

9 580

75

31 136

1 968

85 599

10 192

167 611
1 005

1 318 501
1005

YcrniguiiKsbcrcelitlgt:
Amt 20.

Alle Mehreinnahmen der
Gruppen 1, 5 und 6 und-
alle Wenigerausgaben
decken etwaige Mehr¬
ausgaben und wachsen
mit dem Rest den Aus¬
gaben bei Nr. 911 00 zu.

1 317 496

im

'■" ■ |m §,.z. mm
■-■ TZ

t

■I

235



fflgffl

9. Finanz- und Steuerverwaltung.

W&%-

WSm

Wm
HB

Nr.der
Haus¬
halts-
stelle

Namen! liehe Bezeichnung
der Iliuishiillsslelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

91100
911 01

91102

911 03
911 04

911 10

911 11

911 12

911 400

911 410

911 50

911 51

911 CO

911 61

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

0. Persönliche Verwaltungsausgaben.

Dienslbezüge der planmäßigen Beamten . . .
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten,

der Beamtenanwärter und der ehrenamtlich
tätigen Beamten............

Versorgungsaufwand für Beamte und deren
Hinterbliebene.............

Vergütungen der Angestellten........
Versorgungsaufwand für Angestellte und deren

Hinterbliebene.............

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

An Haushalt sstelle 00120: Erstattung von
Mieten, Reinigungs-, Heizungs- und Beleuch-
tungskoslcn...............

An Haushaltsstelle 900 10: Verwaltungskosten¬
anteil.................

Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

4. Schuldendienst.

Zinsen..................

Tilgung .....■............

5. Zuführungen an Rücklagen.

Zinsenrücklage für nicht eingelöste, fällig gewe¬
sene Ablösungsanleihe..........

Tilgungsrücklage für nicht eingelöste, fällig ge¬
wesene Ablösungsanleihe.........

6. Sonstige Ausgaben.

An den Geldstock der Hypotheken Verwaltung .

Steuern und Abgaben......, . . . .

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reiuansgabcn:

Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

63 780

21 610
31 130

1 830

3 570

4 000
94 902

33 366

46 023

1

1

17 067

3 770

321 050

220 670

100 380

100 380

36 330.

14 340
33 230

2 100

2 665

3 000
8 000

30 145

41 244

10 000

3 046

184 100

93 900

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
MJt

Erläut erungj

90 200

90 200

435 782

571 499

55 000

100

1 062 381

1 000

1 061 381

1 061 381

228 426

312 378

274 201

52 488

451 008

1 318 501

1005

1 317 496

1 317 496

Zu Nr. 91100:
Darunter i.nHanäl,stellen:

620 30 im ■'"
900 10 Sm

■ ''902 30 sm m>

Zu Nr. 91103: m:
Darunter ;m Hausl
stellen:

620 30 Jj) Hii
902 30 w

Jic Nrn. «<
911410
rleckungs:.
sten der?v!
91151.

I 4001
id eins
big n
n.911«

■ "Hl

■:;

236



warn
HSBPHP^™^™"

9. Finanz- und Steuerverwaltung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949
UM

An salz
1948

DM

Allgemeine Rücklagen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

5. Zinseinnahmen.

Zinsertrag der Betriebsmittelrücklage ....
Zinsertrag der Gesetzlichen Tilgungsrücklage .
Zinsertrag der Tilgungsrücklage für nicht ein¬

gelöste ausgeloste Ablösungsanleihe ....
Zinsertrag der Tilgungsrücklage für nicht ein¬

gelöste ausgelpste Stadtanleihe von 1926
Zinsertrag der Rücklage zur Ausgestaltung der

Stadt..................
Zinsertrag der Zinsenrücklage für nicht einge¬

löste ausgeloste Ablösungsanleihe .....
Zinsertrag der Zinsenrücklage für nicht eingelöste

Zinsscheine der Stadtanleihe von 1926 . .
Zinsertrag der Sondertilgungsrücklage ....
Zinsertrag der Rücklage „Schuldendienst für die

in der Ostzone und im Ausland domizilieren¬
den-Gläubiger" . . . ,..........

Zinserträge von Rücklagen anderer Unterab¬
schnitte gem. A. A. zu § 21 GemHVO. . .

7. Sonstige Einnahmen.

Entnähme aus der Gesetzlichen Tilgungsrücklage
Entnahme aus der Tilgungsrücklage für nicht

eingelöste ausgeloste Ablösungsanleihe . . .
Entnahme aus der Tilgungsrücklage für nicht

eingelöste ausgeloste Stadtanleihe von 1926 .
Entnahme aus der Zinsenrücklage für nicht ein¬

gelöste ausgeloste Ablösungsanleihe ....
Entnahme aus der Zinsenrücklage für nicht ein¬

gelöste Zinsscheine der Stadtanleihe von 1926

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

611

5 000

2 000

2 500

1 000

11 111

11 111

648

648

648

Ansatz
1948

Rechnung
1947
MM

Erläuterungen

6 480

1 000 000

50 000

20 000

25 000

10 000

1 111 480

1 111480

5C00

5 000

5 000

Verfügungsberechtigt:
Amt 20,

Zu Nrn. 912 70—91» 12:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nr. 912 41 zu.

Zu Nrn. 912 73 a. 91274:
Mehreinnahmen wach¬
sen den Ausgaben bei
Nr. 912 40 zu.

mm

9HHH
:. ' Y' ■■.

237

ffiwssa»

■■■*-■■■■■■"■;'. ■'■'.'■■■■>.;■:■■■■



:* >

iTCHAW'K;

mm

ü
m

' 3 H

«HKS*!

HH

■

■ - ■■ ■

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr. der
Haus-
halts-
stollo

912 40
912 41

912 50
912 51

912 52

912 53

912 54
912 55

912 56

912 57

Namentliche Bezeichnung)
der Haushaltsstellc

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

4. Schuldendienst.

Zinsen..................
Tilgung ..................

5. Zuführungen an Rücklagen.

Zinsertrag an die Betriebsmittelrücklage . . .
Zinsertrag an die Rücklage zur Ausgestaltung

der Stadt ...............
An die Zinsenrücklage für nicht eingelöste aus¬

geloste Ablösungsanleihe.........
An die Tilgungsrücklage für nicht eingelöste

ausgeloste Ablösungsanleihe........
An die geselzliche Tilgungsrücklage.....
An die Zinsenrüiktage für Einlösung fällig ge¬

wordener Zinsscheine der Stadtanleihe 1926 .
An die Tilgungsrücklage für nicht eingelöste

ausgeloste Stadtanleihe 1926.......
An die Rücklage „Schuldendienst für die in der

Ostzone und im Ausland domizilierenden
Gläubiger."...............

Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgabcii:

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

Ansatz
1949
DIU

70 159
7 000

21 119

20 724
30 335

15 9C3

22 625

4 741

192 606

192 606

11 111

181 495

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MJt

Rechnung
1947

4 553
7 000

11553

11553

648

10 905

45 528
1 070 000

1 115 528

1 115 528

1 111 480

4 048

9 932

71 854

81 786

81786

5 000

76 786

Erläuteruno,

Zu Nr. 912 50:
Siehe Nru UIMJI
912 74 de, Ki,;MJ

Zu Nr. »12 il:
Siebe Kri <ji<>^
912 72 dp Lhmj'Äl

Zu Nni.9l'! "a_9ijj
Siehe Erl atrunpl

238



t . ■3 S ...
s ....g

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Namentliche Bezeichnung

der Haushaltss teile
e

Ansatz
1949

Ansai z
1948
DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläuterungen

Nichtaufteil barer Schuldendienst Verfügungsberechtigt:
Amt 20.

und nichtaufteilbare Zinseinnahmen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

5. Zinsen.

0 Aus festgelegten Kassenbeständen......
1 Aus Kontokorrent- und sonstigen Forderungen .

Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

53 000 20 000
—

3 264
130 129

53 000 20 000 — 133 393

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

— — —

53 000 20 000 — 133 393

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

0 Ausgaben laut Sammelnachweis:
00 Nr. 4 Geschäftsbedürfnisse.........
1 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . .

1 000
5 500

50
5 500

50
5 500 6 936

4. Schuldendienst.

1 Tilgung .................
7 528

10 971

148 000
100

7 630
10 495

52 000
100

77 191
106 947

15 000
500

77 779
102 050

1 216

Die Nrn. 91340 u.91341
sind einseitig deckungs¬

2 Zinsen aus Kontokorrent- und sonstigen Ein¬
lagen ..................

fähig zugunsten der
Nrn. 913 50 und 91361.

3 Ankauf von Ablösungsanleihe-Neubesitz . . .

5. Zuführungen an Rücklagen.

0 Zinsenrücklage für nichteingelösle, fällig ge¬
wesene Ablösungsanleihe ........

1 Tilyungsrücklage für nichteingelöste, fällig ge¬
wesene Ablösungsanleihe.........

Weggefallene Nummern..........

1

1

—

—
133 022

Gesamtausgaben: 173 101 75 775 205 188 321 003

Darunter Erstattungen :

Reinausgaben:

— — — —

173 101 75 775 205 188 321 003

Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

53 000 20 000 — 133 393

120 101 55 775 205 188 187 610

^m

239

!■■■■■■



H
.■■■■■■■■;■.■,■..„■''....■■

9 Finanz- und Steuerverwaltung.

1 !

■

HR
■■■,.:■■.■■n

BEIHKS .
. .. ■

::'■ I
wwifnfffm

. ■ . ,

1mm
>M 4I
Sgl ■■

PBBJI:

*3W

Nr.der
Haus-
halts-
Stcllc

Namentliche l'.c/rii-li iiumi
ili-r Haushaltsslclle

Ansatz
1949
IM1

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947 Erläuienui,J

920 Allgemeines Grundvermögen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

Mielen für eigene Häuser.920 20
920 21

920 22
920 23
920 24

920 25
920 26
920 27

920 30

920 31

920 32

920 33
920 34

920 50
920 51

920 53

920 54
920 55

920 60

920 70
920 71

920 72

Erstattung von Unkosten für Überlassung von
Diensträumen an andere Verwaltungszweige .

Mieten für Volkswohnungen usw.......
Pachten .................
Erstattung von Unkosten für Überlassung von

Grundstucken an andere Verwaltungszweige .
Jagdpachtgclder .............
Fischereipacht ..............
Nutzungsgebühren, Mieten usw. für reichs¬

eigene Baracken............

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistung anteiliger Gebäudeunterhaltungs¬
kosten, Brandschadenvergütungen .....

Ersatzleistung von Heizungs-, Beleuchtungs¬
und Wasserkosten............

Benutzungsentgelte aus den städtischen Wäsche¬
reien..................

Turmbesteigungsgelder...........
Ersatzleistung von Eisenbahnanschlußgebühren

und anteiligen Gleisausbesserungskostcn . .

5. Zinsen.

Zinsen von Kaufpreisen, Restkaufpreisen usw. .
Zinsen aus dem Geldstock des Allgemeinen

Grundvermögens.............
Dar lehn szinsen usw. aus stadteigenen Kleinsied¬

lungen................ .
Darlehnszinscn usw. aus Erbbauklcinsiedlungen
Zinsertrag der Hausinstandsetzungsrücklage

6. Regelmäßige Tilgung.

Abtragung von Kaufpreisresten......

7. Sonstige Einnahmen.

Steuerrückersatz usw............
Ersatzleistung von Straßen- und Kanalbau¬

kosten .................
Vermischte Einnahmen...........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

2 580 000

70 811
1 10 000
350 000

14128
300
750

113 000

11 000

1 000

13 0C0

2 000

38 500

130 000
150 000

5 000

3 000

250 000
1 000

3 873 489
85 197

3 788 292

1 700 000

33 275
105 000
220 050

10 534
225
486

108 000

11000

100

9 700

300

1 570

97 500
112 500

1000

500

1000
1000

2 413 740
40 553

2 373 187

2 152 052

38 293
140 000
315 000

14 242
300
650

123 200

11000

1 000

13 000

1 500

21 000

130 000
150 000

15 000

3 000

1000
500

3130 737
52 793

3 077 944

2 457 345

35 924
149 817
374 998

13 879

948

147 306

3 850

234

15 611

2 187

30 368

130 682
158 936

34 561

VerlügungsbetethJ
Amt U.

776

6 500
5 426

3 569 348
50 085

3 519 263

Zu Nr. 920 21:
Von Hauähaitsstttl
001 11

0204 11
100 35
270 31
324 31
550 32
650 31
662 38
602 39
711 39
715 31
721 31
750 31

22JjJIu
11

! I
Mi
imn
4t

:l
20«2J|' I

111

Zu Nr. 92(' ZV.
Darunter von
haltsstello
00111

Zu Nr. 92t'21:
Von Hai; tialtsstdl
210 31
230 31
520 31
550 32
660 37
711 31
714 39
715 30
715 39
721 31
750 31
752 32

im
Iim

11um

Zu Nr. 920 27:
Mehreinn
seu den Yu-g,
Nr. 920 Ci zn.

en

Zu Nr. 92(155:
Mehreinn limen
sen den Yusgabei
Nr. 920 : zu

Zu Nr. 929 11:
Siehe Kr. 9S
Ausgaben.

240



&'<F&£li35h

■HM
SS5

9. Finanz- und Steuerverwaltung.

Namentliche Bezeichnung
der HaushaltsstcIIe

Ansatz
1949
DM

130

1301
302

1400
l-iOl

1410
1411

1420
1421

430

|431

|440
1441

1450
1451

[460
Il61

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ...............
Nr. 7 Heizung ..............
\ v asser, Strom, Reinigung.........
I nterhaltung und Einfriedigung unbebauter

Grundstücke, Beaufsichtigung von Pacht-
flächen, Unkrautbekämpfung im Rheinvor¬
land usw., Reklameschilder........

!• isenbahnanschlußgebühren sowie Ausbesserung
von Gleisanschlüssen ..........

l'ortschreibungs- und Vermessungskosten,
Grundbuch- und Katastergebühren, Beschaf¬
fung von Karten und Plänen ......

1 ;nmietungs- und Räumungskosten, Aufwuchs¬
entschädigungen, Entschädigung für vorzeitige
Pachtaufgabe, Rückzahlung von Pachtbe-
Lrägen.................

i ozeß- und Zwangsbeitreibungskosten . . .
! ichten und Mieten............
Latriebskosten der Feindosierungsanlagen, Wä¬

schereiputzmaterialien ..........

4. Schuldendienst.

Grundstücksverwaltung.
Winsen ..................
Tilgung .................

Wohnungsverwaltung.

Allgemeine Wohnbauten.
Äußere Schulden:
/linsen..................

ilgung .................

Amere Schulden:
• insen..................
Tilgung .................

Kleinsiedlungen usw.
Äußere Schulden:
Zinsen..................
ilgung .................

Innere Schulden (Stiftungsvermögen):
Zinsen..................
Tilgung .................

Für das Siedlungsvorhaben 1935
I. Abschnitt.

Zinsen..................
Tilgung ..... .' ...........

Volkswohnungen.
Zinsen..................
Tilgung .................

Zu übertragen:

14 200

350 000
147 100
295 000

10 000

5 000

5 000

5 000
2 000

165

125

55 927
901 159

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
MM

Rechnung
1947
gut

Erläuterungen

215 240
149 041

441
707

74 538
32 626

1393
591

15 944
7 844

1304
2 545

2 292 890

16 240

175 820
163 740
307 000

3 574

1 437

2 353

1 165
570

75

84 339
43 569

482 317
317 223

472
677

48 133
20 044

14 145
5 684

16 440
7 621

1 414
2 436

1 716 488

14 600

200 000
105 000
259 000

5 000

4 000

3 000

3 000
2 000

165

125

137 848
173 308

664 727
720 619

472
677

74 480
30 611

14 664
5 844

18 681
8 671

14136
24 352

11 889

117 906
93 853

250 639

3 169

2 619

2 515
398

46

Zu Nr. 920 31:
Darunter an Haushults-
stelle
712 30 SB DM

169 145
163 658

619 743
568 739

500
647

78 427
30 724

15 678
6 650

19 009
8 318

15 192
23 306

2 484 980 2 202 770

Zr Nr. Müll401:
Darunter 840 000 DM
für Qrunderwerb

Schieß-Qelände.

■'"'"'. '...

t-.*«'.■'
1 m

241

ägä®
saSa» ■^^^■M

'■■P ''''"'■ ''■■' ■.""''''■"'.';:■'"'■'.■■'



\Vi- :-:-':A.I

»
YWIP

mm

^£i

Hl

Hl

BML-1 :
Hl91

ss5ä5

m

*yBr»W

3fBTSP
EHrai11

*w

üB
rW

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr.der
11,1 US-
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushiiltsslelle

920 50
920 51

920 52

920 53

920 54

920 60
920 61

920 62
920 63
920 64
920 65
920 66
O
920 67

920 80

920 81

Übertrag:
5. Zuführungen an Rücklagen.

An die gesetzliche Tilgungsrücklage ....
Zinsenrücklage für nicht eingelöste, fällig ge¬

wesene Stadtanleihe von 1926......
Tilgungsrücklage für nichteingelösLe, fällig ge¬

wesene Stadlanleihe von 1926......
Zinsenrücklage für nichleingelösle, fällig ge¬

wesene Ablösungsanleihe.........
Tilgungsrücklage für nichteingelöste, fällig ge¬

wesene Ablösungsanleihe.........
6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Betriebs- und Verwaltungskosten sowie Steuern

für vorstädtische Kleinsiedlungen sowie Ver¬
wendung der Überschüsse aus den Vorjahren

Zuwendungen an Mieter aus besond. Anlässen .
Stundungs- und Verzugskosten.......
Straßen- und Kanalausbau.........
Unkosten, Verwaltung der reichseig. Baracken .
Abführung von Isiietanteilen reichseigener

Baracken an die Feststellungsbehörde . . .
Vermischte Ausgaben...........

Summe der fortdauernden Ausgaben:
Einmalige Ausgaben.

Wertverbesserungen an Grundstücken (Umbau¬
ten), Straßenausbau usw.........

Beseitigung von Auskolkungen an der Lauswarl
Summe der einmaligen Ausgaben:

Weggefallene Nummern..........
Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:
Rcinausgaben:

Reineinnahmen:
Überschuß:

Ansatz
1949

2 292 890

8 000

1

1

1

1

700 C00

35 000
500

3 000
250 000
112 000

1 000
1000

3 403 394

350 000
40 000

390 000

3 793 394
85 197

3 708 197
3 788 292

80 095

Ansatz
1948

DM

1 716 488

20 000

460 000

22 500
300

750
86 190

1 000
500

2 307 728

277 102

277 102
678 100

3 262 930
40 553

3 222 377
2 373 187

849 190

Ansatz
1948
MJC

2 484 980

35 000

550 000

30 000
300

1000
1 000

74 000

10 000
1 500

3 187 780

100 000

100 000
946 000

4 233 780
52 793

4 180 987
3 077 944

-1 103 043

Rechnung
1947
JIM

2 202 770

235 000

3 093 211

300 000

300 000
1 442 769
4 835 980

50 085
4 785 895
3 519 263

-1 266 632

930 Allgemeine Stiftungen.

930 50
930 51

930 31
930 32

930 60
930 61

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

5. Zinsen.
Für Leibrentenzahlungen..........
Aus der Weidenhaupt-Stiftung.......

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen:

Keinem nahmen:

Ausgaben.
Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.
Leibrenten................
Rentenverpflichtung a.d.kath.Kirchengemeinde

Kaiserswerth aus demEingemeindungsvertrag

6. Sonstige Ausgaben.
An das Stiftungsvermögen.........
Vermischte Ausgaben...........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

*■ Keinausgaben:
Reineinnahmen:

Zuscliußbcdarf:

420
5

425

425

12 480

83

5
100

12 668

12 668
425

12 243

275

280

280

9 515

83

9 598

9 598
280

9 318

3 654
70

3 724

3 724

28 230

83

70
100

28 483

28 483
3 724

24 759

5 262
99

Erläuterun«,

488 264 •

24 940
153
670

102 743

38 541
130

Die Nrn. 920400B
Sind einseitig detfl
iahig ziitrunsten j|
Nrn.920 53iraail

BieNrn.9'>04IOn
zugunsten der "
Nrn. 920 51 unaI|

Zu Nr,
Siehe
Einnah

9:0 64:
920711

Zu Nr. 920 66:
Darunter an Hatf
stelle
903 33 J2j(j
Siehe Nr. 920(
Einnahm n.

5 361

5 361

28 230

83

99

28 412

28 412
5 361

23 051

Vcrlügmi wretlillj
Amt 2«.

Zu Nr.JKIüSl:
Mehreini hmeB
sen den Ausgab«
Nr. 930 r,0 i

ZuNr.!):iOC0:
Siehe Kr. 9S0S|
Einnahmen.

242



S \ I "-" !i ■'■■"': '■■■'•:'-.,^^ia^^

9. Finanz- und Steuerverwaltung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Wilhelm-Schiffer-Stiftung.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.

BO

Mieten usw.
Pichten

5. Zinsen.

Zinsertrag des Stiftungsvermögens

7. Sonstige Einnahmen.

Vermischte Einnahmen .
V eggcfallene Nummern

Gesamteinnahmen

Darunter Erstattungen

Reineinnahmen

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Aisgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ..............
licleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch . .
A ; Unterabschnitt 903 Verwaltung des all¬

gemeinen Grundvermögens: Verwaltungs
costenanteile und Erstattung anteiliger Ver
walterlöhne...............

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Zur Vermögensanlage...........
V( .mischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

Ansatz
1949

Ansatz
1948

DM

1 800
1 305

320

50

3 475

550

2 925

125

250
300

250

2 500

50

3 475
550

2 925
2 925

970
675

290

38

1 973

413

1560

105

250
167

188

1070
155

38

1 973
413

1560
1 560

Ansatz
1948
JUl

Rechnung
1947
JUl

1295
900

3 485

50

5 730

550

5 180

125

250
200

250

2 000
2 855

50

5 730
550

5 180
5 180

Erläuterungen

1 813
1 877

4 876

8 566

550

8 016

18

93
309

250

1 477
6 418

8 565
550

8 015
8 015

Verfügungsberechtigt:
Amt 24.

Zu Mr. 931 SI:
Darunter von Haus¬
haltsstelle 520 31

550 DM

Zu Nr. 931 SO bis 931T0:
Etwaige Mehreinnah¬
men wachsen den Aus¬
gaben bei Haushalts-
telln 931 Ol zu.

Zu Nr. 93132:
An Haushaltsstellen
903 30 200 DM
903 31 50 DM

Zu Nr.931 Gl:
Der etwaige Überschuß
ist dem Stiftungsver¬
mögen zuzuführen.

rata1 i |

243

: ■ 5 ■i .'...... ■■-■-,-■•■ ■ ■■■ ■■■■>■., .-.',. ■■;,':■■ ■



■.,'.„■•- WM

i

I I ■■>*'■■■
&£&}

wmmm
i SSas

mm

9K%

ü iI
BKS

I
i ■
. I

M

MI || ■

Mi
^^^H I
BMT

SS

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr. der
Haus¬
halts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsslelle

932 Aderssche Wohnungsstiftung.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.
932 20

932 30

932 50

932 70

932 30
932 301
932 302

932 31
932 32

932 33

932 40
932 41

932 42
932 43

932 60
932 61
932 62

Mieten.................

3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe.

Ersatzleistung von Steuern........,

5. Zinsen.

Zinsertrag des Stiftungsvermögens . . . . ,

7. Sonstige Einnahmen.
Vermischte Einnahmen...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 5 Schadenversicherungsbeiträge .....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In

ventars ...............
Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch . .
Zuwendungen an Mieter aus besonderen An¬

lässen .................
An Unterabschnitt 903 Verwaltung des all¬

gemeinen Grundvermögens: Verwaltungs¬
kostenanteile und Erstattung anteiliger Ver¬
walterlöhne ...............

4. Schuldendienst.
Äußere Schulden:
Zinsen..................
Tilgung .................
Innere Schulden:
Zinsen .......... ........
Tilgung..................

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
Zur Vermögensanlage...........
Vermischte Ausgaben...........
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:
Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

Ansa tz
1949
»91

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948

Rechnung
1947
flJl

145 000

50

952

50

146 C52

146 052

580

15 000
23 000

100

17 000

17 653
7 390

278
146

41 600
23 205

100

146 052

146 052
146 052

105 000

38

786

38

105 »62

105 «62

800

11 250
14 400

50

12 750

24 757
16 613

236
117

36 195

75

117 243

117 243
105 862

11381

140 000

50

9 438

50

149 538

600

15 000
19 200

100

17 000

25 297
18 483

38 000
15 758

100

149 538

149 538
149 538

151 599

14 359

Erläute runa

Verfii guiiBsberetl|J
Amt fci

Zu Nr. 932 80-)J
MehrcrMiahmeal

wachsen den inj
bei Haushalte"
932Cl zu.

149 538 165 858

165 958

598

10 342
19 272

17 000

22 903
16 649

2 876
1 351

28 089
46 878

Zu Nr. 93.: 33:
An Hau- :altsstcll|
903 30
903 3i .;.";!

165 958

165 958
165 958

Zu Nr.932Gl:
Der etv. ige Uta!
ist den. Stift«
mögen zi uiiibrei

244



HWIISS
'•<'■

9. Finanz- und Steuerverwaltung.

130
■300
KOI
1302

1303
|30€
131
32

33

Im

Namentliche Bezeichnung Ansät z Ansatz Ansatz Rechnung
> • der Haushaltsstelle 1949 1948 1948 1947 Erläuterungen

DM DM 3LM MJl

»digenheim. Verfügungsberechtigt:
Amt 24.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.
64 000 35 000 47 272 44 655 Zu Nr. 933 20:

Darunter von Haua-
3. Andere Einnahmen aus dem Betriebe. haltsstellen'

Ruhegeldbeiträge der Arbeiter....... 130 . 100 130 121 330 31 1475 DM

Ersatzleistung von Fernsprechgebühren . . . 120 75 100 143 112 33 1530 DM

Verkaufte Badekarten .......... — — —■ — Zu Nrn. 933 20—93311:
Mehreinnahmen wach¬

5. Zinsen. sen den Ausgaben bei
Haushaltsstelle 933 61

Zinsen a. d. Wilh.-Auguste-Viktoria-Stiftung . 228 180 2 177 3 136 zu.

7. Sonstige Einnahmen.
Aas.dem Stiftungsvermögen zur Deckung des'

l'ehlbedarf s...............
50 38

13 638
50

15 386
Vermischte Einnahmen...........
V cggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen: 64 528 35 393 63 367 63 441
Darunter Erstattungen: 6 117 3 529 4 704 4 704

Reineinnahmen: 58 411 31 864 5« (i(;:i 58 737

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

2. Persönliche Zweckausgaben.
7 370 5 150 6 48.0 6 449

\ rsorgungsaufwand für Angestellte und deren
Hinterbliebene............. 560

29 530
440

20 680
390

23 590
473

25 3971 ohne der Arbeiter............
'■1rsorgungsaufwand für Arbeiter und deren

Hinterbliebene............. 3 400 2 530 2 970 2 708

3. Sächliche Zweckausgaben.
ausgaben laut Sammelnachweis:

890 1 250 2 410 1002
200 240 200 141

Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars .............. 5 000

11 600
3 671
7 386

4 000
5 000

2 258
3 285Nr. 7 Heizung..............

10 000 500 500 8 754
Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch . . 9 000 4 849 5 400 —

An Haushaltsstelle 903 30: Verwaltungskosten-
950 8C0 950 950

Anteile an den Verwaltungskosten der Zusatz¬
versorgungskasse und der Betriebskranken-

238 72 92 86 Zu Nr. 933 33:

An Haushaltsstelle 653 32: Erstattung von Ver¬
An Haushaltsstellen
007 10 150 DM

waltungskosten ............. 580 375 500 550 014 10 10 DM
016 10 78 DM

4. Schuldendienst.
116 110 1099 1047

Tilgung ................. 94 94 936 939

6. Sonstige Ausgaben.
8 800 8 553 8 750 9 362

Zur Vermögensanlage...........
100 75 100

40 Zu Nr.933Ul:

Vermischte Ausgaben . . ........ Der etwaige Überschuß
— .— ■— — mögen zuzuführen.

Gesamtausgaben: 88 428 56 775 63 367 63 441
Darunter Erstattungen: 6 117 3 529 4 704 4 704

Reiuausgaben: 82 311 53 246 58 663 58 737
Reineinnahmen:

Zuschußbedarf:

58 411 31 864 58 663 58 737

23 900 21 382 — 11
1

; ','.■<,■. 1

245

^■l^^HH^BB■■i mm g : i ggmj,. ■



■Bhb

HB

Hai Hmm

m
ü
■ I

■

1 H

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr. der
Haus¬
halts¬
folie

Namentlich» Bezeichnung
der Haushaltsstclle

Ansatz
1949
im

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
MM

I

934 Gemeindlicher Wohnungsbaufonds.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

2. Miete, Pacht.
Mieten..................

5. Zinsen.

Von Hauszinssteuerhypotheken für Wohnungs¬
neubauten ...............

Von Hauszinssteuerhypotheken für die Instand¬
setzung von Altwohnungen ........

Von Ausbietungsdarlehen .........
Vom Geldstock des gemeindlichen Wohnungs

baufonds ................

6. Regelmäßige Tilgung.
Von Hauszinssteuerhypotheken für Wohnungs

neubauten .............. ,
Von Hauszinssteuerhypotheken für die Instand

Setzung von Altwohnungen........
Von Ausbietungsdarlehen .........

7. Sonstige Einnahmen.
Aus dem Geldstock des gemeindlichen Woh

nungsbaufonds............,
Vermischte Einnahmen......... . .
Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen

934 20

934 50

934 51

934 52
934 53

934 60

934 61

934 62

934 70

934 71

246

148 500

150 840

810
890

85 140

820

300

387 300

387 300

134 000

104 700

650
850

Rechnung
1947
MM.

Erläutcrun a

210 700 176 876

692 207 1164 051.

8 614
9 830

42 300

750
250

100

283 600

283 600

538 712

8 905
100

500
60 000

1 529 568
60 000

1 469 568

15 620
25 412

713 171

6 916

6 230
54 416

2 162 692
54 416

2 108 276

Zu Nrn.

Zu

Alle
alle
decken

Verfügung', ijcrechtJ
i.934 31~fl

Amt 24
d"» übrigeni

Amt 20 .
HehrtMiiahnJ

Wi-iiigcranlj
—~a etwaige \

aasgaben und ,„
mit dem Hest deil
gaben bei Xr. 934!
bzw. 034 Ol zu

ZuNr.OIMüO:
Annahmt nordmuL
werden H '':
erteilt. «^



" ' f''' HSSBj

9. Finanz- und Steuerverwaltung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
BM

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

An Haushaltsstelle 911 10: Verwaltungskosten¬
anteil .................

3. Sächliche Zweckausgaben.

Ausgaben laut Sammelnachweis:
Nr. 5 Schaden Versicherungsbeiträge.....
Nr. 6 Unterhaltung der Gebäude und des In¬

ventars ................
Nr. 7 Heizung ..............
Erleuchtung, Reinigung und Wasserverbrauch

in den erworbenen Grundstücken.....
Prozeß- und Zwangsbeitreibungskosten . . .
An Haushaltsstelle 903 30: Erstattung der

Kosten für die Verwaltung des Grundbesitzes
An Haushaltsstelle 653 32: Erstattung von Ver¬

waltungskosten .............

4. Schuldendienst.

Äußere Schulden:
Zinsen..................
lHgung ..................
Innere Schulden:
Zinsen...................
Tilgung ................

6. Sonstige Ausgaben.

Steuern und Abgaben...........
1 ür Ansteigerung von Grundstücken . . . .
Inanspruchnahme aus übernommenen Bürg¬

schaften für Hausinstandsetzungshypotheken
!)lieferung der für den bezirklichen und zen¬
tralen Ausgleichsstock bestimmten Rückflüsse

An den Geldstock des gemeindlichen Wohnungs¬
baufonds ................

v rmischte Ausgaben...........
Vorgefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Reinausgabcn:
Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

15 200

890

17 000

18 600
300

7 700

30 954
25 286

4 060
1 903

42 000

223 300

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JIM

Rechnung
1947
JIM

Erläuterungen

107

387 300

387 300
387 300

15 000

950

12 750

17 000
225

7 700

45 000
39 311

3 518
1 546

20 000

120 500

100

283 600

283 600
283 600

4 000

940

17 000
1000

18 600
300

10 700

100

HO 711
79 500

81 000

335 906

783 781
100

85 930

1 529 568

60 000

1 469 568
1 469 568

4 000

543

8 775

16 708

10 663

105 344
71 687

65 035

459199

1 295 250
7

125 481

2 162 692
54 416

2 108 276
2 108 276

Zu Nrn. »3431— 93434:
Auszahlungsanordnun¬
gen werden durch Amt
24 erteilt.

Die Nrn. »3463 a. 93464
sind gegenseitig
deckungsfähig.

1 iE ■■'

247

■■B
k jü: *--;?•' ^*j?;u



ms'ML

'MM

«wl

Mi

smm
■Ms®

g ■■

sySPspBS
B

II
WM

■hBk

n m

bhumI ■L

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr. der
HauB-
halts-
stolle

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
im

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
fflJl

935 50

935 Staatlicher Wohnungsfürsorgefonds.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

5. Zinsen.

Zinsen von Hauszinssteuerhypotheken aus dem
staatlichen Wohnungsfürsorgefonds und Hy¬
potheken aus der Preußischen Wohnungsbau¬
anleihe 1932..............

6. Regelmäßige Tilgung.

Tilgung von Hauszinssteuerhypotheken aus dem
staatlichen Wohnungsfürsorgefonds und Hy¬
potheken-aus der Preußischen Wohnungsbau¬
anleihe 1932..............

Weggefallene Nummern..........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

935 60

935 10

O
935 60

935 61

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

An Haushaltsstelle 911 11: Verwaltungskosten¬
anteil.................

6. Sonstige Ausgaben.

An die Regierungshauptkasse: Zinsen und
Tilgung von Hauszinssteuerhypotheken aus
dem staatlichen Wohnungsfürsorgefonds und
Hypotheken aus der Preußischen Wohnungs¬
bauanleihe 1932.............

Steuern und Abgaben...........
Weggefallene Nummern......". . . .

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

248

9 990

5 390

15 SRO

15 3«0

970

14 410

15 380

15 380

15 380

8 700

4 300

13 000

13 000

970

11 800
230'

13 000

13 000

13 000

Rechnung
1947
MM

Erläuterun

53 011

37 970
6 400

97 381

6 400

90 981

7 400

83 981
6 000

97 381

6 400

90 981

90 981

94 469

41 458
4 836

140 763

4 836

135 927

11 143

126 558
3 C62

140 763

4 i-36

135 927

135 927

VerfflgniiggbeteewJ

Zu Nrn. 935 51 I
935 80:
Mehreinn: men d
sen den \usR:ite,|
Nr. 935 CO zu.

Die Nrn. 935 10, Kl
und 935 61 sind
seitig de< -I



•■•'■■"•.•-:■'•''','..'■■:; '
'•'■■■!'■'■!-" MWmMmmMi

9. Finanz- und Steuerverwaltung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

Ansatz
1948

HM

Rechnung
1947
RM

Erläuterungen

desübergangsbeihilfen und Landes-
darlehen f. Wohnungsinstandsetzungen

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

5. Zinsen.

Zinsen von Beihilfehypotheken (2. Übergangs¬
beihilfe) ................

Zinsen von Beihilfehypotheken (4. u. 5. Uber-
gangsbeihilie einschl. für Schleswig-Holstein-
Umsiedler und für Flüchtlinge)......

Zinsen von Wiederaufbaudarlehen (Umgewan¬
delte Schuldendier.stbeträge für den Lasten-
msgleich in Wiederaufbaudarlehen) ....

Zinsen von Wiederaufbaudarlehen......

6. Regelmäßige Tilgung.

Tilgung von Beihilfehypotheken (2. Übergangs¬
beihilfe) ................

Tilgung von Beihilfehypotheken (4. u. 5. Über-
.angsbeihilfe einschl. für Schleswig-Holstein-
Umsiedler und für Flüchtlinge)......

ligung von Wiederaufbaudarlehen (Umgewan¬
delte Schuldendieiistbeträge für den Lasten-
•msgleich in Wiederaufbaudarlehen) ....

Tilgung von Wiederaufbaudarlehen.....

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

An Haushaltsstelle 911 12:
Vi iwaltungskostenanteil

6. Sonstige Ausgaben.

\n die Rheinische Heimstätten G.m.b.H. Düs¬
seldorf: Zinsen- und Tilgung von Eeihilfe-
hypotheken (2. Übergangsbeihilfe).....

Ak die Regierungshauptkasse Düsseldorf: Zinsen
und Tilgung von Beihilfehypotheken (4.u. 5.
L'bergangsbeihilfe) und von Wiederaufbau¬
darlehen................

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Gleicht sieh aus:

9 375

29 925

22 500

3 000

8 700

73 500

73 500

6 000

11 625

55 875

73 500

73 500

73 500

4C0

400

400

375

25

400

400

400

Vcrtügungsuirrohtigl:
Amt 20

Zu Nrn.9116511u.936 60:
Mehr« [nnahmen wach¬
sen den Ausfallen Imi
Nr. 936 60 zu.

Zu Nrn. 91651—5't und
92661 —63:
Miihr [nnahmen wach¬
sen den Ausgaben b( i
Nr. 936 01 zu.

DicIVrii,93610, 836611h.
93661 sind gegenseitig
deckungsfiihig.

■ ,m
:

1 m

249

aMia«a|g»wpaB|



H H

9. Finanz- und Steuerverwaltung

HR

mmm

mß

Wimmm

u@i

mm

%w«pIMHS
ra§g*e>»ra

Nr. der
Haus-
halts-
6teile

Namentliche Bezeichnung
der Haushullsslcllc

937 Umstellungsgrundschulden

Einnahme n.

Fortdauernde Einnahmen.

5. Zinsen.

Zinsen von Umslellungsgrundschulden, die im
Range unmittelbar nach den für die Stadt
Düsseldorf umgestellten Hypotheken entstan^
den sind, und zwar bei:

937 500 Wohnungsbauhypotheken einschl. der Aufwer¬
tungshypotheken der früheren Hypotheken¬
verwaltung ...............

937 501 Aufgewertete Wohnungsbauhypotheken . . .
937 502 Hypotheken aus dem Stiftungsvermögen. . .
937 503 Wohnungsbauhypotheken der früheren Gemein¬

de Bcnrath...............
937 504 Städtische Arbeitgeberdarlehenshypotheken .
937 505 Restkaufpreishypotheken für Heimstätten . .
937 506 Reichsdarlehnshypotheken für Volkswohnungen
937 507 Hauszinssteuerhypotheken aus dem gemeind¬

lichen Wobnungsbaufonds für Wohnungsneu-
bauten .................

937 508 Hauszinssleuerhypotheken aus dem gemeind¬
lichen Wohnungsbaufonds für die Instand¬
setzung von Altwohnungen ........

)37 509 Hauszinsstcuer-Ausbietungsdarlehenshypo-
theken .................

937 510 Hauszinssteuerhypotheken aus dem staatlichen
Wohnungsfürsorgefonds und Hypotheken aus
der preußischen. Wohnungsbauanleihe 1932.

J37 511 Zinsen von Umstellungsgrundschulden, die aus
umgestellten Rechten anderer Gläubiger (an¬
dere Verwaltungszweige und Privat gläubiger)
entstanden sind.............

6. Regelmäßige Tilgung.

Tilgung von Umstellungsgrundschulden, die im
Range unmittelbar nach den für die Stadt
Düsseldorf umgestellten Hypotheken entstan¬
den sind, und zwar bei:

Wohnungsbauhypotheken einschl. der Aufwer¬
tungshypotheken der früheren Hypotheken-
Verwaltung ...............

Aufgewertete Wohnungsbauhypotheken . . .
Hypotheken aus dem Stiftungsvermögen . . .
Wohnungsbauhypotheken der früheren Ge¬

meinde Benrath.............
Städtische Arbeitgeberdarlehenshypotheken. .
Restkaufpreishypotheken für Heimstätten . .
Reichsdarlehenshypotheken für Volkswohnungen
Hauszinssleuerhypotheken aus dem gemeind¬

lichen Wohnungsbaufonds für Wohnungsneu¬
bauten .................

Hauszinssteuerhypotheken aus dem gemeind¬
lichen Wohnungsbaufonds für die Instand¬
setzung von Altwohnungen........

Hauszinssteuer-Ausbietungsdarlehenshypo-
theken .................

937 600

937 601
937 602
937 603

937 604
937 605
937 606
937 607

937 608

937 609

Zu übertragen:

Ansatz
1949
»M

250

338 000 130 000
14 880 11 400
20 750 13 100

24 960' 19 400
1220 900

117 €60 86 000
9 150 10 300

328 660

7 230

1 270

30 150

86 020

401 340

6 350

20

1 598 330

Ansatz
1948
DM

380 000

4 000

900

26 000

16 000

81200 33 000
10 040 6 600
2 150 300

29 740 16 600
1C60 1 600

79 340 50 000
7 140 1 700

370 000

3 600

1 600

1 183 000

Ansatz
1948
JLK

Rechnung
1947
JIM

Erläut erungJ

VerfügungsbereeWn
Amt 20

Mehreinnahmenj
sen den Ausgab,]
Nr. 937 00 und 9äi|



i; f. ,,-:' v, v. - 1 • v v BH Hl

9. Finanz- und Steuerverwaltung

Nnmcnllichc Bezeichnung
_ der Haushallsslclle

Ansatz
1949

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
JIM

Ansatz
1947
JUl

Erläuterungen

610

1611

1601

1611:

Übertrag:

Hauszinssteuerhypolheken aus dem staatlichen
Wohnungsfürsorgefonds und Hypotheken aus
der Preußischen AYohnungsbauanieihe 1932 .

Tilgung von Umslellungsgrundschulden, die aus
umgestellten Rechten anderer Gläubiger (an¬
dere Verwaltungszweige und Privat gläubiger)
entstanden sind.............

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Rci n ei n n ;s Ii nie n :

Ausgaben .

Fortdauernde Ausgaben.

1. Sächliche Verwaltungsausgaben.

An Haushaltsstelle 91113:
Verwaltungskostenanteil.........

6. Sonstige Ausgaben.

An die Regierungshauptkasse:
Zinsen .....'..............
Tilgung ............... ■ . .
1 rstattung zuviel erhobener Schuldendienst¬

leistungen im Vorjahre:
Zinsen..................
Tilgung..................
Weggefallene Nummern . . . . .......

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

1 598 330

33 640

36 690

1 668 660

I 668 660

198 500

780 000
688 000

1450
710

1 668 660

1 668 660

1 668 660

1 183 000

24 000

3 000

1 210 000

1 210 000

77 555

620 000
512 000

445

1 210 000

1 210 000

1 210 000

Die Nrn. 93T 10, 937 60
und 93T61 sind gegen¬
seitig deckungsfähig.

251

SfE-S*MW'■.:'■■'■,;.' ■■■:••'■'■•■■,■■■•■.■•''■■'"



HK ■HHHKHB

:■1

HP
^^^H I

■■.
BBHH
....■

Wmk

ÜPi

mmm

mmSM5ö§a

111■
9

h
Süss

m

m

m

°. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr.der
Haus-
balts-
stelle

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsstellc

940 000
940 001

O
940 010

940 011
940 012
940 013
940 014

940 Steuern u. steuerähnliche Einnahmen.

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

0. Steuern.

Steuerüberweisungen.
Kraftfahrzeugstcueranteil..........
Biirgcrsteuerausgleichsbetrag........

Direkte Gemeindesteuern.
Grundsteuer für land- und forstwirtschaftliche

Betriebe (Gruppe A) ..........
Grundsteuer für Grundstücke (Gruppe B) . .
Gewerbesteuer nach dem Ertrag und Kapital .
Gewerbelohnsummensteuer.........
Gewerbesteuerausgleichzusehüsse von anderen

Betriebsgemeinden............
Indirekte Gemeindesteuern.

Vergnügungssteuer.............
Schankerlaubnissteuer...........
Getränkesteuer..............
Grunderwerbsteuer.............
Wertzuwachssteuer............
Hundesteuer...............

Zuschläge und Zinsen.
Verzugs- und Säumniszuschläge und Stun¬

dungszinsen ...............

4. Zuweisungen.
Vom Land: Schlüsselzuweisungen......
Weggefallene Nummern . . ........

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

6. Sonstige Ausgaben.
Gewerbesleuerausgleiehzuschüsse an auswärtige

Wohngemelnden.............
Weggefallene Nummern..........

Gesamtausgaben:

Darunter Erstattungen:

Reinausgaben:

Reineinnahmen:

Überschuß:

940 020
940 021
940 022
940 023
940 024
940 025

940 030

O
940 40

IUI) 00

Ansatz
1949
DM

63 276

220 000
15 700 000
13 000 000

7 000 000

3 000

1 300 000
30 000

1 300 000
200 000
200 000
300 000

10 000

13 356 602

52 6K2 «7«

52 6K2 87»

230 000

230 000

230 000

52 682 878

52 452 878

Ansatz
1948
DM

47 457

170 000
10 500 000

6 600 000
4 200 000

2 500 000
25 000

1 000 000
65 000
65 000

142 000

9 873 968
6 450 745

41 639 170

41 639 170

41 639 170

41 639 170

Ansatz
1948
MJi

Rechnung
1947
JIM

63 276

230 000
12 600 000

9 360 160
3 400 000

2 000 000
30 000

300 000
200 000
200 000
120 000

10 000

20 740 282

49 253 718

49 253 718

60 000

60 000

60 000

49 253 718

49 193 718

63 276

139 742
7 789 942

13 134192
3 621 072

6 448 592
49 513

1 115 985
367 700
386 206
205 644

19 352

19 982 844
3 807 488

57 131 548

57 131 548

49 828

49 828

49 828

57 131 548

57 081 720

Erläutern

Job
1'erIUgungsbertrhiijtH y

252



9. Finanz- und Steuerverwaltung.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

10 Beihilfen des Landes ohne besondere
Zweckbestimmung

Einnahmen.

Fortdauernde Einnahmen.

4. Zuweisungen.

Ausgleichsbeihilfe.............

Gesamteinnahmen:

Darunter Erstattungen:

Reineinnahmen:

■in

Ausgaben.

Keine Ausgaben.

5 663 537

5 663 537

5 663 537

Ansatz
1948
DM

Ansatz
1948
HM

Rechnung
1947
HM

Erläuterungen

P vinzialumlage.

Einnahmen.
Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

6. Sonstige Ausgaben.
_

Gesamtausgaben:

(Reinausgaben und Zuschußbedarf)

2 080 740 1 890 832 2 431 069 2 431 069

VcrfOjungsbcrccht
Amt 20.

2 080 740 1 890 832 2 431 069 2 431 069

1

.'..'■

253

im
&l&&i^!£?i£«5 ■.!-•;-■■''-:• i .'■\ ;,:■■■



H
tmmmem

I
am

•"■VjOV.
J.Ö*:'.

SEI

9. Finanz- und Steuerverwaltung.
Nr. der
Haus-
halts-
stcllc

Namentliche Bezeichnung
der Haushallsstclle

970 Abwicklung der Vorjahre.

Einnahmen.
Fortdauernde Einnahmen.

970 00

970 60

Überschuß gem. § 23 GemHVO.
Weggefallene Nummern . . .

Gesamteinnahmen:
Darunter Erstattungen

Reineinnahmen:

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

6. Sonstige Ausgaben.

Fehlbetrag gem. § 23 GemHVO. .
Weggefallene Nummern.....

Gesamtausgaben:
Darunter Erstattungen:

Rcinausgabcu:
Reineinnahmen;

Überschuß:

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Ansatz
1948
JUC

Rechnung
1947
JIM

740 731

740 731

740 731

740 731

740 731

27 625 177

27 625 177

27 625 177

27 625 177

27 625 177

27 625 177
26 625 177

Erläuternd

VerfügungsbereeJ
Amt 20

im
HB
H m

111'IHN

•■ ■.. ■ ;

■■■' ■inmm
$1111$
■■ I

BS

980 Verstärkungsmittel.

980 00

Einnahmen.

Keine Einnahmen.

Ausgaben.

Fortdauernde Ausgaben.

Verstärkungsmittel..............

Gesamtausgaben:

1 886 514

1 »Mi 514

520 000

520 000

Verfiigiing-; ci
Ami!

Zu Nr. 98«'0:
Darunter 138651JfürZahlli vnjiMll
Soforthii' j-t-sets.f

254



HH
**$»£

runJ

ÜO

HS
Hräl

Einzelpläne
des außerordentlichen

Haushaltsplans

ireebtll

0:
38Golf

'eri»acl
reseti.f

:^;^iH^

■ ■iiiiiiimi ■! ''" : ': '■■"•,;:":;!' ■:■::-.■"



H

HB

TMHraSESrH ■ B

8H3ks?/

IS

I HJ

■PJ

SU

Mi

SPS

BJlim
ms}
Mb

SSI

ü

p$3

■JH
■MG)

n

Außerordentlicher Haushaltsplan.
Nr.
der

Hau
aalte-
stelle

Niiiiicntlicho Bezeichnung
der Ilaushallsstcllcn

520
520 00
520 01

620
620 00

620 01
620 C 2

620 03

620 04

620 05

620 06

620 07
620 070

620 071

620 08
670

670 00
673

073 ( 0
674

671 00
67101
675

675 00

675 01
677

077 00
677 01

256

Einnahme n.

5. Gesundheitswesen,
Leibesübungen.

Städl . Krankenanstalten.
Darlehen..........
Darlehen..........

Summe des Einzelplans 5:
G.Bau-, Wohn.-, Siedlungswesen
Wohnungswesen.
Aus dem Geldstock der Hypo¬

thekenverwaltung .....
R eichsd arlehen f ür Yolkswohn g.
Aus dem bezirklichen und zen¬

tralen Ausgleichsslock . . .
Aus dem Geldstock des ge-

meindl. Wohnungsbaufonds
Übergangsbeihilfen für Instand¬

setzung von Wohnungen . .
Landesdarlehen zur Förderung

des Wohnungsbaues ....
(Übergangsbeihilfen oder son¬
stige Darlehen zur Förderung
der Neubautätigkeit bzw. zur
Instandsetzung v.Wohnung.)

Übergangsbeihilfen für die Un¬
terbringung der Schleswig-
Holstein-Flüchtlinge
(4. Ubergangsbeihilfe) . . .

5. Übergangsbeihilfe
Beihilfen für die Gewinnung

von Wohnungen für Flücht¬
linge und Bun kerbewohn er .

Beihilfen für die Instandset¬
zung von Wohnungen . . .

Darlehen ..........
Allgemeine Verwaltung!ür

Kriegsschädenbe seilig.
V U'deraufbaudarleh. d. Landes
Kriegsschädenbeseitigung

am gemeind 1. allgemei¬
nen Grundvermögen.

Darlehen..........
Kriegsschädenbeseitigung

am gemein dl. unbewegl.
Verwaltungs vermögen

Darlehen..........
Darlehen..........
Kriegsschädenbeseitigung

an Straßen, Wegen,
Plätzen, Brücken und
\v a sserläuf en.

Vom Verkehrsministerium für
die Wiederherstellung der
Oberkasselers Brücke. . . .

Darlehen..........
Kriegsschädenbeseitigung

am Betriebsvermögen.
Darlehen..........
Darlehen..........

Summe des Einzelplans 6:

Ansatz
1949

400 000
1 000 000
1 400 000

1 500

225 000

Davon

äußere
Darlehen

DM

4C0 000
1 000 000

innere
Darlehen

DM

1 4G0 000

Rücklagen-
Entnahmen

DM

Anteils¬
beträge aus

dem ordent¬
lichen Haus¬

haltsplan
DM

1 000 000

620 000

1 245 000
3 000 000

15 000 000

2 000 000

1 800 000
400 000

400 000
300 000

5 000 000
350 000

31 341 500

3 000 000

2 000 000

1 800 000
400 000

400 000
300 000

5 000 000
350 000

13 250 000

andere
außer¬

ordentliche
Einnahmen

DM

1 500

225 000

ErläuterutJ

1 000 000

620 000

1 245 000

15 000 000

Zu Nr. 62005:
Eütspre< nduerl
en Zw<•■kbestiJ
der im z-IhpiiI
wiesenei. JJeträgÄ
nen Teil trüeeI
Ansätze- abge
und bei neuen|
haltssteli i
sen wer ■ n.

18 091500



■H am WkW ■I

Außerordentlicher Haushaltsplan.

Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstellcn

Ansatz
1949

991

Davon

äußere
Darlehen

DM

Ausgaben.
5. Gesundheitswesen,

Leibesübungen.
Stadt. Krankenanstalten.
Aufbau der Infektionsabteilun¬

gen in den Krankenanstalten
Wiederaufbau und Instand-

setzungsarbeiten in den
Stadt. Krankenanstalten . .

Summe des Einzelplans 5:
6. Bau-, Wohnungs- und

Siedlungswcscn.
Wohnungswesen.
Gemein dl.Hypothekendarlehen
Arbeitgeberdarlehen für städt.-

Belegschaftsmitglieder . . .
Weitergabe der Reichsdarlehen

für Volkswohnungen . . .
Hauszinssteuerhypothek.-Darl.
Übergangsbeihilfen für die In¬

standsetzung von Wohnungen
Weitergabe der Landesdarlehen
Übergangsbeihilfen für die Un¬

terbringung der Schleswig-
Holstein-Flüchtlinge
(4. Übergangsbeihilfe) . . .

5. Übergangsbeihilfe.
Beihilfe für die Gewinnung von

Wohnungen für Flüchtlinge
Bunkerbewohner.....

Beihilfen für die Instand¬
setzung von Wohnungen

Förderung des sozialen Woh¬
nungsbaues ........

Allgemeine Verwaltung
für Kriegsschäden¬
beseitigung.

Vi eitergabe der Wiederaufbau-
darlehen.........

Kriegsschädenbeseitigung
am gemeindl. allgemei¬
nen Grundvermögen.

'Wiederaufbau sladteig. Wohng.
Kriegsschädenbeseitigung

am gemeindl. unbewegl.
Verwaltungsvermögen.

Wiederaufbau des Kleinen
Hauses .........

Sicherungsarbeiten am Schloß
Jägerhof.........

Kriegsschädenbeseitigung
an Straßen-, Wegen,
Plätzen, Brücken und
Wasserläufen.

Für die Wiederherstellung der
Oberkasseler Brücke

Wiederherstell. d. Neuß. Brücke
Kriegsschädenbeseitigung

am Betriebsvermögen.
Wiederaufbau d. Ausstell.-Hall.
Instandsetzung der Rhein¬

terrasse Düsseldorf . . . .

Summe des Einzelplanes 6:

400 000

1 000 000
1 400 000

1 500
225 000

1 000 000

620 000

1 245 000

3 000 000

15 000 000

2 000 000

1 800 000

400 000

400 000

300 000

5 000 000

350 000

400 000

1 000 000
1 400 000

3 000 000

innere
Darlehen

DM

Rücklagen-
Entnahmen

DM

Anteils¬
beträge aus

dem ordent¬
licheil Haus¬

haltsplan
DM

andere
außer¬

ordentliche
Einnahmen

DM

31 341 500

2 000 000

1 800 000

400 000

400 000

300 000

5 000 000

350 000

13 250 000

1 500
225 000

1 000 000

620 000

1 245 000

15 000 000

Erläuterungen

18 091 500

\:-';-.'v : \.
: SB ! . .

■hHSB

257

üüü11



«Bf sKhbBh

m

■

■i ■!

Sil

■

■ iE»«Slllll

HB

«ä

I»
Mi

■In i

MB

Nr.
der

Haus-
halts-
stelle

730

730 00

810

810 00

810 01

810 02

810 03

840

Außerordentlicher Haushaltsplan.

Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstellen

840 00

911

91100

911 000

911001

911 002

911 003

934

934 00

934 000

Einnahmen.

7. öffentliche Einrichtungen
und Wirtschaftsfördcrunjj.

Schlachthof.

Darlehen..........

Summe des Einzelplans 7:

8. Wirtschaftliche
Unternehmen.

Stadtwerke.

Darlehen für den Bau einer
Vorschaltanlage......

Darlehen für die Erweiterung
des Wasserwerks Flehe . .

Darlehen zur Ablösung eines
Darlehens der Bausteinwerke
der Stadtwerke......

Darlehen zur Verlegung der Was¬
serleitung Flehe—Benrath .

Stadt. Hafenbetriebe.
Darlehen für Neuanschaffun¬

gen, Wiederaufbau und In¬
standsetzungen ......

Summe des Einzelplans 8:

9. Finanz- und Steuer¬
verwaltung.

Hypotheken Verwaltung.

Kapitalrückzahlungen:

Aufgewertete und neue Hypo¬
theken ..........

Arbeitgeberdarlehns-
hypotheken .......

Heimstätten-Restkaufpreis¬
hypotheken .......

Reichsdarlehen für Volkswoh¬
nungen .........

Gemeindlicher Woh¬
nung sb auf onds.

Kapitalrückzahlungen:

Hauszinssteuerhypotheken für
Wohnungsneubauten ....

Zu übertragen:

Ansatz
1949

DM

258

500 000

500 000

8 000 000

700 000

125 000

500 000

400 000

Davon

äußere
Darlehen

500 000

500 000

9 725 000

5 000

500

500

5 000

11 000

8 000 000

700 000

125 000

500 000

400 000

innere
Darlehen

DM

9 725 000

Rücklagen-
Entnahmen

Anteils¬
beträge aus
dem ordent¬
lichen Haus¬

haltsplan
DM

andere
außer¬

ordentliche
Einnahmen

DM

5 000

500

500

5 000

11000

Erläuterü

Verfilgun rrttbllj
Ai:": 20,

ZuNrn.9,' O00-Sl|
Mehreinnahmen
sen den Ausgftl
Nr. 911 0" zu.

Zu fit. 913 003:
Mehreinnahmen
sen den Ausgabi|
Nr. »1101 in.

ZuNrn.934000-«j
Mehreinnahmen J
sen den Ansg**
Nr. 934 000
934 001 zu.



mm m8m
BfätS

Außerordentlicher Haushaltsplan.

iVamentliehe Bezeichnung
der Haushaltsstelleu

Ansatz
1949

DM

Davon

äußere
Darlehen

innere
Darlehen

DM

Rlicklagen-
Entnahmen

DM

Anteils¬
beträge aus

dem ordent¬
lichen Haus¬

haltsplan
DM

andere
außer¬

ordentliche
Einnahmen

DM

Erläuterungen

Ausgaben.

7. Öffentliche Einrichtungen
und Wirtschaftsförderung

Schlachthof.

Bau einer Schweineschlachthalle

Summe des Einzelplans 7:

8. Wirtschaftliche
Unternehmen.

Siadtwerke.

VYiterleilung des Darlehns an
die Stadlwerke......

Siädt. Hafenbetriebe.

Yü ilerleitung an den Hafen . .

Summe des Einzelplans 8:

9. Finanz- und Steuer¬
verwaltung.

Hypotheken Verwaltung.

Au den Geldstock der Hypo-
thekenverwaltung.....

An die Deutsche Bau- u. Boden¬
bank ..........

Gemeindlicher Wohnungs¬
baufonds.

An den Geldstock des gemeind¬
lichen Wohnungsbaufonds .

Zu übertragen:

500 000

500 000

9 325 000

400 000

9 725 000

6 000

6 000

500 000

500 000

9 325 000

400 000

9 725 000

6 000

6 000

Zu Nr. 911 00:
Siehe Nr. 911 00-911002
der Einnahmen.

Zu Nr. »II 01:
Siehe Nr. 011 003
Hinnahmen.

der

Zu Nrn. 934 000 und
934 001:
Siehe Nrn. 934 000 bis
934 002 und 934 010 der
Einnahmen.

DieNrn.934000a.934901
sind gegenseitig dek-
kungsfähig.

259

...■.'•/".-'." '•'■■■' '. ' ' g ■;;■'■':■""



p

■

^M

^M

m

■'■!m I

Hl

I HS!!
is

»

Außerordentlicher Haushaltsplan.

Nr.
dos

Einzel -
plana

934 001

934 002

934 010

935

935 00

936

936 00

937

937 00

Namentliche ßezcichniin$r
der Einzclplänc

Übertrag:

Hauszinssteuerhypotheken für
die Instandsetzung von Alt¬
wohnungen ........

Ausbietungsdarlehen ....

Aus Grundstücksverkäufen .

Staatlicher "Wohnungsfür¬
sorgefonds.

Kapitalrückzahlungen von
Hauszinssteuerhypotheken
aus dem staatlichen Woh¬
nungsfürsorgefonds u. Hypo¬
theken aus der Preuß. Woh-
nungsbauanleihe 1930 . . .

Landesübergangsbeihilfen

Kapitalrückzahlung von Bei-
hilfehypolheken für die In¬
standsetzung von Woh¬
nungen..........

Umstellungsgrundschul¬
den:

Kapitalrückzahlungeri . . .

Summe des Einzelplans 9:

Einnahmen.

Zusammenstellung.

Gesundheitswesen, Leibes¬
übungen .........

Bau-, Wohnungs- und Sied¬
lungswesen ........

Öffentliche Einrichtungen und
Wirtschaftsförderung. . . .

Wirtschaftliche Unternehmen .

Finanz- und Steuerverwal¬
tung...........

Gesamt- und Reineinnahmen:

Ansatz
1949

du

11000

1000

1000

1 000

1 000

10 000

25000

1 4C0 000

31 341 500

500 000

9 725 000

25 000

'.2 991500

Davon

äußere
Darlehen

DM

1 400 000

13 250 000

500 000

9 725 000

24 «75 000

innere
Darlehen

DM

Rücklagen-
Entnahmen

DM

Anteils¬
beträge aus
dem ordent¬
lichen Haus¬

haltsplan
D

andere
außer¬

ordentliche
Einnahmen

DM

11 000

1 000

1 000

1 000

1000

10 000

25 000

18 091 500

25 000

18 116 500

ErläuteruiJ

Zu Nr. 934 010:
MehreinnahmenI
sen den Ausgab]
Nr. 934 010 zu
Der hieraus
934 010 der Auj

■nicht erfcnlerliej
trag wächst i
gaben bei Nr. J
bzw. Nr. 934OOll

Zu Nr. 935 00:
Mehreinnahmen
sen den Ausgab!
Nr. 935 00 i

Zu Nr. 9:>C00:
MehreinnahmenI
sen den Ausgab!
Nr. 930 nO zu.

Zu Nr. 935 0«
Mehrein];.ihmen I
sen den Ausgab|
Nr. 937 00 z

260



Ät.: ••■■■■'<'-■ ""■■'■
•"«■■:'

ms»*

Außerordentlicher Haushaltsplan.

Ausatz
1949

DM

Davon
Namentliche Bezeichnung

der Einzclplänc
äußere

Darlehen
DM

innere
Darlehen

DM

Rücklagen-
Entnahmen

DM

Anteils¬
beträge ans

dem ordent¬
lichen Haus¬

haltsplan
UM

andere
außer¬

ordentliche
Einnahmen

DM

Erläuterungen

Übertrag: 6 000 6 000

Ablieferung der für den be¬
zirklichen und zentralen Aus-
«leichsslock bestimmten
Rückflüsse an Kapitalrück¬
zahlungen ........ 7 000 --- — --- --- 7 000

Zur außerordentlichen Schul¬
dentilgung ........ — --- --- ■— --- — Zu Nr. 934 010:

Siehe Nr. 934 010 der
Einnahmen.

Slaatlicher Wohnungsfür¬
sorgefonds

An d. Regierungs-Hauptkasse:
Kapitalrückzahlungen von
Hauszinssteuerhypotheken
aus dem staatlichen Woh¬
nungsfürsorgefonds u. Hypo¬
theken aus der Preuß. Woh¬
nungsbauanleihe 1930 . . . 1000 •— ~ --- '— 1 000 Zu Nr. 935 00:

Siehe Nr. 935 00 der
Einnahmen.

L^ndesübergangsbeihilfen

A die Rheinische Heimstätten
G.m.b.H. Düsseldorf für
Rechnung des Landes:

K ipitalrückzahlungen von Bei-
lilfehypotheken für die In¬
itandsetzung vonWohnungen 1000 --- --- --- --- 1000 Zu Nr. 936 00:

Siehe Nr. 936 00 der
Einnahmen.

Imstellungsgrundschul-
■len.

An die Regierungshauptkasse
Düsseldorf........

Summe des Einzelplans 9:

Ausgaben.

10 000 --- --- — ' — 10 000 Zu Nr. 937 00:
Siehe Nr.93700 derEin-
nahmen.

25000 --- --- — — 25 000

Zusammenstellung. *

Gesundheitswesen, Leibes :
Übungen ......... 1 400 000 1 400 000 --- --- --- —

ßau-, Wohnungs- und Sied¬
lungswesen ........ 31 341 500 13 250 000 — --- --- 18 091 500

Öffentliche Einrichtungen und
Wirtschaftsförderung. . . . 500 000 500 000 --- --- --- —

Wirtschaftliche Unternehmen . 9 725 000 9 725 000 — — — —

Finanz- und Steuerverwal-
! ung . ..........

Gesamt- und Reinausgaben:

25 000 — --- --- --- 25 000

42 991500 24 875 000 --- — — 18116 500

Gesamt- und Reineinnahmen:

Gleicht sich aus:

42 991 500 24 875 000 — — 18116 500

— — " — — — —

261

^HH
■■■■-.■■'■■■■'■■:■■*■■■;■



«Boß!
■"ms

HHHF

HB

mm

Plasiaä

AI
BBM
iiw

*9S
tMwbw

äsSsM
WwEam



'■.!"■-:,. BBBBXB&Bm BSBi
IX^älcäSSAyiz

I ,
ms m

Sonderhaushaltsplan der

Medizinischen Akademie

JI

I ."'■-■;■■-■ : 4"-?T.':^v:.-»:i, H 1



M

fflMmm

^^H

KU

5»*>H
Vm .
&l i ■■:-
We iMS

^sbSi
yKSfeTi

fäll
rvU"ÜIS*Tii$n 98fj||
HS. KÖM*»]
JUSKg

sSMo?]

H i
, '■';';\-.■■■I

■......

■"■'||l
■ 333

^^B

Titel Namentliche Bezeichnung
der Ilaushaltsstclle

1—2

3

4—6

Medizinische Akademie.

Einnahmen.

Vcrwaltungscinnahmen.

Frei..................,

Gebühren und Strafen..........

Frei............„.......

Allgemeine Haushaltseinnahmcn.

Frei............... . . .

Einnahmen aus Stiftungen.........

Frei..................

Frei..................

Zinsertrag des Wissenschaftlichen Hilfsfonds

Zuschuß der Stadt............

Frei...................

Weggefallene Titel...........

Gesamteinnahmen

7—9

10

11

12

13

14

15—22

1 A

1 B

1 C

Ausgaben.

Persönliche Verwaltungsausgaben.

Besoldungen:
a) Beamte................ .
b) Professoren:

ordentliche Professoren.........
außerordentliche Professoren.......

Frei................ . . .

Versorgungsaufwand für Beamte, Professoren
und deren Hinterbliebene ........

Zulagen und Dienstaufwandentschädigungen .

Hilfsleistungen durch Beamte........

Hilfsleistungen durch nichtbeamtete Kräfte .

Zu übertragen:

Ansatz
1949
DM

Ansatz
19-18

DM

Ansatz
1948
MM

Rech¬
nung
1947
MM

234 000

48

781 075

1015123

116 794
38 330

40 737

1 270

82 07C

251 560

530 761

130 550

44

754 660

33 000

918 254

97 835

30 555

1080

52 540

200 555

382 565

291 100

544

852 541

45 000

1 189 185

106 492
23 776

40 737

1 270

69 052

267 459

508 786

315985

1 206

787 965

1 105156

164 938
41 946

40 737

1270

161 265

353 230

763 386

Erläuterungen

Zu Tit. 3: Veranschlagt sind:
1. Kanzlei- und Abferti¬

gungsgebühren
2. Vorlesungsgebühreu

a) Aufnahmegebühren
b) Studiengebühren
c) Unterrichtsgebühren
d) Ersatzgeld

3. Promotionsgebühren
4. Sonstiges

Zu Tit. 10: Zinsertrag
1. der Bruno-Weygand-

Stiftung
2. der Ohristian-Bruhn-

Stiftung
Mehreinnahmen wachsen i
bei Tit. 33 zu.

765i
71400]
25501
60000j

i Atisgaf

Zu Tit. 13:
Mehreinnahmen wachsen >?,n Ausgaf
bei Tit. 22 zu.

Zu Tit. 1—10:
Die Dienstbezüge der Beamten I
Professoren und die Vergütungen!
nichtbeamteten.Kräfte ehr Med.i
demie werden an diese direkt |
soweit sie ausschließlich für dieII
Akademie tätig sind, die DienstbaJ
Vergütungen und Löhne der L
Professoren, Beamten, ni>jhtbenmt|
Kräfte und Arbeiter a:>teilm5Uil
die Stadtkasse DUsseldor, zu Untt|
schnitt 520 erstattet.

Zu Tit. 2: Es entfallen auf:
1. Dienstaufwandsentschiidi-

gung an den Rektor
2. Amtsvergütung an den

Rektor
davon ab infolge Kür¬
zung der Beamten- usw.
-gehälter = 6 %

Zu Tit.3: ^^ „, „„.,
Veranschlagt sind anteilmäßig'»:!
1. Dozenten 2S1™1
2. wissenschaftliche Assi- ,,.«■

stenten und Oberärzte »»*■■

Zu TU. 4:
Veranschlagt sind:
1. für nichtbeamtete Hilfs- ,^mkräfte der Med. Akademie U"t
2. anteilmäßig für .„sslil

a) tarifliche Angestellte l«jjj|
b) Arbeiter 'um

264



^

^^^H

NamentlicheBezeichnung
der Haushaltsstelle

Ansatz
1949
DM

Ansatz
1948

DM

Übertrag:

Wrsorgungsaufwand für nichtbeamtete Kräfte
und deren Hinterbliebene........

Frei ...................

Anteile der Professoren, Lehrbeauftragten und
Dozenten an Unterrichtsgebühren.....

Sächliche Verwaltungsausgaben.

G.Schäftsbedürfnisse........... .

Unterhaltung und Ergänzung der Geräte und
Ausstattungsgegenstände in den Dienst¬
räumen .................

Post-, Telegraphen- und Fernsprechgebühren

l nterhaltung der Dienstgebäude ......

U'Wirtschaftung von Dienstgrundstücken und
Diensträumen..............

I rstattung von sächlichen Ausgaben für die
Psychiatrische Klinik an die Provinzial-Heil-
und -Pflegeanstalt Grafenberg......

'•iträge und Zuschüsse an Vereine u. Verbände

Piisekosten sowie Kosten .für Teilnahme an
Tagungen und Kongressen........

Frei

Umzugskosten und Umzugskostenbeihilfen

Zu übertragen

530 761

22 270

71 400

19 100

12 29C

4 50C

18 810

10 025

69 545

3 000

22 237

3 000

786 938

382 565

20 440

48 000

23 550

10 950

2 325

12 875

7 315

42 000

2 250

2 000

2 250

Ansatz
1948

Rech¬
nung
1947
MJt

556 520

508 786

27 250

96 000

20 575

13 600

2 450

20 090

7 930

44 060

3 000

2 100

3 000

748 841

763 386

27 541

70 284

9 060

4 715

4 434

15 054

10 340

55 971

2 156

260

1 769

Erläuterungen

Zu Tit. 5:
Veranschlagt sind:
1. für nichtbeamtete Hilfs¬

kräfte der Med. Akademie 1 344 DM
2, anteilmäßig für

a) tarifliehe Angestellte 10 325 DM
b) Arbeiter 4 601 DM

Zu Tit. 11—16 und 19:
Anteilige Kosten. Die Beträge gehen an
die Stadtkasse Düsseldorf zu Unter¬
abschnitt 520.

Zu Tit. 11:
Veranschlagt sind:
1. Fahrgelder, Transport-

und Prachtkosten 500 DM
2. Papier- und Schreib¬

matorialien 9 500 DM
3. Druck- und Buchbinder¬

arbeiten l 000 DM
4. Sonstiges 100 DM

Zu Tit. 12:
Veranschlagt sind:
1. Neubeschaffung von Ge¬

räten und AusstattungB-
gegenständen 7 000 DM

2. Unterhaltung von Ge¬
räten und Ausstattungs¬
gegenständen 4 750 DM

3. Beschaffung und Unter¬
haltung von BUromaschinen 540 DM

Zu Tit. 13:
Beschaffung von Büchern, Druck- und
Zeitschriften, Zeitungen, Gesetz- und
Verordnungsblättern.

Zu Tit. 14:
Veranschlagt sind:
1. Postgebühren
2. Telegramm- und

sprechgebühren
3. Unterhaltung der

Sprechanlagen

5 000 DM

13 510 DM

300 DM

Zu Tit.IG:
Veranschlagt sind:

1. Heizung 30 700 DM
2. Reinigung, Beleuchtung

und Wasserverbrauch 38 300 DM
3. Feuer-usw. Versicherungen 545 DM

964 970

■? . i -'

■ms
ffik '.:'■'I ü

265

^mmm ^^i^^^^^^^^^^^^i



agSeS

mSSB

wsm

Hl
Si

■

H Bf»
i m
mm 'Hl
H 1
' ' ■ .
HBBWi

.- ..

■HS BB■3HVJ
Hefiera

■ i |aSSnHUH

1 I

■i

iHMIrM

I

Hl1

Titel Namentliche Bezeichnung
der Haushaltsstelle

22

23

24—30

31

32

33

34

36

37

Übertrag:

Zuführungen an Rücklagen

Ansatz
1949
»31

786 938

Ansatz
1948

Ansatz
1948

Rech¬
nung
1947

556 520

Vermischte Verwaltungsausgaben

Frei

Allgemeine Haushaltsausgaben.

Lehrmittel, Büchereien, Sammlungen

Beihilfen, sonstige Unterstützungen und Preise
für Studenten ..............

Ausgaben aus Stiftungen..........

Verfügungsstock des Rektors........

Frei...................

Betriebsausgaben der Kliniken und Ambulanzen

Weggefallene Titel.............

Gesamtausgaben:

Gesamteinnahmen:

Gleicht sich aus:

937

60 000

15 500

48

1 500

150 200

1015123

1015123

800

45 000

3 000

44

2 250

309 890

750

918 254

918 254

748 841

1050

60 000

4 000

544

3 000

370 750

1000

1189 185

1189185

964 970

837

20 000

4 000

1 206

440

113 703

1105156

1 105 156

Erläuterungen

Zu Tit. 22:
An den Wissenschaftlichen Hmder Med. Akademie
Zinsertrag aas dem Wissen¬
schaftlichen Hilfsfonds
(Siehe Tit. 13 der Einnahmen.)

Zu Tit. 23:
Veranschlagt sind:
1. Bekanntmachungen in

Tageszeitungen .
2. sonstige vermischte Aus¬

gaben .,|

Zu Tit. 31:
Für Lehre, Forschung und
sonstige Zwecke der Med.
Akademie.

Zu Tit. 32:
Zur Förderung des wiss?nscuaill|
Nachwuchses und VerbillignngM
köstigung für Pflichtassi. tenten. I

Zu Tit. 33:
1. Zur Erforschung der

Krebskrankheit
2. Zur Unterstützung hilfs¬

bedürftiger Studenten der
Medizin und der Zahü-
heilkunde

Siehe Tit. 10 der Einnahmen.

Zu Tit. 37:
Anteilige Kosten. Die Betrag
die Stadtkasse Düsseldorf zu '
abschnitt 520.
Veranschlagt sind:
1. Kleidung und Wäsche 3204
2. Arzneien, Chemikalien

und Verbandmittel 900
3. Kranken-, Labor- ui.l

Köntgenbedarf, Instrn
mente und Apparate 57001

266



Stichwortverzeichnis.
- •; ■

A. _ Seite

Abendgymnasium.............. 75
Abwicklung der Vorjahre.......... 254
AdersscheWohnungsstiftung......... 244
Aero-Lloyd AG., Deutscher......... 218
Ärztliche Behandlung in der Offenen Fürsorge . 121
Allgemeine Finanzverwaltung........ 228
Allgemeine Fürsorge Verwaltung........ 119
Allgemeine Gemeinschaflspflege....... 111
Allgemeine Gesundheitsverwaltung...... 144
AllgemeineHeimatpflege, Natur- und Denkmal¬

schutz ................. 112
Allgemeine Kunstpflege........... 95
Allgemeine Rücklagen............ 237
Allgemeine Schulverwaltung......... 67
Allgemeine Stiftungen............ 212
AllgemeineVerwaltung der Angelegenheiten der

Leibesübungen ............. 152
Allgemeine Verwaltung der Kultur- und Ge¬

meinschaftspflege ............ 91
All emeine Verwaltung des Amtes für Soforthilfe 140
Allgemeine Verwaltung für Kriegsschädenbesei¬

tigung ................. 178
Allgemeine Verwaltung, Kriegsfolgekosten des

Fürsorgewesens.............. 124
Allgemeine Wissenschaftspflege........ 92
Allgemeines Grundvermögen....... 232, 240
Allgemeines Kapitalvermögen........ 234
Anschlagwesen ............... 217
Aquarium............ • . . . . 107
Arbeitgeberdarlehnshypotheken, städtische. . . 235
Arbeitgeberverband............. 59
Arbeitsgericht, Beitrag der Stadt zu den Kosten

des ................... 26
Aufwendungen für verschiedene Verwendungs¬

zwecke ................. 59
Ausbietungsdarlehen............. 246
Außerordentlicher Haushaltsplan . . . . . . . 255
Ausstellungshallen............. 220
Autohof .................. 32

B.

Bäche, Reinigung der..........174, 175
Badeanstalten............... 214
Bauaufsichtsämt.............. 64
Bauverwaltungsamt............. 161
Bedürfnisanstalten............. 191
Beerdigungen Hilfsbedürftiger........ 121
Behelfswohnungen in Unterfranken...... 138
Beiträge und Zuschüsse an Vereine, Verbände

usw ................59, II 203
Benrather Heimatmuseum.......... 116
Benrather Schloß.............. 117
Bergischer Schulfonds...........72, 93
Berufsschulen ............... 76
Berufsfachschulen für Mädchen....... 83
Besatzungsamt............... 52
Beteiligungen an Versorgungs- und Verkehrs¬

betrieben ................ 227
Betriebskrankenkasse............ 43

Seite

Bevölkerungsabnahme, Zuschuß für die .... 252
Bevölkerungskartei............. 35
Bildstelle ................. 90
Brücken................ 174—176
Buchbinderei, Druckerei........... 31
Bürgersteuerausgleichsbetrag, Zuschuß anstelle

des ................... 252
Bürgschaftennachweisung......... II 195
Büro dien stgebäude......'....... 27

c.
Chemisches Untersuchungsamt........ 149

D.

Dampfschiffahrtsgesellschaft für den Nieder- und
Mittelrhein............... 227

Darlehen für Ausbietungen bei Zwangs¬
versteigerungen ............. 246

Dauerkleingärten.............. 164
Deiche.................. 175
Denkmal- und Naturschutz......... 112
Desinfektionsanstalt............. 151
Deutsche Lufthansa AG........... 218
Deutscher Aero-Lloyd AG........... 218
Diphtherieschutzimpfung.......... 146
Druckerei und Buchbinderei . . .■...... 31
Dumont-Lindemann-Archiv......... 118
Düsseldorfer Flughafenbetriebsgesellschaft mbH. 227
Düsseldorf-Neußer Brückenbau- und Betriebs¬

gesellschaft................ 176

E.

Eigenunfallversicherung........... 42
Einrichtungen der Jugendertüchtigung .... 160
Einwohnermeldeamt............ 65
Eisstadion................. 158
Entnazifizierung.............. 56
Erläuterungen............ II 17 — 72
Ernährungs- und Wirtschaftsamt....... 47
Erziehungshilfe, Freiwillige......... 135

F.

Fachschule für Industrie........... 82
Fachschule für soziale Frauenberufe..... 84
Fahnenlager................ 111
Familienunterhalt............125—127
Fernsprecheinrichtungen........... 33
Feuerwehr.............•'..... 198
Feuerwehren, Freiwillige . . . .»....... 201
Finanzverwaltung, Allgemeine........ 228
Fischereipacht............... 240
Fleischgroßmarkt.............. 206
Flüchtlinge, Fürsorge für.......... 129
Flughafen . . . . •............. 226
Flughafenbetriebsgesellschaft mbH., Düsseldorfer 227
Förderung der Freien Wohlfahrtspflege .... 123
Fotokopien ................ 44

267

Wüeäm

■
sgSjsgps ■HHHi SHBraH



mBBS
\ i

HhH^HBB

mm
SP?**

gfEg«C'

IfflHfffl

I

Seite
Friedhöfe und Kremalorium.........212
Fürsorge, Geschlossene........... 122
Fürsorge, Offene.............. 120
Fürsorgeleistungen an Stelle des früheren Fami¬

lienunterhalts usw...........125—127
Fürsorge Verwaltung, Allgemeine....... 119
Fuhrpark ................. 192
Fundangelegenheiten............ 62

G.
Garten-, Park- und Waldanlagen ...... 215
Gastspiele...... .' ........96— 99
Gaststätten................. 224
Gemäldegaleric, Stiftung für die....... 101
Gemeindevertretung............ 28
Gemein de verwallungs- und Sparkassen schule . . 89
Gemeindlicher Wohnungsbaufonds...... 246
Gemeinschaftspflege, Allgemeine....... 111
Geschichtliche Sammlungen......... 114
Geschlossene Fürsorge ........... 122
Gesellschaft zur Förderung der Düsseldorfer bil¬

denden Kunst.............. 95
Gesundheitspflege.............. 145
Gesundheitsverwaltung, Allgemeine...... 144
Gelränkesteuer............... 252
Gewerbelohnsummensteuer......... . 252
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital . . . 252
Gewerbesteueranteil............. 252
Gewerbesteuerergänzungszuschuß ....... 252
Grunderwerbsfeuer............. 252
Grundsteuer für Grundstücke........ 252
Grundsteuer für land- und forstwirtschaftliche

Betriebe................ 252
Grundsieuerergänzungszuschuß........ 252
Grundstücksankäufe............. 242
Grundvermögen, Allgemeines........ 240
Grundvermögens, Verwaltung des Allgemeinen 232

H.
Hafenbetriebe, Städtische.......... 219
Handelskammer, Beiträge der.......76, 79
Handelsschulen mit freiwilligen Abendlehrgängen 79
Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den

Vororten................ 25
Haushaltssatzung.............. 5
Hauspflege (Fürsorgeunterstützungen)..... 121
Hausratshilfe............... 143
Hauszinssteuerhypotheken....... 247, 249
Hebegebühren.............229, 231
Hebesätze, Steuersätze........... 5
Heimatmuseum, Benrather.......... 116
Heimafpflege, Allgemeine, Natur- und Denkmal¬

schutz ................. 112
Heimatstädtische Veranstaltungen...... 111
Heimstättenhypotheken........... 235
Heiz- und Maschinenamt.......... 169
Hetjens-Muscum.............. 101
Hochbau................. 167
Hochwasserschutz ............. 174
Höhere Schulen............... 72
Hundesteuer................ 252
Hypothckenverwaltung........... 235

I.

Industrieterrains Düsseldorf-Reisholz AG. . . . 227

Seil,
mm

Jagdpacht.................. 240
Jagdscheingebühren............. 229
Jugendertüchtigung............. 160
Jugendhilfe................ 13g

K.
Kanalisation.............. '. . 194
Kanalneubau................ 197
Kapitalvermögen, Allgemeines........ 234
Kassenverwaltung.............. 231
Kindergärten................ 136
Kleingärten, Sicdlungswesen......... 164
Kleinkinder- und Schülerspeisung....... 139
Kleinkindererholungsheim „Eichenhorst" ... 136

„Millrath"..... 138
Kleinsiedlungen, Darlehnszinsen aus..... 240
Kommunale Aufnahmegruppe für Aktien GmbH. 227
Konservatorium, Robert-Schumann-..... 85
Konzerte, Orchester............. 100
Konzessions- und ähnliche Abgaben..... 227
Kraftfahrzeuge............... 32
Kraftfahrzeugsteueranteil ,......... 252
Krankenanstalten, Städtische........ 147
Krankenpflege aus Wohlfahrtsmitteln..... 122
Krankentransportwesen........... 151
Kreiskriegsschädenfeststellungsbehörde .... 54
Krematorium, Friedhöfe und........ 212
Kriegsbeschädigte, Besondere Ausgaben für . . 121
Kriegsfolgekosten des Fürsorgewesens, Allgemeine

Verwaltung............... 124
Kriegsschädenbeseitigungen.......178—87
Kultur- und Gemeinschaftspflege, Allgemeine

Verwaltung der ............. 91
Kunst und Wissenschaft, Stipendien und Stif¬

tungen für......"'.'.,': 92, 95, 101, 109
Kunstakademie, Staatliche.......... 95
Kunsthalle................. 103
Kunstpflege, allgemeine........... 95
Kunstsammlungen............. ) 01

L.
Landesbeihilfen............... M3
Landes- und Stadtbibliothek ........ 93
Landesbildstelle, Zuschuß.......... 90
Landesmuseum Volk und Wirtschaft..... 110
Landesübergangsbeihilfen.......... i49
Lebensmittelbeschaffung .......... 48
Ledigenheim................ 245
Lehranstalt für medizinisch-technische Gehilfin¬

nen und Assistentinnen......... 87
Lehrlingsheimen, Zuschuß zum Ausbau von . . 35
Leibrenten................. 242
Leibesübungen............... 153
Leibesübungen, Allgemeine Verwaltung der An¬

gelegenheiten der............ 152
Leihanstalt ................ 209
Leihbüchereien — Volksbüchereien...... 104
Löbbecke-Museum............. 109
Lufthansa AG., Deutsche.......... 218

M.
Mahn- und Pfändungsgebühren....... 231
Mahnmal für Opfer des Dritten Reiches . . . .112
Marktwesen................ 207
Maschinen- und Heizamt . ;........ 169
Materialverwaltung............. 30

268



EK HBH ufiE&J

Seite

Medizinische Akademie, Zuschuß, Sonderhaus¬
haltsplan..............94, 263

Meisterschule für das gestaltende Handwerk . . 80
Mittelschulen ................ 70
Müllabfuhr ................. 189
Mütter- und Kinderfürsorge......... 121

N.
Nahrungsmittelkon trolle........... 63
Nalirungsmitteluntersuchung......... 149
Natur- und Denkmalschutz......... 112
Nebeneinnahmen der Beamten und Angestellten,

Nachweisung der......... II 202
Nichtaufteilbarer Schuldendienst und nichtauf-

teilbare Zinseinnahmen.......... 239
o.

Obdachlosenunterkünfte........... 133
Offene Fürsorge.............. 120
Oper und Operette............. 96
Orchester und Konzerte........... 100
Ordnungsamt................ 62

P.
Park-, Garten- und Waldanlagen ...... 215
Pf.'lndungs- und Mahngebühren....... 231
Pflegeheime ................ 131
Planetarium (Rheinhalle) ..."....... 221
Planung und Städtebau . . . _, ....... 162
Polizei, Vollzugs-.............. 60
Postgebühren ............... 25
P; isbehörde für Mieten und Pachten .... 49
Pi. sseamt................. 40
Pr.vinzialumlage.............. 253
Pmzeßkosten, Erstattung von........ 36

Q.
Querschnitt............. II 205

R.
R-chnungsprüfungsamt.....J..... 29
Rechtsamt................. 36
R ichsdarlehen für Yolkswolmungen..... 235
Restkaufpreishypotheken für Heimstätten . . . 235
Rheinbrücken................ 176
Riteingas GmbH., Düsseldorf........ 227
Rheinhalle (Planetarium).......... 221
Rheinisch-Westfälisches Elektrizitäts¬

werk AG................. 227
Rheinische Bahngesellschaft AG........ 227
Rheinstadion................ 156
Robert-Schumann-Konservatorium...... 85
Rücklagen, Allgemeine........... 237

s.
S( mmelnachweise.......... II 75
Seuchenbekämpfung............. 63
Siedlungswesen (Kleingärten)........ 164
Soforthilfe, Amt für............ 140
Sparkasse, Städtische............ 211
Sparkassenschule.............. 89
Sporthäfen................. 174
Sportplätze................ 154

Sch.
Schädlingsbekämpfung........... 63
Schankerlaubnissteuer............252
Schauspiel ................. 98

Seite
Schauspielschule.............. 98
Schiedsmänner............... 47
Schlachthof................ 202
Schlichtungsstelle für Wohnungsangelegenheiten . 58
Schloß, Benrather.............. 117
Schuldennachweisung......... II 191
Schuldendienst, Nichtaufteilbarer....... 239
Schulverwaltung, Allgemeine......... 67
Schulen, Berufs-............. . 76
Schulen, Fach-, Berufsfach- ...>.... 76—87
Schulen, Höhere.............. 72
Schulen, Mittel-............... 70
Schulen, Volks-............... 68
Schulgärten.............. 68—74
Schulspeisung............... 139
Schulsport............... 69—77
Schulstrafgelder.............. 68
Schulung und Fortbildung der Belegschafts¬

mitglieder . . . •............. 36
Schulzahnpflege.............. 145
Schuttbeseitigung.............. 179

St.
Staatlicher Wohnungsfürsorgefonds...... 248
Stadtarchiv................ 112
Stadtbeschlussausschuss........... 57
Stadt- und Landesbibliothek ..... i . . 93
Stadtvertretung.............. 28
Stadtwerke................. 219
Städtebau und Planung.......... . 162
Städtetag................. 59
Städtische Hafenbetriebe.......... . 219
Städtische Krankenanstalten......... 147
Städtische Sparkasse............ 211
Standesamt................ 44
Statistisches Amt.............. 39
Stellenpläne............. II 197
Steuereinnahmen, Übersicht über die Entwick¬

lung der............. II 196
Steuern und steuerähnliche Einnahmen .... 252
Steuersätze, Hebesätze........... 5
Steuerverwaltung.............. 229
Stiftungen, Allgemeine........... 242
Stiftungen und Spenden........... 120
Strandbäder................ 154
Straßenbau................ 170
Straßenbaukostenrücklage........ 170, 172
Straßenbeleuchtung............. 188
Straßenreinigung.............. 190
Straßen- und Brückenbenutzungsgebühr . . . 227
Straßenverkehrsamt............. 55

T.
Tagungen und besondere Veranstaltungen . . 38
Tonhalle.................. 223
Trümmerbeseitigung und-Verwertung..... 179
Tuberkulosenfürsorge............ 146
Turnhallen................. 154

u.
Umstellungsgrundschulden.......... 250
Unfall- und Rettungswesen......... 146
Unterhaltsbeihilfe . •........... 141
Unlerhaltsaussehuß ............ 142
Unterstützung an die Empfänger früherer Ver¬

sorgungsren len............. . 128

Sil

w
■

269

mess
<■■■■:■̂ ,.■■■...■''■■-■..■: > : - ■ ■'■:'' ■ 2 ■ ■■-■■



1

:

■.. -:

umB
'■ mm

mwmk

w$mm
&MHX%£$fi$ö£f$BWmSiffii
0Ö#S£WEm
HB
«Sot*«^n

■■ ■ IH

m

Untersuchungsamt, Chemisches ....
Urgeschichtliches Museum, Neandertal

Sei'c
145
1(9

V.
Veranstaltungen, Aufwendungen für heimatstäd¬

tische und sonstige gemeinschaftsfördernde. 111
Verein der Düsseldorfer Künstler z. g. U. u. H. . 95
Vergnügungssteuer............. 252
Verkehrsamt (Werbeamt).......... 38
Verkehrswerbung.............. 38
Vermessungswesen............. 165
Vermögensnachweisung........ II 173
Versicherungsamt.............. 45
Versorgungs- und Verkehrsbetrieben, Beteiligun¬

gen an................. 227
Verstärkungsmittel............. 254
VertragssLraßen ............ 171, 173
Verwaltung des Allgemeinen Grundvermögens . 2S2
Verwaltung fremden Vermögens....... 51
Verwaltungs- und "Wirtschaftsakademie .... 88
Viehhof.................. 204
Volksbüchereien................ 104
Volkshochschule.............. 106
Volksschulen................ 68
Volkswohnungen.............. 235
Vollzugspolizei............... 60
Vorbericht.............. II 5
Vorjahre, Abwicklung der.......... 251

w.
Wahlamt................. 46
Wald-, Park- und Gartenanlagen ...... 215
Wasserbau................. 194
Werbeamt — Verkehrsamt......... 36

Seite
Wertzuwachssteuer ............ 252
Wilhelm-Schiffer-Stiflung.......... 243
Wirtschafts- und Verwaltungsakademie .... gg
Wirtschaftsamt, Ernährungs- und...... 47
Wirtschaftsförderung............ 218
Wirtschaftsplanungsamt ........... 218
Wirtschaftspläne........... II 151
Wissenschaftspflege, Allgemeine....... 92
Wohlfah.rl.samt, Allgemeine Fürsorgeverwaltung. 119
Wohlfahrtsamt, Geschlossene Fürsorge .... 122
Wohlfahrtsamt, Offene Fürsorge....... 120
Wohlfahrtsamt, Unterstützungen, bare .... 120
Wohlfahrtspflege, Förderung der Freien .... 123
Wohnungsbaufonds, Gemeindlicher...... 246
Wohnungsamt, Wohnungsaufsicht, Schlichtungs¬

stelle ........•.......... 50
Wohnungsbauhypotheken.......... 235
Wohnungsfürsorgefonds, Staatlicher . 1 .... 248
Wohnungsnotprogramm...........lxi
Wohnungsstiftungen........... 243, 244
Wohnungswesen.............. 163

z.
Zahnärztliche Behandlung in der Wohlfahrts¬

pflege ................. 121
Zinseinnahmen, Nichtaufteilbare....... 239
Zinsverbilligungen aus Grundsteuern..... 249
Zoogaststätte................ 107
Zoologischer Garten ............ 107
Zusatzversorgungskasse........... 41
Zuschuß an die Medizinische Akademie .... 94
Zuschuß anstelle des Bürgersteuerausgleichs-

betrags ................. 252
Zuschuß für die Bevölkerungsabnahme .... 252
Zwangsräumungen ............. 64

270





HH
■"■■-•'-■■■'■'

■1

«SSI«»
SääSP

■
MBHP

:
B

i
.." '■■■

ms , m

11111

■■

■■."■

MBB



£Mäi WMtäm «P

Vorbericht,
Erläuterungen und Anlagen

zum

Haushaltsplan

der Landeshauptstadt
Düsseldorf

für das Rechnungsjahr

1949
IL Teil

;:""■''■'"■'■':'■■! ,";■'■'/■(■■•:■■■■:■'■■■■



.-.-■..'

m

m

BgOm

BHHH

lililli

mm■rann

ascFüraM

.-■,-..'

I
■

.

. BHBH



^^H g|£§i?* M ' MBS ;

S$r3ffi3!£

Vorbericht,
Erläuterungen und Anlagen

zum

Haushaltsplan

der Landeshauptstadt
Düsseldorf

für das Rechnungsjahr

1949

II. Teil

'■■anHHSH Mj^^^M
mSSm



im ■ ::■::.,. :-...■

«

I■
BHg

■

i 1 ü

vmasM

Wgm
m
■Ifl'
raH

'S.
-fV^\-=t,v<,;;"i
V'-. :'



BH

Inhaltsübersicht

TT Slfe

i - b

Vorbericht...................................... 5

Erläuterungen..................................... 17

A. Sammelnachweise................................ 75

1. Persönliche Ausgaben.............................. 77
Nachweisung der Ersatzleistungen zum Sammelnachweis 1............. 91

2. Schuldendienst............ ..................... 95
3. Rücklagen................................... 115
4. Geschäftsbedürfnisse.............................. 117
5. Schadenversicherungsbeiträge.......................... 125
6. Unterhaltung der Gebäude und des Inventars .................. 129
7. Heizung.................................... 133
8. Kraftfahrzeuge................................. 137
9. Beschaffung von Büromaschinen und Fernsprecheinrichtungen........... 143

10. Beschaffung von Inventar............................ 147

U. Wirtschaftspläne der Eigenbetriebe...................... 151
1. Stadtwerke............................-...... 152
2. Städtische Hafenbetriebe............................ 161

0. Wirtschaftspläne der Eigengesellschaften...............'..'.. 165
1. Rheinische Bahngesellschaft AG.......................... 166
2. Düsseldorfer Flughafen-Betriebs-GmbH...................... 169

0. Nachweisungen über den Stand des Vermögens, der Schulden und der Bürg¬
schaften ..................................... 173

1. Nachweisung über den Stand des Vermögens................... 173
a) Nachweisung des Gesamtvermögens...................... 173
b) Nachweisung der Beteiligungen........................ 178
c) Nachweisung der Rücklagen...............'.......... 179
d) Nachweisung der Stiftungen......................... 183

2. Nachweisung über den Stand der Schulden.................... 191
a) Gesamtschuldennachweis........................... 191
b) Verwendungsnachweis.....,....................... 193

3. Nachweisung der Bürgschaften ......................... 195

E. Übersicht über die Entwicklung der Steuereinnahmen............ 196

F. Stellenpläne................................... 197

1. Beamte und Angestellte der Gemeindeverwaltung im eigentlichen Sinne....... 197
2. Lehrkräfte und Schulhausmeister......................... 199

3. Ständige Arbeiter................................ 201

G. Nachweisung der Nebeneinnahmen der Beamten und Angestellten...... 202

H. Nachweisung der Beiträge und Zuschüsse an Vereine und Verbände usw. . . 203

I- Haushaltsquerschnitt ............................... 205

WSWL

ff?*"

%gSm



111
ü

•Ha
ä

SjuaBHQj

■
sfcü

»■

H9|

91

IHBr 1
"■■'SS

ssa

Hm



■KH| ^Vt'^";^;

Vorbericht,
Allgemeiner Teil.

Nach der Währungsreform am 20. Juni 1948 haben sich für die Finanzwirtschaft der Gemeinden normale
Verhältnisse noch nicht in vollem Umfang ergeben. Die Vorteile, die die Schaffung des neuen „ehrlichen"
Geldes mit sich brachte, liegen für jedermann auf der Hand und sind auch für die Gemeindewirtschaft nicht zu
verkennen. Die Gemeinden konnten sich an dem bis zur Währungsreform allgemein üblichen Tauschgeschäft
des schwarzen bzw. grauen Markts nicht beteiligen, so daß die Unterhaltung und Erneuerung der gemeind¬
lichen Einrichtungen im wesentlichen erst nach dem 20. Juni 1948 in Angriff genommen werden konnten.
Der seit 1939 angewachsene Bedarf ist daher denkbar groß und kann nur im Laufe vieler Jahre behoben
werden. Bei Aufstellung des Haushaltsplans 1949 mußte leider auf manchen notwendigen Ausgabenansatz
verzichtet werden. Die gegenüber den Vorkriegsjahren so stark geschwächte Finanzkraft der früher so reichen
Stadt zwang nicht nur zu der selbstverständlichen äußersten Gewissenhaftigkeit bei Aufstellung des Haus¬
haltsplans, sondern auch zu schmerzlichen Einschränkungen.

Für den Ausgleich des gemeinlichen Haushaltsplans ist seit Jahren die Gestallung des Finanzausgleichs
zwischen Ländern und Gemeinden von ausschlaggebender Bedeutung. Aber nur für wenige Städte des Landes
hat sie so entscheidende Bedeutung wie für Düsseldorf. Vor dem Kriege und bis zu seinem Ende waren die
eigenen Einnahmen der Stadt, vor allem an Steuern, so reichlich, daß die Stadt nicht nur keine Finanz¬
zuweisungen benötigte, sondern auch auf volle Ausnutzung ihrer Steuerkraft (durch Anwendung höherer
Hebesätze) verzichten konnte. In den Jahren 1945 und 1946 wurden vom Land die Fehlbeträge abgedeckt.
1947 erhielten die Gemeinden Finanzausgleichszahlungen in der Weise, daß ihnen der Ausfall an Realsteuer¬
einnahmen u. ä. gegenüber 1938 teilweise erstattet wurde. Das war für Düsseldorf zwar keine vollkommene,
aber eine tragbare Regelung. Nach der Währungsreform wurde der Finanzausgleich auf das alte System der
Schlüsselzuweisungen zurückgeführt, eine. Lösung, die für Düsseldorf, wie bereits gesagt, erhebliche Nachteile
gegenüber 1947 mit sich brachte. Die Weniger-Zuweisungen an Düsseldorf 1948 gegenüber 1947 betrugen
rund 7,6 Millionen DM. Zu ihrem Ausgleich konnte die Erstausstattung von rund 6,4 Millionen DM, die der
Stadt einmalig für den vollständigen Verlust ihres baren Reichsmarkvermögens gezahlt worden war, heran¬
gezogen werden. Diese Quelle ist 1949 nicht mehr vorhanden; ihr Fortfall bedeutet eine weitere scharfe Ver¬
schlechterung der Haushaltslage. Das Land hat zwar seine eigenen Steuereinnahmen von Jahr zu Jahr immer
wieder erhöhen können, ließ bis heute jedoch die Gemeinden an diesem „Mehr" nicht teilnehmen. Entschei¬
dend für den Finanzausgleich ist ja nicht allein der Verteilungsschlüssel, sondern vor allem auch die Gesamt¬
masse, die zur Ausschüttung zur Verfügung gestellt wird. Zur endgültigen Festigung der gemeindlichen
Selbstverwaltung muß daher immer wieder die Forderung erhoben werden, allen Gemeinden ausreichende
Mittel im Rahmen des Finanzausgleichs zukommen zu lassen. Es geht nicht an, daß sich ein Teil der Gemein¬
den in erträglicher Finanzlage befindet und Rückstellungen (z. B. Erstausstattung) machen kann, während
andere kaum ihren dringendsten Verpflichtungen nachkommen können. Die etwaige Gewährung von Mitteln
aus einem Ausgleichsfonds an finanzschwache Gemeinden ist nur ein schlechter Weg, das Problem des Finanz¬
ausgleichs zu lösen. Das finanzielle Selbstverwaltungsrecht der Gemeinden wird hierdurch in entscheidendem
Maße vom Land beeinträchtigt. Vor allem hat das Finanzausgleichsgesetz 1948 vom 9. Februar 1949 in seinem
konstruktiven Aufbau materielle Mängel offenbart, die zur Benachteiligung einer Anzahl von Gemeinden,
besonders der früher leistungsstarken Städte Köln und Düsseldorf, geführt haben. Der Entwurf des Finanz¬
ausgleichsgesetzes 1949 versucht, einen Teil dieser Mängel auszugleichen. Ferner wurde das Finanzausgleichs¬
gesetz 1948 viel zu spät verabschiedet, so daß die Gemeinden erst im letzten Quartal des Rechnungsjahres
einen Überblick über den ausschlaggebenden Posten der Finanzzuweisungen gewannen. Vorausschauende
Haushaltsdispositionen waren daher fast unmöglich. Nachträgliche Kürzungen von Finanzzuweisungen
machten den benachteiligten Gemeinden einen Haushaltsausgleich unmöglich. Leider ist zur Zeit auch noch
nicht zu bestimmen, wann das Finanzausgleichsgesetz 1949 verabschiedet werden wird.

Dennoch hat sich die Gemeindefinanzwirtschaft durch organisatorische Maßnahmen — strenge Über
wachung der Ausgaben, restlose Ausschöpfung der Einnahmen ■— weitgehend konsolidieren können.

Der im Haushaltsplan 1949 verbliebene materielle Fehlbedarf von rund 5 663 000 DM war unvermeid¬
lich, vor allem wenn dabei bedacht wird, daß 80—90 % aller Haushaltsausgaben der Stadt zwangsläufig sind,
d.h. auf gesetzlicher oder vertraglicher Grundlage beruhen. Spar- bzw. Abbaumaßnahmen wurden zwar bei
den persönlichen Ausgaben, die zu den zwangsläufigen Verpflichtungen gehören, in größerem Umfang er¬
griffen, jedoch wurden sie praktisch durch den Fortfall der 6%igen Gehaltskürzung aus dem Jahre 1930,
sowie Lohn- und Gehaltserhöhungen für Arbeiter und Angestellte wieder aufgehoben. Diese Mehrbelastungen
müssen neben zahlreichen anderen von der Gemeinde getragen werden, ohne daß ihr auch entsprechend
größere Finanzausgleichszahlungen zugewiesen wurden. Zu den zusätzlichen Lasten, die Millionenbeträge
erfordern, gehören außerdem z. B. Erhöhung der Fürsorgerichtsätze, Übernahme der Polizei, Soforthilfe¬
verpflichtungen.

WäW

p

^m M ^.JJ.^.y,.,,.. wssm



H
wmmä ■BHH

svEsu
Sä»1'!

'

M n
I v ».■>-■

freiwillige Ausgaben, zu denen u.a. die Bühnen, das Orchester, die Freilegung gerechnet werden — über
deren Freiwillig- oder Zwangsläufigkeit man natürlich noch streiten kann —, sind selbstverständlich auch,
und zwar in erheblichem Umfang, eingeschränkt worden. Aber auch hier sind Grenzen gesetzt. Als Landes
hauptstadt kann Düsseldorf nicht auf die Theater und im Zuge der städtebaulichen Neuordnung nicht auf eine
Freilegung in gewissem Umfang verzichten. Insgesamt gesehen sind die sog. freiwilligen Ausgaben so gering,
daß die Ausgabenseite des Haushaltsplans praktisch eine Zusammerstellurg der zwangsläufigen Ausgaben
darstellt.

Soweit die allgemeinen Ausführungen. Einzelheilen sind in den sich anschließenden Vorberichten zu den
Rechnungsjahren 1947—1949enthalten.

Dr. Reisinger, Stadtkämmerer
Düsseldorfern Sspt.1949

■
I I

1
■ HM

w» ■

i : Hl

■RH

Imm
n»Ü

HB
HO
111$Wm

i • ■
1BBim

I |JH
m

BBb

m
6



•■■'''.'''■■■'■'■ N> K ilaSWiB*
■J .

Rechnungsjahr 1947.

Der Haushaltsplan für das Rechnungsjahr 1947 wurde am 18. August 1947 von der Stadtverordneten"
Versammlung festgesetzt. Er schloß mit einem Fehlbedarf von 27 220 534 RM ab. Durch einen Nachtrags-
baushaltsplan, der am 22. April 1948 festgesetzt worden war, verminderte sich der Fehlbedarf

von..................27 220 534 RM
um.................... 25 939 830 RM
auf...................1 280 704 RM

Diese außerordentliche Herabsetzung des ursprünglichen Fehlbedarfs von 27 220 534 RM auf 1 280 704 RM
ergab sich in erster Linie dadurch, daß bei Aufstellung des Nachtragshaushaltsplans inzwischen das Finanz¬
ausgleichsgesetz für 1947 ergangen war und so die Ersatzleistungen des Landes für Aufwendungen zur Be¬
teiligung von Kriegsschäden und Steuerergänzungszuschüsse veranschlagt werden konnten.

Die Gesamtrechnung 1947 glich sich aus. Diese Verbesserung in der Rechnung gegenüber dem Haushalts¬
plan, die mit großer Wahrscheinlichkeit erwartet werden konnte, ergab sich aus
a) einer allgemeinen Verbesserung der Einnahmen, vor allem im Unterabschnitt 940 Steuern und steuerähn¬

liche Einnahmen,
b) zwangsläufigen Ersparnissen durch Material- und Arbeitermangel in fast allen Zweigen der Gemeinde¬

verwaltung.
Dem Gesamtabschluß gemäß § 90 der KuRVO lagen im einzelnen folgende Zahlen zugrunde:

Einnahmen
Endgültiges Anordnungssoll...............171 840 713,46 RM
Ausfälle bei den Kasseneinnahmeresten............/. 6 327 859,07 „ 165 512 854,39 RM

Ausgaben
Anordnungssoll des laufenden Jahres..........158 300 615,36 RM
Abgänge bei den Kassenausgaberesten a. V. 8 091,66 RM
Abgänge bei den Haushaltsausgaberesten 311631,49 „ ./. 319 723,15 „
Neue Haushaltsausgabereste . . .......... + 7 531962,18 „ 165 512 854,39 „
Aus der Gegenüberstellung des Anordnungssolls zum Haushaltssoll ergab sich folgendes Abschlußbild:

Gesamteinnahmen Gesamtausgaben
Soll des Haushaltsplans ................ 114 281 044,—RM 141 501 578,—RM
Soll des Nachtragshaushaltsplans............ 50 326 341,— „ 24 386 511,— „
Deckungsfähige Beträge: Zugang............ 3 632 830,37 „

Abgang............ ./. 3 632 830,37 „
Haushaltsausgabereste aus Vorjahren .......... 15 523 576,34 ,,
Gesamthaushaltssoll . .................164 607 385,—RM 181 411 665,34 RM
Anordnungssoll des laufendes Jahres ..........171840 713,46 „ -158 300 615,36 „
Anordnungen auf Haushaltsausgabereste aus Vorjahren ... 13 872 295,30 ,,
Haushaltsausgabereste, die nach 1948 übertragen wurden . . 8 871611,73 ,,
Ausfälle bei den Kasseneinnahmeresten aus Vorjahren . . . ./. 6 327 859,07 „
Abgänge bei den Kassen ausgaberesten aus Vorjahren ... ./. 8091,66 ,,

165 512 854,39 RM 181 036 430,73 RM

Gesamthaushaltssoll wie vorstehend........... 164 607 385,— „_______181 411 665,34 „
Mehr- bzw. Weniger-Anordnungssoll........... +905 469,39 RM — 375 234,61 RM
Verbesserung..................... 1 280 704,— RM
Fehlbedarf des Haushaltsplans............. 1 280 704,— „
Gleicht sich aus.................... —
In den Abgleichsspalten betrugen die Mehr- bzw. Weniger-Einnahmen/-Ausgaben des endgültigen Anord-
nungssolls im Vergleich zum Gesamthaushaltssoll:

Einnahmen Ausgaben
Mehr-Anordnungssoll..................29 787 597,58 RM 7 548 355,48 RM
Weniger-Anordnungssoll ............................... 22 554 269,12 „________ 7 915 498,43 „
Anordnungssoll-Mehreinnahmen/-Wenigerausgaben..... 7 233 328,46 RM 367 142,95 RM
Ausfälle bei den Kasseneinnahmeresten aus Vorjahren ... 6 327 859,07 „
Abgänge bei den Kassenausgaberesten aus Vorjahren . . . 8 091,66 ,,

+ 905 469,39 RM — 375 234,61 RM

Verbesserung..................... 1 280 704,— RM

M
mm

k^M. ......, ;.-<■.)!■r; w-v-r %mmgm



;..-•'•'.'_

'■-.'

I

ME
«MS

m

mmm
1

■

B

H33

ä«ES

»1

iWmd
WM*
i ff

Die in derHaushaltsrechnung ausgewiesenen Kasseneinnahmereste vcn 52 4E5 ££ 3,£2 EM waren das Dek-
kungsmittel für
1. den Kassenvorsehuß von................ 8 713 870,21 RM
2. die Kassenausgabereste von............. 4 870 211,98 ,,
3. die Haushaltsausgabereste von............ 8 871611,73 „ 22 455 693,92 RM
Die Kasseneinnahmereste von 22 455 693,92 RM setzen sich aus folgenden Eeträgen zusammen :
a) Ordnungsstrafen und Verkaufserlöse aus der Einziehung von Waren...... 477 805,— RM
b) Polizeikosten Zuschuß ............................ 793 162,20
c) Landeszuschuß für Berufsschulen...................... 196 645,58
d) Pflegekostenforderungen usw. der Krankenanstalten............. 377 813,41
e) Ersatzleistungen des Landes für die Trümmerbeseitigung........... 621 882,80
f) Ersatzleistungen des Landes für die sonstige Kriegsschädenbeseitigung..... 3 765 784,96
g) Ausgeliehene Darlehen der Leihanstalt................... 220 088,—
h) Hypothekenzinsen............................ 327018,16
i) Mieten usw. aus stadteigenen Wohnungen.................. 185 611,49

k) GemeindlicherWohnungsbaufonds...................... 352 814,69
1) Grundsteuer (Grundstücke B)....................... 1 808 142,85

m) Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapitel.................. 8 476 578,80
n) Sonstige (einschl. d. Sollfehlbeträge d. Sonderhaushalte aus 1946 v. 2 791 084,91 RM) 4 852 345,98

22 455 693,92 RM
Der Kasscnvorschuß von 8 713 870,21 RM hatte sich ergeben aus der Gegenüberstellung der

Ist-Einnahmen von...........................195 187 603,12 RM
und Ist-Ausgaben von.........................., . 2 03 901 473,33 „

8 713 870,21 RM
Von den Kasscnausgabcreslen von insgesamt 4 870 211,98 RM entfielen allein auf die Einzelpläne
7 Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung............. 801 243,96 RM
9 Finanz- und Steuerverwaltung....................... 4 010 107,77 „

4 811 351,73 RM
Davon waren Vorträge aus Vorjahren (Soll-Überschüsse 1946)
Unterabschnitt 711 Müllabfuhr........................

„ 712 Straßenreinigung.....................
,, 714 Fuhrpark........................
„ 970 Abwicklung der Vorjahre (Soll-Fehlbeträge der Sonderhaushalte

aus 1946) ........................

152 262,18 RM
288 834,31 „
279 698,04 „

Die Haushaltsausgabereste von insgesamt 8 871 611,73 RM verteilen sich auf
Reste aus Vorjahren........................
Reste aus dem Rechnungsjadr 1947.................

Davon entfielen allein auf die Einzelpläne
6 Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.....
7 Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung

Reste ausVorjahren
401 155,71 RM
774,815,24 „

1 175 970,95 RM

2 791 084,91 „

3 511 879,44 RM

1 339 649,55 RM
7 531 962,18 „

Reste aus 1947
4 351 215,33 RM
1 544 848,55 „

5 896 063,88 RM

7 072 034,83 RM
Die Gesamtsumme der Haushaltsausggbereste ergab sich aus einer Vielzahl von Posten. Ihr wesentlichster
war ein vom Land für das Wohnungsnotprogramm (Unterabschnitt 672) zuviel gezahlter Betrag von
2 437 426,75 RM.
Die Abwicklung der Fehlbeträge 1945 erfolgte ordnungsmäßig — gemäß § 23 GemHVO — im Rechnungs¬
jahr 1947 (s. Vorbericht zum RM-Haushaltsplan 1948).

RM-Rechnung 1948.
Der am 19. Juni 1948 — einen Tag vor der Währungsreform — von der Stadtverordnetenversammlung

verabschiedete Haushaltsplan schloß ab im ordentlichen Haushalt
in der Einnahme mit.............................121 705 006,— RM
in der Ausgabe mit..............................134 569 630,— „
mithin Fehlbedarf............................." 12 864 624,— RM

Der an sich vorgeschriebene Vergleich zwischen Haushaltsplan und Rechnung, durch den festgestellt werden
soll, inwieweit der Haushaltsplan erfüllt bzw. eingehalten worden ist, ließ sich für den RM-Abschnitt 194.S
(1. April bis 20. Juni 1948) nicht durchführen. Der Haushaltsplan war für ein volles Rechnungsjahr (12 Mo

8

■
IHN



'"'■'■,■.■•' J^aJJMMffiSBMJPfe

nate) aufgestellt worden, während der RM-Abschnitt 1948 bereits 2 Monate und 20 Tage nach Beginn des
Rechnungsjahres 1948 endete. Ein vergleichbares Haushaltssoll stand demnach nicht zur Verfügung, so daß
der Sollabschluß in dieser Hinsicht unvollständig war.

Dem Gesamtabschluß gemäß § 90 der KuRYO lagen folgende Zahlen zugrunde:

Einnahmen
Endgültiges Anordnungssoll............... 22 455 693,92 RM
Ausfälle bei den Kasseneinnahmeresten aus Vorjahren . . 111 572,36 ,, 22 344 121,56 RM

Ausgaben
Anordnungssoll des laufenden Jahres . . . . •...... 35 574 738,15 RM
Abgänge bei den Kassen ausgaberesten aus Vorjahren . . . 152 457,24 „ 35 422 280,91 „

Fehlbetrag.......................... 13 078159,35 rm
Dieses Sollergebnis des 1. Rechnungsabschnitts 1948 konnte jedoch nicht in die DM-Rechnung 1948 (2. Rech¬
nungsabschnitt 1948) vorgetragen werden. Naclvdem Erlaß des Innenministers vom 9. Juli 1948 — III B 5/31
— waren nur die auf DM umgewerteten Kassen ausgäbe- und Kasseneinnahmereste vorzutragen. Dabei ergab
sich für die Stadt Düsseldorf ein Sollüberschuß von 808 123,51 DM, der sich aus folgenden RM-Kassenresten
/ isammensetzte:

H

Kit

M-Kasseneinnahmereste
338,76

9 083 443,90
20 873 690,11

1 812,04

29 959 284,81

Einnahmen.

umgewertet mit 1 :1
umgewertet mit 10 : 1

nicht umgewertete Forderungen an Ge¬
bietskörperschaften

nicht umgewertete Kleinbeträge und Ab-
rundungsbeträge

DM-Kasseneinnahmereste
338,76

908 344,39

908 683,15

:M-Kassenausgabereste
1 005 596,40

111 602,29

Ausgaben.

umgewertet mit 10 : 1
nicht umgewertete Verpflichtungen gegen¬
über Gebietskörperschaften und Abrun-

dungsbeträge

DM-Kassenausgabereste
100 559,64

1 117 198,69
Kasseneinnahmereste
DM-Sollüberschuß ~

100 559,64
908 683,15
808 123,51

"m für das gesamte Rechnungsjahr 1948 (1. und 2. Rechnungsabschnitt) nicht 2 Ergebnisse in 1949 bzw-
)50 veranschlagen zu müssen, wurde dieser Soll-Überschuß aus dem 1. Rechnungsabschnitt 1948 im DM-
faushaltsplan 1948 veranschlagt, und zwar bei folgenden Unterabschnitten

Unterabschnitt

Umgewertete
Kasseneinnahme¬

reste
DM

Umgewertete
Kassenausgabereste

DM

Sollüberschuß (+)
oder Sollfehl¬

betrag (—)
DM

711 Müllabfuhr...........

714 Fuhrpark ...........

5 859,49
21 314,14

280,63
34 311,26

45,04
16,70
93,92
0,53

5 606 —

86,68

48,06

+ 5 859,49
+ 21 314,14
+ 193,95

' 0 Kanalisation.......... — 34 311,26
730 Schlachthof .......... + 45,04
731 Viehhof............ + 16,70
732 Fleischgroßmarkt........
733 Marktwesen ..........

+ 93,92
— 47,53
+ 5 606,—

t hrige UA. d. ordentlichen Haushalts . .

67,527,71

841 155,44

134,74

100 424,90

-1- 67 392,97

+ 740 730,54
908 683,15 100 559,64 + 808 123,51

3KPPS



M I

^f^F

swi>

.

Der Überschuß von 808 123,51 DM war jedoch nur insoweit echt, als tatsächlich Einnahmen hierauf geflossen
sind. Die nach dem RM-Rechnungsabschluß 1948 festgestellten Ausfälle gingen zu Lasten der DM-Rechnung
1948, und betrugen

bei den Kasseneinnahmeresten (im wesentlichen erlassene Grundsteuerbeträge) . . 379 538,32 DM
abzüglich Abgänge bei den Kassenausgaberesten................ 74,32 DM

379 464,— DM
so daß der tatsächlich in DM vorzutragende Überschuß aus dem RM-Abschnitt 1948 . 428 659,51 DM

betrug.
Bei der vorstehend angegebenen Summe der nicht umgewerteten Kasseneinnahmereste von

20 873 690,11 RM handelt es sich im wesentlichen um zwei Forderungen gegen die Landesbehörden, und
zwar die Gewerbesteuerreste aus 1947 und die Ersatzleislungen des Landes für die Kriegsschädenbeseitigunts-
arbeiten.

Die Vorträge der Rechnungsergebnisse aus dem —insgesamt gesehen —ausgeglichenen Jahr 1947, die
normalerweise erst 1949 zu veranschlagen waren, mußten außerplanmäßig im RM-Abschnilt 1948 dun -
gebucht werden. Sie entfielen im einzelnen auf folgende Unterabschnitte:

Überschuß Fehlbetrag
Unterabschnitt 711 Müllabfuhr.................. 76 272,99 RM —

712 Straßenreinigung..............195 154,98 „ —
711 Fuhrpark.................194 983,48 „ —
715 Kanalisation...........'.....317 509,74 „ —
730 Schlachthof................ — 184 253,65 „
731 Viehhof.................. — 30 635,88 .
732 Fleischgroßmarkt.............. — 75 820,59 .
733 Marktwesen................ — 66 607,59 .

Übrige Unterabschnitte des ordentlichen Haushalts........ — 426 603,48 .
783 921,19 RM 783 921,19 R I

01m
■■■■';''■•

m
■ m fmm :m
■ I

i m
.. . ■i

■

mm
■■■'■■

■■■w
■"■•,!

DM-Rechnung 1948
Der RM-Haushaltsplan war durch die am 20. Juni 1948 eingetretene Währungsreform überholt und w r

daher für die weitere Haushaltswirtschaft keine Grundlage mehr. Es war unzweckmäßig, einen endgültig' i
DM-Haushaltsplan sofort aufzustellen und zu verabschieden, weil das dritte Währungsgesetz die nicht i
erfüllende Forderung eines Haushaltsausgleichs vorschrieb. Die unumgänglich notwendigen Ausgaben ließ' i
sich zwar zusammenstellen, jedoch wies die Einnahmeseite zu viele unbekannte Faktoren (vor allem die La -
deszuWeisungen, die bis dahin rund 40% der gesamten städtischen Einnahmen ausgemacht hatten), ai .
Die Stadt hatte mit Zustimmung des Finanzausschusses zunächst einen vorläufigen DM-Plan 1948 aufge¬
stellt, nach dem gewirtschaftet wurde. Dieser Plan schloß ab in den

Einnahmen mit................. 83 811 273,— DM
Ausgaben mit.................. 89 475 997,— DM
Fehlbedarf................... 5 664 724,—DM

Trotz erheblicher Nachbewilligungen durch den Finanzausschuß im Laufe des Rechnungsjahres 1948 vi n
insgesamt rund 9 793 000 DM konnten die Ausgaben von 89 475 000 DM durch Ersparnisse bei ander i
Haushaltsstellen im endgültigen DM-Haushaltsplau anf rund 88 893 000 DM gesenkt werden.

Nach den in der Haushallssalzung ausgewiesenen
Einnahmen von................. 84 305 033,— DM und
Ausgaben von................... 88893920,— DM

schloß der endgültige ordentliche DM-Haushaltsplan 1948 mit einem Fehlbedarf von 4 588 887 DM ; >.

Dieser Fehlbedarf war für die Stadt Düsseldorf unvermeidlich. Die Gründe hierfür lagen allein bei dem erst
im Januar 1949 bekanntgewordenen Finanzausgleichsgesetz, das für Düsseldorf erhebliche Kürzungen hei
den allgemeinen Finanzzuweisungen und den Ersatzleistungen des Landes für die Kriegsschädenbeseitigu ig
mit sich brachte. Der Fehlbetrag wäre unvermeidlich höher gewesen, wenn die Stadt nicht die ihr nach < er
Währungsreform zum Ausgleich des vollständigen Verlustes ihrer baren RM-Bestände zur Verfügung gestelüe
Überbrückungshilfe (Erstausstattung) von 6 450 745 DM zum Haushaltsausgleich hätte mit heranziel: n
können.

Der inzwischen vorliegende Abschluß des DM-Haushaltsplans 1948 weist einen Soll-Fehlbetrag von
2 651 042,26 DM auf. Das bedeutet gegenüber dem Fehlbedarf des DM-Haushaltsplans von 4 588 887 DM
eine Verbesserung von 1 937 844,74 DM. Diese Verbesserungen gegenüber dem Haushaltssoll haben sich im
einzelnen wie folgt ergeben:

10

HM



■HB
JMawiwBwwwr

■■■■■■■■■ ■Wh ?$iP ^../-W' »Saä ■■■■1

Einnahmen
Mehr ......................... 12 826 641,31 DM
Weniger ....................... 11 091 286,05 DM
Verbesserung (Mehr-Eirrahmen bzw. Weniger-Ausgaben)
Ausfälle bei den Kasseneinrahmeresten aus Vorjahren
Abgänge bei den 'Kasserausgaberesten aus Vorjahren . .

•/•
1 735 355,26 DM

379 538,32 „

Ausgaben
2 835 896,02 DM
3 417 849,50 „

581 953,48 DM

74,32 „
1 355 816,94 DM 582 027,80 DM

1 937 844,74 DM
4 588 887,— „

Gesamt Verbesserung.........
Fehlbedarf des DM-Haushaltsplans 1948
Mithin Fehlbetrag 1948...................... 2 651 042,26 DM

nachdem vorher die unsicheren Kasseneinnahmereste mit 4 015 000 DM (in der Hauptsache Grundsteuer¬
susfälle == 3 100 000 DM) vom Anordnurgssoll des lauferden Rechnungsjahres abgesetzt wurden.

Die Veränderungen gegenüber dem Haushaltsplan 1948 von 1037 844,74 DM bestehen neben vielen
1 einen aus folgenden wesentlichen Posten :

Einnahmen
(-1)0 390 Hauptverwaltung—Erlös aus dem Verkauf von Kraftwagen
C01 80 Bürodien st gebäude — Ersatzleistungen von Versicherungen
('210 10 Straßenverkehrsamt — Abschleppgebühren........
i '11 10 Entnazifizierung ■— Verfahrensgebühren

+ Mehr, —Weniger

Ordnungsamt ■— Gebühren, Strafgelder usw.............
Bauaufsichtsamt — Gebühren, Strafgelder usw............
Oper und Operette — Eintrittsgelder ...............
Geschlossere Fürsorge •— Ersatzleistungen.............
Ersatzleistungen an Stelle des früheren Familienunteshalts......
wie vor des früheren R.-Familienunterhalts.............
Unterstützung an die Empfänger früherer Versorgungsrenten.....
■— Ersatzleistungen des Landes . . .-...............
— Ersatzleistungen von Versicherungsträgern usw..........
Fürsorge für eigentliche Flüchtlinge................
Krankenanstalten ■— Pflegekosten.................
Krankenanstalten ■— Ambulanz und Pflegekosten..........
Krankenanstalt. — Sonst. (Miete, Akademie, Beköstigung, Arzneien usw.)
Wohnungswesen — Bauzusehüsse für Flüchtlinge..........
Hochbau — Verkauf von Baumaterialien..............
Straßenbau — Verkauf von Baumaterialien . . ..........
Straßenbau — § 9 des Ortsstatuts, Zahlungen gemäß........
Straßenbau — Ausbau von Vertragsstraßen .....'.......
Rhein brücken — Brückenunterhaltungszuschuß...........
Rheinbrücken — V. d. Düsseldorf-Neußer-Brückenbaugesellschaft . . .
Kriegsschädenverwaltung — Erstattung vom Unterabschnitt 672 . . .
Kriegsschädenbeseitig. —Trümmerbeseitig. —Ersatzleistungen desLandes
Kanalneubau ■— VonDritten, Leistung...............
Leihanstalt — Ausgeliehene Darlehen...............
Sparkasse, Ersatzleistungen für Personalkosten...........
Friedhöfe — Abgabe von Grabstellen...............
Beteiligungen — Konzessionsabgaben, Straßenbenutzungsgebühren . .
Allgemeines Grundvermögen — Mieten...............
Allgemeines Grundvermögen — Pachten ..............
Gemeindlicher Wohnungsbaufonds — Zinsen und Tilgung......
Umstellungsgrundschulden .....................
Umstellungsgrundschulden.....................
Gewerbesteuer..........................

1 0 010/011 — Grundsteuer 1 A und B................ . . .
■ iO 013 Lohnsummensteuer........................
9 iO 020 Vergnügungssteuer .......................
9 0 021/022 — Schankerlaubnis- und Getränkesteuer............
9-40 023/024— Grunderwerb- und Werlzuwachssteuer............
910 025 Hundesteuer...........................

Schlüsselzuweisungen........................
Überbrückungshilfe........................
Überbrückungshilfe........................
Ausgleichsbetrag gemäß § 22 ...................

110
11110
321 10
420 .
411
4 2
•! 1

1 (50
520 10
: 20 11
. 0
620 42
(•.50 70
l 50 70
('50 90 -.
ii0 970
152 40
■ 12 70
570 30
t 71 40

6
10 70
11 71

750 32
H

' :0 20
! 20 23
1 ,1
937
! .7
9 0 012

940 40
910 41
9 0 40
950 41

+ 50 118,79 DM
— 60 000,— „
+ 53 595,40 „
+ 118 345,85 „
+ 51 453,57 „
+ 273 831,63 „
+ 93 190,70 „
+ 100 601,02 „
— 66 674,75 „
— 104 900,52 „

__ 136 804,— „
+ 178 780,50 „
+ 49 388,97 „
— 99 270,30 „
+ 148 528,27 „
+ 157 012,27 „
+ 87 020,— „
+ 98 185,31 „

— 57 490,12 ',
+ 59 916,— „
+ 50 100,— „
— 49 950,— „
+ 54 472,50 „
— 355 770,— „
.— 165 400,— „
+ 88 605,96 „
+ 215 050,— „
+ 132 289,01 „
+ 69 657,99 „
+ 47 940,43 „
+ 135 308,69 „
+ 93 705,67 „
+ 68 210,08 „
+ 250 416,96 „
— 115 428,98 „
— 613 164,85 „
+ 547127,53 „
+ 196 517,37 „
— 140 074,58 „
+ 112 322,50 „
+ 46 646,19 „
+ 52 544,90 „
— 1860 998,— „
— 6 450 745,— „
+ 5 550 744,72 „
+ 2 232 457,30 „
+ 11 464 086,35 DM
— 10 276 671,07 „

11

!■■■■■■



ässi
;;;;*..v:.\i..:'' I '..'''•'■ ü1 ...-'■..lÜj

BSKWw

: I v ■ 1

HHKäs»

mm

l«K>Hä

■*<{f-t, I

AK
ABP

111

Ausgaben

011 80 Werbcamt — Betriebsmittel für die Nowea ............
0210 31 Straßenverkehrsamt — Gebührenablieferung an das Land.......
400 00 Allgemeine Fürsorgeverwaltung —Dienstbezüge der planm. Beamten ..
410 Offene Fürsorge — Verschiedenes................ .
420 Geschlossene Fürsorge — Verschiedenes..............
•441 Fürsorgeleislungen an Stelle des früheren Familienunterhalts.....
442 Fürsorgeleistungen an Stelle des früheren R.-Familienunterhalts . . .
443 Fürsorgeleistungen an die Angehörigen früherer Kriegsbesoldungsempfänger
444 Unterstützung an die Empfänger von früheren Versorgungsrenten . .

wie vor............................ .
4450 Fürsorge für Flüchtlinge.....................
473- Schulspeisung......................... .
520 Krankenanstalten — Personalaufwand...............

Krankenanstalten — SN. Nr. 5 u. 6, Miete, Kleidung, Arzneien, Steuern usw.
Krankenanstalten — Kranken bedarf, Masch. Anlagen, Lebensmittel . .

620 85 Wohnungswesen - Flüchtlings-Bauzuschüsse ............
660 970 Straßenbau ■— Ausbau von Vertragsstraßen ............
671 Kriegsschädenbeseitigung — Trümmerräumung, Wohnungsnotprogramm,

Personalkosten........................
wie vor.............................

673, 677, 6780 Kriegsschädenbeseitigung..................
715 Kanalisation............ i ..............
716 Kanalneubau — Bau von Kanälen und Rücklagenzuführung.....
710 61 Leihanstalt — Ausgelehene Darlehen................
741 Sparkasse — Personalaufwand ..................
891 61 Beteiligungen — Steuern.....................
920 31 Allgemeines Grundvermögen — Wasser, Strom, Reinigung......
920 400—461 Allgemeines Grundvermögen — Schulden dien st.........

+ Mehr, — Weniger
+ 135 700,—RM

90 000,—
50 599,18,
192,378,08
165 369,20

74 176,35
107 597,58

49 605,16
149 893,40

66 828,23
49 388,97

170 903,92
397 616,91

78 090,94
104 566,12
87 020,—
50 100,—

+
+
+

+
+
+
+

934 63 Gemeindlicher Wohnungsbaufonds
937 60 Umstellungsgrundschulden wie vor
940 61 Gewerbesteuerausgleichszuschüsse
960 60 Provinzialumlage........

Ablieferung an Regierung .

+
+
+
+
+

+
+

168
355
107

89
88

215
132
110
109
680

83
135
103
272

154,61
770,—
263,40
618,81
605,96
050,—
289,01
502,37
195,72
238,50
392,05
432,98
824,—
476 —

+ 2 314
— 2 357

Das Abschlußbild gemäß § 90 KuRVO. sieht wie folgt aus:
Einnahmen

Endgültiges Anordnungssoll des laufenden Rechnungsjahres
Ausfälle bei den Kasseneinnahmeresten aus Vorjahren . .

265,79 .,
381,66 DM

Ausgaben
Anordnungssoll des laufenden Rechnungsjahres . . .
Abgänge bei den Kassenausgaberesten aus Vorjahren

zuzüglich Neue Haushaltsausgabereste
Ausgaben.............
Einnahmen............

Soll-Fehlbetrag..........

Der Ist-Fehlbetrag beläuft sich auf
zuzüglich Kassenausgabereste . . .
zuzüglich Haushaltsausgabereste . .

92 856 972,26 L\l
379 538,32

92 477 433,94

93 359 554,86 DM
_________74,32 .
93 359 480,54 EM

1 768 995,66 . .
95 128 476,20 1 M
92 477 433,94

" 2 651 042,26 1 M

1 954 091,95 DM
1 894 354,64 ,
1 768 995,66 .._
5 617 442,25 DM
2 966 399,99 .abzüglich Kasseneinnahmereste........................

2 651 042,26 1 M

Die Kassenausgabereste von 1 894 354,64 DM setzen sich im wesentlichen zusammen aus folgenden 2 Posten
1. Schuldendienst aus den Umstellungsgrundschulden Dritter, der in gleicher Höhe mit

der Einnahme korrespondiert........................ 855 511,48 TM
2. Provinzialumlage, die aus Liquiditätsgründen zunächst nur mit 50 % an das Land

abgeführt werden konnte ........................ 809 178,— .._
1 664 689,48 DM

12

WH



■BHkv^. -.....

Rechnungsjahr 1949.
Ein Erlaß der Landesregierung über die Aufstellung des Haushaltsplans ist für 1949 nicht ergangen.

Dt Haushaltsplan 1949 wurde daher allein nach den haushaltsrechtlichen Bestimmungen der DGO. (Fas¬
sung vom 1. April 1946) und der GemHVO. aufgestellt. Wenn nicht die Ungewißheit über die zu veran¬
schlagenden Zuweisungen im Rahmen des allgemeinen Finanzausgleichs gewesen wäre (die leider auch zur
Zeit noch nicht behoben ist), dann hätte der Haushaltsplan bereits zu Beginn des Rechnungsjahres 1949
b raten und verabschiedet sein können.

Der im § 28 des Dritten Währungsgesetzes verbindlich vorgeschriebene Haushaltsausgleich ist formell
lu-rbeigeführt worden, und zwar durch Veranschlagung einer Landeszuweisung in Höhe von rund 5,6 Mil-
li nen DM. Dieser Betrag hätte sonst als Fehlbedarf ausgewiesen werden müssen. Entscheidend dafür ist
ii' ht die Ausgabenseite des Haushaltsplans, auf der die „freiwilligen" Ausgaben mit 6 Millionen DM von
19 Millionen DM Gesamtausgaben so sehr in den Hintergrund treten, daß sie für den gesamten Plan fast
h deutungslos geworden sind. Alle anderen Ausgaben sind zwangsläufig. Entscheidend für den tatsächlich
noch nicht ausgeglichenen Haushaltsplan ist allein die Einnahmeseite, und hier sind es die allgemeinen — zu
geringen — Finanzzuweisungen. Die eigenen Einnahmen (Gebühren, Beiträge, Mieten, Zinsen, Steuern usw.)
sind restlos erfaßt und mit den im Höchstfalle zu vertretenden Beträgen veranschlagt worden. Die speziellen
L indeszuweisungen (Polizei, Gesundheitsamt, Schulen, Sonderbehörden usw.) blieben im wesentlichen un-
■\ 'ändert. Lediglich der Landesanteil für das Ernährungs- und Wirtschaftsamt wurde vom Land von 2,40 DM
a f 1,20 DM je Kopf der versorgten Bevölkerung herabgesetzt. Das entspricht einem Einnahmeausfall von
.n.-nd 546 000 DM, der hingenommen werden muß, ohne daß die Ausgaben im gleichen Umfang gesenkt
werden konnten.
Dir allgemeine Finanzausgleich, der auf dem bereits vor dem Kriege für finanzschwache Gemeinden (Düssel-
d rf galt als finanziell stark und war nicht beteiligt) gültigen System der Schlüsselzuweisungen basiert, be¬
rücksichtigt in nicht genügendem Umfang die mittelbaren Kriegs- und Kriegsfolgeschäden der von den
Oschehnissen in den vergangenen Jahren besonders stark mitgenommenen Großstädte. Die folgende Über¬
sieht umfaßt zwar nur einen Teil der mittelbaren Schäden (jährlich wiederkehrende Ausfälle und Mehrauf¬
wendungen) in Düsseldorf, sie gibt jedoch ein ausreichendes Bild davon, wie leicht nicht nur der Düsseldorfer
Haushaltsplan hätte ausgeglichen werden können, sondern auch eine Vorstellung darüber, wieviele Maß¬
nahmen heute leider zurückgestellt werden müssen, weil die entsprechenden Mittel fehlen.

Mittelbare Kriegsschäden und KriegsMgeschäden.
1. Weniger-Einnahmen:

Mielausfälle infolge Zerstörung des Grundbesitzes in 1949 gegenüber 1938..... 1400 000 DM
Eigene Steuern gegenüber 1938:

Kraftfahrzeugsteueranteil................+ 37 116 DM
Grundsteuer A und B................. — 1 778 475
Gewerbesteuer.....................— 12 558 580
Lohnsummensteuer (Erhöhung der Hebesätze) ......+ 1 429 870
Vergnügungssteuer (Erhöhung der Steuersätze)....... + 230 396
Schankerlaubnissteuer..................— 70 753
Biersteuer.......................— 1 857 888
Getränkesteuer.....................+ 38 976
Grunderwerbsteuer................... — 1 566165
Hundesteuer......................+ 6 473
Wertzuwachssteuer...................— 34 447
Bürgersteuer...................... — 7 509 798

Mithin weniger........................• . 23 633 275

13

, §m

Von den gesetzlich zulässigen Haushaltsausgaberesten von 1768995,66 DMentf allen allein 1 054651,52 DM
auf den Einzelplan 6 Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen und hiervon 739 818,68 DM auf den Abschnitt 67
Kriegsschädenbeseitigung und 197 727,59 DM auf den Unterabschnitt 620 Wohnungswesen. Beim Unter¬
abschnitt 920 Allgemeines Grundvermögen sind Haushaltsausgabereste von 316 141,20 DM für Grunderwerb
und Wertverbesserungen an Grundstücken gebildet worden. Alle übrigen Haushaltsausgabereste verteilen
sich in kleineren Beträgen über die gesamte Rechnung.

Als Schlüsselzuweisung nach dem Finanzausgleichsgesetz 1948 erhielt die Stadt 8 012 970 DM, während
die Soll-Zuweisungen 1947 (auf 9y 3 Monate umgerechnet) 15 611 597 RM betrugen. Die Wenigerzuweisungen
1918 gegenüber 1947 betrugen mithin 7 598 627 DM. Hierauf hat das Land gemäß § 22 des Finanzausgleichs¬
gesetzes aus einem ihm zur Verfügung stehenden Ausgleichsstock als Vorauszahlung 2 232 457,30 DM über¬
wiesen. Mit Rücksicht auf den verbliebenen Fehlbetrag von rund 2,6 Millionen DM hat die Stadt beantragt,
ihr die Vorauszahlung von 2,2 Millionen DM endgültig zu belassen und darüber hinaus um Abdeckung des
Fehlbetrages aus dem Ausgleichsstock gebeten.

üü

mm3»



' HHHHHHh

■■ .....■ynm

vw

m

üffifi

Dividendenausfälle:
Wohnungsunternehmen
Verkehrsunlernehmen (Dampfschiffahrtsgesellschaft)

7 300 DM
15 000 „

RWE............................1 250 000
IDR............................ 71 700
Flughafen......................... 50 000
Rheinbahn (Dividendendifferenz)............... 300 000
Ruhrgas AG. (Konzessionsabgabe).............. 200 000

Zinsausfälle Wertpapiere (Reichsschätze 35 304 000 X 3,5 %).........

2. Mehr-Ausgaben:
Abschnitt 67 — städtischer Anteil . .
Abschnitt 44 — sLädtischer Anteil . .
Besatzungsamt für 3 Militärregierungen
Verwaltung fremden Vermögens ....
Wohnungsamt ...........
Schlichtungsstelle..........
Entnazifizierung...........
Ernährungs- und Wirtschaflsamt . . .

Gesamtverschlechterung .

1 894 000 DM
1 235 600

3 717 751
1 706 785

482 333
164 045

1 000 245
125 060
132 855

1 245 344 ,
36 737 293 Dl

Gewinn aus Schulden abwertung:
Schuldendienst 1947 rund...........9 000 000 RM
Schuldendienst 1949 rund...........2 300 000 DM 6 700 000 DM

Finanzzuweisungen 1949.................... 13 356 602
Bleiben..........................

20 056 602

16 680 691 D

«BS

■Wh

i | .mg® ■
' l ü :

1 m
m !
i

SilI
-

1WBMH

'■■'■':(■

ws

Der echte Haushaltsausgleich wäre ohne weiteres möglich gewesen, wenn für das Problem des allgi
meinen Finanzausgleichs eine befriedigende Lösung gefunden worden wäre. Wohl ist für Düsseldorf 1949 m
einer Mehrzuweisung von rund 3 000 000 DM gegenüber dem auf 12 Monate umgerechneten Befrag l'i
1948 zu rechnen, doch sind die Finanzzuweisungen 1948 bereits um rund 7 000 000 DM gekürzt wordei
Dazu kommt 1949 der Fortfall der Erstausstattung von rund 6 000 000 DM, so daß 1949 im Saldo run
10 Millionen DM fehlen. Hierdurch dürfte klar erwiesen sein, daß unter den heutigen Verhältnissen d<
Finanzausgleich zwischen Ländern und Gemeinden das Hauptproblem für den Ausgleich des gemeindliche
Haushalts ist.

Die Ausgaben für die Beseitigung von Kriegsschäden im Abschnitt 67 sind mit rund 11 952 107 D.
veranschlagt worden. Bis zur Währungsreform betrugen die Ersatzleistungen des Landes 80 % der An¬
gaben, deren Höhe von der Stadt bestimmt werden konnte. Für 1948 wurden die Ersatzleistungen vo:
Land nach anderen als den bisherigen Merkmalen festgesetzt, und zwar erhielt die Stadt erheblich niedrige)
Beträge als bis dahin. Diese Ersatzleistungen für 1948 waren die Grundlage für die 1949 veranschlagte'
Ersatzleistungen des Landes. Im Jahre 1948 war das Verhältnis

Ausgaben
14 420 735 DM

während die Voranschläge für 1949 sich belaufen auf
11 952 107 DM

Einnahmen
6 017 717 DM

(für 9 x/3 Monate),

8 234 356 DM

Ohne die Zzschüsse der Stadt bei den Abschnitten 44 und 67 hätte der Haushaltsplan statt mit einei:i
Fehlbedarf von 5 558 537 DM mit einem Fehlbedarf von 239 001 DM abgeschlossen. Die Einzelpläne sin 1
prozentual an den gesamten Einnahmen und Ausgaben wie folgt beteiligt:

Einzelplan 0
?> l
>> 2
>> 3
j» 4
?> 5
j> 6
yt 7
»> 8

9

Einnahmen

Allgemeine Verwaltung.................. 2,1 %
Polizei......................... 3,8 %
Schulwesen ....................... 2,2 %
Kultur- und Gemeinschaftspflege.............. 2,6 %
Fürsorgewesen- und Jugendhilfe............. . 10,7 %
Gesundheitswesen, Leibesübungen............. 6,0 %
Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen .......... .■ 7,5 %
Öffentliche Einrichtungen und Wirlschaftsfordereng......9,4 %
Wirtschaftliche Unternehmen................ 5,3 %
Finanz- und Steuerverwaltung............... 50,4 %

Gesamt.................... 100,0 %

Ausgabe i
8.0 °
7,9 %
9,2 %
6,2 '

21.0 %
8.1 ( ,

14,8 %
14.1 ' ,
0,4 ' ,

10,3 %
100,0 l

14

ü^üäs!



80$
";*$£•>

■','' vi. mm VV^\v;-/'s-'

Von den reinen Ausgaben entfallen auf
Personal kosten..................... 42,3 %
Schuldendienst .................... 1,9 %
Kriegsschädenbeseitigung................ 9,5 %
Kriegsfolgefürsorge................... 5,3 %
Polizei........................ 6,4 %
Theater (Oper, Schauspiel und Orchester)........ 3,8 %
Schulen........................ 9,5 %
Offene und geschlossene Fürsorge............ 9,2 %
Krankenanstalten '................... 7,1 %
Provinzialumlage.......'............. 1,7 %

( egenüber der DM-Rechnung 1948 (auf 1 Jahr umgerechnet) haben sich beim Voranschlag 1949 folgende
wesentliche Veränderungen ergeben:

Gesamteinnahmen

Einzelplan
Rechnung

1948
DM

Voranschlag
1949
DM

Mehr
1949
DM

Weniger
1949
DM

0 Allgemeine Verwaltung........ 5 856 136
4 636 397
2 610 225
3 502 775
8 678 847
7 407 568

11 487 165

11357 517
3 385 829

60 465 076

2 738 488
4 956 620
2 813 052
3 419 994

13 764763
7 734 960
9 695 124

12 156 935
6 854 656

65 309 654

320 223
202 827

5 085 916
327 392

799 418
3 468 827
4 844 578

3 117 648

(
/

KulLur- und Gemeinschaflspflege . . .
Fürsorgewesen und Jugendhilfe ....
Gesundheitswesen, Leibesübungen . . .
Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen
Öffentliche Einrichtungen und Wirt-

82 781

1 792 041

(.
Wirtschaftliche Unternehmen . . --. .
Finanz- und Steuerverwaltung ....

—

119 387 535 129 444 246 15 049 181 4 992 470
10 056 711

Die Weniger-Einnahmen beim Einzelplan 0 sind im wesentlichen auf die geänderte Buchungs- bzw.
iiechnungsmethode bei den sogenannten „Zentralen Hilfseinrichtungen", den Unterabschnitten 004—007,

: rückzuführen. Die Ausgabenseite hat sich bei diesen Unterabschnitten in gleichem Maße gesenkt. Ein
: -nnenswerter echter Einnahmeausfall ist nur beim Unterabschnitt 0204 Ernährungs- und Wirtschaftsamt
■ nd zwar die bereits erwähnte Kürzung des Landeszuschusses mit 546 366 DM) gegeben.

Das „Mehr" von rund 320 000 DM beim Einzelplan 1 liegt beim Unterabschnitt 100 Vollzugspolizei,
und zwar beträgt es hier rund 700 000 DM. Es wird jedoch aufgezehrt durch stark rückläufige Einnahmen an
! rafgeldern u.a. beim Ordnungsamt und beim Bauaufsichtsamt.

i Einzelplan 2 werden die Mehr-Einnahmen beim Schulgeld der Mittel- und Höheren Schulen erwartet.
Im Einzelplan 4 — Unterabschnitte 481, 482, 486 ■— erscheinen in Einnahme und Ausgabe gleich-

1; utend erstmalig die Aufgaben des Amtes für Soforthilfe. Alle anderen Einnahmen des Einzelplans 4 haben
Sieh zwar in ihrer Höhe bei den einzelnen Haushaltsstellen verschoben, insgesamt gesehen, jedoch nur un¬
wesentlich geändert. Es steht noch nicht fest, ob die Pläne für die Soforthilfe endgültig im Haushalt ver¬
leiben oder ob die Einnahmen und Ausgaben außerhalb des ordentlichen Haushaltsplans abgewickelt werden
n üssen. Vorsorglich sind jedoch die Unterabschnitte mit den entsprechenden Ansätzen gebildet worden.

Den Stadt. Krankenanstalten wurde vom Land ein einmaliger Zuschuß von 110 000 DM für die Kliniken
zur Verfügung gestellt. Außerdem werden Mehr- Einnahmen an Pflegekosten erwartet.

Wesentlicher Grund für die Einnahmeminderung im Einzelplan 6 ist auch hier, wie beim Einzelplan 0,
die geänderte Verrechnungsmethode bei dem Unterabschnitt 653 Heiz- und Maschinenamt. Die Weniger -
1 nnahmen (bei Weniger-Ausgaben in gleicher Höhe) hierdurch betragen rund 2,1 Millionen DM, die jedoch
durch eine Reihe echter Mehr-Einnahmen bis auf rund 1 792 000 DM wettgemacht werden.

Zur Verbesserung der Einnahmen im Einzelplan 7 hat die Erhöhung der Müllabfuhrgebühren mit rund
2 2 000 DM beigetragen. Für Zwecke der Feuerwehr hat das Land einen Zuschuß von 81 850 DM zur Ver¬
fügung gestellt. Rund 60 000 DM werden mehr an Gebühren beim Schlachthof erwartet. Bei der Leihanstalt
wird mit einem „Mehr" von rund 282 000 DM gerechnet.

Eine Gewinnablieferung der Stadtwerke konnte 1948 nicht vorgesehen werden, weil der Gewinn aus
dem Geschäftsjahr 1947 durch die Währungsreform untergegangen war. Das ,;Mehr" an Einnahmen im
Einzelplan 8 des Etats 1949 ist zurückzuführen auf die nunmehr wieder veranschlagte Gewinnablieferung
der Werke, und zwar handelt es sich hierbei um den Gewinn aus den Geschäftsjahren 1948 und 1949.

15

■
'■'■'i>■•. --tv ■•■■•"■-;■.■'■•■■•■■■..



:.vAVirK,W4« ■
™g™°MB

■

Will

•■•■-■j ■]

fflP

■ ...,-t£*V.IIH

111
»1
Ü I

I ^H I

■ H

Das „Mehr" im Einzelplan 9 liegt allein bei dem veranschlagten Ausgleichsbetrag von rund 5 663 000 DM.
Ohne diesen Betrag hätte der Einzelplan 9 Weniger-Einnahmen von rund 924 000 DM.

Eine Gegenüberstellung der wesentlichen Steuereinnahmen ergibt folgendes Bild:

1948

DM

1949

DM

1949
Mehr
DM

1949
Weniger

DM

Grundsteuer A und B..........
Gewerbesteuer.............

14 422 000
7 697 000
5 627 000
3 037 000

115 000
115 000
250 000

1 395 000
68 000

10 302 000
10 007 000

954 000

15 920 000
13 000 000

7 000 000
1 300 000

200 000
200 000
300 000

1 300 000
30 000

13 356 000

1 498 000
5 303 000
1 373 000

85 000
85 000
50 000

3 054 000 "

—

Lohnsummensleuer...........
Vergnügungssteuer...........
Grunderwerbsteuer...........

1 737 000

Wertzuwachssteuer...........
Hundesteuer..............
Getränkesteuer............. 95 000
Schankerlaubnissteuer..........
Schlüsselzuweisungen..........

38 000

Ausgleichsbeihilfe und Erstausstattung . . .
Abwicklung der Vorjahre........

10 007 000
954 000

11 448 000 12 831 000

Gesamtausgaben.
Rechnung Voranschlag 1949 1949

Einzelplan 1948 1949 Mehr Weniger
DM DM DM DM

0 Allgemeine Verwaltung........ 13 071 353 10 707 582 __ 2 363 771
1 Polizei............... ■ 8 844 805

10 125 999
10 267 080
11 849 000

1 422 275
1 723 0012 —

3 Kultur- und Gemeinschaftspllege . . . 7 501 357 7 907 350 405 993 —
4 Fürsorgewesen und Jugendhilfe .... 19 274 225 27 093 378 7 819 153 —
5 Gesundheitswesen, Leibesübungen . . . 9 433 019 10 454 235 1 021 216 —
6 Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen 26 533 219 19 102 945 ■ — 7 430 274
7 Öffentliche Einrichtungen und Wirt¬

schaftsförderung......... 16 755 024 18 217 259 1 462 235 —
8 531 021 528 938 — 2 083
9 Finanz- und Steuerverwaltung ....

Gesamt.........
10 238114 13 316 479 3 078 365 —

122 308 136 129 444 246 16 932 238 9 796 128
7 136 110

Auf die Einzelerläuterungen zu den jeweiligen Unterabschnitten und Haushaltsstellen wird verwiesei .
Es sei jedoch allgemein bemerkt, daß die Mehr-Ausgaben von rund 7 Millionen DM in der Hauptsache z
suchen sind bei den Personalkosten, der Soforthilfe, den Sonderbehörden und den Fürsorgekosten (durcii
Erhöhung der Richtsätze usw.). Um diese zusätzlichen Kosten bestreiten zu können, mußten leider Eii
schränkungen auf dem Gebiete des Bauwesens erfolgen, und zwar allein im Abschnitt 67 — Kriegsschädei;-
beseitigung — gegenüber 1948 mit rund 6,5 Millionen DM.

16



W I B B MyiH BME MMM HI H l|if | l_ tMMWm

Erläuterungen zum Haushaltsplan
(Zu den Ausgaben laut Sammelnachweisen siehe Erläuterungen der Anlage A Sammelnachweise.)

Einnahmen:

Nr. 000 11 Verwaltungskostenbeiträge.
Allgemeine Verwaltungskostenbeiträge (Erstattungen für die Mitwirkung allgemeiner Dienststellen
— z. B. Hauptamt, Personalamt, Kämmerei —) werden nur von den Gebührenhaushalten und Be¬
trieben erhoben.

Nr.000 310 Kostenanteil der Beamten usw. für die private Mitbenutzung der Straßen¬
bahn dien stfahrkarten.

Die Belegschaftsmitglieder, denen eine Straßenbahndienstfahrkarte bewilligt wird, leisten für die
private Mitbenutzung der Dienstfahrkarte einen Kostenbeitrag, der nach der Höhe des Dienst¬
einkommens gestaffelt ist und durch Gehaltseinbehaltung eingezogen wird. Der Anteil beträgt
monatlich bei einem Bruttodiensteinkommen (ausschließlich Kinderzuschlag)
bis 225 DM...................................2 DM
von mehr als 225 DM bis 500 DM..........■...............3 DM
von mehr als 500 DM..............................4 DM

Bei der Berechnung des Kostenanleils für 1949 wurden 300 Dienstfahrkarten mehr angesetzt.

Ausgaben:

jjir. 000 11 Postgebühren.
Der Mehrbetrag von 15000 DM gegenüber dem auf 12 Monate umgerechneten DM-Ansatz 1948 ist
durch die Weitererhebung des Notopfers Berlin von 2 Pf. je Brief und die Portokosten des Amtes
für Soforthilfe erforderlich.

Nr. 000 15 Für die Ersatzbeschaffung und Unterhaltung von Dienstfahrrädern.
Der auf 12 Monate umgerechnete DM-Ansatz 1948 reicht bei den augenblicklichen Preisen nicht aus.

Nr. 000 16 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben.
Der Ansatz von 10 150 DM setzt sich wie folgt zusammen:
1. Kassen Verlustentschädigung........................ 1 800 DM

Amtsärztliche Untersuchungen............•.......... 3 000
Bundfunkgeräte (Instandsetzungsgebühren usw.)............... 1 200
Scheckhefte für die Gehaltskonten..................... 280
Dienst- und Schutzkleidung für die Boteninspektion............. 3 260
Sonstige kleine unvorhergesehene Ausgaben..... ." ........... 610

10 150 DM
Die Dienstkleidung für die Amtsgehilfen und Boten ist im Laufe der Kriegsjahre aufgebraucht
worden. Sie bedarf der Erneuerung. Es soll zunächst nur der dringendste Bedarf beschafft werden,
und zwar

a) für 4 Amtsgehilfen (Kranzträger bei Beerdigungen und Aufsichtsdienst in den Stadt¬
verordnetenversammlungen) je 1 vollständige Uniform (Litewka, Hose, Mütze) . . 672 DM

b) 18 Umhänge und Mützen für Boten im Außendienst............. 2 468 ,,
c) 8 Arbeitskittel für Kraftfahrer und Postverteiler............... 120 „

3 260 DM

17

;
"1

Einzelplan 0: Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 000, Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den Vororten.

■■-';"■■'::■:■■:■\ :;'■■■:>■"■;■■.



W^H i

»i6Ä^tÖ«f«SSS

:;

Nr. 000 32 Ehrungen und Kosten feierlicher Anlässe.
Aufwendungen für:
a) Blumen-und Geldgeschenke usw. anläßlich „diamantener" und „goldener" Hochzeiten,
b) Blumen und sonstige Angebinde bei Ehrungen verdienter Bürger,
c) besondere Fälle bei Dienstjubiläen von Belegschaftsmitgliedern,
d) Kränze usw. zur Beisetzung verstorbener Belegschaftsmitglieder oder ähnliche Anlässe.

Nr. 000 33 An Haushaltstelle 75033: Für Unterhaltung von Ehrengräbern.
Die Kosten für die Unterhaltung von Ehrengräbern sollen dem Unterabschnitt 750 — Friedhöfe
und Krematorium — jährlich erstattet werden. Die früher für die dauernde Unterhaltung von
Gräbern übliche Überweisung von Kapitalien an die Grabunterhaltungsrücklage unterbleibt künftig
bei den auf Kosten der Stadt zu unterhaltenden Gräbern.

Sr
SBHi

«II

Nr.00061 Beitrag zu den Kosten des Arbeitsgerichts Düsseldorf gemäß vertraglicher
Verpflichtung vom 7. Juli 1927 auf Grund des § 118 des Arbeitsgerichtsgesetzes
vom 23. Dezember 1926.
Im Einverständnis mit der Justizverwaltung ist die Zahlung des Beitrages ab 1. Januar 194 7 vor¬
läufig ausgesetzt worden.

Nr. 000 63 Für Arbeiten zur Vereinfachung und Verbilligung der Verwaltung.
Für 1949 haben die Mitgliedstädte 1 Dpf. je Einwohner unter Zugrundelegung der ver¬
sorgten Bevölkerung am 28. 2. 1949 = 463085 Einwohner zu zahlen......... 4 631DM
Dazu kommen die Kosten für das Gesamtguthaben der Arbeitsgruppe für die Städte Köln,
Essen, Dortmund und Düsseldorf. . ...................... 451DM

5082 DM

Unterabschnitt 001, Bürodienstgebäude.

Der Unterabschnitt enthält alle Einnahmen und Ausgaben, die mit den der Hauptverwaltung unter¬
stehenden Bürodienstgebäuden zusammenhängen. Der Weniger-Zuschuß gegenüber dem auf 12 Mo¬
nate umgerechneten DM-Ansatz 1948 beruht auf der Auflösung der Mietverhältnisse Danat-Bank
(Königsallee 2/4), Wolfsschlucht (Bismarckweg 6) und der Aufgabe der Diensträume des Oberstadt¬
direktors im Oberfinanzpräsidium.

Unterabschnitt 002, Gemeindevertretung, Oberbürgermeister und Bürgermeister.
Ausgaben:

Nr. 002 104 Sammelnachweis 8 — Kraftfahrzeuge —.
Der Ansatz ist geringer, weil die persönlichen und sächlichen Verwaltungskosten nur noch im
Unterabschnitt 006 —Autohof —nachgewiesen sind. (Siehe Erläuterungen zu Unterabschnitt 006.)

IIa

Nr. 002 13 Aufwandsentschädigung, Ausfallvergütung und Sitzungsgelder für Stadtver¬
ordnete und sonstige Ausschußmitglieder.
Die monatlichen Aufwandsentschädigungen sind von etwa 30 DM auf 50 DM erhöht worden. Da-,
durch entstehen Mehrausgäben von 10 000 DM jährlich.

Nr. 002 60 Vermischte Ausgaben.
Nach den Erfahrungen der letzten Zeit muß mit Kosten von monatlich etwa 500 DM für Tabak¬
waren und Imbisse für die Teilnehmer an Sitzungen des Hauptausschusses usw. gerechnet werden.
Für andere nicht vorherzusehende Ausgaben sind durchschnittlich monatlich 100 DM erfordernd].

Unterabschnitt 004, Materialverwaltung.

18

Zur Vereinfachung der Verwaltung werden ab 1949 die Aufwendungen für die Materialbeschaffung
und die Beschaffung und Unterhaltung der Büromaschinen nur bei den Sammelnachweisen 4 und 9
ausgewiesen. Die im Zusammenhang damit anfallenden Verwaltungskosten gehen zu Lasten des
Unterabschnitts 004 — Materialverwaltung —. Diese werden nicht wie bisher über die Sammcl-
nachweise auf sämtliche Unterabschnitte verteilt. Nur die Gebühren- und Ausgleichshaushalte
tragen die auf sie entfallenden Verwaltungskosten. (Siehe Nr. 004 10 der Einnahmen.) Die unter
weggefallenen Nummern ausgewiesenen hohen Beträge hängen mit dieser Umstellung zusammen.



Unterabschnitt 005, Druckerei und Buchbinderei.

Ab 1949 werden die Materialkosten, die Kosten der Maschinenunterhaltung und die Vergebung
von Arbeiten und Lieferungen nicht mehr auf den Unterabschnitt 005 gebucht, sondern unmittel¬
bar über den Sammelnachweis 4 verrechnet und auf die Unterabschnitte verteilt. Der Unter¬
abschnitt 005 trägt nur die Verwaltungskosten und erhält bei Haushaltstelle 005 10 die auf die
Gebühren- und Ausgleichshaushalte entfallenden Verwaltungskostenanteile zurück. Die unter weg¬
gefallenen Nummern ausgewiesenen hohen Beträge ergeben sich aus dieser Umstellung.

&3&

Unterabschnitt 006, Autohof.

Der Autohof lenkt das gesamte Kraftfahrwesen der Stadtverwaltung Düsseldorf mit Ausnahme
des der Polizei, der Feuerwehr und der Stadtwerke. Der Ankauf von Kraftfahrzeugen, die Be¬
schaffung von Auloersalzteilen nebst Zubehör und Betriebsstoffen sowie die Instandsetzungen der
städtischen Kraftfahrzeuge geschehen ab 1949 nicht mehr aus dem Unterabschnitt 006 —■ Auto¬
hof —, sondern unmittelbar aus dem Sammelnachweis 8 — Kraftfahrzeuge —. Im Unterabschnitt
006 —Autohof —werden lediglich die Verwaltungskosten nachgewiesen. Die hiervon auf die Ge¬
bührenhaushalte entlallenden Anteile werden am Schlüsse des Bechnungsjahres eingezogen und
bei Haushaltslelle 006 10 vereinnahmt. Die unter weggefallenen Nummern ausgewiesenen hohen
Beträge ergeben sich aus der geänderten Verrechnungsweise.

Kinnahmen:
Unterabschnitt 007, Fernsprecheinrichtungen.

Die Kosten für Unterhaltung der Fernsprecheinrichtungen, Neubeschaffungen und Fernsprech¬
gebühren werden ab 1949 nicht mehr im Unterabschnitt 007, sondern nur in den Sammelnach¬
weisen 4 und 9 nachgewiesen. Im Unterabschnitt 007 sind lediglich die Verwallungskosten und die
Erstattungen der Verwaltungskostenanleile durch die Gebühren- und Ausgleichshaushalte veran¬
schlagt. Daher ergeben sich die hohen Beträge bei den weggefallenen Nummern auf der Einnahme-
und Ausgabeseite dieses Unterabschnittes.

Unterabschnitt 008, Bevölkerungskartei.
Einnahmen:

Nr.00830 Von anderen für Inanspruchnahme der Adremaanlage.
Die Adremaanlage wird zum 1. April 1949 betriebsfertig sein. Es läßt sich zur Zeit noch nicht über¬
sehen, in welchem Umfange sie im Bechnungsjahr 1949 zur Erledigung von Druckarbeiten für
andere und für städtische Ämter herangezogen werden kann, da hierfür die Anlage umfangreicher
Sonderregister erforderlich ist.

Unterabschnitt 011, Werbeamt.
Ausgaben:

Nr. 011 31 Verkehrswerbung allgemein.
Für Schaffung von Plakaten und Aufstellung von Hinweisschildern.

Nr. 011 32 Werbeschriften.

Es sollen eine mehrsprachige, bebilderte Werbeschrift und ein Verkehrsfaltblatt herausgegebeu
werden. Die Herstellung beider Drucksachen ist dringend erforderlich, weil heute schon unzählige
Anfragen von Verkehrsvereinen, Verkehrsämtern und Beisebüros vorliegen.

Nr. 01133 Werbeanzeigen, Entwürfe.
Der für die Anzeigenwerbung in der Tagespresse, in Fachzeitschriften, Fahrplänen, Adreßbüchern,
Illustrierten, Katalogen usw. angesetzte Betrag ist in seiner Höhe gerade ausreichend, um gelegent¬
liche Anlässe zu propagieren.

Nr.011 38 Tagungen und besondere Veranstaltungen.
Der Ansatz entspricht in etwa dem auf 12 Monate umgerechneten DM-Ansalz. Da die Tagungs¬
und Kongreßtätigkeit im Laufe des Bechnungsjahrs 1949 aller Voraussicht nach eher zu- als ab¬
nehmen wird, und außerdem mindestens die gleiche Zahl von Bepräsentationsanlässen zu erwarten
ist, erscheint der Ansatz gerechtfertigt.

19

J9HHHHB I^H^HaWHHMBBHBMBnnBBHHH '



EöSÜ^

■■-'-■■-•■ wmm
■'-;-" ■■■"■■

■'sSISUIS £ '-J';,.:-,:,:^

■■' ■

" s

m

IIamm

m^m
OK

■'■'■■ "h

äNSKäKI

■

§1

LTßPanä

:
111 i
-

3Bm

■

Nr. 011 60 Beiträge u n d Zu schlisse an Vereine und Verbände zu Verkehrs-und Wer bezwecken.
a) Ehrensold Visser............................ 2 100 DM
b) Zuschuß an den Verkehrsverein, bar 12 000 DM, Gehalt Kirschbaum 5 610 DM . 17 610 „
c) Beitrag Landesverkehrsverband Rheinland e. V ............... 4 750 „
d) Beitrag Verband Industriebezirk Essen.................. 225 „
e) Beitrag Berg.-Mark. Verkehrsverband................... 250 „
f) Beitrag Bund deutscher Verkehrsverbände................. 1 000 „
g) Beilrag Deutscher Werkbund Nordwest.................. 1 000 „
Zu b) Der direkte Zuschuß an den Verkehrsverein in Höhe von 12 000 DM wurde erstmalig nach
dem Kriege in der Erkenntnis wieder eingesetzt, daß der Verkehrsverein gemeinnützige, im städti¬
schen Interesse liegende Aufgaben zu erfüllen hat, denen er ohne Zuschuß im Hinblick auf die
ständig anwachsenden Anforderungen nicht gewachsen sein würde.
Zu f) Dem Bund deutscher Verkehrsverbände gehören außer den Landesverbänden die kommunalen
Spitzenverbände und die großen Fremdenverkehrsgemeinden an.
Zu g) Mit dem für den Deutschen Werkbund Nordwest vorgesehenen Mitgliedsbeitrag soll die Stadt
Düsseldorf ihr Interesse an der bedeutsamen, geschmackbildenden Arbeit dieser gemeinnützigen
Organisation bekunden.

Unterabschnitt 012, Statistisches Amt.
Ausgaben:

Nr. 012 03 Vergütungen der Angestellten.
Der Ansatz 1948 entsprach nicht der Wirklichkeit. Die Kolonne für unvorhergesehene Arbeiten bei
den verschiedensten Ämtern der Stadtverwaltung bestand zu Beginn des Rechnungsjahres 1948
aus 62 Tarif- und Aushilfsangestellten. Es waren aber nur Vergütungen für 30 Kräfte berück¬
sichtigt, da die darüber hinausgehende Zahl von Angestellten ständig für Sonderaufgaben anderer
Ämter abgezogen war.
Für 1949 sind erstmalig die Vergütungen sowohl für die planmäßigen als auch für alle noch zur
Kolonne gehörenden Angestellten vorgesehen.

Nr. 012 32 Kosten des Hollerithverf ahrens.

Mehrausgabe infolge der von der Aufsichtsbehörde angeordneten verschiedenen Statistiken, insbe¬
sondere der Wanderungsstatislik, und aus einer allgemeinen Erhöhung der Tarife der deutschen
Hollerithgesellschaft, die bei Hollerithkarten 100 % und für Maschinenmieten 40—50 % ausmacht.

Unterabschnitt 013, Presseamt.
Einnahmen:

Nr. 013 30 Aus dem Vertrieb des Düsseldorfer Amtsblattes.
Der Druck und Vertrieb des Düsseldorfer Amtsblattes ist von der Stadt übernommen worden.
Den Mehreinnahmen stehen Mehrausgaben gegenüber (siehe Nr, 013 33 der Ausgaben).

Ausgaben:

Nr. 013 31 Presse-, Film und Rundfunkangelegenheiten.
Sie sollen weiter ausgebaut werden. Die bisher hier nachgewiesenen Repräsentationskosten werden
unter Nr. 013 61 besonders veranschlagt.

Nr. 013 33 Druck und Vertrieb des Düsseldorfer Amtsblattes.

Das Amtsblatt wird seit 1949 von der Stadt selbst gedruckt und vertrieben.

Unterabschnitt 015, Eigenunfallversicherung.

Die Eigenunfallversicherung der Stadt Düsseldorf hat bei Arbeitsunfällen im Sinne der Reichsver¬
sicherungsordnung den in Unternehmen der Stadt Düsseldorf beschäftigten Angestellten und Ar¬
beitern die gesetzlichen Leistungen (u.a. Heilfürsorge und Rente) zu gewähren. Die Aufwendungen
sind von den Sammelnachweisen für persönliche Ausgaben zu erstatten, und zwar im Verhältnis
der Aufwendungen zu den Gesamtgehalts- und Lohnsummen der Versicherten.

Unterabschnitt 016, Betriebskrankenkasse.
Einnahmen:

Nr. 016 10 Verwaltungskostenanteile.
Die der Betriebskrankenkasse angeschlossenen Dienststellen mit Gebühren-und Ausgleichshaus¬
halten, die Eigenbetriebe und die Städtische Sparkasse werden nach Maßgabe des Verhältnisses

20

■



mm,
W.^>:±<p$~~r- m$m£M& ;',/■,:.,/',,.. ]%:■

. I '

ihrer Mitgliederzahl zu der Gesamtmitgliederzahl an den Yerwaltungskosten beteiligt. Der für 1949
errechnete Kopfbetrag beläuft sich auf 7,79 DM gegenüber 7,47 RM für das Rechnungsjahr 1948.
Die Mehreinnahmen von 4 000 DM gegenüber dem Vorjahre beruhen teils auf der geringen Er¬
höhung des Kopfbetrages und teils auf der Erhöhung der Zahl der Mitglieder der beteiligten Dienst¬
stellen von 3 562 auf 3 840.
Nach der RVO. hat die Stadt die Personalkosten zu tragen.

Unterabschnitt 0202, Wahlamt.
Einnahmen:

Nr. 0202 40 Ersatzleistung der Kosten für überörtliche Wahlen.
Im Rechnungsjahr 1949 wird mit einer überörtlichen Wahl gerechnet. Da jeder Anhaltspunkt für
die Berechnung der Ersatzleistungen des Landes fehlt, sind diese vorsichtig mit 12 000 DM ge¬
schätzt.

Unterabschnitt 0203, Schiedsmänner.

Nach § 49 der Schiedsmannsordnung fließen die Geldstrafen Und die Hälfte der Gebühren den
Gemeinden zu, welche die sächlichen Kosten zu tragen haben. Die Schiedsmannstäiigkeit wurde
nach dem Kriege erst wieder am 1. September 1947 aufgenommen. Nach den bisherigen Abrech¬
nungen kann erwartet werden, daß die höheren Beträge erreicht werden.

i

■
lim

Unterabschnitt 0204, Ermihrungs- und Wirtsehaftsamt.
Einnahmen;

Nr. 0204 10 Gebühren.
Gebühren werden erhoben für alle nach der Verwaltungsgebührenordnung gebührenpflichtige Hand¬
lungen, z. B. für die Ausstellung neuer Lebensmittelkarten an Stelle verloren gegangener, zur
Deckung der Kosten für die Prüfung von Krankenkassen ältesten durch die Prüfärzte.

Nr.0204 33 Ordnungsstrafen und Verkaufserlöse aus der Einziehung von Waren.
Geringere Einnahmen durch den Fortfall der Zwangsbewirtschaftung bei den meisten Verbrauchs¬
gütern und Waren.

Nr. 0204 34 Aus dem Reklameaufdruck auf Lebensmittelkarten.
Die Rückseite der Lebensmittelkarten dient im Rechnungsjahr 1949 erstmalig Reklamezwecken.

Nr. 0204 40 Zuschuß des Landes zu den Unkosten des Ernährungs- und Wirtschaftsamtes.

Der Zuschuß beträgt für 1949 1,20 DM je Kopf der versorgten Bevölkerung (455 305 Einwohner
je 1,20 DM = 546 366 DM).

Nr 0204 43 Ersatzleistung anteiliger Personalkosten für die Überwachung des Lebens¬
mittelkartendruckes.

Für die Gestellung von 4 Mann Bewachungspersonal.

Ausgaben:

Nr. 020412 Beschaffung von Lebensmittelkarten, Bezugscheinen usw.
Die Ersparnis infolge Wenigerbedarfs an Lebensmittelkarten wird zum Teil durch Erhöhung der
Herstellungskosten aufgehoben.

Nr. 0204 14 Lebensmittelkartentransport.

Infolge der Lockerung der Zwangswirtschaft und Zusammenlegung der Außenstellen ermäßigen
sich die Transportkosten.

Nr. 0204 60 Steuern.
Die Einnahmen aus dem Reklameaufdruck auf den Lebensmittelkarten sind zu versteuern.

21

■M
ffim

NHMMBHMBBMMBM



99
BBHB

1

| ...
Unterabschnitt 0205, Preisbehörde für Mieten und Pachten,

'- ■■. ■

IIB

Ausgaben;

Die schon vor der Währungsreform beobachtete Steigerung der Zahl der Anträge ging nach der
Währungsreform sprunghaft weiter, so daß sich der Arbeitsanfall gegenüber früher vervielfachte.
Dies hatte eine Vermehrung der Kräfte, insbesondere für die Festsfellungsabteilung, zur Folge.

Unterabschnitt 0207, Verwaltung fremden Vermögens.

Die Verwaltung fremden Vermögens gliedert sich in folgende Abteilungen:
Abt. I Möbelvermietung und Aufgaben aus Militärgesetzen,
Abt. II Haus- und Grundstücksverwaltung abwesender und dem Militärgesetz unterliegender

Personen,
Abt. III Schlichtungsstelle,
Abt. IV Buchhaltung,
Abt. V Kreiserfassungsstelle für Wehrmachtsgut,
Abt. VI Wiedergutmachungs- und Betreuungsstelle.
Die Verwaltungskosten für Abt. I — III werden zum größten Teil durch Einnahmen aus Verwal¬
tungsgebühren bei den Vermietungen gedeckt — s. Haushaltstelle 0207 10.
Die Abt. IV — Buchhaltung — wird von allen Abteilungen arbeitsmäßig in Anspruch genommen.
Die Verwaltungskosten gehen zu Lasten der allgemeinen Deckungsmittel.
Die Abt. V arbeitet im Auftrage der Militärregierung. Ihre Venvallungskosten werden zur Zeit von
der Begierungshauptkasse ersetzt — s. Haushaltstelle 0207 40.
Die Aufwendungen für die Abt. VI — Wiedergutmachung usw. — verbleiben ganz zu Lasten der
Stadt. Die Steigerung im Zuschußbedarf ist fast ausschließlich auf den erweiterten Aufbau diese!
Abteilung zurückzuführen.

Nr. 0207 60 Zuschuß an die Vereinigung der Verfolgten des Naziregimes.
Der Zuschuß ist in den früheren Jahren in den U.A. 410 nachgewiesen worden.

MB
HR

■■

. na

Hü
i

Unterabschnitt 0208, Besatzungsamt.

Die wesentlichen Aufgaben des Besatzungsamtes sind:
a) Entgegennahme und Ausführung der Bequisitionsaufträge der Besatzung,
b) Beschlagnahme und Bäumung der von der Besatzungsmacht angeforderten Grundstücke, Gc

bäude und Wohnungen sowie deren Bückgabe im Falle einer Freistellung,
c) Bereitstellung von Notquartieren für die erste Unterbringung Zwangsevakuierter,
d) Durchführung kleinerer baulicher Sofortmaßnahmen in den Unterkünften der Besatzungsmachf,
e) Bearbeitung von Freislellungsanlrägen gegen Bequisitionsanforderungen,
f) Auskunft und Beratung in Besatzungs- und Bequisitionsangelegenheiten,
g) Abrechnung aller irregulären Bequisilionen der Besatzungsmacht aus 1945 und 1946.
Die laufenden Beschlagnahmungen und Beschaffungen des Besatzungsamtes zugunsten der Mi¬
litärregierung haben nach Einrichtung der Bürogebäude, Messen und sonstigen Unterkünfte der
Besatzungsmacht im Laufe des Jahres 1946 erheblich nachgelassen. Der Personalbestand konnte
infolgedessen seit 1. Juli 1946 von 153 Kräften auf 77 verringert werden.

- Unterabschnitt 0209, Kreisfeststellungsbehörde.

Die Kreisfeststellungsbehörde führt im Auftrage des Landes die Entschädigungsverfahren durch für
alle von der Militärregierung beschlagnahmten Wohnhäuser, Einrichtungsgegenstände, gewerblichen
Betriebe sowie für sonstige Leistungen und Lieferungen, die für die Militärregierung bewirkt werden.
Der Haushaltsplan weist die persönlichen und sächlichen Kosten der Feststellungsbehörde nach.
Die Kosten werden in voller Höhe aus Landesmitteln erstattet.

■ BB

22

Unterabschnitt 0210, Straßenverkehrsamt.

Die nicht durch eigene Einnahmen gedeckten Aufwendungen werden vom Land erstattet. Etwaige
Überschüsse sind an das Land abzuführen.



■BHnH
i«sa»iie&ru',S ... v^. -V.,:A

■'■ EP 1

Unterabschnitt 0211, Entnazifizierung.
Ausgaben:
Nr. 0211 08 Sonstige Personalausgaben.

Die Vergütungen an die Ausschußmitglieder sind in dem gemeinsamen Erlaß des Justiz-, Innen-, und
Finänzministers vom 8. Dezember 1948 festgelegt. Danach erhalten die Mitglieder der ersten In¬
stanz (Hauptausschuß) ein tägliches Sitzungsgeld von 25 DM, die Mitglieder der 2. Instanz (Be¬
rufungsausschuß) von 30 DM, der Vorsitzende der 2. Instanz ein solches von 50 DM.
Die 1. Instanz ist ständig, die 2. Instanz 4—5 mal in der Woche anwesend. Die Bezüge für die öffent¬
lichen Ankläger in der 2. Instanz liegen noch nicht fest, es wird voraussichtlich pro Tag ein Betrag
von 40 DM in Frage kommen.
Für den Pensionssonderausschuß, der wöchentlich zweimal tagt, sind je Woche 100 DM angesetzt.
Die Wenigerausgabe ist bedingt durch Aufhebung des Entnazifizierungsverfahrens und damit Kün¬
digung der Ausschussmitglieder und der Beruf ungskammer mit dem 31. 8.1949.

H

Unterabschnitt 0212, Beschlußausschuß.
Einnahmen:
Nr.0212 10 Gebühren aus Beschlußsachen einschl. Erstattung von Barauslagen.

Gebühren werden erhoben:
bei Anträgen auf Erteilung von Erlaubnissen

zum Betrieb von Schankwirtschaften und Eisdielen, Kleinhandel mit Branntwein, Handel
mit Gift und Handel mit Milch; zur Durchführung von Theater- und Singspielveranstal¬
tungen, zur Ausübung des Pfandvermittlergewerbes und zur Ausübung des Bewachungs¬
gewerbes,

ferner bei Anträgen
auf Ausstellung eines Stadthausierscheines, auf Zulassung als Versteigerer und auf Ge¬
nehmigung von gesundheitsschädlichen Betrieben

sowie bei Erlaß von
Verpflichtungsbeschlüssen und Gewerbeuntersagungen.

Unterabschnitt 0213, SchlichtungsstcHe.

Wohnungsamt, Wohnungsaufsicht —Die Schlichtungsstelle war bisher im Unterabschnitt 0206
enthalten.

Unterabschnitt 030, Beiträge und Zuschüsse an Vereine, Verbände usw.
Ausgaben:
Nr. 030 60 Der Beitrag zum Deutschen Städtetag von 3 Pf. je Einwohner wird für das Land Nordrhein-

Westfalen um 50 % auf 4,5 Pf. erhöht werden, weil der Deutsche Städtetag die Aufgaben des Landes¬
ausschusses gleichzeitig miterfüllt. Die Berechnung erfolgt nach der Einwohnerzahl vom 28. Februar
1949 = 462 753.

Einzelplan 1: Polizei
Unterabschnitt 100, Vollzugspolizei.

Einnahmen:

Nr. 100 20 Mieten aus Dienstgrundstücken usw.
Laut Vorjahresergebnis sind veranschlagt:
von Dritten......................'.......... 48 050 DM
von anderen Unterabschnitten, Erstattung vorgelegter Mieten für 2043,99 qm Buro-

räume und 204,18 qm Dachgeschoß, da nur der Chef der SK-Polizei dem Land
gegenüber als Hauptmieter des Polizeipräsidiums auftritt......... 49 680 „

97 730 DM

Nr. 100 37 Kostenanteil für private Mitbenutzung der Straßenbahn-Dienstfahrkarten.
Im Vorjahr bestand keine Haushaltsstelle, da die Verbuchung bei Sammelnachweis la erfolgte.
Es haben 1350 Beamte je 3 DM X 12 Monate = 48 600 DM zu ersetzen (vgl. Ausgabe Nr. 100 38)-

Nr. 100 40 Landesanteil an den Kosten der SK-Polizei.
Gemäß Runderlaß des Innenministers III B 5/11 und des Finanzministers Tgb.-Nr. 1908/1 vom
4. Februar 1949 — Abschn. II B, Ziff. 4 — (MB1. Nr. 16 Ausg. B) leistet das Land einen Zuschuß
in Höhe der Hälfte der Polizeikosten.

23

MM ■MMiHMnHMBMMHMGl



WSfm

mm.

Ausgaben:
Nr. 100 11 Geschäftsbedürfnisse.

Darunter für:
Druckschriften und Buchbinderarbeiten................... 20 000 DM
Papier- und Schreibmaterialien....................... 20 000
Unterhaltung von Büromaschinen...................... 2 000
Bücher und Zeitschriften.......................... 1 000
Fernsprechgebühren............................ 132 000
Unterhaltung und Betrieb von Fernsprecheinrichtungen............ 8 000
Einrückungsgebühren.....,...................... 1 000
Reise- und Umzugskosten ......................... 250
Umzüge................................._____ 250

184 500 DM
Nr. 100 14 Verwaltungskostenanteil.

Bisher in Haushaltsstelle 100 103 enthalten.

•

1
VW

■■Hfl

Nr. 100 30 Kosten für das Kraftfahrwesen.

Nr. 100 300 Ersatzbeschaffungen, darunter
2 Funkstreifenwagen............................ 18 000 DM
2 Pkw.................................... 18 000 „
2 Stkw 4................................. 12 000 „
3 Mlkw 23................................ 50 400 „

98 400 DM
Nr. 100 31 Kosten für das Bekleidungswesen usw.

Der Ansatz ist wie folgt errechnet:
Kleidergeld für 1200 Beamte je 150 DM jährlich................ 180 000 DM
Ergänzung des Ausstattungssolls...................... 55 000 „
Einkleidungsbeihilfen und Dienstkleidungszuschüsse für Polizeioberbeamte (Selbst¬

einkleider) ............................... 20 000 „
Laufende Instandsetzung der Dienstkleidung einschl. Material......... 15 000 „
Beschaffung von Reitausrüstungen..................... 7 500 „
Beschaffung von Sportbekleidung . . . ._ . ................ ' 2 500 „

280 000 DM
Nr. 100 32 Kosten für das Sanitätswesen usw.

Die Heilfürsorge für Polizeibeamte ist durch Erlaß des Innenministers des Landes Nordrhein-West¬
falen vom 24. Februar 1948 — IV C 8, Tgb.-Nr. 2430/48 — einheitlich geregelt. Hierin wird als
Richtsatz für jeden Beamten ein Monatsbetrag von 3,50 DM empfohlen. Für 1949 sind vorzusehen:
für 1304 Vollzugsbeamte x 3,50 DM x 12 Monate............... 54 768 DM
für rund 100 Fehlstellen x 3,50 DM x 12 Monate = 4500 DM, davon 50% ... . 2 100 „

56 868 DM
Nr. 100 35 Miete, Beleuchtung, Reinigung, Wasserverbrauch usw.

a) Jahresmiete für das Polizeipräsidium..... '."."■.".-■' ........... 189 930 DM
b) Sonstige Mieten laut Verträgen...................... 95 000
c) Beleuchtung entsprechend dem Ist 1948................. 86 500
cl) Reinigung entsprechend dem Ist 1948................... 15 000
e) Instandsetzung der Unterkunfts-Spinnstoffe................ 500
f) 14 jährige Miet-Vorauszahlung für Gebäude Polizeirevier 13 ......... 54 500

441 430 DM
Nr. 100 38 Straßenbahnfahrkosten für Polizei-Vollzugsbeamte usw.

Als Berechnungsgrundlage sind 1350 Vollzugsbeamte angesetzt, weil zu Lehrgängen abgeordnete
Beamte während der vollen Kalendermonate ihrer Abwesenheit keine Fahrkarten erhalten. Außer¬
dem wird die Soll-Stärke der SK.-Polizei Düsseldorf, die 1417 Vollzugsbeamte beträgt, voraussicht¬
lich erst im Laufe des Rechnungsjahres 1949 erreicht werden.
Die Kosten betragen:
a) für 1350 Beamte je 5 DM = 6750 DM x 12 Monate ............ 81 000 DM
b) für 8 unpersönliche Karten zu je 5 DM = 40 DM X 12 Monate ....... 480 „
c) für sonstige dienstlich notwendige Straßenbahnkosten ........... 520 „

82 000 DM



9HIBB9H -^."."ifeii"

Unterabschnitt 110, Ordnungsamt.

Einnahmen:

Kr. 110 10 Verwaltungsgebühren und sonstige Gebühren.
Für Jagdscheine, Fischereischeine, Leichenpässe, Feuerbestattungsgenehmigungen, Gifterwerbs¬
scheine, Einzelhandelsgenehmigungen, Schankerlaubnis, Tanzerlaubnis usw.

Ausgaben:

Nr. 110 32 Unkosten der Preisüberwachung.
Pauschvergütungen der Außenbeamten (monatlich 30 DM)........... 12 000 DM
Vergütung des Lohnausfalles, der den an der Preisprüfung teilnehmenden Gewerk¬

schaftsmitgliedern entsteht........................ 2 500 „
14 500 DM

Nr. 110 38 Verkehrssicherung.
Dem beim Ordnungsamt bestehenden Verkehrssicherungsausschuß obliegt die Verkehrsunfallver¬
hütung und die Verkehrserziehung. Die Beschaffung von Lehrmitteln für Unterrichtszwecke sowie
die Veröffentlichung von Hinweisen auf die Unftdlgefahren durch Rundfunk, Presse, Kino und
Tafeln auf den Straßen usw. erfordern mindestens 6000 DM.

.-
i . "
I T '

■' . i I 'ü
■ ■■' ■

Hl

H

Unterabschnitt 113, Kreisveterinärrat.

Dieser Unterabschnitt erscheint zum erstenmal. 1948 wurden die Einnahmen und Ausgaben der
auf die Gemeinden übergegangenen Sonderbehörde noch über die Regierungskasse abgerechnet.
Bis zur anderweitigen Regelung durch den Finanzausgleich sind die durch eigene Einnahmen nicht
gedeckten Ausgaben dieses Unterabschnitts als Zuschuß des Landes vorzusehen.

Einzelplan 2: Schulwesen

Allgemeine Bemerkungen zu den Unterabschnilten der Schulverwaltung

Durch die Städtische Schulverwaltung werden folgende Unterabschnitte bewirtschaftet:

200 Allgemeine Schulverwaltung,
210 Volksschulen,
220 Mittelschulen,
230 Höhere Schulen,
231 Abendgymnasium,
240 Berufsschulen,
250 Handelsschulen mit freiwilligen Abendlehrgängen,
251 Meisterschule für das gestaltende Handwerk,
252 Fachschule für Industrie,
253 Berufsfachschulen für Mädchen,
254 Fachschule für soziale Frauenberufe,
270 Bildstelle,
310 Allgemeine Wissenschaftspflege,
331 Volkshochschule,
473 Schulspeisung.

Die Kosten für die Beseitigung von Kriegsschäden werden bei den Unterabschnitten 674 und 6780
nachgewiesen.

Die Zahl der Schüler und eingesetzten Lehrkräfte nach den Stichtagen vom 1. Oktober 1941, 1. No¬
vember 1948 und die voraussichtliche Schülerzahl bei Beginn des neuen Schuljahres (25. April 1949)
sowie der von diesem Zeitpunkt an benötigten Planstellen ergibt sich aus der nachstehenden Über¬
sicht :

25

";■.."'•■':■'./.



iMmmimk HB m&
EBB■:.:^-r...gg

■

'

■ <■
Schüler Eingesetzte Schüler Eingesetzte Vorausslchtl.

Vorausslchtl.
Zahl der

S chulart Lehrkräfte Lehrkräfte Schülerzahl Lehrkräfte
1. 10.1941 1. 10. 1941 1. 11. 1948 1. 11. 1948 25. 4.1949 25. 4. 1949

Volksschulen........ 43 012 955 46 270 868 50 000 1000
Mittelschulen........ 3 929 135 2 807 101 3 041 112
Höhere Schulen....... 6 217 312 7 280 344 7 530 356
Berufsschulen einschl. Berufs¬
fachschulen u. Fachschulen . . 20 822 171 15 134 144 12 310 155*

73 980 1 573 71 491 1 457 72 881 1 623

* Siehe Erläuterungen zu Unterabschnitt 240.

Bei den persönlichen Ausgaben ist die Aufhebung der 6%igen Gehaltskürzung für Lehrkräfte und
übriges Schulpersonal berücksichtigt.

MäSk

Ü£3P
i ;■m im
. » .'.R

■ .

I
. m

■■■■-■I
■ IISn

■
«91

8s§a

IIP
1 na

Unterabschnitt 210, Volksschulen.
Einnahmen:

Nr. 210 20 Mieten von Dritten für Wohnungen und Schulräume.
Mehr durch Herrichtung weiterer Wohnungen in Schulgebäuden sowie Erhöhung der von den
Wohnungsinhabern zu erstattenden Heizkosten.

Ausgaben:

Nr. 210 22 Beitrag an die Landesschulkasse.

Nach dem Erlaß des Kultusministers vom 9. Oktober 1948 — II E 2 — 021/4 Tgb.-Nr. 5781 — 48 —
werden die im Herbst 1941 aufgenommenen Schüler zu Ostern 1949 nicht entlassen, da sie die ge
setzliche 8jährige Schulpflicht nicht erfüllt haben. Wahrscheinlich sollen sie auch nicht zum 1. Ok¬
tober 1949, sondern erst zum 31. März 1950 entlassen werden. Daher sind für 50 000 Schulkinder
1000 Schulstellen vorgesehen, wovon am 1. Februar 1949 875 besetzt waren. Für 1000 Schulsteller
sind nach den heutigen Beitragssätzen zu zahlen:
a) Beitrag monatlich je 134 DM X 1000................... 134 000 DM
b) Mehrstellenbeitrag............................ —
c) Besonderer Beitrag für Wohnungsgeldzuschuß der Sonderklasse monatlich je

21.50JDM X 1000............................ 21 500 „
zusammen 155 500 DM

mithin jährlich X 12 = 1 866 000 DM

Nr. 210 250 Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte).

Mehraufwand gegenüber 1948 durch:
1. Stellenzulagen.
2. Erhöhung der Vertretungskosten bei Erkrankungen und Beurlaubungen von täglich 2 auf 3 DM
3. Erhöhung des Arbeitgeberanteils für Sozialversicherung.

Nr. 210 28 Sonstige persönliche Ausgaben.

Es sind vorgesehen:
a) Reinigungsgebühren für die Schulhausmeister bei erweiterter Reinigungsfläche 44 000 DM
b) Vergütung für nebenamtlichen Unterricht bei den Sprachheil-und Sehabhörkursen 3 840 „
c) Vergütung für den nebenamtlichen Unterricht bei den orthopädischen Turn¬

kursen................................. 280 „
d) für Lehrerfortbildung.........,.......... .' ..... 3 000 „
e) Vergütung für nebenamtlichen Englischunterricht an Schulkinder..... 25 600 ,,

Insgesa mt 81 720 DM

Nr. 210 32 Lehr- und Unterrichtsmittel.

Die Erhöhung um 24 000 DM gegenüber 1948 ist auf den erhöhten Bedarf an Lehrmitteln zurück¬
zuführen, die jetzt erst wieder in zweckmäßiger Ausführung erhältlich sind.

26

HM



S«K

Nr. 210 33 Lernmittel für unbemittelte Schulkinder.

Der Ansatz 1948 war so gering bemessen, weil die Verlagsanstalten Bücher nur in ganz geringem
Umfange lieferten. 1928 waren 70 000 RM und 1930 86 000 RM veranschlagt.

Kr. 210 61 Bildschmuck.

Eine Verschönerung der Klassenräume durch einen zweckmäßigen Bildschmuck ist unbedingt
wünschenswert, da die kahlen und zum Teilinstandselzungsbedürftigen Wände einen sehr unerfreund-
lichen Anblick bieten. Veranschlagt ist für 500 Klassen je ein Bild zu 20 DM.

N'r. 210 65 Soziale Einrichtungen.

Straßenbahnkosten für bedürftige Kinder und für die Teilnehmer am orthopädischen Turnunterricht.

Nr.210 80 Grundstücksankäufe.

a) für die Erweiterung des Schulgrundstückes Gerresheimer Str......... 28 500 DM
b) für die Erweiterung des Schulgrundstückes Salierstraße........... 6 500 „

35 000 DM

Nr. 210 82 Zuschuß zur Unterhaltung der privaten evangelischen Volksschule in Kaisers-
werth.
Der Schulausschuß hat am 16. März 1949 beschlossen, den Zuschuß an die Diakonissenanstalt in
Kaiserswerth von 12 000 DM auf 18 000 DM für das Rechnungsjahr 1949 zu erhöhen, weil die ge¬
stiegene Zahl der Schulkinder die persönlichen und sächlichen Ausgaben vermehrt hat.
Der Plan der Einrichtung einer öffentlichen evangelischen Volksschule in Kaiserswerth kann wegen
Raummangels noch nicht verwirklicht werden.

Unterabschnitt 220, Mittelschulen.
Einnahmen:

Nr. 220 10 Schulgeld

3041 Schüler je 120 DM..........................364 920 DM
abzüglich 11,5 % Geschwisterermäßigung.................. 42 327 ,,

322 593 DM
abzüglich 10% Begabtenförderung...................... 32 258 „

verbleiben 290 335 DM
abgerund et 290 000 „

Ausgaben:

Nr. 220 22 Beitrag an die Landesmittelschulkasse.

Mehr gegenüber dem Vorjahre durch Einrichtung einer weiteren Mittelschule (mit zunächst 2 Klas¬
sen) bedingt durch den starken Andrang zu den Mittelschulen sowie durch die Erhöhung des Stellen¬
beitrages von 514 DM auf 590 DM monatlich.
112 Planstellen x 590 DM x 12 Monate...................792 960 DM

abgerund et 790 000 DM

Nr.220 32 Lehr- und Unterrichtsmittel.
»

Mehr gegenüber dem Vorjahr durch Beschaffung dringend notwendigen Lehrmaterials für die physi"
kaiischen, chemischen und biologischen Sammlungen sowie die Erweiterung der Leh¬
rerbüchereien.
6 Schulen je 2000 DM........................... 12 000 DM

Nr. 220 65 Zuschuß an private Mittelschulen.

Der Schulausschuß hat in seiner Sitzung vom 16. März 1949 dem Antrage der Diakonissenanstalt in
Kaiserswerth durch Gewährung eines Zuschusses von 5000 DM für die private Mädchen-Mittelschule
— Fronberg-Schule — entsprochen.

27

—

Sgfej

"'"''■'''-'' 5388"■"': "'"'■■'-' r "''■'■ "



.'-ia6EKSCTEr

1

I
■

TIS ■' '<

«§*

I

■

I

1 ü
m

Wm

HL

Unterabschnitt 230, Höhere Schulen.
Elnn ahmen:
Nr. 230 10 Schulgeld.

7530 Schüler x 240 DM......................... 1 807 200 DM
abzüglich 15,29% Geschwisterermäßigung................. 276 355 „

1 530 845 DM
abzüglich 10% Begabtenförderung...............153 085 DM ~
zuzügl. Auswärtigenzuschlag 449 Auswärtige je 60 DM..... 29 940 „ — 123 145 „

verbleiben 1 404 700 DM
abgerundet 1400 000 „

Ausgaben:
Nr. 230 200 Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte.

Mehrbedarf durch die Einrichtung von 9 weiteren Klassen, davon 2 in der im Ausbau begriffenen
Anstalt in Düsseldorf-Gerresheim. Hierfür werden insgesamt 14 Lehrkräfte (davon voraussichtlich
7 Studienräle) erforderlich sein.

Nr. 230 201 Dienstbezüge der außerplanmäßigen Lehrkräfte.
Mehr gegenüber dem Vorjahre durch Beschäftigung weiterer Assessoren zur Deckung des dringen-
sten Unterrichtsbedarfs.

Nr. 230 202 Versorgungsaufwand für Lehrkräfte.
Der Mehrbedarf infolge vermehrter Versetzungen überalterter Lehrkräfte in den Ruhestand zu
Ostern und Herbst 1949.

Nr. 230 32 Lehr- und Unterrichtsmittel.

Dringend notwendige Ergänzungen der Lehrerbibliotheken sowie der physikalischen, chemischen und
biologischen Sammlungen und der Einrichtungen der Frauen-Oberschulen.

Nr. 230 66 Zuschuß an private Höhere Schulen.
Der Zuschuß ist gegenüber dem Vorjahre um 2000 DM höher, da die Schule der Ursulinen um zwei
Klassen und die St.-Suitbertus-Schule um eine Klasse erweitert werden.

Unterabschnitt 231, Abendgymnasium.

Der Mehrbedarf gegenüber dem Vorjahre entsteht durch Verlängerung der Gesamtunterrichtszeis
\ (7 statt 6 Trimester). Des weiteren ist der Unterabschnitt mit einem Teil des Gehaltes des Direktor,

der Volkshochschule, der gleichzeitig die Geschäfte des Leiters des Abendgymnasiums wahrnimmtt
belastet. Ebenfalls wurde ein Teil des Gehalts einer Angestellten der Volkshochschule, die gleich¬
zeitig beim Abendgymnasium tätig ist, auf diesen Unterabschnitt übernommen.

Einnahmen:

Nr. 231 10 Schulgeld
122 Schüler je 300 DM........................... 36 600 DM
abzüglich Freistellen 50% des Schulgeldaufkommens....... 18 300 DM

Schulgeldausfall .............. \ ........ 100 „ 18 400 „
18 200 DM

Nr. 23140 Landeszuschuß.

Das Kultusministerium hat für das Abendgymnasium einen Zuschuß von 5000 DM in Aussicht
gestellt.

28

Unterabschnitt 240, Berufsschulen.

Die Einführung des 9. Schuljahres bei den Volksschulen wurde berücksichtigt. Es wird damit ge¬
rechnet, daß etwa 8000 Schüler aus den Volks-, Mittel- und Höheren Schulen zu den Berufsschulen

IM



^ ^^^mJ^m^^&^mm^^mm :

übertreten. Es soll nunmehr der volle Unterricht, das sind 8 Wochenstunden, gegeben werden,
während bisher infolge Raummangels im Durchschnitt nur 5—6 Wochenstunden erteilt werden
konnten.

Einnahmen:

Nr. 240 10 Schulgeld der freiwilligen Schüler und Schülerinnen:
100 Schüler je 24 DM........................... 2 400 DM
50 Schüler je 36 DM............................ 1 800 „

4 200 DM
ab 15% (10% Freistellen und 5% Ausfall) ..............run d 700 „

3 500 DM

Ausgaben;
Nr. 240 32 Lehr- und Unterrichtsmittel.

Der Ansatz ist für die Beschaffung zeitgemäßen Lehrmaterials unbedingt erforderlich.

■ ' iMl
■ ■

■H

Unterabschnitt 250, Handelsschulen mit freiwilligen Abendlchrgängcn.
Einnahmen:

Nr. 250 10 a) Handelsschulen.
130 Schüler der Höheren Handelsschule je 240 DM.............. 31 200 DM
330 Schüler der öffentlichen Handelsschule je 120DM............ 39 600 „

70 800 DM
ab 15% (10% Freistellen und 5% Ausfall) rund............... 10 600 „

60 200 DM

b) Fachschule (Freiwillige Abendlehrgänge)
820 Schüler je 2 Wochenstunden zu 6 DM rund.............. 4 900 DM
500 Schüler je 3 Wochenstunden zu 9 DM rund.............. 4 500 „
450 Schüler je 4 Wochenstunden zu 12 DM rund.............. 5 400 „
155 Schüler je 12 Wochenstunden zu 36 DM rund............... 5 500 „

20 300 DM
ab 15% (10% Freistellen und 5% Ausfall) rund............... 3 100 „

17 200 DM
a und b insgesamt............................. 77 400 „

h-'0 :.-

Unterabschnitt 251, Meisterschule für das gestaltende Handwerk.
Einnahmen:

Nr. 251 10 Schulgeld.
Die Schulaufsichtsbehörde hat den Schulgeldsatz von 120 RM je Semester für den Tagesschüler
für 1948 nicht genehmigt. Für das Schuljahr 1949 wurden 80 DM je Semester veranschlagt.

210 Tagesschüler je 160 DM........................ 33 600 DM
20 Halbtagsschüler je 80 DM........................ 1 600 „
600 Abendschüler mit durchschnittlich 2% Wochenslunden je 6 DM....... 9 000 „

44 200 DM
ab 10% für Freistellen und 5% sonstige Abgänge .............. 6 630 „

37 570 DM
rund 37 500 „

Nr. 25140 Staatszuschuß.

Der Staat beteiligt sich mit einem Drittel an den durch Vorausleistungen und eigene Einnahmen
nicht gedeckten Ausgaben bis zu einem Höchstbetrage von 30 000 DM.

29

a^fö*§y

■M . J..,.,<L„g.£...... . . :U.
ütSf Wgt^ l^a^M ggpi



;'": ■■■-■'■'■■'■'■«".".'■■■■"'■■ .''

Uli
I H. ,llli
,

H?»B2*SÜi

iiiiSi m
hmjb ■I
llw 1
ijoffjj H

Unterabschnitt 252, Fachschule für Industrie.
Einnahmen.

Nr. 252 10 Schulgeld.
Werkmeisterkurse:

100 Schüler je 24 DM . ............... -. .......... 2 400 DM
2 000 Abendschüler je 12 DM........................ 24 000 „

26 400 DM
äh 15 % (10 % Freistellen und 5 % Ausfall)................ 3 960 „

22 440 DM
ru nd 22 500 „

Nr. 252 40 Staatszuschuß.

Der Staat beteiligt sich mit einem Drittel an den durch Vorausleistungen und eigene Einnahmen
nicht gedeckten Ausgaben.
Gesamtausgaben.............................. 45 650 DM
Hiervon ab:
a) Vorausleistungen, Gebäudeunterhaltung, Unterhaltung des Inventars, Feuer- und

Haftpflichtversicherung.................... 750 DM
b) Eigene Einnahmen ..................... 23 200 „ 23 950 „

bleiben 21 700 DM
Staatszuschuß ein Drittel von 21 700 DM...............rund 7 233 „
Hierzu kommt der Staatszuschuß für den Verwaltungsbeamten, dessen Gehalt im
Unterabschnitt der Allgemeinen Schulverwaltung enthalten ist: 2 212 DM: 3 = 737 ,,

7 970 DM

rund 7 900 „

w
1

I I - -«W'.V
■ H|mm

mm
HL

I

■
HB

I>s8s5i

H

Unterabschnitt 253, Berufsfachschulen für Mädchen
(Frauenfachschulc, Haushaltungsschule, Kinderpflegerinncnschule).

Der Mehrbedarf ergibt sich durch Neueinrichtung eines Sonderlehrganges der Frauenfachschule I
für Abiturientinnen, einer Nadelwerkklasse und einer 2. Klasse der Frauenfachschule II.

Einnahmen.

Nr. 253 10 Schulgeld.
a) Frauenfachschulen:

100 Schülerinnen je 240 DM....................... 24 000 DM
b) Haushaltungs- und Kinderpflegerinnenschulen:

80 Schülerinnen je 120 DM...............;........ 9 600 „
c) Freiwillige Abendlehrgänge:

80 Schülerinnen je 4 Wochenstunden zu 6 DM .............. 1 920 ,,

zusammen: 35 520 DM

Ab 15 % (10 % Freistellen und 5 % Ausfall)................. 5 328 „
30 192 DM

rund 30 000 „

Unterabschnitt 254, Fachschule für soziale Frauenberufe
(Volkspflegerinnen und Kindergärtnerinnen).

Einnahmen.

Nr. 254 10 Schulgeld.
Die Schülerinnen der Volkspflegekurse zahlen ein Schulgeld von 300 DM, die der Kindergärtnerin-
nenkurse von 240 DM. Während des Proseminars ermäßigt sich das Schulgeld auf 100 DM. Es wer¬
den Ostern 1949 125 Schülerinnen die Kurse besuchen, ohne die Teilnehmerinnen am Proseminar.
Da die Zahl der Schülerinnen zurückgegangen ist, ermäßigt sich das Schulgeldaufkommen auf
40 000 DM.

30



M

^■I^B^K. wgm
• ■

' ■' - ■

■■

Unterabschnitt 255, Robcrt-Schumann-Konservatorium.
Einnahmen.
Nr. 255 10 Schulgeld.

Die Schülerzahl beträgt zur Zeit 350 DM, das Durchschnittsschulgeld 30 DM je Monat.

Ausgaben.
Nr. 255 28 Sonstige persönliche Ausgaben.

Die Lehrkräfte erhalten jetzt feste Gehälter. Dadurch erhöht sich die Ausgabe gegenüber dein auf
12 Monate umgerechneten DM-Ansatz 1948 um rund 20 000 DM.

Nr. 255 34 Miete, Unterhaltung, Beschaffung der Instrumente.
Der Betrag dient in erster Linie einer Generalüberholung von 18 Flügeln bzw. Klavieren und zuj
dringenden Neuanschaffung.

Nr. 255 36 Stipendien für Schüler.
Zur Förderung des Begabtennach Wuchses.

Unterabschnitt 256, Lehranstalt für medizinisch-technische Gehilfinnen und Assistentinnen.

Einnahmen:

Nr. 256 10 Schulgeld.
Die Kurse sind 1948 angelaufen und dauern 2 Jahre.
60 Schülerinnen je 720 DM.................■........ 43 200 DM

ISSB

Ausgaben:
Unterabschnitt 260, Vervvaltungs- und Wirtschaftsakademic.

Die Stadt zahlt an die Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie laut Vertrag vom 7. Februar 1946
einen jährlichen Zuschuß von 4 250 DM. Außerdem trägt die Stadt die persönlichen Ausgaben, die
Kosten der Versicherung, des Inventars, der Heizung, der Reinigung und Beleuchtung, ferner die
Miete und den Schuldendienst.

Unterabschnitt 261, Gemeindeverivaltungs- und Sparkasscnschule.

Die Sparkassenschulableilung berührt den Haushaltsplan der Stadt Düsseldorf nicht, weil ihre
Lehrgänge allein vom Rheinischen Sparkassen- und Giroverband finanziert werden.
Im Rechnungsjahr 1949 werden voraussichtlich durchgeführt:
2 Lehrgänge II mit je 650 Stunden...................> . 1300 Stunden
1 Lehrgang I mit............................ 500 „
4 Lehrgänge aus 1948, die erst im Sommer 1949 zu Ende geführt werden. Reststun¬

den je Lehrgang 100 Stunden...............•...... 400 „
1 Lehrgang für Verwaltungslehrlinge mit.................. 160 ,,
Verschiedene Sonderlehrgänge in Bürokunde und Buchführung ........ 300 „

Insgesamt: 2 660 Stunden
Einnahmen:

Nr. 261 10 Schulgeld.
Das Schulgeld für den Lehrgang I beträgt 120 DM, für den Lehrgang II 180 DM je Teilnehmer.
Auswärtige Schüler zahlen ein Auswärtigenaufgeld von 60 DM. Bei den Lehrgängen für die Lehr¬
linge und bei den Sonderlehrgängen in Büro künde und Buchführung wird kein Schulgeld erhoben.
Der Durchschnitt der Teilnehmerzahl in den Lehrgängen I und II wird mit je 25 Schülern ange¬
nommen. Danach werden die Einnahmen an Schulgeld betragen:
bei einem Lehrgang I 120x25.....................= 3 000 DM
bei zwei Lehrgängen II 180x25x2...................= 9 000 „
Auswärtigenaufgeld schätzungsweise..................... 1 000 ,,
für die 4 Lehrgänge I aus 1948 ist im Rechnungsjahr 1949 mit dem Eingang eines
Restschulgeldes von............................ 2 400 „
zu rechnen.

Insgesamt: 15 400 DM

31

■■■■7'■•-.".'■ .■■:: '".:"; ".tv": ,



mm
BJSBWS

. mgM

|[^Hp9BHHBHBHhS9hH

Nr. 26111 Prüfungsgebühren.
Mit einer Prüfung schließen nur die Lehrgänge I und II und die Lehrgänge für die Lehrlinge ab.
Die Prüfungsgebühren betragen: bei der Prüfung I 15 DM und bei der Prüfung II 25 DM. Bei
den Lehrabschlußprüfungen werden keine Prüfungsgebühren erhoben. Dem Ansatz 1949 sind beim
Lehrgang I 120 Prüflinge, beim Lehrgang II 60 Prüflinge zugrunde gelegt.

Unterabschnitt 270, Bildstelle.

Die Bildstelle hat folgende Einzelaufgaben:
a) Pädagogische Aufgaben:

1. Beratung der Behörden, Schulen und Bildungsorganisationen,
2. Pflege von Film im Bild im gesamten Bildungswesen.

b) Sammlungsaufgaben:
1. Aufbau einer Film- und Bildstelle,
2. Film- und Bildverleih,
3. Führung eines Verzeichnisses der im Kreise vorhandenen Bilder und Filme und seiner Be¬

kanntgabe an sämtliche Schulen,
4. Mitarbeit am Aufbau des Filmarchivs der Landesbildstelle.

c) Technische Aufgaben:
1. Verwaltung, Pflege und Einsatz der Film- und Bilclgeräte,
2. technische Auskünfte.

d) Technische Ausbildung der Lehrerschaft.

Einzelplan 3: Kultur- und Gemeinschaftspflege
Unterabschnitt 310, Allgemeine Wisscnschaftspilege.

Infolge Abwertung der Stiftungskapitalien bei der Währungsreform werden nennenswerte Zins¬
erträge nicht mehr ausgeschüttet. Um die aus diesen Zinserträgen bisher gezahlten Stipendien zur
Ermöglichung der Ausbildung auf Universitäten, Technischen Hochschulen u. dgl. in bescheidenem
Umfange weiterzahlen zu können, wird aus städtischen Mitteln ein Betrag von 8 000 DM bereit¬
gestellt.

Unterabschnitt 311, Landes- und Stadtbibliothek.
Ausgaben:
Nr. 311 32 Vermehrung der Bestände der Bibliothek.

Es ist zu erwarten, daß 1949 die Bücherproduktion größeren Umfang annehmen wird. Weiter ist
die Beschaffung wichtiger ausländischer Literatur, insbesondere auch von Zeitschriften, vorgesehen.

Nr. 311 35 Druck von Veröffentlichungen aus der Landes- und Stadtbibliothek.
Herausgabe der Raparine-Handschriften und anderer Veröffentlichungen.

Unterabschnitt 312, Zuschuß an die Medizinische Akademie.

Am 16. Juni 1922 ist zwischen dem Preußischen Staat und der Stadt Düsseldorf ein Vertrag über
die Gründung der Medizinischen Akademie geschlossen worden. Nach § 12 dieses Vertrages ist die
Stadt verpflichtet, die für den Betrieb und die Erhaltung der Medizinischen Akademie im Rahmen
der §§ 1 und 2 erforderlichen Mittel einschließlich der Besoldung der Professoren sowie der sonstigen
Beamten und Angestellten bereitzustellen, soweit die von anderer Seite der Akademie zufließenden
Mittel nicht ausreichen.
Der Zuschuß ergibt sich aus dem für die Akademie nach § 5 der Satzung aufzustellenden Sonder¬
haushaltsplan (s. Haushaltsplan Teil I).
Bei den Ausgaben handelt es sich vorwiegend um Verrechnungen mit den Städtischen Kranken¬
anstalten, da eine klare Trennung der reinen Akademiebedürfnisse von den Ausgaben der Kranken¬
anstalten wegen der engen Verbundenheit beider Aufgabengebiete nicht durchführbar ist.

»

Unterabschnitt 320, Allgemeine Kunstpflege.
Ausgaben:

Nr. 320 317 Zuschuß an die Gesellschaft zur Förderung der Düsseldorfer bildenden Kunst.
Die Gesellschaft übernimmt die Organisation der städtischen Kunstausstellungen in der Kunsthalle.

32



ä*1Sit
■ ■■■'■■*■

Pfi 'v. •

Kr. 320 319 Aufwendungen für besondere kulturelle Veranstaltungen.
Für Künsllerehrungen und besondere kulturelle Veranstaltungen, die im einzelnen noch nicht näher
bezeichnet werden können.

Unterabschnitt 321, Oper und Operette.

Unterabschnitt 322, Schauspiel.
Allgemeines:

Die Haushaltspläne der Städtischen Bühnen für 1949 sollen die wirtschaftliche Grundlage für die
Weiterentwicklung der im Jahre 1947 begonnenen neuen Theaterära in der Landeshauptstadt
Düsseldorf bilden. Den Haushaltsansätzen liegen die Erfahrungen des abgelaufenen Rechnungs¬
jahres zugrunde, wobei die besonderen Auswirkungen der Währungsreform auf die Theater berück¬
sichtigt wurden. Die eindeutig günstige Situation der Düsseldorfer Bühnen nach der Währungs¬
reform im Gegensatz zu fast allen gleichartigen anderen Bühnen läßt erwarten, daß auch im lau¬
fenden Rechnungsjahre ihr Wiederaufbau sowohl in künstlerischer als auch in wirtschaftlicher Hin¬
sicht weiter fortschreitet. Ein Vergleich der zusammengefaßten Haushaltsansätze des auf 12 Mo¬
nate umgerechneten DM-Ansatzes 1948 mit dem neuen Haushaltsentwurf ergibt folgende Ab¬
schlußbilder :

'""■■■• '"s
'■'.'■';.■•'■

Oper und Operette 1949
DM

Einnahmen............... 1 412 892
Ausgaben . . .............. 2 978 972
Zuschußbedarf.............. 1 566 080

Schauspiel
Einnahmen............... 1 123 210
Ausgaben................ 1 304 976
Zuschußbedarf.............. 181 566
Gesamtzuschußbedarf .......... 1 747 646

1948
DM

1 415 112
2 824 802

1 409 690

1 175 265
1 232 697

57 432
1 467122

Das Verhältnis des für 1949 vorgesehenen Zuschusses zu früheren Rechnungsjahren ergibt sich
aus nachstehenden Beispielen:

Rechnungsjahr Zuschuß Gesamtbesucher Zuschuß je Besucher

1931 Ist 997 765 RM 240 400 4,15 RM
1933 „ 1188 006 „ 331 275 o,59 ,,
1938 „ 2 349 917 „ 462 343 5,08 „
1941 „ 2 765 487 „ 490 806 5,63 ,,
1946 769 747 „ 443 540 1,74 „
1947 „ 1 012 706 „

It. Haushaltplan

524 507 1,93 „

1948 .1 467 122 DM 450 000 3,26 DM
1949 1 747 646 „ 470 000 3,71 „

einschl. Zuschuß a. d.
Besucherrerbünde

Nachdem die Bespielung der Volksbühne aus betriebstechnischen und wirtschaftlichen Gründen
seit dem 1. September 1948 aufgegeben wurde, ist für das Rechnungsjahr 1949 ein Spielbetrieb im
Opernhaus, Neuen Theater und den Kammerspielen vorgesehen. Hierbei ist zu berücksichtigen, daß
das Opernhaus und das Neue Theater durch die Besatzung, die Kammerspiele durch die Schulver¬
waltung mitbenutzt werden. Dementsprechend wurde unter Berücksichtigung der augenblicklichen
Spielplangestaltungfür das Rechnungsjahr 1949 folgender Spielumfangfür 10 Spielmonate vorgesehen:

Unterabschnitt Oper und Operette.
Opernhaus durchschnittlich monatlich 18 Opern.................. 180
und monatlich 4 Operetten und Tanzaufführungen.................. 40
Neues Theater durchschnittlich monatlich 11 Operetten.............. . . HO

Insgesamt 330

33

■■..'■.'■■'"-■ I '■-



m

Ej&jj

eKstemm
■Hnn

HMllilii
Sil

Unterabschnitt Schauspiel:
Opernhaus durchschnittlich monatlich 4 Schauspiele ................ 40
Opernhaus Märchenaufführungen........................'. 30
Neues Theater durchschnittlich monatlich 22 Schauspiele.............. 220
Kammerspiele durchschnittlich monatlich 22 Schauspiele............ . . 2 20

Insgesamt 510
Nach Maßgabe der augenblicklichen Beanspruchungen sind für die Besatzung folgende

Spieltage vorgesehen:
Im Opernhaus durchschnittlich monatlich 6 Tage.........."........ 60
Im Neuen Theater durchschnittlich monatlich 2 Tage -............. 20

sü ■

H

■

8

I

39H

Unterabschnitt 321, Oper und Operette.
Einnahmen.
Nr. 32110 Eintrittsgelder.

Veranschlagt wurden 70% der möglichen Höchsteinnahme.
Opernhaus: Höchsteinnahme aus 180 Opern zu je 4700 DM......... 846 000 DM

Höchsteinnahme aus 40 Operetten zu je 3700 DM........ 148 000 „
Neues Theater: Höchsteinnahme aus 110 Operetten zu je 2500 DM..... 275 000 ,,

Insgesamt 1 269 000 DM
Hiervon 70% ............................. 888 300 ,.
(einschließlich 50 000 DM aus dem Unterabschnitt 320 „Allgemeine Kunstpflege" als Beitrag für
die verbilligte Abgabe von Theaterkarten an die Besucherverbände).

Nr. 321 21 Ersatzleistungen aus Theaterüberlassungen.
Für 10 Monate je 600 DM = 6000 DM für die mietweise Überlassung des Opernhauses zu fremden
Veranstaltungen.

Nr. 321 31 Programm- und Textbücherverkauf.
Auf Grund der augenblicklichen Ergebnisse wurden veranschlagt:
Programmverkauf 10 Monate je 3000 DM..........
Textbücherverkauf 10 Monate je 200 DM..........

30 000 DM
2 000 .

32 000 D
Nr. 321 40 Zuschuß der Landesregierung.

Wie im Vorjahre, wurde ein Gesamtzuschuß von 210 000 DM veranschlagt. Hiervon wurde je die
Hälfte bei dem Unterabschnitt 321 Oper und Operette und Unterabschnitt 322 Schauspiel in Ansa'.z
gebracht.
Siehe Nr. 321 64 der Ausgaben.

Nr. 321 70 Aus fremden Sondergastspielen.
Für Gastspiele prominenter Solisten und Spielkörper wurden bei Nr. 321 61 der Ausgabe 60 000 I .1
für Honorare usw. veranschlagt. Dieser Befrag sowie 25% für allgemeine Unkosten soll durch / 1-
schläge zu den normalen Eintrittspreisen ausgeglichen werden, so daß sich ein Einnahmesoll von
75 000 DM ergibt.

Nr. 321 71 Auswärtige Gastspiele.
Aus Gastspielen in den Nachbarorten wurden erfahrungsgemäß veranschlagt:
10 Gastspiele mit je 4500 DM.................... 45 000 DM

Nr. 321 72 Ersatzleistung von Besatzungskosteti.
Nach Maßgabe der bisherigen Erstattungen werden für die Inanspruchnahme des Opernhauses
durch die Besatzung
für 60 Spieltage je 4000 DM........................ 240 00 0 DM
erwartet.

34



HHflHHHHHIHHIHH
J S

Ausgaben:

Nr. 321.23 Vergütungen der Angestellten.
1. Für die im AngestelltenverhälLnis stehenden Personen (Generalintendant, Ver¬

waltungsangestellte, Techniker)..................... 99 940 DM
2. Beiträge zur Angestelltenversicherung.................. 39 000 DM
3. Für das Personal der Generalintendanz:

für 17 Vorstände u. dgl.................. 156 300 DM
für 26 Solisten der Oper................. 336 000 „
für 12 Solisten der Operette............... 104000 „
für 20 Mitglieder der Tanzgruppe.............. 75 600 „
für 64 Mitglieder des Chors............... 280 320 „
für 19 Mitglieder des Operettenorchesters......... 86 640 „
für 28 Mitglieder des technischen Personals........ 112 860 ,,

1 152 420 DM
Hiervon entfallen auf die Haushaltsstelle 321 64 „Künstlerische
Sonderaufgaben" '...........'......... 52 000 „ 1 100 420 „

1 239 360 DM
Nr. 32126 Löhne der Arbeiter.

Die Steigerung gegenüber dem Ansatz für 1948 ergibt sich bei unverändertem Personalbestand
aus den zwischenzeitlichen Lohnerhöhungen.

iiflfii111

\r. 32128 Sonstige persönliche Ausgaben.
1. Für die Gestellung des Stadt. Orchesters zu Theaterveranstaltungen .... 435 050 DM
2. Für

a) Vergütungen für Doppelvorstellungen.......... 18 000 DM
b) Honorare und Reisekostenerstattungen bei Gastspielen in¬

folge Erkrankungen, Neuverpflichtungen usw....... 20 000 „
c) Statisterie, Aushilfen für kleinere Rollen usw....... 20 000 ,,
d) Aushilfs- und Bühnenmusiker............. 5 000 „
e) für Ensemble-Ergänzungen .............. 15 000 „ 78 000 „

513 050 DM
Der geringere Bedarf beruht auf der Wenigeranforderung des Orchesters und den geringeren Auf¬
wendungen für Gastspielhonorare, Aushilfsmusiker und Ensemble-Ergänzungen.

Vr. 321 33 Aufführungsrechte usw.
Nach Maßgabe der veranschlagten Einnahmen sind vorzusehen:
1. Aufführungsgebühren, durchschnittlich 7% der Einnahmen aus

Eintrittsgeldern von................... 888 000 DM
fremden Sondergastspielen von.............. 75 000 „
auswärtigen Gastspielen von............... 45 000 „

1 008 000 DM 70 566 DM
2. Material, Leihgebühren und Anfertigung................. 10 000 „
3. Ankauf von Material.......................... 1 500 „

82 066 DM

Nr.321 34 Programme und Texte.
Entsprechend dem Einnahmeansatz bei 321 31 sind vorzusehen:
für die Programmlieferung 50 000 x 12 Pf................... 6 000 DM
für die Textbücher 10 Monate je 140 DM................. 1 400 „

7 400 DM

Nr. 321 35 Ausstattung.
Unter der Voraussetzung, daß für besondere Anforderungen Mittel aus dem Zuschuß der Landes¬
regierung („für künstlerische Sonderaufgaben") zur Verfügung stehen, wurden veranschlagt:
für 8 Opernausstattungen
a) für Dekorationen, Möbel, Beleuchtung, Requisiten je...... 3 500 DM
b) für Kostüme, Masken, je .................. 2 500 „

zusammen je 6 000 DM 48 000 DM

35



I
m

h mm
■■■'■■

^1

Hl

■
..

. I

BHHRR ^H

für 5 OpereLtenausstattungen Übertrag: 48 000 DM
a) für Dekorationen, Möbel, Beleuchtung, Requisiten je ..... 2 000 DM
b) für Kostüme, Masken je................... 2 000 ,,

zusammen je 4 000 DM 20 000 DM
68 000 DM

Nr. 321 36 Beleuchtung. ---------------■—.
Veranschlagt wurden:
Stromverbrauch Opernhaus 10 Monate je 3000 DM.............. 30 000 DM

2 Monate je 800 DM.............. 1 600 „
Stromverbrauch Venloer Straße 12 Monate je 500 DM............ 6 000 „
Anschaffung von Glühlampen 10 Monate je 1800 DM............. 18 000 „
Sonstige Beleuchtungsmaterialien...................... 14 000 „

69 600 DM
Nr. 321 37 Laufende Unterhaltung für Dekorationen, Kostüme usw.

Erfahrungsgemäß wurden vorgesehen für:
Unterhaltung der Kostüme, Wäsche usw.................... 10 000 DM
Unterhaltung der Dekorationen...................... . 10 000 „
Unterhaltung der Requisiten einschl. Tagesausgaben............. 8 000 „
Unterhaltung der Perücken und Schminkmittel................ 6 000 ,.
Sonstiges, Werkzeuge usw.................._....... 6 000

40 000 DM
Nr. 321 61 Fremde Sondergastspiele.

Siehe Erläuterung zum Einnahmeansatz bei 321 70.
Mehreinnahmen wachsen den Ausgaben bei dieser Position zu.

Nr. 321 62 Auswärtige Gastspiele.
Entsprechend dem Einnahmeansatz bei 321 71 sind für 10 auswärtige Gastspiele je 2000 DM
20 000 DM vorgesehen.

^£§08$HH
■;'"",'■
'■■•'■■
■ , -■■
■ .--■■■■1

■1
£>$$ nh

Unterabschnitt 322, Schauspiel.
Einnahmen:

Nr. 322 10 Eintrittsgelder.
Veranschlagt wurden 70% der möglichen Höchsteinnahme.
Opernhaus: Höchsteinnahme aus 40 Schauspielen zu je 3700 DM....... 148 000 DM

Höchsteinnahme aus 30 Märchenaufführungen zu je 2400 DM..... 72 000 .,
Neues Theater: Höchsteinnahme aus 220 Schauspielen zu je 2500 DM..... 550 000
Kammerspiele: Höchsteinnahme aus 220 Schauspielen zu je 1600 DM..... 352 000

1 122 000 IM
Hiervon 70 %........................... . T . . 785 400
(einschließlich 50 000 DM aus dem Unterabschnitt 320 —Allgemeine Kunstpflege — als BeiUag
zu den Einnahmeausfällen für die verbilligte Abgabe von Theaterkarten an die Besucherverbänd ■).

Nr. 322 21 Ersatzleistungen aus Theaterüberlassungen.
Auf Grund der augenblicklichen Ergebnisse wurden veranschlagt:
10 Monate zu je 1000 DM ................. 10 000 DM

Der Rückgang gegenüber den Vorjahren entfällt auf eigene Mehrbespielung des Neuen Theaters i id
der Kammerspiele sowie auf das geringere Bedürfnis fremder Veranstalter.

&

Nr. 322 31 Programmverkauf.
Auf Grund des augenblicklichen Umsatzes an Programmheften 10 Monate je 3000 DM = 30 000 DM.

Nr. 322 40 Zuschuß der Landesregierung.
Entsprechend der Erläuterung zu 321 40 wurden, wie bei Oper und Operette, 50% des veranschlagten
Gesamtzuschusses der Landesregierung von 210 000 DM = 105 000 DM in Ansatz gebracht.
Siehe Nr. 322 65 der Ausgaben.

36



^s ,:

Nr. 322 70 Aus fremden Sondergastspielen.
Wie bei 321 70 des Unterabschnittes Oper und Operette wurden erfahrungsgemäß auch bei dem
Schauspiel 75 000 DM veranschlagt.

m . '
■■■>.-.■

i. I

Nr. 322 71 Auswärtige Gastspiele.
Unter Zugrundelegung der zur Zeit vorliegenden Anfragen der Nachbarorte nach Schauspielgast
spielen wurden veranschlagt:
15 Gastspiele zu je 4500 DM........................ 67 500 DM

Nr. 322 72 Ersatzleistung von Besatzungskosten.
Mit Beanspruchung des Neuen Theaters durch die Besatzung auf Grund des vorliegenden Requi¬
sitionsbefehls ist an 2 Tagen je Spielmonat zu rechnen, das sind jährlich 20 Tage zu je 1500 DM =
30 000 DM.

Ausgaben:

Nr. 322 23 Vergütungen der Angestellten.
1. Für die Angestellten (Tarif- und Dauerangestellten)............ 23 080 DM
2. Beiträge zur AngesLelltenversicherung..........-......... 17 000 „
3. für das Personal der Generalintendanz, und zwar

44 Solomitglieder......................456 400 DM
12 Techniker........................ 50 880 „

507 280 DM
Hiervon werden bei der Haushaltsstelle 322 65 (Künstlerische Sonder -

' aufgaben) verrechnet................... . 80 000 „ 427 280 „
467 360 DM

Nr. 322 28 Sonstige persönliche Ausgabe'n.
a) Vergütungen für Doppelvorstellungen................... 20 000 DM
b) Honorare und Reisekostenerstattungen bei Gastspielreisen infolge Erkrankungen,

Neuverpflichtungen usw.......................... 10 000 „
c) Statisterie, Aushilfen für kleinere Rollen usw................ 10 000 „
d) Bühnenmusik............'.................. 5 000 „
e) Ensemble-Ergänzungen ........................ 10 000 ,,

55 000 DM

Die Ermäßigung gegenüber dem Vorjahre ergibt sich aus geringerer Beschäftigung von Aushilfs¬
musikern und Ensemble-Ergänzung.

NN ' gm i

Nr. 322 33 Aufführungsrechte usw.
Nach Maßgabe der veranschlagten Einnahmen sind vorgesehen:
1. Aufführungsgebühren, durchschnittlich 8% der Einnahmen aus

Eintrittsgeldern von . . ...................785 400 DM
Sondergastspielen von..............,..... 75 000 „
Auswärtigen Gastspielen.......... ......... 67 500 „

zusammen 927 900 DM 74 230 DM
2. Beschaffung von Rollen und sonstigem Material.............. 2 076 ,,

76 306 DM
N'-. 322 34 Programme.

50 000 Programme je 12 Pf.........................= 6 000 DM

Nr. 322 35 Ausstattung.
Unter der Voraussetzung, daß für besondere Anforderung Mittel aus dem Zuschuß der Landes¬
regierung („für künstlerische Sonderaufgaben") zur Verfügung stehen, wurden veranschlagt:
für 15 Schauspielausstattungen durchschnittlich
a) für Dekorationen, Möbel, Beleuchtung, Requisiten......je 2 000 DM
b) für Kostüme, Masken...................je 2 000 „

zusammen je 4 000 DM 60 000 DM

37

..... m Bgä ;-.."■"•;'':- gsag .



■■'*S*.

1 H9 I

■Umlul

■I
111
WW.
HB■H
üü

B

SäSSs»

M

I ^H■
KHBS|

KT

Nr. 322 36 Beleuchtung.
Stromverbrauch Neues Theater (Pauschale) etwa............... 5 000 DM
Stromverbrauch Kammerspiele (Pauschale) etwa............... 2 500 ,,
Anschaffung von Glühlampen 10 Monate je 1200................ 12 000 „
Sonstige Beleuchtungsmaterialien (Scheinwerfer usw.)............ 18 000 „

37 500 DM
Nr. 322 37 Laufende Unterhaltung von Dekorationen, Kostümen usw.

Auf Grund der laufenden Erfahrungen wurden vorgesehen für:
Unterhaltung der Kostüme, Wäsche usw................... 5 500 DM
Unterhaltung der Dekorationen....................... 5 000 „
Unterhaltung der Requisiten einschließlich Tagesausgaben........... 5 000 „
Unterhaltung der Perücken und Schminkmittelbeschaffung.......... 4 000 „
Sonstiges, Werkzeuge usw.......................... 2 000 ,,

21 500 DJ'
Nr. 322 63 Auswärtige Gastspiele.

Für 15 auswärtige Gastspiele x 2000 DM .................. 30 000 DM

Unterabschnitt 323, Orchester und Konzerte.
Einnahmen:
Nr. 323 11 Aus Konzerten.

Aus etwa 30 Sinfonie- und Chorkonzerten einschl. Wiederholungen rund
Aus Kammerkonzerten rund....................

. . 98 0 00 DM
7 000 ,.

105 000 DA
Ausgaben:
Nr. 323 31 Konzerte.

Für Solistenhonorare, Mitwirkung des Opernchores, Mieten usw. für Räumlichkeiten, Werbung usw

mm
; . m

JnSi Ssti
■■' :

HM

HfflPH

II
■1
■I H

im m
waäM
Wm
-

BF

I

Unterabschnitt 324, Kunstsammlungen.
Einnahmen:

Nr. 324 10 u. 324 31 Eintrittsgelder und Druckschriftenverkauf.
Der Ansatz entspricht dem bisherigen Ist-Ergebnis 1948.

Ausgaben:
Nr. 324 31 Werbungs-, Transport-, Porto-, und Druckkosten.

Hauptsächlich zum Druck der Kunstkat-aloge.

Unterabschnitt 330, Volksbüchereien.
Einnahmen:

Nr. 330 10 Benutzung-, Mahn- und Vermerk gebühren.
Mehreinnahmen durch Erhöhung der Gebühren.

Unterabschnitt 331, Volkshochschule.

Der Zuschußbedarf f ür das Rechnungsjahr 1949 konnte gegenüber dem Vorjahre um rund 23 000 D I
gesenkt werden. Vorgesehen sind im Jahre (2 Semester) rund 200 Arbeitsgemeinschaften, 150 Vor¬
tragsreihen und 50 Einzelvorträgen sowie 25 Sprachkursen je Trimester. Die Hörergebühren sin-1
niedrig gehalten.

I. Für den Besuch der einzelnen Veranstaltungen werden erhoben:
1. Einzel vortrage und Gastkarten zum einmaligen Besuch eines Abends innerhalb

von Vortragsreihen.......................... 1,— DM
2. Vortragsreihen: 2 Vorträge....................... 1,— ,.

3 Vorträge....................... 1,50 ,.
4 Vorträge....................... 2,—

38



mm lSBmsMfflmm^mmmm^mmsm

mm
Mg.

5 Vorträge....................... 2,50 DM
6 Vorträge....................... 3,— „
7 Vorträge........................ 3,50 „
8 Vorträge....................... 4,— „
9 Vorlräge....................... 4,50 „

10 Vorträge....................... 5,— „

3. a) Sprachkurse für Trimester...................... 7,— ,,
b) Sprachkurse für Vorgerückte und Sprachklubs für das Trimester .... 7,— „

4. Arbeitsgemeinschaften der Volkshochschule:
für das Semester 2 Doppelstunden................... 1,— DM

3 Doppelstunden................... 1,50 „
4 Doppelstunden................... 2,— „
5 Doppelstunden.................... 2,50 „
6 Doppelstunden................... 3,— ,,
7 Doppelstunden................... 3,50 „

8—-10 Doppelstunden................... 4,—■ „
11—12 Doppelstunden................... 5,— „

IL An Gebühren für Drucksachen werden erhoben:

Vorlesungsverzeichnisse.......................... 0,50 DM
Studenten an Universitäten und sonstigen Hochschulen, Kriegsbeschädigte, Empfänger von
Arbeitslosen- oder Wohlfahrtsunterslützung erhalten gegen Vorlage entsprechender Ausweise
bei der Geschäftsstelle Karten im Vorverkauf mit einer Ermäßigung von 50%.
Schulklassen sowie Jugendverbände in geschlossenen Gruppen können bei der Geschäftsstelle
Karten im Vorverkauf gleichfalls mit einer Ermäßigung von 50 % lösen.

SP

III. An Dozentenhonoraren werden gezahlt:
Akademische Kurse:

1. Einzelvorträge . . . '........................40—100 DM
In Sonderfällen kann mit Genehmigung des in der Sitzung des Erwachsenenbildungsaus¬
schusses vom 25. Februar 1949 ernannten Unterausschusses, bestehend aus den Herren:
Stadtverordneter Friedrich Laube, Stadtverordneter Karl Schracke, Beigeordneter Dr.
Kottje, über den Satz von 100 DM hinausgegangen werden.

2. Vortragsreihen je doppelstündiger Vortrag:
a) Auswärtige Dozenten........................35,— DM
b) Einheimische "Dozenten.......................20,— „

Volkshochschule:

3. Sprachkurse: je Doppelstunde
a) normale Sprachkurse........................12,— DM
b) Sprachkurse „Sprachklubs".................... . 15,— „

4. Arbeitsgemeinschaften: je Doppelstunde.................12,— „

5. Den auswärtigen Dozenten werden die Reisekosten grundsätzlich nach den gesetzlichen
Bestimmungen erstattet. Tage- und Übernachtungsgelder werden mit Rücksicht auf die
zeitbedingten Schwierigkeiten durch eine Pauschal-Aufwandsentschädigung von 15,— DM
pro Tag abgegolten. Teile eines angefangenen Tages gelten als voller Tag. Hin- und Rück¬
reisetag werden nicht berücksichtigt.

Die Durchführung der Veranstaltungen wird von der Erreichung einer Mindestteilnehmerzahl be
den einzelnen Veranstaltungen abhängig gemacht, die bei den Arbeitsgemeinschaften 20, bei den
Vorlesungsreihen der Akademischen Kurse 30' bei den Einzelvorträgen der Akademischen Kurse 50
und bei den Sprachkursen 20 Personen betragen soll. Es soll jedoch der Verwaltung freigestellt
werden, besonders wertvolle Kurse auch dann durchzuführen, wenn die vorgeschriebenen Mindest-
teilnehmerzahlen um nicht mehr als 10% unterschritten werden.

Diese Bestimmungen treten mit Wirkung vom 1. April 1949 in Kraft. Veranstaltungen des Winter¬
semesters 1948/49 in den beiden ersten Aprilwochen werden jedoch noch nach den alten Bestim¬
mungen honoriert.

39

MH ^■i +..■..-.:-j,-^.-.;...-.-----■.



m m
; ■s$*1 ■

lH KIn
1 --.■.;1. HV In1

1i E
H

. j-\.x 12?

^

fiffiHa fl

gä«i sau! ''...,".'.•'.-'■BENS HhHbhSs

Unterabschnitt 332, Zoologischer Garten „Scheidt-Keim-Stiftung" und Aquarium.
Einnahmen:

Nr.332 10 Eintrittsgelder und Dauerkarten.
Der Ansatz wird nur nach dem vorgesehenen weiteren Ausbau erreicht.

Ausgaben:
Nr. 332 32 Beleuchtung, Miete, Reinigung und Wasserverbrauch.

Mehr durch Inbetriebnahme neuer Abteilungen und Inanspruchnahme des Stromnetzes durch er¬
stattungspflichtige Dritte.

Nr. 332 80 Ausbau des Aquariums.
Zum Ausbau der Abteilung Seewasserfische.

mm

i i ■
:

1

m H
Hüi

■■
■■-■■.

■■ ■ B

im■I
■

1
föfiBäB!a?Jn

1
in I '.

H

»v«SSS ■

Unterabschnitt 334, Landesmuseum Volk und Wirtschaft — Institut für wirtschaftliche
und soziale Volksbildung — (früher Reichswirtsehaftsmuseum).

Einnahmen:
Nr. 334 20 Mieten.

Nach dem zwischen der Stadt und dem Institut abgeschlossenen Mietvertrag hat das Landes¬
museum für Ehrerhof 5 eir.e Jfhresmiete vcn 18 510 DM zu zahlen. Weitere Mieteinnahmen er
hält die Stadt durch ardere Mieter.

Ausgaben:
Nr. 334 60 Zuschuß an das Landesmuseum Volk und Wirtschaft.

Das Landesmuseum erhält:
von der Landesregierung.......................... 60 000 DM
von Handels- und Handwerkskammer und Gewerkschaften je 10 000 DM .... 20 000 „
von der Stadt Düsseldorf.......................... 40 000 „

Unterabschnitt 340, Allgemeine Gemeinschaftspflcge.
Ausgaben:
Nr. 340 311 Ergänzung der Fahnen und Stühle.

Ergänzungen des Fahnenlagers, und zwar:
23 verschiedene ausländische Fahnen...................
12 rot-weiße bzw. Kirchenfahnen.....................
600 qm Dekorationsstoff, rot, weiß, schwarz................
100 Karabinerhaken...........................
für Fahnen schwarz-rol-gold a) Dienstgebäude................

a) Siadtschmuck................
für Stühle........■........................

3 450 DJ
3 800
4 800

120
4 000
5 000
4 000

25 170 d:-

Nr. 340 33 Aufwendungen für heimatstädtische und sonstige gemeinschaftsfordernde Ver
anstaltungen.
Der Betrag setzt sich wie folgt zusammen:
Gabe an die einzelnen Spitzen vereine.................... 3 000 D
Zuschuß zum Karneval .......................... 15 000 ,,
Martinsfest................................ 1 500 ,
Zuschüsse für andere Veranstaltungen..................... 8 000 .

27 500 D

Einzelplan 4: Fürsorgewesen und Jugendhilfe
Unterabschnitt 410, Offene Fürsorge.

Einnahmen:

Nr. 410 30 Ersatzleistungen von Landestürsorgeverbänden.
Die neue Fürsorgerechtsvereinbarung für das Land Nordrhein-Westfalen sieht nur noch eine Er¬
satzleistung von Fürsorgeaufwendungen in der offenen Fürsorge in den Fällen der Abschiebung vor.
Daneben werden nur noch die bereits laufenden Fälle gegen fremde Verbände berechnet.

40



■■^■■■■■■■B ^™

BS' -■■I

31 ■

Nr. 410 32 Ersatzleistungen von Versicherungsträgern.
Es handelt sich in der Hauptsache um die Ersatzleistung der Tuberkulosenhilfe. (Siehe Ausgabe
Nr. 410 314).

Nr. 410 40 Zuschuß des Regierungspräsidenten.
Für die Sonderfürsorge politisch, rassisch und religiös Verfolgter. Der Regierungspräsident erstattet
den über den Richtsatz gezahlten 50%igen Zuschlag. Da die Ausgaben erheblich gesunken sind,
verringert sich dementsprechend die Einnahme.

Nr. 410 41 Ersatzleistungen vom Land für Entlassungsgelder und -beihilfen für heimkeh¬
rende Kriegsgefangene.
Die bei Nr. 410 328 verausgabten Entlassungsbeihilfen werden voll vom Land erslatlet.

Ausgaben:

Nr. 410 310a Laufende Geldunterstützung.
Die ParLeienzahl ist von April bis Dezember 1948 von 4500 auf 6800 gestiegen. Mit einem weiteren
Ansteigen ist zu rechnen. Dem Ansatz für 1949 liegen 7500 Fälle mit durchschnittlich 53 DM zu¬
grunde. Dies ergibt 4 800 000 DM. Die restlichen 700 000 DM sind für die laufenden Gaben not
wendig, in der Hauptsache für Ernährungsbeihilfen und einmalige Beihilfen.
Bei der Ermittlung des Durchschnittssatzes ist eine 12%ige Erhöhung des Richtsatzes berücksich¬
tigt.

Nr. 410 310b Einmalige Geldunterstützung.
Nr. 410 310c Pflegekinder.
Nr. 410 310d Wochenfürsorge (Barleistungen).
Nr. 410 310e Einmalige Miet- und Umzugsbeihilfen.

Den Ausgaben sind die Istausgaben des Rechnungsjahres 1948 und eine 12%ige Erhöhung der
Unterslützungsrichtssätze zugrunde gelegt.

Nr. 410 311 Winterbrand

Dem Ansatz für 1949 liegen 7 500 Fälle mit 24 DM zugrunde.

Nr. 410 312 Bekleidung, Möbel, Hausgerät.
Der niedrige Ansatz im Rechnungsjahr 1948 ist darin begründet, daß Besch9ffungen nicht möglich
waren. In diesem Rechnungsjahr sind je Partei 40 DM angesetzt worden. Dieser Betrag ist bei dem
großen Bedarf sehr gering.

Nr. 410 314 Tuberkulosefürsorge.
Die Parteienzahl ist von 483 im April auf 766 im Dezember 1948 gestiegen. Dem Ansatz für 1949
liegen 820 Fälle mit durchschnittlich 85 DM zugrunde. Dies ergibt rund 840 000 DM. Die restlichen
20 000 DM sind für zusätzliche Gaben bestimmt.

Nr. 410 315 Krankenpflege.
Nr. 410 316 Beerdigungen.

Infolge der erhöhten ParLeienzahl ist mit einem Anwachsen der Ausgaben zu rechnen.

Nr. 410 317 Sonstige Unterstützungen (Hauspflege, Fahrtkosten, Lebensmittel usw.)
Im Rechnungsjahr 1949 soll die Hauspflege zur Vermeidung von Heimaufnahmen in großem Um¬
fange wieder durchgeführt werden.

Nr. 410 327 Sonderfürsorge.
Es ist mit einem Rückgang der Fälle zu rechnen. Im Ansatz 1949 sind 220 Fälle mit durchschnitt¬
lich 102 DM zugrunde gelegt.
Bei der Ermittlung des Durchschnittssatzes ist eine 12%ige Erhöhung des Richtsatzes berücksich¬
tigt.

Nr. 410 328 Entlassungsgelder und -beihilfen an heimkehrende Kriegsgefangene usw.
Der Betrag ist nach der Istausgabe geschätzt und wird vom Land erstattet.

Kiii

41

tt W:: l ■'—i•■

£*iilii$
■

;■■,;■•■■,--■:-".;v".:?V'; §



1 M
.'■■.;.'-"
'•;.':'■■■:' . : .

1 •"■-:■

Hui
Hl

; ■.1.

■

ranIffi

SHr
SM Mi

Unterabschnitt 420, Geschlossene Fürsorge.
Einnahmen:
Nr. 420 30 u. 420 31 Ersatzleistungen von Landes- und Bezirksfürsorgeverbänden.

Nach der Fürsorgerechtsvereinbarung sind BeLräge unter 50 DM nicht mehr erstattungspflichtig.

Nr. 420 32 Ersatzleistungen von Versicherungsträgern.
Die monatliche Einnahme beträgt in den Monaten April, Mai durchschnittlich 35 000 DM, ab
Juni 49 000 DM.

Ausgaben:
Nr. 420 31 Säuglings-, Kinder- und Lehrlingsheime.

Der höhere Ansatz ist durch die Erhöhung der Pflegesätze in den Heimen notwendig.

NBK

mm1 :I

HB)9W

mm

■HR
■■■■■■■I

■ M:

Nr. 420 32 Alters- und Pflegeheime usw.
Auch hier sind die Pflegesätze erhöht worden. Ferner soll das Altersheim am Gallberg nach Fertig_
Stellung der Küchenanlage noch 150 Pfleglinge mehr aufnehmen. Ein Teil dieser Kosten, der Ziffern
mäßig nicht nachgewiesen werden kann, wird bei der Krankenhauspflege eingespart.

Nr. 420 33 Heilstätten und Erholungskuren.
Es werden durchschnittlich jährlich 2000 Kinder für je 6 Wochen zur Erholung verschickt.

Nr. 420 34 Anstalten für Krüppel, Blinde, Taubstumme, Epileptiker, Geisteskranke und
Geistesschwache.

Der Betrag ist nach vorheriger Fühlungnahme mit dem Sozialministerium eingesetzt worden.

Nr. 420 35 Krankenhäuser.

Die Erhöhung der Pflegesätze wirkt sich nicht voll aus, da ein Teil der Krankenhausinsassen in
die Siechenabteilung des Altersheims am Gallberg verlegt werden soll.

Nr. 420 37 Obdachlosenheime.

Die Kosten für die Unterbringung von Obdachlosen sind im Rechnungsjahr 1948 bei 420 3 2 ver
bucht worden. Es empfiehlt sich aber, eine besondere Haushaltsstelle einzurichten.

Nr. 420 80 Zuschuß zum Aufbau von Alters- und Pflegeheimen.
Die Überalterung der Bevölkerung und der Mangel an Unterbringungsmöglichkeiten der hilfsbe¬
dürftigen Alten erfordert den Ausbau von Heimplätzen.

REM 9MMWKm
HB

mm
IMIIPü

Unterabschnitt 441, Fürsorgeieistungen an Stelle des früheren Familienunterhalts.
Ausgaben:
Nr. 441 31 Barunterstützung.

Von April bis Dezember 1948 ist die Parteienzahl von 2500 auf 1470 zurückgegangen. Mit weiteren
Entlassungen von Kriegsgefangenen ist zu rechnen. Bei der laufenden Geldunterstützung sind 700
Fälle mit 94 DM zugrunde gelegt. Der Restbetrag von 16 000 DM ist für zusätzliche Beihilfen be¬
stimmt. Die Ansätze bei 441 31 b—h und bei 441 32 — Geschlossene Fürsorge — sind nach den
bisherigen Istausgaben geschätzt worden. Bei der Ermittlung des Durchschnittssatzes ist eine 12 %ige
Erhöhung des Richtsatzes berücksichtigt.

fe

Unterabschnitt 442, Fürsorgeieistungen an Stelle des frühesen Räuinungs-Familienunlerhalts.

Ausgaben:
Nr. 442 31 Barunterstützung.

Nach den bisherigen Ausgaben sind in der laufenden Geldunterstützung 50 Parteien mit durch¬
schnittlich 66 DM eingesetzt. Bei der Ermittlung des Durchschnittssatzes ist eine 12%ige Erhöhung
des Richtsatzes berücksichtigt.

Nr. 442 32 Geschlossene Fürsorge.
Die hohen Aufwendungen beruhen darauf, daß sich sehr viele Umquartierte in Heimpflege befinden.

42



g6

'■«fewää

Unterabschnitt 443, Fürsorgeleistungen an die Angehörigen früherer Kriegsbesoldungscmpfäiigcr.
Ausgaben:

Von April bis Dezember 1948 ist die Parteienzahl von 603 auf 371 zurückgegangen. Dem Ansatz in
der laufenden Geldunlerslü^zung sind 250 Fälle mit 89 DM zugrundegelegt. Der Restbetrag von
10 000 DM ist für zusätzliche Beihilfen bestimmt. Bei der Ermittlung des Durchschnittssatzes ist
eine 12%ige Erhöhung des Richtsatzes berücksichtigt. Die Ansätze bei 443 31 b—h und bei 443 32
— Geschlossene Fürsorge — sind nach den bisherigen Istausgaben geschätzt worden.

Unterabschnitt 444, Unterstützung an die Empfänger von früheren Versorgungsrenten.
Einnahmen:

Die Beträge sind nach der bisherigen Isteinnahme 1948 ermittelt.

Ausgaben:
Nr. 44431 Barunterstützung.

Infolge Entlassung von Kriegsgefangenen, die zum Teil kriegsbeschädigt sind, ist mit einem weiteren
Anwachsen der Fälle zu rechnen. Bei der laufenden Geldunterstützung sind 3200 Fälle mit durch¬
schnittlich 66 DM zugrundegelegt. Der Mehrbetrag von 86 000 DM ist für zusätzliche Beihilfen be¬
stimmt.
Bei der Ermittlung des Durchschnittssatzes ist eine 12%ige Erhöhung des Richtsatzes berücksich¬
tigt. Die Ansätze bei 444 31 b—h und 443 35 — Geschlossene Fürsorge — sind nach den bisherigen
Ist ausgaben geschätzt worden.

Nr. 444 32 Straßenbahnvergütung für Schwerbeschädigte.
Kriegsbeschädigte der Versehrtenstufe 2 (Beinbeschädigte mit einer Erwerbsminderung von 50 bis
60 %) erhalten Slraßenbahnverbilligungskarten zum Preise von 5 DM. Der Beschädigte zahlt eben¬
falls 5 DM bei der Rheinbahn. Das Einkommen darf den Monacsbetrag von 200 DM einschl. Rente
nicht übersteigen. Die Verbilligungskarten werden durchschnittlich von 300 Geschädigten im Monat
in Anspruch genommen.

Nr. 444 33 Berufsfürsorge für Kriegsversehrte und Kriegshinterbliebene.
Kriegsbeschädigte erhalten für Ausbildungszwecke, Bezahlung von Prüfungsgebühren usw. eine
Beihilfe. An diesen Kosten beteiligt sich die Hauplfürsorgestelle mit zwei Drittel, die bei Position
444 33 vereinnahmt werden.

Nr. 444 34 Unterhaltungs- und Betriebskosten der Gehschule für Schwerbeschädigte.
Die Gehschule wird vom 1. April 1949 in Form einer Gymnastikschule weil er geführt. Sie hat den
Zweck, den Amputierten den Gebrauch von Prothesen zu erleichtern. Die Aufsicht haben fach¬
männische Kräfte, wie Ärzte, Gymnastiklehrer und Bandagisten. Hierdurch soll auch eine Ver¬
besserung im Prothesenbau erzielt werden.

Unterabschnitt 4450, Fürsorge für eigentliche Flüchtlinge und Unterabschnitt 4451,
Fürsorge für Zugewanderte, die den eigentlichen Flüchtlingen gleichgestellt sind.

Ausgaben:
Bei dem Unterabschnitt 4450 ist die Parteienzahl von April bis Dezember 1948 von 315 auf 415
angewachsen. Bei der laufenden GeldunlersLützung wurden 500 Fälle mit 61 DM durchschnittlich
zugrundegelegt. Der Reslbelrag von 10 000 DM ist für zusätzliche Beihilfen bestimmt. Die Ansätze
bei 4450 31 b—h und 44 50 32 — Geschlossene Fürsorge — sind nach den bisherigen Islausgaben
geschätzt worden. Die hohe Ausgabe bei 4450 31c — Sachleistungen — ist darauf zurückzuführen,
daß von der Regierung Möbel und Haushaltungsgegenstände zur Ausgabe an Flüchtlinge über¬
wiesen wurden.
Bei 4451 wurden 38 Fälle mit 72 DM zugrundegelegt.
Bei der Ermittlung des Durchschnittssalzes ist eine 12%ige Erhöhung des Richtsatzes berücksichtigt

wg3j

_,. Unterabschnitt 450, Pflegeheime,hinnahmen:

\7r. 450 10 Pflegekosten.
Dem Ansatz liegen die Kosten für 610 Pfleglinge in den Altersheimen Gallberg und Schloß Eller
und 115 Pfleglinge im Altersheim Krainhagen zugrunde. Die Kosten werden von den Unterab¬
schnitten 420 bzw. 441—445 getragen.

43

';: 'v";-- : ' :'' '■ .....fflBBBSß



nm

UM I

HB nB H
vBGMx ■
«»S^t'l M
5«älif?J H
Sei ■
VfivafH D
j^n^s Hl
$8J|KM&■)^il^£ni■H$1111
^V^STß 1"JÄffxK!
?fiSPi m
ww«k«ÜSbI
*ss$»?flHp
MM

■■
■:■

wM m
2i£EF&Bft1

HhH ■HKbBBBhS&ki■■ I ;■■ ■■■ ■■■■I
■■ >..s. : '■>■■■■...::,..

Ausgaben:

Nr. 450 32 Wäschereinigung. "
Infolge Fehlens einer Wäscherei auf dem Gallberg muß die Wäsche zum Preise von 0,50 DM pro kg
in privaten Anstalten gewaschen werden. Ab 1. Juli 1949 wird die Wäsche in der Wäscherei der
Städtischen Krankenanstalten zum Selsbtkostenpreis von 0,25 DM pro kg gewaschen.

Nr. 450 33 Für Speisung.
Dem Ansatz sind 800 Personen einschließlich Personal mit einem täglichen Verpflegungsauf wand
von 1,15 DM zugrundegelegt.

Nr. 450 80 Altersheim Gallberg.
Zur vollständigen Einrichtung des Altersheims auf dem Gallberg werden noch folgende Gegenstände
dringend benötigt:

200 Betten
100 Stühle
150 Sessel
100 Schränke
200 Nachtschränkchen
800 Schlafdecken
50 Matratzen

10 000 m Nessel.

Das Altersheim auf dem Gallberg hätte im Juni 1947 bei der Übernahme vollständig neu eingerich¬
tet werden müssen. Vor der Währungsreform waren jedoch keine Einrichtungsgegenstände und
kein Bettzeug zu kaufen. Im Bechnungsjahr 1948 sind bereits für diesen Zweck einmalig 100 000 DM
bereitgestellt worden.

Unterabschnitt 451, Obdachlosenunterkünfte.
Einnähmen:

Nr. 451 10 Benutzungsgebühren.
Die Einnahme ist durch den Forlfall von 4 Notunterkünften (Bunker) gegenüber dem Vorjahre
niedriger.

Ausgaben:
Nr. 451 31 Miete, Pacht, Beleuchtung, Beinigung, Wasserverbrauch usw.

Die Wenigerausgabe infolge Fortfalls von 4 Notunterkünften wird durch die seit der Aufhebung
der Stromsperre angebrachte teuere Notbeleuchtung teilweise wieder aufgezehrt.

■■m i
: I
' SB

. ssS i

All
■■§■üü
■UjklBKS

:»£S

Unterabschnitt 460, Jugendhilfe.
Ausgaben:
Nr. 460 32 Freiwillige Erziehungshilfe.

Die Zahl der in freiwilliger Erziehungshilfe Untergebrachten ist gegenüber 1948 um rund 100%
gestiegen. Die Stadt muß ein Drittel der vom Landesjugendamt an Heime gezahlten Kosten
ersetzen.

Nr. 460 33 Zuschuß zum Ausbau von Kinder-, Lehrlings- und Jugendheimen.
Die 5 vorhandenen Vorasyle für männliche und weibliche Jugendliche mit rund 100 Betten können
mit einem Kostenaufwand von 50 000 DM um weitere 100 Betten vergrößert werden. Diese Er¬
weiterung ist dringend erforderlich.
Die Heimstadbewegung der Jugendverbände wird mehrere Jugendwohnheime für männliche und
weibliche Minderjährige errichten und damit für heimatlose und wandernde Jugendliche dauernde
Wohnställen schaffen. Diese Vorhaben sind ohne beträchtliche Leistungen der öffentlichen Hand
nicht ausführbar.
Der große Mangel an Heimplätzen für schulpflichtige Kinder soll durch den Ausbau von Kinder¬
heimen behoben werden. Für den Ausbau der Düsseldorfer Lehrlingsheime werden ebenfalls er
hebliche Mittel benötigt.

Unterabschnitt 470, Kinder gärten.
Ausgaben:
Nr. 470 31 Zuschuß an die freien Wohlfahrtsverbände zum Betrieb und zur Einrichtung

von Kindergärten und -horten.
Von den freien Wohlfahrtsverbänden werden 86 Kindergärten und -horte betrieben, in denen rund
7000 Kinder betreut werden. Die Kindergärten sind größtenteils überbelegt. Sie verzeichnen seit

44



SffiSIJiffiHnH^HBiHHBHl
;'§1 §£

der Währungsreform einen beträchLlichen Einnahraeausfall; der alljährliche Zuschußbedarf der
einzelnen Einrichtungen wird mit 1000 DM bis 3000 DM beziffert. Auch die Erweiterung der Kinder¬
gärten zu Kindertagesstätten und die Schaffung neuer Einrichtungen muß aus öffentlichen Mitteln
finanziert werden.

Unterabschnitt 480, Allgemeine Verwaltung des Amtes für Soforthilfe.
Dieser Unterabschnitt mußte neu eingerichtet werden. Die anfallenden Verwaltungskosten ver¬
bleiben zu Lasten der Stadt.

Unterabscünitt 481, Unterhallhilfe,
482, Unterhaltszuschuß,
486, Hausratshilfe.

Diese neuen Unterabschnitte enthalten die voraussichtlichen Aufwendungen der Stadt aufgrund
des Soforthilfegesetzes, sowie die Ersatzleistungen aus dem Soforthilfefond.

Einzelplan 5: Gesundheitswesen, Leibesübungen
Unterabschnitt 510, Gesundheitspflege.

Nr. 510 10 Amtsärztliche Gebühren.
Rückgang der Einnahmen durch Lockerung gesundheitlicher Maßnahmen der Besatzungsbehörden.

Nr. 510 350 Tuberkulosenfürsorge.
Für Untersuchung, Betreuung, Impfung, Stärkungsmittel. Zur Zeit werden 5800 Personen betreut.

Unterabschnitt 520, Städtische Krankenanstalten.

Die Ansätze entsprechen unter Zugrundelegung einer Durchschnittsbelegung von 1930 Betten der
wirtschaftlichen Entwicklung nach der Währungsreform. Die Mehrausgaben sind hauptsächlich für
Maßnahmen und Beschaffungen, die infolge der kriegsbedingten Zeitverhällnisse zurückgestellt
werden mußten und die nunmehr zur weiteren Fortführung des Betriebes unumgänglich not¬
wendig sind.

Unterabschnitt 540, Leibesübungen.
Ausgaben:
Nr. 540 31 Förderung.von Sportveranstaltungen und Sportorganisationen.

Für größere Sportveranstaltungen, wie Rheinstaffel, Städlespiel, vaterstädtische Kampfspiele,
Siegerehrung der deutschen Meister 1949, sowie zur Gewährung von Beihilfen an Sportorganisa¬
tionen für Entsendung von Sportlern zu deutschen Meisterschaften.

Nr. 540 32 Förderung des Jugendsports.
Für Beihilfen an bedürftige Sportvereine zur Förderung des Jugendsports.

Nr. 540 33 Stiftung von Preisen für Sporlzwecke.
Für Plaketten und Preise für Wettkampfsieger sowie Preise für die deutschen Meister 1949 und
besonders verdiente Vereine und Sportler.

Unterabschnitt 550, Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder usw.
Einnahmen:
Nr. 550 21 Miete für Benutzung der Turnhallen.

Weniger infolge Mietermäßigung für Übungsstunden der Kinder und Jugendlichen.

Nr. 550 24 Sonstige Mieten und Pachten
Mehreinnahme durch Verpachtung von Gelände als Grabeland.

Nr. 550 80 Von den Mannesmann-Röhrenwerken für Sportplatzwiederherstellung.
Wiederherstellung des von den Mannesmann-Röhrenwerken während des Krieges benutzten Sport¬
platzes in Unterrath.

Ausgaben:
Nr. 550 32 Mieten, Pachten, Reinigung usw. der Turnhallen, Sportplätze und Strandbäder.

Mehraufwand infolge Pachterhöhung für gepachtete Grundstücke sowie Erhöhung der Erstatlungs
betrage für wieder benutzbar gewordene Turnhallen der Schulen.

45



u ■fll
KK

■Ha
.:

ksekjSi

WM

Nr. 550 35 Anlegung, Wiederherstellung von Sportanlagen, Strandbädern usw.
Mehraufwand für Instandsetzung des Ruderkellers und des Gymnastikraums in der Rheinhalle und
für Anlegung der Sportplätze Wersten, Urdenbach, Grenzgraben Unterrath, Franziskussiraße,
Yogelsangerweg und des von den Mannesmann-Röhrenwerken benutzten Sportplatzes in Unterrrath.

Nr. 550 80 Einmalige Beihilfen für Sportanlagen.
Beihilfen an Sportvereine, die gemeinnü'zige Aufgaben erfüllen und lediglich aus Mitgliedsbeiträgen
ihre Sportanlagen nicht wiederherstellen können.

HP»
■:'■

ü
■ :

■

1

Unterabsehnilt 551, Rheinstadion.
Ausgaben:

Nr. 551 33 Unterhaltung des Schwimmbeckens und des Strandbades.
Ausgabe kommt nur bei Freigabe des Schwimmbades für Zivilisten in Frage.

Nr. 551 80 Erweiterung der Heizungsanlage Verwaltungsgebäude Rheinstadion
Für Einbau von Heizkörpern in den Werkstätten, da die Heizkraft der vorhandenen Anlage jetzt
nicht voll ausgenutzt wird.

Unterabschnitt 552, Eisstadion.

Das Eisstadion konnte 1948 noch nicht fertiggestellt werden. Es wird mit der Fertigstellung bis
zum Beginn der Eislaufzeit 1949 gerechnet.

HHHm

m
ü

H1
$w*
Hl JSsfJ

♦V'V.1

m
1

Unterabschnitt 560, Jugcndertüchtigung.
Ausgaben:

Nr. 560 31 Zuschuß zur Förderung der Jugendorganisationen.
In Düsseldorf bestehen außer der „Sportjugend" 15 anerkannte Jugendorganisationen mit 219
Jugendgruppen und 20 500 jugendlichen Mitgliedern. Alle Verbände sind auf finanzielle Beihilfen
angewiesen. Ein Teil der Mittel ist als Geschäftskostenbeitrag für den Jugendring vorgesehen.

Unterabschnitt 570, Hinrichtungen der Jugcndertüchtigung.
Ausgaben:

Nr. 570 31 Zuschuß zur Einrichtung, zum Ausbau und Betrieb von Jugendheimen und
Jugendlagern.
Die von den Jugendverbänden für ihre Versammlungen und Veranstaltungen wieder eingerichteten
Jugendheime entsprechen nicht dem Bedarf der angewachsenen Jugendbewegung. Viele Gruppen
kommen in Schulräumen, Bunkern, Kellern und PrivafWohnungen zusammen. Die Schaffung um
Instandsetzung von Jugendheimen soll stärker gefördert werden. Jugendlager werden in diesem
Jahre von den einzelnen Jugendorganisationen selbständig eingerichtet. Hierzu sind einmalig.'
Beihilfen aus Haushaltsmitteln erforderlich.

.Nr. 570 32 Zuschuß für das internationale Jugendtreffen.
Für ein Jugendtreffen vom 31. 7.—14. 8. 49 in der Jugendherberge Ratingen mit 130 Jugend¬
lichen aus Reading (England).

Nr. 570 60 Beilhife an den Landesverband für Jugendherbergen und Jugendwandern zun.
Wiederaufbau des Jugendherbergswesens.
Zur Förderung des Jugendherbergswesens soll, wie in anderen Städten, etwa 1 Pf. je Einwohner
bereitgestellt werden.

wSmm
m /

Einzelplan 6: Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen
Unterabschnitt 610, Städtebau und Planung.

Einnahmen:

Nr. 610 40 Planungszuschuß der Landesregierung.
Wie im Vorjahre wird auch für das laufende Rechnungsjahr mit einem Planungszuschuß von
31 000 DM gerechnet.

46



&ra3§Ejfi^^ ^m^m^^^^^^^^^^^^.
III 1
..', jjj '■..:■. j

j »| i

Ausgaben:
Nr. 610 23 Vergütung der Angestellten.

Die Mehrausgabe gegenüber 1948 ist bedingt durch Neueinstellung von Fachkräften (Planer bzw.
Architekten) zur Durchführung der Stadt- bzw. Neuplanung zum Zwecke des Wiederaufbaues.
Diese Kräfte wurden als Ersatz für die aus dem Kriege nicht zurückgekehrten technischen Kräfte
eingestellt.

Nr. 610 32 Zeichenmaterial.

Ein ausreichender Bestand an Zeichenmaterial, Zeichenbrettern, Zeichen schränken und Regalen
fehlt ebenso wie die allgemeinen technischen Gebrauchsgegenstände. In der Reichsmarkzeit war
nichts Neues zu erhalten. Die Beschaffung von Zeicheninventar und Zeichenmaterial kann nicht
länger hinausgeschoben werden.

Nr. 610 33 Ausgaben betreffend Stadtplanung (Wettbewerbe, Vorarbeiten für verschie¬
dene städtebauliche Arbeiten, Modelle usw.).
Der Betrag von 173 000 DM ist für die Lösung verschiedener dringender Detailaufgaben erforderlich.

Unterabschnitt 620, Wohnungswesen,
Ausgaben:
Nr. 620 80 Zur Förderung des Wohnungsbaues.

Für die Entkellerungsaktion.

Nr. 620 81 Gewinnung von Siedlungsgelände in der Golzheimer Heide.
Aufschließung des Geländes der früheren Schießstände.

Nr. 620 82 Abbau des Luftschutzturmes auf dem Gelände der Firma Rheinmetall.
Restkosten des Abbaues.

Unterabschnitt 641, Katasteramt.

Das Katasteramt erscheint erstmalig im Haushaltsplan. Es gehört zu den auf die Stadt überführten
staatlichen Sonderbehörden.
Gemäß Verfügung des Oberstadtdirektors vom 24. Januar 1949, 10/739/48, ist das Stadtplanungs-
und Vermessungsamt umorganisiert und das Katasteramt in die Stadtverwaltung eingegliedert
worden.

Unterabschnitt 650, Hochbau.Einnahmen:

Nr. 650 10 Bauleitungskosten.
Einnahmerückgang infolge Zurückziehung der Bauleiter beim Milchhof und Ernährungsministerium
und Auslaufs der Arbeiten an der Landeszentralbank.

Ausgaben:
Nr. 650 20 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten.

Mehr durch:
a) Beförderung von 3 Beamten,
b) Zugang von 9 Beamten infolge Übernahme des Amtes für Allgemeinen Hochbau und Erweiterung

des Aufgabengebietes — Militärregierungsbauten, Neu bau abt eilung —.
c) Änderung des Anteilverhältnisses der vom Hochbauamt für die Kriegsschädenbeseitigung täligen
Kräfte am Gesamtbestand. Im Vorjahre wurden 80% auf den Unterabschnitt 670 verrechnet; in
diesem Jahre ist eine Staffelung von 30—100%, entsprechend dem Einsatz der einzelnen Kräfte,
erfolgt.

Nr. 650 23 Vergütungen, der Angestellten.
Die Zahl der Angestellten hat sich durch Übernahme des Amtes für Allgemeinen Hochbau und des
Bauwirtschaftsamtes um 46 Personen erhöht.

Nr. 650 26 Löhne der Arbeiter.

Mehr durch Übernahme der Arbeiter der Telefonzentrale und der ehemaligen Ämter 59 und 510.

IB

47

•'■'■''■""''■~'".''''•■'■'•''-"-'■■



,-'■"■■HBH■■■'■■■••'■■.■--..\.->.Si.1Sli'h;-M

$M
m&

3wR§ EH

■
I ■■ ■ ■

8n

I

■ ■ •

■..' ■■P
Im

HU

Hb

$111

-

8k

Unterabschnitt 653, Heizamt.

Der Unterabschnitt 653, enthält ab 1949 nur noch die Personalkoslen und Nebenkosten, die sich
aus der Betreuung der Heizungsanlagen ergeben. Die bisher hier veranschlagten Kosten der Brenn¬
stoffe und der Unterhaltung der Heizungsanlagen werden aus Gründen der Haushaltsvereinfaclnuig
vom Bcchnungsjahr 1949 ab nur im Sammelnachweis 7 — Heizung — ausgewiesen. Zu den im
Unterabschnitt 653 veranschlagten Kosten zahlen die Unterabschnitte mit Sonderabschlüssen
(Gebühren- und Ausgleichshaushalte) sowie die Polizei Verwaltungskostenanteile an Haushalls¬
slelle 653 31 der Einnahme.

Unterabschnitt 6G0, Straßenbau.
Einnähmen:
Nr. 660 903 Zuschuß für Freilegung.

Staatszuschuß zu den Kosten des Grunderwerbs infolge der neuen Stadtplanung.

Ausgaben:
Nr. 660 32 Allgemeine Unterhaltung der Fahrbahnen, der Bürgersteige usw.

S'.raßen-Neuprofilierungen und Oberflächenbehandlungen ...........360 000 DM
Für Teilschäden an verschiedenen Stadistraßen:

1. Pflasterstraßen etwa 8000 qm Umpflasterung je 10 DM........... 80 000 „
2. Teer- und Makadamstraßen etwa 10 000 qm Ausbesserung je 5 DM..... 50 000 „
3. Ausbesserung der Bürgersteigschäden etwa 10 000 qm je 8 DM....... 80 000 „
4. Schlackengehwege etwa 5000 qm je 5 DM................. 25 000. „
5. für Wintermaßnahmen und Beseitigung von Eis- und Schneeglätte sowie unvorher¬

gesehene Ausgaben, Fuhrlöhne und Bürgersteig-Hausanschlüsse....... 55 000 ,,
6. Neuanlage und Unterhaltung von Senken................. 55 000 „

700 000 DM

Der Betrag reicht nicht aus, die Verpflichtungen der Stadt Düsseldorf hinsichtlich der Wegebaulast
zu erfüllen.

Nr. 660 38 Beschaffung von Wagen und Maschinen für den Bauhof und den Betrieb.
1 Kehrmaschine.............................. 9 000 DM
1 Kreissäge................................ 4 000 ,,
1 Bohrmaschine.............................. 8 000 „
1 Mannschaftswagen............................ 9 000 ,,
1 Mannschaftswagen............................ 12 000 „
60 Kleinwagen und Maschinen....................... 8 000 ,,

50 000 DI\
Nr. 660 80 Straßenbaumaßnahmen zu Verkehrsverbesserungen. ----------------------

Herstellung von 2 Haltestelleninseln in der Grafenberger Allee.......... 35 000 DM
Umbau der Straßenecke Rathausufer-Altestadt .................. 5 000 „

40 000 DAL
Nr. 660 920 Anschüttung und erste Befestigung von Straßen. ----------------------

Auf Schließung des Schießstandsgeländes am Roten Haus, Verlängerung des Durchlasses unter dei
Werstener Straße (vertragliche Bindung).

Nr. 660 930 Endgültige Befestigung von Straßen.
Theodor-Körner-Straße, Erbreiterung..................... 40 000 DA
Änderung der Verkehrsverhältnisse an der Alleestraße zwischen Graben- und
Bolkerstraße ............................... 70 000 „
Ausbau provisorisch hergestellter Siedlungsstraßen in den Stadtrandsiedlungen:
a) Krönerweg......................... 13 500 DM
b) Dillenburger Weg...................... 45 000 „
c) Sturmstraße................,....... 7 500 „
d) Gubener Straße....................... 37 000 „ 103 000 „

213 000 DA;

Zur Befriedigung der berechtigten Wünsche der Bevölkerung wären 400 000 DM für die gründlich.'
Instandsetzung der Wege in den Siedlungen erforderlich.

Unterabschnitt 661, Wasserbau.
Einnahmen:
Nr. 661 20 Volmerswerther Fähre.

Aliete für die Fährwohnung, Pacht für das Boot und den Garten, Prämienersatz für Kasko-Ver
Sicherungen.

48

M



s*ssfö*ä
^^^^^äuaSjä WMIHIIHIHHMWb

Nr. 661 34 Vergütungen für das beschlagnahmte Boot Rumpold.
Das Fährboot Rumpold ist durch die Militärregierung beschlagnahmt. Die Erstattung beträgt
monatlich:
Pacht für das Boot............................ 465 DM
Löhne für 2 Arbeiter ........................... 635 ,,

1 100 DM
Jahresansatz ............................... 13 200 „

Ausgaben:
Nr. 661 33 Reinigung und Wiederherstellungsarbeiten an Bachläufen.

Folgende Reinigungsarbeilen sind vorgesehen:
1. Nördliche Dussel vom Spaltwerk Höherhof bis zur Eisenbahn........ 6 000 DM
2. Ratherbroicher Grenzgraben von der Münsterstraße oberhalb der Osterfelder Str. 13 000 „
3. Südliche Dussel vom Spaltwerk Wersten bis zur Karolingerstraße....... 16 000 „

35 000 DM

Nr. 661 81 Außerordentliche Instandsetzungen der Rheinufer-Bauwerke und -Böschungen.
Infolge Material- und Arbeitermangels in der Kriegs- und Nachkriegszeit konnte die laufende Unter¬
haltung nur unvollständig und mit Behelfsmilteln durchgeführt werden. Es müssen Schutt- und
Senksteine beschafft werden, um die Sicherung der Pflasterung der zum Teil bereits hohl liegenden
Böschungen und ungenügend im Sohlenfuß am Rheinstrom geschützten Böschungen zu verstärken.
Der Wellenschlag und die wechselnden Wasserstände des Rheines spülen die Böschungen immer wei¬
ter aus. Durchgreifende Maßnahmen müssen wenigstens an den besonders gefährdeten Stellen
— Ufermole am Sporthafen, Rheinpark — vorgenommen werden, wenn nicht Abrutschungeu und
damit erhöhte Kosten entstehen sollen.

'■;VV

■

WM

Unterabschnitt 662, Rhcinbrücken.Einnahmen:
Nr. 662 41 Ersatzleistungen des Landes für die Freeman-Brücke.

Ersatz der restlichen Kosten.

Nr. 662 74 Ersatzleistung der Rheinbahn.
1. Rate der von der Rheinbahn zu tragenden Kosten für den Aufbau der „Oberkasseler Brücke".

Ausgaben:
Nr. 662 31 Laufende Unterhaltung der Oberkasseler Brücke.

Die außerordentliche Belastung der einzigen Rheinbrücke und die zwei neuhergestellten Brücken¬
pfeiler haben erhöhte Unterhaltungskosten zur Folge.

Nr. 662 37 Abbau der Freeman-Brücke.
Restkosten für Nebenarbeiten, Hafen-, Werft- und Schleppgebühren.

Nr. 662 80 Vorarbeiten für die neuen Rheinbrücken.
1. Versuche mit Brückenfahrbahnplatten (Institut für Bauforschung und Material¬

prüfungen des Bauwesens in Stuttgart).................. 5 000 DM
2. Untersuchung der Strömungsverhältnisse am Oberkasseler Rheinufer im Zuge der

Brücke Herzogstraße (Modellversuch in der Prüfungsanstalt Karlsruhe) ..... 25 000 „
3. Bohrungen zur Untersuchung der Bodenverhältnisse unter den zukünftigen Pfeilern

und Widerlagern der Rheinbrücke Herzogslraße und sonstige Vorarbeiten .... 20000 ,,
30 000 DM

Unterabschnitt 670, Allgemeine Verwaltung für Kriegsschädenbescillgiiiig.

In diesem Unterabschnitt sind die persönlichen und sächlichen Verwaltungsausgaben für die Be¬
seitigung der Kriegsschäden zusammengefaßt. Mit dem Fortschreiten der Wiederherstellungs¬
arbeiten, insbesondere der Beseitigung der vielen kleineren Schäden, gehen die Ausgaben nach und
nach zurück.

Unterabschnitt 671, Trümmerbeseitigung und -vcnverlung.
Ausgaben:
Nr. 671 31 Zahlungen an Unternehmer für Aufräumungsarbeilen und Schuttbeseitigung

im Stadtgebiet.
Vorgesehen ist eine monatliche Räumleislung von rund 41 000 cbm Schultmassen, und zwar
a) 8 Baggerfirmen (Lkw. und Schienenräumung) 35 000 cbm und
b) 12 Handräumfirmen 6000 cbm.

m

■■,■:■'.:■-.....■■■■■■■■-.":*":'.■.;;■.



■ |

W&K&Mtk
■■■■■■ ■■■■

.

I

Nr. 671 33 Ausbau von Gleiskreuzungen
Ausbau von Gleisweichen.......................... 10 000 DM

Nr. 761 35 Mieten und Pachten für in Anspruch genommene Grundstücke.
Ziildung der Pacht für die zur Schuttablagerung benutzten Grundstücke an der Immermannstr.
und Charlottenstr.

Nr. 671 36 Gefahrenbeseitigung, Entschädigung an Eigentümer, Gewinnung von Altbau¬
stoffen.
Durch eintretende sLarke Stürme mußte eine verstärkte Beseitigung der Gefahrenstellen erfolgen.

Nr. 67137 Baustoff prüfungen.
Diese Ausgabe ist erforderlich für Prüfungen der aus Trümmergut geborgenen Baustoffe.

jijliliiK
'"«SSlSss«!
i^iililP
y£iSv££ftHk'Mm®raup1111
»J^nSSft&wi
i-S-SKjlliS

:ffS^KK»

'«wSS™

!H
»JjBiPä

■'•.**'■■■„$ s»

1,', V •1;NwBX«TJB

ÜR

I MH
1

AsBSBSMä ^B1H 11
^raSöfEfr

.' ■■ ■
WmMHHj
jsäolEKKi
HI^H

!«Rt3HFz8i
wSHe^
asSb&lä

i
ii *tAl'\»^
?%ftkt3e

Unterabschnitt 672, Kriegsschädenbeseitigung an privaten Wohnungen (Wohnungsnotprogramm).

In diesem Unterabschnitt werden lediglich die Restverpflichtungen aus dem Wohnungsnotprogramm
1946 und 1947 im Verhältnis 10 :1 abgewickelt. 80% der Ausgaben werden, entsprechend der zur
Zeit vom Land gegebenen Zusage, erstattet.

Unterabschnitt 673, Kriegsschädenbeseitigung am gemeindlichen allgemeinen Grundvermögen.

Ausgaben:
Nr. 673 31 Eigene Gebäude,

a) Wohnbauten
Anforderung des Hochbauamtes zur Fertigstellung bereits begonnener Wohnbauten:

1. Dorotheenstraße 46—48............. 31 482 DM
2. Boltensternstraße 10............... 14 884
3. Boltensternstraße 12............... 62 375
4. Henriettenstraße 12............... 24 476
5. Säckinger Straße 32—38............. 114 969
6. Kaiserswerther Straße 34
7. Kühlwetterstraße 31 . .

99 902
102 912 451 000 DM

Dazu für Regulierung von Kriegsschäden am gesamten übrigen Besitz
der Liegenschaftsverwaltung................. • 429 000 880 000 DM

b) Bürohäuser usw., Gutshöfe
Wilhelm-Marx-Haus und Carsch-Haus:
Ausbau des ehemaligen Börsensaales und Arbeiten im Turmgeschoß, restliche
Arbeiten im Carsch-Haus........................ 500 000
Induslriehaus Am Wehrhahn:
Dachsicherungen und Arbeiten im Treppenhaus und in den Fluren....... 20 000
Corso-Haus, Königsallee 98, Dacharbeilen usw................ 75 000
Gutshöfe:
Sicherungsarbeiten sowie Arbeiten an der Ziegelei Lotharslraße 30 000

1 505 000 D '

Nr. 673 32 Gebäude der Wilhelm-Schiffer-Stiftuhg.
Wiederhersteilungsärbeiteh am Hause Sonnenstraße 62............ 45 000 DM

Nr. 673 33 Gebäude der Adersschen Wohnungsstiftung.
Wiederherstellungsarbeiten an den Häusern Monheimer Straße 5—7

Nr. 673 34 Gebäude des Ledigenheims.
Zur Fertigstellung der für 1949 vorgesehenen Wiederherstellungsarbeiten

Nr. 673 35 Gebäude des gemeindlichen Wohnungsbaufonds.
Wiederherstellungsarbeiten am Hause Brehmstraße 82........

45 000 DM

15 000 DM

50 000 DM

50



jfsfe:
rVpw'

; . |
' Sa i E

Unterabschnitt 674, Kriegsschädenbcseitigung am gemeindlichen, unbeweglichen Verwallungsvcrmögcu.
Ausgaben:
Nr. 674 310 Bürodienstgebäüde.

a) Schieß-Defries.............................. 20 000 DM
b) Lamberlusstraße u. a........................... 100 000 „
c) Stadtsteueramt............................. 80 000 ,,
d) Rathausblock A............................. 35 000 „
e) Instandsetzung an verschiedenen Bürodiehstgebäuden............ 45 000 .,

280 000 DM
Nr. 674 311 Volksschulen.

Aachener Straße.............................. 10 000 DM
Essener Straße.............................. 15 000
Florenz Straße .............................. 135 000
Franklinstraße............................... 100 000
Helmholtzstraße.............................. 20 000
Helmutstraße................................ 160000
Kaiserswerth Stiftsplatz......... . .'............... 25 000
Kalkumer Straße............................. 25 000
Konkordiastraße.............................. 4 500
Lanker Straße............................... 25 000
Mettmanner Straße............................ 300 000
Paulusplatz................................ 70 000
Rather Kreuzweg............................. 130 000

Nr. 674 312 Mittelschulen.
Ackerstraße . . .
Clarenbachslraße .
Luisenstraße . .

1 019 500 DM

. 85 000 DM

. 30 000 „

. 35 000 „
150 000 DM

Nr. 674 313 Höhere Schulen.
Comenius-Gymnasium........................... 120 000 DM
Goetheschule............................... 55 000 „
Luisenschule............................... 55 000 „
Niederkasseler Straße ........................... 20 000 „
Leibnizschule............................... 70 000 „

320 000 DM
Nr. 674 314 Berufsschulen.......

Friedensstraße............................... 25 000 DM
Färberstraße ............................... 10 000 „
Kronprinzenstraße............................. 10 000 „
Fürstenwall . . . ............................. 115 000 „
Lindenstraße............................... 40 000 „

200 000 DM

Zu Nrn. 674 311—314. Für Arbeiten an Toiletten, Dächern, Fußböden sowie Enttrümmerung und Her¬
richtung von Schulhöfen und kleinere Instandsetzungsarbeiten 125 000 DM.

Nr. 674315 Landes- und Stadtbibliothek.
Wiederaufbauarbeiten und Überdachung des Lichthofes........... ISO 00(< DM

Nr.674316 Oper und Operette.— Opernhaus:
Eiserner Vorhang............................. 45 000 DM
Stellwerk................................. 40 000 „
Überdeckung des Kulissenhauses, Einziehung von 3 Betondecken, Erweiterung des
Heizkellers, Ausführung einer Betondecke über dem Heizkeller an Stelle der Holz¬
decke, Umbau und Instandsetzung der Betriebsräume usw............ 115 000 ,,

200 000 DM
Nr. 674 329 Krankenanstalten:

Bau 11: Ausbau Dachgeschoß Infektionsklinik................ 40 000 DM
Haus Himmelgeist Mittelbau: Ausbau Dachgeschoß.............. 20 000 „
Bau 22: Erneuerung von Schiebefenstern.................. 25 000 ,,
Haus Himmelgeist Südflügel: Ausbau Dachgeschoß.......,..... 8 000 „

Zu übertragen: 93 000 DM

51

I m■•

Wm

"■':-.; Mpa^a â ragaHgPKTOgBEa Hgm



imUi

;'.. ■.•..,.';.■,.,.,-..:■.

i

Hü
tö'JL

«äse»

■

Übertrag:
Haus Himmclgeist: Aufteilung der großen Säle................
Dcsinfcklionsgrubc Bau 11.............. . . '.........
Scbuppen für Elektrokarren........................
Schuppen für Essentransporlkarren.....................
Kleinere Instandsetzungen und Erneuerungen von Rinnen und Dachinstandsetzungen
Bau 1: Pathologie..............*..............
Infektion.................................
Kapelle..................................
Hygienisches Institut ...........................
Bau 18: Instandsetzung des Hörsaals....................
Kuhstallübcrdachung............................
Erneuerung des Hochspannungskabels zwischen Bau 21 und Bau 6 (Hochspannungs¬

stationen) ................................
Poliklinik, Ambulanz, Laboratorium.....................
Schweinestall-Instandsetzung........................
Hautklinik........'.........................
Ambulanz-Poliklinik............................
Pathologisches Institut, Sezierräume.....................
Medizinische Klinik, Dachinstandsetzung...................
Benrath, Dachinslandsetzung........................
Straßeninstandselzung...........................

95 000 DM
25 000
10 000
12 000

8 000
50 000
25 000

8 112
5 000
5 000

10 000
12 000 »

9 000
11 000
4 500
1000
5 000
6 000
3 000
4 000

10 000 >
323 112 DM

Nr. 674 331 Rheinstadion.

Instandsetzung des Luflschutzstollens im Zuschauerwall, der Stützmauer, der Ein¬
friedigung und der Treppenaufgänge, Neuherstellung des Treppengeländers zu den
Zuschauerwällen, Erneuerung des Innen- und Außengeländers an den Zuschauer¬
wällen, Ausbesserung und Regulierung der Siehplätze sowie Ausbesserung der Schlag¬
löcher im Hauptweg............................ 75 000

•>##.•■

Wwm
■"■■■

Nr. 674 334 Fuhrpark.
Fuhrhof Kirchstraße, Wiederherstellung der Wagen- und Werkstatthallen, des Waschhauses und
der Magazinhallc.............................. 70 000 DM

Nr. 674 335 Feuerwehr.

Dachinstandsetzung, Gebäude Feuerwache 4 und Teilabbruch und Neuaufbau des Familien
gebäudes Hüttenstraße.

Nr. 674 337 Schlachthof.
Verglasung der Schlachthallen........................ 11 500 DM

Nr. 674 338 Viehhof.
Herstellung eines Teils der Kleinviehmarkthalle, Restherstellung der Großviehmarkt¬
halle ...................................125 400 DM

Nr. 674 339 Fleischgroßmarkl.
Wiederherstellung der Fleischverkaufshalle (II. Rate der Gesamtkosten von 200000 DM)
und der früheren Auslandsfleischhalle....................257 100 DM

Nr. 674 340 Marktwesen.
Instandsetzung der Markthallengebäude: Eisenbetonarbeiten, Erneuerung der großen Tore, Eisen¬
konstruktionen über den Toren, Instandsetzung der Rinnen, Verglasungen usw. . . . 150 000 DM

Nr. 674 341 Leihanstalt.
Wiederaufbau des Gdbäudes........................400 000 DM

"'iiSÄSK«!

äti&Mßü

Nr. 674 342 Friedhöfe und Krematorium.

Restbeträge für die friedensmäßige Wiederherstellung der Gebäude Nord- und Südfriedhof
100 000 DM

Nr. 674 344 Wald-, Park- und Gartenanlagen.
Verwaltungsgebäude des Gartenamtes, Instandsetzung der Stadtgärtnereien und anderer Ge¬
bäude der Wald-, Park- und Garten Verwaltung.........,...... 150 000 DM

52



sHHHHH
EMS

11$;-...■=.-.,

Unterabschnitt 675, Kriegsschädenbeseitigung an Straßen, Wegen und Plätzen, Brücken und Wasserlauten,

Ausgaben:
Nr. 675 31 Straßen und Plätze.

Slraßen-Neuprofilierungen und Oberflächenbehandlung............ 65 000 DM
Teilschäden an verschiedenen Stadtstraßen:

1. Pflasterstraßen, etwa 3500 qm Umpflasterung je 10 DM........... 35 000 „
2. Teer- und Makadamstraßen, etwa 3000 qm Ausbesserung je 5 DM....... 15 000 „
3. Bürgersteigschäden, etwa 5000 qm je 8 DM ................ 40 000 „
4. Schlackengehwege, etwa 3000 qm je 5 DM................. 15 000 „

170 000 DM

Nr. 675 33 Düsseldorf-Neußer Rheinbrücke;

Die Arbeiten zur Sicherung der Brückenresle sollen auch in diesem Jahr fortgesetzt werden.

: H

1■■■'■■■■mäm-

»«was*

Nr. 675 34 Wasserläufe, Hochwasserschutz- und Deichanla.gen.
Die begonnenen Wiederherstellungsarbeiten müssen fortgesetzt werden, um eine Ausdehnung
der Schäden zu vermeiden. Vorgesehen sind:
a) Rheinuferböschungen

1500 qm Steinschüttungsvorwurf-Instandsetzung.............. 3 000 DM
500 qm Böschungspflaster aus Basaltsatzsleinen herstellen......... 5 400 „

b) Deiche
4000 cbm Boden gewinnen und in die beschädigten Deich- und Vorlandflächen
einbauen................................ 18 000 DM
4000 qm Deichoberfläche mit Schlacke befestigen.............. 12 000 „
4000 qm Deichflächen regulieren und einsäen ............... 8 000 „

46 400 DM

Nr. 675 35 Gärtnerische Anlagen auf Straßen, Wegen und Plätzen usw.
Ersatz beschädigter Bäume auf Straßen, Plätzen usw.

Nr. 675 37 Stadtbrücken.

Es sind noch 20 Stadtbrücken, die ganz oder erheblich beschädigt sind, wiederherzustellen. Gesamt¬
kosten 480 000 DM. Zunächst werden folgende Arbeiten durchgeführt:
1. Wiederherstellung der Brücke in den Ständehausanlagen am Schwanenspiegel . . 25 000 DM
2. Restarbeiten an der Straßenbrücke Sulzbachslraße............. 3 530 „

28 530 DM

Unterabschnitt 676, Kriegsschädenbeseitigung an der Kanalisation.

Nr. 676 31 Kanalnetz.

Vorgesehen ist die Beseitigung von:
5 schweren Schäden an Mauer- bzw. Betonkanälen............... 30 000 DM
8 leichteren Schäden an Mauer- bzw. Betonkanälen............... 30 000 „
10 schweren Schäden an Rohrkanälen.................... 35 000 „
10 leichteren Schäden an Rohrkanälen ................... 18 000 „
Zerstörungen an Sinkkästen nebst Anschlußleitungen............. 17 000 „

130 000 DM

Nr. 676 33 Kläranlage Lörick.
Es sind auszuführen:

a) Instandsetzung des Transformators.................... 3 000 DM
b) Instandsetzung des Gasbehälters..................... 4 000 „
c) Bauliche Instandsetzungen........................ 2 000 „

9 000 DM

53

ÜE ÜwS&

-■';.v' ■■■■-■:;v"--;'- ■•"■■■■'■■■;,v'1i.■*■■.-■■.■



IIg

"."•- ffi j •■ WL

mmHg,

H ■ I

Nr. 676 34 Fahrzeuge und Gebäude des Kanalbelriebes.
Ersalzbeschaffung für die am 11. Juni 1943 vernichteten Fahrzeuge.
Sonderfahrzeug „E.G. 6" für Kanalreinigung................. 18 000 DM
Sonderaufbauten für „E. G. 6" mil Kanalwinde und Ausleger für den Unterbetrieb 6 000 „
Ersatzbeschaffung von 2 kompletten Fahrzeugbatterien für das zur Zeit im Bau be¬
findliche Ersatzfahrzeug für den Schlammwagen Nr. 7............ 4 500 „
Ersatzbeschaffung 2 kompletter Fahrzeugbatterien für den instandgesetzten Geräte¬
wagen 11................................. 4 300 „
Wiederbeschaffung der Ausrüstung für den Gerätewagen 11 für den Benzinabscheider
— Reinigungswagen „WA 3" —...................... 2 200 „
Instandsetzung des Daches des AbsLellschuppens............... 2 000 „
Ausbesserung der Kraftfahrzeug-Reparaturwerkstatt und des Transformatorenraumes 3 000 ,,
Instandsetzung der Pumpstationen Heinrichstraße und St. Franziskusstraße ... 5 000 „

45 000 DM

mm

■Kl

mmm
SP?

7Mm

:11 ,j.,V*f
WsäSM

äBESSS
' JbsBbS9

Unterabschnitt 677, Kriegssehädenbeseitigung am Betriebsvermögen.
Ausgaben:
Nr. 677 31 Städtische Hafenbc.triebe.

Zuschuß zu den Kosten der Kriegssehädenbeseitigung bis zum Betrage von 50 000 DM.

Nr. 677 32 Ausstellungshallen.
Elektrische Installalionsarbeiten . . ..................... 53 000 DM
Sanitäre Installationsarbeiten......................... 1000 „
Maurer-und Verputzarbeiten zur Beseitigung von Schäden an den Umfassungswänden 10 000 „
Klempnerarbeiten............................. 20 000 „
Dachdeckerarbeiten ............................ 16 000 „

100 000 DM
Nr. 677 33 Rheinhalle.

Beseitigung innerer und äußerer Schäden.................. 45 000 DM
Neuanlage der Beleuchtung (die alte Beleuchtung muß wegen Feuergefährlichkeit ent¬
fernt werden)............................... 50 000 „

95 000 DM
Nr. 677 35 Gaststätten.

Sicherungsarbeiten 70 000 DM

■
nP

inP

JL

Unterabschnitt 6780, Ncubcsehaffung zerstörten und Instandsetzung beschädigten beweglichen Vermögen-
(soweit nicht in den Unterabschnitten 671—677).

Ausgaben:
Nr. 6780 310 Bürodienstgebäude.

Resteinrichtung Carsch-Haus, Zentrale Amt 56 an der Kaisersweither Straße u. a. Dienststellen.

Nr. 6780 311 Fernsprecheinrichtungen.
Wiederherstellung der Fernsprechleitungsanlagen im Schlachthof und in den Krankenanstalten,
Überholung der durch Kriegsschäden ausgefallenen Teile der Wählereinrichtung in den Kranken
anstalten.

Nr. 6780 313 Volksschulen.

Inventar für rund 50 Klassenräume, Lehrmittel.

Nr. 6780 314 Mittelschulen.

Inventar für 7 Klassenräume, Lehrmittel.

Nr. 6780 315 Höhere Schulen.

Inventar für 5 Klassenräume, Lehrmittel.

Nr. 6780 316 Berufsschulen.

Inventar für 20 Klassenräume, Lehrmittel,

54



¥,t.'mmm^^^^s^^M. ^wMWl

Nr. 6780 317 Landes- und Stadtbibliothek.
Inventar und Bücher. 20 000 DM Mehrbedarf. Größere Buchproduktion ermöglicht seine Befrie¬
digung.

HE

Nr. 6780 318 Oper und Operette.
Kostüme und Requisiten
Stühle..........

30 000 DM
60 000 „
90 000 DM

Nr. 6780 319 Schauspiel.
Kostüme und Requisiten.

Nr. 6780 320 Volksbüchereien.

Inventar und Bücher. 20 000 DM Mehrbedarf. Größere Buchproduktion ermöglicht seine Befrie¬
digung.

Nr. 6780 321 Löbbecke-Museum.

InsLandsetzung und Ersatz von Sammlungsgegenständen.

Nr. 6780 323 Städtische Krankenanstalten.

Einrichtung der Ärzte-, Schwestern- und sonstigen Personalwohnräume nach deren Wiederherstel¬
lung im Hause Himmelgeist und in der Infektionsklinik. Kranken-, Labor-, Röntgen- und Wirt-
schaitsbedarf, Kühlmaschinen usw., Stanrigefäße, Apparate usw. für die Apotheke und Bücher.
Beschaffung von Instrumenten für die Zahnklinik.

Nr. 6780 324 Hochbau (Werkstätten).
Maschinen.

Nr. 6780 325 Müllabfuhr.
Neue Mülltonnen.

Nr. 6780 327 Fuhrpark.
Fahrzeuge.

Nr. 6780 328 Feuerwehr.

Instandsetzung zerstörter Kabelstrecken einschl. Erdarbeiten, Beschaffung einer Telegrafen¬
zentrale, von Feuerwehrgerät, Ausrüstungs- und Bekleidungsstücken, Werkzeug und Ersatz¬
beschaffung eines Sonderfahrzeuges — Pionier- und Rüstzeugwagen —.

Nr. 6780 329 Schlachthof.

Lichtanlage und sanitäre Installation in der Kleinviehschlachthalle, den Schlachthallen-Zwischen¬
bauten und der Darmschleimerei. Erste Rate für das Ersetzen der Hoch- und Niederspannungs-
Schaltanlagen im Maschinenhaus I.

Nr. 6780 330 Viehhof.

Lichtanlage und sanitäre Installation im alten Teil des Großviehmarktes.

Nr. 6780 331 Fleischgroßmarkt.
Wiederherstellung der Beleuchtungs- und Verteileranlage in der Fleischverkaufshalle und den Büro¬
räumen.

Nr. 6780 332 Wald-, Park- und Gartenanlagen.
Maschinen- und Gartengeräte.

Unterabschnitt 679, Deckungsmittel zur Kriegsschädcnbesciligung.

Hier erscheinen die vom Land überwiesenen Zuschüsse, soweit sie ohne Angabe einzelner Verwen¬
dungszwecke überwiesen werden und daher nicht als spezielle Zuschüsse bei den Unterabschnitten
671—6780 vereinnahmt werden müssen.

ör

55

'-•' ■;.:.;'■■■.:;■>■-■.:V., TCgflffiHJ,,»P&-



Üi
äHBäS

|

i&mi m ffBflBBfflfflHIP

mmm

'

i-jtk;I ■'■ "

.

■|M| 5

«Mir
i ■

«BKS

Einzelplan 7: Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 711, Müllabfuhr.

In der Stadtverordnetenversammlung vom 23. März 1949 sind die Müllabfuhrgebühren wie folgt
erhöht worden:

a) beim Eimer-Leersystem (alte Müllabfuhr) von 1,2% auf 2% des Gebäudesteuernutzungswcrtes
und

b) beim Tonnensystem (110-1-Tonne)auf jährlich
14 DM bei 1 Tonnenwechsel und 14täglicher Abholung (bisher 10,50 DM)
28 DM bei 1 Tonnenwechsel und wöchentl. Abholung (bisher 21,— DM)
56 DM bei 2 Tonnenwechsel und wöchentl. Abholung (bisher 42,— DM)
81 DM bei 3 Tonnenwechsel und wöchentl. Abholung (bisher 63,— DM)
usw. und für zusätzliche Tonnen auf Grund besonderer Vereinbarung von 2 DM auf 3 DM
monatlich und für Sondertonnen von 0,80 DM auf 1,20 DM je Wechsel.

Einnahmen:

Nr. 711 10 Müllabfuhrgebühren.
a) Alle Müllabfuhr:

Gebäudesleuernutzungswert von etwa..........,...... . 3 856 400 DM
davon jetzt 2% . ". .......................... 77 128 DM

b) Wcehseltonnenabfuhr:
wöchentlich durchschnittlich 34 000 Tonnenwechsel gegen eine Jahresgebühr
von 28 DM.............................. 952 000 „

1 029 128 DJ;
ab Ausfälle in den Sommermonaten.................. 49128 ,,

980 000 DM

Nr. 711 11 Gestellung von Sondertonnen.
Es wird eine Mehreinnahme von 5000 DM gegenüber dem auf 12 Monate umgerechneten DM-Ansatz
erwartet.

Ausgaben:
Nr. 711 31 An Haushaltsstelle 714 31: Für Gestellung und Bedienung der Müllabfuhrfahr¬

zeuge.
Mehrbedarf infolge
a) Verteuerung in der Ersatzbeschaffung und Unterhaltung der Fahrzeuge und Betriebsmittel,
b) Lohnerhöhung für die Arbeitskräfte,
c) Erhöhung der Zahl der Tonnenwechsel um etwa 3000 infolge Zunahme der Bevölkerung bzw.

der Wohnungen und Geschäfte.
Der hier veranschlagte Betrag von 746 600 DM reicht nicht aus, um die beim Fuhrpark für die
Gestellung und Bedienung der Müllabfuhrfahrzeuge entstehenden Kosten zu decken. Deshalb
schließt der Fuhrpark mit einem Fehlbedarf von rund 74 878 DM ab. Ein höherer Ansatz kann je¬
doch nicht vorgesehen werden, da die Gebühreneinnahmen restlos ausgeschöpft und Bücklagen¬
bestände nicht vorhanden sind.

Nr. 711 32 Unterhaltung und Betrieb der Tonnenumschlagstationen und der Müllablade¬
plätze einschließlich Zufuhrwege.
Es sind veranschlagt:
für Gestellung der Stations- und Kippenarbeiter............... 93 087 DM
für Slationsmiterhaltungen, Licht, Kraft, Wasser und Heizung.......... 42 913 „
für Klärgrubenreinigung, Schwellenbahnung, Desinfektionsmittel, Ungezieferver¬

tilgung ................................ 20 000 „
156 000 DM

Nr. 711 33 An Haushaltsstelle 714 31: Für Instandhaltung der Mülltonnen.
Obgleich r.cue Mülltomen angeschafft und eingesetzt sind, erfordert beständige Ausbesserung und
Anschuhung der verschlissenen Tonnen einen erheblichen Aufwand.

56



HHflnHHHHHinH SWS IH«HHi■^^iääSs^^
Sät • '
IS ; B

Nr. 711 36 Veranlagung und Einziehung der Müllabfuhrgebühren.
Die Vergütung von 3% bleibt mit Rücksicht auf die erhöhten Verwaltungskosten (Porto, Telefon
usw.) sowie die nach der Währungsreform schwierige Eintreibung bei säumigen Verpflichtelen.

! 1

Unterabschnitt 712, Straßenrcinigung.

Die Reinigungsfläche bleibt mit 6 000 500 qm die gleiche wie bisher, wovon rund 4 837 000 qm auf
Grund des Ortsstatuts vom 25. August 1933 der Gebührenpflicht der Anlieger unterliegen. Von den
Kosten für Reinigung der gebührenpflichtigen Fläche trägt die Stadt bestimmungsgemäß 25%;
der Rest von 75% ist durch Anliegergebühren zu decken.
Die bisherigen Gebührensätze bleiben unverändert. (S. Erläuterungen zu Nr. 712 10.)

Einnahmen:

Nr. 712 10 Straßenreinigungsgebühren.
a) Grundgebühr für 4 837 000 qm je 0,06 DM ................290 220 DM
b) Zuschlag vom Gebäudesteuernutzungswert 0,75% von rund 90 000 000 DM . . 675 000 „

965 220 DM
ab Ausfall von immer noch rund 30% der Zuschläge vom Gebäudesteuernutzungswert
sowie rund 1 j1 Ausfälle der 0,06 DM Gebühr für Straßenreinigungsflächen mit ins¬
gesamt rund ...............................243 960 DM

Ausgaben:
Nr. 712 38 Veranlagung und Einziehung der Straßenreinigungsgebühren

1949 werden wieder 3% erhoben. (S. Erläuterungen zu Nr. 711 36.)

bleiben 721 260 DM

Stle?
Ilif

H
.'•■I :

Unterabschnitt 713, Bedürfnisanstalten.

29 Bedürfnisanstalten werden betrieben, darunter 9 mit Abortanlagen, und zwar:
am Hauptbahnhof, Wielandstraße, Alleestraße, Karlplatz, Burgplatz, Ehrenhof, Inselstraße,
Graf-Adolf-Platz und Benrath.
Die Benutzungsgebühren für die Abortanlagen verbleiben den Wartefrauen. Sie erhalten zu den
Gebühren noch einen Zuschußlohn.
Die Frage, ob sich zur Einsparung der Ausgaben für die öffentlichen Bedürfnisanstalten die Ver¬
pachtung an Privatunternehmer empfiehlt, wird geprüft.

Ausgaben:
Nr. 713 302 Unterhaltung der Gebäude und des Inventars.

Größere Reparaturen sind infolge des jahrelangen Verschleißes an den Gebäuden, am Inventar und
an der Installation und auch aus hygienischen Gründen dringend erforderlich und können nicht
wieder aufgeschoben werden.

Unterabschnitt 714, Fuhrpark.
Einnahmen:

Nr. 714 31 Fuhr- und Arbeitsleistungen.
Die gleichen Gründe, die zu einer Erhöhung der Müllabfuhrgebühren (vgl. 711 31 der Ausgaben),
führten, bedingen eine stärkere Heranziehung der Unterabschnitte 711 und 712.

Ausgaben:
Nr. 714 302 Unterhaltung der Gebäude und des Inventars.

Der erhöhte Ansatz ist zur Ausführung der unumgänglichen Reparaturen, die nicht auf Kriegs¬
schäden zurückzuführen sind, unvermeidlich. Diese Reparaturen sind zum Teil zur Vermeidung
baupolizeilicher und gewerbepolizeilicher Maßnahmen umgehend auszuführen.
Dringend sind auch die seit Jahren zurückgestellten Instandsetzungsarbeiten zur menschenwürdigen
Gestaltung der Aufenthaltsräume der Arbeiter.

Nr. 714 304 Kraftfahrzeuge.
Anteil an den Kosten des Sammelnachweises 8 für die PKW. des Fuhrparkes.

57

■■■■^■■■B



Hi ■■-;■■■■

hm Nr. 714 34 Betriebsstoffe.
Infolge Wiederauflebens des Betriebes und Hinzukommens neuer Fahrzeuge entstellt ein Mehr¬
verbrauch an Benzin, Dieselöl, Methan-, Klär- und Stadtgas sowie Ölen und Fetten. Ein weiterer
Mehrbedarf ist auf die Einführung der zweimaligen Abholung des Mülls in verschiedenen Bezirken
zurückzuführen. Die zweimalige Abholung war notwendig; denn die Hälfte der aufgestellten Tonnen
mußte eingezogen werden, um an anderer Stelle aufgestellt zu werden, weil der Fuhrpark finanziell
nicht in der Lage war, die notwendige Anzahl neuer Mülltonnen zu beschaffen.

■HS
mmmm

mm
III

■■HJV-..BafiMB

mSBEä

■ ■.■'■.•■(-'mm
IM

WB&

®mm

mm
mmnn

^^^^
SRlBHl

HH

Unterabschiiitt 715, Kanalisation.Einnahmen:

Nr. 715 12 Kanalbetriebsgebühren.
Gemäß § 2 der Ortssatzung vom 18. März 1931 sind die nicht durch eigene Einnahmen
gedeckten Ausgaben mit 80% aus Kanalbctriebsgebühren und mit 20% aus städ¬
tischen Mitteln zu decken. Im Rechnungsjahr 1949 sind die Ausgaben in Höhe von 1 849 566 DM
abzüglich Einnahmen (ohne Kanalbetriebsgebühren)............. 213 940 „

also 1 635 626 DM
durch Kanalbetriebsgebühren und durch städtische Mittel auszugleichen. -------------------
Infolge Kriegszerstörungen betragen die Kanalbetriebsgebühren nur...... 850 000 „
Der städtische Zuschuß beträgt danach satzungsgemäß............ 212 500 DM
so daß nur................................1062 500 DM
gedeckt sind und.............................. 573 126 „
durch einen weiteren städtischen Zuschuß ausgeglichen werden müssen.

Ausgaben:
Nr. 715 330 Betriebs- und Unterhaltungskosten der Kläranlagen Golzheim und Lörick.

Für die laufenden Betriebsaufwendungen — Strom-, Gas-, Wasser- und Kohlen¬
verbrauch, Schmiermittel, Reparaturen usw. — beider Reinigungsanlagen je . . 41 100 DM

Nr. 715 331 Betriebs- und Unterhaltungskosten der Pumpstationen und Entwässerungs¬
leitungen.
Für die laufenden Belriebsaufwendungen — Strom-, Gas-, Wasser- und Kohlenver¬
brauch, Schmiermittel, Reparaturen usw. — der Pumpstationen und der Leitungen 67 800 DM
für die außergewöhnliche Reinigung der durch die Firma Capito & Klein A G., Benrath,
verschmutzten Kanalleitung von der Paulsmühlenstraße bis zur Reisholzer Werftstr. 20 000 ,,
(Die Aktiengesellschaft hat sich verpflichtet, etwa 70—80 % dieser Kosten zu erstatten.)

87 800 DM
Nr. 715 332 Sonderfahrzeuge. -------------------

Die Sonderfahrzeuge sind 1949 aus dem Sammelnachweis 8 herausgenomirran.
Von dem Ansatz entfallen auf:
Treibstoff................................. 12 000 DM
Unterhaltung und Instandsetzung....................... 11000 „
Fahrzeuge.................................. 2 000 „
Reifen und Batterien ............................ 30 000 „
Steuern.................................. 500 „
Sonstiges............. . ' ................... 500 „

Nr. 715 37 Schutzkleidung, Dienstmützen, Stiefel und Verbandsstoffe--------------------
In der Kriegs- und Nachkriegszeit wurde die Schutzkleidung für die im Kanalbetrieb Beschäftigten
größtenteils aufgebraucht. Vorgesehen sind die Beschaffung von Arbeitsanzügen, Gummistiefeln,
Arbeitskitteln, Schutzhandschuhen, Ledersdefeln, Schweißeranzügen, Handtüchern, Verbands¬
stoffen usw.

Nr. 715 80 Erweiterung der Kläranlage Lörick.
Beschaffung eines 750 cbm Inhalt großen Gasbehälters.
Gesamtkosten......................... 56 000 DM
Anzahlung.......'................... . 14 400 „ 41 600 DM
Anstrichstoffe......................... 3 000 DM
Anstrich........................... 6 000 „
Leitungen..................... ." ..... 500 „ 9 500 „

50 100 DM
Herstellung einer Zentraldampfheizungsanlage ................. 44 200 „

94 300 DM

«SP

58



■JHIS

I
I 1

Nr. 715 84 Beschaffung von Ersatzsonderfahrzeugen.
Ersatzteile für Ersatzsonderfahrzeuge..................... 1 0 00 DM

Nr. 715 86 Bohrungen für Bodenuntersuchungen und zur Grundwasserheobachtung.
1. Für die Bohrungen von 4 Grundwasserbeobachtungsbrunnen von 8 m Tiefe

je 250 DM............................... 1 000 DM
2. für die Einrichtung obiger Brunnen mit Filterrohr, Abschlußkappe, Mannloch¬

klappe usw............................ ; . . 600 „
3. Sonstiges................................ 400 „

2 000 DM

Nr. 715 87 Herrichtung einer Wohnbaracke mit Pförtnerraum Reinigungsanlage Golzheim.
Herrichtung der Baracke, die den Aufenthallsraum für den Pförtner und Wohnungen für die Be¬
legschaftsmitglieder enthalten soll...................... 8 000 DM

Unterabschnitt 720, Feuerwehr.
Einnahmen:
Nr. 720 10 Für Feuersicherheits- und Brandwachen.

a) Ständige Hauswache im Opernhaus
3 Feuerwehrmann-Gehälter je 2990 DM.................. 8 970 DM
anteiliges Ruhegehalt 40,75% von 8970 DM................ 3655 „

b) Sicherheitswachen im Opernhaus 12 625 DM
Nach Angabe der Verwaltung der Städtischen Bühnen für 350 Vorstellungen
1 Unterbrandmeister 4,50 DM X 350.............. 1575 DM
3 Feuerwehrmänner je 4 DM X 350.............. 4 200 „ 5 775 DM

c) Sicherheitswachen Theater Friedrichstraße 18 400 DM
300 Vorstellungen
1 Unterbrandmeister 4,50 DM X 300............. 1 350 DM
1 Feuerwehrmann 4 DM x 300................_ 1 200 „ 2 550 „

d) Sicherheitswachen Kammerspiele
250 Vorstellungen
1 Unterbrandmeister 4,50 DM X 250............. 1 125 DM
1 Feuerwehrmann 4 DM x 250................ 1 000 „ 2 125 „

e) Zirkusse usw............................... 6 300 „
29 375 DM

Nr. 720 33 Ersatzleistung für die Überwachung und Instandhaltung vorhandener und
Herstellung neuer privater Feuermeldeanlagen.
Es liegt eine Anzahl von Anträgen auf Neuanlagen vor (s. auch Nr. 32 der Ausgaben).

4 500 DM
4 700 „
9 200 DM

Nr. 720 40 Ersatzleistung von Personalkosten.
a) Von der Stadtverwaltung Aachen für Oberstleutnant Senf.........
b) von der Stadtverwaltung M.-Gladbach für Oberstleutnant Eller.......

Nr. 720 41 Zuschuß des Landes.

Zur Beschaffung eines Rüstwagens, einer Feuermeldeempfangseinrichtung für Feuerwache 2 und
einer Kabelverbindung mit Feuerwache Benrath.

Ausgaben:
Nr. 720 32 Herstellung und Instandhaltung der Feuermeldeanlagen.

Die Erhöhung des Ansatzes ist bedingt durch die Ausgaben für das anzulegende kombinierte Feuer¬
telegrafen-Fernsprechkabel. (S. auch Erläuterungen zu Nr. 33 der Einnahmen.)

Nr. 720 34 Werkstätten und sonstige Betriebseinrichtungen.
Die Erhöhung des Ansatzes ist mit Rücksicht auf die allgemeine Preissteigerung und die Beschaffung
2 neuer Schweißgeräte erforderlich.

59

■,--;<;r:-;:•■■SRI.■■■■'■-■'■■'BW ORgE;'
'■...' ''■■"'''■'' ■.



I 99 ■ j ■BH■WHhHHI
HM
.■■„■■'.,■

■

O^^Iv^

am
■■■..■'9

Hü

Nr. 720 35 Unterhaltung des Fahrzeugparks und der Lösch- und Rettungsgeräte.
1. Erneuerung des Schlauchbestandes (Gesamtwert des Schlauchbestandes etwa

120 000 DM) ist erforderlich, weil er stark verbraucht isl und in den letzten 4 Jahren
eine Neubeschaffung von Schläuchen nicht möglich war.......... 10 000 DM

2. Laufende Unterhaltung der 34 großen Löschfahrzeuge und Spezial¬
fahrzeuge sowie der 6 Personenwagen und 9 Krafträder.
34 große Lösch- und Spezialfahrzeuge, je 300 DM....... 10 200 DM
6 Personenkraftwagen, je 250 DM............... 1 500 „
9 Krafträder, je 60 DM................... 540 „
1 Löschboot......................... 1 260 „ 13 500 „

3. Ersatzbeschaffung der auf den Lösch- und Spezialfahrzeugen durch natürlichen Ver¬
schleiß unbrauchbar gewordenen Lösch- und Rettungsgeräte sowie der für die Aus¬
rüstung fehlenden Werkzeuge und Geräte, Schaufeln, Starkstromkästen, Fang¬
leinen, Verbandskästen, Korken, Einreißtaue, Schrottsägen, Aufnehmer, Besen,
Segeltucheimer, Fuchsschwänze...................... 3 000

4. Beschaffung von Schaumgeist, 2 500 1................... 2 500
5. Bereifung und deren Instandsetzung................... 2 500
6. Elektrische Apparate, Gleichrichter..................... 600
7. Elektrische Ersatzteile und Zubehör ................... 2 000
8. Fahrzeugbatterien............................ 2 000
9. Beschaffung von Ersatzteilen für die Gasschutzwerkstatt und Unterhaltung der

Gasschutzgeräte............................. 4 900
41000 DM

Nr. 720 36 Ersatzbeschaffung von Lösch" und Rettungsfahrzeugen nebst Zubehör.
Das Durchschnittsalter der Fahrzeuge beträgt 10 Jahre. Um eine Überalterung der Fahrzeuge zu
vermeiden, sind 60 000 DM = Yio des Gesamtwertes aller Fahrzeuge notwendig. Es sind jedoch
für 1949 nur 40 000 DM vorgesehen. Weiter vorgesehen ist hier die Verwendung des Landes-
zuschußes von 81 850 DM.

m
Nr. 720 38 Dienstkleidung und Kleidergeld

Mehrbedarf wegen dringend erforderlicher Neuanschaffungen und Preissteigerung.

_. . Unterabschnitt 730, Schlachthof.Einnahmen:

Nr. 730 10 Einheits- und Wiegegebühren.
Dem Ansatz wurden die voraussichtlichen Fleischzuteilungen zugrunde gelegt.

HP
Nr. 730 11 Untersuchungsgebühr.

Der erhöhte Schweineauftrieb und die Einfuhr ausländischen Fleisches lassen die veranschlagte
Mehreinnahme erwarten.

HBBhSPH«

§111
■■■■■■■■
•WSk I

H
«SB« n

Nr. 730 12 Ausgleichsrücklage.
Siehe Erläuterungen zu Nr. 730 10.

Nr. 730 32 Sonstige Betriebseinnahmen.
Wenigereinnahme durch Wegfall der Verkäufe von Abbruchmaterial.

Ausgaben:
Nr. 730 26 Löhne der Arbeiter.

Mehrausgabe durch Lohnaufbesserungen.

Nr. 730 303 Ausgaben lt. Sammelnachweis Nr. 7, Heizung:
Die Brennstoffe werden ab 1. April 1949 durch das Heiz- und Maschinenamt beschafft.
Wenigerausgabe bei Nr. 730 33.

„. . Unterabschnitt 731, Viehhof.Liiinahincii:

Nr. 731 10 Einheitsgebühren.
Siehe Erläuterungen zu Nr. 730 10 der Einnahmen.

60



ä&gps

Nr. 731 32 Sonstige Betriebseinnahmen.
Neue Haushaltsstelle. Dafür fällt Haushaltsstelle „Vermischte Einnahmen" fort.

■ v ■Sä
I -. [«

Unterabschnitt 732, Flcischgroßmarkt.

Ausgaben:

Nr. 732 26 Löhne der Arbeiter

Nr. 732 27 Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren Hinterbliebene.
Erhöhter Ansatz bedingt durch Lohnaufbesserungen.

Nr. 732 303 Ausgaben lt. Sammelnachweis:
Nr. 7, Heizung. (Siehe Erläuterungen zu Nr. 730 303 der Ausgaben, Wenigerausgabe bei Nr. 732 33).

Nr. 732 81 Neuanlage von Fernmeß-und Anzeigegeräten für die Gefrier-und Kühlräume.
Zur Sicherung der Kühlgüter ist die ständige Messung der Temperaturen in den Gefrier- und Kühl-
räumen, insbesondere außerhalb der Öffnungszeiten, durch im Maschinenhaus untergebrachte Meß-
und Anzeigegeräte notwendig.

Nr. 732 82 Erneuerung der Transportketten für die Schrägaufzüge.
Die seit 20 Jahren in Betrieb befindlichen Ketten sind erneuerungsbedürftig.

mm

mi

Unterabschnitt 733, Marktwesen.
Einnahmen:

Nr. 733 11 Gebühren für Hallenstände und Keller.

Mehreingang infolge Herrichtung weiterer Hallen und Keller und Neubaus von Verkaufshallen.

Nr. 733 20 Mieten.

Durch die Anmietung des Geländes zwischen dem Großmarkt und der Piwipp sind mehr Mieten zu
erwarten.

Ausgaben: ,

Nr. 733 20—28 Persönliche Zweckausgaben.
Erhöhung infolge personeller Umstellung der VerwalLung des Großmarktes und Vermehrung des
Arbeiterbestandes, die im Zuge der Wiederbelebung des Marktes notwendig wurden.

Nr. 733 310 Unterhaltung der Anlagen, Plätze, Straßen und des Bahnoberbaues.
22 000 DM sind angesetzt, weil durch die Erweiterung des Großmarktes auch eine Erweiterung der
Anlagen, Plätze und Straßen notwendig geworden ist.

Nr. 733 311 Pacht für Marktgelände.
Für das von der Liegenschaftsverwaltung übernommene Gelände zwischen dem Großmarkl und
der Piwipp.

Nr. 733 35 Beschaffung von Betriebsgeräten.
Mehransatz gegenüber dem Vorjahr für die Beschaffung einer Kehrmaschine und einer Feuerwehr
leiter, zweier Elektrokarren und eines Kippwagens.
Der gleich nach der Währungsreform erhöhte Umsatz auf dem Markl hat bewiesen, daß es unmöglich
ist, mit 4 Kehrern und 2 Handkarren das erheblich größer gewordene Marklgelände sauber zu halten.
Da in nächster Zeit bereits wieder die Gemüseversteigerung vorgenommen werden soll, ist sowohl an
Vor- und Nachmittagen mit starkem Marktbetrieb zu rechnen. Die Reinhaltung des Großmarkles
kann dann nur noch maschinell durchgeführt werden.

61

■■■■MIBHHNMMIIHH



! 1 i

NUre £^& —

■B

3cli

HB

!»£&

Unterabschnitt 740, Leihanstalt.

Die Leihanstalt ist nach der Währungsreform ständig stärker beansprucht worden. Infolge der Ver¬
armung breiter Bevölkerungsschichten und der allgemeinen Teuerung muß mit weiterer Zunahme
des Leihbetriebes gerechnet werden. Besonders hervorzuheben ist die Wahrnehmung, daß die
Leihanstalt nach dem Währungsschnitt zu 50% von solchen Personen in Anspruch genommen wird,
die früher nicht auf diese soziale Einrichtung angewiesen waren.
Die Leihanstalt hat durch die Währungsreform ihr Eigenkapital verloren. Deshalb werden zur Auf¬
rechterhaltung des Betriebes von der Stadtkasse laufend Geldmittel zur Verfügung gestellt, die
mit 6%% zu verzinsen sind. Zur Deckung der Unkosten mußte der Zinssatz der von der Leihanstalt
ausgeliehenen Darlehen von 134% auI 2 % P ro Monat erhöht werden (Beschluß der Stadtverordneten¬
versammlung). Außerdem wurde aus Anlaß der Währungsreform durch Beschluß der Stadtver¬
ordnetenversammlung der bisher aufgehobene § 12 der Geschäftsordnung der Leihanstalt wieder
in Kraft gesetzt, wonach: „alle Pfänder nur mit 2/3 ihres abgeschätzten Wertes — auf volle DM ab¬
gerundet — beliehen werden".

Ausgaben:
Nr. 740 20 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten.

Die freie Amtsleiterstelle ist neu besetzt, außerdem ein Dauerangestellter in das Beamtenverhältnis
übernommen worden.

»BMI■■■■ Nr. 740 23 Vergütungen der Angestellten.
Infolge des starken Arbeitsanfalles mußte der Angestelltenbestand erhöht werden. Es sind nur bei
anderen städtischen Dienststellen freigewordene Angestellte übernommen worden.

ivsm

■■■■■■..■■

Nr. 740 42 Zinsen für Abrechnungskonto^
Das Betriebskapital von z. Z. 700 000 DM wird im Rechnungsjahr 1949 den Betrag von 1 000 000 DM
erreichen. Bei einer Verzinsung von 634% beträgt der Aufwand etwa 65 000 DM.

Unterabschnitt 750, Friedhöfe und Krematorium.
Einnahmen:
Nr. 750 32 Abgabe von Grabstellen.

Der Verkauf der Grabstellen, der vorübergehend rückläufig war, hat sich in den letzten Monalen
bedeutend gesteigert.

Ausgaben:
Nr. 750 321 Unterhaltung der Gärtnereien und Grabstätten.

Mehrausgaben für die Unterhaltung von rund 10 000 Ehrengräbern.

Nr. 750 38 Sonstige sächliche Zweckausgaben.
Mehrausgaben für die Beschaffung von Kerzen und Dekorationsmaterial.

Nr. 750 80 Instandsetzung jüdischer Friedhöfe.
Einmalige Ausgabe für die Herrichtung und Wiederherstellung der Denkmäler und Einfassungen
auf dem Friedhof Ulmenstraße.

Nr. 750 82 Erweiterung des Gerresheimer Friedhofes.
Planierungs- und Erdarbeiten auf den neu erworbenen Flächen.

Nr. 750 84 Errichtung von dauerhaften Gedenkzeichen auf den Gräbern der Kriegsopfer.
Belegen der Gräber mit Platten und Steinen (Gesamtkosten 400 000 DM).

Unterabschnitt 751, Badeanstalten.
Einnahmen:

Nr. 751 10 Benutzungsentgelte,

Die voraussichtlichen Einnahmen sind unter Zugrundelegung der nach der Währungsreform abge¬
gebenen Bäder ermittelt.

62



JL

Ausgaben:
Nr. 75131—34 Strom, Gas, Wasser, Kohlen, Reinigungsmaterialien, Reparaturen an

Maschinen, Leitungen usw.
Die im Rechnungsjahr 1948 angesetzten Beträge für Gas, Wasser, Strom, Kohlen usw. und Rei¬
nigungsmaterialien wurden nicht erreicht, weil einzelne Abteilungen und Schwimmhallen, entgegen
der Absicht der Verwaltung, nicht in Betrieb genommen werden konnten. Bei dem Ansatz 1949 ist
dies berücksichtigt.
Bei Nr. 751 34 sind außer den laufenden Reparaturen dringende Umänderungs- und Instand¬
setzungsarbeiten vorgesehen.

Nr. 751 36 Badewäsche.

Seit Jahren konnte keine Wäsche beschafft werden. Der angesetzte Betrag ist zur Ergänzung eines
Teiles der Wäsche dringend erforderlich.

Iffl
■; -■■

i i

$3Ü-

Unterabschnitt 752, Wald-, Park- und Gartenanlagen.
Einnahmen:

Nr. 752 20 Pachten, Mieten von Dritten und Grasnutzung.
Mehreinnahmen für den von der Besatzung beschlagnahmten Nordpark.

Einnahmen: Unterabschnitt 753, Anschlagsvvcsen.

Nr. 753 20 Pacht.
Die Wenigereinnahme von 10 000 DM ist auf den Rückgang des Geschäftsumfangs nach der Wäh¬
rungsreform und auf tarifliche Ermäßigungen zurückzuführen.

Unterabschnitt 760, Wirtschaftsförderung.
Ausgaben:
Nr. 760 23—24 Persönliche Zweckausgaben.

Mehrpersonal infolge Vergrößerung des Arbeitsgebietes.

Nr. 760 33 Zur Förderung der Düsseldorfer Wirtschaft.
Für die Unterstützung bedürftiger Firmen, deren Ansiedlung in Düsseldorf erwünscht ist.

Einzelplan 8: Wirtschaftliche Unternehmen

Unterabschnitt 810, Sladlwerke.
Einnahmen:

Nr. 810 00 Gewinnablieferung der Stadtwerke.
An Gewinnablieferungen der Sladlwerke sind zu erwarten:
Aus 1948................................ 1 438000 DM
aus 1949................................ 1 940 200 „

3 378 200 DM
Da noch nicht feststeht, ob § 5 der Konzessionsabgabenanordnung-Energie vom 4. März 1941 auf¬
gehoben wird, sind die zu erwartenden Ablieferungen ohne Unterscheidung zwischen Gewinnab¬
lieferung und Straßenbenutzungsgebühr hier veranschlagt.

Unterabschnitt 850, Ausstellungshallen.
Ausgaben:
Nr. 850 306 Beschaffung von Inventar.

Die Ausstellungshallen sollen mit Stühlen und Tischen ausgestattet werden, damit der bisherige
Hin- und Hertransport zwischen Rheinhalle und den Ausstellungshallen fortfällt. Der Betrag wird
durch Erhebung von Leihgebühren zum großen Teil wieder vereinnahmt.

63

H ..,.,.,„,,,.„.,„„, SPS



IBH ^?<#ir'äf#

■

KflKjBH

fSäFSISiNXäi;-"4 iü

Unterabschnitt 851, Rheinhallc.

• Die Rheinhalle, das ehemalige Planetarium, war durch Kriegseinwirkungen derart zerstört, daß sei
ihrem ursprünglichen Zweck nicht mehr zugeführt werden konnte.
Zur Behebung des dringenden Bedürfnisses an großen Versammlungsräumen wurde das Gebäude
im Zuge der Wiederherstellung als Großversammlungsraum hergerichtet und seit Anfang Oktober
1948 entsprechend benutzt.
Für die Aufstellung des Haushaltsplanes stehen noch keinerlei Vergleichszahlen zur Verfügung.
Die für 1949 eingesetzten Zahlen sind geschätzt nach den Ergebnissen der letzten Monate und unter
Berücksichtigung des Umstandes, daß die Benutzung während der Sommermonate sehr wahr¬
scheinlich geringer sein wird.

Unterabschnitt 853, Gaststätten.
Einnahmen:
Nr. 853 20 Pacht für Rheinterrasse Düsseldorf.

Die Rheinterrasse Düsseldorf wurde von der Besatzung geräumt. Eine Inbetriebnahme ist erst
nach Instandsetzung des Gebäudes möglich.

Nr. 853 25 Pacht Ananasberg.
Der Umsatz ist seit der Währungsreform erheblich zurückgegangen. Nach den Ergebnissen des

-letzten Halbjahres kann nur mit einem Pachtbetrag von 6000 DM gerechnet werden.

Nr. 853 29 Pacht Hotel Golzheim.
Das Hotel Golzheim ist im Dezember 1948 in Betrieb genommen worden. Nach den bisherigen
Umsatzergebnissen kann mit 60 000 DM Pacht gerechnet werden.

Ausgaben:
Nr. 853 302 Unterhaltung der Gebäude und des Inventars.

Infolge der Inbetriebnahme*des Hotels Golzheim und der vorgesehenen Umbauarbeiten im Restau¬
rant Börsenstube wird mit größeren Ausgaben für die Unterhaltung des Inventars gerechnet. Eben¬
falls werden Ausgaben für die Rheinterrasse Benrath erwartet.

wmm Nr. 853 80 Ausbau Hotel Golzheim.
12 000 DM Baukosten. 4 000 DM Wäschekauf. 44 000 DM Befriedigung der Ansprüche des Päch¬
ters aus dem Wäscheleihvertrag.

■

«i Ix

Nr. 853 81 Rheinterasse Düsseldorf.
Zur Ausführung der dringendsten Arbeiten.

Unterabschnitt 890, Flughafen.Einnahmen:
Nr. 890 20 Pacht.

Nach Wiederaufnahme des Flugverkehrs wird erwartet, daß die Flughafenbelriebsgesellschafl
wieder die vertragliche Pacht von 50 000 DM zahlen kann.

Unteralischnitt 891, Beteiligungen an Vcrsorgungs- und Verkehrsbetrieben.
Einnahmen:
Nr. 891 01 Rheinische Bahngesellschaft AG., Straßen- und Brückenbenutzungsgebühr.

Nach der Währungsrcform ist die Zahl der monatlich beförderten Personen um 15 000—20 000 ge¬
sunken. Für das Rechnungsjahr 1949 sind daher nur 2 400 000 DM veranschlagt.

Nr. 891 50 Rheinisch-Westfälisches Elektrizitätswerk AG., Essen.
Auch für 1949 muß mit Dividendenausfall gerechnet werden.

Nr. 891 51 Rheinische Bahngesellschaft A G., Düsseldorf.
Es wird mit einer Dividende von 4% gerechnet.

Nr.,891 52—56 Zinseinnahmen aus Beteiligungen an verschiedenen Versorgungs- undVer.
kehrsbetrieben.
Nach den Geschäftsberichten bzw. Auskünften der Gesellschaften sind im Rechnungsjahr 1949
keine Gewinnausschüttungen zu erwarten.

64



■uBBSHHbbHBmi ■■■.;■"■■

mm

mm; 1
Ausgaben:
Nr. 891 61 Steuern.

Auf Grund des Geselzes 64 der Mil.-Reg. zur vorläufigen Neuordnung von Steuern ist ab 1. Januar
1949 die KapitalerLragssleuer weggefallen. Der Ansatz von 50 000 DM ist für die 3%ige Umsatz¬
steuer von Konzessionsabgaben der wirtschaftlichen Unternehmen vorgesehen. (Siehe Haushalts¬
stellen 89100 und 89101 der Einnahmen. 1/3 der Einnahmen aus diesen Haushaltsstellen ist als
Abgeltung für die Wegebenutzung umsatzsteuerfrei.)

Einzelplan 9: Finanz- und Steuerverwaltung
Unterabschnitt 901, Steuervenvaltung.

Einnahmen:

Nr. 901 11 Von verschiedenen Haushaltsstellen für die Veranlagung der Müllabfuhr-.
Straßenreinigungs- und Kanalbetriebsgebühren.

........... 29 400 DM
......... 21 637 „
........ 25 500 „

a) Von Unterabschnitt 711, Müllabfuhrgebühren.....
b) Von Unterabschnitt 712, Straßenreinigungsgebühren .
c) Von Unterabschnitt 715, Kanalbetriebsgebühren . . .

76 537 DM
Ausgaben:
Nr. 901 11 Auslagenersatz für den Prüfungs- und Kontrolldienst.

Dieser Betrag ist für die laufende Überprüfung der getränke- und vergnügungssteuerpflichligen
Betriebe und für die monatlich zu zahlenden Aufwandsentschädigungen an die Steuerprüfer er¬
forderlich. Zum Teil werden die Kosten von den Steuerpflichtigen im Ermittlungsverfahren wieder
angefordert und bei Haushaltsstelle 901 31 vereinnahmt.

Unterabschnitt 902, Kassenvenvaltung.
Einnahmen:

Nr. 902 10 Mahn.- und Pfändungsgebühren.
Die Zahl der Pfändungsaufträge steigt seit der Währungsreform ständig.

Ausgaben:
Nr. 902 11 Portokosten und Überweisungsgebühren.

Steigerung infolge Zunahme des bargeldlosen Zahlungsverkehrs bei den Auszahlungen.

Unterabschnitt 903, Verwaltung des Allgemeinen Grundvermögens.
Einnahmen:

Nr. 903 30 Für Leistungen an andere Verwaltungszweige.
Die Unterabschnitte 452 Behelfswohnungen in Unterfranken und

851 Rheinhalle (Planetarium)
wurden neu zur Erstattung von Verwaltungskostenanteilen herangezogen.

Nr. 903 33 Von Unterabschnitt 920 66: Verwaltungskostenanteile für die Verwaltung
reichseigener Baracken.
Die Baracken der Jugendherberge Überkassel wurden dem Aufbauministeriuni in eigene Verwaltung
zurückübertragen. Je eine Doppelbaracke Oederallee und Lichtplatz fallen als unbewohnbar aus.
Hierdurch ergibt sich die Mindereinnahme gegenüber dem Vorjahre;

Unterabschnitt 910. Allgemeines Kapitalvermögen.
Einnahmen:

Nr. 910 51 Aus Darlehen und ähnlichen Forderungen.
Zur Zeit fließen nur die Zinsen der an die Hafenbetriebe und die Marktverwaltung zu 4% bzw.
4,5% gegebenen inneren Darlehen.

Nr. 910 53 und 910 60 Ersa tzleisl u ng der Stadtwerke und der Städtischen Hafenbetriebe.
Für den vom Unterabschnitt Allgemeines Kapitalvermögen vorgelegten Schuldendienst der Ab¬
lösungsanleihe.

65

Prall«*

mm

hhhhH



..'-•■

: .-■'■-.■■.■;. ■.;■■_,.■■■',

Wätfäßi

LäBasafSR

I I ' '

Unterabschnitt 911, Ilypothekeiivcrwalluiig.

Der Unterabschnitt 911 Hypothekenverwaltung schließt, in Einnahme und Ausgabe
»ich ausgleichend, mit 321 030 DM ab. Die Rückflüsse aus städtischen Hypotheken¬
darlehen (laufende Tilgung) betragen .................... 24 000 DM
Hiervon müssen über die Zinseinnahmen hinaus................ 6 933 „
zur Deckung der Ausgaben herangezogen werden. Der Unterschied von .... 17 067 DM
erscheint unter Nr. 911 60 als Abführung an den Geldstock der Hypothekenverwaltung. Beim
Unterabschnitt 911 werden alle Kosten verrechnet, die durch die Verwaltung der Hypotheken und
Umslellungsgrundschulden entstehen. Dafür empfängt dieser Unterabschnitt auf der Einnahmeseile
die yerwällungskostenanteile der Unterabschnitte 934, 935, 936 und 937. Bei den Anteilen der
Unterabschnitte 934, 935 und 936 handelt es sich um feststehende Beträge (0,25% y_om Anfangs¬
kapital der verwalteten Hypotheken), während die Erstattung vom Unterabschnitt 937 nur in
Höhe der Laisächlich entstehenden Verwaltungskosten, im Höchstfalle bis zu 0,5% des Ursprungs-
kapilals der verwalteten Umstellungsgrundschulden, erfolgen darf. Auf der Ausgabeseite konnten
an persönlichen YerwaUungskosten nur die Beträge aufgeführt werden, die durch die augenblick¬
liche Besetzung der Stellen hervorgerufen werden. Die durch Neueinstellungen im Rechnungsjahr
1949 sich zwangsläufig ergebenden Mehraufwendungen sollen, ebenso wie die Kosten der Beschaf¬
fung neuer Büroräume und neuer Büroeinrichtungen, aus den bei Nr. 911 12 vorgesehenen Mitteln
von 94 902 DM gedeckt werden. Diese Möglichkeit besteht durch die vorgesehene Deckungsfähigkeit
aller Mehrausgaben durch Mehreinnahmen bzw. Ausgabeersparnisse.

■iH
mm,
, i • •
HS■

BBpHi. .

...

■ : ■''.
■ ... ..m
I

. ■■
■■■'

■•' ■ ■
■■■■.m

TWmm

KSssra
tSsMsgm

^B

Unterabschnitt 912, Allgemeine Rücklagen.

Gemäß §9 des Umstellungsgeselzes in Verbindung mit der S.Durchführungsverordnung nebst
Richtlinien der Bank Deutscher Länder sind sämtliche Barbestände der Rücklagen erloschen. Die
zum Bestand der Allgemeinen Rücklagen gehörenden Wertpapiere erbringen zur Zeit keine Zinsen.
Die erloschenen Rücklagebestände müssen, soweit es sich um Rückstellungen für bereits fällige
Verbindlichkeiten gegenüber Dritten handelt, oder die Rücklagenbildung nach haushaltrechtliclien
Vorschriften obligatorisch ist, baldigst wieder aufgefüllt werden. Zur Verwaltungsvereinfachung
und besseren Übersicht sind diese Zuführungen sämtlich im Unterabschnitt 912 veranschlagt.

Eiimalimcn:

Nr. 912 59 Zinserträge von Rücklagen anderer Unterabschnitte gemäß AA. zu §21 GemHYo.
Der Zinsertrag entstammt inneren Darlehen.

Ausgaben:

Nr. 912 52 An die Zinsenrücklage für nicht eingelöste ausgeloste Ablös-ungsanleihe.

Zuführung: 1/6 von 10% des erloschenen Barbestandes von 1 267 148,19 RM.

Nr. 912 53 An die Tilgungsr-ücklage für nicht eingelöste ausgelöste Ablösungsanleihe.

Zuführung: 1 /6 von 10% des erloschenen Barbestandes von 1 243 437,50 RM.

Nr. 912 54 An die Gesetzliche Tilgungsrücklage.

Zuführung: x /5 von 10% des erloschenen Barbestandes von 1 000 000 RM (Hypothekendarlehn für
Grundstück Hartoch).
x/6 von 10% des erloschenen Barbestandes von 480 000 RM (Hypothekendarlehn
Grundstück Königsallee 98).
1/e von 10% des erloschenen Barbestandes von 140 134,76 RM. (Differenz zwischen
innerer und äußerer Tilgung des Darlehns der Westdeutschen BodenkreditansLalt
gemäß Anordnung der Regierung.)

Nr. 912 55 An die Zinsenrücklage für Einlösung fällig gewordener Zinsscheine für Sta U-
anleihe 1926.

Zuführung: 1/6 von 10% des erloschenen Barbestandes von 954 208,75 RM.

Nr. 912 56 An die Tilgungsrücklage für nicht eingelöste ausgeloste Stadtanlei,he 1926.

Zuführung: 1 /6 von 10% des erloschenen Barbeslandes von 1 357 500 RM.

Nr. 912 57 An die Rücklage Schuldendienst für die in der Ostzone und im Ausland domi¬
zilierenden Gläubiger.
Zuführung: 1 /a von 10% des erloschenen Barbestandes von 142 225,87 RM.

66



Unterabschnitt 913, Nichtaufteilbarer Schuldcndicnst und riichtauiteübare Zinseinnahmon.

Ausgaben:

Nr. 913 42 Zinsen aus Kontokorrent- und sonstigen Einlagen.
Provision für Kreditbereitstellung der Rheinischen Girozentrale und Provinzialbank
1% 0 monatlich von 1 000 000 DM...................... 12 000 DM
5% Zinsen für voraussichtlich in Anspruch zu nehmende Kassenkredite bis zur Höhe
von 1000 000 DM.......... . . -................. 50 000 „
4% Zinsen für Inanspruchnahme von Mitteln der Zusatzversorgungskasse bis zur
Höhe von voraussichtlich 1 800 000 DM....................72 000 „
1% Zinsen für Kontokorrentkonten der Stadthauptkasse (Einlagen der Betriebe) . . 10 000 ,,
zur Abrurdurg.............................. 4 000 ,,

148 000 DM

WM

i... -, ■'. ■.

Unterabschnitt 920, Allgemeines Grundvermögen.

Einnahmen: ,

Nr. 920 20 Mieten für eigene Häuser.

Der Mietertrag wird infolge Wiederherstellung der Bürohäuser und Ladenlokale sowie von Zugängen
aus Neuerwerb um rund 130 000 DM höher veranschlagt als im Vorjahre. Die durch Mietminderungen
verursachten Ausfälle werden sich 1949 voraussichtlich auf rund 1 400 000 DM vermindern.

Nr. 920 23 Pachten.

Durch weiteren Abschluß von Grabelandverträgen usw. sowie durch Grundstücksankäufe wird ein
um 35 000 DM höherer Pachtertrag erwartet.

Nr. 920 27 Nutzungsgebühren, Mieten usw. für reichseigene Baracken.
Die Baracken auf dem Grundstück Jugendherberge Oberkassel sind der Landesregierung zur eigenen
Verwaltung zurückgegeben worden. Minderertrag rund 10 200 DM.

Nt. 920 50 Zinsen von Kaufpreisen, Restkaufpreisen usw.

Zufolge des 3. Währungsgesetzes sind die Kaufpreisrestforderungen auf 1 / 10 zurückgegangen. Für
die Zurverfügungstellung von Grundstücken in Derendorf an die Markt Verwaltung gehen ab 1949
37 000 DM als Verzinsung des Erstehungskapitals ein.

Nr. 920 71 Ersatzleistung von Straßen- und Kanalbaukosten.
Zur Schaffung baureifer Grundstücke baut die Liegenschaftsverwaltung verschiedene Straßen aus.
Bei Verkauf der hierdurch entstandenen Baustellen werden die vorgelegten Kosten wieder eingezogen.

Ausgaben:

Nr. 920 60 Steuern und Abgaben.
Die Grundbesitzabgaben sind seit 1948 erhöht. Außerdem ergibt sich ein Mehrbedarf durch Ankauf
von Grundstücken sowie Überweisung von nicht mehr zweckgebundenem Grundbesitz an die
Liegenschaftsverwallung.

Nr. 920 64 Straßen- und Kanalausbau.

Die Liegenschaftsverwaltung muß zur Bereitstellung baureifer Baustellen die Straßen ausbauen.
Der Betrag wird bei der außerordentlich großen Nachfrage nach Baustellen voraussichtlich noch
in diesem Rechnungsjahr wieder eingehen. (Vgl. auch Einnahme Nr. 920 71.)

Nr. 920 65 Unkosten, Verwaltung der reichseigenen Baracken.
Erhebliche Aufwendungen sind notwendig, um die vernachlässigten Baracken in einen mietvertrags¬
mäßigen Zustand zu bringen. Es wird damit gerechnet, daß die gesamten Einnahmen aus Haushalts¬
stelle 920 27 dafür verwendet werden müssen.

67



■^^^^^^^H^^^^^^^^^^^^■H :■■'■■.;■-.■:;■'■•'■■-■■Mp>HHiiHn"

Nr. 920 80 Wertverbesserungen an Grundstücken (Umbauten), Straßenaus bau usw:
Der Ausbau der Zweizimmerwohnungen in Dachgeschossen in der Hellweg-Siedlung soll fortgeführt
werden. Weiler sind erhebliche Werlverbcsserungen an den Gutshöfen und anderen Objekten der
Liegenschaftsverwallung vorgesehen.

Unterabschnitt 932, Aderssehe Wohnungsstiftung.

Rinnahmen:

Nr. 932 20 Mieten.

Durch weitere Wiederherstellung beschädigter Wohnungen fällt eine Reihe von Mietminderungen fort.

Mi

Ural

Ausgaben:
Nr. 932 40 Äußere Schulden: Zinsen.

Nr. 932 41 Äußere Schulden: Tilgung.
Nr. 932 42 Innere Schulden: Zinsen.

Nr. 932,43 Innere Schulden: Tilgung.
Durch die Währungsreform wurde die Schuld auf 10% des früheren Wertes herabgesetzt. An die
Stelle der ausgefallenen Schulden traten bei grundbuchlich gesicherten Forderungen St-aatsgründ-
Schülden in gleicher Höhe. Bei einer Reihe von Forderungen entstanden keine Staatsgrundschulden,
weil sie nicht gfundbuchlich gesichert waren.

i '

1 1
HP

^B

W0?
Hl
WSSmmm

UmBUbm

H a ;>.£

«iS

Unterabschnitt !>:!:(. Ledigenheim.

Die Iietriehskosten sind durch Erhöhung der Steuern, Strom-, Wasser-, Reinigungs-, Heizungs-
uiid Reparatürkosten so angewachsen, daß sie mit den bisherigen Nutzungsgebühren nicht mehr
gedeckt werden können. Aus dem Stiftungsvermögen können Zuschüsse nicht mehr gegeben werden,
weil seine Kapitalbeslände durch die Währungsreform untergegangen sind. Um den Haushaltsaus¬
gleich in elwa herbeizuführen, war es notwendig, bei der Preisbehörde eine 30%ige Erhöhung der
bisherigen Nulzungsgebühren zu beantragen.

Einnahmen:
Nr. 933 20 Mieten.

Der höhere Mieterlrag ergibt sich durch die vorgesehene Erhöhung der Nulzungsgebühr um rund-30%.
Durch weitere Wiederherstellung von Räumen im Hause Fisenslraße 49 vermindert sich der Miet-
ausfall infolge Kriegsschäden auf voraussichtlich noch 2 7.60 DM.

Ausgaben:

Nr. 933 303 Ausgaben laut Sammelnachweis: Nr. 7 Heizung.
Die wiederhergestellte Heizung ist in Betrieb genommen worden. Die Fortsetzung der Beheizung
ist bei der erheblichen Verteuerung der Unterhaltung und der Brennstoffe nur möglich, wenn die
Mehrkosten auf die Mieter abgewälzt werden können. Mietpreiserhöhung ist bei der Preisbehörde
für Mieten und Pachten beantragt.

Nr. 933 30(i Ausgaben laut Sammelnachweis: Nr. 10 Beschaffung von Inventar.
Es sind 9000 DM vorgesehen für die Beschaffung von Bettwäsche. Während der letzten 8 Jahre war
die Beschaffung unmöglich. Allmähliche Erneuerung muß unbedingt angestrebt werden.

Unterabschnitt 934. Gemeindlicher Wohnungsbaufonds.

Die Haushallsstellen 934 20 und 934 71 der Einnahmen und 934 30—60 der Ausgaben werden vor¬
aussichtlich noch im Laufe des Rechnungsjahres 1949 wegfallen können, wenn die für Rechnung des
Gemeindlichen Wohnungsbaufonds angesteigerten Grundstücke in das unbeschränkte Eigentum
der Stadt übergehen.

68



iääS& HBHBBBHBHBII^ '
g&SSs

'A-'. ■■'''

> Hg
mm

Ausgaben:

Nr. 934 63 Ablieferun.
Rückflüsse.

der für den bezirklichen zentralen AusgleichssLoek bestimmten

Die Rückflüsse aus den gemeindlichen Hauszinssleuerhypotheken-Darlehen werden voraussichtlich
nicht mehr an den zentralen Ausgleichsstock abgeführt, sondern der Stadt zur Förderung der Neu¬
bautätigkeit nach Maßgabe der vom Wiederaufbauministerium noch zu erlassenden Richtlinien zur
Verfügung stehen. Zunächst mußte der Betrag aber noch hier veranschlagt werden.

Unterabschnitt 936, Laiidesübenjanusbeihillien.

Bei dem Unterabschnitt 936, Landesübergangsbeihilfen, sind die Haushaltsansätze erheblich erhöht
Die Neuausleihungen an Beihilfehypotheken werden bis Ende des Rechnungsjahres 1949 rund
3 000 000 DM betragen. Der Unterabschnitt gleicht sich in. Einnahme und Ausgabe aus.

sä«***.
isili

Unterabschnitt 937, Uinstellungsgrundschulden.

Die Ansätze sind auf Grund der Sollstellungen im abgelaufenen Rechnungsjahr 1948 errechnet.
Trotzdem ist es sehr ungewiß, ob die Haushaltsansätze überall erreicht werden, weil noch nicht
übersehen werden kann, wie sich die Anträge auf Erlaß von Leistungen aus Umslellungsgrund-
schulden auswirken werden. Darüberhinaus haben einige Schuldner in Unkenntnis über die Ver¬
pflichtungen aus Umstellungsgrundschulden bzw. die Möglichkeiten auf Erlaß fälliger Leistungen
Beträge gezahlt, die ihnen nach den eingereichten Unterlagen bzw. der Entscheidung des Finanz¬
amtes später wieder erstattet werden müssen. Da nach Abschluß des Rechnungsjahres 1948 Ein¬
nahmeabsetzungen nicht mehr möglich sind, wurde für solche Fälle unter Nr. 937 61 der Ausgabe
eine neue Haushaltsstelle gebildet mit der Bezeichnung: „Erstattung zuviel erhobener Schul-
dendienslleistungen". Insgesamt gleicht sich dieser Unterabschnitt immer aus, da sich die Abliefe¬
rungen an die Regierungshauptkasse nach den Einnahmen richten.

Unterabschnitt 940, Steuern und steuerähnliche Einnahmen.
Einnahmen:

Nr. 940 011 Grundsteuer für Grundstücke.

Das Mehr ist durch die Wiederbenutzung bisher nicht genützter Aufbauten gegeben.

Nr. 940 012 Gewerbesteuer nach dem Ertrag und Kapital.

Bei der Gewerbesteuer wirkt sich der erhöhte Hebesatz von 240% zum erstenmal 1949 aus, da das
bisherige Ist noch auf den Hebesätzen von 180 % beruht. Außerdem wird ein Teil der Nachzahlungen
für den DM-Abschnitt 1948 im Rechnungsjahr 1949 eingehen.

Nr. 940 013 Gewerbelohnsummensteuer.

Das Mehr an Gewerbelohnsummensteuer ergibt sich aus der weiteren Belebung der gewerblichen
Betriebe.

Nr. 940 020 Vergnügungssteuer.

Die Senkung des Ansatzes 1949 gegenüber dem Ansatz der Vorjahre ist die Folge einer wesentlichen
<■Ermäßigung der Vergnügungssteuersälze und der Verknappung der Geldmittel, die zu einer Ein¬

schränkung der steuerpflichtigen Veranstaltungen führen wird.

Nr. 940 023 Grunderwerbsfeuer.

Nr. 940 024 Wertzuwachssleuer.

Nach Benehmen mit dem Finanzamt Düsseldorf-Altstadt geschätzt.

Nr. 940 40 Vom Land: Schlüsselzuweisungen.

Im Finanz- und Lastenausgleich für 1948 sind der Grundsleuerergänzungszuschuß, der Gewerbe¬
steuerergänzungszuschuß, der Zuschuß für Bevölkerungsabnahme und der Zuschuß anstelle des
Bürgersteuerausgleichsbetrages durch Schlüsselzuweisungen ersetzt worden. Düsseldorf erhielt ge¬
mäß gemeinsamen Erlasses des Innen- und Finanzminislers vom 8. Januar 1949 — III B 6/01 Korn.
F 94/1 — für die Zeil, vom 21. Juni 1948 bis 31. März 1949 8 012 970 DM zugeteilt. Für das Rech¬
nungsjahr 1949 sind 128% dieses Betrages zuzüglich 3 100 000 DM aus der Neuberechnung des
Verteilungsschlüssels im Haushaltsplan veranschlagt.

69



■ :w;*'H £^£äi&5C&3

an

Wim1

mmm

■
I

§
shöt™

Hl111

r
SKEXS

Ausgaben:
Nr. 940 60 Gewerbeausgleichszuschüsse an auswärtige Wohngemeinden.

Vorgesehen sind:
für 11 000 Arbeiter je 20 DM ...................
+ Zuschlag für noch zu erwartende Fälle..............

220 000 DM
10 000 „

230 000 DM

Unterabschnitt 960, Provinzialumlage.

^m
Veranschlagt sind 128,57% des für den DM-Abschnitt 1948 endgültig festgesetzten Betrages
von 1 618 356 DM.

mSämm
*■*■■'•■■■■■

' ■' ■ ■■'..''.

ÜHI

Unterabschnitt 980, Verstärkuiigsmittel.

Mit Rücksicht auf die zu erwartende Belastung aus den Lastenausgleichsgesetzen ist hier zusätzlich
1 386 514 DM eingesetzt.

Hü
70



IJJjlSH.J6Jia^fc.&-ft's«^|}y äeüiÄtf»

Erläulerungen zum außerordentlichen Haushaltsplan 1949
Einzelplan 5: Gesundheitswesen, Leibesübungen.

Unterabschnitt 520, Stadt. Krankenanstalten.
Einnahmen:

Xr. 520 00 Darlehen für den Aufbau der Infektionsabteilung in den Städtischen Kranken¬
anstalten.

Durch Bombeneinwirkung wurden u.a. die im Südosten des Krankenhausgeländes gelegenen
Flachbaulen 1, 4 und 5, die für die Unterbringung der an Tuberkulose erkrankten Männer und
Frauen eingerichtet waren, vollständig zerstört. Die an Tuberkulose erkrankten Erwachsenen
mußten behelfsweise in Stationen der beiden Medizinischen Kliniken untergebracht werden. Aus
der behelfsmäßigen Unterbringung ist ein Dauerzusland geworden, der eine ständige Ansteckungs¬
gefahr bedeutet.
Es ist deshalb dringend notwendig, die Voraussetzungen für eine Isolierung der an Tuberkulose
Erkrankten durch Wiederaufbau der Infektionsabteilung zu schaffen.

Xr. 520 01 Darlehen für Wiederauf bau und Instandsetzungsarbeiten in den Städtischen
Krankenanstalten.

Die durch Bombeneinwirkung an den Gebäuden und Einrichtungen der Kraukenansi allen ver¬
ursachten Schäden konnten aus laufenden Mitteln bisher nur in beschränktem Umfange beseitigt
werden. Durch die Zerstörung vieler Dachgeschosse sind die Schwestern- und sonstigen Personal¬
unterkünfte zum großen Teil ausgefallen. Für die Unterbringung des Personals mußle Krankenraum
in Anspruch genommen werden, der für die Aufstellung von 250 Krankenbetten ausreichen würde
und nun dauernd fehlt.
Die Kosten der notwendigsten und dringendsten Aufbauarbeiten, Überholungen der technischen
Einrichtungen und Ergänzungen des Inventars sollen durch dieses Darlehen aufgebracht werden.

■ H ;;. \ .,' fei .i .

1
HFrBaSHK]!

Einzelplan 6: Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.

Unterabschnitt 620, Wohnungswesen.
Einnahmen:

Nr. 620 02 Aus dem bezirk] ichen und zentralen Ausgleichs lock.

Der Betrag von 225 000 DM ist von der Regierung in Aussicht gestellt.

Xr. 620 05 Landesdarlehen zur Förderung des Wohnungsbaues.

Der Betrag ist in Erwartung eingesetzt, daß auch für Neubauzwecke besondere Mittel bereit¬
gestellt werden.

Xr. 620 08 Darlehen zur Förderung des sozialen Wohnungsbaues.

Das Darlehen von 3 Mill.DM soll ausschließlich zur Förderung des sozialen Wohnungsbaues auf¬
genommen werden.

Unterabschnitt 670, Allgemeine Verwaltung für Kriegssekädenbcseitigung.
Kinnahmen:

Nr. 670 00 Wiederaufbaudarlehen des Landes.

Neben den bereits zugesagten Mitteln zur Förderung des Wohnungsbaues — s. Unterabschnitt 620 —
werden im Rahmen der Wohnraumbeschaffungsmaßnahmen der Landesregierung im Rechnungs¬
jahr 1949'rund 15 Mill. DM erwartet.

Unterabschnitt 673, Kriegsschädenbeseitigung am allgemeinen Grundvermögen.

Einnahmen:

Nr. 673 00 Darlehen.

1 400 000 DM aus Nr. 670 00 der Ausgaben.

71

■;." ,::." H8 ------ :■*■::;■■■ '
■'■■■■■■■:.■•'''.-



■

SEii

Unterabschnitt 677: Krieflsschädenbescitigung am Betriebsvermögen.
Einnahmen:
Nr. 677 00 Darlehen.

Rund 50 % des Düsseldorfer Ausstellungsraumes sind durch den Krieg vernichtet worden. Ohne
die geplanten Neubauten sind größere Ausstellungen in Düsseldorf nicht möglich.

Nr. 677 01 Darlehen.

Nachdem die Rheinterrasse von der Besatzung freigegeben worden ist, muß ihre Wiederherstellung
unverzüglich erfolgen, um ^lie Ausfälle an Pacht auf ein Mindestmaß zu beschränken.

WK Einzelplan 7: öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.

Sil

-fc,i'-f
mmm
ü£

Unterabschnitt 730, Schlachthof.
Einnahmen:
Nr. 730 00 Darlehen für den Bau einer Schweineschlachthalle.

' Die Schweineschlachthalle des Schlacht- und Viehhofes ist zu 95% zerstört. Eine Wiederherstellung
der verbliebenen Teile ist nicht möglich. Da auf absehbare Zeit der Wiederaufbau aus Kriegsschäden-
mittein nicht finanziert werden kann, ist beabsichtigt, den dringenden Bedürfnissen durch einen
Neubau aus Darlehnsmitteln abzuhelfen.

l "(fr'. H

M$M

]'•'HR

WSSt
■' ■

i, ■■■

■■■■

Wss

Einzelplan 8: Wirtschaftliche Unternehmen.

Unterabschnitt 810, Stadtiverke.
Einnahmen:

Nr. 810 00 Darlehen für den Bau einer Vorschaltanlage.
Das Darlehen ist bereits im DM-Haushaltsplan 1948 veranschlagt. Da mit dem Abschluß eines Dar-
lehnsVertrages vor Inkrafttreten des Haushaltsplanes 1949 nicht gerechnet werden kann, muß es
erneut vorgesehen werden.

Nr. 810 01 Darlehen für die Erweiterung des Wasserwerks Flehe.
Die durch den Tiefstand des Grundwasserspiegels gefährdete Wasserversorgung zwingt zu einer
Erweiterung der Brunnenanlage des Wasserwerks Flehe.

Nr. 810 02 Darlehen zur Ablösung eines Darlehns der Düsseldorfer Bausteinwerk G. m. b. II.
(Stadtwerke).
Die Umschuldung ist aus Zinscrsparnisgründen geboten.

Nr. 810 03 Darlehen zur Verlegung der Wasserrohrleiluirg Flehe—Benrath.

Um die Schwierigkeiten in der 'Wasserversorgung des Stadtteiles Benrath endgültig zu beheben,
muß die geplante Wasserrohrleitung verlegt Werden.

Unterabschnitt 840, Städtische Hafenbetriebe.
i

Nr. 840 00 Darlehen für Neuanschaffungen, Wiederaufbau und Instandsetzungen.
Es sind vorgesehen:
1. Anschaffung einer Lokomotive...................... 155 000 DM
2. Anschaffung von Maschinen und Werkzeugen............... 20 000
3. Instandsetzung und Erneuerung der Weichen und Geleise.......... 100 000
4. Neubedachung der Zollslationen 5 und 6................. 30 000
5. Neubau der Transformatorstation..................... 35 000
6. Verschiedenes (Einzelheiten werden noch im Hafenausschuß endgültig festgelegt) 60 000

fäSsEäF

,Ä

72



msUm WMmW^Mi
' ■ BP*

NB

Anlagen
zum Haushaltsplan

Gem. § 7 GemHVO.

' ■■■';

m&mgm



i. ■

ffi

»»Ssl

RbmSB

iliGspjBl«*

91
mbHh

m
Maas

mm.

muß

asa

IMHK;



Usus,, . . AjJB^a»»w»w™mMaal

A. Sammelnachweise.

Sammelnachweise müssen in jeder Gemeinde aufgestellt werden für
t

a) die persönlichen Ausgaben 1
b) den Schuldendienst 1 Gesetzliche Sammelnachweise.
c) die Rücklagen J

Weitere Sammelnachweise können für gleichartige, in einer Reihe
von Unterabschnitten wiederkehrende Ausgaben, die zweckmäßig

zusammenfassend zu bewirtschaften sind, aufgestellt werden.

liil
' ! ■'■'■■■\ ■.: 'j. '

'■:■'■'■■..

$3*

75

S^fiSW^/^&^ ^ f^ Ô SSSß^^a



- H H . I

1

BHHH

AM
■

&3

■
<

■HH

Wh
Hü

HraHB

HBaM

/

&



■HHH
1 .,•': »Ä,

>■■■'■■.;.■''™ ggsin ■.■

Hl

Sammelnachweis 1
Persönliche Ausgaben

Die Dienstbezüge der planmäßigen Beamten sind gem. §§ 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 1 und 16
Abs. 2 GemHVO. mit den übrigen persönlichen Ausgaben einseitig deckungsfähig (vertikale
Deckungsfähigkeit). Das gleiche gilt für die Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten im
Verhältnis zu den übrigen persönlichen Ausgaben. Abgesehen von diesen Ausnahmen sind die
persönlichen Ausgaben gem. § 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 1 GemHVO. gegenseitig deckungsfähig (ver¬
tikale Deckungsfähigkeit).

Die Deckungsfähigkeit gem. § 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 2 GemHVO. (horizontale Deckungs¬
fähigkeit) finoet ihre Qrenze bei den Unterabschnitten mit zweckgebundenen Einnahmen

77

.jggnj'wjHuwggyi^?WMftu^



t&vm

H BS

fciS?

äsn*

Wmgä

*

■jBaMn

■■

HHK

HBR&

m



Bezeichnung der Ausgaben

a) Beamte, Angestellte und Arbeiter der eigentlichen Gemeindeverwaltung.

Dienstbezüge der planmäßigen Beamten:
Gehälter...............................
Trennungsentschädigungen........................
Beihilfen und Unterstützungen.....................
Übrige Ausgaben...........................

Ansatz 1949
im einzelnen

DU

im ganzen
DM

Dienstbezüge der außerplanmäßigen Beamten, der Beamtenanwärler und der ehren¬
amtlich tätigen Beamten

Gehälter.................................
Trennungsentschädigungen.........................
Beihilfen und Unterstützungen.......................
Übrige Ausgaben..............................

Versorgungsaufwand für Beamte und deren Hinterbliebene:
Unmittelbar gezahlte Versorgungsbezüge........
Beiträge an Versorgungskassen.............
Beihilfen und Unterstützungen.............
Übrige Ausgaben...................

Vergütungen der Angestellten:
Vergütungen ..............
Trennungsentschädigungen........
Beihilfen und Unterstützungen......
Arbeitgeberanteile für Sozialversicherungen
übrige Ausgaben............

Versorgungsaufwand für Angestellte und deren Hinterbliebene:
Unmittelbar gezahlte Versorgungsbezüge..........
Beiträge an Versorgungskassen...............
Beihilfen und Unterstützungen.......■........
An Haushaltsstelle 015 30: Beitrag zur Eigenunfallversicherung
Übrige Ausgaben.....................

Löhne der Arbeiter:
Löhne......!......... ".
Trennungsentschädigungen........
Beihilfen und Unterstützungen......
Arbeitgeberanteile für Sozialversicherungen
Übergangsgelder, Abfindungen, Treugelder .
Übrige Ausgaben............

Versorgungsaufwand für Arbeiter und deren Hinterbliebene:
Unmittelbar gezahlte Versorgungsbezüge..........
Beiträge an Versorgungskassen...............
Beihilfen und Unterstützungen...............
An Haushaltsstelle 015 30: Beitrag zur Eigenunfallversicherung
Übrige Ausgaben......................

Sonstige persönliche Ausgaben:
Ehrensold und dergl. für Oberbürgermeister u. a................
Vergütungen für nebenberuflich Beschäftigte.................

Summe a:
Summe b:

Gesamtsumme:
Hiervon werden erstattet (s. Nachweisung der Ersatzleistung

SN 1 a
SN 1 b

Gesamtausgabe;

12 334 940
2 000

110 000
35 200

1058 710
24 000

4 264 000
1 000

35 000

15 741380

15 0(10
929 270

23 000

708 360
500 000

4 000
62 000

7 710 560

40 000
662 000

7 500
1 000

639 000
250 000

3 000
55 000
20 000

9 000
313 700

2 702 770
32 375

12 482 140

1 082 710

4 300 000

16 738 650

1 274 360

8 421 060

967 000

322 700

45 588 620
9 704 675

55 293 295

2 735 145

52 55« 150

■■■■

: ■■m

79

-■:-:-:-■■;,-■..■■•-■■.■-;■- ;p.-V



■■^^^■BHHM
HM Hl MlP^P™

i

■■"■■■HP

®«p

9HHHHbBT

W

•SSaaißSr

■ ÜB

■HMH..„'.»f* I '
'■" -BT

H

Unter¬
ab¬

schnitt

000
(Kl!
002
003
004
005
000
007
008
010
011
012
013
014
016
0200
0201
0202
0204
0205
0206
0207
0208
0209
0210
0211
0212
0213
100
HOf
111
112
113
200
255
256

260
261
270
300

311
321
322
323
324
325
330
331
332
333
340
351
352
354
355
356

Aufteilung der Ausgaben! |a uf die Unterabschnitte

Bezeichnuii(|
der Untornbsfliiiittt'

10. Zuschuß- und ÜberschuUuaushnlte.

Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den Vororten
Bürodienstgebäude.................
Gemeindevertretung, Oberbürgermeister u. Bürgermeister
Rechnungsprüfungsamt...............
Materialverwaltung.................
Druckerei und Buchbinderei.............
Autohof......................
Fernsprecheinrichtungen...............
Bevölkerungskartei.................
Rechtsamt....................'.
Werbeamt.....................
Statistisches Amt..................
Presseamt.....................
Zusatzversorgungskasse...............
Betriebskrankenkasse................
Standesamt.....................
Versicherungsamt..................
Wahlamt......................
Ernährungs- und Wirtschaftsamt...........
Preisbehörde für Mieten und Pachten......"...
Wohnungsamt und Wohnungsaufsicht.........
Verwaltung fremden Vermögens...........
Besatzungsamt...................
Kreisfeststellungsbehörde ...............
Straßenverkehrsamt.................
Entnazifizierung..................
Beschlußausschuß der Sladt Düsseldorf........
Schlichlungsslelle iür das Wohnungswesen.....
Vollzugspolizei...................
Ordnungsamt....................
Bau auf sichtsamt..................
Einwohnermeldeamt.................
Kreisveterinärral..................
Allgemeine Schulverwaltung.............
Robert-Schumann-Konservatorium..........
Lehranstalt für medizinisch-technische Gehilfinnen und

Assistentinnen................. ;
Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie........
Gemeindeverwaltungs- und Sparkassenschule......
Bildstelle......................
Allgemein« Verwaltung der Kultur- und Gemeinschafts¬

pflege ......................
Landes- und Stadtbibliothek.............
Oper und Operette.................
Schauspiel.....................
Orchester und Konzerte....... ^ ........
Kunstsammlungen..................
Kunsthalle.....................
Volksbüchereien...................
Volkshochschule...................
Zoologischer Garten.................
Löbbecke-Museum........... '. ......
Allgemeine Gemeinschaftspflege............
Stadtarchiv .....................
Geschichtliche Sammlungen.............
Benrather Heimatmuseum..............
Benrather Schloß..................
Duinont-Lindemann-Arehiv.............

, Zu übertragen:

Ansät«,
10

Dienstbezüge
der planmäßigen

Beamten

DM

448 090
1 400

16 410
130 980

6 380
5 820

14 040

19 440
7 22 0

40 980

8 330
32 330

129 510
40 440

121 420
26 020

149 560
28 710
94 380

122 710
57 840

7 550
15 960

732 150
334 930
215 180
214 210

9 520
172 390

500
4 000
4 290

12 650

33 130
84 580
28 230
4 760

28 430

71 120
12 230

9 420

17 820

7 515 120

n
Dienstbezüge

der außerplanmäßigen
Beamten, der Beamten¬
anwärter und der ehren¬
amtlich tätigen Beamten

DM

48 220

2 330
7 920
1 730
6 990

400 000
25 230

4 670
9 700

21 890

2 740
2 650

574 530

12

Versorgungsaufwanil I
für Beamte und deren|

Hinterbliebene

DM

211 700
660

' 7 740
61 820
3 010
2 750

6 630

9 170
3 410

19 340

3 930
15 260
61 120
19 090

57 300
12 280
70 590
13 550
44 540
38 650
18 220

3 560
7 530

680 000
158 100
101 560
101 100

3 000
81 360

1 890
2 020
5 970

15 640
39 920
13 320
2 250

13 420

33 570
5 770

4 450

8 410

1963 600

fsiTIP
E" 13 14 15 10 17 18

yergütungen
derAngestellten

Ql. Arbeitgeber-
mteü für Sozial-
«rsicMrungen

Versorgungsaufwand
für Angestellte

und deren Hinter¬
bliebene

Vergütungen
der Hilfskräfte

Löhne
der Arbeiter

einschl. Arbeitgeber¬
anteil für Sozial¬
versicherungen

Versorgungsaufwand
für Arbeiter

und deren Hinter¬
bliebene

Sonstige persönliche
Ausgaben

Gesamtsumme

DM DM DM DM DM DM DM

505 400 38 320 59 210 5 510 1 316 450
6 540 500 — 192 000 23 650 — 224 750

35 060 2 660 — — — 9 000 70 870
54 000 4 090 — — — — 250 890

7 460 570 — — — — 17 420
21 780 1 650 — 72 320 8 970 — 113 290
10 850 3 100 — 180 000 22 630 — 246 580
58 810 4 460 — 14 800 1 830 — 100 570
07 920 7 420 — — — — 107 670
64 130 4 860 — — — — 105 520
,1 760 2 410 — 2 970 370 — 49 870

1S4~7S0 14 010 — — — — 266 110
36 700 2 780 — 2 730 350 — 42 560

8 780 670 — — — — 21 710
30 640 3 840 — — — — 103 800

133 040 • 10 090 — 2 840 350 — 340 290
14 540 1100 — — — — 79 640
16 190 1 230 — ■—■ — — 17 420

1209 190 91 650 — 66 810 8 520 — 1 556 860
78 890 5 980 — — — — 127 380

679 930 51 550 --- 6 630 820 — 965 760
119 060 9 030 — — — — 176 140
220 900 16 750 — 30 600 3 840 5 400 419 600
353 850 13 500 — — — — 537 790
116 650 9 800 --- — , — — 202 510

>2 090 4 710 --- — — 90 000 156 800
23 370 1 770 — — — — 36 250
81 530 6 180 — 2 600 340 2 000 116 140

374 660 28 410 — 157 600 5 900 _ — 6 378 720
151 100 11450 — — — — 680 870
2J9 670 17 410 — 10 630 1 320 — 580 440
329 370 24 970 —. — — — 679 350

—. — — — — — 12 520
166 650 12 630 — — — — 454 920

7 900 600 — — — — 8 500

__ _ __ __ __ — 500
10 020 760 — — — — 16 670

2 070 160 — — — — 8 540
56 550 4 290 — — — —• 79 460

59 410 4 500 __ __ __ — 115 420
21 690 1 640 — 6 560 820 — 157 860

1 2:;9 360 105 340 — 404 070 46 760 78 000 1 915 080
467 360 39 980 — 201 670 23 380 55 000 794 400
781 920 59 280 --- 8 000 900 20 000 870 100

68 330 5 180 — 47 960 6 020 — 169 340
i 0 410 1240 --- 3 820 480 — 21 950
16 760 7 340 — 36 370 4 520 — 249 680

12 280 930 — — — — 31210
__ __ — 3 760 450 — 4 210

16 690 1 270 --- 13 340 1700 — 46 870
__ __ __ 2 840 350 — 3190
33 680 2 550 .—. 6 960 870 — 44 060
26 630 2 020 --- 8 960 1120 — 64 960

4 230 320 — 2 190 270 900 7 910
3 350 250 — — — — 3 600
5 680 430 — — — — 6 110

8 495 620 647 630 — 1 548 240 172 040 260 300 21 177 080

iü
i ■:■•■-

■■"v'"'•■'SÄ1"*iraflmm
i ■

35

80
81 Ä£**



' iiuMnrMfaUMMa äfcSSi mmMtmm

Aufteilung der AusgabeBaufdie Unterabschniiie m«

H

SSM»

Hl
. I *v: ^B

Wmßwmmmsk

HR.

■'■v!
■,-.»II I

S ■

1111

Unter¬
ab¬

schnitt

400
440

450
451
452
472
473
500
510
520
521
522
524
530
480
550
551
552
600
610
620
640
641
650
653
660
661
662
670
710
713
720
750
751
752
760
850
851
900
901
902
903

714
715
730
731
732
733
740
741
911
933

Bezeichnung
der Unterabschnitte

10

Dienstbezüge
der planmäßigen

Beamten

DM

Übertrag:

Allgemeine Fürsorgeverwaltung............
Allgemeine Verwaltung — Kriegsfolgekosten des Fürsorge¬

wesens .....................
Pflegeheime....................
Obdachlosenunterkünfte...............
Behelfswohnungen in Unterfranken..........
Kleinkindererholungsheim Millrath..........
Schulspeisung....................
Allgemeine Gesundheitsverwaltung...........
Gesundheitspflege..................
Städtische Krankenanstalten.............
Chemisches Untersuchungsamt............
Desinfektionsanstalt.................
Krankentransportwesen...............
Allgem. Verwaltung der Angelegenheit. derLeibesübungen
Amt für Soforthilfe.......-..........
Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder usw........
Rheinstadion....................
Eisstadion.....................
Bauverwaltungsamt.................
Städtebau und Planung...............
Wohnungswesen...................
Vermessungswesen..................
Katasteramt.....................
Hochbau ................ ......
Heiz- und Maschinenamt...............
Straßenbau .....................
Wasserbau.....................
Rheinbrücken...................
Allgem. Verw. in Angelegenh.d. Beseitigung v. Kriegsschäden
Straßenbeleuchtung.................
Bedürfnisanstalten.................
Feuerwehr ... ..................
Friedhöfe und Krematorium.............
Badeanstalten...................
Wald-, Park- und Gartenanlagen...........
Wirtschaftsförderung.................
Ausstellungshallen.......... '. .......
Rheinhalle.....................
Allgemeine Finanzverwaltung.............
Steuer Verwaltung.............,.....
Kassen Verwaltung..................
Verwaltung des Allgemeinen Grundvermögens.....

Summe 10:

20. Gebühren- und Ausglcichshaushalte.

Fuhrpark ............
Kanalisation..........
Schlachthof ...........
Viehhof.............
Fleischgroßmarkt........
Marktwesen ..........
Leihanstalt...........
Städtische Sparkasse......
Gemeindlicher Wohnungsbaufonds
Ledigenheim..........

Summe 20:
Hierzu Summe 10:

Gesamtsumme:

7 515 120

383 620

335 330
14 540
12 770

4 260
17 830
22 590

174 210
349 560

17 860
13 030
79 790

8 100

70 770
58 340
14 870

135 870
50 010
85 580
17 660

143 810
19 820

6 300
297 500

923 910
90 310

86 170

4 000

70 370
137 100
430 610

96 550

11 688 160

43 710
178 420
47 480

5 450
10 360
42 610
21 520

398 650
45 780

793 980
11 688 160

12 482 140

n
Dienstbezüge

der außerplanmäßigen
Beamten, der Beamten¬

anwärter und der ehren¬
amtlich tätigen BeamtenDM

574 530
24 130

24 130

3 810
268 240

1 560

2 740

1 860

10 300

3 850

45 590

3 100

16 550
20 810
39 090

5 450
1 045 740

3 100
3 720
1 560

1470
750

26 370

36 970
1 045 740
1 082 710

Ausäi
12

VersorgungsaufwJ
für Beamte und i

HintorbliebeJ

DM

19631

1810501

158 2601
61
61

2 0101
8 420 1

106
82 2201

lö! 9
8 1301

I 6150J
37 660|

3 8201

■ 33 4001

27 530|
; 7 0201

64 13ül
15 760 1

4O390J
. 8 3301

67 87öl
•13501
2 9701

II 4101

436 O50I
42 620

40 670J

1 890

33 2101
6.710

203 23ö|
45;

2ü£
8i 2101
Z 4101

2 570|
4 8

20 1101
10 160l

188 1501
21 610 1

374 7401
3 925 2601

4 300 0001

W9
13 li 15 IC 17 18

Vergütungen
L Angi-stellteu
LjU.Arbeitgeber-
Ugil für Sozial¬

Yersorgungsaufwand
für Angestellte

und deren Hinter¬
bliebene

Vergütungen
der Hilfskräfte

Löhne
der Arbeiter

einschl. Arbeitgeber¬
anteil für Sozial¬

Versorgungsaufwand
für Arbeiter

und deren Hinter¬
Sonstige persönliche

Ausgaben

Gesamtsumme

versicherungen versicherungen bliebene
»M DM DM DM DM DM DM

[8 495 620 647 630 — 1 548 240 172 040 260 300 21 177 080
: 481 680 36 520 — 7 690 970 — 1 115 660

• 363 280 27 540 — 5 510 690 914 740
127 030 9 630 — 61 050 7 650 _ 226 760
■15 650 3 460 — 46 680 5 860 1500 121 950
2 780 210 --- — — 21 500 24 4906 190 470 — 3 950 490 __ 11 100
6 440 490 — — __ __ 13 200

155 880 11 850 — 1 750 200 __ 195 930
6 440 490 — — — .__ 40 1801.5 140 11 760 — — .— 3 600 430 740

•2813650 213 320 — 791 630 82 130 34 500 4 718 010
8 270 630 — 670 80 __ 35 940

^3 930 2 190 — — __ Tll' , 50 300
7 850 600 — — — .__, 125 900

i 5 200 1 150 — — — __ 29 830
17 680 1 340 — 47 770 6 000 ,__ 72 790
17 830 1 350 — 10 710 1 340 __ 31 230. 4 770 360 — 9 770 220 __. 15 120
38 680 2 930 --- — __ __ 148 520

101 980 7 730 — — --- .__ 195 580
19 280 1 460 — — --- __ 42 630

121 030 9 180 — 26 840 3 320 __, 362 230
67 000 6 700 — 2 210 270 „__________ 141 950

2::2 600 16 880 — 71760 8 980 __; . 456 490
61 410 4 660 --- 259 790 32 610 __. 384 460120 190 9 110 --- 512 300 61840 __. 918 970
24 320 1 840 — 24 130 3 010 __ 82 4701200 320 — 4 320 540 .__ 18 650

561 290 42 550 — 559 080 75 050 __ 1 675 880
51 810 3 930 — 250 000 — .__. 305 740
—■ — — 27 780 3 350 __ 31 130

7 540 4 360 --- 30 390 3 270 __ 1 501 110
1;2 600 8 540 — 886 470 107 360 __ 1 247 900
1:2 410 14 590 — 337 260 31 550 „__________ 575 810
53 680 2 550 — 634 810 . 77 580 „__________ 878 560
. 1 450 1 850 — — —. ,__ 26 300
—■ — — 3 220 400 __ 9 510— — --- 18 070 2 270 __. 20 340

18 850 1430 --- — __ __ 140 410
136 120 10 320 --- — __ __ 369 060
279 970 21 230 — — __ ,__, 974 130
251 500 19 200 — 4 480 550 1 300 424 600

15 261 220 1 162 350 — 6 188 330 689 620 322 700 40 283 380

170 570 12 930 1 317 130 163 390 1 731 460
100 570 14 450 — 553 020 69 110 __ 1 093 500
65 540 4 970 --- 124 540 15 380 __ 281 880
12 850 970 — 6 180 720 __ 28 740
41 910 3 180 — 88 220 11010 __ 161 040
58 330 4 420 --- 76 060 9 580 __ 211 860
48 950 3 710 — — — __ 84 340

?57 210 64 990 — 38 050 4 790 __ 1 578 210
24 130 1 830 — — __ __ 93 350

7 370 560 — 29 530 3 400 — 40 860
1-477 430 112 010 — 2 232 730 277 380 _ 5 305 240

J5261 220 1 162 350 — 6188 330 689 620 322 700 40 283 380
'6 7=18 650 1 274 3(50 — 8 421 060 967 000 322 700 45 588 620

HB

82 83

■
' RS "'■'■'■■■'"■:



HHBN1

£ . ■"■-■, : '.■■,

m
MM'm;

SIHBn
;-■■ -

. S -■■■■'''. ■■
mm

1
•■"■■' §gf

^^^H

HJHn :
^p^^m^

dt j j
■IS

^^^H

■ Hl
11 IIS

■

H

31111
■MWM

HM
HSR!

9MBB

■.

"mt ffl

3$K3



^^^^^■^■H
«a

Bezeichnungder Ausgaben
Ansät

im einzelnen
»M

z 1949

im ganzen
DM

b) Lehrkräfte und übriges Schulpersonal.
Dienstbezüge der planmäßigen Lehrkräfte (Beamte):

3 814 539
17 000

6 700
600

Trennungsentschädigungen.....................

Übrige Ausgaben............., 3 838 839
Dienstbezüge der außerplanmäßigen Lehrkräfte (Beamte):
Gehälter................................ 232 220

2 500
Trennungsentschädigungen.........................

Übrige Ausgaben.............
Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Beamte) und deren Hinterbliebene:
Unmittelbar gezahlte Versorgungsbezüge...................

234 720

1 598 755
1 400

1 600 155
Vergütungen der Lehrkräfte (Angestellte):
Vergütungen ............................ 237 206

700
11 100Arbeitgeberanteile für Sozialversicherungen.................

Versorgungsaufwand für Lehrkräfte (Angestellte) und deren Hinterbliebene:
Unmittelbar gezahlte Versorgungsbezüge...................

249 006

7 400
1 795

640

Beiträge an Versorgungskassen.......................

An Haushaltsstelle 015 31: Beitrag zur Eigenunfallversicherung........ 9 835

1 866 000 1 866 000

Beitrag an die Landesmittelschulkasse.................... 790 000 790 000
Vergütungen der Hilfslehrkräfte:

209 760
5 300

200Jbrige Ausgaben............................. 215 260
Versorgungsaufwand für Hilfslehrkräfte (Angestellte) und deren Hinterbliebene:
An Haushaltsstelle 015 31: Beitrag zur Eigenunfallversicherung........
)ienstbezüge der planmäßigen Schulhausmeister (Beamte):
Behälter.................................

610 610

23 710
500
850)brige Ausgaben............................. 25 060

'ersorgungsaufwand für Schulhausmeister (Beamte) und deren Hinterbliebene:
Tnmittelbar gezahlte Versorgungsbezüge................... 16 550

16 550
Vergütungen der Schulhausmeister (Angestellte):

312 465
1900

16 750
10 950

vrbeitgeberanteile für Sozialversicherungen.................
Jbrige Ausgaben................ . ............ 342 065
.ersorgungsaufwand für Schulhausmeister (Angestellte) und deren Hinterbliebene:
Unmittelbar gezahlte Versorgungsbezüge................... 128 185

7 550

960

'Jeiträge an Versorgungskassen.......................

.^öhne der Arbeiter:
Coline..................................

136 695

49 550
90

7 880\rbeitgeberanteile für Sozialversicherungen................. 57 520
'ersorgungsaufwand für Arbeiter und deren Hinterbliebene:

1860
500
150

Sonstige persönliche Ausgaben:
2 510

210 520
78 880
30 450 319 850

Summe b): 9 704 675

mm
■ ■■ ",

•1111n

M

85

m »m fflaB>aai



EmBH■^HHnHHH

^^m ■■'■'' ' ■•"'

ßSfö

SP»
HP

M
'Vi!
■ -*v

BW

mm
■AMT.: ■

■ BHfl

Aufteilung der AusgctbeÄwf die Unierabschnüte

Unter-
ab-

schniLl

210

220

230

231

240

250

251

252

253

254

255

256

261

331

473

Bezeichnung
der Unterabschnitte

10. Zuschuß- und Überschußhaushalte.

Volksschulen...........

Mittelschulen...........

Höhere Schulen..........

Abendgymnasium.........

Berufsschulen...........

Handelsschulen mit freiwilligen Abend-
lchrgängen...........

Meisterschule für das gestaltende Hand¬
werk ..............

Fachschule für Industrie......

Berufsfachschule für Mädchen (Frauen¬
fachschule, Haushaltungsschule, Kin¬
derpflegerinnenschule) ......

Fachschule für soziale Frauenberufe
(Volkspflegerinnen und Kinder¬
gärtnerinnen) ..........

Robert-Schumann-Konservatorium . .

Lehranstalt für medizinisch-technische
Gehilfinnen und Assistentinnen . .

Gemeindeverwaltungs- und Sparkas¬
senschule Düsseldorf.......

Volkshochschule..........

Schulspeisung...........

Gesamtsumme:

20

Dienstbezüge
der

planmäßigen
Lehrkräfte
(Beamte)

DM

21

Dienstbezüge
der außer¬

planmäßigen
Lehrkräfte
(Beamte)

DM

28S10

150

2 673 500

22 000

787 000

115 000

66 300

18 300

72 700

41 280

4 780

9 019

3 038 839

2 120

222 600

10 000

Versorgungs¬
aufwand

für Lehrkräfte
(Beamte)
und deren

Hinterbliebene

DIU

23 320

1 192 C00

348 700

13 000

17 500

23

Vergütungen
der

Lehrkräfte

(Angestellte)

DM

54 960

145 240

24

Versorgungs¬
aufwand

für Lehrkräfte
(Angestellte)

und deren
[Unterbliebene

DM

200

9 400

6 600

234 720

5 135

1 000 155

8 270

12 000

21 936

25

Beitrag
an die

Landesschul-
kasse

DM

BeitraJ
andij

i:"ltsini|
- 'Imlkiä

»51 1

1 866 000

235

249 006

79001

9 835 1 866 000 78

»M

. 17 000

^26 000.

18 roo

28 300

-■ öSt'OO

19 "00

12 S00

'.12 000.

12 J60

815 260

27

Versorgungs¬
aufwand für

Hilfslehrkräfte
(Angestellte)

und deren
Hinterbliebene

DM

70

140

400

28

Dienstbeziige
der planmäßigen

Schulhaus¬
meister

(Beamte)

DM

29
Versorgungs¬

aufwand
für Schul¬

hausmeister
(Beamte)

und deren
Hinterbliebene

DM

30

Vergütungen
der Schul¬

hausmeister
(Angestellte)

DM

31
Versorgungs¬

aufwand
für Schul¬

hausmeister
(Angestellte)

und deren
Hinterbliebene

DM

610

16 930

8 130

25 060

14 050

2 500

16 550

242 800

22 420

40 HO

30 800

5 685

250

342 065

90 690

11 210

13 940

18 530

2 325

136 695

Löhne
der

Arbeiter

DM

21 220

36 300

57 520

33

Versorg« ngs -
aufwand

für Arbeiter
und deren

Hinterbliebene

»M

2 510

2 510

34

Sonstigo
persönliche
Ausgaben

DM

81 720 2 390 170

6 900 847 750

19 550 4 251 630

1 400 41900

10 180 1391050

100

135 000

52 000

13 000

319 850

Gesamt¬
summe

DM

139 300

148 400

38 000

85 000

69 895

147 000

26 716

26 564

52 000

49 300

9 704 675

üü

86 87

'" m ";■".—,"^WfiHCKjPjBfl-l!:""":-)'""■"



HhBI , m/gm

Erläuterungen zum Sammelnaehweis 1.

u) Beamte, Angestellte und Arbeiter der eigentlichen Gemeindeverwaltung.

Gegenüber dem DM-Ansatz 1948 (für 12 Monate) sind insgesamt 2 351 790 DM mehr für 1949 veranschlagt
worden. Dieser Mehrbetrag ergibt sich aus folgender

Gegenüberstellung.

:;u->

| . ■

1

■?rv *fc.

, ■"■'.•'

SB 1

ULUHU .....Hl

• p
■ -■■■■«__
m

«um
. • ■ ■

SeS

, ■-1

Bezeichnung der Ausgaben
DM-Ansatz

1948 umgerech¬ Ansatz 1949 mehr weniger
net f. 12 Monate DM DM DM

Nr. 10 Dienstbezüge der planmäßigen Be¬
amten .............. 9 749 430 12 482 140 2 732 710 ---

Nr. 11 Dienstbezüge der außerplanmäßigen
Beamten............. 1 491 150 1 082 710 — 408 440

Nr. 12' Versorgungsaufwand für Beamte und
deren Hinterbliebene......'. 4 153 330 4 300 000 146 670 —

Nr. 13 Vergütungen der Angestellten . . . 17 085 450 16 738 650 — 346 800
Nr. 14 Versorgungsaufwand für Angestellte

und deren Hinterbliebene..... 1 258 030 1274 360 16 330 —•
Nr. 16 Löhne der Arbeiter . . , 8 164 050 8 421 060 257 010 —
Nr. 17 Versorgungsaufwand für Arbeiter und

deren Hinterbliebene . . 963 600 967 000 3 400 —

Nr, 18 Sonstige persönliche Ausgaben . . . 371 790 322 700 — 49 090

Insgesamt: 43 236 830 45 588 620 3 156 120 804 330

Mithin mehr: 2 351 790

Die Mehrausgabe von..............................•. 2 351790 DM
setzt sich wie folgt zusammen:

Mehr durch Wegfall der 6%igen Gehaltskürzung................. 1960 000 DM

Für Übernahme der Sonderbehörden (Katasteramt Regierungskasse und Kreis¬
veterinär) ................................. 169 000 „

Mehr durch Erhöhung der Arbeiterlöhne.................... 257 010 „

Mehr durch Erhöhung der Angestelltenbezüge (Teuerungszulage)......... 852 000 „

Mehr durch Einstellung von Fachkräften und Wiedereinstellung von Angestellten . 345 000 „
Teuerungszulage für Beamte der unteren Besoldungsgruppen........... 170 000 „

Mehr durch Wiedereinstellung von Beamten (Entlassene und Kriegsgefangene) . . 100 000 „

Für Zahlungen an entlassene Beamte (Kategorie IV), die nach der Sparverordnung ent¬
weder wieder einzustellen oder zu pensionieren sind.............. 370 000 „

Mehr für Neueinstellungen bei der Polizei.................... 182 890 „

Mehr für die Feuerwehr............................ 68 870 „

Mehr für Versorgungsausgaben für Beamte, Angestellte und Arbeiter....... 224 400 „

Mehr durch Erhöhung des Ansatzes für Beihilfen und Unterstützungen für Beamte . . 85 320 „

Für Höhergruppierungen von Angestellten................... 78 000 „

Für Höhergruppierungen und Beförderungen von Beamten............ 60 000 „

Zuschuß für die von ihren Familien getrennt lebenden Belegschaftsmitglieder .... 33 000 „

Mehr für Gastspielhonorare beim Schauspiel.................. 6 210 .,

Mehr durch Rückkehr von Kriegsgefangene................... 23 340 „

zusammen: 4 885 040 DM

88



^^^■■■^■^■^H :v.' '.•'■■'

Ab Wenigerausgaben:

Personalabbau......................... 1 930 000 DM
Einsparungen bei der Entnazifizierung.............. 100 000 ,,
Einsparungen an-Versorgungsgeldern für Beamte, Dauerangeslellle und
Angestellte.......................... 318 000 „
Rückgruppierungen ...................... 110 100 „
Wegfall der Gebühren für Mietgelderheber............ 7 000 „

Wegfall von Baustellenzulagen.................. 68 150 „ 2 533 250 DM

bleibt Mehrausgabe: 2 351 790 DM

b) Lehrkräfte und übriges Schulpersonal.

Das Mehr gegenüber dem auf ein Jahr umgerechneten Bedarf des D-Mark-Abschnittes 1948 beträgt 1 039 240
DM. In diesem Betrage sind rund 384 000 DM, die sich aus der Aufhebung der 6%igen Gehaltskürzung
orgeben, enthalten. Das Mehr verteilt sich auf die Unterabschnitte wie folgt:
U.A. 210 Volksschulen..............................302 510 DM

Hiervon 221 000 DM durch Erhöhung der Schulstellen von 880 auf 1000 und Ein¬
führung des Englisch-Unterrichts.

U.A. 220 Mittelschulen..............................136 883 „
Mehrbeitrag an die Landesmittelschulkasse und Erhöhung der Stellenzahl.

U.A. 230 Höhere Schulen.............................410 043 „
Einrichtung von 9 Klassen ab Ostern 1949 und erhöhte Versetzung von Lehrkräften
in den Ruhesland nach Erreichung der Altersgrenze.

U.A. 231 Abend-Gymnasium..........■................. 11 567 „
Fortführung d,er Examensklassen bis zum Herbst 1949.

U.A. 240 Berufsschulen.............................140 990 „
Erteilung des vollen Berufsschulunterrichts ab Ostern 1949.

U.A.253 Berufsfachschule für Mädchen..................... 18280 „
Neueinrichtung von 3 Klassen.

U.A. 473 Schulspeisung.............................. 15 600 „
Steigen der Löhne der Arbeiter und Neueinstellung von Kochfrauen und Küchen¬
hilfen infolge Zurückziehung technischer Lehrerinnen.

Sonstige Veränderungen.......................... 3 367 ,,
Mehrausgaben Sammelnachweis I b.....................1 039 240 DM

mm■
ss* m

Für eine evtl. Erhöhung der Beiträge zur Landesschul- und Landesmittelschulkasse infolge Weg¬
falls der 6%igen Gehaltkürzung sind noch keine Mittel vorgesehen.

89

;<■:'■'.■*.:'■■;■•y\'T





n
i n
i

Sammelnachweis 1
Nachweisung der Ersatzleislungen

li

■■H

■■".'■:■■■.-..•■'- T- -■;;•



aatana

Untcr-
ab-

schnill

Bezeichnung
des Unterabschnitls Zahlungspflichtiger Rechtsgrund der Zahlung Betrag

Hdm

llenlsM 1

HB
. ;■•

Hfö

■
.'^fl%?v-:8Sn g*E
&$y^ ^H■■■1

■ ^KjnID

■■ H**
■^■1 WH»
ij^j**,Mal Ü'3 üälsst
^s^jes ;•*■>
18h §
Sski SftH'
SM ?
HMn ■ffit1̂

i

000

003

010

011

0204

0209

100

270

8H wfflH

a) Beamte, Angestellte und Arbeiter der eigentlichen Gemeindeverwaltung

Stadtwerke DüsseldorfHauptverwaltung und Ver¬
waltungsstellen in den
Vororten

Rechnungsprüfungsamt

Rechtsamt

Werbe- und Verkehrsamt

Ernährungs- und Wirt¬
schaftsamt

KreisfesLstellungsbehörde

Vollzugspolizei

Bildstelle

Städtische Hafenbetriebe
Düsseldorf

Verschiedene Versiche¬
rungsgesellschaften

Stadtwerke Düsseldorf

Städtische Hafenbetriebe
Düsseldorf

Stadtwerke Düsseldorf

Städtische Sparkasse

Städtische Hafenbetriebe

Verkehrsverein der Stadt
Düsseldorf e. V.

Großdruckerei Bagel
Düsseldorf

Regierungspräsident
Düsseldorf

Regierungspräsident
Düsseldorf

Landspolizeischule
Düsseldorf

Regierungspräsident
Düsseldorf

Ersatzleistung der Beiträge zur Auf¬
rechterhaltung der Anwartschaft
zu den Sozialversicherungen . .

Wie vor

Ersatzleistung persönlicher Aus¬
gaben für die Bearbeitung von
Lebensversicherungsangelegenh. .

Wie vor für die Einziehung von Beiträ¬
gen für Gewerkschaften u. Kranken-,
Sterbegeld-usw. = Versicherungen

Ersatzleistung für die Tätigkeit des
Rechnungsprüfungsamtes....

Wie vor............

Ersatzleistung für die Bearbeitung
von Rechtsangelegenheiten . . .

Wie vor............

Wie vor............

Ersatzleistung persönlicher Aus¬
gaben ............

Ersatzleistung persönlicher Aus¬
gaben für die Überwachung des
Lebensmittelkartendruckes . . .

Ersatzleistung persönlicher Aus¬
gaben ............' .

Ersatzleistung anteiliger Versor¬
gungsbezüge gem. § 9 des Polizei¬
kostengesetzes.........

Wie vor für Polizei-Kom. a. D.
Malinowsky.........

Ersatzleistung persönlich. Ausgaben
für Lehrpersonal ........

Ersatzleistung persönlich. Ausgaben

Zu übertragen:

4 500

200

1200

4 400

10 000

8 360

10 000

2 025

3 870

6 340

18 .20

537 790

380 750

1450

57 385

55 -500

1 102'

92
^SPääfiS



^^^^^^^■HH ■'.':"■"'■'.-'

Unter¬
ab¬

schnitt

Bezeichnung
des Unterabschnitts Zahlun gspf lichtiger Rechtsgrund der Zahlung Betrag

DM

324 Kunstsammlungen

Feuerwehr

Städtische Sparkasse

Allgemeine Finanzverwal¬
tung

Steuerverwaltun g

Rhein. Vers.-Kassen

Oberstadtdirektor Aachen

Oberstadtdir. M.-Gladbach

Städtische Sparkasse

Düsseldorfer Flughafen-
betriebsges. m. b. H.

Regierungspräsident •
Düsseldorf

Übertrag:

Ersatzleistung anteiliger Versor-
gunesbezüge .........

1 102 790

5 700

720 Ersatzleistung anteiliger Versor¬
gungsbezüge für Oberstleutnant
a D. Senf .......... 4 500

741

Wie vor für Oberleutnant a. D. Eller

Ersatzleistung der persönlichen Aus¬

4 700

1 578 210

900

901

Ersatzleistung persönicher Ausgaben

Ersatzleistung anteiliger Versor¬
gungsbezüge St.-I. a. D. Max

2 580

4 290

Insgesamt: 2 702 770

:

b) Lehrkräfte und übriges Schulpersonal

230

240

251

Höhere Schulen

Berufsschulen

Meisterschule für das ge¬
staltende Handwerk

Landesregierung Nord¬
rhein-Westfalen

Landesregierung Nord¬
rhein-Westfalen

Landesregierung Nord¬
rhein-Westfalen

Anteil des Staates an Besoldungen
und Ruhegehältern von Lehr¬
kräften ...........

Anteil an den persönlichen Aus¬
gaben für 1 Lehrkraft ....

Anteil des Staates an den Ver-
sorgungs- .und Hinterbliebenen¬
bezügen von 3 Studienräten . .

Insgesamt:

25 000

1 635

5 740

32 375

93

WM
WämB



I^A1*.^.'
W

r-?■■&:, -">-:■■ ggg

y,«'.

illlliffiyiä
PI H

f§|i||P
liiii

Nff
rSßHWöSB

HBLH
■

n
IIS

S

Cum

■■■" ;

§1



s8*& 58

Saß

j «

Sammelnachweis 2
für den Schuldendienst

Die Ansätze für Zinsen und Tilgung sind gemäß § 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 1 GemHVO. gegen¬
seitig deckungsfähig (vertikale Deckungsfähigkeit).

Die Deckungsfähigkeit gemäß § 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 2 GemHVO. (horizontale Deckungs¬
fähigkeit) findet ihre Grenze bei den zweckgebundenen Einnahmen der einzelnen Unter¬
abschnitte. ■



«S9 .■',,-.:.' ..... »yS5«Sgää

.:-

9H n!

5*3

'■.■■■'■■

ShSh

^<f«*iiy

tKäSRSKt

HHHR
BHK__111ür

■

«■anH

. .^ . ■■.

V.": "•'■'■■

■
SHMB
WEM

mm

BHBfi
Wsma

SB

I Mi0ÄS

Nr.

00

01

02
020

10
100

11
110

111

112

113

Ausgaben

Art der Schulden
und («laubiger

A. Seit dem 1.4.1924 aufgenommene
Schulden (Neuverschuldung).

I. Auslandsschulden.

Inhaberschuldverschreibungen. . .

Anteile an Sammelanleihen. . . .

Sonstige Schulden:
Tegtmeicr, Rio.........

II. Inlandsschuldcn.

Langfristige Schulden.
(Laufzeit 10 und mehr Jahre.)

Inhaberschuldverschreibungen:
Düsseldorfer Stadtanleihe von 1926

Anteile an Sammelanleihen:
Deutscher Sparkassen- und Girover¬

band, Berlin.........

Westdeutsche Bodenkreditanstalt,
Köln.............

Westdeutsche Bodenkreditanstalt,
Köln.............

Rheinische Girozentrale und Pro-
vinzialbank, Düsseldorf . . . .

Summe 11:

Voraussicht¬
liche

Restschuld
am 1.4. 1949

IMI

Zins¬
satz
und
lfd.

VerwK.
o/;o

Til¬
gungs-

satz
"/10

Ansatz 1949

0
Zinsen

DM

1

Tilgung
IUI

Summe

DM

8 000,—

856 650,-

57 694,20

146 927,48

213 835,90

24 861,51

443 319,09

Sf.lOJ

4,4

4,3

4,3

4,375

fällig

1,06

1 +

1 +

1 +

1 +

4 000,—

29 836,-

2 467,19

6 317,8

9 194,94

1 087,69

19 067,70

8 000,-

72 400,—

1 687,21

4 282,12

17 305,06

785,54

24 059,93

12 000,—

102 236,-

4 154,40

10 600,—

26 500,-

1 873,23

43 127,63

Er¬
läuterung

Zu Nr. 020:
Davon»/,, G|schuld.
ZahlungaantJ
nüngen wenj
durch Amt!
erteilt.

Zu Nr 111:
Der besetz
Tilgu ?sruc
wer<l< i aus
UA. s MRen
DGO auU
Vi % + x
zugei lirt= : 141,1)

Zu Nr. 100:
Darui ter für
lösrmc Toa
scheu :ii frii
Zinstc mine

100
undfi r EinlM

von iehuld
schrei rungen
frühe: eü AHoo
sunge 2000

III 96



£8$

^^H^^^BHI^^^^H^H^Hi >'••■■

Aufteilung der Ausgaben auf die Unterabschnitte

Unter¬
ab¬

schnitt

•20

24
^34
:;60
61

715
S51
Jll

}12
20

Bezeichnungder Unterabschnitte

G60
715
G!2

o24
■51
£50
912

660
661
715

920

Voraussicht¬
liche

Restschuld
am 1. 4. 1049

Allgemeines Grundvermögen (Grund¬
stücksverwaltung) ........,

Kunstsammlungen.........
Landesmuseum Volk und Wirtschaft .
Slraßenbau............
Wasserbau ............
Kanalisation........*. . . .
Rheinhalle (Planetarium)......
HypothekenVerwaltung (Aufgewertete

und neue Hypotheken)......
Allgemeine Rücklagen.......
Allgemeines Grundvermögen (Allge¬

meine Wohnungsbauten).....

• Summe 100

Straßenbau........... . .
Kanalisation............
Allgemeine Rücklagen........

Summe 110

Kunstsammlungen..........
Rheinstadion............
Ausstellungshallen.....,.....
Allgemeine Rücklagen........

Summe 111

Straßenbau .............
Wasserbau.............
Kanalisation............

Summe 112:

Allgemeines Grundvermögen
(Allgemeine Wohnungsbauten)

Summe 11

8 000,

32 881,44
54 916,85

115 344,
86 508,
43 254,

128 471,86

113 912,60
135 750,—

145 611,25

856 650,

36 912,77
14 657,05

6 124,38

Ansatz 1949

0
Zinsen

»M
Tilgung

DM

Summe

I>M

4 000,-

1 315,26
2 196,67
4 613,76
3 460,32
1 730,16
5 138,88

4 556,50
1 000,-

5 824,45

29 836,-

57 694,20

44 930,08
36 117,37
39 343,75
26 536,28

146 927,48

62 012,40
66 289,14
85 534,36

213 835,90

24 861,51

443 319,09

1 624,14
644,93
198,12

8 000,—

3 249,60
5 146,80

11 264,—
8 448,-
4 224,-

12 723,60

11 122,79
2 000,—

14 221,21

72 400,

12 000,-

4 564,86
7 343,47

15 877,76
11 908,32

5 954,16
17 862,48

15 679,29
3 000,—

20 045,66

2 467,19

1 931,99
1 553,05
1 691,78
1 141,06

6 317,6

2 666,53
2 850,43
3 677,98

9 194,94

1 087,69

19 067,70

1 208,51
478,70

1 687,21

334,95
1 926,95
2 020,22

4 282,12

5 018,47
5 364,57
6 922,02

17 305,06

785,54

24 059,93

102 236,

Erläuterungen

2 832,65
1 123,63

198,12

4 154,40

2 266,94
3 480,—
3 712,
1 141,06

10 600,-

7 685,-
8 215,-

10 600,-

26 500,-

1 873,23

43 127,63

97

Mm--mm
i ü

Ulfe

^m
•■"" r'"V V V '■"■"",.......'•■■:"

m



BN warn

.'.-.:

Ausgaben

i

i»

■
■ .....

| ■ I
vjSL

WRBä

mm
■ l

m ■■■■..-.

HB»

■
1

iVi-'m

i i EH
■■•■■■:'-■•

I RHHJan ■
IHK

lllill

Nr.

12

120

Art der Schulden
und Gläubiger

Schulden an den Umschuldungs-
verband:

Umschuldungsverband Deutscher
Gemeinden, Berlin, Treuhänder
für die britische Zone, Hamburg

Summe 12:

Voraussicht¬
liche

Restschuld
am 1.4.1949

1>M

3 582 175,01

3 582 175,01

Zins¬
satz
und
lfd.

VerwK.
Ol/o

Til¬
gungs-

satz

/o

3 +

Ansatz 1949

0
Zinsen

DM

1

Tilgung
DM

143 287,

143 287,

334 143,58

334 143,58

Summe

»M

477 430,58

477 430,58

Er-I
läuterunl

Zu Xr. 12oJ
Sielieauchj
der Ausi

98



iillBl ittP BBB» wm
•

Aufteilungder Ausgabcu auf die Unterabschnitte f i

Unter¬
ab¬

schnitt

007
210
230
240
255
260
311
321
324
325
520
550
551
630
660
661

1121t. 662
|l217j 715

720
733
750
751
752
760
853
890
891

910
911

1122;

913

920

Bezeichnungder Unterabschnitte

Voraus¬
sichtliche

Restscliuld
am 1. 4. 1949

»M

Fernsprecheinrichtungen.......
Volksschulen............
Höhere Schulen...........
Berufsschulen............
Robert-Schumann-Konservalorium . .
Verwaltungs- und Wirtschaf Lsakademie .
Landes- und .Stadtbibliothek : . . . .
Oper und Operette.........
Kunstsammlungen..........
Kunsthalle.............
Städtische Krankenanstalten .....
Sportplätze,Turnhallen, Strandbäder usw.
Rheinstadion............
Siedlungswescn (Kleingärten).....
Straßenbau.............
Wasserbau......,......
Rheinbrücken (Neußer Brücke) ....
Kanalisation............
Feuerwehr .............
Markfwesen ............
Friedhöfe und Krematorium.....
Badeanstalten ...........
Wald-, Park- und Garten anlagen . . .
Wirfschaf tsförderung.........
Gaststätten (Schnellenburg).....
Flughafen
Beteiligungen an Versorgungs- und Ver¬

kehrsbetrieben ..........
Allgemeines Kapitalvermögen ....
Hypothekenverwaltung:

Aufgewertete und,neue Hypotheken.
Hauszinssteuerstreckungshypotheken.
Stadt. Arbeitgeberdarlehnshypotheken

Nichtaufteilbarer Schuldendienst und
nichtaufteilbare Zinseinnahmen . . .

Allgemeines Grundvermögen:
Grundstücksverwaltung......
Allgemeine Wohnungsbauten ....
Volkswohnungen.........

Summe 12:

12 193,21
46 657,78

5 464,77
. 44 354,36

4 140,05
490,42

5 321,41
9 165,92

68 475,53
3 013.61

85 906,49
157 467,65

9 158,11
69 260,34

611 401,16
78 590,37
96 914,96
10 651,44

188,19
59 391,27
60 688,67

6 981,02
175 811,57

10 435,32
6 003,20

92 976,09

186 660,74
1 185 677,24

9 485,30
164 933,67

10 545,73

103 259,31

141 780,75
47 665,36

1 064,—

3 582 175,01

Ansatz 1949

0
Zinsen

DM

487,73
1 866,31

218,59
1 774,17

165,60
19,62

212,86
366,64

2 739,02
120,55

3 436,26
6 298,71

366,32
2 770,41

24 456,05
3 143,61
3 876,60

426,06
7,53

2 375,65
2 427,55

279,24
7 032,46

417,41
240,13

3 719,04

7 466,43
47 427,08

379,41
6 597,35

421,83

4 130,38

5 671,23
1 906,61

42,56

143 287,-

1

Tilgung
IMl

Summe Erläuterungen

1 145,55
5 162,23
2 340,54
3 871,75

388,80
46,18

498,34
858,36

6 437,98
284,05

8 095,05
14 790,28

861,48
5 576,69

57 547,89
7 390,45
9 103,24
1 040,95

17,67
4 974,35
5 706,45

871,56
15 596,06

982,59
431,61

8 747,02

17 551,57
111395,92

884,79
15 487,65

985,17

8 092,64

12 433,13
4 462,97

82,62

334 143,58

1 633,28
7 028,54
2 559,13
5 645,92

554,40
65,80

711,20
1 225,-
9 177,—

404,60
11 531,31
21 088,99

1 227,80
8 347,10

82 003,94
10 534,06
12 979,84

1 467,01
25,20

7 350,—
8 134,
1 150,80

22 628,52
1 400,

671,74
12 466,06

25 018,-
158 823,-

1 264,20
22 085,

1 407,—

12 223,02

18 104,36
6 369,58

125,18

477 430,58

mst

99

' 'V. San "7. ;"'"■'■



EBMBE^m^H^HHMH^BHI
ifö£ra5i

K-iMtf~,HR H

Ausgaben

SU

" '

R^Säis

HBOH

m I

HB
H

BNHO■

Nr.

13

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

MO

141

I 12

20
200

201

202

Art der Schulden

und Gläubiger

Sa-
»8
O *i

SonsLige Schulden mit laufender
Tilgung:

Großdeutsche Feuerbestattung,
V.-V. a. G., Berlin......

Reichsversicherungsanslalt
für Angestellte, Berlin .

Reichsversicherungsanstalt
für Angestellte, Berlin .

Reichsversichcrungsanstalt
für Angestellte, Berlin .

Reichsversicherungsanstalt
für Angestellte, Berlin .

Reichsversicherungsanstalt
für Angestellte, Berlin .

Reichsversichcrungsanslall
für Angestellte, Berlin .

Reichsversicherungsanslalt
für Angestellte, Berlin .

Deutscher Ring, Lebens-
versicherungs-AG., Hamburg . .

Provinzial-Lebeilsversicherungsanslall
der Rheinprovinz, Düsseldorf . .

Provinzial-Lebensversicherungsanstalt
der Rheinprovinz, Düsseldorf . . .

Pro vinzial-Feuerversicherun gsan s l al t
der Rheinprovinz, Düsseldorf . . .

Zusatzversorgungskasse der Stadt
Düsseldorf...........

P-1 "2 :3

sc j>

o 5

Voraus¬
sichtliche

Restschuld
am 1. 4. 1949

DM

Zins¬
satz
und
lfd.

VerwK.
o//o

Summe 130—142:

Schulden
aus öffentlichen Mitteln.

Schulden aus Hauszinssteuermitteln:
Aus dem gemeindlichen Aufkommen .

Aus dem gemeindlichen Aufkommen
(früher Rcichsbaudarlehen 1930) .

Aus dem staatlichen Wohnungsfür¬
sorgefonds............

Summe 20:

100

3 576,69

40 770,96

40 966,79

26 790,02

129,40

2 770,65

8 855,67

663,61

8 321,04

6 700,99

7 309,56

14 619,11

500 0C0,—

G61 474,49

1 155 049,45

57 998,73

41 958,86

4

4

4,5

4,5

4

4

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

Til¬
gungs-

satz

/o

Ansatz 1949

0
Zinsen

DM

1

Tilgung
dm:

Summe

Dl»

1 +

1+-

1 +

1 +

4,94-;

3,32

2,06-;

2,98

1,5 +

3 +

3 +

3 +

2 +

139,72

1 598,84

1 828,10

1 196,13

3,90

106,27

391,72

28,88

374,45

294,39

322,09

644,17

8 125—

15 053,66

69,27

2 150,92

921,90

563,87

129,40

459,95

609,26

88,58

417,55

635,96

608,57

1 217,14

5 000,—

12 872,37

1 255 007,04

1—4

3

2—3

1 +

1 +

1 +

34 588,59

1 732,—

1 253,04

37 573,63

21 816,92

1 C68,—

767,56

23 652,48

208,99

3 749,76

2 750,

1 760,—

133,3C

566,22

1 CG0,98

117,46

792,

930,35

930,66

1 861,31

13 125 —

27 926,03

56 405,51

2 800,

2 020,60

Er¬
läuternd

61 226,11

Zu Nr. 200:
Verfüg >nga-
berechtigt sij
Amt 2 ' über|

28,-
Amt 2! über!

60 . 77,51T

Zu Mr. 201 n.
Zahlungsanod
nungeu wel
dnreh Amt 2|
teilt.



\r.

1300

1301

Unter¬
ab¬

schnitt

750

912

131 , 911

132 733

133 660

134 660

135 715

136 715

137 332
138 911

139 920

140 920

141 920

142 730

200:

750

853
920

202

920

920

mjlMlililiMTiriTin ii'lIT^lT^liiililiin^i M

Aufteilungder Ausgabenauf die Unterabschnitte

Bezeichnung der Unterabschnitte

Friedhöfe und Krematorium......

Allgemeine Rücklagen.........

Summe 130:

Hypotheken Verwaltung (Aufgewertete
und neue Hypotheken) .......

Marktwesen.............

Straßenbau . . ............

Straßenbau ...............

Kanalisation .............

Kanalisation .............

Zoologischer Garten und Aquarium . . .
Hypotheken Verwaltung (Aufgewertete

und neue Hypotheken) .......

Allgemeines Grundvermögen (Volks¬
wohnungen) .............

Allgemeines Grundvermögen (Volks-
wolmungen).............

Allgemeines Grundvermögen (Volks¬
wohnungen) .............

Schlachthof..............

Summe 130—142:

Friedhöfe und Krematorium......

Gaststätten (Schnellenburg).......
Allgemeines Grundvermögen (Allgemeine

Wohnungsbauten)..........

Summe 200:

Allgemeines Grundvermögen (Allgemeine
Wohnungsbauten)..........

Allgemeines Grundvermögen (Allgemeine
Wohnungsbauten).........

Summe 20

Voraus¬
sichtliche

Restschuld
am 1. 4. 1949

DM

3 268,33

308,36

3 576,69

40 770,96

40 966,79

26 790,02

129,40

2 770,65

8 855,67

663,61

8 321,04

6 700,99

7 309,56

14 619,11
500 000,—

661 474,49

534,53

800,48

1 153 714,44

1 155 049,45

57 998,73

41 958,86

Ansatz 1949

0
Zinsen

DM
Tilgung

DM

Summe

DM

Erläuterungen

130,04

9,68

139,72

1 598,84

1 828,10

1 196,13

3,90

106,27

391,72

28,88

374,45

294,39

322,09

644,17
8 125,—

15 053,66

15,95

23,90

34 548,74

34 588,59

1 732,

1 253,04

1 255 007,04 37 573,63

69,27

69,27

2 150,92

921,90

563,87

129,40

459,95

609,26

88,58

417,55

635,96

608,57

1 217,14
5 000 —

12 872,37

12,05

16,10

21 788,77

21 816,92

1 068,

767,56

23 652,48

199,31

9,68

208,99

3 749,76

2 750,

1 760,

133,30

566,22

1 000,98

117,46

792,

930,35

930,66

1 861,31
13 125,—

27 926,03

28-

40,-

56 337,51

56 405,51

2 800,—

2 020,60

61 226,11

1 m
sSm
mm

mm

101

WR V ■ .:•■■-',:.-■■--",



fe ; *^

'■.».■■■<"'■'■'■'■'',".

3Ssk§S

m
■

HM
■

«$

GW«

bBHW

Mg!111$

SflftHB?

illsill

■

hübos
lllll§

Ausgaben

Nr.

21

210

211

212

22

220

300

301

302

303

304

305

306

307

305
309

Art der Schulden

und Gläubiger

Voraus¬
sichtliche

Restschuld
am 1. 4. 1949

DM

Zins¬
satz
und
lfd.

VerwK.
/o

Til¬
gungs-

salz
°/

Wohnungsbausonderkredite:

Rcichsdarlehen für Kleinsiedlungen .

Reiclisdarlehen für Siedlungen . . .

Reichsdarlehen für Volkswohnungen .

Summe 21;

Sonstige Schulden bei Gebietskörper¬
schaften :

Reich (früheres Luftfahrtministeriuni)

Hypotheken, Grundschulden
und Rentenschulden sowie

Restkaufgelder.

Westdeutsche Bodenkreditanstall,
Köln..............

Westdeutsche Bodenkreditanstalt,
Köln..............

Schieß A.G.............

Erben Gerigrath, Düsseldorf . . . .

Deutsche Zentralbodenkredit AG.,
Berlin, Treuhänder für die britische
Zone, Oldenburg.........

Frankfurter Hypothekenbank,
Frankfurt a. M..........

Pfälzische Hypothekenbank, Mann¬
heim ..............

Verschiedene Arbeitgebersiedlungs¬
darlehen ............

Verschiedene Gläubiger.......
Verschiedene Gläubiger.......

Summe 3:

1 017 305,86

139 263,46

67 594,24

1 224 163,56

7 500,—

V,

760 640,34

1 000 000,

1 400 000,

36 293,52

24 932,52

1 341 986,04

2 406 435,12

41 280,26

491 940,89
640 846,05

S 144 354,74

4,5

4 3/s

3 300

4,5

4,5

4—5,5

4—5
versch.

1 +

1 +

1 +

ausges,

Ansatz 1949

0
Zinsen

DM

40 504,44

5 546,74

2 021,33

48 072,51

Tilgung
DM

Summe

DM

18 968,76

2 402,26

872,67

22 243,69

59 473,20

7 949,—

2 894,

70 316,20

1 +

DM
Rente
p.a.

Vi +

1-27,

1-27,

1+

versch
versch

34 149,29

43 750,-

3 300,

1 121,96

60 369,36

107 780,54

1 642,6S

22 766,38
26 843,69

10 653,94

840 000,-

301 723,90

378,04

59 630,64

45 719,46

863,32

20 406,92
10 391,31

988 043,63

44 803,23

43 750,—

840 000,

3 300,

1 500,—

120 000,—

153 500,-

2 506,—

43 173,30
37 235,

ErJ
hiulerj

Zu Nrn. 210J

schuld.

Zu Nr ■l!ll:
Grui •Ischu

c 5 320
Ziu.<

TÜR ag
11505

Zu Nr 101:
»Ao rrund

Zu Nr 1. 30«
305, Uli. 3
309: Zahlu
ordn mgen
den durch i
erteilt.

Zu Nu .3041
Dar "In
schul d.

1 289 767,53

Zu Nr. 307:
ot Li <M

31 399.J
Zinsen 12491
Tilgung677|

Zu Nr. 308:
Dav.Grundl

;.-.0396,r
Zins. 1165S,|
Tilg. »W

Zu Nr. 309:
DaTon Vul

Grand«

102



Aufteilungder Ausgaben auf die Uutcrabschnitte

Unter-
ab-

sclinitt
Bezeichnungder Unterabschnitte

Voraus¬
sichtliche

Rcstschuld
am 1. 4. 1949

Ansatz 1949

leruH
0

Zinsen
1

Tilgung
Summe Erläuterungen

DM DM 1>M »M

i.'imBi ) 920 Allgemeines Grundvermögen (Siedlungen) . 1 017 305,86 40 504,4 1 18 968,76 59 473,20

1 920 Allgemeines Grundvermögen (Siedlungen) . 139 263,46 5 546,74 2 402,26 7 949,—

■ 911 Hypotheken Verwaltung (Reichsdarlehen für
Volkswohnungen)..........

Summe 21:

67 594,24 2 021,33 872,67 2 89 1,—

1 224 163,56 48 072,51 22 243,69 7(1 316,20

1% 890

) 912 Allgemeine Rücklagen.........

7 500,—

•

-

■"il 480 000 — 21 559,50 — 21 559,50

Bl> l 920 Allgemeines Grundvermögen (Grundstücks¬
verwaltung) ........-. . . .

Summe 300:
280 640,34 12 589,79 10 653,94 23 243,73

MD:H

5 :;>.■
760 640,34 34149,29 10 653,94 44 803,23

n
:;" ;"Bni
Dg ■ 912 Allgemeine Rücklagen......... 1000 000,— 43 750,— — 43 750,—

101:1 -
''U!nj.^H

Mll
ml, ifl
ZahluM
«igen■,,,

S.

920 ; Allgemeines Grundvermögen (Grundstücks¬
verwaltung) .....•....... 1 400 000,— — 840 000,— 840 000,—

660 Straßenbau.............. 36 293,52 3 300,— — 3 300,—

::i<4i>H
''"■iil 751 24 932,52 1 121,96 378,04 1 500,—

l'd 920 Allgemeines Grundvermögen (Allgemeine
Wohnungsbauten).......... 1 341 986,04 60 369,36 59 630,64 120 000,—

;:i)J:B l!li
i'hiiiH

:ir.'.S
l :'!!<■
ig677H
108: ■ .

1i'--B

920 Allgemeines Grundvermögen (Allgemeine
2 406 435,12 107 780,54 45 719,46 153 500,—

920 Allgemeines Grundvermögen (Siedlungen) . 41 280,26 1 642,68 863,32 2 506,—

920 Allgemeines Grundvermögen
Grundstücksverwaltung.......
Siedlungen.............

Summe 3:

491 940,89
640 846,05

22 766,38
26 843,69

20 406,92
10 391,31

43 173,30
37 235,—

8 144 354,74 301 723,90 988 013,63 1 289 767,531

i .;• K

: 1

■Hi

103

f^S)tS^f!Ef&!^f^Si^^^



BB^flBH^nMUKHBO

:
:

Ausgaben

rag

väfäm

$®S1S

'.©«fe

b9H■k

P | 5

mWL

I am

■

•feiste
:; HR.

:

SsSPe

Nr.

60
600

61
610

611

62

620

Art der Schulden
und («laubiger

Voraus¬
sichtliche

Restschuld
am 1.4. 1949

»91

Zins¬
salz
und
lfd.

VcrwK.
/o

Til¬
gungs-

satz
°/

___10

Ansatz 1949

0
Zinsen

DIU

Mittelfristige Schulden
Kurzfristige Schulden

I». Vor dem 1. 4. 1924 aufgenommene
Schulden.

Aufwertungsschulden.

Ablösungsanleihe:
Ablösungsanleihe mit Auslosungsrech¬

ten der Stadt Düsseldorf.....
Aufgewertete Darlehen:
Rheinische Girozentrale

und Provinzialbank, Düsseldorf . .
Rheinische Girozentrale

und Provinzialbank, Düsseldorf . .

Summe 61:

Summe 60/61:

Auf Wertungshypotheken.

Verschiedene Gläubiger,

104

431 283,80 5 f.24J.

4 991,41

42 420,26

47 411,67

478 695,47

153 522,72 5—6

Tilgung
D9I

Summe Er-

läuteruij

37. 56 752,28

249,57

2 032,08

2 281,65

59 033,93

6 793,20

50 337,95

465,43

4 792,92

5 258,35

55 596,30

6 339,89

107 090,23

715,-

6 825,-

7 540,-

114 630,23

13 133,09

Zu Nr. <i00:
Darun'.er fi|
Ankii:ie:
Zinsen
Tilgung
für jjinlüsuJ
Schul irerscl
bungcnausfl
Auslosungen!
Zinsen
Tilgung 50
Siehe ;uichJ
Nr. 810

Zu Nr tu:
Davon Grm

1201SJ
Zinsen 6391

1203]
iing

Tilgt
Zahl .
nungen
durch
teilt.

Amt!



HH^^^^^^V^^^H

Aufteilungder Ausgaben auf die Unterabschnitte

v.
Unter¬

ab¬
schnitt

6001)
600
600:
600;
600
600:
6006

332
520
662
715
750
910
911

912
913

920

6010

620 920

Bezeichnungder Unterabschnitte

Voraus¬
sichtliche

Restschuld
am 1.4. 1949

DM

Zoologischer Garten und Aquarium
Städtische Krankenanstalten . . .
Rheinbrücken (Neußer Brücke) . .
Kanalisation...........
Friedhöfe und Krematorium . . .
Allgemeines Kapitalvermögen . . .
Hypothekenverwaltung (aufgewertete und

neue Hypotheken).......
Allgemeine Rücklagen......
Nichtaufteilbarer Schuldendienst und nicht

aufteilbare Zinseinnahmen . . .
Allgemeines Grundvermögen:

Grundstücksverwaltung.....
Allgemeine Wohnungsbaulen . .

Summe 60/61

Allgemeines Grundvermögen (Grundstücks¬
verwaltung) .............

Ansatz 1949

0
Zinsen

UM

1 320,20
7 727,90

53 485,62
74 210,50
23 511,90
49 609,20

98 424,40
124 343,75

18 691,

23 205,70
4 165,30

478 695,47

153 522,72

1
Tilgung

»M

233,59
1 367,36
3 209,14

13 130,69
4160,16
S 777,78

17 415,07
2 500,—

3 397,16

4 105,98
737,

59 033,93

6 793,20

189,15
1 107,19
7 290,86

10 632,22
3 368,58
7 107,57

14101,37
5 000,—

2 877,88

3 324,71
596,77

Summe

DM

Erläuterungen

55 596,30

6 339,89

422,74
2 474,55

10 500,—
23 762,91

7 528,74
15 885,35

31 516,44
7 500,—

6 275,04

7 430,69
1 333,77

114 630,23

13 133,09

Jillll

ma

105

'"'■■■■"":"'■"■ '■' ■"■''■-.■'

Bens



BHfliHNB ■■"''',; \»:■■'" :*'.■■'''■■•''"',,":■' "

^B

Nu

,.'■■■fWPH!»l

|

Nr.

7
70
700

701

702

703

704

71
710

711

72
720
721

73
730

80
800
801

802

81
810

9
90
900

901

902
903

904

Ausgaben

Art der Schulden

und Gläubiger

Voraus¬
sichtliche

Restschuld
am 1.4. 1949

DM

C. Inucrc Darlehen.

Inanspruchnahme von:
Rücklagen gem. § 15 2 RücklVO.:
Unterabschnitt 731 — Viehhof —

Erneuerungsrücklage.......
Unterabschnitt 731 — Viehhof —

Erweiterungsrücklage.......
Unterabschnitt 660 — Straßenbau —

Straßenbaukostenrücklage. . . . .
Unterabschnitt 660 — Straßenbau —

Straßenbaukostenrücklage.....
Unterabschnitt 732 — Fleischgroß¬

markt — Erneuerungsrücklage . .

Summe 70:

Allgemeines Kapitalvermögen:
Unterabschnitt 910 —- Für inneres

Darlehen . . . ..........

Sladthypothck...........

Summe 71:

Stiftungsvermögen:
Hypothekenverwaltung für Stiftungen
Marktwesen............

Summe 72:
Hypotheken Verwaltung:
HypothekenverwaÜung......

D. Schulden des zweckgebundenen
Oeineiudevcrniögcns.

Stiftungen.
Aderssche Wohnungsstiftung:
Umschuldungsverband.......
Hauszinssteuerhypotheken aus dem ge¬

meindlichen Aufkommen.....
Hypotheken privater Gläubiger . . .

Summe 80:

Ledigenheim:
Aufwertungsanleihen ........

Summe 8:

E. Schulden des Sundcrverniögcns.
Baufonds.

Gemeindlicher Wohnungsbaufonds:
Hauszinssteuerhypotheken aus dem ge¬

meindlichen Aufkommen.....
Hauszinssteuerhypotheken aus dem

staatlichen Wohnungsfürsorgefonds.
Ausbietungsdarlehen........
Preußischer Staat

— Arbeitgeberdarlehen — ....
Hypotheken privater Gläubiger . . .

Summe 90:

9 053,40

8 811,95

11 390,75

3 895,45

3 341,42

36 492,97

8 734,75

9 791,1 1

18 528,89

31 678,07
24 074,93

55 753,-

107 927,08

4 432,34

72 369,51
340 293,16

417 095,01

651,20

417 746,21

180 491,51

1 024,64
14 837,85

2 965,85
1 155 717,81

1 355 037,66

Zins¬
satz
und
lfd.

VerwKi
/o

Til¬
gungs-

salz
»I10

4

4

'4

4

4

4

4,5

4
4,5

3
4,5

5L24J

3
5

4—5
4—5

3 +

3 +

3 +

3 +

3 +

3 +

17*-h

1 +
3,14

3 +

1 +

3 1/.

1 +

1 +
versch

1 +
versch

Ansatz 1949

0
Zinsen

DM
Tilgung

DM

Summe

DM

Erläut eri

362,14

352,48

455,63

155,82

133,66

1 459,73

349,39

440,74

790,13

1 392,75
1 052,61

2 445,36

4 336,93

177,29

2 162,27
15 313,19

17 652,75

115,22

17 767,97

5 397,14

30,64
698,79

124,78
24 701,75

30 953,10

628,36

585,52

790,37

134,64

216,34

2 355,23

546,46

700,90

1 253,36

590,15
2 765,13

3 355,28

2 048,04

414,91

1 187,93
5 786,81

7 389,65

93,30

7 482,95

3 265,97

17,36
3 000,-

40,18
18 961,99

25 285,50

990,50

938,

1 246,

290,46

350,

3 814,96

895,85

1 147,64

2 043,49

1 982,90
3 817,74

Zu Nr. 1001
" I
Gcldstoelq
lagen
zuzufiihtJ

5 800,64

6 384,97

592,20

3 350,20
21 100,—

25 042,40

208,52

25 250,92

8 663,11

48,—
3 698,79

164,96
43 663,74

56 238,60

Zu 'ir.TIO
Di hlul
Ui Istot
B«-' inei
Vi
1

6g 1

Zu ir.ril
Di von V
sc II./ Ölung«
m igen
di li A
i.

Zu ir.MIn TilLll
Sil 1 dem
di llj|IO\\ Klingt
zu iiüilin

Zu Nr. 800
Si he a
ga .1 X

Zu Nrn.81
Z; ':luiu:=
11 ugen
di rch A
tc lt.

Zu ,r.802
B von '
ßcl Ulli.

Zu \r.8ll
;- he aui
Ki .600.

Zu Nr.901
Zanlnngf
innigen I
durch

\ teilt.
Zu NT.90|
Davo

106
Zinsen-

5SSwsäSä33 106



in. a

Aufteilung der Ausgaben auf die Unterabschnitte

Unter¬
ab¬

schnitt

733

733

733

733

733

733
020

020
733

032
034

032

033

034 Gemeindlicher Wohnungsbaufonds

Bezeichnung der Unterabschnitte

Voraus¬
sichtliche

Restschukl
am 1. 4. 1949

UM

Ansatz 1949

0
Zinsen Tilgung

um

Summe Erläuterungen

Marktwesen.............

Marktwesen.............

Marktwesen.............

Marktwesen.............

Marktwesen.............

Summe 70

Marktwesen . . ............
Allgemeines Grundvermögen (Allgemeine

Wohnungsbauten)....... . .

Summe 71

Allgemeines Grundvermögen (Siedlungen)
Marktwesen.............

Summe 72:

Aderssche Wohnungsstiftung . .
Gemeindlicher Wohnungsbaufonds

Summe 73:

Aderssche Wohnungsstiftung

Ledigenheim

Summe 8:

9 053,40

8 811,95

11 390,75

3 895,45

3 341,42

36 492,97

8 734,75

9 794,14

18 528,89

31 678,07
24 074,93

362,14|

352,48

455,63

155,82

133,66

1 459,73

349,39

440,74

790,13

55 753,

6 988,05
100 939,03

107 927,08

417 095,01

651,20

417 746,21

1 355 037,66

1 392,75
1 052,61

2 445,36

277,36
4 059,57

4 336,93

17 652,75

115,22

17 767,97

30 953,10

628,36

585,52

790,37

134,64

216,34

2 355,23

546,46

706,90

1 253,36

590,15
2 765,13

3 355,28

145,44
1 902,60

2 048,04

7 389,65

93,30

7 482,95

25 285,50

990,50

938,

1 246,

290,46

350,-

3 814,96

895,85;

1 147,64

2 043,49

1 982,90
3 817,74

5 800,64

422,80
5 962,17

6 384,97

25 042,40

208,52

25 250,92

56 238,60

107

mmm
,■ .■■' F S ■■:

■■;■',

PässS ■■■■■■mm



V"-'*-.

■ -
$H1

n

■H

HE

^B .:

Nr.

B

108

x3ifiÄUfe

Zusammensiellun

Art der Schulden

Voraus¬
sichtliche

Restschuld
am 1. 4. 1949

Seit dem 1. 4. 1934 aufgenommeneSchulden(Neuvcrschuldung).

I. Auslandsschulden:

Inhaberschuldverschreibungen.................
Anteile an Sammelanleihen..................
Sonstige Schulden......................

II. Inlandsschulden:

Langfristige Schulden (Laufzeit 10 und mehr Jahre):
Inhaberschuldverschreibungen.................
Anteile an Sammelanleihen..................
Schulden an den Umschuldungsverband............
Sonsligc Schulden mit laufender Tilgung ...........
Schulden aus öffentlichen Mitteln:
Schulden aus Hauszinssteuermitteln:
Gemeindlicher Wohnungsbaufonds ..............
Gemeindlicher "Wohnungsbaufonds (früher Reichsbaudarlehen) . .
Staatlicher Wohnungsfürsorgefonds..............
Wohnungsbausonderkredite..................
Sonstige Schulden bei Gebietskörperschaften..........
Hypotheken, Grundschulden und Rentenschulden sowie Restkauf¬

gelder ..................... : . . . .
Mittelfristige Schulden....................
Kurzfristige Schulden....................

Summe A:

Vor dem 1. 4. 1934 aufgenommeneSchulden.

Aufwertungsschulden:
Ablösungsanleihe . . .
Aufgewertete Darlehen .
Aufwerfungshypotheken

Summe B:

Innere Darlehen.

Summe C

Inanspruchnahme von:
Rücklagen gem. § 15 2 RücklVO.
Allgemeines Kapitalvermögen
Stiflungsvermügen......
Hypothckcnverwallung . . .

Schulden des freien Gemeindevermögens.............
Schulden des gebundenen Gemeindevermögens..........
Schulden des Sondervermögens............... , .

GesamtsummeA—E:

Ferner: Lt. Sammeluachweis Rücklagen: Zuführung an die Gesetzliche
Tilgungsrücklage: Aus dem Unterabschnitt 324 2 141,06 DM

920 8 000,— DM

10 141,06 DM

Summe

DM

12 000,-

102 236,—
43 127,63

477 430,58
27 926,03

sä*
SÜSSES»

S?*j
iBlMHHHBfliMtn^^

Erläuterungen

109

.--■<:•■■:r "".."--..:■.•;-' V

i i
i

lsu*BSt

K

■
■



Kj^wosES)

*§isf

mm

BW™

r*%!5$ffi3

^m &m rfffflffriwtZAsauam

Nr.

10

131
1310
1311
1312
1313

20

ci¥»!

Zusammenstellung der Aufteilung del I Ausgaben auf die Unterabschnitte

Bezeichnungder Unterabschnitte

920

Zuschuß-und übcrschußhaushaltc.

Volksschulen.......................
Höhere Schulen.....................
Berufsschulen . . '....................
Robert-Schumann-Konservalorium............
Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie...........
Landes- und Stadtbibliothek ..'..'.............
Oper und Operette....................
Kunstsammlungen....................
Kunsthalle .......................
Zoologischer Garten und Aquarium............
Landesmuseum Volk und Wirtschaft............
Städtische Krankenanstalten...............
Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder usw..........
Rheinstadion.......................
Siedlungswcsen (Kleingärten)...............
Straßenbau.......................
Wasserbau ......................
Rheinbrücken (Neußer Brücke)..............
Feuerwehr ........................
Friedhöfe und Krematorium................
Badeanstalten......................
Wald-, Park- und Gartenanlagen............
Wirtschaftsförderung...................
Ausstellungshallen....................
Rheinhalle (Planetarium).................
Gaststätten (Schnellenburg)................
Flughafen........................
Beteiligungen an Verkehrs- und Versorgungsbetrieben . . . .
Allgemeines Kapitalvermögen...............
Allgemeine Rücklagen..................
Nichtaufteilbarer Schuldendienst und nichtaufteilbare Zins¬

einnahmen......................

Allgemeines Grundvermögen:
Grundstücksverwaltung.................
Allgemeine Wohnungsbauten ..............
Siedlungen..................... . .
Volkswohnungen ....................

Summe 10:

Gebühren-und Ausgleichshanshalte.

Fernsprecheinrichtungen..................
Kanalisation.......................
Schlachthof.......................
Marktwesen......................,

Zu übertragen:

Voraus¬
sichtliche

Restschuld
am 1. 4. 1949

DIU

Von dem Ansa

Zinsen

46 657,78
5 464,77

44 354,36
4 140,05

490,42
5 321,41
9 165,92

146 287,05
3 013,61
1 983,81

54 916,85
93 634,39

157 467,65
. 45 275,48

69 260,34
888 883,27
231 387,51
150 400,58

188,19
88 003,43
31 913,54

175 811,57
10 435,32
39 343,75

128 471,86
6 803,68

100 476,09
186 660,74
235 286,44

. 773 062,77

121 950,31

2 499 090,40
5 234190,75
1 870 373,70

29 693,66

15 489 861,45

12 193,21
239 933,67
500 000,—
169 660,71

921 787,59

Äußere
Schulden

1 866,31
218,59

1 774,17
165,60

19,62
. 212,86

366,64
5 986,27

120,55
262,47

2 196,67
4 803,62
6 298,71
1 919,37
2 770,41

37 860,51
9 454,36
7 085,74

7,53
6 733,70
1 401,20
7 032,46

417,41
1 691,78
5 138,88

264,03
3 719,04
7 466,43

56 204,86
70 158,36

7 527,54

55 926,58
215 239,43

74 537,55
1 303,21

598 152,46

487,73
20 107,81

8 125,—
4 203,75

32 924,29

Innerei
Schulde!

DM

■Hfl
.393

-S33

1949 entfallen auf:

Tilgung

Äußere
Schulden

DM

5 162,23
2 340,54
3 871,75

388,80
46,18

498,34
858,36

10 022,53
824,05
277,73

5 146,80
9 202,24

14 790,28
2 788,43
5 576,69

75 732,14
21 203,02
16 394,10

17,67
9 156,35
1 249,60

15 596,06
982,59

2 020,22
12 723,60

447,71
8 747,02

17 551,57
18 503,49

7 oop,—;

10 970,52

01158,59
49 040,92
32 625,65

2 544,29

1 !64 920,06

1 145,55
24 367,10
5 000,—
5 896,25

36 408,90

Innere
Schulden

Summe

»M

706,90
590,15

1 297,05

5 666,82

5 666,82

7 028,54
2 559,13
5 645,92

554,40
65,80

711,20
1 225,—

16 008,80
404,60
540,20

7 343,47
14 005,86
21 088,99

4 707,80
8 347,10

113 592,65
30 657,38
23 479,04

25,20
15 890,05

2 650,80
22 628,52

1 400,—
3 712,—

17 862,48
711,74

12 466,06
25 018,—

174 708,35
77 158,36

18 498,06

957 085,17
365 427,99
109 146,10

3 847,50

2 066 203,06

1 633,28
44 474,91
13 125,—
18 628,55

77 861,74

Erläuterungen

m
AM

110

. ■-■ ": : ;;>pv;';



i i<mT!?^"WHHSff

n

!#T«;

1

■■■■

• HE 5

g

HEBBT"! I^JS^KS



■HHHHMHhH ■^■■BHfl
WBsHaBSMm

$ü

EKffi«

M

gPI

Erläuterungen zum Sammelnachweis 2.

Für die Darlehen Nr. 110 und 130 besteht, da Ostzonengläubiger, noch Zahlungssperre. Die Schuldendienst-
beträge werden bis zur Aufhebung der Sperre einem besonderen Rücklagekonto zugeführt.

Im übrigen sind die im Sammelnachweis aufgeführten Restschulden noch nicht als endgültig zu betrachten
da durch immer noch erscheinende Durchführungsverordnungen zum Umstellungsgesetz und auch auf Grund
des noch ausstehenden Lastenausgleichsgesetzes wesentliche Änderungen eintreten können.

mm Nach dem Stande vom 1. April 1949 beträgt die voraussichtliche Restschuld laut
Sammelnachweis 2 ..........................

dazu voraussichtliche Restschuld der Stadtwerke am 1. April 1949 (ohne Auf¬
wertungsschulden, die im Sammelnachweis 2 bei Unterabschnitt 910 aufgeführt
sind)..................................

dazu voraussichtliche Restschuld der Hafenbetriebe am 1. April 1949 (ohne Auf¬
wertungsschulden, die ebenfalls im Sammelnachweis 2 bei Unterabschnitt 910 auf¬
geführt sind).......................-. ,.......

mithin tatsächliche voraussichtliche Gesamtrestschuld am 1. April 1949......

18 806 347,93 DM
1 324
1 7M

1 306 428,25 „ 1 715

1 731

86 221,50 „ 1 732

20 198 997,68 DM 1 750

114



ääbäsS&WcSiü&i

Sammelnachweis 3 — Rücklagen

Bezeichnung
der Unterabschnitte Bezeichnung der Rücklagen

Lehranstalt für medizinisch¬
technische Gehilfinnen und
Assistentinnen.......

Kunstsammlungen......
Fuhrpark ..........
Kanalisation.........

Viehhof...........

Fleischgroßmarkt.......
Friedhöfe und Krematorium . .

Allgemeine Rücklagen für:

Straßenbau.........
Wald-, Park- und Gartenanlagen
Allgemeine Rücklagen ....

Allgemeines Grundvermögen .

Sonderausgleichsrücklage .
Gesetzl. Tilgungsrücklage ,
Erweiterungsrücklage . .
Rücklage für den Bau der

Großkläranlage ....
Erneuerungsrücklage . . .
Erweiterungsrücklage . .
Erneuerungsrücklage . . .
Grabunterhaltungsrücklage

Straßenbaukostenrücklage .
Erweiterungsrücklage . . .
Betriebsmittelrücklage . . .
Gesetzliche Tilgungsrücklage .
Tilgungsrücklage für nicht ein¬

gelöste, ausgeloste Ablö¬
sungsanleihe ......

Tilgungsrücklage für nicht ein¬
gelöste, ausgeloste Stadt¬
anleihe von 1926 ....

Rücklage zur Ausgestaltung
der Stadt ... .....

Zinsenrücklage für nicht ein¬
gelöste, ausgeloste Ablö¬
sungsanleihe ......

Zinsenrücklage für nicht ein¬
gelöste Zinsscheine der
Stadtanleihe von 1926 . .

Sondertilgungsrücklage . . .
Rücklage Schuldendienst für

die in der Oslzone und im
Ausland domizilierenden
Gläubiger...............

Gesetzliche Tilgungsrücklage .

Summe:

Voraus¬
sichtlicher

Ertrag
1949

DM

82

362
352
133
914

611

2 454

Zuführungen im Rechnungsjahr 1949

Erträge

I>M

Sonstige

IMl

3 514
2 142

30 335

20 724

22 625

21 119

15 903

4 741
8 000

129 103

Summe

im

3 514
2 142

30 335

20 724

22 625

21 119

15 903

4 741
8 000

129 103

EKySRVVg
":- 185m ■-asm

■.■'.[■'-■',

KB 1

i
ü -; ;

' 1 -'/■':

llilliP^
RbI

■■

115

■■■i ■■
TOji»wFCTiie«wrf '■■■"•'""''"f"'

H i



:.; ,; \ gJMg| , : I SHramnHHI H-r *m mm,

I
Erläuterungen zum Sammelnachweis 3.

Mit Rücksicht auf die Verschiedenartigkeit der Rücklagen — Erneuerungs-, Erweiterungs-, Neubau-, Til-
gungs-, Ausgleichs- usw. Rücklagen — ist hier eine zusammenfassende Bewirtschaftung, wie bei den übrigen
Sammelnachweisen, nicht möglich. Der Sammelnachweis 3 ist daher auch keine vorläufige Buchungsslelle,
sondern eine einfache Zusammenstellung verwandter Ausgaben. Daneben sind in einer besonderen Spalte
die Erträge der'Rücklagen nachrichllich aufgeführt.

Zuführungen an die Rücklagen dürfen grundsätzlich nur bei ausgeglichenem Haushalt erfolgen. Ausgenom¬
men sind lediglich die.Gesetzliche Tilgungsrücklage und die dieser Rücklage gleichzuachtenden Rücklagen
für nichteingelöste Zinsscheine und ausgeloste Anleihestücke und die Rücklage für den Schuldendienst für
Ostzonengläubiger. Auch die Zinserträge aus der Anlegung des Rücklagevermögens dürfen den Rücklagen
nur bei ausgeglichenem Haushalt zugeführt werden.

Die im Sammelnachweis 3 aufgeführten Zinserträge stammen aus der Düsseldorfer~Stadtanleihe und aus
inneren Darlehen, welche die Marktverwaltung aus Rücklagen des Viehhofs und des Fleischgroßmarktes
sowie aus der Straßenbaukostenrücklage erhalten hat, und dienen zum Ausgleich des Haushalts.

BT

iflii)

m

116



M
PHMHIMHHI

wm

Nr.

Sammelnachweis 4
Geschäftsbedürfnisse

Bezeichnung der Ausgaben

10 Drucksachen und Buchbinderarbeiten. . ,
11 Papier sowie Schreib- usw. -materialien . .
12 Unterhaltung von Büromaschinen .- . . ,
13 Bücher und Zeitschriften........
14 Fernsprechgebühren......... .
15 Unterhaltung der Fernsprecheinrichtungen
16 Einrückungsgebühren..........
17 Reise- und Umzugskosten.......
18 Umzüge................

Gesamtausgaben:

Ansatz 1949

»M

186 000
167 000

34 000
38 200

475 000
32 000
54 350
34 300
15 000

1 035 850

Die Deckungsfähigkeit gem. § 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 2 GemHVO.
(horizontale Deckungsfähigkeit) findet ihre Grenze bei den Unter¬

abschnitten mit zweckgebundenen Einnahmen.

■

117

■
11
Hi

■''"■■;;>--V"

.■.',.■"-' .■■■;■■maSm



:;SS!»:>'Sofe
■ ■ ■. ■-^■t\.» ::->- ■ I

■■■■'ÜÜ V.:v, ..'■ US» ,'

SKä

Aufteilung der Ausgaben I au * die Unterabschnitte . in

■

BI&Sj

«

MP

älMSF

fSmü

HBB-.
1 H

Unter¬
ab¬

schnitt

000

001
002

003
004
005
006
007
008
010
011
012
013
014
016
0200
0201
0202
0204
0205
0206
0207
0208
0209
0210
0211
0212
0213
110
111
112
200
210
220
230
231
240
250

251
252
253

254

255
261
270
300

311

Bezeichnung
der Unterabschnitte

10. Zuschuß- und Überschußhaushalte.

Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den
Vororten................

Büro dien stgebäude ............
Gemeindevertretung, Oberbürgermeister und

Bürgermeister..............
Bechnungsprüfungsamt ..........
Materialverwallung............
Druckerei und Buchbinderei........
Aulohof.................
Fernsprecheinrichtungen..........
Bevölkerungskartei............
Bechtsamt................
Werbeamt.................
Statistisches Amt.............
Presseamt................
Zusatzversorgungskasse ..........
Betriebskrankenkasse...........
Standesamt................
Versicherungsamt..............
Wahlamt.................
Ernährungs- und Wirtschaftsamt ......
Preisbehörde für Mieten und Pachten . . . . '
Wohnungsamt und Wohnungsaufsicht ....
Verwaltung fremden Vermögens.......
Besatzungsamt..............
Kreisfeststellungsbehörde..........
Straßenverkehrsamt............
Entnazifizierung..............
Stadtbeschlußausschuß.......... .
Schlichtungsstelle.............
Ordnungsamt...............
Bauaufsichtsamt .............
Einwohnermeldeamt............
Allgemeine Schulverwaltung........
Volksschulen...............
Mittelschulen...............
Höhere Schulen..............
Abendgymnasium............
Berufsschulen...............
Handelsschulen mit freiwilligen Abendlehr¬

gängen .................
Meisterschule für das gestaltende Handwerk .
Fachschule für Industrie..........
Berufsfachschulen für Mädchen (Frauenfach¬

schule, Haushallungsschule, Kinderpflege¬
rinnenschule) ..............

Städtische Fachschule für soziale Frauenbe¬
rufe (Volkspflegerinnen und Kindergärtne¬
rinnen) ................

Bobert-Schumann-Konservatorium.....
Gemeindeverwaltungs- und Sparkassenschule .
Bildstelle.................
AllgemeineVerwaltung der Kultur- und Gemein¬

schaftspflege ..............
Landes- und Stadtbibliothek........

Zu übertragen:

Ansatz,

10 11 12 13

Drucksachen und
Buchbinder¬

arbeiten

Papier sowie
Schreib- usw.
-raaterialicn

Unterhaltung
Ton

Büromauchinen
Bücher und

Zeitschriften

»M »M »»I »M

6 020

4 000
50
50
50

100
50

210
60

200
17 000

40
250

60
3 500

30
500

2 000
560

5 850
300

1 300
10 500

300
1 500

100
150

1 100
1 000

900
1700
5 500

50
300

70
1 500

40
30

100

10

20
30
20

100
5 000

72 200

9 600

1 500
1 450

120
100
100
250

3 800
1 100
1 700
1 900
1 500
.200
700

4 200
900

4 500
15 000

1 500
7 000
3 200
3 500
4 600

900
3 900
1 200
2 500
3 100
2 500
2 400.
3 200

420
250
700

60
450

100
180
200

120

120
180

70

750
300

92 020

1 700

200
400

50
50
75

200
250
300

1 100
100

50
100
600
100
150

1 600
350

1 100
400
400

1 800
250

1 100
150
200
700
500
600

1 000
50

150

100

50
50

100

50

50
50

400
250

16 875

1000

120
.»00

100
50

1949

14

Fernsprech¬
gebühren

19 370

1800 1 2 390
100 1 2 980

240
50 1 200

580
2 560

870
300 1 2 600
2">0 1 1 860
900 1 3 340

3 5no 1 680
440

. 50 1 1 120
600 1 4 660

: 200 1 1 490
100 1 1 870

1200 1 24 760
' 200 1 1 120

450 1 9 000
150 1 3 750

"100 1 1 800
" 200 1 7 240
• 100 I 4 720

150 1 3 490
300 1 470
250 1 1 200

1 500 1 9 380

\ 300 1 10 990
100 1 16 120
400 1 i 4 500

__ 10 660
__ 4 195

12 835

3 890

890
890
890

1 220

890
370
370
370

3 160
2 810

15

Unterhaltung
der Fernsprech-
einrichtungen

»M

1460

410
230

30
30
60

240
160
200
150
260

90
60
90

310
120
310

L 040
90

500
300
720
580
170
320

60
150
440
730
470
550

70

20

20

30
30
30

260
340

22 020 189 230 11 130

16

Einrückungs-
gebühren

DU

17

Reise- und
Umzugskosten

1>M

5 380

500

50

500
1 200

50
50

200
200

4 000
50
75

100
50
50

300
50

25
3 500

50
50
50

100
500
500
200
500

100
400
200

100

500
50

200

19 830

1500
150

1 500
500
30
30

150
50
50
50

300
1200

25

700

50

50
500

50
50

150
50
60

150
300
220
300

60
240

100

300
25

100

120
350

9 460

18

Umzüge

DM

Gesamtsumme

700

500

1 000

300

500

3 000

1 000

500

700

13 200

»M

58 730
150

12 300
5 710

4 70
510

1 090
3 225
5 290
4 560
5 260

27 400
5 935
1 000
2 170

13 920
3 040
7 630

51 300
3 870

24 025
8 200
7 920

25 470
70 40

10 510
2 330
4 525

19 870
16 120
21200
11550
20 030

5 215
15 855

390
7 200

1 180
1650
1490

1520

1 880
855

1090
400

4 890
10 000

HÜ

445 965

118 119

■■■—[KBäSR " ■—■■■■:-.';" ■■■:-.;7--:---f.



ia» JjBSSß

MnmniwSfS ?*mm .■•'■,*•'..'=.■'''.■"'.'.-...•■.■

■HHBEIbHHHmNHMHBHBĤ HIHIHHH^HfliHM

sjwP

SSfKS

SsSäw

1
ä$s s**»«*

Hl'
I1 ■ ■

■■illll
Hl

wm

■

r ■

Unter¬
ab¬

schnitt

321
322
323
324
325
330
331
332
333

340
351
352
354
355
356
400
440

450
451
452
471
472
473
480
500
510
520
521
522
524
530

551
552
600
610
620
640
641
650
653
660
661
662
670
720
721
750
751
752
760
850
851
852

120

Bezeichnung
der Unterabschnitte

Übertrag:

Oper und Operette............
Schauspiel................
Orchester und Konzerte..........
Kunstsammlungen.............
Kunsthalle................
Volksbüchereien..........• . . . .
Volkshochschule..............
Zoologischer Garten und Aquarium.....
Löbbecke-Museum und Urgeschichtliches Mu¬

seum Neandertal............
Allgemeine Gemeinschaftspflege.......
Stadtarchiv ................
Geschichtliche Sammlungen ........
Benrather Heimatmuseum.........
Benrather Schloß.............
Dumont-Lindemann-Archiv........
Allgemeine Fürsorgeverwaltung ...."...
Allgemeine Verwaltung der Kriegsfolgekosten

des Fürsorgewesens...........
Pflegeheime . *...............
Obdachlosenunterkünfte..........
Behelfswohnungen in Unterfranken.....
Kleinkindererholungsheim „Eichenhorst" . . .
Kleinkir.dererholungsheim „Millrath" ....
Schulspeisung...............
Amt für Soforthilfe............
Allgemeine Gesundheitsverwaltung......
Gesundheitspflege.............
Städtische Krankenanstalten........
Chemisches Untersuchungsamt.......
Desinfektionsanstalt............
Krankentransportwesen..........
Allgemeine Verwaltung der Angelegenheiten der

Leibesübungen..............
Bheinstadion...............
Eisstadion................
Bauverwaltungsamt............
Städtebau und Planung..........
Wohnungswesen..............
Vermessungswesen.............
Katasteramt...............
Hochbau .................
Heiz- und Maschinenamt..........
Straßenbau................
Wasserbau................
Rheinbrücken . *..............
Allg. Verwaltung für Kriegsschädenbeseitigung
Feuerwehr ................
Freiwillige Feuerwehren..........
Friedhöfe und Krematorium........
Badeanstalten...............
Wald-, Park- und Gartenanlagen......
Wirtschaftsförderung............
Ausstellungshallen.............
Rheinhalle (Planetarium)..........
Tonhalle.................

zu übertragen:

10

Drucksachen und
Buchbinder¬

arbeiten

n

Papier sowie
Schreib- usw.
-raaterialien

DM

12

Unterhaltung
von

Büromaschinen
DM

72 200

300

100
50

9 000
180

10

10

180

10
4500

3 250
20

10
80

30 000
100

1 500
12 000

30
30.

200

60
10

100
300
100

120
100
350
200
200
20

200
150

600
6 000

50
100

80

142 500

92 020

1600
200
120
250

1200
800
120

170

200'
60
50

6 100

5 000
100
100

50
30

5 000
300
900

19 000
120
120
200

400
100
100

2 000
750
100
750
500

1800
550

1400
150
100
800
600

1400
500
600
450
100
170

147 130

16 875

250
50
50
50

250
75
50

50

75
50

1 300

600
50
50

50

250
200
300

2 200
50

100

300
100
50

150
100
600
100
400

50
50

200
200

500
100
100
50

25

26 050

Ansätze

Bucher und
Zeitschriften

DM

22 020

100

50
200

200
30

250

200

600

300
400

6 000
. 300

50

1 000
."30

■10
10

400
■50
300

50

20
120

80

160
100

34 200

[194 9 *
14 15 ie 17 18 Gesamtsumme

Fernsprech¬
gebühren

Unterhaltung
der Fernsprech¬
einrichtungen

Einrückungs-
gebühren

ßeise- und
Umzugskosten Umzüge

DM DM DM DM DM DM

189 230 11 130 19 830 9 460 13 200 445 965 •

9 540 550 9 000 1 650 __ 22 990
3 290 200 4 000 200 — 7 940

400 40 4 000 1 800 — 6 560
1220 110 500 1 600 — 3 980

890 — — — — 890
5 210 230 300 200 500 16 890

370 30 1000 —. — 2 655
890 — 700 75 — 1 895

890 .__, 50 75 __ 1 245
370 30 — .— — 400
850 90 — 60 — 1 705
370 30 — 50 — 560
330 20 — 25 — 425
330 20 — — — 350
890 .— .— — — 900

6 390 450 1000 450 1000 21 390

13 350 1030 1000 280 __ 25 HO
800 80 — 100 — 1 150

8 880 — — — — 9 030
— — — 500 — 500
890 — — — — 990
890 — ;— 100 ■— 1030
370 30 100 — — 580

1400 840 2 000 100 300 40 190
1 970 610 200 100 — 3 880
9 320 330 200 75 — 12 625

67 570 6 040 300 4 100 — 117 210
370 30 — 240 — 1 140

1260 30 ' — — — 1 440
890 — — .— — 1 290

1000 100 __ 380 __ 2 090
890 — 400 — — 1 400

— — 200 — — 400
2 840 350 100 80 — 6 970
1 560 200 150 2 200 — 5 560

710 90 50 50 •— 1050
1 120 140 — 100 — 2 880

950 120 — 100 — 1 970
11340 960 500 4 500 —• 20 450
2 240 360 — 300 — 3 900

15 640 640 200 800 — 19 580
2 230 170 350 100 — 3 120
2 620 90 ■—■ 100 — 2 960
5 090 400 1 000 400 —. 8 HO

16 140 630 50 100 — 17 990
540 — — 30 — 570

8 010 200 150 50 — 10 990
5 930 920 250 — — 13 700
7 100 350 200 100 ■—■ 8 660

470 60 800 100 — 2 130
— — — — — 100

890 — — — — 1 165
— ■— -— --- — --~

116 730 27 730 48 580 30 730 15 000 888 650

•
121

HP
; • H
i ■.§
i • : 1

w,

m

IMW SpKCTra^ -Mj^ jgjggg?BHIHSBB



RHNHHHHHHuHi
.■■■ ■'■•■■'' ■

! ® ^^^^I^^PMii^^^^^^^™™M^^iS
| HB

HHr

WIk

es .

$*e*si
Pf
Hl
SSSri
Ss&r&i

Hl■ÜP

%

Unter¬
ab¬

schnitt

900
901
902
903
913

714
715
730
731
732
733
740
933

122

Bezeichnung
der Unterabschnitte

Übertrag:

Allgemeine Finanzverwaltung...... . .
Steuerverwaltung.............
Kassenverwaltung.............
Verwaltung des Allgemeinen Grundvermögens
Nichtaufteilbarer Schuldendienst und nichtauf-

teilbare Zinseinnahmen .........

Summe 10:

20. Gebühren- und Ausglcichshaushalte.

Fuhrpark .................
Kanalisation...............
Schlachthof................
Viehhof..................
Fleischgroßmarkt.............
Marktwesen................
Leihanstalt................
Ledigenheim...............

Summe 20:

Hierzu Summe 10:

Gesamtsumme:

10

Drucksachen und
Buchbinder¬

arbeiten

142 500

30 000
5 000
5 500

700

183 700

800
500
300

20
30

600
50

2 300

183 700

186 000

n

Papier sowie
Schreib- usw.
-materialien

DM

147 130

2 000
2 500
6 500
3 200

161 330

1900
2 000

750
150
150
600
120

5 670

161330

167 000

12

Unterhaltung
von

Büromaschinen
DM

26 050

400
700

4 800
550

32 500

400
500
250
100

50
100
100

1 500

32 500

34 000

Bücher nnj
Zeitschrift,,,!

»M

34 200l

6001
6001

850|
200|

900
500

150

1750

36 150

Ansatz Hl 19 ' !)
14

Fernsprech¬
gebühren

»M

-J16 730

2 710
4 030
6 770
8 280

138 520

7 320
17 290
2 400
3 000
3 000
2 210

370
890

36 480

138 520

75 000

15

Unterhaltung
der Pernsprech-

einrichtungeu
DM

27 730

350
320
650
670

29 720

500
730
240
300
300
180
30

2 280

29 720

32 000

16

EinrUckungs-
gebiihren

DM

48 580

600
150
350
200

1 000

50 880

400
70

3 000

3 470

50 880

54 350

17

Reise- und
Umzugskosten

DM

18

Umzüge

DM

30 730

100
100

50

30 980

1 800
500
850

170

3 320

30 980

34 300

15 000

15 000

15 000

15 000

Gesamtsumme

DM

888 650

36 760
13 400
25 470
13 800

1 000

979 080

13 320
22 490

5 290
3 570
3 530
4 010
3 670

890

56 770

979 080

1 035 850

SglSil

123

^mm
SEj^OTgSjPFjSgH Wt'jMaüff:



iH9BHHmfliHB9HH ■ ' •'■ :-■■■■''..U ' Ü BBHIH^H

5«>taiä

im

SM$»lij

M®«

Erläuterungen zum Sammelnachweis 4.

Die für 1949 veranschlagten Gesamtausgaben sind um rund 255 000 DM geringer als der Reichsmarkansatz
für das Rechnungsjahr 1948 und um rund 45 000 DM höher als der Ansatz für den DM-Abschnitt 1948,
weil in den Ausgaben zu den Ziffern 10, 11 und 15 die Personalausgaben und allgemeinen Sachausgaben
1949 nicht mehr enthalten sind. (Siehe Erläuterungen zu den Unterabschnitten 004, 005 und 007.)

Die vergleichbaren Ausgabenansätze (ohne Personal- und allgemeine Sachausgaben) betragen

Rechnungsjahr
1949

Rechnungsjahr
1948

DM-Abschn. 1948
(12 Monate)

für Drucksachen und Buchbinderarbeiten . . .

für Papier sowie Schreib- usw. Materialien. . .
für Unterhaltung der Fernsprecheinrichtungen.

186 000
167 000
32 000

131 000
97 000
20 500

171 300
169 300
24 000

■i ""'

l&m

Hhh
■ ■ ■

?*a

i '

Zu den größeren Abänderungen ist folgendes zu bemerken:
Zu 10 Drucksachen und Buchbinderarbeiten und

11 Papier sowie Schreib- usw. Materialien.

Beide Ansätze liegen unter den auf 12 Monate umgerechneten DM-Ansätzen. Da keine wesentlichen
Bestände mehr vorhanden sind, wird es kaum möglich sein, weitere .Einsparungen zu erreichen.

Zu 13 Für Bücher und Zeitschriften waren die Ausgaben in den letzten Jahren verhältnismäßig gering,
weil vor der Währungsreform Bücher kaum zu haben waren. Nachdem jetzt wieder Fachbücher er¬
scheinen, muß der Mangel an Fachliteratur bei den einzelnen Ämtern nach und nach beseitigt werden.

Zu 14 Fernsprechgebühren.
Ab 1. April 1949 werden die Fernsprechgebühren für die Vollzugspolizei nicht mehr über den Sammel¬
nachweis verrechnet.

Zu 15 Der für die Unterhaltung der Fernsprecheinrichtungen für 1949 angesetzte Betrag liegt um
8 000 DM höher als der auf 12 Monate umgerechnete DM-Ansatz 1948. Bei Beurleilung dieses Ansatzes
muß berücksichtigt werden, daß vor der Währungsreform und selbst bis heute nur geringe Möglich¬
keiten zur Beschaffung von Ersatzteilen usw. für Fernsprechanlagen bestanden, so daß ein starker
Nachholbedarf besteht.

Zu 16 Einrückungsgebühren.
Die Zahl der Tageszeitungen, in denen die Veröffentlichungen der Stadt erscheinen ist von 4 auf
6 gestiegen. Außerdem wurde angenommen, daß vom Sommer 1949 an die Tageszeitungen wieder
täglich erscheinen.

124



^^■^■^^■^^■H

^m ^H ^B

Sammelnachweis 5

Schadenversicherungsbeiiräge

Nr. Bezeichnung der Ausgaben Ansatz 1949

DM

10 Haftpflichtschadenbeiträge (Städteumlage), Eigenbehalts-Haftpflicht-
95 000

11 Feuer- und Sturmschadenversicherungsbeiträge, Städteumlage, Eigen-
139 970

12

Oesamtausgabcn:

135 896

370 866

Die Deckungsfähigkeit gem. § 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 2 GemHVO. (hori¬
zontale Deckungsfähigkeit) findet ihre Grenze bei den Unterabschnitten

mit zweckgebundenen Einnahmen.

125

^mam

m Pf
fflsm •

^^H

n

m

■ mm
.v.-. Hg^1



...'.-.:SB« W■. ;. ■,/ ' » '■■ '■■AI > : ■ , .-:

Aufteilung der Ausgaben auf die Unterabschnitte

HF■n

' VW,'-

; ■

SSÜÄS

Unter¬
ab¬

schnitt

000

001
003
004
005
006
007
008
010

'011
012
013
014
016
0200
0201
0202
020 1
0205
0206
0207
0208
0209
0210
0211
0212
100
110
111
112
200
210
220
230
240
250
251
252
253
254
255
260
261
270
300

311
-321
322
323
324
325
330
331
333

334
340
351

Bezeichnung der Unterabschnitte

10. Zuschuß' und Übersehu "haushalte.

Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den
Vororten................

Bürodienstgebäude ............
Reclinungsprüfungsamt ..........
Materialverwallung............
Druckerei und Buchbinderei........
Aulohof................ ■ .
Fernsprecheinrichtungen..........
Bevölkerungskartei............
Rechtsamt................
Werbeamt................
Statistisches Amt.............
Presseamt................
Zusatzversorgungskasse ..........
Betriebskrankenkasse...........
Standesamt................
Yersicherungsamt.............
Wahlamt ................
Ernährungs- und Wirtschaft samt......
Preisbehörde für Mieten und Pachten ....
Wohnungsamt und Wohnungsaufsicht ....
Verwaltung fremden Vermögens.......
Besatzungsamt..............
Kreisfeststellungsbehörde......"...
Straßen Verkehrsamt............
Entnazifizierung..............
Stadibeschlußausschuß...........
Yollzugspolizei
Ordnungsamt.................
Bauaufsichtsamt .............
Einwohnermeldeamt............
Allgemeine Schulverwaltung........
Volksschulen...............
Mittelschulen...............
Höhere Schulen..............
Berufsschulen...............
Handelsschulen mit freiw. Abendlehrgängen . .
Meisterschule für das gestaltende Handwerk .
Fachschule für Industrie..........
Berufsfachschule für Mädchen.......
Fachschule für soziale Frauenberufe....
Robert-Schumann-Konservatorium . ; . . .
Verwaltungs- und Wirtschaitsakarlemie . . .
Gemeindeverwaltungs- und Sparkassenschule .
Bildstelle.................
Allgemeine Verwaltung der Kultur- und Ge¬

meinschaftspflege ............
Landes- und Stadtbibliothek........
Oper und Operette............
Schauspiel................
Orchester und Konzerte..........
Kunstsammlungen......... ...
Kunsthalle................
Volksbüchereien..............
Volkshochschule..............
Löbbeckc-Museum und Urgeschichtliches Mu¬

seum Neandertal............
Landesmuseum Volk und Wirtschaft ....
Allgemeine Gemeinschaftspflege.......
Stadtarchiv ................

Zu übertragen:

Ansätze 1949
Versicherunj'sbeitiä'je

10

Haftpflichtschaden-
versicherung

DM

500
100

25
10
40

4 500
15
10

30 535
2 000

15
10

20
70
20
5

1000
20

150
30

1000
70

290
25
10

200
100
60
30
75

2 600
300
550

1000
75
50

150
25
25
20
40
15

250

40
15

1200
600

1025
300

15
50

10
10
10
10

n
Feuer- und

Sturmschaden-
Versicherung

DM

49 320

110
930

5
5

30
170
80

79 855
5

10
5

10
5
5
5

30
5

10
5

35
20

5
15
5

50
10
10
20
10

5 400
680

1 300
510
290
25

65
5

95

- 5
1 950
6 500

240
25

8 800
250
120

5

70
40
30
30

107 895

Sonstige Schaden-
Versicherungen

DM

Gesamt-|
summe

70

2 950

59 516
400

25

200

1 200
125
90

10

1000

1 100
95

3 260
38 900

5 000

600

114 541

»M

1030
30
15
70

7 620
95
10

169 906
2 405

25
15
10
50
75
25
5

I'i30
25

160
35

1 235
90

295
40
15

1 450
235
160
50
95

8ÜU0
980

1 850
1 510

365
75

150
25
25

1085
45
15

345

45
1 965
8 800

935
4 310

48 000
5 265

170
5

680
50
40
40

271 7561

126



■H
KJte&MFäS&S &ÄsSa*!Üah--

Bezeichnung der Unterabschnitte

Übertrag:

Geschichtliche Sammlungen........
Benrather Heimatmuseum.........
Benrather Schloß.............
Dumont-Lindemann Archiv........
Allgemeine Fürsorgeverwaltung.......
Pflegeheime................
Obdachlosenunterkünfte..........
Behelfswohnungen in Unterfranken.....
Kleinkindererholungsheim „Eichenhorst" . . .
Amt für Soforthilfe............
Allgemeine Gesundheitsverwaltung......
Gesundheitspflege.............
Städtische Krankenanstalten........
Chemisches Untersuchungsamt.......
Desinfektionsanstalt............
Krankentransportwesen ..........
Allgemeine Verwaltung der Angelegenheiten der

Leibesübungen..............
Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder usw. . .
Rheinstadion...............
Eisstadion................
Bauverwaltungsamt............
Städtebau und Planung..........
Yermessungswesen.............
Hochbau .................
Heiz- und Maschinenamt..........
Straßenbau................
Wasserbau................
Allgem. Verwaltung f. Kriegsschädenbeseitigung
Trümmerbeseiligung und -Verwertung ....
Rheinbrücken...............
Bedürfnisanstalten.............
Feuerwehr ................
Freiwillige Feuerwehren..........
Friedhöfe und Krematorium........
Badeanstalten...............
Wald-, Park- und Gartenanlagen......
Ausstellungshallen.............
Rheinhalle (Planetarium)..........
Tonhalle.........■.......
Gaststätten................
Flughafen.................
Allgemeine Finanzverwaltung........
Steuerverwaltung.............
Kassenverwaltung.............
Allgemeines Grundvermögen........

Summe 10:

20. Gebühren- und Ausgleichshaushalte.

Fuhrpark.................
Kanalisation...............
Schlachthof................
Viehhof..................
Fleischgroßmarkt.............
Marktwesen................
Leihanstalt................
Wilhelm-Schiffer-Stiftung .........
Aderssche Wohnungsstiftung........

Zu übertragen:

Ansätze 1949
Versicherungsbeiträge

Haftpflichtschaden¬
versicherung

»M

11
Feuer- und

Sturmschäden-
Versicherung

DM

49 320

40
10
10
10

500
150
140
100
200

50
250

5 800
15

150
1000

150
50

1 250
50

300
40

■ 40
200
500

3 000
75

1 250
500
500
100

7 700
500
750

1 200
1 200

50
500
100
200

50
30

100'
270

3 000

81400

10 000
2100

350
150
100
300
30

100
70

13 200

107 895

640
10

780
20

450

40
1 100

140
100
20

2 850
5

35
45

10
180
230
25
10
15

450
155
20

465
490

10
5

885

730
635
725

2 500
1 500

5-
450
200

5
20

160
10 500

Sonstige Schaden-
Versicherungen

»91

134 510

110
350
665
450
200
430

90
25

500

114 541

2 000
50

120
2 180

30
2 250

40
700
10

120
500

5 800
100
105

2 350

300

150

45

100

260
700

132 451

600

2 180

555
50

4 820
10

3 395

Gesamt¬
summe

IMI

271 756

2 680
70

790
150

3 130
150
180

1 200
340
100

70
280

10 900
20

185
1045

160
230

1 520
775
320
55

490
355
640

3 965
6 365
1 360

610
500
100

10 935
500

1 780
1 835
2 075
2 550
2 045

105
750
250

35
120
690

14 200

348 361

11 710
2 450
4195

600
300

1285
170
125
580

HR
üiü§

^B

21415

127



BHBHH^HHBBBHHH^mHhH
I I B SBS .?,:'

^^^^^Himsililis

1

ÜH

Bezeichnung der Unterabschnitte

Ansätze 1949
Unter- Versicherungsbeiträge Gesamt¬

summeab-
schnitt

10

Haitpflichtschaden-
versicherung

DM

n
Feuer- und

Sturmschäden-
Versicherung

DM

12

Sonstige Schaden¬
versicherungen

DM

933
934

Übertrag:

Gemeindlicher Wohnungsbaufonds .....
Summe 20:

Hierzu Summe 10:

Gesamtsumme:

13 200
50

350

4 820
150
490

3 395

50

21415
200
890

13 600
81 400

5 460
134 510

3 445
132 451

22 505
348 361

95 000 139 970 135 896 370 866

:

■ ■

L&Piil

WJHIIH

■

■■;'■■ V ■

Erläuterungen zum Sammelnachvveis 5

Der Wenigerbedarf ist bedingt durch

a) Aufhebung der Gruppenunfall- und Haftpflichtversicherung für die zum Ehrendienst bei der Irümmerräumung
eingesetzten männlichen Einwohner der Stadt,

b) Wogfall der Transport-Versicherung für die verlagerten und inzwischen zurückgeführten Kunstwerke der Stadt,

c) Beitragssenkung der Kraftfahrzeug-(Teil)Versicherung.

ßSÜ

W-tf.

111111Kl
128



•m

Sammelnachweis 6

Unterhaltung der Gebäude und des Inventars

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Ansatz 1949

DM

10 958 720

11 Unterhaltung der Elektrouhren 8 145

12

Gesamtausgaben:

145 150

1 112 015

Verfügungsberechtigt sind:
Amt 24 über 474 250 DM Unterabschnitte 452, 851,853,920,931,932,933u.934

„ 44 „ 151 850 DM „ 520
„ 54 „ 30 600 DM „ 713, 714
„ 68 „ 8 000 DM „ 751
„ 55 „ 466 165 DM alle übrigen Unterabschnitte

Gesamtsumme: 1 112 015 DM

Die Deckungsfähigkeit gem. § 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 2 GemHVO. (hori¬
zontale Deckungsfähigkeit) findet ihre Grenze bei den Unterabschnitten

mit zweckgebundenen Einnahmen.

tBüi
JSHI

H
> mm

••I

SSM
<: ■\ ■■\

m

m

JSBm

129

1m



^Hhb i WML I HH^H

Aufteilung der Ausgaben auf die Unierabschniiie

-.■'-■'■■.■:■■WmMm

ShMInn
bHHb

■. ff ■

Unter-
ab-

schnill

000

1101
002

003
004
005
006
007
008
010
011
012
013
016
0200
0201
0202
020-1
0205
0206
0207
0208
0209
0210
0211
0212
0213
100
110
111
112
200
210
220
230
240
254

255
260
261
270
300

Sil
321
322
324
325
330
331
332
333

334
351
352

Ansätze 1949

Bezeichnung der Unterabschnitte

10. /lischnli- und Überschußhaushalte.

Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den
Vororten................

Bürodienstgebäude ............
Gemeindevertretung, Oberbürgermeister und

Bürgermeister..............
Reehnungsprüfungsamt ..........
Malerialverwallung-............
Druckerei und Buchbinderei........
Autohof.................
Fernsprecheinrichtungen..........
Bevölkerungskartei............
Rechtsamt................
Werbeamt................
Statistisches Amt.............
Presseamt............... •
Betriebskrankenkasse...........
Standesamt................
Versicherungsamt.............
Wahlamt.................
Brnährungs- und Wirtschaftsamt......
Preisbehörde für Mieten und Pachten ....
Wohnungsamt und Yv'ohnungsaufsieht ....
Verwaltung fremden Vermögens.......
Besatzungsamt..............
Kreisfeststellungsbehörde..........
Slraßenverkehrsnml............
Entnazifizierung..............
Stadtbeschlußausschuß...........
Schlichtuiigsslelle............ .
Vollzugspolizei..............
Ordnungsamt...............
Bauaufsichtsamt .............
Einwohnermeldeamt............
Allgemeine Schulverwaltung.........
Volksschulen.............. :
Mittelschulen . '..............
Höhere Schulen..............
Berufsschulen...............
Fachschulefür soziale Frauenberufe (Volkspflege¬

rinnen u. Kindergärtnerinnen).......
Robert-Schumann-Konservatorium.....
Verwahungs- und Wirt Schaftsakademie ....
Gemeindevervvaltungs- und Sparkassen schule .
Bildstelle..............• . . .
Allgemeine Verwaltung der Kultur- und Gemein¬

schaftspflege ..............
Landes- und Stadtbibliothek.........
Oper und Operette.............
Schauspiel ................
Kunstsammlungen..............
Kunsthalle................
Volksbüchereien .............
Volkshochschule..............
Zoologischer Garten und Aquarium.....
Löbbecke-Museum und Urgeschichtliches Mu¬

seum Neandertal.....*.......
Landesmuseum Volk und Wirtschaft ....
Stadtarchiv................
Geschichtliche Sammlungen ........

Zu übertragen:

10

der
Gebäude

M.H

11
Unterhaltung

der Elektro-
uhren
DK

12

des
Inventars

»m

2 000
35 000

l

1 200

1 000

15 000

35 000
3 000

15 000
8 000

100

500
500

500

150
3 000

20 000
4 000
3 000
2 000
1 000

4 000

1 000
1 000
1000
2 000

150
3 800

250
1 600

400

150

159 650 7 650

8 500
2 000

1 100
400

50
100
300.
200
200
200
250
250
200
500
600
150
250

1 700
250
500
550
500
300
300
550
100

50
1 500
1 100

550
550
300

25 000
6 000

15 000
9 000

1 200
600
250
150
300

150
1200
3 000

500
850
100
950
600
100

300
100
300
250

89 950

Gesamt¬
summe

10 500
38 200

1100
400
50

100
300
200
200
200
250
250
200
500
600
150
250

2 800
250
500
550
500
300
300
550
100
50

16 500
1100

550
550
450

63 800
9 250

31600
17 400

2 700
2 100

250
150
800

300
4 200

23 000
4 500
3 850
2 100
2 100

600
4 100

1300
1100
1300
2 250

257 250

130



r£3Ü8&5sb ^^^^^^^■■i

Unter¬
ab¬

schnitt

354
355
356
400
450
451-
452
471
472
480
500
510
520
521
522
530

550
551-:
552
600
610
640
650
653
660
670
713
720
721
750-
751
752 .
850
851
852
853
900
901
902
903
920

714
715
730
731
732
733
740
931
932
933
934

Bezeichnung der Unterabschnitte

Übertrag:
Benrather Heimatmuseum.........
Benrather Schloß.............
Dumont-Lindemann-Archiv........
Allgemeine Fürsorgeverwaltung.......
Pflegeheime................
Obdachlosenunterkünfte..........
Behelfswohnungen in Unterfranken.....
Kleinkindererholungsheim „Eichenhorst" . . .
Kleinkindererholungsheini ,,Millrath" ....
Amt für Soforthilfe............
Allgemeine Gesundheitsverwaltung. .....
Gesundheitspflege.............
Städtische Krankenanstalten ........
Chemisches Untersuchungsamt.......
Desinfektionsanstalt............
Allgemeine Verwaltung der Angelegenheiten der

Leibesübungen..............
Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder usw. . .
Rheinstadion...............
Eisstadion........;.......
Bauverwaltungsamt......-......
Städtebau und Planung..........
Vermessungswesen.............
Hochbau .................
Heiz- und Maschinenamt..........
Straßenbau................
Allgem. Verwaltung für Kriegsschädenbeseitig.
Bedürfnisanstalten.............
Feuerwehr ................
Freiwillige Feuerwehren..........
Friedhöfe und Krematorium........
Badeanstalten...............
Wald-, Park- und Garten anlagen ......
Ausstellungshallen.............
RheinhaUe (Planetarium)..........
Tonhalle.................
Gaststätten.................
Allgemeine Finanzverwallung........
Steuerverwaltung.............
Kassenverwaltung.............
Verwaltung des Allgemeinen Grundvermögens .
Allgemeines Grundvermögen........

Summe 10:

20. Gebühren- und Ausgleichshaushalte.
Fuhrpark.................
Kanalisation...............
Schlachthof................
Viehhof..................
Fleischgroßmarkt.............
Marktwesen................
Leihanstalt................
Wilhelm-Schiffer-Stiftung.........
Aderssche Wohnungsstiftung........
Ledigenheim...............
Gemeindlicher Wohnungsbaufonds .....

Summe 20:
Hierzu Summe 10:

Gesamtsumme:

Ansätze 1949

10

der

11 12
Jnterhaltung

der Elektro- des

Gesamt¬
summe

Gebäude uhren Inventars
DM DM DM DM

159 650 7 650 89 950 257 250
— — 300 300

15 000 — 300 15 300
100 ■— 100 200

2 500 — 1500 4 000
26 000 — 2 000 28 000
42 000 — 1 200 43 200
55 000 — — 55 000

800 — 1 050 1 850
2 000 — 500 2 500
— — 50 50

65 - - 250 315
500 — — 500

129 350 — 22 500 151 850
— — 350 350

2 000 — 400 2 400

— — 50 50
5 000 — 50 5 050
2 000 — 50 2 050
1 000 — 200 1 200
— — 1 000 1 000
— — 250 250
— — 250 250
— — 200 200
—" — 150 150

1000 — 550 1 550
— — 550 550
5000 — 2 000 7 000

20 350 — 600 20 950
1 500 — — 1500
8 000 — 800 8 800
6 000 ■— 2 000 , 8 000
5 000 — 400 5 400

15 000 — 300 15 300
15 000 — — 15 000

13 000 .— 4 000 17 000
— ■— 500 500
— — 300 300
— ■— 300 300
— ■— 400 400

350 000 — — 350 000
882 815 7 650 135 350 1 025 815

22 000 300 1 300 23 600
6 700 ■— 700 7 400
2 000 — 1 000 3 000
1 500 — 500 2 000
3 000 — 1 000 4 000
3 000 — 1 000 4 000

500 150 4 300 4 950
250 — — 250

15 000 — — 15 000
4 955 45 — .5 000

17 000 — — 17 000
75 905 495 9 800 86 200

882 815 7 650 135 350 1 025 815
931$ 720 8 145 145 150 1 112 015

I RES *

M III

: ■. 11

™11

m

131

__ SSifl



™™"™^^*^ff«Mlff

«HB»
lölilllsll
hBBH9SBK

H 1
■' ■ •

" ;■■■':.

I |
I BBBm

» H

■MB

/ ■ I

I . ■■■':■'' :

mm

Erläulcrunuen zum Sanimelnachweis 6.

Während der Kriegsjahre mußte die Gebäudeunterhaltung völlig zurückgestellt werden. Auch nach dem
Kriege waren bauliche Instandsetzungen aus Mangel an Materialien und Arbeitskräften nur in ganz be¬
schränktem Umfange nöglich. Die Gebäude zeigen daher durchweg erhebliche Mängel und Schäden, die
dringend behoben werden müssen, um einen weiteren Verfall aufzuhalten. Der Sammelnachweis wurde daher
um 285 750 DM erhöht. Auch jetzt noch sind die Ansätze, gemessen an den Gebäudewerten, gering.

«na ■ ■

. ■ ■■ ■
- '■■•■■
".-,' i . 1

HKgiB
:

; . .
■

■ ■■■"

PPP

132



Sjfflff!mf^"r"" t^MßäM^ii^MMäi

Sammelnachweis 7

Heizungs- und Maschinenanlagen

Nr. Bezeichnung der Ausgaben Ansatz 1949

DM

10 Brennstoffe.......................... 1 842 100
11 Überwachung und Unterhaltung der Heizungsanlagen

Ges

367 500

mutans gaben : 2 209 600

SB

fällig
■■■■■

Die Deckungsfähigkeit gem. § 13 Abs 1 Satz 1 Teil 2 GemHVO. (hori¬
zontale Deckungsfähigkeit) findet ihre Grenze bei den Unterabschnitten

.mit zweckgebundenen Einnahmen.

1
BBS

J-

133



■■■■■■■HMa I ■-..■■■'; Hl M ■:■■■-M

Aufteilung der Ausgaben auf die Unterabschnitte

■ i

WSKTJi

1

.'.
i äjt
■

tm %!>*$
■JS ■

j
U**ii

■ r
Üb
Hg

.

■ .
■ ■ .SSE. ^ t'.,■ iwi

1 !
TB

!■■:■*)■SB HHHH«&*H
.■•■.

1 ^ RH
■ ■j nP RHU1 ira*■

|ws UlyH Sil SdBW
i 1 «•Sffilö

1 GS
■

■ ■

' -. 1
■ I j

I li

HD

9»

■■I !

■

Un Li'r-
ab

schnill

001

008

0204

0210

100

110

112

210

220

230

231

240

254

255

260

261

270

311

321

322

324

325

330

331

333

33 I

351

354

355

356

450

451

471

472

473

Bezeichnung der Unterabschnitte

10. Zuschuß- und Übersehußhaushalte.

Bürodienstgebäude..................

Bevölkerungskartei..................

Ernährungs- und Wirtschaftsamt ...........

Straßenverkehrsamt .................

Vollzugspolizei....................

Ordnungsamt ....................

Einwohnermeldeamt.................

Volksschulen.....................

Mittelschulen.....................

Höhere Schulen....................

Abendgymnasium...................

Berufsschulen....................

Soziale Frauenberufe.............'...

Robert-Schumann-Konservalorium...........

Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie.........

Gcmeindeverwallungs- und Sparkassenschulen......

Bildstelle......................

Landes- und Stadtbibliothek..............

Oper und Operette......... .• ........

Schauspiel......................

Kunstsammlungen..................

Kunsthalle......................

Volksbüchereien...................

Volkshochschule...................

Lübbecke- und Urgeschichtliches Museum........

Landesmuseüm Volk und Wirtschaft.......... .

Stadtarchiv.....................

Benrather Heimatmuseum...............

Benrather Schloß...................

Dumont-Lindemann-Archiv..............

Pflegeheime.....................

Obdachlosenunterkünfte................

Kleinkii dererholurgsheim „Eichenhorst"........,

Kleinkindererholungsheim „Millrath"...........

Schulspeisung.....................

Zu übertragen:

Ansätze 1949

Brennstoffe

I>M

Überwachung
und Unterhaltung

der Heizungsanlagcn
ohne Löhne

DM

Gesamlsumml

108 000

550

22 500

2 000

67 500

2 500

3 600

234 000

27 600

80 000

1 000

42 000

1 700

3 900

2 300

350

1 650

4 950

9 500

6 600

14 100

3 600

4 000

3 200

1 000

7 900

3 000

1 300

2 000

600

49 000

120 000

6600

2 600

27 500

868 600

23 000

850

5 000

900

11 000

1 600

54 000

6 400

18 000

450

10 000

700

1 000

300

150

750

1 250

11 500

1 200

" 2 400

1 600

800

400

450

2C00

350

600

800

250

22 000

1 500

1 150

5 000

187 350

»M

131 000

1400

27 500

2 900

78 500

2 500

5 200

288 000

34 000

98 000

1 450

52 000

2 400

4 900

2 600

500

.. 2 400

I 6 200
21 000

Ip-800
16 500

5 200

4 800

v" 3 600

1 150

. 9 900

3 350

1 900

' 2 800

850

71 000

120 000

8 100

3 750

32 500

1 055 950

134



isäÄMÄäa&to

• >.■.

[ Unter¬
ab¬

schnitt
Bezeichnung der Unterabschnitte

Ansätze 194»

Brennstoffe

DM

Überwachung
und Unterhaltung

der
Heizungsnnhigen

ohne Löhne
DM

Gesamtsumme

DM

520

522

550

551

552

653

660

720

750

751

752

850

851

852

853

920

714

715

730

732

733

740

933

Städtische Krankenanstalten .......

Übert rag: 868 600

574 000

4 400

2 700

3 300

1000

40 000

9 900

33 500

51 500

14 500

33 000

13 200

93 600

187 350

40 000

1 000

1 200

1 500

1 500

15 000

2 100

7 000

12 200

800

3 800

10 000

3 000

500

1 800

53 500

1 055 950

614 000

Desinfektionsanstalt ................. 5 400

Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder usw......... 3 900

Rheinstadion ..................... 4 800

2 500

55 000

Feuerwehr .......................

12 000

40 500

Friedhöfe und Krematorium...............

Badeanstalten.....................

63 700

800

Wald-, Park- und Garten anlagen............ 18 300

Rheinhalle.................

Tonhalle..................

Gaststätten................

43 000

16 200

500

1 800

Allgemeines Grundvermögen.........

20. Gebühren- und Ausgleichshausliall

Kanalisation................

Schlachthof................

Summe 10:

147 100

1 743 200 342 250 2 085 450

45 500

8 400

14 000

18 000

4 000

1 000

8 000

15 600

3 800

1 800

450

3 600

61 100

■ 12 200

14 000

18 000

Marktwesen...................... 5 800

Leihanstalt ........ 1 450

Summe 20:

Hierzu Summe 10:

Gesamtsumme:

11 600

98 900

1 743 200

25 250

312 250

124 150

2 085 450

1 «42 100 :J67 500 2 209 600

135

i
H ■■;*'->,v

mm

Im

■ .



itfWffiMdMaaaafeSlaaJIiaatea^i^^lpai HSmp m ■ -ms»I

Erläuterungen zum Sammelnachweis 7.

Ab 1949 werden die persönlichen Ausgaben und Yerwaltungskosten des Heizamtes nicht mehr über den
Sammelnachweis 7 auf sämtliche Unterabschnitte verteilt. Dafür ist der Sammelnachweis 7 seitdem An¬
weisungsslelle für die Kosten der Brennstoffe und Reparaturen.

1 m

• m

Die vergleichbaren Zahlen ergeben folgendes Bild:

Sefvsf

Brennstoffe Unterhaltung

Im DM-Haushalt 1948 (umgerechnet auf 12 Monate) waren vorgesehen .
Der Ansatz 1949 beträgt.....................

1 409 640
1 842 100

410 660
367 500

Mithin mehr/weniger + 432 460 — 43 160

mhmb
WM

■■■■■ .

: .. ...M

| Wßm

I .
... . .; ■.

■SnBNMH :

Bei dem Ansatz 1949 sind die neuen Kohlenpreise, die höheren Reparatur kosten infolge der allgemeinen
Lohnerhöhungen und die Mehrkosten durch neue Verbrauchsstellen berücksichtigt.

HS
M

SK
136



int

Sammelnachweis 8
Kraftfahrzeuge

Nr. Bezeichnung der Ausgaben Ansatz 1949

DM

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Miete, Heizung, Beleuchtung.........
Ersatzbeschaffung von Kraftwagen.......
Ersatzbeschaffung von Reifen und Batterien . .
Ersatzbeschaffung von Werkzeug.......
Instandhaltung und Unterhaltung der Kraftwagen
Treibstoff kosten, Benzin............
Treibstoffkosten, Öl .............
Mietwagen..................
Dienstkleidung für die Kraftfahrer.......
Kraflfahrzeugsteuer..............

Gesamtausgaben:

10 600
76 600
35 630

4 600
91 000
87 245
36 930

104 630
3 320

32 660

483 215

Die Deckungsfähigkeit gemäß § 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 2 GemHVO. (horizontale Deckungsfähig¬
keit) findet ihre Grenze bei den Unterabschnitten mit zweckgebundenen Einnahmen.

137

MB

-—„.., ,.„-■
J



Ü.i^-j'.v

■■■■■■■■■
^^^^H

vi.

üi ilpii
■,$&

2»6l

-

• ■ ■. •■

■ ■

iß&'
ffißii : :1 H Bf■ 'Hm

9B
&j&&BH
*«£)
5»wr flBflff
•Käim

WSiS ■ ' |
ttVJrov ■*-<■--■ HB

IjfjKi

' "' 1

I V ■'■■■

j ^m
:

Unter¬
ab¬

schnitt

000
001
002
003
004
005
006
008
010
011
012
013
016
0200
0201
0202
0204
0206
0207
0208
0210
0211
0213
110
111
112
113
210
220
230
240
270
300
311
321
322
323
324
330
331
351
356
400
150
473
480
510
520
522
530
552
600
610
640
650
653
660

138

Bezeichnung
der Unterabschnitte

A n s ä t z i

10

Miete.
Heizung,

Beleuchtung
»91

11

Ersatz¬
beschaffung

von Kraftwagen
DM

12

Ersatz¬
beschaffung
von Reifen
u. Batterien

DM

10. Zuschuß- und Überschußhaushalte.

Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den Vororten. .
Bürodienstgebäude...................
Gemeindevertretung...................
Rechnungsprüfungsamt.................
Materialverwaltung.................. .
Druckerei und Buchbinderei.............. .
Autohof........................
Bevölkerungskartei...................
Rechtsamt.......................
Werbeamt.......................
Statistisches Amt....................
Presseamt.......................
Betriebskrankenkasse..................
Standesamt.......................
Versicherungsami....................
Wahlamt........................
Ernährungs- und Wirtschaftsamt.............
Wohnungsamt und Wohnungsaufsicht ..........
Verwaltung fremden Vermögens.............
Besatzungsamt.....................
Straßenverkehrsamt...................
EntnazifizierungsaussehuH................
Schlichtungsstelle....................
Ordnungsamt......................
Bauaufsichtsamt....................
Einwohnermeldeamt...................
KreisveterinärraL....................
Volksschulen......................
Mittelschulen......................
Höhere Schulen......................
Berufsschulen.....................
Bildstelle .......................
Allgemeine Kultur- und Gemeinschatspflege........
Landes- und Stadtbibliothek...............
Oper und Operette...................
Schauspiel.......................
Orchester und Konzerte.................
Kunstsammlungen....................
Volksbüchereien.....................
Volkshochschule.....................
Stadtarchiv.......................
Dumonl-Lindemann-Archiv ...............
Allgemeine Fürsorgeverwaltung..............
Pflegeheime.......................
Schulspeisung......................
Amt für Soforthilfe...................
Gesundheitspflege....................
Städtische Krankenanstalten...............
Desinfektionsanstalt...................
Allgemeine Verwaltung der Angelegenheiten der Leibesübungen
Eisstadion.......................
Bauverwaltungsamt...................
Städtebau und Planung.................
Vermessungswesen....................
Hochbau ........................
Heiz- und Maschinenamt.................
Straßenbauamt jl^^^H^^^I^^^^H^^HI^^H^^^^^H

Zu übertragen:

1 500

800
200

400

100
400
200
100
200
100
200

100
100
100
100
100
50
50
50

200

50

50

100
400
200
50

200

100
180
100
200

6 680

15 000

19 600

34 600

1 000

450
175

175

350
130
100
175

175
45
75

150
50
75

175
25
25
25

175

400

150

150
200
250

25

175
3 500

175
200

175
175
450
775
575

6 800

17 725

13

Ersatz-
beschaffuJ

von Werkzel

50(

25

50d

5!
20
101

^■M$$»$$

:' KB

1949

Gesamt¬14 15 16 . 17 18 19

Uätandhiillung Treibstoffkosten Dienstkleidung summe
„1Unterhaltung Mietwagen für die Kraftfahrzeug¬

,t Kraftwagen Benzin öi Kraftfahrer steuer

DM DM DM DM DM DM DM

15 000 10 000 800 12 800 400 2 750 59 750
— 100 — — __ __, 100

5 000 6 000 250 — 120 950 13 820
500 720 100 — __ 150 1845

— 50 ,— — __ __ 50
— 50 — .— __ __ 50
— 500 100 — __ __ 600
— 50 5 —- __ __ 55
— 100 10 — __ __ 110

1000 1000 100 250 50 700 3 675
— 100 10 250 __ __ 360
— 100 10 100 __ __ 210
— 50 5 — __ __ 55
— 50 5 — __ __ 55
— 50 5 — __ __ 55
250 500 25 750 __ 250 1875

1000 1 500 150 2 500 100 720 6 720
800 1 100 150 —. 100 520 3 000
250 500 50 — __ 250 1250

1000 1 200 125 1000 100 300 4100
250 500 50 3 000 , __ 3 900

1000 1 800 200 — 100 250 3 725
200 400 — — __ __ 645
250 500 50 1 000 __ 150 2 125
400 700 50 — __ 250 1 700
500 500 50 1 000 __„ 250 2 450
250 700 50 2 500 __ 250 3 925
500 1 500 150 500 __ 270 3 195
250 200 10 100 __ 125 760
250 200 . 10 100 __ 125 760
250 100 10 — __ __ 435

— 275 — — __ __ 275
5011 1 800 200 1 000 100 300 4 275
— 100 10 100 __ __ 210

1 500 2 000 300 5 000 __ 850 10 100
— 200 20 — __ __ 220
700 1500 70 1 200 __ 325 3 995

— 100 10 500 __ __ 610
— 50 5 100 __ __ 155
— 100 10 — __ __ 110
— 100 10 100 __ __ 210
500 750 150 — __ 250 1900

2 000 800 200 8 000 __ 250 11850
3 000 1 000 200 12 000 __ 500 17 150

— 100 10 100 __ __ 285
— 50 20 230 __ __ 300

1 500 1000 150 1000 __ 500 4 525
4 100 4 200 1 050 — 200 2 950 16 500

500 450 50 750 __ 100 2 025
500 100 10 — __. 500 1360
— 50 5 — __ __ 55
250 300 30 7 500 __ 250 28 205
350 1 200 50 — 50 250 2 305

1 250 2 600 210 — __ 500 5 310
2 500 4 500 "350 — 50 1 150 9 625

750 3 500 350 — .__ 900 6 075
8 400 3 700 9 600 — — 1 750 32 050

57 200 61 345 15 600 63 430 1 370 19 585 281 035

m

139

......■ m :,.I



■■■■■■■

agHüglB

■■■■■■■■

■•".-■■
. ■

'■.- '■ I
■■■■■■■■■HHBII

i
■.■■''• '■'':■ ■

- ■■■ ... j ,

BnhM
-;f*Äfe'J
MM Mm&Kßi&h

HB m
äffe

11
ml

1 ■-^y?£! 10**
üfiBltt
|p|§§

. i SSfSf'i■nn

aSSü
HHi

Unter¬
ab¬

schnitt

661
662
670
671
750
751
752
760
900
901
902
903

714
715
730

140

Bezeichnung
der Unterabschnitte

Ansät:

10 r

Miete,
Heizung,

Beleuchtung
DM

11

Ersatz¬
beschaffung

von Kraftwagen
DM

tibertrag:

Wasserbau........................
Rheinbrücken.......................
Allgemeine Verwalluug für die Beseitigung von Kriegsschäden
Trümmeramt........................
Friedhöfe und Krematorium................
Badeanstalten ......................
Wald-, Park- und Gartenanlagen..............
Wirtschaftsförderung................... .
Allgemeine Finanz Verwaltung................
Steuerverwaltung.....................
Kassen Verwaltung................. . . . .
Verwaltung des Allgemeinen Grundvermögens........

Summe 10:

20. Gebühren- und Aus(jleichshaushalte.

Fuhrpark.........................
Kanalisation.......................
Schlachthof ........................

Summe 20:

Hierzu Summe 10:

Gesamtsumme:

6 680

100
2 200

1 070
50

200
50
50

200

10 600

10 600

10 600

34 600

3 000
13 000
13 000

63 600

5 500
7 500

13 000

63 600

?6 600

12

Ersatz¬
beschaffung
von Reifen
u. Batterien

17 725

.100
920
275
960
200
175

175

20 530

1 500
13 600

15 100

20 530

35 630

13

Ersatz-1
beschaffuj
v. Werk»]

D.1

3 50(1

100

4 2001

400

400

20(1

'. 600

14 15 16

^tandhaltung Treibstoff kosten

j Unterhaltung
, Kraftwagen Benzin ' Oel

l)H »M I>>1

57 200

500
200

500
5 850
1000
5 950

250
750
250
250
750

73 450

7 000
10 300

250

17 550

73 450

511 000

61 345

500
200
500

1000
1 450

250
1 900
1000

■ 1000
250
250
600

70 245

10 500
5 900

600

17 000

70 245

«7 245

17

Mietwagen

DM

1 5 600

50
100

4 050
1 200
1 950

100
100
20
20
60

23 250

620
13 000

60

13 680

23 250

36 930

63 430

3 000

12 700

21 000

2 500

102 630

2 000

2 0C0

102 630

104 630

18

Dienstkleidung
für die

Kraftfahrer

DM

Kraftfahrzeug¬
steuer

DM

1 370

900

400

50

2 720

100
500

600

2 720

3 320

19 58::

250
1325

600
930

270
75
75-

300

23 410

3 250
6 000

9 250

23 410

32 660

Gesamt¬
summe

DM

281 035

4 000
400
550

2 100
32 695
16 425
47 410

1 600
2 545

645
645

4 585

394 635

28 470
59 200

910

88 580

394 635

483 215

141

m

I

hüh

JMSmm

BMHflBHSRHflHRHB



m
.■-,■:•■■UM

111113
Wk

"KraHI■

«»3? :

•

1' iT^V'^'

iiäPiWSm

■■■mHRm hmBh
Häl

Erläuterungen zum Snmmelnacbweis 8.

An Neubeschaffungen sind veranschlagt:

7 Pkw.................
2 Lkw.................
1 E-Karren...............

47 600 DM
26 000 „

3 000 „

Der Berechnung der Treibstoffansätze ist ein Benzinpreis von 0,60 DM je Liter zugrundegelept.

8Bö

»Mi« H

HBül I

I
ilüi H

am BHI
BStElHMg

: ■■■

I
i
§$*§>

Wägmm
föHNR

Hill
142



h^bBBI

igs v

Sammelnachweis 9
Beschaffung von Büromaschinen und Fernsprecheinrichtungen

Nr. Bezeichnung der Ausgaben Ansatz 1949

BM

10

11

Beschaffung von ßüromaschinen.................

Beschaffung von Fernsprecheinrichtungen............

Gesamtausgaben:

36 500

67 210

103 710

Die Deckungsfähigkeit gem. § 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 2 GemHVO. (hori¬
zontale Deckungsfähigkeit) findet ihre Grenze bei den Unterabschnitten

mit zweckgebundenen Einnahmen.

143
u



^^^^H
BHHfiraR

lliiiil
■■■■■■■■

I 1HHn

■Hl
^fHHL

■HsSH

-'■•>!i'-

HB 111
HftMH
■BBSI
Hl

H üi
H
v** ■̂9

g&Mf
1 ^H ü<ralljBSH |p|

«HraRi

MHB1

tSäffl

■ ■ ■



MHSMB IroifrWfefflwSrl

Unter¬
abschnitt

Aufteilung der Ausgaben auf die Unterabschniiie

Bezeichnung der Unterabschnitte

10. Zuschuß- und Überschußhaushalte.

000 Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den Vororten .

010 Rechtsamt......................

012 Statistisches Amt ...................

014 Zusatzversorgungskasse.................

016 Betriebskrankenkasse..................

0200 Standesamt......................

0206 Wohnungsamt und Wohnungsaufsicht..........

0207 Verwaltung fremden Vermögens............ .

0211 Entnazifizierung....................

0213 Schlichtungsstelle.....................

112 Einwohnermeldeamt.......... .......

230 Höhere Schulen ....................

321 Oper und Operette...................

400 Allgemeine Fürsorgeverwaltung..............

440 Allgemeine Verwaltung der Kriegsfolgekosten d. Fürsorgewesens

480 * Amt für Soforthilfe ..................

•'-0 Stadt. Krankenanstalten.................

600 Bauverwaltungsamt..............•.....

650 Hochbau........................

1 Allgemeine Verwallung für die Beseitigung von Kriegschäden

Wald-, Park- und Gartenanlagen.............

Steuerverwaltung....................

Summe 10:

20. Gebühren- und Ausgleichshaushalte.

714 Fuhrpark:.......................

715 Kanalisation.......................

Summe 20:

Hierzu Summe 10:

Gesamtsumme:

Ansätze 1949

10 11
Beschaffung Beschaffung Gesamtsumme
von Büro¬ von Fernsprech-
maschinen einrichtungen

»M »91 I>.H

6 150

1 300

650

650

650

1 950

1 950

2 600

1950

650

1 950

1 300

1 300

3 900

1 300

3 000

650

650

650

33 200

3 300

3 300

33 200

36 500

45 880

8 600

7 130

1 000

62 010

I cm)

4 600

62 610

67 210

52 030

1300

650

650

650

1 950

1 950

2 600

1 950

650

1 950

1 300

1 300

3 900

1 300

3 000

8 600

650

650

650

7 130

1 000

95 810

3 300

4 600

7 900

95 810

103 710

145

mm
Als»
■■■■
"Hm»

XflSMJ

■1

. j | MH_Mj_BHB



-'■■.■:-i.l .::

m

'■•'

H

Wim
■■■■■■

fP*8sB

■■ , ■'"' : ■,;'"■■ ■■■...■ Bf ■.

Erläuterunjjen zum Sammeliiachweis 9.

Der Sammelnachweis i) enthält die Ausgaben für
Nr. 10 Beschaffung von Büromaschinen ....................... 36 500 DM
Nr. 11 Beschaffung von Fernsprecheinrichtungen................... 67 210 „

Zusammen 103 710 DM

Der Gesamtbetrag ist um 70 270 DM höher als der im Reichsmarkhaushaltsplan für 1948 vorgesehene Be¬
trag von 33 440 DM.

Im einzelnen werden folgende Erläuterungen gegeben:

Zu 10 Der bei der Verwaltung noch immer bestehende große Mangel an Schreibmaschinen macht es unbe¬
dingt notwendig, in der angegebenen Höhe Haushaltsmittel zur Beschaffung von Maschinen zur Ver¬
fügung zu stellen. Von dem angegebenen Beirag sollen etwa 6 000 DM bis 8 000 DM zur Beschaffung
von dringend benötigten Rechenmaschinen und Vervielfältigungsapparaten und der Rest für den
Ankauf von etwa 40 Schreibmaschinen verwendet werden.

Zu 11 Der für die Beschaffung von Fernsprecheinrichtungen beantragte Betrag von 67 210 DM
setzt sich wie folgt zusammen:
a) IVinsprcehanlage im Neubau des Gartenamtes................ 7 130 DM
b) Verlängerung eines sladleigenen Kabels zum Anschließen des Dienstgebäudes Hin-

denburgwall 49/51 an die Rathauszentrale. Dadurch fallen jährlich 1 440 DM Ge¬
bühren fort, die jetzt an die Post gezahlt werden müssen.......... 4 600 ,,

c) Ankauf eines posteigenen Erdkabels von der Rathauszentrale zum Dienstgebäude
Dammstraße 1. Dadurch fallen jährlich 630 DM Gebühren fort........ 1 000 „

d) Entrichten einer automanischen Fernsprechzentrale in der Verwaltungsstelle Gerres-
licini. Schon seil mehreren Jahre erforderlich und beabsichtigt bisher aber nicht mög¬
lich (Materialmangel). Nach Durchführung entfallen.monatlich 100DM Postgebühren 2 540 ,,

e) Einrichten einer automatischen Fernsprechzentrale in der Verwaltungsstelle Eller,
Umbau und Erweiterung einer vorhandenen Schnellverkehrszentrale. Die Maßnah¬
men führen zu einer Ersparnis von morallich 60 DM Postgebühren...... 3 340 „

f) Verlegung der gesamten Fernsprechzentrale der Krankenanstalten in andere Räume.
Die Verlegung ist wegen Feuchtigkeit der zur Zeit benutzten Räume und wegen des
Neubaues eines Hochspannungsschallhauses über der Zentrale erforderlich . . . 8 600 ,,

g) Modernisierung und Erweiterung der Ralhauszentrale, die dringend notwendig ist,
da die Anlage alt und verbraucht ist und den Anforderungen bei weitem nicht mehr
genügt. Die beabsichtigten Maßnahmen, insbesondere die Erweiterung der Anlage,
waren bereits 1939 vorgesehen, konnten aber wegen des Krieges nicht durchgeführt
werden. Unter Berücksichtigung der um mehr als 100% gestiegenen Beschaffungs¬
kosten sind die Gesamt kosten mit etwa 120 000 DM zu veranschlagen. Durchführung
soll in 3 Stufen erfolgen. Für die erste Stufe, die 1949 durchgeführt werden soll, sind
erforderlich................................ 40 000 „

Zusammen: 67 210 DM
iillilili' BH SB

■■

Hl

gern i
n

: Y^v',S^f7'm
M&täjpiIS

I i
JE© HBSHn *w^

8fi| r
1 ■-

Hi
■ ■-■.■■■■

HS
EESSSSh

146



js&&£L3&»c*3fcjU'

HSHH

Sammelnachweis 10

Beschaffung von Inventar

Nr. Bezeichnung der Ausgaben
Ansatz 1949

DM

10 280 320

Verfügungsberechtigt sind:

Amt 24 über 16 500 DM Unterabschnitte 851, 853 und 933
„ 44 „ 138 000 „ „ 520
„ 68 „ 4 000 „ . „ 751
„ 55 „ 121 820 „ alle übrigen Unterabschnitte

Gesamtsumme: 280 320 DM

Die Deckungsfähigkeit gem. § 13 Abs. 1 Satz 1 Teil 2 GemHVO. (hori-.
zontale Deckungsfähigkeit) findet ihre Grenze bei den Unterabschnitten

mit zweckgebundenen Einnahmen.

M

147

_________________



l$iili»sf ' ■"■''-:'' *<' ' ' I ■■.■■■7-. •'
jHflMfflanHp

1

K»ß|lf
1

hhhhSBHHB

111
mtim

■■■■
ü

HK

■■■■■■1
" B '■'■■'- -:

^^^^^
■MM HHHH1111MmPWB

■HmV

IB1M1
HH18i ^1

öORK1*«äJ8

Wamm
HH

fBll
filiill ■ ;

1
m ■■

BBBBl fffl
- .■ ' ■

■ . ■



■■■■■

Aufteilung der Ausgaben auf die Unterabschnitte
Unter¬

abschnitt

000
002
008
010
011
012
013
0200
0204
0206
0207
0208
0211
0212
0213
110
112
200
210
220
230
240
311
321
322
324
330
400
450
451
471
472
480
500
520
522
600
641
650
720
751
752
850
851
853
900

Bezeichnung der Unterabschnitte

715
730
731
732
733
933

10. Zuschuß- und Übcrschußhaushaltc.

Hauptverwaltung und Verwaltungsstellen in den Vororten
Gemeindevertretung, Oberbürgermeister und Bürgermeister
Bevölkerungskartei..................
Rechtsamt.....................
Werbeamt.....................
Statistisches Amt...................
Presseamt......................
Standesamt.....................
Ernährungs- und Wirtschaftsamt...........
Wohnungsamt und Wohnungsaufsicht.........
Verwaltung fremden Vermögens............
Besatzungsamt....................
Entnazifizierung...........'........
Stadtbeschlußausschuß................
Schlichtungsstelle..................
Ordnungsamt....................
Einwohnermeldeamt.................
Schulamt.......................
Volksschulen....................
Mittelschulen ....................
Höhere Schulen...................
Berufsschulen....................
Landes- und Stadtbibliothek............
Oper und Operette..................
Schauspiel......................
Kunstsammlungen..................
Volksbüchereien..................
Allgemeine Fürsorgeverwaltung.............
Pflegeheime.....................
Obdachlosenunterkünfte................
Kleinkindererholungsheim „Eichenhorsl"........
Kleinkindererholungsheim „Millrath".........
Amt für Soforthilfe..................
Allgemeine Gesundheitsverwaltung...........
Städtische Krankenanstalten..............
Desinfektionsanstalt.................
Bauverwallungsanit..................
Katasleramt....................
Hochbau ......................
Feuerwehr......................
Badeanstalten....................
Wald-, Park- und Gartenanlagen.......... .
Ausstellungshallen..................
Rheinhallen.....'........."......
Gaststätten.....................
Allgemeine Finanzverwältung . . '...........

Ansatz 1949

DM

Summe 10:

20. Gebühren- und Ausgleichshaushalte.

Kanalisation.........................
Schlachthof..........................
Viehhof ..........................
Fleischgroßmarkt........................
Marktwesen..........................
Ledigenheim..........................

Summe 20:
Hierzu Summe 10:

Gesamtsumme:

10 500
1000

300
400

1000
800
200
700
100

1000
500
500
500
100
100
500

1000
2 000

20 000
5 000

10 000
10 000

3 000
5 300
2 000

500
500

1 000
10 000

1 000
1 000

500
2 000

500
138 000

2 500
100

4 700
600

3 450
4 000
4 000
5 000
5 000
2 500

500

263 850

1000
1 500

750
1 500
2 720
9 000

16 470
263 850

.! fflBpf

m

280 »20

149



&&%%«
ül

Erläuterungen zum Sammelnachvveis 10.

Wühlend der Zeit vor der Währungsreform war es fa'st unmöglich, Inventar zu beschaffen. Dadurch hat sich
ein großer Bedarf angestaut. Zur Durchführung des Dienstbetriebes muß mindestens ein Teil der benötigten
Mobiliarausstattung beschafft werden. Der Sammelnachweis wurde daher um 118 120 DM gegenüber dem
Reichsmarkhaushaltsplan für 1948 erhöht. Gegenüber dem Vorjahre ergeben sich wesentliche Mehransätze,
vor allem bei den Krankenanstalten, Schulen und dem Ledigenheim.

wp1
' ■■■

»
*3g$£KÜP §2&
|^

.ip? ^^™HmJjjffc

0 i&jjjffiJH
Ä^pSn timm g^ggBB

TOä

'■-■%<K3f! mm

Bn

ISIiB

&m~ ■
■ .'...*■S»I .JA«I #CHB Hkshb

.■

m - ; i
Ems! BiSSwäK

■ ■' .

■Hl

HB '• Säs«

»si&löiglii
i

11111
s&

150



ISSgääSMär

B. Wirtschaftspläne

der Eigenbetriebe

1. Stadt werke

■
mm

:■'■■":'''l'8&MJ■
'•.'■■■'■■■'■■-.■''■

■Hl ^^M

151

■... — „ _______,



HHHiflBMBBHi ./£-!#*■':
■3M&K&SB

Hl

llllill

umtos

■

I

!

■ j ■

ü

--

■ ■ . ■

H

1 wSSM
" n

Aufwendungen

I. Betriebsaufwand..........................

II. Bezug...............................

III. Geschäftsauf wand:

1. Verwaltung...........................
2. Versorgungsaufwand.......................
3. Strom- und Gassparakiton....................
4. Sonstiges............................

IV. Finanzaufwand:

1. Abschreib, und Anlagesachvermögen..... '. ..........
2. Rückstellungen für Zahlungsausfälle................
3. Steuern nach dem Aktiengesetz

(ohne Körperschafts- und Gewerbeertragssteuer)..........
4. Sonstige Steuern und öffentl. Abgaben...............
5. Zinsen........................•.....
6. Konzessionsabgabe........................

V. Außergewöhnlicher Aufwand:

a) allgemeiner......................
1>) normale Ergänzung der Betriebsanlagen.........7 311 800

davon sind zu decken aus dem Finanzplan.......4 603 500

152

l.Siadi-
A. Erfolgs-

Ansatz
1949

dm

Erfolgsrechnung
1947

27 136 400

612 800

2 638 700
1 552 800

199 000
642 800

4 208 500
15 000

408 500
183 000

88 000
4 648 500

2 708 300

45 042 300

RM

14 561 816

1 506 700

2 207 972
1 734 941

329 610
633 181

3 823 409
996 000

407 626
134 738
668 142

2 154 124

1 142 242

30 300 501

werke
plan

Erträge

I. Betriebsertrag:

1. Strom, Gas, Wasser und Dampfuinsatz.
2. Kokerei-Nebenprodukte........
3. Dampf...............
4. Sonstige...............

II. Geschäftsertrag............

Ansatz
1949

DM

37 146 000
3 937 000

166 000
770 000

315 000

III. Finanzertrag.

IV. Außergewöhnlicher Ertrag:

a) allgemeiner.....
b) Leihgeld ...... 2 708 300

45 042 300

Erfolgsrechnung
1947

IS 11

27 429 435
1 285 026

76 865
593 235

316 796

1 059

598 085

30 300 501

153

| ; m,. SS

i

i 1§

mm

■

58 E8B lffiSiiB K%3Bff«9?ffi



NR» K■■.-■.| «tt&fe ^trayi

i

BSrb

@^^^gf^
$8012$ BHh■hBHB
1 ,."..--_.*.''.9h

aMpBCa^y ■M
IIP m
tiSra 111!

$r%i
SS**^-.■■ \l' • >\.yHMWflBHg!
IkIBk K!

|o|
iiil
SsSJiV■ v*.-- w#iKSiBsia
astl*«; ■iwpl■ e*-1^ 1

Hs^shim

i 't^i'v'V I

i ■'

1 1

■■■■
I . ■ ■■
'.:■-. : . ' ....■'■ ■ :-. ;

W
i .

«SatiiliiiSr*

1. Sladi-
B. Finanz¬

werke
plan

Einnahmen Ansatz 194!)

»fflt
Ausgaben

1. Aus Abschreibungsmitteln des Jahres 1949......................
2. Aus Bauzuschüssen................................•
3. Leihgeld......................................
4. Frem <l ge ld

a) für Yorschallanlage E.-Werk..................... . 3 19Ü 000
b) für Neubauprojekte Gas/Wasser ................... 2 250 000

5. Einsparung bei den Ausgabenansätzen ..................

Zu übertragen:

4 208 500
395 000

2 708 300

5 440 000
40 000

12 791 800

A. Normale Ergänzung von Anlagen

I. Allgemein:

a) Gemeinsame Anlagen G/W/E

Beschaffung neuer Kraftwagen
Werkstatteinrichtungen auch für Bauhof.......
Unvorhergesehenes für gemeinsame Verwaltung . . . .
Sach- und Personalkosten der Zentral-Neubauabteilung
Grundstückserwerb Helmholtz-Luisenstraße . . .

b) Elektrizitätswerk

Sach- und Personalkosten der Neubauabteilung...................
Errichtung eines Raumes für Eigenbedarf Trafo ..................
4 Hochleistungs-Fernselbstschalter für Eigenbedarf .................
Hilfsbekohlung Kesselhaus A...............
Erweiterung der Entstaubungsanlage und Schlote MK 13/24.............
Einbau Kohlenslaub-Zusatzfeuerung HK III/IV/V u. VI...............
Umbau und Neubau von Zellen für Eigenbedarf-Schaltanlagen............
Feuerlose Lokomotive .............................
Ausbau Kraftwerk II (Turbine II und Vorwärmeanlage)...............
Ausbau Kesselhaus A (Kessel VIII) ........................
Offene Lagerhalle mit Laufkran..........................
Allgemeine Ausgaben für Erweiterungen...............
Umbau Kessel I — IV auf Braunkohlenstaub (Oberkassel) .........."...-.
Höherlegung Dach Kesselhaus A Flingern.....................
Beschaffung neuer Werkzeugmaschinen........................
Umbau der Eigenbedarf-Schaltanlage und Beschaffung eines dritten Trafos (Oberkassel). .
Schalthaus Flingern, Ausbau einer Umspannstelle 25 kV...............

. Unterwerk XIX Benderstraße, Einrichtung der Station...............
Unvorhergesehenes für Unterwerke.........................
Unterwerk VIII Rath, Neuer 5-kV Leistungsschalter ................
Alle Unterwerke: 3 polarisierte Schnellschalter...................
Kabel Verlegungen ................................
Netzumspannanlagen.......■........................
Netztrafos....................................
Anschluß Netz Lohausen inkl. Speisekabel und 5-kV-Verteileranlage.........
Anschluß Netz Ludenberg inkl. Speisekabel und 5-kY-Verteileranlage.........
5 neue 5-kV-Verteileranlagen...........................
5-kV-Yerteileranlage Karlsplatz: Einbau von 6 Leistungsschaltern ..........
5-kY-Verleileranlagen Eisstadion: Einbau von 4 Leistungsschaltern..........
Abnehmeranschlüsse...............................
Unvorhergesehenes für Kabelnetz.........................
2 neue Elektrokarren...............................
1 neuer Bau- und Mannschaftswagen .......................
Teilumstellung: Gleichstrom 220 Volt auf Drehstrom 380 Volt und von Drehstrom 220 Volt

auf Drehstrom 380 Volt.........................

c) Gaswerk (Abt. Kokerei)

Sach- und Personalkosten der Neubauabteilung .
Kran für Auswechslung der Kokslöschlokomotive
Gasbefeuerung der beiden Abhitzekessel ....
Neubau einer kompletten Gaskondensationsanlage
Verkürzung der beiden Pendelbecherwerke I u. II
2 neue Siebanlagen für Koksaufbereitung ....

Zu übertragen:

Ansatz 1940

DM

135 000
11000

' 15 000
80 000

120 000

15 000
10 000
35 000
65 000
15 000

300 000
25 000
34 000

470 000
500 000

50 000
100 000

80 000
25 000
15 000
10 000
70 000
38 000
40 000
12 000

9 000
320 000
100 000
106 500

74 000
74 000

200 000
15 600
10 400
70 000
40 000
12 000

8 000

300 000

20 000
15 000
3 000

75 000
1 19 000
20 000

3 887 500

s -I 'SS

m

154 155

''"''' '' -:' v ' '■■■' ;"' : ü ':■-■'"'



^■^^H^H IHB&9 tÜMMi

"fWÄ

S^Kg^^1111111
WfflBSSGSl

'■J$jM|£«£ip

lllilll
Ü

1

M1K$E
I ■

■

■

arg MM
■■■. 1 gg
■

■ StSÜPQ

3£&

ms
■■■■,t.

■*3§

^%

1 RyögS

i ■ <&§»!
P»Jä M «fläa, 3§lgj- S*MHurt

bnif

■ i

.:•.:■■.
»■;*■»:oV

£ I

. - :

•'■

1 ■ •

' ' ■■Im f

»raö
PiJffl .

1 iltl' IjBHI i
|. j l

1 sps? mmm
sfiSs!

-
i!vY*i'K3fi ■■■■

1. Stadt-
B, Finanz-

E i ii n si li in c n Ansatz 1949

DM

Übertrag: 12 791 8(1(1

Zu übertragen: 12 791 800

156

££$§&

werke
plan

Ausgaben

Übertrag:

Yeimliauser Sir.: BeLönzaüneinfriedigung und Pförtnerhaus..............
Plalzanlage und Straße vor dem Werkstattgebäude.................
Ausbau der Trafostationen und Niederspann-Sehaltanlagen..............
Neue Werksfernsprechanlage............................
Neue Magnetlrommel für Kohlenaufgabe......................
Allgemeine Ausgaben für Erweiterungen......................
Kanalneubau für Abwässer der Benzolfabrik, Wassergasanlage, Zentralgeneratoranlage und

Ammoniakfabrik................................
Begradigung der hinteren Front der ZG.-Anlage und Errichtung eines Schaltraumes ....
Rangierwinde für Ofenanlage ...........................
Neuer Elektrokarren...............................
Beschaffung einer neuen Schmalspurlokomotive...................

d) Wasserwerk (Abt. Förderung)
Sach- und Personalkosten der Neubauabteilung...................
Einbau einer Kreiselpumpe im Pumpwerk IV ........._...........
Neuanlage einer Kesselspeisewasser-Reinigungsanlage im Pumpwerk V .........
Erweiterung Wasserfassung Flehe, I.Ausbau....................
Beschaffung und Einbau neuer Wassermesser Flehe, Am Staad und Lörick......
Neuer Dampfkessel 32 Atü, Pumpwerk V .....................
Neubau Wasserwerk Süd: Vorarbeiten.......................
Einbau einer Fernüberlragungsanlage Hochbeh. Hardt................
Beschaffung neuer Pumpen, Pumpwerk Auf der Hardt...............
Unvorhergesehenes............................... .
Herstellung eines Kanalanschlusses für Büro-, WerkslaLt- und Lagergebäude beim Pump¬

werk V ..... ...:... ........................
Erweiterung Wasserfassung Benrath........................

e) Fortleitung und Vertrieb Gas und Wasser sowie Gemeinsam Gas und Wasser
Gas:
Rohrverlegungen.................................
Neubau Gasbehälter Nord............................
Unvorhergesehenes für Rohrnetz Gas.......................
Neubau von Gasdruck- und Regleranlagen.....................
Abnehmeranschlüsse.....„.......-..................
Unvorhergesehenes für Installation.....'....................
Erweiterung Gastankstelle (2. Tankstelle)......................
Methanisierungsanlage 1. Ausbau...........................
Methanisierungsanlage 2. Ausbau..........................
Unvorhergesehenes für Gastankstelle........................
Wasser:
Rohrverlegungen.................................
Unvorhergesehenes für Rohrnetz Wasser......................
Abnehmeranschlüsse...............................
Unvorhergesehenes für Übergabe....................■......
Neubeschaffung von Werkzeugmaschinen und Hubwagen...............

Gemeinsam Gas u. Wasser:;

Errichtung des Rohrlagers am Höherweg......................
Lagerhallen I u. II am Höherweg . . .......................
Übergabe: Werkslatteinrichtung Vororte........ '. .............

,, Unvorhergesehenes...........................
„ Beschaffung von Geräten und Werkzeugen................
„ Gas-Wasserzählerwerkstatt, Ergänzungen und Neubeschaffungen......

Zu übertragen:

Ansatz 1949

DM

3 887 500

35 000
20 000
94 000
60 000

5 500
100 000

50 000
20 000
18 000

6 500
15 000

10 000
30 000

8 500
81000

7 000
309 000
30 000

3 000
18 000
20 000

12 800
70 000

150 000
50 000
2 0(i(i

20 000
50 000
15 000
50 000
20 000
70 000

7 000

150 000
2 000

75 000 •
20 000

3 500

147 000
10 000

6 000
5 000
4 000
8 000

5 775 300

157

"■'......:'.■:■'■■."'."■■"""■:

m »ms- 1
' 9 ! SS
m' I
i ■■•■

■.... -



■~ßK H : '<■.- ',..

Einnahmen Ansatz 1949

DM

12 791 800

Gesamtsumme: 12 791 800

tijigigg ■jaHTUFWlMI»^ ■ $Mm&d BmSmeSSiihIQHK

werke
plan

Ausgaben

Übertrag:

II. Krieassehäilpnbeseitiaunueii:

a) Kokerei

Zentralgeneratorenanlage, 2 Gaswindegebläse .
Maschinenhaus I, Maschinen und Motore.....
Maschinenhaus' I, elektrische Einrichtung.....
Maschinenhaus I, Fundamante und Manometerlafel
Gasbehälter III ................
Neue Anlegeleiler ...............
Laborein rieht un gen............ . . . .

b) Elektrizitätswerk
Kühlturm V .......
Kabelschränke (Kabelnetz)
Zählerbeschaffung.....
Wandlerbeschaffung . . .
Prüfamt: Einrichtungen . .
Prüfamt: Gebäude . . . .

c) Gemeinsame Anlagen, Fortleitung u. Vertrieb Gas u. Wasser:

Rohrisolierungen Rheinbrücke
Behälter Nord.......
Behälter Bilk..... . .
Gaszählerbeschafiüng ....
Wasserzählerbeschaff un g . .

B. Neubau-Projekte

Summe A:

I. Elektrizitätswerk:

Vorschau anläge

II. Gaswerk:

Druckstrang Reisholz-Wersten . . .
Druckstrang Grafenberg-Gerresheim
Gasmesser für neue Anschlüsse

III. Wasserwerk:

Rohrverlegung Flehe-Benrath . . . .
Erweiterung der Wasserfassung Flehe

C. Anleihetilgung:

Summe B:

Summe C:

Gesamtsumme:

Ansatz 1949

IMl

5 775 300

60 000
20 000

6 000
9 000

100 000
4 500

12 000

75 000
25 000

190 000
20 000
20 000
20 000

•15 000
15 000
65 OQP

700 000
150 (Hin

7 311 800

3 190 000

200 000
150 000
300 000

1 300 000
300 000

5 440 000

40 000

40 000

12 791 800

I ■Jt'iiT:").

lit
1 1
fe : 8im 1

IIP

159

■
•' »vW [m "',.'■. ' ■■■■:.'.-,SB '



im ■VMtWU :' . iwä&frKs

C. Stellenübersicht über die Angestellten der Stadtwerke

■HHH

■■
Res

SfeB
HBBBH
E£B»B

■9

8HHBBH

IM MlBHi

I ';■■ ■".■■'/'
■

Hl

HU

■ .

■ !"
'•. p .
■. ■

R
- ■ ■

: HbhM«■I 1
'-'.-■'; :■.-.■■■■

ER. "'■'■^Mfi
: ■■■■" ; .

Hl
■■1

Besoldungs¬
gruppe

Verg.-
Gruppe

der
TO. A.

Zahl
der Stellen

1948

Zahl der
bes. Stellen
30. 9.1948

B 7a
1 1»
2 1»
2cl
2 c 2

2d

3b

4b 1
4b 2
4c 1
4 c 2

-1 (I

4e

5 I)
7 a
7b
8a
9
10 a

Besondere Festsetzung

I
II

III

IV

V a/V b

VI a/VI b

VII

VIII
IX
X

VII/VIII
VII/IX
VIII/IX

Ergänzungspersonal
Sparaklion

1
15
16

16

63

169

180

150
v 60

13
34

2

2
9

16 (D 2)

11 (D 2)

2 (D 2) Va
31 Vb

5 (5) Via
156(D10)VIb

1 (Dl)

1 (Dl)

174 (D 5)

171 (D 5)
69 (D 2)
3

Zahl der
Stellen

1949

2
16
19

20

27
40
73
90

719

719

654 (D 35)

22

676 (D 35)

175

136
61

35

694

694

Gemeinde¬
beamte

(nachrichtlich)
Ist 30. 9. 1948

4
1
2 (K\v)

2 (1 Kw)
4(Kw)

10 (7 Rw)
5(Kw)

2(Kw)

2(Kw)
1 (Kw)

3(Kw)

38

38

D. Stellenübersicht über die ständigen Arbeiter der Stadt werke

Bezeichnung der Lohngruppe
nach der TO. B.

Lohngruppe A—mit Zuschlag—........... .
„ A — Normallohn —.............
„ B — mit Zuschlag —.......... . .

B—Normallohn—■.............
„ C — Normallohn —.............

Sonstige........................

Zusammen:

Zahl
der Stellen

1948

325
653
200
320

40
32

1 570

Zahl der
bes. Stellen
30. 9. 1948

320
735
195
393

38
29

1 710

Zahl
der Stellen

1949

330
750
200
400

40
30

1 750

■
■ 160



&&Ü&&&; 3=&ÄWOC£Migi«3l ifwümipiai jn»rattyWuwj*y^ffM

2. Städtische Hafenbetriebe

■I
1 ■■■■I !:mm■

£|§ra|;Kl;

Mtt
SBSi

161

■

Sil

■'■-■■'"■■ '•' SUP ■■"'



■„(.'.>..■MB ,-'■.-,,: '

lillls

£30

am. ..
■

■_

4

ü HÜ

hm
H

bs£mfj
RHsaSTOt

;
»SSBSte'iöB

§ 11111*$$
- h««
fBSmRslK

igpSjK

SSRE$3«ffi£■■IHI

162

Aufwendungen

I. Betriebsaufwand:

Werftbetrieb.......
Kranbetrieb.......
Bahnbetrieb .......
Lagerhausbetrieb.....
Speditionsbetrieb.....
Sonstiger Betriebsaufwand

II. Gesehäftsaufwand:

Verwaltung..........
Werbung...........
Aufwand zum Grundstücksertrag.
Gesetzlicher Berufsbeitrag • • • •
Gesamter Versorgungsaufwand . .
Gemeinsamer Restaufwand . . .

III. Finanzaufwand:

Gewöhnliche Abschreibungen nach dem Anlagesachvermögen
Andere Abschreibungen.................
Steuern nach dem Aktiengesetz.............
Sonstige Steuern und öffentliche Abgaben........
Zinsaufwand......................
Zuführung zur Rückstellung für Zahlungsausfälle usw. . . .
Aufbringung nach dem Soforthilfegesetz..........

IV. Außergewöhnlicher Aufwand:

Sonstiger außergewöhnlicher Aufwand .
Beseitigung von kleineren Kriegsschäden

Nachrichtlich:

Gehälter, Löhne, soziale Abgaben

Einnahmen

2. Städtische
A. Erfolgs-

Ansatz

IUI

Erfolgs¬
rechnung

1947

KM

130 000

10 000

2 069 000

804 000

30 I i
152 696

2 069 8."ä

624 420

B. Finanz-

Aus Abschreibungsmitteln des laufenden Jahres
Aus aufgenommenem Darlehen........
Für Beseitigung von Kriegsschäden......

Betraff

DM

350 000
400 000

5000H

800 000

Hafenbetriebe
plan

84 000 126 272 1
2
3
4

312 000 287 219
450 000 419 667

2 000 5 852

140 000 80 679

1
125 000 136 409 2

1000 540
64 000 38 281

1000 1 032
240 000 225 181 1

30 000 35 32: l

1
350 000 357 491 2

— 7 630
72 000 56 95S
18 000 14 04h
40 000 69 131 1

— 25 Oüo 2

Erträge
Ansatz

1949

DM

I. Betriebsertrag:

Werftbetrieb..........................
Kranbetrieb..........................
Bahnbetrieb..........................
Lagerhausbetrieb........................

II. Geschäftsertrag:

Grundstücksertrag............. .-..........
Sonstiger Ertrag..........!.............

III. Finanzertrag:

Zinsertrag...........................

IV. Außergewöhnlicher Ertrag:

Überschüsse aus Vermögensveräußerungen............
Sonstiger außergewöhnlicher Ertrag...............

V. Jahresverlust:

Aus dem Eigenkapitalkonto...................
Aus dem ordentlichen Haushaltsplan der Stadt (Unterabschnitt 840)

290 000
510 000
470 000

5 000

765 000
8 000

16 000
5 000

2 t)69 000

plan

i
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

Restzahlung für in Auftrag gegebenen Greifer.........
Kauf einer Diesel-Lokomotive für Werft Heerdt..........
Lokomotivschuppen Werft Heerdt......•.........
Kauf von Weichen, Schienen und Schwellen...........
Kauf von Werkstatlmaschinen.................
Neubedachung der Zollstalion 5.................
Transformatorenstaüon einschl. Gebäude............
Kauf eines Lastkraftwagens..................
Kauf von 2 Greifern.....................
Wiederaufbau des Hafenamtsgebäudes (I. Bauabschnitt)
Wiederaufbau des Zollamtsgebäudes...............
Neue Kabelanlage am unteren Werft..............
Aufbau der Station 3 (I. Bauabschnitt).............
Anleihetilgungen für 1949...................
Allgemeine Ausgaben für Erweiterungen und für Unvorhergesehenes

Erfolgs¬
rechnung

1947

UM

248 540
269 776
337 063

352

755 331
13 752

379 322

65 713

2 069 852

4 800
65 000

8 000
100 000

20 000
30 000
35 000
6 800

12 000
25 000
25 000
50000

370 000
14 500
33 900

800 000

163

mSsw
:>■'."

i .:

m

■''■■'■''.'■■•■:.■■'.',■■■'"""•■'■•■.••..



■'-:■.''mHSfeaffisaSonn
WmmnJBF.WSSBSBSsSm

■1
&HKä|

ssPSi

1

lllilPlP

' BS
mm

*SßS3

B
■.:■•'■■..'.

■'■..-.
■

C. Stellenübersicht
über die Angestellten der Stadt. Hafenbetriebe

Besoldungs¬
gruppe

Verg.-Gruppe
der

TO. A

Zahl der Stellen
1948

Zahl der
besetzten Stellen

30. 9. 1948

Zahl der Stellen
1949

Gemeinde¬
beamte
(nachr.)

30. 9. 1948

A 1 b _
A 2 (1 — —• — — —
A3b IV — — ' — 2
A4bl —. — ■— — —
A4b2 Va/Vb 2 1 2 —
A4 c 1 — — — — —
A4c2 VI a/VI b 6 3 6 1
A 4e — ■— — ■— —
A5b — — — — 2
A 7 a VII 12 19 12 2
A 7b — — 1(D1) •- —
A Sa VIII 13 14 13 —
A 9 IX 4 4 4 —
AlOa X — 1(D1) — —

— VII/IX 4 4 4 —

Besonde re Festsetzung — 1 — — ■

41 48 (D2) 41 7 '

HH

iHHni
HHI
ilPf
.■■■'■■■■

hShB

,. ■

D. Stellenübersicht
über die ständigen Arbeiter der Stadt. Hafenbetriebe

Bezeichnung der Lohngruppen
nach der TO. B

Zahl der
Stellen
1948

Zahl der
besetzten Stellen

30. 9. 1948

Zahl der
Stellen

1949

Lohngruppe A — mit Zuschlag ........... 65

64

20

6

72

49

19

2

5

74

,, A — Normallohn —.......... «■ . 55

,, B — mit Zuschlag — ........... 22

„ B — Normallohn —........... 6

,, C —■ Normallohn —........... 5

155 147 162

164



■■H ■HB rfWffl« WirnttinwiBlf<"

C. Wirtschaftspläne
der Eigengesellschaften

1. Rheinische Bahngesellschaft AG.

fiHSB
I

Cillll

I

165

■V'ilHl
Sro i■•jfct^i/tö-1
™T

■'■•:.'■■■'■'.■RH
•■-:•/%■■. ■..

HWK1 ■■
}.-■",■ ':':-<.;-i$iiP.:; ;:-

ROM



^HHH^Ba
■.-fil ES H':-■■■-'■-..,■ .,:

^^H

' 5*̂ H I I .

Wm
\■ ■ H

i

H
■'■':'

, ■ ' I ■ ■■■

'. ■■■■ -

■| ■■■■
■■■.

■ ■■ i i ß1
■ ■u
■ •."■.. ■■ .'I -

'. I

HBfl
■ ■ -

MBH

•s>V"I '

■

■■'■-■'aP

166

1. Rheinische Bahn-
A. Erfolgs-

Aufwendungen Ansatz 1949

DM

Bahnen .................

Kraftverkehr...............

Nebenbetriebe...............

Vertragliche Abgabe an die Stadt Düsseldorf

Außerordentliche Aufwendungen.....,

Abschreibungen und Rückstellungen . . .

Reingewinn..........; . . . .

27 365 000

3 948 000

896 000

2 470 000

200 000

4 101 000

900 000

:!9 «HO 000

Erfolgsrechnung
1947

KM

28 349 804

2 340 193

1 393 642

2 598 534

1 092 952

5 542 319

600 000

41 917 444

B. Finanz

Einnahmen

Aus der Umstellung verbleibender Bestand in DM..................

Aus Abschreibungsmitteln und Rückstellungen aus der Erfolgsrechnung 21. 6.—31.12.1948

desgl. aus der Erfolgsrechnung 1949.......................•

Ansatz 1949

Dir

52 000

2 462 000

4 101 000

6 615 000

gesellschaft AG.
plan

Erträge Ansatz 1949

DM

Erfolgsrechnung
1947

RH

Bahnen . .

Kraftverkehr

Nebenbetriebe

Sonstiges . .

33 200 000

5 500 000

1 030 000

150 000

39 »»0 000

37 195 594

2 278 784

1 576 196

866 870

41 917 444

plan

Ausgaben

Anlagerechnung vom 21. 6.—31. 12. 1948:
a) Aufwendungen zur Behebung von Kriegsschäden:

Wagenpark (Schienenfahrzeuge).................
Leitungsnetz (Stromführung)...................
Gleise.............................
Gebäude ............................

b) Aufwendungen für Erneuerungen, soweit nicht in der Erfolgsrechnung
enthalten:
Gleise............................
Leitungsnetz....... '. ..................
Gebäude ......... ..................

c) Ersatzbeschaffungen:
Wagenpark (Schienenfahrzeuge)
Autobusse und Lastwagen . . .
Diesel-Lokomotive ......
Boote............
Werkstattmaschinen und Geräte
Einrichtung und Ausstattung. .

130 000 DM
20 500 „

135 300 „
1 221 600 .,

59 100 DM
8 900 „

533 000 „

90 700 DM
536 500
61 500
23 000

108 600
122 000

Aufwendungen, für 1949 vorgesehen:
a) Erwerb des Schieß-Geländes ....
b) Erneuerung Gleis- und Leitungsnetz
c) Gebäude.............
d) Autobusse............
e) Verschiedene..........

390.000 DM
701 000 „
690 000 „
660 000 „
40 000 „

Bestand am 31. Dezember 1949

Ansatz 1949

DM

1 507 400

601 000

942 300
3 050 700

2 481 000

1 083 300

6 «15 000

167

1; $

■

Mg
. '.: l .■

mmHB

w

n

■-■ ■■'■':.;.•;-.,,.- ■■■;■;■■-■.-■



HHUH

■H
HHHH

C. Stellenübersicht
über die Angestellten der Rheinischen Bahngesellschaft AG.

IP 1
wSM

, .. ■

.'..-.:■ = ■ -

. ■

i

Besoldungsgruppe
Vergütungsgruppe

TO.A
Zahl der Stellen

1948

Zahl der
besetzten Stellen

30. 9. 1948

Zahl der Stellen
1949

B9 2 2 2
AI a — 3 3 3
A2b I 1 2 2
A2cl II 6 5 5
A2c2 III 5 4 4
A2d + 2e — — 1 1
A3b IV 3 5 5
A4bl — 11 10 8
A4b2 V 4 12 12
A4cl — 9 4 4
A 4c2 VI 50 45 45
A5b — 21 21 21
A 7a VII 95 94 94
A 8a VIII 95 96 96
A 9 IX 28 31 30
AlOa X --- --- —

-
333 335 332

.-.,.■

m I
: ■ 1 -; ■

--■■■.,

i 1: s
. ■

in!

■■■...■

P»

D. Stellenübersicht
der Lohnempfänger der Rheinischen Bahngesellschaft AG.

Lohngruppe

Handwerker........
Angelernte.........
Ungelernte.........
Fahrer........ . .
Kraftfahrer.........
Schaffner.........
Schaffnerinnen.......
Putzfrauen und Arbeiterinnen
Sonstige..........

168

Zahl der Stellen
1948

834
272

510
73

689
510
143
116

3 147

Zahl der
besetzten Stellen

30. 9. 1948

897
325

560
99

893
469
146
194

3 583

Zahl der Stellen
1949

905
350

562
117
940
466
160
186

3 686



m

2. Düsseldorfer Flughafenbetriebsgesellschaft m. b. H.

/ mmsm

HL
HR

Cutfi-Mr I

WO

T■

Wm
wsm

W.

169

WHBM
JH

' :,"v "'''v / i®$®



ras
fflSpftwffiMte'

■
■ ■.■:■

II

■■ -

■

■ . ■■ ■
I

■ ;

JÖaSiRaSfsfiSK9

■ ■■ i

i ■
■<■.

; ■|
TOoS1

m

2. Düsseldorfer Flughafen-

A. Eriolgs-

Aufwendungen

I. Betriebsaulwand:

„ „ Betriebsgebäude........
„ „ Kläranlage ..........
,, „ eigenen Maschinen und Fahrzeuge
„ „ Heizungsanlagen........
„ „ Beleuchtungsanlagen......
„ ,, Feuerschutzeinrichtungen ....
,, „ sonstigen Einrichtungsgegenstände

Strom- und Wasserverbrauch..........
Heizungskosten.................
Reinigung der Gebäude.............
Sonstiger Betriebsauf wand............

II. Gesehäftsauiwand:

1. Gehälter..........
2. Soziale Abgaben......
3. Sonstige Verwaltungskosten:

a) Telefon- und Portogebühren
b) Verschiedene ..... *'.

III. Finanzaulwand:

1. Abschreibungen auf Anlagesachvermögen...........
2. Versicherungen und Steuern........... -. ■.....
3. Pacht an die Stadt Düsseldorf................
1. Finnahmeausfälle vergangener Geschäftsjahre.........
5. Abgabe Sparbuch für Hinterbliebenen-Vers, an Stadt Düsseldorf
6. Abschreibung verschiedener Rückstellungen..........

Ansatz
1949

DM

4 500

1 000

3 500

100
1 900

50 000

61 000

Erfolgsrechnun^
1947

KM

535

1 177

1 938

3 950
351

84
560

1
7

9 500
58 804
27 995

104 902

beiriebsgesellschafi m. b. H.
plan

Erträge
Ansatz
1949

DM

Erfolgsrechnung
1947

KM

I. Betriebsertrag:

1. Mieten.............................
2. Strom-- und Wasserverbrauch...................
3. Pachterstat! ung.........................
4. Sonstige Erträge.........................

II. Geschäftsertrag...........................

III. Finanzertrag:
Zinsen ..............................

IV. Auflösung verschiedener Rückstellungen zur teilweisen Deckung des
Verlustes.............................

V. Auflösung der Rückstellung für Hinterbliebenen-Versorgung.....

VI. Jahresverlust.............. .....

11 000

50 000

10 213
111

360

61 000

27 995

58 804

7 419

104 902

l W
ßffi

Mssffiv!-

■Ü

ü

m
«PS»

skb

I

B. Finanz-
Der Finanzplan entfällt,

plan
da keine Ausgaben entstehen werden.

■'■ ■

170 171

■■■•■■-'■■■"



' ilftfiffiWW'tfllfllfV

H

C. Stellenübersicht
über die Angestellten der Düsseldorfer Flughafen-

beiriebsgesellschait m. b. H.

i

Entfällt!

W^WWl

'J&'liV M

m$&m

KU

1 1 . s |

wagst B

MBHP
WEsm

Hi

■ 1
M ■ 172



iSSsSS

D. Nachweisungen
über den Stand des Vermögens, der Schulden und der Bürgschaften

a) Gesamtvermögen

"Vermögensart

A. FREIES GEMEINDEVERMÖGEN.

I. Verwaltungsvermögen.
1. Unbewegliches Vermögen.

a) Bebaute Grundstücke.............................
b) Grundstücksgleiche Rechte...........................
c) Grünflächen, Parkanlagen, Sportplätze, Rhein-Brücken usw............
d) Sonstige unbebaute Grundstücke......-..................

2. Bewegliches Vermögen.

a) Inventar, Materialien (Einrichtungsgegenstände, Maschinen, Geräte, Vorräte u. dgl.). .
b) Sammlungen und Kunstwerke.........................
c) Sonstiges bewegliches Vermögen (Tiere).....................

3. Kapitalvermögen.

Beteiligungen..................................

Verwaltungsvermögen insgesamt:

II. Finanzvermögen.
1. Allgemeines Grundvermögen.

a) Landwirtschaftlich, forstwirtschaftlich, gärtnerisch genutzte Einzelgrundstücke ....
b) Bauland...................................
c) Sonstige unbebaute Grundstücke........................
d) Bebaute Grundstücke.............................
e) Grundstücksgleiche Rechte...........................
f) Restkaufpreisforderungen............................
g) Geldstock..................................

2. Allgemeines Kapitalvermögen.

a) Hypotheken, Grundschulden und Rentenforderungen (darunter: Innere Forderungen
348 250 JIM) .................................

b) Gerechtigkeiten................................
c) Beteiligungen.................................
d) Wertpapiere.................................
e) Guthaben und sonstige Forderungen (darunter: Innere Forderungen 5 673 209 JIM) ■

Finanzvermögen insgesamt:

III. Betriebsvermögen.
1. Eigenbetriebe.

a) Hafen....................................
b) Stadtwerke..................................

2. Eigengesellschaften.
a) Rheinische Bahngesellschaft AG.........................
b) Flughafen..................................

Zu übertragen:

Stand am
20.6.1948

55 370 758

39 692 456
2 310 190

97 373 404

9 482 675
27 800 737

118 880

37 402 292

10 598 777

145 374 473

48 879 561

31 013 808

465 588
68 549

80 427 506

13 871 485

16 318 800
1 546 700
S 972 367

40 709 352

121 136 »5»

17 668 439
78 328 164

15 000 000
1 589 940

112 586 543

Wm

sm

H
: m
«ü S ■ :■

• ■:■-;
Suis

mffl

wem?«

H

UM
■1»

Hl
m dm

mm

üb

-■■■•"•■

173

1 ;';'



■■■NiBflHH
■ I

'

lUpOäi^Ofct

I
. I

: - ■I
■

■

■
- , ■• ■ •

.. ■■■'

■mmi Ha
• '..I

■ i -

i §

i
i

Sa

i i

1

Übertrag:
3. Verpachtete Betriebe.

Restaurationen.................................

4. Beteiligungen.

a) Rheinisch-Westfälisches Elektrizitätswerk AG. (gebundener Besitz).........
b) Dampfschiffahrtsgesellschaft für den Nieder- und Mittelrhein AG..........
c) Industrieterrains Düsseldorf-Reisholz AG......................

Betriebsvermögen insgesamt:
IV. Rücklagen.

Laut Nachweisung Seiten 172—182 (darunter: Innere Forderungen 387 567 MM) .....

Zusammenstellung.

I. Verwaltungsvermögen...............................
II. Finanzvermögen.

1. Allgemeines Grundvermögen...........................
2. Allgemeines Kapitalvermögen ..........................

III. Betriebsvermögen.................................
IV. Rücklagen.....................................

Freies Gemeindevermögen insgesamt:
(darunter: Innere Forderungen 6 4C9 026 MM)

B. GEBUNDENES GEMEINDE VERMÖGEN.

I. Gemcindeglledervermogen.

II. Stiftungsvermögen.

1. Grundstücke und Gebäude............................
2. Hypotheken (darunter: Innere Forderungen 589 050 MM) ..............
3. Wertpapiere...................................
4. Bar- und Festgeldguthaben (darunter: innere Forderungen 267197J?Jf).......

[II. Sonstiges Zweckvermögen.
(Orchesterruhegehaltskasse, Kunsthallenreservefonds.)
1. Wertpapiere...................................
2. Bar- und Festgeldguthaben............................

Gebundenes Gemeindevermögen insgesamt:
(darunter: Innere Forderungen 856 247 MM)

C. SONDERVERMÖGEN.

I. Gemeindlicher Wohnungsbaufonds.

1. Bebaute Grundstücke
2. Hypotheken ......
3. Sonstige Forderungen
4. Festgeldguthaben . .

II. Staatlicher Wohnungsfttrsorgcfonds und Reichsbaudarlehen.
Hypotheken .....................

III. Wissenschaftlicher Hilfsfonds der Medizinischen Akademie.

Festgeldguthaben ..................

Sonder vermögen insgesamt:

Gesamtvermögen A—C:
(darunter: Innere Forderungen 7 265 273 MM)

112 586 543

2 749 360

2 528 800
308 600

1 222 590

119 395 893

71 362 459

145 374 473

80 427 506
40 709 352

119 395 893
71 362 459

457 2G9 683

2 496 861
832 570

1 610 412
1 201 830
6 141 673

2 500
28 463

30 963

6 172 636

2 035 720
51 628 864

5 805 161

59 469 745

3 374 624

147 661

62 992 030

526 434 349

174



^BWHnPfflvilnBfi IM****a flr W1""™*

Erläuterungen
zur Xacliwcisiuiji über den Sland des Vermögens.

i ■

I. Allgemeines.

Wie bei dem überwiegenden Teil der Städte Nordrhein-Weslfalens, ist auch bei der Stadt Düsseldorf eine
Vermögensbuchführung nach den Vorschriften der KuRVO. vom 2. November 1938 mit Rücksicht auf das
Fehlen einheitlicher Vorschriften über den Nachweis und die Bewertung des Gemeindevermögens bisher nicht
eingeführt worden.
Über das unbewegliche Vermögen wird bei dem Stadtplanungs- und Vermessungsamt ein Lagerbuch mit den
Anschaffungswerten geführt, das alle Zu- und Abgänge registriert. Das bewegliche Vermögen und seine Ver¬
änderungen werden beim Hochbauamt (Inventarabteilung) erfaßt, während die Verwaltung des Kapital¬
vermögens und der Schulden zu den Aufgaben der Stadtkämmerei gehört (Vermögenskontokorrent und
Schuldenkartei). Die Vordringlichkeit anderer Aufgaben hat es bisher nicht gestattet, die durch den Krieg
verursachten Abgänge am unbeweglichen Vermögen im einzelnen genau festzustellen und abzuschreiben.
In der Vermögensnachweisung zum vorliegenden Haushaltsplan 1949 sind deshalb, wie in den letzten Jahren,
die Schäden überschläglich berücksichtigt worden. Über die durch die Währungsreform bedingten Verände¬
rungen eines wesentlichen Teiles des Kapitalvermögens besteht zur Zeit der Drucklegung des Haushalts¬
planes noch keine Klarheit. Der innere Wert der städtischen Beteiligungen steht noch nicht fest, weil die
DM-Eröffnungsbilanzen der Kapitalgesellschaften erst nach dem 30. Juni 1949 aufgestellt werden. Das Wert¬
papierbereinigungsgesetz ist noch nicht erlassen. Der Wert oder Unwert des beträchtlichen Wertpapier¬
bestandes der Rücklagen und des Stiftungsvermögens läßt sich zur Zeit nur abtasten. Die gesamten Bar¬
bestände der Geldstöcke sind gemäß den Richtlinien der Bank Deutscher Länder über die Auslegung der
§§2 und 3 der 8. Durchführungsverordnung zum UG. als erloschen anzusehen. Eine der Wirklichkeit ent¬
sprechende Yermögensnachweisung kann demzufolge noch nicht gebracht werden.
Soweit möglich, sind die nach der Umstellung verbliebenen DM-Werte in den nachstehenden Erläuterungen
angegeben.
Der Begriff und die Gliederung des Gemeindevermögens sind in der Ausführungsanweisung vom 1. März
1939 zum § 55 KuRVO. festgelegt. Zum Gemeindevermögen gehören hiernach alle Sachwerte, die im Eigen¬
tum der Gemeinde stehen, und alle geldwerten Rechte, deren Träger sie ist. Ausgenommen sind die zur
Deckung laufender Ausgaben und Bedürfnisse bestimmten Wirtschaftsmitte] (abgesehen beim Betriebs¬
vermögen), die Besteuerungsrechte und Rechte aus Konzessionen an private Werke sowie die künftig erst
cutstehenden Forderungen. Nicht bewertet und deshalb auch nicht in das Vermögen aufgenommen sind
schließlich die dem öffentlichen Verkehr dienenden Straßen und Plätze sowie die Hochwasserschutzanlagen
und Straßenkanäle.
Es ist zu unterscheiden zwischen „freiem" und „gebundenem" Gemeindevermögen. Diese Haupteinteilung
und die weitere Aufgliederung des Gemeindevermögens ergeben sich aus der vorstehenden Nachweisung und
den folgenden Erläuterungen zu den einzelnen Vermögensbeständen.
Abweichend von der bisherigen Übung ist bei der Aufstellung der Vermögensn ach Weisung nicht der Stand
beim Rechnungsabschluß des Vorjahres, also am 31. März 1948, sondern der Stand am Stichtag der Wäh¬
rungsreform zugrunde gelegt worden. Dadurch ist der unmittelbare Anschluß an die DM-Rechnung sicher¬
gestellt.

II. Einzelnes
A. Freies Gemeindevermögen.
A I Verwaltungsvermögen.

Hierzu gehören alle Vermögenswerte, die von einzelnen Verwaltungszweigen unmittelbar oder
mittelbar zur Erfüllung hoheitlicher Verwaltungsaufgaben benutzt werden und aus deren Bewirt¬
schaftung Überschüsse regelmäßig nicht erzielt werden.

All Unbewegliches Vermögen.
Das unbewegliche Verwaltungsvermögen umfaßt beispielsweise alle Verwaltungsgebäude, Schulen,
Museumsbauten, Ausstellungshallen, Theater und sonstige Einrichtungen der Kultur- und Ge¬
meinschaftspflege, des Fürsorgewesens und der Jugendhilfe (Krankenanstalten, Kliniken, Alters¬
und Kinderheime, Turn- und Sporthallen usw.). Ferner werden hierzu gerechnet alle Grünflächen;
Parkanlagen, Spiel- und Sportplätze, Lagerplätze der technischen Ämter usw.

A IIa Bebaute Grundstücke.
Buchbestand am 20. Juni 1948......................92 284 597 RM
Ab 40% Kriegsschäden ............... ....." .....36 913 839 „

55 370 758 RM
Alle Grünflächen. (Parkanlagen usw.)

Buchbestand am 20. Juni 1948......................44 592 456 RM
Hierin ist der Neubauwert der Oberkasseler Brücke mit 11 500 000 RM enthalten.
Ab Kriegsschäden an Grünanlagen und Waldungen (15*% von 33 092 456 RM) rund 4 900 000 „

39 692 456 RM
A 12 Bewegliches Vermögen.

Über die verschiedenen Arten des beweglichen Verwaltungsvermögens gibt die Vermögensnach-
weisung Aufschluß.

MHBS

am

Sil
1 1 1

g-■:;■",.■■'■■■

fsaBm
H3

i

hseJ
t ■ ■

i i i
...JBh

ü ■

175

M
HHHHHHSi



fSS^fi**
■ I

AHB

mm

■HhHuB

Olli
»S

s%i■■

■3B9H91

i
. §| I .....

I

BMW

. i. 1 ■■.■■• ;ü

m «Kl
srs raüa

176

Die Veränderungen beim unbeweglichen und beweglichen Vermögen gegenüber den Vorjahren
hallen sich in normalen Rahmen. Die Reichsmarkwerte sind im Verhältnis 1 : 1 auf DM umgestellt.

A 13 Kapitalvermögen (ohne Rücklagen).
Das Kapitalvermögen umfaßt Aktien und Geschäftsanteile, die ausschließlich zur Wahrung ge¬
meindlicher Interessen, insbesondere zur Förderung des Wohnungswesens und gemeinnütziger Re-
sLrebungen erworben worden sind.
Wesentliche Veränderungen gegenüber dem Vorjahr:
Rei der Beteiligung an der Düsseldorf-Neußer-Brückenbau- und Betriebsgesellschaft ist infolge
Neuermittlung des Restwertes der Südbrücke eine Erhöhung um 2 128 012 RM auf 3 671 427 RM
eingetreten. Neu hinzugekommen ist ferner die Beteiligung der Stadt an der „Grundstückserwerbs¬
gesellschaft Fabrikgelände Schieß A. G." mit 6 000 000 RM sowie eine geringfügige Erhöhung des
städtischen Anteils an der Nowea GmbH, von 6 000 auf 10 500 RM. Die Umstellungswerte stehen
noch nicht fest.

A II Finanzvermögen.
Das .Finanzvermögen ist gegliedert in das Allgemeine Grundvermögen und das Allgemeine Kapital¬
vermögen.

A II 1 Allgemeines Grundvermögen.
Zum Allgemeinen Grundvermögen gehören alle Grundstücke und grundstücksgleichen Rechte, die
weder besonderen gemeindlichen Verwaltungszwecken dienen noch Bestandteile eines gemeinde¬
eigenen wirtschaftlichen Unternehmens sind, also weder zum Verwaltungsvermögen noch zum Be¬
triebsvermögen gerechnet werden können.

AHld Bebaute Grundstücke.
Buchwert am 20. Juni 1948.......................51 689 681 RM
Ab 40% Kriegsschäden........................ . . 20 675 873 „
Bestand am 20. Juni 1948........................31 013 808 RM

A II lg Geldstock.
Eine wesentliche Veränderung gegenüber dem Vorjahr hat sich ergeben durch die Abtragung von
Hypotheken und sonstigen persönlichen Schulden der Wohnungsverwaltung bei der Städtischen
Sparkasse.

A II 2 Allgemeines Kapitalvermögen.
Hierzu gehören alle ausschließlich der Kapitalanlage dienenden beweglichen Vermögensgegenstände,
wie Hypothekendarlehen und Reteiligungen an rechtlich selbständigen Unternehmungen (Aktien
und Geschäftsanteile).

A II 2a Hypotheken und Grundschulden usw.
Der Abgang gegenüber dem Stand beim Rechnungsabschluß 1946 ist auf Kapitalrückzahlungen
zurückzuführen. Umgestellt auf 1 387 149 DM.

A II 2c Reteiligungen.
Es handelt sich um ungebundenen RWE-Aktienbesitz der Stadt.
Abgang: 114 400 RM Aktien wurden gegen IDR-Aktien ausgetauscht. (Vgl. Erläuterungen zu
A III 4c.)

A II 2d Wertpapiere.
Zu den bereits vorhandenen Stücken der 4%igen Gemeindeumschuldungs-Verbandsanleihe im
Gesamtbetrag von 178 000 RM wurden weitere 1 368 700 RM zur späteren Schuldentilgung er¬
worben. Umstellungsverhältnis voraussichtlich 10 : 1.

A II 2e Guthaben und sonstige Forderungen.
Die Veränderungen gegenüber dem Stand beim Rechnungsabschluß 1946 ist in der Hauptsache
zurückzuführen auf Abgänge beim Rarbestand des Allgemeinen Kapitalvermögens durch die Be¬
teiligung bei der Grundstückserwerbsgesellschaft Fabrikgelände Schieß AG. in Höhe von 6 000 000
RM (vgl. Erläuterung zu A I 3), durch Ankauf von Schuldverschreibungen des Gemeindeumschul-
duiigsverbandes zum Anschaffungspreis von 1 502 914 RM zwecks Schuldentilgung und durch die
Abdeckung des Fehlbetrages aus 1945 von rund 753 000 RM. Darüber hinaus sind verschiedene
Forderungen durch Rückzahlung erloschen. Soweit zur Zeit der Drucklegung des Haushaltsplans
übersehen werden kann, werden Guthaben und Forderungen am 21. Juni 1948 = 567 887 DM be¬
tragen haben, wovon jedoch 567 320 DM auf innere Forderungen entfallen.

A III Retriebsvermögen.
Zum Retriebsvermögen gehören alle Vermögensgegenstände, die den wirtschaftlichen, d.h. auf
Gewinnerzielung abgestellten Unternehmungen einer Gemeinde dienen. Solche Unternehmungen
können Eigenbetriebe sein und Eigengesellschaften mit eigener Rechtspersönlichkeit, sie können
aber auch einem anderen durch Pachtvertrag usw. überlassen sein. Ferner gehören hierzu Beteili¬
gungen zum Zwecke der wirtschaftlichen Einflußnahme auf die Betriebsführung.

A III 4c Industrieterrains Düsseldorf-Reisholz AG.
Veränderungen infolge Eintauschs von 27 390RM IDR-Aktien gegen Hergabe von 114 400 RM
RWE-Aktien (vgl. Erläuterungen zu Ä II 2c).



rffilnl^lltffff*™^n"^*n*l™****'**lüMMafjM«

A IV Rücklagen.
Rücklagen sind gemeindliche Geldbestände, die nach Ausscheidung aus der laufenden Haushalts-
wirtschaft für einen bestimmten Verwendungszweck in näherer oder fernerer Zukunft zurückgelegt
werden und bis zu ihrer Verwendung im Rahmen des Gemeindevermögens nach den Bestimmungen
der Rücklagen Verordnung zu bilden und zu verwalten sind.
Der Zuwachs gegenüber dem Rechnungsabschluß 1946 ist in der Hauptsache durch neue Rück¬
stellungen bei den Tilgungsrücklagen und Zinsenrücklagen für nicht eingelöste, ausgeloste Stücke
der Ablösungsanleihe und der Stadtanleihe 1926 entstanden. Der gesamte Barbestand der Rück¬
lagen einschl. Rückstellungen für vor dem 20. Juni 1948 fällig gewesene und zukünftige Verbind¬
lichkeiten usw. muß gemäß den Richtlinien der Bank Deutscher Länder über die Auslegung der
§§ 2 und 3 der Hinterlegungsverordnung als erloschen angesehen werden. Mit einem völligen Ver¬
lust der für den Geldstock der Rücklagen beschafften Reichsschatzanweisungen und Reichsanleihe¬
stücke im Gesamtbetrage von 35 270 700 RM muß ebenfalls gerechnet werden.
Die Umwertung der für die Rücklagen beschafften 1 239 200 RM Umschuldungsverbandsanleihe
und der 366 000 RM 4%igen Obligationen der Westdeutschen Bodenkreditanstalt ist noch unbe¬
stimmt. Im Verhältnis 10 :1 wurden umgestellt die Stadtanleihe 1926 mit 259 500 RMund die Inne¬
ren Darlehen mit 387 566,87 RM.

B Gebundenes Gemeindevermögen.
Das gebundene Gemeindevermögen umfaßt die Vermögensbestandteile, die rechtlich zwar der Ge¬
meinde zustehen, bei denen jedoch ihr Verfügungs- oder Nutzungsrecht gesetzlichen oder vertrag¬
lichen Beschränkungen unterliegt.
Es gliedert sich in:

BI Gemeindegliedervermögen.
Hier handelt es sich um Vermögenswerte, die zwar Eigentum der Gemeinde sind, deren Nutzung
aber nicht der Gemeindeverwaltung, sondern den Einwohnern zusteht. Derartiges Vermögen be¬
sitzt die Stadt Düsseldorf zur Zeit nicht.

B II Stiftungsvermögen.
Das Stiftungsvermögen besteht aus gemeindeeigenen Vermögensgegenständen, die oder deren
Kapital und Ertrag für bestimmte wohltätige oder gemeinnützige Zwecke zu verwenden sind. Es
handelt sich hierbei nur um Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit.

B II 1 Grundstücke und Gebäude.
Anschaffungswert am 20. Juni 1948....................4 116 435 RM
Ab 40% Kriegsschäden......................... 1646 574 ,,

2 469 861 RM
Hierzu Inventar Ledigenheim....................... 27 000 ,,
Gesamtwert............................... 2 496 861 RM

B II 2 Hypotheken.
Durch die Friedrich-Küppers-Stiffung wurden dem Stiftungsvermögen 182 666 RM neue Hypo¬
theken zugeführt. Das Gesamthypothekenkapital ist auf 83 257 DM umgestellt.

B II 3 Wertpapiere.
Bei den Wertpapieren ist ein Zugang von 64 112 RM aus dem Nachlaß Friedrich Küppers und ein
Abgang von 162 000 RM infolge Auslosung zu verzeichnen. Die Umstellung auf DM ist noch un¬
bestimmt.

B II 4 Bar- und Festgeldguthaben.
Das Barvermögen ist gemäß den Richtlinien der Bank Deutscher Länder über die Auslegung der
§§ 2 und 3 der Hinterlegungsverordnung erloschen.

C Sondervermögen.
Das Sondervermögen umfaßt alle Vermögensgegenstände, die der Gemeinde zur Erfüllung einer be¬
stimmten Aufgabe zur Verwaltung übertragen sind und die weder zum freien noch zum gebundenen
Gemeindevermögen gehören. In der Hauptsache rechnen hierzu der Gemeindliche Wohnungsbau¬
fonds und der Staatliche Wohnungsfürsorgefonds.
Zum Gemeindlichen Wohnungsbaufonds gehören die zur Rettung von gemeindlichen Hauszins¬
steuerhypotheken angesteigerten und von der Städtischen Liegenschaftsverwaltung betreuten
Wohnungsbauten, die gemeindlichen Hauszinssteuerhypotheken, der Bürgschaflssicherungsfonds
und der durch Verzinsung und Tilgung der Hauszinssteuerhypotheken, durch Kapitalrückzahlungen
und durch Wiederverkauf an gesteigerter Häuser entstandene Barstock. Sämtliche Barmittel sind
gemäß § 9 UG. am 20. Juni 1948 erloschen. Das Hypothekenrestkapital am 20. Juni 1948 ist auf
5 161 888 DM umgestellt. Hierzu kommt das Hypothekenkapital des Staatlichen Wohnungsfür¬
sorgefonds mit 337 462 DM.
Der Staatliche Wohnungsfürsorgefonds unterschied sich bis zum Jahre 1948 von dem Gemeindlichen
Wohnungsbaufonds durch die Herkunft der für den Wohnungsbau verwendeten Hauszinssteuer¬
mittel (Ausgleichsstock des Regierungspräsidenten) und durch eine stärker eingeengte Verwaltungs¬
tätigkeit, und Entscheidungsbefugnis der Gemeinde. Diese Unterschiede bestehen nicht mehr. Das
stark umstrittene Eigentumsrecht der Gemeinden an den gemeindlichen Hauszinssteuerhypotheken
ist zugunsten des Landes entfallen. Rückflüsse und Erträge sind, entgegen dem früheren Verfahren,
laufend zusammen mit den aus den staatlichen Hauszinssteuerhypotheken anfallenden an die Re¬
gierungshauptkasse abzuführen. Ein Barstock wird nicht mehr gebildet.

Sä E

111§ i

J ■ W
''•■vi'. "■ ■
■-.',:'■ ' '

SB

»will

Isä? ■ ■•

177
££$aB

l i '"''■''", ,r'"'""



.■■;«?:■■.,r ..-;..

b) Beteiligungen

I f> ■ «

«B

Sfiffl

(5' ■■■'■'
..,<*■.I

1

-

■ . • ■
"■■'■-,

. ■ ■
HhSBhKb

BBHHH

i
1I Wem

|

' V

Nach¬
gewiesen im
Verzeichnis

üb.d.Stand d
Vermögens

Abschnitl I)

Ii e z c i c h n u n (|

Stand
20. 6. 1948
Nennwert

UM

Veran¬
schlagter

Ertrag 1949
IMI

Nachgewiesen im
Unterabschnitt Bemerkungen

A I 3

A I 3

A I 3

A I 3

A I 3

A I 3

A I 3

A I 3

A I 3

AI 3

A I 3

A III 2b

A III 4b

A I 3

A I 3

A III 2a

A III 4a

A III 4c

A II 2c

A I 3

Düsseldorfer Künstleratelier,
G.m.b.H., Düsseldorf.....

Südwestdeutsche Einkaufszentrale
für Büchereien G. m. b. H. . . .

Düsseldorfer Stadtplanungs¬
gesellschaft m.b.H.......

Beamten-Wohnungsbaugenossen¬
schaft, e. G.m.b.H., Düsseldorf.

Düsseldorfer 's\ ohnungsb&u
genossenschaft........

„Gagfah", Gemeinnützige AG. für
Angestellten-Heimstätten, Berlin

Preußische Landespfandbrief-
anstalt, Berlin........

Rheinwohnungsbau Aktiengesell¬
schaft, Düsseldorf.......

Düsseldorf-Neußer Brückenbau- u.
Betriebsgesellschaft......

Deutscher Aero-Lloyd AG.....

Nowea Nordwestdeulsche
Ausstellungs-G.m .b.H., Düsseldorf

Deutsche Lufthansa AG......

Düsseldorfer Flughafenbetriebs¬
gesellschaft m.b.H.......

D a mpf schiff ahrt sge Seilschaft für den
Nieder- u. Mittelrhein.....

Verband d. Kommunalen Aktionäre
der R.W.E., G. m. b. H., Essen

„Rheingas", G.m.b.H., Düsseldorf

Rheinische Bahngesellschaft, AG.,
Düsseldorf..........

Rhein.-Westfälisches Elektrizitäts¬
werk AG., Essen (gebund. Besitz)

Industrieterrains Düsseldorf-
Reisholz AG..........

Rhein.-Westfälisches Elektrizitäts¬
werk AG.,Essen (ungebund.Besitz)

Grundstückserwerbsgesellschaft
Fabrikgelände Schieß......

Gesnmtbeteiligung u. Gesamtertrag:

10 000

5 000

15 000

50 800

4 000

5 000

180 000

3 671 427

500 000

10 500

252 000

40 000

308 600

7 300

500

15 000 000

2 528 800

1 222 590

16 318 800

6 000 000

46 130 317

4 2G2

900 000

904 262

320 Allgemeine
Kunstpflege

330 Volks¬
büchereien

610 Städtebau
und Planung

620 Wohnungs¬
wesen

680 Rheinbrücken

760 Wirtschafts¬
förderung

760 Wirtschafts¬
förderung

890 Flughafen

891 Beteiligungen
an Versorgungs¬

und Verkehrs¬
betrieben

910 Allgemeines
Kapitalver¬
mögen

910 Allgemeines
Kapital¬
vermögen

Der Wert des unzerstöi
gebliebenen Teils de
Brücke wird mit.
3 849 468 3UL ange¬
nommen.

Auf die Beteiligung
,Deutscher Aero-Lloy
sind 387 500 JIM ein
gezahlt.

Eingezahlt sind 250 J.

178



fÜ&Wi "T*fBwi^"^f1l*ff^nTWBwH^BWffi'ffBf8

B : !"

c) Rücklagen

Gesamt¬
bestand

am
20. 6. 1948

Nennwert
MJl

Art der Anlage

Bezeichnung der Rücklage Kasse
und

laufende
Guthaben

MM

Festgeld¬
anlage

MJl

Reichs¬
schatz¬

anweisungen
und Reichs-

anleihen
Nennwert

MJl

Sonstige
Wert¬

papiere
Nennwert

MM

Hypo¬
theken

Inanspruch¬
nahme gem.
§15,2 Rckl.-

VO.

MJi

0—1 Gesetzliche Pflichtrücklagen:

000 Allgemeine Ausgleichsrücklage. . . .
4 831814,67
2 904 231,19

4 831814,67
2 904 231,19

— — — — —

Summe 0—1: 7 736 045,86 7 736 045,86 — — — — —

2—6 Übrige gesetzliche Rücklagen:

2 Tilgungsrücklagen:

200 Gesetzliche Tilgungsrücklage ....
201 Tilgungsrücklage für nicht eingelöste,

202 Tilgungsrücklage für nicht eingelöste,
ausgeloste Stadtanleihe von 1926 . .

1724134,89

1243 437,50

1 357 500,—

1619 434,89

1 234 437,50

1 357 500,—

— —

104 700

— —

Summe 2: 4 325 072,39 4 220 372,39 — — 104 700 — —

3 Bürgschaftssicherungsrücklage :

300 Allgemeine Bürgschaftssicherungsrück-
laee............... 504 218,78 114 218,78 390 000

Summe 3: 504 218,78 114 218,78 — 390 ogo — — —

4 Erneuerungsrücklagen:

348.56
893 699,02
206 186,31
338 490,02

29 975,40
325 858,77
538 845,44
523 686,23

43 066,98
30 666,—

151 617,77
363 412,18

24 057,50
17 040,06
60161,73
10 000,—
20 666.—

203 610,04
50 000 —

140 456,88
318 850,77

4 549,95
285 994 —

50 000,—
10 000,—

5 000,—

348,56
393 699,02
206 186,31
338 490,02

29 975,40
25 858,77

142 269,42
188191,84

43 066,98
30 666,—
51 617,77

163 412,18
24 057,50
17 040,06
60161,73
10 000 —
20 666,—

203 610,04
50 000,—

140 456,88
318 850,77

4 549,95
285 994 —

50 000,—
10 000,—

5 000,—

—

500 000

300 000
300 000
300 000

100 000
200 000

, — —

—

405 Schlachthof............
406 Viehhof............. 96 576,02

35 494,39

409 Friedhof.............
410 Benrather Schloßgewässer.....

412 Kindererholungsheim „Eichenhorst" . —

414 Müllabfuhr............
415 Erneuerung der Ausstellungshallen . . —

418 Erneuerung der Dienstgebäude . . . —

420 Höhere Schulen..........
—

—

Zu übertragen: 4 646 239,61 2 814169,20 — 1 700 000 — — 132 070,41

SE.*3s

wa

mo

WL

IsHfl
w

■■3. "

Hlmm

mmmm
wm

179

HHHHKHiHBi



: ■Hi^H

ySIasfi

H&&

^arnÖF

^m

^^m^g^

^B .4■:-■■

jSswi

SalsH
i ■

■

M Im

■ i
i ■ -...

■

i - 1 I
1 '

iü

B
ü«»«ass

■ ■■

I
:■■'.

Bezeichnung der Rücklage

Übertrag:

426 Meisterschule für das gestaltende Hand¬
werk ...............

427 Oper und Operette........
428 Rheinstadion...........
429 Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder

usw................
430 Straßenbeleuchtung ........
431 Tonhallo.............
432 Volksschulen...........
433 Wald-, Park- und Gartenanlagen . .
434 Zoologischor Garten........

Summe 4:

5 Erweiterungsrücklagen:

500 Krankonanstalten . . ,......
501 Kanalisation...........
502 Straßonrcinigung..........
503 Müllabfuhr............
504 Fuhrpark.............
505 Schlachthof............
506 Viehhof..............
607 Fleischgroßmarkt.........
508 Wohnungsverwaltung........
509 Flughafen.............
510 Feuerwehr............
511 Bedürfnisanstalten.........
512 Friedhöfe und Krematorium . . . .
513 Mittelschulen.......... r
514 Landes- und Stadtbibliothek . . . .
515 Rathausfernsprechzentrale.....
516 Sportplätze............
517 Geschichtliche Sammlungen . . . .
618 Volksbüchereien..........
519 Wald-, Park- und Gartenanlagen . .
520 Zoologischer Garten........

Summe 5:

6 Sonderrücklagen:

60 Neubaurücklagen:

6000 Rathausneubaurücklage......
6001 Rücklage zur Ausgestaltung der Stadt
6002 Großkläranlage..........
6003 Schulbaurücklage.........
6004 Opernhausneubau ........
6005 Eisenbahnumbau.........
6006 Straßenneubau..........
6007 Südpark.............

Zu übertragen:

180

Gesamt¬
bestand

am
20. 6. 1948

Nennwert
JIM

4 646 239,61

1 033,30
10 000,
81499,50

10 000,
50 000,
13199,80

683 273,71
64 615,55

141 532,80

701394,27

4 761 390,38
966 142,86

1269 395,07
226 973,27

1585 692,88
306 709,
215 700,53
296 958,89
127 595,13
746 353,50
920 876,63

61 774,80
732 764,94
500 000,—

10 000,
21 000,

515 812,74
10 000,

101665,
538 004,79

55 000,-

Art der Anlage

Kasse
und

laufende
Guthaben

JIM

Festgeld
anläge

JIM

2 814169,20

1 033,30
10 000,
81 499,50

10 000,—
50 000,
13199,80

683 273,71
64 615,55

141 532,80

3 869 323,86

13 969 810.41

7 418 812,68
1714 883,15
4 015 003,12
4 475 588,92
2 203 792,88

322 886,38
1114 343,45

11 265 310,58

460 690,38
916 142,86
499 395,07

26 973,27
754 692,88

6 709 —
121 951,02
196 958,89

52 595,13
226 353,50
120 876,63

61 774,80
732 764,94
500 000,

10 000,
21 000,
15 812,74
10 000,

101665,
266 504,79

55 000 —

Reichs-
schatz-

anweisungen
und Reiehs-

anleihen
Nennwert

JIM

1 700 000

1 700 000

6157 860,90

1 178 012,68
209 083,15

83 703,12
375 588,92
203 792,88
222 886,38
614 343,45

2 887 410,58

3 300 700
50 000

770 000
200 000
510 500
300 000

100 000
75 000

520 000
800 000

Sonstige
Wert¬

papiere
Nennwert

JIM

Hypo¬
theken

JIM

Inanspruch¬
nahme gem.
§ 15,2 Rckl.-

VO.
JIM

320 500

132 070,41

132 070,4i

300 000

7126 200

6 240 800
1135 000
3 406 300
4100 000
2 000 000

100 000
500 000

17 482100

271 500

592 000

370 800
525 000

895 800

93 749,

93 749,5 :



j-ULi».v»-i-.Ä"i.;:..',iA - ttSE&SäwER&ßffltL

Gesamt¬
bestand

am
20. 6.1948

Nennwert
JUI

Art der Anlage

Bezeichnung der Rücklage Kasse
und

laufende
Guthaben

JUI

Festgeld
anläge

JUI

Reichs¬
schatz¬

anweisungen
und Reichs¬

anleihen
Nennwert

JUi

Sonstige
Wert¬

papiere
Nennwer

JUI

Hypo¬
theken

JIM

Inanspruch¬
nahme gem.
§15,2 Rokl.-

VO.

JUI

Übertrag: 21265 310,58

265 328,08
217 150.45
131 487,46

1 688 940,95
1 015 812,74

515 812,74

2 887 410,58

65 328,08
17 150,45

131 487,46
186 940,95
515 812,74

15 812,74

—

17 482 100

200 000
200 000

1 502 000
500 000

500 000

895 800

—

—

6010 Brückenbau (Gräben und Bäche). .
6011 Wohnungsbauförderung......
6012 Berufsschulen-Neubaurücklage . . .
6013 Meisterschule für das gestaltende

Handwerk, Neubaurücklage ....

—

Summe 6/60: 25 099 843,— 3 819 943 — — 20 384100 895 800 — —

61 Zinsenrücklagen:

610 Zinsenrücklage für Einlösung fällig ge¬
wordener Zinscheine der Stadtanleihe

611 Zinsenrücklage für nicht eingelöste,
954 208,75

1267148,19

954 208,75

1 267 148,19

— — — — —

Summe 6/61: 2 221 356,94 2 221 356,94 — ■ — — — —

62 Sonstige:

620 Fleischbeschau-Ergänzungsrücklage . 5 861,67 5 861,67 — — — — —

Summe 6/62: 5 861,67 5 861,67 — — — — —

7 Andere Rücklagen:

70 Tilgungsrücklage:

2 438 042,56 104 842,56 2 300 000 33 200

Summe 7/70: 2 438 042,56 104 842,56 — 2 300 000 33 200 ■— —

71 Selbstversicherungsrücklagen:

710 Brandschadenrücklage.......

712 Prämienrücklage für verschiedene Ver¬

1145 245,39
517 818,33

53 205,44

512 745,39
217 818,33

53 205,44

—
632 500
300 000

—
—

—

Summe 7/71: 1716 269,16 783 769,16 — 932 500 — — —

72 Sonderausgleichsrücklagen:

720 Straßenreinigung.......... 317 958,88
208100,—

1 775,84
109 888,36
48 575,53

31 383,12

137 958,88

1 775,84
109 888,36
48 575,53

31 383,12

—

180 000
208100

— —

721 Müllabfuhr............
722 Marktwesen..........

—

723 Friedhofsverwaltung........
724 Fleischgroßmarkt.........
725 Lehranstalt für med.-technische Gehil¬

finnen und Assistentinnen.....

—

Summe 7/72: 717 681,73 329 581,73 — 388 100 — — —

mm

Hl
:;: I

mm

ü

■.=■"!•■:■wmwm.

m

181



^H

i i

h
m B ■ ■ ■
■■"■■■■■:"■:■' ^ ■

n h

äm&;

^^Ss

1111! B

. mm
I

■ '• .".', ■'■■
H

HHR

ü '•: 1
■■■'.......' :iiiil

BrI 1 .
■...■..;äife : B

■,■■ms :. ■■."i ■■

i i Pf
ZrofiäK £H9

Gesamt¬
bestand

am
20. 6. 1948
Nennwort

gut

Art der Anlage

Bezeichnung der Rücklage Kasse
und

laufende
Guthaben

MM

Festgeld¬
anlage

MM

Reichs-
schätz -

anweisungen
und Reichs¬

anleihen
Nennwert

MM

Sonstige
Wert¬

papiere
Nennwert

MM

Hypo¬
theken

MM

Inanspruch¬
nahme gem.
§15,2 Rckl.-vo.

MM

73 Sonstige:

7301 Straßonuntorhaltungsrücklage . . .

7303 Gaststätten-Hausinstands. -Eücklage.
7304 Allgemeines Grundvermögen,

Hausinstandsetzungsrücklage ....
7305 Rücklage für den Bau von Arbeiter-

7307 Für den Ausbau von Vertragsstraßen
7308 Für dio Einrichtung der öffentlichen

Beleuchtung in den Vertragsstraßen
7309 Für den Bau von Kanälen in den

3 016 162,04
769 519,98
831 924,90

15 333,—

924 010,76

198 393,60
43 982,68

420 980,60

29 029,38

113 222,84
419 276,78

145 025,87

1254 615,09
469 519,99
442 924,90

15 333 —

924 010,76

198 393,60
43 982,68

420 980,60

29 029,38

113 222,84
419 276,78

145 025,87

1599 800
300 000
150 000 239 000

—

161 746,95

7310 Botiicbsmittelrücklage d. Leihanstalt
7311 Schuldendienst für die in der Ost¬

zone und im Ausland domizilieren¬
den Gläubiger .... %

Summe 7/73: 6 926 862,44 4 476 315,49 — 2 C49 800 239 000 — 161 746,95

Zusammenstellung:

0—1 Gesetzliche Pflichtrücklagen ....
2 Gesetzliche Tilgungsrücklagen ....
3 Bürgschaftssicherungsrücklage.....
4 Erneuerungsrücklagen......
5 Erweiterungsrücklagen.......
6 Sonderrücklagen:

7 736 045,86
4 325 072,39

504 218,78
5 701 394,27

13 969 810,41

25 099 843 —
2 221 356,94

5 861,67

2 438 042,56
1716 269,16

717 681,7c
6 926 862,44

7 736 045,86
4 220 372,39

114 218,78
3 869 323,86
6157 860,90

3 819 993,—
2 221356,94

5 861,67

104 842,56
783 769,16
329 581,73

4 476 315,49

---
390 000

1 700 000
7 126 200

20 384 100

2 300 000
932 500
388 100

2 049 800

104 700

592 00C

895 800

33 200

239 000

—
132 070,41

93 749,51

7 Andere Rücklagen:
70 Tilgungsrücklagen.........

—

71 Selbstversicherungsrücklagen.....
72 Sonderausgleichsrücklagen......

161 746,95

Gesamtbestand: 71362 459,21 33839492,34 — 35 270 700 1864 700 — 387 566,87

Erläuterung:

Der Kapitalbestand der Rücklagen betrug:

Ende Rechnungsjahr 1942 = 56 169 709,46 MM mithin Zuwachs....... . 8 522-274,67 MM
........9 250 991,12
........1467 628,39

iffi%xn!»

1943 = 65 420 700,58 „
1944 = 66 888 328,97 „
1945 = 68 747 546,82 „
1946 = 68 358 377,92 „

am 20. Juni 1948 = 71 362 459,21 „
Siehe auch Erläuterungen zum Vermögensnaclrweis,

........1859 217,85
Abgang ........ 389 168,90
Zuwachs...... . 3 004 081,29

IKilliaH
■.,■,■ y

'WS&

;■-.'.
182



:.,.,..•;,■;..'., '^':..:.-ia:;; t &mm mm ĝ ^^^X^aäjM^^f^fi igĵ ^i^^im^^ Mi.■

Unter¬
ab¬

schnitt

Nr.

000

000

210

210

230

230

230

230

d) Stiftungen

Bezeichnung der Stiftungen

Ursprüng¬ Veran¬ich er Nenn¬
wert der auf¬ Bestand schlagter Be¬
gewerteten
Stiftungen 20. 6. 48 21. 6.48

Ertrag
1949 merkungen

Jt JiJt I>M DIU

Einzclplan 0.

Stiftung zu Unterstützungen an Gemeinde¬
beamte und Hinterbliebene von Gemeinde¬
beamten :

Ungenannter Stifter...............

Stiftung zur Unterstützung würdiger, be¬
dürftiger Hinterbliebener von mittleren
oder höheren Gemeindebeamten sowie von
Aiagistratsmitgliedern, Beigeordneten oder
Bürgermeistern in Fällen unverschuldeter
Not:

Hugo-Beckers-Stiftung.............
Darunter in Wertpapieren 1 166 DM.

Einzclplan 2.

Stiftung für Schulausflüge:
Elfriede-Vohwinkel-Stiftung . .

Stiftung für den Leiter der Evangelischen
Schule in Düsseldorf-Benrath:

Grevelsche Stiftung...............

Stiftungen zu Unterstützungen an junge
Leute männlichen Geschlechts, die die
Höhere Schule bis zum Abiturientenexamen
besuchen:

Jenlges-Laurentius-Stiftung...........
Adele-Hiby- Stiftung ..............

Summe:

Stiftungen für Erziehungsbeihilfen und Prä-
m i e n :

Küpper-Stiftung................
Dieselbe....................
Dieselbe....................
Friedrich-Yohwinkelsche Schulstiftung ......

Summe:

Witwen- und Waisen-Pensionsstiftung des
Städtischen Realgymnasiums und Gymna¬
siums und Realgymnasiallehrer-Pensions¬
stiftung:

Das Grundkapital besteht aus früheren Zuwendungen
der von ehemaligen Schülern geschenkten Summe
von 12 000 JIM und älterer Stiftung, deren Erträg¬
nisse für Pensionen an Realgymnasiallehrer ver¬
wendet werden sollen.............

Pensions-, Witwen- und Waisenstiftung der
Luisenschule:

Das Grundkapital besteht aus gesammelten Geldern .

Zu übertragen:

103 700

95 000

2 400

200 000
10 000

210 000

4 000
40 000
50 000

1500

95 500

134 320

10 115

11 746 22

16 918,16

11 660,02

470,04

22 030,52

13 562,81

14 590,

844

1 499

837

34

1 582

28

20

28

56

974

1 047

1 347,25

92 325,02

96

6 913

35

38

208

K

1191
Wmi
1
WM

Ina»

1m

iffim

lm$

183

':>,x'V



Wm

KSPew
wBEm

IIA

MS

mI
■ : ■

' 11 .■.;■ i

;■■' ..■;'. 11

E n
■MflMIfll

■HM

Pll 1111
Hofe

hI oh$

^m
r-«Ä

; M f

■■■■'■ ük

- WEMmm ■
■ .. , ■

ab.
Bohnil'

Nr.

Bezeichnung der Stiftungen

Ursprüng¬
licher Nenn¬
wert der auf¬
gewerteten
Stiftungen

Ji

Bestand

20.6.1948 21.6.48
JlJl DM

Veran¬
schlagter
Ertrag
1949

DM

Be¬
merkungen

Übertrag: — 92 325,02 6 913 208

230 Stiftung zu Unterstützungen an Witwen und
Waisen von Lehrern der Schule an der
Retheistraße:

Masberg-Stiftung (Witwen- und Waisenstiftung der

Stiftungen für Stipendien an Handwerker¬
schüler usw. sowie zur Ausbildung und
Unterstützung von Handwerkern:

Josef-Bommes-Stiftung (Heerdt).........
Lieber-Stiftung.................
Josef-Tönnes-Stiftung (Va des Wertes)......
Peter-Jo'sef-Weidenhaupt-Stiftung III .......

Summe:

Einzclplan 3.

50 200 5 972,90 430 15

240

6 000
4 900

199 843
20 235

230 978 56 740,12 4 074 150

310 Stipendienstiftungen zur Ermöglichung einer
höheren Ausbildung auf der Universität,
einer technischen Hochschule oder dgl.:

Aulastiftnng................

Ahl-Stiftung..................
Peter-Josef-Weidenhaupt-Stiftung II .......

Summe:

Stipendienstiftung für hervorragend begabte
Personen beiderlei Geschlechts:

Gesolei-Schloßmann-Stiftung........

15 275
1 216 710

929 070
20 235

2 181 290 277 198,65 19 905 740

310

100 000,— 7 181 264

310 St pendieristiftung für bedürftige, begabte
undwürdige Personen, insbesondere Kriegs¬
beschädigte:

Hindenburg-Stiftung..............

3 000
28 270

100 000,— 7 181 264

311 Stiftungen für die Landes- und Stadt¬
bibliothek:

Dr.-Lacomblet-Stiftung.........
Eberhard-de-Limon-Stiftung II (V, des Wertes) . . .
Richard-Moreau-Stiftung ( 1/2 des Wertes). .

darunter in Wertpapieren 750 DM
Summe:

Stipendienstiftung für die Kunstakademie:
Wetter-Stiftung..............

31 270 11090,— 961 6

320
15 575

100 000

-

Stipendienstiftung der Stadt Düsseldorf anläßlich der
100-Jahr-Feier der Kunstakademie .

Summe:

Stiftungen für den Verein der Düsseldorfer
Künstler z. g. U. u. H.:

Gustav-Poensgen-Stiftung........
Dr.-Mooren-Stiftung ......

115 575 13 606,58 978 30

320

56 040
6 150

Summe:

Zu übertragen:

62 190 7 343,08 527 18

- 664 276,35 48 150 1 695

184



■ ■

Unter¬
ab¬

schnitt

Nr.

320

323

323

324

324

331

332

333

352

Bezeichnung der Stiftungen

Übertrag:

Stipendienstiftungen zur Förderung des
Kunstgewerbes:

Stipendien Stillung der Kunstgewerbeschule ....
Aders-Stiftung zum Vorteil der Kunstgewerbeschule .
Friedrich-Vohwinkel- Stiftung...........
Stiftung eines ungenannten Düsseldorfer Bürgers . .
Henny-Kummerfeld-Stiftung...........

Summe:

Stiftung für Stipendien an Kinder von Mit¬
gliedern des Städtischen Orchesters zur
Ausbildung in der Musik:

August-Sohl-Stiftung . . . -...........

Stiftungen zu Unterstützungen an Ruhe¬
gehaltsempfänger des Stadt. Orchesters:

Karl-Weiler-Stiftung II .............
Karl-Weiler-Stiftung XII ............

Summe:

Stiftungen zum Ankauf von Gemälden für die
Städtische Gemäldegalerie........

Franz-Haniel-Stiftung..............
Eberhard-de-Limon-Stiftung I ( B/e des Wertes) . . .
Hermann-Krüger-Stiftung............
Karl-Weiler-Stiftung VI.............
Vondey-Burberg-Stiftung............

Summe:

Stiftung für das Museum Hetjens:
Museumsstiftung Laurenz Heinrich Hetjens ....

Vermögen des früheren Rheinischen Goethe¬
vereins für Festspiele in Düsseldorf:

In Wertpapieren (Erinnerungswert) .......

Stiftungen zur Förderung von Bestrebungen
der Volksbildung:

Ungenannte Stifter...............
Wwe.-Johann-Friedrich-Flender-Stiftung......

Summe:

Stiftung für den Zoologischen Garten:
Karl-Weiler-Stiftung VIII ........... .-

Stiftungen für das Löbbecke-Museum:
Löbbecke-Museums-Stiftung...........
Wwe.-Karl-Friedrich-Stiftung..........

Summe:

Stiftungen für das Historische Museum:
Karl-Weiler-Stiftung IX .............
Gelsenkirchener-Gußstahl-und-Eisenwerke-Stiftung .

Summe:

Zu übertragen:

Ursprüng¬
licher Nenn
wert der auf¬
gewerteten
Stiftungen

Bestand

20. 6. 1948

23 900
10 795
50 000
20 000

2 000

106 695

12 000

10 530
22 950

33 480

100 000
141 330
100 000

64 460
33 620

439 410

47 000

20 000
1 900

21 900

29 390

140 500
1 060

141 560

11 550
51 000

62 550

664 276,35

27188,51

1 497,57

12 851,84

90 000,—

3 500,—

26 000,—

14 662,92

3 200,—

15 400,—

6 800,-

865 377,19

21. 6. 48
IMl

48 150

1 952

108

923

6 463

252

1053

230

1 107

489

60 728

Veran¬
lagter

Ertrag
1949

Be-
mei klingen.

1695

68

32

240

38

40

2141

m
mm
Stau« JnrSJr

H
: H ffl

m
Ins

mt

9HmKl
wm

185



1

■ .■ -

' ' , ■I
■I

i

■ I

g -

■ I
Ei

■

M j
1

^^H

S9fS

i HB
■■-..,;■■■

■
. ■■■.

■i
ii

I ' ' . ■

NHBl

■I hiilll

Nr.

330

410

186

ISf/.i'iYliiiiiiiij der Stiftungen

Ursprüng¬
licher Nenn¬
wert der auf¬
gewerteten
Stiftungen

Bestand

20. 6. 48
JUl

21. 6. 48
DH

Veran¬
schlagter!
Ertrag

1949

DM

Übertrag:

Stiftung zur Verwaltung der Volksbüchereien
der Stadt Düsseldorf:

Richard-Moreau-Stiftung ( x/ 2 des Wertes).....
in Werlpapieren

Einzelplan 4.

Stiftungen für verschämte Arme:
Allg. Armenslift. m. d. darin enth. älteren Stiftungen:

a) Stiftspende.........
b) Sprunk-Stiftung..............
c) Kreuzherrenspende.............
d) Heymannsche Stiftung...........
e) Rosellen-Stiftung..............
f) Olingers-Stiftung..............
g) Wittlacher-Stiftung.............
h) Hilden-Stiftung..............
i) Grevel-Stiftung...............

k) Kegeljan-Stiftung..............
1) Ruff-Stiftung...............

Fürstlich-Hohenzollernsche Stiftung für Witwen . .
Robcrt-Westhoff-Stiftung............
Aibert-Poensgen-Stiftung.............
Schramm-Stiftung................
Baum-Sliflung..........
Rudolf-Lupp-Stiftung..............
Albert-Habrichs-Stiftung.............
Louis-Haniel-Stiftung
Leonhard-Scheuer-Stiftung............
Springmann-Stiftung
Christian-Trinkaus-Stiftung............
Franz-Haniel-Stiftung
Stiftung der Eheleute Pet. Sim. Engels......
C.ustnv-Hcrzfeld-Sliftung
C. -Weiler-Stiftung................
Wwe. -Wilhelm-Weiler-Stiftung........
Wwe.-Heinrich-W.-Spemann-Stiftung.....
Familie-Höltgen-Stiftung..........
Westhoff-Stein-Stiftung...........
Karl-Honsberg-Stiftung...........,
August-Courth-Stiftung...........
Hertz-Stiftung...............
Heinrich-Piel-Stiftung............
Brinken-Stiftung..............
Diergardt-Stiffung (Rath)..........
Ludwig-Schmitz-Sliftung (Unterrath).....
Friedricb-Corsten-Stiftung..........
Prinzessin-Friedrich-von-Preußen-Stiftung (Eller)
Friedrich-Vohwinkel-Stiftung (Eller).....
Peter-Lelhen-Stiftung............
Anlon-Schmitz-Stiftung...........
Franz-Bödefeld-Stiftung...........
Ulenberg-Stiftung..............
Henriette-Feller-und-Amalie-Nacken-Stiftung
Karl-Weiler-Stiftung.............
Friedrich-Flender-Stiftung ..........
Dr.-med.-Wolfgang-Teucher-Armenstiftung . . .
Emil-von-Gahlen-Sliftung..........
Karl-Weiler-Stiftung. . . . ?■.........

Summe:

Zu übertragen:

53 700

3 100
12 300
15 000
31 000

6 000
10 000
25 000
75 000

6 060
49 880
10 320

127 000
50 000
20 000
10 525
31 575

3 105
300 000
100 000
100 000

20 000
10 195
20 000
11040

1500
1 000

300
1 370

20 000
5 000
8 000
1 000

20 000
14 300

272 010
5 700

28 400
9 530

110 575

865 377,19

8 150,-

1 599 485

60 728

750

2 141

185 676,06

1 059 203,25

13 334

74 812

Be¬
merkungen

440

2 581



Ü$fe

Unter¬
ab¬

schnitt
Nr.

410

410

410

410

410

410

110

Bezeichnung der Stiftungen

Ursprüng¬
licher Nenn¬
wert der auf¬
gewerteten
Stiftungen

Jl

Übertrag:

Stiftung zur Linderung großer Not:
Henkel-Stiftung................
Darunter in Wertpapieren 13 000 DM

Stiftung für gemeinnützige Zwecke:
Albert-Habrichs-Stiftung.............
Heinrich-Küppers-Stiftung............
Darunter in Wertpapieren 5 513 DM

Summe:

Stiftungen für arme Wöchnerinnen:
Fürstlich-Hohenzollernsche Stiftung für arme Wöch¬

nerinnen ...................
Elisen-Stiftung.................
Theodor-Franken-Stiftung (Rath) ........
Emil-Amalie-von-Gahlen-Stiftung.........
Otto-Fellin ger-Stiftung 11............
Franz-Haniel-Stiftung..............
Henriette-Fellinger-Stiftung...........
Josef-Tönnes-Stif tun g..............
Stiftung Erben Lindhorst............

Summe:

Stiftungen zur Unterstützung in Düsseldorf
ansässiger bedürftiger Kranker:

Michael-und-Henriette-Simons-Stiftung......
Gebr.-Riichael-und-Andreas-Piel-Stiftung......
!\iichael-und-Henriette-Simons-Stiftung II .....

Summe:

Stiftung zur Tuberkulosebekämpfung
Georg-Poensgen-Stiftung ........

Stiftungen zur Unterstützung und Erziehung
von Waisen und an an deren hilfsbedürftigen
Kindern:

Waisen Stiftung der Friedrichstadt.......
Quacksche Waisenstiftung ...........
Louis-Kniffler-Stiftung..............
Theresia-Stiftung................
Viktoria-Iviüllersche Waisenstiftung........
Moritz-und-Fanny-Leiffmann-Stiftung.......
Karl-Garnich-Stiftung (Teilbetrag)........
Wilhelm-Auguste-Stiftung............
Stiftung der Firma Leonhard Tietz A. G......
Otto-Fellinger-Stiftung I ............
Moritz-und-Friedrich-Sartorius-Stiftung (Teilbetrag).

Summe:

Stiftung zur Berufsausbildung bedürftiger
Kinder:

Schwabenbräu-Stiftung.............
Darunter in Wertpapieren 2 600 DM

Zu übertragen:

25 000

25 000

1 940
6 060

12 000
28 500
20 000

100 000
20 290

199 842
17 600

406 232

107 500
160 000

10 200

277 700

300 565

9 460
4 310
7 500

11 100
9 000

50 000
10 000
32 090

9 500
28 930
15 000

186 890

Bestand

20.6. 1948
JUl

1 059 203,25

207 449.60

265 132,36

83 205,15

31 221,33

33 866,18

23 162,50

34 255,58

1737 495,95

21. 6.48
DM

Veran¬
schlagter
Ertrag

1949

Dir

Be-
merkungen

74 812

18 569

25 074

5 975

2 242

2 432

1 664

3 191

133 959

2 581

752

1 064

220

80

88

62

125

4 972

HU

mm
1 mmm m

gm

!§*£

187

■--<:-.■■■■■--i :<■■-



1111
HHBHfl I

n

gSfTOflflü

W®

wsmM

B
Hg

Bfi

(SS
SB

MB
EÄSSgJsSA'KSlR;

H9HBfl_
.'■■ '""V- u'r *A ■

Bh.

l*tS$Sraf£
r^ütt-HJ* ^H

$I§äl$5lf IHM
■

si£?§uira
■

1 MlffiM■ ^^^^S^ 1W^^^'IflMHfli
1v UB H
?.j_. ■ ^H 5 .f.WSmlEa^

^^bÖÖ^^^S'^

1 ^^m3^^^^wrag^^
™föP»Üs(Ö'jvin^ i7■

■

Unter-
nl

Nr.

410

410

410

410

410

!■
■ ■

i
: Wg ■ -

'■■■
: ■ ■■■.

-

■ ;

■110

410

H!
■

188:

lic/.riiliiiunjj der Stiftungen

Ursprüng¬
licher Nenn¬
wert der auf¬
gewerteten
Stiftungen

Übertrag:

Stiftungen für Ferienkolonien:
Maria-Herzfeld-Stiftung.............
Ulenberg-Sliftung...........'.....
Stiftungen ungenannter Düsseldorfer Wohltäter . .
Karl-Weiler-Stiftung III ...........
Anna-Blech-Stiftung..............
Eduard-und-Helene-Pieper-Stiftung........
Moritz-und-Frieda-Sarlorius-Stiftung.......
Stiftung der Wwe. H. August Flender geb. Kleine . .
Karl-Garnich-Stiftung (Teilbetrag)........
Gustav-und-Maria-Herfeld-Stiftung........

Summe:

Stiftung für Kinderhorte:
Emil-und-Grete-Jagenberg-Stiftung

Stiftungen zu Unterstützungen an Blinde
(Kriegsblinde ausgenommen) und zur Be¬
schaffung von künstlichen Armen und
Beinen für Düsseldorfer, die durch Un¬
glücksfälle Gliedmaßen verloren haben u. a.:

Dr.-Mooren-Stiftung ..............
Stiftung zur Unterstützung Überschwemmter . . .
Karl-Garnich-Stiftung..............

Summe:

Stiftung zur Beschaffung von Aussteuern:
Peter-Josef-Weidenhaupt-Stiftung I ........

Stiftungen zur Gewährung von freier Woh¬
nung und von Unterstützungen an ortsan-
gehörige, gebildete alleinstehende Damen:

C.-G.-Trinkaus-Stiftung.............
Dr.-Josef-Wolff-Stiftung.............
Gangel-Burmann-Stiftung............

Summe:

Stiftung für Wohnungsgeldzuschüsse an
Frauen und Töchter höherer Beamte und
Offiziere

Gustav-Poensgen-Stiftung............

Stiftungen für Kriegsinvaliden
und Veteranen:

Stiftung zum Andenken an die Feier der 50jährigen
Vereinigung der Bheinlande mit der Krone Preu¬
ßens (Jubelstiftung) .............

von-Heister-Stiflung ...............
Stiftung des Konservativen-Vereins zu Düsseldorf . .
Stiftung zur Erinnerung an die Jubiläumsfeier am

16. Mai 1865.................
Reinhard-Heynen-Stiftung............
>iannesmann-Röhrenwerke-Stiftung........
Emil-Jagenberg-Stiftung.............

Zu übertragen:

20 000
70 000

108 050
10 000

3 000
50 000
15000

9 600
20 000

100 000

405 650

88 925

16 160
14 590
49 900

80 650

20 250

3 620
50 000

120 500

174 120

350 100

3 000
6 000

450

300
50 000
91 670
10 000

Bestand

20. 6. 1948 21. 6. 49
DM

Veran¬
schlagter
Ertrag
1949

DM

Be¬
merkungen

1737 495,95

67 483,06

11 703,68

8 989,57

2 639,71

243 989,40

39 445,59

2 111 746,96

133 959

4 846

840

646

190

33 831

2 833

177 145

4 972

180

32

24

600

105

5 918



^Jfete*M™*ffi*™

■:■:■

Unter¬
ab¬

schnitt

Nr.

410

410

410

410

450

460

720

720

Bezeichnung der Stiftungen

Ursprüng¬
licher Nenn¬
wert der auf¬

gewerteten
Stiftungen

Jl

Bestand

20.6.48 Ul. 6. 48

Veran¬
schlagter

Ertrag
1949

»M

Übertrag:

Dr.-Sehmittmann-Stiftung............
Rudolf-Schnütgen-Stiftung............
Albert-Schöndorff-Stiftung............
Viktoria-Nation al- In validen-und-Kaiser-W ilhelm-

Stiftung...................

Summe:

Nationalstiftung für Kriegshinterbliebene:
Siebel-Hausmann-Stiftung............
Nationalstiftung für die Hinterbliebenen der im

Kriege Gefallenen...............
Kriegshinterbliebenen-Stiftung Düsseldorf-Benrath .

Summe:

Stiftungen für erblindete Krieger......

Hin denbnrgspende aus Düsseldorf-Benrath.

Stiftung zur Unterstützung von Kinderhor¬
ten, Wöchnerinnenasylen, Zuf luchtshäu-
sern und an deren Wohlfahrt seinrichtungen:

Anna-Ernst-Schiess-Stiftung...........

Stiftungen für das Städtische Pflegehaus:
Karl-Weiler-Stiftung X .............
Dieselbe XI ..................

Summe:

Stiftungen zur Förderung der Jugendpflege
bzw. zur Errichtung eines Jugendheims:

Kaiser-Wilhelm-Jubiläums-Stiftung........
August-Jensen-Stiftung.............
Darunter Grundvermögen 4 500 DM.

Summe:

Einzelplan 7.

Stiftungen zu Unterstützungen an Feuer¬
wehrleute:

Stiftung zur Belohnung der Mannschaft für bewiese¬
nen persönlichen Mut.............

Vom Regierungspräsident von Massenbach der
Stadt Düsseldorf überwiesen aus einem von der Di¬
rektion der Aachener Feuerversicherungsanstalt
hierfür zur Verfügung gestellten Betrag.

Stiftungen zu Feuerwehrunterstützungen:
a) Kaufhof A. G................
b) Geheimrat Dr. von Sieglin.........
c) Düsseldorfer Bürger und Firmen ...."..
d) Kartäuserkloster..............
e) Julius Schulte Söhne............
f) Gerresheimer Glashüttenwerke .......

Summe:

Zu übertragen:

16 780
10 000
10 000

14 000

212 200

20 000

1 706 700
104 420

1 831 120

2 111746.96

24 063,79

201 176,48

177 115

1 713

7 300

17 450
5 850

23 300

594 240
20 000

614 240

6 175

17 350

23 525

1 289,86

1 559,85

82 790,30

2 981,27

120 192,96

6 687,22

2 552 488,69

14 447

93

112

5 945

214

12 808

181

712 958

5 918

Be¬
merkungen

64

536

220

288

17

7 049

189

lüfcs

18$

■
m
mmi

'''-■"■'!■■-■■■

Mm
«ÄV-.

5S@m

mm
HB

■ '"■■/

HB
ümsflra

HB

Wfäri

HHH IH Hl' illilWIl'UIIF Wl|HilUHM!MillBWBI



■

■■1
WäHößä

SaSM

WM»

* I I -.1"-.■■i!,.vT"-"

fflHBi
■BSS8HH91B
ilfflSliPiiyPi
&:

I H^H M

.

|lp

*>* mm
JHMEMm0wm m

1 >^ A 111H
■ ■■ ■ I ■

EH

im. t
ab-

Nr.

72(1

750

752

760

930

930

931

932

933

190

Itc/.ciiliniiiiji der Stiftungen

Ursprüng¬
licher Nenn
wert der auf¬
gewerteten
Stiftungen

JC

Übertrag:

Stiftung zugunsten der Städtischen Feuer¬
wehr zur Schaffung einer sozial-karitativen
Einrichtung Im Sinne der Gesolei ;....;

Für Grabunterhaltungen:
Das Grundkapital besteht aus verschiedenen aufge¬

werteten Stiftungen..............

Stiftung für den Tierschutz:
Heinrich-Piel- Stiftung..............

Stiftung zur Förderung Düsseldorier Sieger
im Reichsberufswettkampf........

Einzelplan 9.

Für Leibrentenzahlungen:
Das Kapital besteht aus verschiedenen aufgewerteten

Stiftungen..................

Stiftung für Stipendien:
Peter-Josef-Weidenhaupt-Stiftung IV .......

Stiftungen zur Beschaffung billiger, gesunder
Wohnungen für bedürftige Arbeiter:

Schiffer-Stiftung................
Darunter Grundvermögen 279 113 DM.

Aderssche Wohnungsstiftung...........
Darunter Grundveimögen 2 024 675 DM.

Stiftung zur Errichtung von Ledigenheimen:
Wilhelm-Auguste-Viktoria-Stiftung........
Darunter "Grundvermögen 144 000 DM.

Inventar 27 000 DM.

Soiidcrhaiisualtsplau Medizinische Akademie.

Stiftung zur Erforschung der Krebskrankheit
Bruno-Weygand-Stiftung.............
Darunter in Werl papieren 500 DM.

Stiftung zur Unterstützung hilfsbedürftiger
Studenten der Medizin und der Zahnheil¬
kunde an der Medizinischen Akademie:

Christian-Bruhn-Stiftung.............

Summe:

Der Errechnung der Erträge ist eine 4,37 %ige Verzin¬
sung des Stiftungskapitals zugrunde gelegt worden.
Ausgenommen hiervon sind die Wohnungsstiftun¬
gen (Unterabschnitte 931, 932 und 933).

Bestand

20. 6.48
MJl

21.6.48
DM

14 490

10 400

75 060

310 230

214 690

2 552 488,69

23 196,16

19 000,-

1 770 —

319 368,40

130 500,—

2 597,97

412 859,20

2 415415,15

231 580,54

12 020 —

3 100,-

6 123 896,11

212 958

1 666

1 364

127

22 934

9 371

194

288 718

2 052 734

175 353

1 005

225

2 766 649

Veran¬
schlagter
Ertrag

1949

DM

7 0 19

56

50

800

420

320

23 205

228

40

32 186

Be¬
merkungen

Außerdem ein
Zuschuß von
12 060,— DM
aus dem Unter-
bbschnitt 930.

Der Ertrag wird
dem Kapital
zugeschlagen.

Zu Nr. 931:
Davon aus
Kapitalvermö¬
gen 320,— DM
aus Grundver¬
mögen.

Zu Nr. 93»:
Davon aus
Kapitalvermö¬
gen 9 52,— DM
aus Grundver¬
mögen
22 253,— DM.

Zu Nr. 933:
Davon aus
Kapitalvermö¬
gen 228,—DM,
aus Grundver¬
mögen

.... DM.

mm



fBEmSmBBmBSBP®—

ii».:

2. Nachweisung über den Stand der Schulden
a) Gesamtschuldennachweis

(Im einzelnen sind die Schulden im Sammelnachweis für den Schuldendienst aufgeführt.)

l, !

Nr.

00
01
02

1
10
11
12
13
2
20

21
22

6
60
61
62

Art der Schulden

Hölie der Schulden

Ursprünglich
JlJt

am 20. 6. 1948
JIM

I. Schulden des freien Gemeindevermögens.

A. Seit dem 1. 4. 1924 aufgenommene Schulden
(Neuverschuldung).

a) Auslandschulden:
Inhaberschuldverschreibungen..............
Anteile an Sammelanleihen...............
Sonstige Schulden...................

b) Inlandschulden:
Langfristige Schulden (Laufzeit 10 und mehr Jahre):
Inhaberschuldverschreibungen..............
Anteile an Sammelanleihen...............
Schulden an den Umschuldungsverband..........
Sonstige Schulden mit laufender Tilgung.........
Schulden aus öffentlichen Mitteln:
Schulden aus Hauszinssteuermitteln (soweit sie nach landes¬

gesetzlicher Regelung eine Schuld der Gemeinde darstellen):
a) aus dem gemeindlichen Aufkommen.........
b) aus dem staatlichen Wohnungsfürsorgefonds.....

Wohnungsbau-Sonderkredite................
Sonstige Schulden bei Gebietskörperschaften.......

Hypotheken, Grundschulden und Rentenschulden sowie Rest¬
kaufgelder :
Unverzinslich.....................
Über 0 bis unter 3 % .................
3%.........................
Über 3 bis unter 4 %................
4%.........................
Über 4 bis unter 5 %................
5%.........................
Über 5 bis unter 6 %................
6%.........................
Rentenschuld.....................

Mittelfristige Schulden.................
Kurzfristige Schulden..................

Summe A:

B. Vor dem 1. 4. 1924 aufgenommene Schulden.

Aufwertungsschulden:
Ablösungsanleihen mit Auslosungsrechten.........
Aufgewertete Darlehen.................
Aufwertungshypotheken: \

4%.........................
Über 4 bis unter 5 %................
5%................. •- .......
Über 5 bis unter 6 %................
6%- • • • • ....................

Summe B:

Dazu Summe A:

Außenschulden Summe A und B:

am 21.6. 1948
DM

8 000 —

15 000 000,
8 106 000,—

68 204 369,07
2 502 598,41

14 776 500,-
507 200 —

2 110 440 —
75 000,-

6 875,-

744 620,-
7 430 225,-

11 000,-

4 000,-
36 293,52

8 000,—

9 218 000,
4 596 523,41

39 034 669,14
1 686 631,15

12 344 621,24
426 971,05

1 854 312,67
75 000,—

5 304,08

585 641,57
6 126 539,48

11 000,

1 000,
36 293,52

119 523 121,— 76 010 507,31

11 781 090 —
1 160 000 —

351 484,97
149 430,—

13 442 004,97

119 523 121 —

132 965 125,97

4 174 856,50
524 155,24

200 808,84
133 508,04

5 033 328,62

76 010 507,31

8 000,-

921 800 —
459 652,34

3 903 467,0 I
168 663,11

1 234 462,12
42 697,11

1 242 124,35
7 500,--

723,96

427 684,26
5 904 620,14

1 100 —

100,—
36 293,52

14 358 887,95

417 485,65
52 415,52

20 080,88
13 350,81

81 043 835,93

503 332,86

14 358 887,95

14 862 220,81

Hl

KM
- '!■•

mü ■.-.,■.mH ; I
WM ■■
fflm : -
llplii

flpf
mm

i ■H

HfeSttÄSmm
■i

fli
HB

n
EH "M

191 W
■■■■'>

■■IHIvflBBBVJ'



I Hfl

zm

ÜK

HflflfliHP°■flflflflflIliPilPiL-■HbbSbb»■■■-11 I ■ ■■ ^H IHflsSn
■

EEffiK
1^1111111
■Hfl■fl

• HEB ■■""■■" "
Bl■ ■BB ■ ■
■■■■■■■■Bl

AH?
im

|

mm
e
RSHflflflHflflr 19

• . ■■ ■

MBBßBk Hl

na : :

111111
'■'■.'

mm i • ■

IBBflBBflH] ■ MBB

rasM BF
■

■■■.-■•
■ . ■. ■

■ B
WM, m

. ,./.
■" " . '. ■

I " " .
WT'mm i

I

H Bf
- ■

Nr.

7
70
71
72
73

8
80
800
801
802

81
810

9
90
900
901

902
903
904

192

Art der Schulden

C. Innere Schulden.

Inanspruchnahme von:
Rücklagen gemäß § 15 2 RücklVO.............
Allgemeines Kapitalvermögen (Darlehen).........
Stiftungsvermögen...................
I-Iypolhckenverwallung.................

y

Innere Schulden Summe C:

Summe I: Schulden des freien Gemeindevermögens:

II. Schulden der Betriebe.

III. Schulden des zweckgebundenen
Gcmcindevermögens.

Stiftungen:
Aders'sche Wohnungsstiftung
Anteil an der Umschuldungsschuld............
Hauszinssteuerhypotheken aus dem gemeindlichen Aufkommen
Hypotheken privater Gläubiger.............

Summe 80:

Ledigenheim:
Anteil an der Ablösungsanleihe.............

Summe III: Schulden des zweckgebundenen Gemeindever¬
mögens: .......................

IV. Schulden des Sondervermögens.

Baufonds:
Gemeindlicher Wohnungsbaufonds
Hauszinssteuerhypotheken aus dem gemeindlichen Aufkommen
Hauszinssteuerhypotheken aus dem staatlichen Wohnungs¬

fürsorgefonds .....................
Ausbietungsdarlehen...................
Arbeitgeberdarlehen des Preußischen Staates.......
Hypotheken privater Gläubiger.............

Summe IV: Schulden des Sondervermögens:

Gesamtverschuldung:

Höhe der Schulden

Ursprünglich
MM

544 993,93
146 340,47
966 105 —

1 319 606,85

2 977 046,25

135 942 172,22

27 488 859,12

84 600,-
907 900,-
667 000,-

1 659 500,-

29 500,—

am 20. 6. 1948
MM

387 566,87
103 072,52
589 605,19

1 095 895,41

2 176 139,99

83 219 975,92

14 786 742,22

am 21. 6.1948
DM

38 756,68
10 307,25
58 960,52

109 589,51

217 613.(1!)

15 079 834,80

1 841 857.81

48 312,90
734 371,37
345 830,77

1 689 000 —

2 166 962,60

13 500,
285 686,70

36 000 —
1 209 800,81

3 711 950,11

16« «31 981,45

1 128 515,04

7 448,-

1 135 963,04

1829 751,18

10 406,56
155 703,70

30 043,78
1 067 815,98

3 093 721,20

102 236 402,38

4-831,29
73 437. i

345 830, "7

424 099. 0

744,ü0

424 844,

182 975,'2

1 040„66
15 570,3"
3 004,38

1 067 8*5,98

1 270 406,5 1

18 616 9426:!

mmmxm



jikäMmMämmm MOTWffiSflmliHHSmfcl

....
3 m

b) Verwendungsnachweis
Unter¬

ab¬
schnitt

Nr.

107

210

230

240

25.5

260

311

321

324

325

332

334

520

550

551

630

660

661

662

720

750

751

752

760

850

851

853

890

891

910

912

913

920

Bezelchn u n cj

Höhe der Schulden B ■

Ursprünglich
3UL

am 20. 6. 1948

I. Schuldon des freien Gemeindevermögens.

10. Zuschuß- und Übcrschußhaushaltc.

Fernsprecheinrichtungen.................
Volksschulen......................

Höhere Schulen....................
Berufsschulen......................

Robert-Schumann-Konservatorium............

Verwaltungs- und "Wirtschaftsakademie..........
Landes- und Stadtbibliothek...............

Oper und Operette...................

Kunstsammlungen...................
Kunsthalle.......................

Zoologischer Garten und Aquarium............
Landesmuseum Volk und Wirtschaft.........

Städtische Krankenanstalten ..............

Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder usw.........
Rheinstadion......................

Siedlungswesen (Kleingärten)...............
Straßenbau.......................

Wasserbau.......................

Rheinbrücken (Neußer Brücke)..............
Feuerwehr .......................

Friedhöfe und Krematorium...............

Badeanstalten.....................

Wald-, Park- und Gartenanlagen.............

Wirtschaftsförderung..................

Ausstellungshallen....................

Rheinhalle (Planetarium)................

Gaststätten (Schnellenburg)................

Flughafen.......-................

Beteiligungen an Versorgungs- und Verkehrsbetrieben ....

Allgemeines Kapitalvermögen..............

Allgemeine Rücklagen . . ...............
Nichtaufteilbarer Schuldendienst und nichtaufteilbare Zins¬

einnahmen ......................

Allgemeines Grundvermögen:

Grimdstücksverwaltung.................

Allgemeine Wohnungsbauten..............

Siedlungen......................

Volkswohnungen...................

Summe 10:

13

ViBHIH^HH

223 325,35
1 004 078 —

365 590 —

806 558,91

79 200,—
9 400 —

101 600—

175 000 —

2 761 000,—
57 800 —

91 765,73
1 110 000 —

2 119 833 —

3 012 712,72
775 400 —

1 192 443,20

16 473 049,43

4 854 865,93

3 254 263,72
3 600 —

1 578 390 —

194 400 —

3 232 645,20

200 000,

640 000,

2 700 000,

105 961,55

1 855 865,66
3 574 000 —

22 689 000 —

2 608 871,82

7 129 163,06

24 769 801,84

2 743 665,

517 883,—

113 011 133,12

am 21.0. 1948

132 947 —

516 255,47

77 152,88

480 771,77

45 138,93

5 348,30

58 005,92

99 912,65

1 578 912,17

32 867,43

22 582,40

597 293,47

1 025 286,93

1 716 890,81

479 513,2-1

716 225,39

9 246 228,25

2 515 481,87

1 660 318,73

2 051,79

969 474,99

103 484,84

1 898 998,79

113 801,17
402 652 —

1 403 744,77

72 333,94

1 088 866,77

2 035 372,53

12 927 886,91

2 893 210,58

1 324 349,86

4 246 829,53

19 006 373,i;

2 282 482,01

321 287,50

72 130 331,71

13 294,78

51 625,55

7 715,29

48 077,18

1 513,89

534,83

5 800,59

9 991,27

157 891,21

3 286,74

2 258,24

59 729,35
102 528,0!)

171 689,08

47 951,33
74 622.5 1

957 286,99

251 803,19

166 031,87

205,18

96 947,50

33 113,34

189899,88

11 380,12

40 265,20

MO 374,48
7 233,10

108 880,08

203 537,26

1 292 788,70

289 321,06

132 434,08

2 016 887,80

5 343 531,0 1
1 895 239,00

32 128,76

13 970 870,71

193

ÜSS

«SBC?

»
BSfffpi

«KB

KdfflS

■',■■■':'■"

iüß

wm
JSS&

w •



iWt'wwrif^
.

■v-<I

^^Ifitf X
|gg ■?:■■■■»-■'»sBHBI
^ffl^öi%ftW^fPrF I
v ■'■:- ■ ' .:. . ■■'■...

HHHBH81
nmRWBInRn
.-'..'■':'■..■' I

i
|NHH

KJH™BiSpESnP
^^^^^^

^^^^^g^
^^«^K^^i?

hHhHNmhu

gf|ra§|f||
l|ifl|jig
KV£8?SiS&S

■■H
'\m [ ^H

illlllllilil
■ i ■ ■ ■ ■ ■ ■

mmrw l '

lWislSfr*iRP
Wa£ffiWBifvf$&ii&
LjHiT.Ty^mitf^?^^^^

MM ■

I m ■ ■
■■■. i .. .. .

Unter-
ab-

' cliliiii

Nr.

715

733

911

932

933

934

194

i: e z e i e li n u n u

Höhe der Schulden.

Ursprünglich

3Ut

20. Gebühren- und Ausglcichshaushalte.

Kanalisation......................

Marktwesen......................

Hypotheken Verwaltung:

Aufgewertete und neue Hypotheken..........

Städtische Wohnungsbauhypotheken 1927 .......

Reichsdarlehen für Volkswohnungen...........

Summe 20:

Summe I: Schulden des freien Gemeindevermögens:

II. Schulden der Betriebe.

III. Schulden des zweckgebundenen
Gcmcindcvcrmögcns.

Aders'sche Wohnungsstiftung

Ledigenheim........

Summe III: Schulden des zweckgebundenen Gemeindever¬
mögens:.......................

IV. Schulden des Sonderverinögcns.

Gemeindlicher Wohnungsbaufonds......

Dazu Summe III
II

9) 99 *■

Gesain tversehuldung:

G 915 807,69

2 722 972,56

7 893 152,—

3 356 000,-

723 500,—

21 611 432,25

134 622 565,37

am 20. 6. 1948

JIM

am 21-. 6.1948

I>M

2 033 83G,31

1 807 592,47

2 958 921,25

1 913 186,5(1

680 209,24

9 993 745,77

82 124 080 51

27 488 859,12

1 748 500,—

29 500,—

1 778 000,-

14 786 742,22

263 383,63

180 759,23

295 892,12

191 318 65

68 020 92

999 374.55

14 970 245,26

1 841 857,31

1 199 563,04

7 448,—

1 207 011,04

4 942 556,96

1 778 000,-
27 488 859,12

134 622 565,37

168 831 981,45

4 118 568 61

1 207 011,04
14 786 742,22
82 124 080,51

131 204,—

744,80

431 948,80

102 236 402,38

1 372 891,25

. 431 948,80
1 841 857,31

14 970 245,26

18 616 942,62

IffffffiftHiMHI



11iiiiraiM^^^^ fi^ lr l"

3. Nachweisung der Bürgschaften

Bürgschaften

a) für das Wohnungs- und Siedlungswesen.............

b) für das Fürsorgewesen.....................

c) für Land- und Forstwirtschaft..................

d) für Handel, Industrie und Gewerbe...............

e) für Versorgungsbetriebe.....................

f) für Verkehrsunternehmen....................

g) für Kreditinstitute.......................

h) für sonstige Zwecke (Sportvereine)................

Summe:

Stand
20. 6. 1948

JIM

3 586 712

416 360

45 250

4 048 322

w

W&Mm
JmMm

mmwcme|ma■R
K

195

■
CM

■
Im

i
mm»



■flV am

<■«■,«

mm

■

m

■

m

j
:''.■

BN
9 ; i

■Hfl

Unte
ab-

! chni
Nr.

■
715

733
■

911

932

933

934

■ ■E. Übersicht
über die Entwicklung der Steuereinnahmen und Steuerüberweisungen in c||
letzten 5 abgeschlossenen Rechnungsjahren und im ablaufenden RechnungsjV

Steuerart
1943

Ist

1944

Ist.

1945

Ist

1946

Ist

1947

Ist

1948
Vor¬

anschlag

1948
Ist vom
21.6. bis
31. 12.48

19
Voi

anscl :

MJt JIM MJi MM JLM 1>M »M in

A. Steiieriibcrweisiingcn.
1

1. Gewerbesteueranteil..... 36 876 566 36 986 412 18 465 744 10 143 221 __ __ — J
2. Bürgersteuerausgleichsbetrag . . 8 954 74C 8 954 740 8 954 740 8 954 740 — — — -
3. Kraftfahrzeugsteueranteil . . . 46 292 63 276 63 276 12 924 50 352 47 457 46 764 6.'i

4. Hauszinssteuer........ 27 109 110 322 4 613 — — 1322 — — ~

5. Körperschaftsteuer städt. Be¬
triebe und Gesellschaften . . . __ __ __ __

6. Rückstände an staatl. Grundver¬
mögensteuer ......... — 1 298 1 342 3 847 •— — — — —

Summe A : 45 903 409 46 116 092 27 492 220 19 110 885 49 030 47 157 46 764 63

It. Direkte Gemeindesteuern.

1. Grundvermögensteuer bzw.
Grundsteuer für land- und forst¬
wirtschaftliche Betriebe (A) . . 137 245 123 869 147 671 136 068 137 589 170 000 75 500 220

2. Grundvermögensteuer bzw. 1
Grundsteuer für Grundstücke (ß) 18 087 929 16 552 319 11 293 067 9 900 993 7 648 704 10 500 000 5 840 000 15 70ol

3. Gewerbesteuer nach dem Ertrag I
und Kapital......... 2 674 265 140 177 96 501 42 000 4 673 742 6 600 000 2 952 410 13 0001

4. Gewerbelohn summen Steuer . . . 4 830 951 4 394 563 2 947 390 3 019 101 3 671 037 4 200 000 2 473 800 7 000|
5. .Bürgersteuer......... — 37 057 — 88 — — 2 097 — — —
6. Gewerbesteuerausgleichzuschüsse

von anderen Betriebsgemeinden . — — — — ■— — — 3

Summe B: 25 693 333 21 210 840 14 484 629 13 098 162 16 133 169 21 470 000 i: 341 710 35 923 |

<'. Indirekte Gemeindesteuern. J

1. Biersteuer (ab 1.10.38 fortgef.) __ __ __ __ _ ._ „__________
1

2. Getränkesteuer........ 548 223 303 994 147 593 394 070 1 041 511 1 000 000 512 000 1 300 J
3. Schankerlaubnissteuer..... 29 29 1 21 312 31 592 36 937 43 952 25 000 2 000 30

1
(ab 1. 7. 1938 nur noch Zusehlag) 117119 114 131 125 906 312 955 367 700 65 000 37 297 200

5. Wcrfzuwachssteuer ...... 341 199 164 494 1913 313 284 37S 566 65 000 36 037 200
(). Hundesteuer......... 140 948 117 812 101 148 123 211 207 803 142 000 95 100 300
7. Vergnügungssteuer...... 300 540 244 173 1 103 307 4 489 593 6 450 919 2 500 000 1 284 000 1 300

Summe C: 1 477 323 965 91G 1 511 459 5 670 050 8 490 451 3 797 000 1 966 434 3 330!

11. Zuweisungen.

1. Vom Land: Schlüssel¬
zuweisungen......... — — — — 20 076 674 9 873 968 8 782 816 13 356

Summe D: — — — — 20 076 674 9 873 968 8 782 816 13 356

5yeggcfallene Nummern — — — — 3 057 679 6 450 745 — —

Gesamtstcuereinnalimcn A— 1): r;i o?i 0G5 S8 292 848 4:$ il!« ai)« 17 »79 097 47 !!07 ()!?:$ 41 <;:19 170 >.> 1.»— —.»w -1 672

194 196



j^^^^ji^^afeWhaffMMtfcStäaiS 9./': j-KJrattää

c llenpläne
5J< sigenilichen Sinne und dei

I
00

00 1
-

+ £>

1

■II
mmmm

■
■raSsssi

S«

■>*'•■■■

■'.'~"';".,'":"".s.■.'..■'..-■..._;..-.,.. ■■a«



f

F. Stellenpläne I_______
1. Stellenplan für die Beamten und Angestellten der Gemeindeverwaltung im eigentlichen Sinne und der Städtischen Sparkasse, Istbestand vom 15. Oktober 1948.

19■
:m sei

63

63

3

Lfd.
Nr.

Unter¬
abschnitt!

1 000
2 002
3 003
4 004
5 005
6 006
7 007
8 008
9 010

10 011
11 012
12 013
13 014
14 016

15 0200
16 0201
17 0202
18 0204
19 0205
20 0206
21 0207
22 0208
23 0209
24
25 0210
26
27

0211
0212

28 0213
29 100
30 110
31 111
32 112
33 113
34 200
35 255
36 260
37 261
38 270
39 300
40 311
11 321
42 322
43 323
44 324
45 325
46 330
47 331
48 333
49 351
£0 352
51 354
52 355
53 356
5 1 400
55 450
56 451
57 452
58 172
59 500
60 510
61 520
62 521
63 522
64 524
65 530
66 550
67 ' 551
68 600
69 610
70 620
71 640
72 0 11
73 650
71 653
75 660
76 661
77 662
78 670
79 714
80 715
81 720
82 730
83 731
84 732
85 733
86 740
87 741
88 750
89 751
90 752
91 760
92 850
93 900
94 901
95 902
96 903
97 911
98 933

99
100

B ez ei chnuug

Zahl der

Be- Dauer-
am- i an-
ten gest.

An-
gest.

Hauptverwaltung und Verw.-Dienststellen......
Genieinde Vertretung, Oberbürgermeister, Bürgermeister
Kechnungsprüfungsamt..............
Materialverwaltung................
Druckerei und Buchbinderei............
Autohof.....................
Fern Sprecheinrichtungen..............
Bevölkerungskartei................
Rechtsamt....................
Werbeamt....................
Statistisches Amt................
Presseamt....................
Zusatzversorgungskasse..............
Betriebskrankenkasse...............

Versicherungsamt.......................
Wahlamt...................... ■■■■■■-■■■■■■■■■■■
Ernährungs- und Wirtschaftsamt ...............
Preisbehörde für Mieten und Pachten.............
Wohnungsamt und Wohnungsaufsicht.............
Verwaltung fremden Vermögens................
Besatzungsamt........................
Kreis-Feststellungsbehörde...................
Lohnbüro M .........................
Straßenverkehrsamt .....................
Entnazifizierung...............'........
Stadtbesehlußausschluß....................
Schlichtungsstelle.......................

Vollzugspolizei........................
Ordnungsamt........................
Bauaufsichtsamt.......................
Einwohnermeldeamt.......................
Kreis-Velerinärrat.......................
Allgemeine Schulverwaltung...................
Robert-Schumann-Konservatorium................
Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie..............
Gemeindeverwaltungs- und Sparkassenschule...........
Bildstelle......................... • ••--
Allgemeine Verwaltung der Kultur- und Gemein Schaftspflege ....
Landes- und Stadtbibliothek..................
Oper und Operette.......................
Schauspiel...........................
Orchester und Konzerte ....................
Kunstsammlungen.......................
Kunsthalle................. •. .........
Volksbüchereien........................
Volkshochschule........................
Löbbecke-Museum.......................
Stadtarchiv ..........................
Geschichtliche Sammlungen...................
Benrather Heimatmuseum....................
Benrather Schloß .......................
Duniont-Lindemann-Archiv...................
Allgemeine Fürsorgeverwaltung..................
Pflegeheime..........................
Obdachlosenunterkünfte.....................
Behelfswohnungen Unterfranken.................
Kleinkindererholungsheim Millrath ...............
Allgemeine Gesundheitsverwaltung................
Gesundheitspflege .......................
Städtische Krankenanstalten ..................
Chemisches Untersuchungsamt..................
Desinfektionsanstalt ......................
Krankentransportwesen.....................
Allgemeine Verwaltung der Angelegenheiten der Leibesübungen ....
Sportplätze, Turnhallen, Strandbäder usw.............
Bheinstadion..........................
Bauverwaltungsamt.......................
Städtebau und Planung .....................
Wohnungswesen........................
Vermessungswesen.......................
Kaiasteramt (war am 15.10.48 noch nicht übernommen)......
Hochbau............................
Heiz- und Maschinenamt....................
Straßenbau..........................
Wasserbau...........................
Rheinbrücken.........................
Allg. Verwaltung in Angelegenheiten der Beseitigung von Kriegsschäden
Fuhrpark ...........................
Kanalisation..........................
Feuerwehr ...........................
Schlachthof..........................
Viehhof.......................................
Fleischgroßmarkt........................
Marktwesen..........................
Leihanstalt..........................
Städtische Sparkasse......................
Friedhöfe und Krematorium...................
Badeanstalten.........................
Wald-, Park- und Gartenanlagen ................
Wirtschaftsförderung......................
Ausstellungshallen.......................
Allgemeine Finanzverwaltung..................
Steuerverwaltung........................
Kassen Verwaltung........................
Verwaltung des Allgemeinen Grundvermögens...........
Hypothckenvervvallung.....................
Ledigenheim..........................

65
2

11
1
1

1
2
7

.....2
12

1
5

23
9

25
5

26
7

16
17

.....2
11

1
2

279
75
38
51

1
36

1
1
1
6

14
3

Stadtwerke.......
Städtische Hafenbetriebe

Insgesamt:

145
3
2

2
21
66

2
3

17
1

9
8
2

21

30
2

30
3
1

18
7

26
224

6
1

.....2
8■

48
13

11

1
15
27
84
19
5

2 664

38

124
7

....„.„.

2
3
9

10
54
12

7
56

7
3

13

36
5
1

536
18

185
28
51
39
51
33
33

5
17

107
32
60
97

Beamte

B

— 48
— 3
— ' 2

17
11
4

186
59
82
12

1
29

3
4

4
262

1
23

3
2
1

343

71 -

8
1
1
1

214
35
11

1
3
2

42
526

2
7
2
3
4
1

10
13
4

28

90
12
37

5
1

67
44
45
13
16
3.......

13
4

194
25
14
10
5

4
35
83
66
6
1

3 880

2 709 343 3 880|

7b

H
2 lall, 2a | 2b 2c 1 2c 2 2d 3b

10

1 10 - 3 1 18

1

1
1 3

1 1

1 2
1
1 2

1

22

2

12
2
2

47

4b 1 4b 2 4c 1 4e 2 4d 4c>

8 15

1
1......

1......

52

2
2

1 10 5 I — 19 24 47 8 ! 56

1
2

3
1
1

1
1
3
2

2.......

1

2
l
1

3
1
1
T
3

5b 7a 7b 7e

10.......

1
1

11

7
1

11
1
2
6

32......

13

10

3 2

38
1

3
3
1

10

9

9

1
8......

9
8.......

23
4

2 9
5 13

87 81
■

2 4

60

10

297

5
1

4
2
2

1
57"

9

41.......

1
2
2

1
19

2
1
3
2

213
39

2
22

12

4

2

182

2
2

89 85 70 303 186

4
1

2
1
1

57

4
15

8a

^43 1........

2
16

8e 2 10a 10b apl.

413

1
2

645

38 62

86 66

3

14

3
2

2
2

2
2
3

304
10
4
6

10

29

1
35

2
17

7
8

18
3

7 3 1 551

416 4 6 645 89 66 — | — 7 3 1 551

Dauerangestellte

C5b
+700 +500 2c 1 2c 2 4b 1 4b 2 4c 1 4e 2 4e 5b 7a 7b 8a 10a

1 1

1 1

■

2 | 2

1
19

3 6
3

1
1

118 108

II 1 i 6 | .5 I 2 12 — 33 42 120 9 103

11 116 5 33 42 120 9 108

Angestellte

B TO. K. S.

+700|+500|+300

8 12

TO.A.

8 | 42

8 12

1 8 12

II

8 12 —

III IV

7 | 38 22

1
2
1

1
3
7

vir

32
1

14
3

11
2
8
I
1

12

15
3
1

4
3

1
28

1

2
22

2
1

10

20
1
2
1
1
4
1
4
2

1
1

57
2
2

72

3
3

11
1
1

VII

40
5
3

2
3

3
5
3
6
2
1
6

11

81
4

36
12
13

9
26

5
9
3
6

20
15
8

23

21
1
2

4
3

4
2
1

1
1
1

2
t

13
4

VIII IX

9
92

1

5
2
1
2

22
3

11
1

14
11

9
1
3

3
3
1

64
9
5.
4
1

4
22
15
18
3

41
1
2
2

1
1

28
4
1

19
2

17
3
3

315
7

95
8

19
19
17
9
7
1
5

44
9

29
38

16
1

5
5

2
3
2

2
2
1
4

86
2

1
3
2

19
81
1
7
2
2
2

3
3
2

11

13
2

21
3

36
22
24
9
3
1
2
8
2

41
9
4
4
1

7
43
19
1

1
5
9

16

1
13

83
2

22
2
3
6

Lehr¬
linge

13

12
1
2

3
30
2
4

30

1
3

1
1

27
9
5

11
55

17
1

10
1
3
2

1
3

2
1

14

6
18

6

12
1
1

3
5
4

7
1
1

1
8
5

27
1
1

2
15
17
1

314 811 1304 519 160

8 42 36 22 72 au gu i 304 5,9 160

13

48

Bes.
Fest¬
set¬
zung

170
57

7

264

516

48 516



Schulart

und

Unterab&chi

210 Volksschulen

220 Mittelschul

230 Höhere &

231 Abendgyi
Stadt Du

240 Berufssc
250 Handels
251 Fachsch

252 Fachscl

? 53 Berulsl
Mädche

254 Fachsc
Frauen



I III(I

ab-
■rliilii

Nr.

\W

715

733

911

I

93:

93:

93.

194



■-'fotttM*ft»"iiV.^JTR.^f.itf») ligmWMBWIWwMwifiWBifffBi^

cS

Schulart

und

Unterabschnitt

gesetz

210 Volksschulen .

220 Mittelschulen.

bl

13
7

14

230 Höhere Schulen .

231 Abendgymnasium der
Stadt Düsseldorf .

4bl
+

200
4b2

76
70
76

25
26
60

240 Berufsschulen . .
250 Handelsschulen . .
251 Fachschule f. Handwe:

252 Fachschule für Industr

? 53 Berufsfachschulen füi
Mädchen ....

254 Fachschule für sozial
Frauenberufe. . .

4cl

12
1

14

4cS

752
732
895

201

I

I

I
ilii
..-■■[-■■■'■■

II
! I Vfr

iwm

WmwWm
WmMmmM

iWPx
ä*E5

ii-' -

'"■■■•'■"'.■■•'.

■«■



2. Stellenplan der Lehrkräfte und Schulhausmeister
Zahl der Stellen

Ge¬

samt¬

zahl

Planmäßige Beamte Nichtplanmäßige
Beamte Dauerangestellte Angestellte

Schulart

und

Unterabschnitt Beamte Ange¬
stellte 1

+
1200

Preuß.Gewerbe-
und Handelslehrer¬
besoldungsgesetz
3 3
+ + S

900 800
4 C3 | 2b 2c1 : 2c2 3a 3b

Reichsbesoldungsgeseti

3c
+ 3d 4a2 4bl

400

!

4bl
+

200
4b2 4cl 4c2

4c2
+
300

9 10 a

GBG

§9

3

RBG

2c2 4a 9

RBG

10 b 10 a

TOA

Vb VIb VII VIII IX X

Beson¬
dere

Fest¬

setzung

210 Volksschulen .....

220 Mittelschulen.....

230 HöhereSchulen . . .

231 Abendgymnasiumder
Stadt Düsseldorf. . .

240 Berufsschulen....
250 Handelsschulen ....
251 Fachschulef. Handwerk

252 Fachschulefür Industrie

?53 Berufsfachschulenfür
Mädchen......

254 Fachschule für soziale
Frauenberufe .....

aa) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des laufenden Jahres (1.4. 194?)
bb) Zahl der tatsächlich besetzten Stellen nach dem Stande vom 15.10.1948
cc) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des kommenden Jahres . . .

b) Kw.-Vermerke, Umwandlungsvermerke

aa) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des laufenden Jahres (1. 4. 1948)
bb) Zahl der tatsächlich besetzten Stellen nach dem Stande vom 15.10.1948
cc) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des kommenden Jahres . . .

b) Kw.-Vermerke, Umwandlungsvermerke

aa) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des laufenden Jahres (1. 4. 1948)
bb) Zahl der tatsächlich besetzten Stellen nach dem Stande vom 15.10. 1948
cc) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des kommenden Jahres . . .

b) Kw.-Vermerke, Umwandlungsvermerke

aa) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des laufenden Jahres (1. 4. 1948)
bb) Zahl der tatsächlich besetzten Stellen nach dem Stande vom 15. 10.1948
cc) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des kommenden Jahres . . .

b) Kw.-Vermerke, Umwandlungsvermerke

aa) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des laufenden Jahres (1.4. 1948)
bb) Zahl der tatsächlich besetzten Stellen nach dem Stande vom 15.10. 1048
cc) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des kommenden Jahres . . .

b) Kw.-Vermerke, Umwandlungsvermerke

aa) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des laufenden Jahres (1. 4. 1948)
bb) Zahl der tatsächlich besetzten Stellen nach dem Stande vom 15.10.1948
cc) Zahl der Stellen nach dem Stellenplan des kommenden Jahres . . .

b) Kw.-Vermerke, Umwandlungsvermerke

888
843

1067 '

110
98

112

342
310
337

2

164
125
155

6
5
6

66
60
64

7
11
6

31
32
29

7
7
7

18
21
27

4
4
4

954
903

1131

117
109
118

373
372
386

9
7
7

182
146
182

10
9

10

5
5
5

28
9

37

21
16
19

83
63
59

4
4
2 —

12
11
12

35
34
35

(4Kw.)

1

1

1

255
198
263

5

2

2

—

5
4
5

21

5
4
5

1
1

100
90

102

37
42
43

5

13
7

14

76
70
76

25
26
60

12
1

14

752
732
895

2
2
2

4
2
2

2
1
2

1
2
2

1

3
3
2

5]

—

12
10
10

4
2
2

1

1
1

2
1
1

2
5
5

3
3
3

6
5
5

6
6
6

2
1
1

4
4
4

1
1
1

1
2
2

14
15
16

2
1
1

5
3
5

4
4
5

18
11
14

2
1
1

2
4
3

19
22
23

1
7
2

10
14
10

7
7
7

1
1
6

1
1
1

201 I I





m «r^

■B hjb n

hHhI
■ >#j111111111

NBR»

RH

nun

'■'-■■■■■ ■':>■■; ■■■
■'■■'■' :'-' ■ -

'.'■"■■-■'.MMatl■■■■■■■■■■■■
■;■■■-■■-■'■- ■:■'

8»
■ ■Hnü

HSHS
SU! m*X$

aus KwP*KB
HH HB HB

SM Ä



WM nJBwUSSMHIUM BifwflrifflWVrrllJr^^

3. Stellenplan der ständigen
Istbestand: 1. April 1949.

Arbeiter

Lfde.
Nr.

Unter¬
ab¬

schnitte
D i eii st stell e

L olllljf [U|>|>0
Fest-
lohn

Gesa ml -

I II III IV V
zahl

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28 -
29
30
31
32
S3
34
35
36
37
38
39
40
41
42
13
44
45
46
47
48
49
50
51

000

001
005
006
007
011
013
0200
0204
0206
0208
100
111
321/22
324
325
330
332
333
340
351
352
355
400
450
451
472
520
550
551
552
640
650
653
660
661
662
670
713
714
715
720
730
731
732
733
741
750
751
752
933

Hauptverwaltung und Verwaltungsdienst-
stellen................ 1

12
12
3

1

14

79
2

1

1
1

3
1

24
1

14
1

10
15
49
2
1

60
35

6
23

3
5
1

83
22
70

1

4
22

1

4

12

1

2

2
2

10
31

2

70
29

4

2

17
12
35

2

1

1

1
1

7
8
1

31
10

2
1

1

3
1

45
2
4
3
2

12
31
86

1
1
5

170
60

2
18
3
5
2
1

107
30

100

10

7

1

1

18
3
1
7
1

1
1

12

2

1
1

6
2
5

8
1
6

10

7
28

3

1 15
5

2

1
10

52
56
41

-1

7
136

1

2
39

13
3

5

1

1
1
1

5
1

34

3
1

1
5

2
2

20
1
5

5

1

1

29
27

1
275

1

21
10

3
1

21
136

Fernsprecheinrichtungen.......

21
31

4

Standesämter..............

1
1
1

Ernährungs- und Wirtschaftsamt.....
Wohnungsamt und Wohnungsaufsicht. . .
Besatzungsamt.............
Vollzugspolizei.............

22
3

10
72

Bauaufsichtsamt............ 2
Stadt. Bühnen............ 139
Kunstsammlungen............ 16
Kunsthalle............... 1
Volksbüchereien............ 20
Zoologischer Garten und Aquarium ....

Allgemeine Gemeinschaftspflege......

Geschichtliche Sammlungen.......
Benrather Schloß — Heimatmuseum . . .
Allgemeines Fürsorgewesen....... .

2
2
2
2
3
1

10
35
38

2
Stadt. Krankenanstalten.........

Vermessungswesen...........

388
4

24
6

14

Heiz- und Maschinenamt........
Straßenbau ...............
Wasserbau...............

22
69

196
5

Rhein brücken............. 2
Kriegsschäden beseitigung......... 8
Bedürfnisanstalten........... 2 1
Fuhrpark................
Kanalisation..............

Schlachthof...............
Viehhof................

155
133

13
47

3
11

Marktwesen.............. 21
Stadt. Sparkasse............
Friedhöfe und Krematorium.......

22
260
128

Wald-, Park- und Gartenanlagen.....

Insgesamt

250
10

557 262 767 162 298 373 2 71!)

'

201

; ; Kä

ü»

■ H

■

■■'■'....:/■.''WKm
fSSm I
H.....' ?
# RVfe■
mffig .
«SlSäSs»swws

H"H

pira^



■hBBH^M

PlelP

SEMTOMHKl

r&sGss

■_■_■_■_■_■_■_■_■_■

BBBRIE
182 H I ra
. . . :

■■'■■■■'.' HB

||HUHHH|
BHHBHH|

mW«

■BBBiwiBIPiHB

HMSfil
■'■'"'■...',■■;■■■,■.!■■

HHrBHHH

G. Nachweisung
der Nebeneinnahmen von Beamten und Angestellten

(§ 17 GemHVO.)

Zahl der
Beamten

und
Angest.

1 B

1 B

1 B

2 A

1 B

1 A

1 B

3 A

Bes.-Gr.
bzw.

Verg.-Gr.

1 b

2cl

2c2

2c2

2c2

III

4bl

IX

Art der Beschäftigung

"Vertraueiisärzlliche Tätigkeit:
a) Reichspost und b) Reichsbahn................

Gutachtertätigkeil für LVA und Arbeitsamt .............

Unterricht an der Staatlichen Massage-Schule............

wie vor............................' . . .

Technische Aufsicht der Deichverbandsanlagen............

Lehrtätigkeit an der Volkshochschule................

Arbeiten für den Deichverband Düsseldorf, Hamm, Volmers/wert h und
Neue Deichschau Heerdt.................... ;

Fleisch- und Trichinenbeschau...................

Höhe der
jährlichen

Neben¬
einnahmen

DM

1 800

500

2 000

3 000

1 080

300

500

600

9 780

202

^e^l%i(%|f^^«Ofee



iWnimroioiiiiMTiirfrii

H. Nachweisung
der Beiträge und Zuschüsse an Vereine und Verbände usw.

Unterabschnitt 15o Lrfiö 'Nr.
Bezeichnung DM

lit'/cM-liniinü der Ausgabe

011 2 100 Ehrensold Visser
17 610 Verkehrsverein der Stadt Düsseldorf e.V. (darunter

5 610 DM Ersatzleistung persönlicher Ausgaben
an die Stadt Düsseldorf)

4 750 Landesverkehrsverbaiid Rheinland
, 225 Verband Industriebezirk Essen

250 Bergisch-Märkischer Verkehrsverband
1 000 Bund Deutscher Verkehrsverbände
1000 Deutscher Werkbund West-Nord

015 Eigenunfallversicherung ........... 300 Beitrag z. Landesverband Rheinl.-Weslf. der ge¬
werblichen Berufsgenossenschaften

0200 132 Fachverband der Standesbeamten für den Bezirk
Nordrhein

0207 Verwaltung fremden Vermögens.......• 12 000 Zuschuß an die Vereinigung der Verfolgten des
Naziregimes

030 Beiträge und Zuschüsse an Vereine und Verbände
(soweit sie nicht bei sonstigen Haushaltsstellen
zu veranschlagen sind)........... 20 900 Städtetag

5 860 Arbeitsrechtliche Vereinigung der Gemeinden und
gemeinwirtschaftlichen Unternehmungen des
Landes Nordrhein-Westfalen

250 Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der
Wissenschaften e.V.

51 Deutsches Volksheimstättenwerk
4 220 Studienstiftung des Deutschen Volkes

110 1500 Tierschutzverein
230 Höhere Schulen............... '500 Landesinstitut für deutsche Bildung
254 Fachschule für soziale Frauenberufe...... 25 Pestalozzi-Froebel- Verband
260 Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie..... 4 250 Zuschuß an die Verwaltungs- und Wirtschafts¬

akademie e.V.
270 Bildstelle.................. 5 900 Zuschuß an die Landesbildstelle
311 Landes- und Stadtbibliothek......... 500 Verein Deutscher Eisenhüttenleute

50 Gesellschaft für Rheinische Geschichtskunde Köln
5 Gesellschaft der Freunde der deutschen Bücherei

320 218 Verein der Düsseldorfer Künstler z. g. U. u. H.
1 600 Gesellschaft zur Förderung der Düsseldorfer bilden¬

den Kunst e.V.
50 Gesellschaft von Freunden und Förderern der

Kunstakademie Düsseldorf e.V.
50 Shakespeare- Gesellschaft

321 Oper und Operette.............. 2 500 Deutscher Bühnenverein
323 12 Städtischer Musikverein
324 Kunstsammlungen............... 144 •KunstV e rein für die Rheinlande und Westfalen e.V.

20 Ernst-Barlach-Gesellschaft
10 Rheinischer Heimatbund, Bonn
32 Deutscher Verein für Kunstwissenschaft e.V.

330 Volksbüchereien............... 20 Immermannbund
333 Löbbecke-Museum und Urgeschichllich.es Museum

Neanderlal................ 125 Nalurschutzverein „Neanderlal" e.V.
334 40 000 Zuschuß an das Landesmuseum Volk und Wirt¬

schaft
351 1 015 15 DM Beitrag 1 lin den Düsseldorfer

1 000 DM Druckkostenbeitrag J '" senichtsv. r<in
6 Bergischer Geschichtsverein, Wuppertal-Elberfeld- 8 Historischer Verein für den Niederrhein, Düsseldorf

352 50 Germanisches Nationalmuseum, Pflegschaft
Düsseldorf .

10 Rhein-Museum Koblenz

Zu übertragen:

10 Bayr. Numismatische Gesellschaft München

117 208

203

"■"•■■•■■';,-■■'

K
'■': Ü

Ms

üm

HF

BsPEff'HHra
w

$£$1

SBbBsmmä



'.. m. ■

^^^H
m

^.;**, i

MalH I
Sani 1
S 1I
|f '""■■':

üSw

mm

Ws&smmi
mm

■ wä<

M$SS

Nr.

10

20

.7(1

610

6615£il
:

■ m PwtHsSi
1 1 '. : ' m ■ 711
- ■ in

IBixäiBi 1 ff J 7151
■ -3 ' £$ .ElBMtfmMsBWium%IhbbHHHIhI 721

w9BffiHfflffii&HhHH 751)

lOlSHSßlQHStnMH?H 751
M 752

7(ili

903

204

Unterabschnitt
Bezeichnung

Übertrag

Geschichtliche Sammlungen..........

Benrather Heimatmuseum..........

Förderung der freien Wohlfahrtspflege.....

Gesundheitspflege..............

Städtische Krankenanstalten........,

Einrichtungen der Jugendertüchtigung ....

Städtebau und Planung...........

Wasserbau.................

Fuhrpark.................

Kanalisation................

Freiwillige Feuerwehren ..........

Friedhöfe und Krematorium........
Badeanstalten...............
Wald-, Park- und Gartenanlagen......

Wirtschaftsförderimg............

Verwaltung des Allgemeinen Grundvermögens.

Summe:

Betrag

DU

117 208

20
5

10
5

175
75

500

95
60

20
200

490

1 200
12

5 000

3 740
100

4 800
11500
26 000

2 000
250

750
450

50
2 100

2 000
75

4 800

100
60

3 000
3 334
6 250

400
120
30

2(19 284

Bezeichnung der Ausgabe

Schloßbauverein Burg a. d. Wupper e. V., Burg
Verein für geschichtliche Landeskunde Bonn
Naturhistorischer Verein, Bonn
Verein Jordsand
Deutsche Krankenliausgesellschaft
Zentralbibliothek für Blinde, Hamburg
Deutscher Verein für private und öffentliche Für¬

sorge
Deutsches Institut für Jugendhilfe
Deutsche Lebensrettungsgemeinschaft, Gruppe

Düsseldorf, Geschäf tsf hr. Buthenkolk Schließt. 865
Ortsbauernschaft des Stadtkreises Düsseldorf
Apothekerkammer der Nordrheinprovinz, Düssel¬

dorf
Verband der Krankenhäuser in Düsseldorf und

Umgegend
Deutsche Krankenhausgesellschaft
Fachvereinigung der Verwaltungsleitcr deutscher

Kranken-, Heil- und Pflegeanstallen.....
Beihilfe an den Landesverband für Jugendher¬

bergen und Jugendwandern zum Wiederaufbau
des Jugendherbergswesens

Landesplanungsgemeinschaft Bheinland,Düssdldorf
Deutscher Verband für Wohnungswesen, Städte¬

bau und Baumplanung
Itterverband
Düsseldorf-Hamm-Volmerswerther Deichverband
Deichverband „Neue Deichschau Heerdt"
Deichverbahd Itter-Himmelgeist
Verband der städt. Fuhrparkbetriebe in der Bri¬

tischen Zone, Köln
Verein für Wasser-, Boden- und Lufthygiene
Abwassertechnische Vereinigung
Deutscher Betonverein
Zuschuß an die Wehrkasse der Freiwilligen Feuer¬

wehr Düsseldorf
Volksbund Deutsche Kriegergräberfürsorge e. V-
Verein für deutsche Badefachmänner.....
Deutsche Dalien- und Gladiolen-Gesellschaft

Düsseldorf................
Ligni-Kultur ................
Verband der Gemeindewaldbesitzer in Westfalen
Bäuerliche Gemüsebauschule Düsseldorf
Bäuerliche Werkschule Ratingen
Förderung der Viehzucht, Obstbaumpflege u. a.
Gehaltszuschuß für den Kreisobstbauwart
Besoldungsbeitrag für die Ziegenzuchtwarte
Haus- und Grundbesitzerverein

%$iqmi!trcm<fög&3jgg!tßj



^^HHHMHH

I. Haushaltsquerschnitt
a) nach dem ordentlichen Haushaltsplan

für das Rechnungsjahr 1949

I. Einnahmen,
a) Eigene Einnahmen. Ansatz

1. Gebühren und Beiträge.......................... 16 744 934 DM
2. Zinsen und sonstige Vermögenserträge................... 2 278 053 „
3. Tilgungen und sonstige Yermögensrückflüsse................ 827 889 • „
5. Mieten und Pachte...........................• 5 257 026 „
6. Eigene Steuern einschl. Gewerbesteuer ................... 39 253 000 „
7. Ablieferung der wirtschaftlichen Unternehmen und Einnahmen aus Beteiligungen

an wirtschaftlichen Unternehmen..................... 5863200 ,,
12. Sonstige Einnahmen........................... 15 313 716 „
13. Summe der eigenen Einnahmen...................... 85 537 818 DM

b) Zuweisungen des Landes.

14. Schlüsselzuweisungen........................... 13 356 602 DM
15. Zweckgebundene Zuschüsse

a) zur Straßenbaulast.......................... 63 276 „
b) zur Brückenunterhallung........................ 120 510 „
c) zu den Polizeikosten ......................... 3 712 050 „
d) zu den Schullasten aller Art...................... 302 275 „
e) zu den Kosten der Ernährungs- und Wirtschaftsämter.......... 546 366 „
f) zu den Kosten der Gesundheitsämter.................. 113 826 „
g) zu den Kosten der kriegsbedingten Fürsorge (Abschnitt 44)........ 4 648 395 „
h) zu den Kosten des Wiederaufbaues (Abschnitt 67)............ 8156 006 „

16. Sonstige Zuschüsse............................ 12 887 122 „
17. Summe der Zuweisungen.......................'. 43 906 428 DM
21. Gesamteinnahmen............................ 129 444 246 DM
22. Davon ab Erstattungen gemäß § 8 GemHYO................ 5 214 382 „
23. Reineinnahmen........................... . . . . 124229864 DM

II. Ausgaben.

1. Persönliche Ausgaben............................ 55 776 082 DM
2. Sächliche Verwaltungsausgaben....................... 2296235 „
3. Schuldendienst.............................. . 2 548 266 „
4. Zuführungen zu den Rücklagen und zum Kapitalvermögen

a) Gesetzliche Pflicht Zuführungen...................... 129 123 ,,
5. Verstärkungsmittel (Davon 1 386 514 DM Soforthilfeabgabe) .......... 1 886 514 „
8. Sonstige Umlagen an andere Stellen..................... 2 080 740 „

10. Ausgaben für die Yollzugspolizei....................... 1697 595 ,,
11. Ausgaben für die Schulen.......................... 1 639 102 „
12. Ausgaben für kulturelle Zwecke....................... 2 885 727 „
13. Ausgaben für Fürsorgewesen und Jügendhilfe................. 18 594 741 „
14. Kriegsfolgekosten des Fürsorgewesens (Abschnitt 44)

a) für frühere FU.-Empfänger........................ 1 069 500 „
b) für frühere RFU.-Empfänger...................... . 249 100 „
c) für frühere Kriegsbesoldungsempfänger................... 316 060 „
cl) für Empfänger früherer Yersorgungsrenten................. 3 349 830 ,,
e) für Flüchtlinge............................. 808 170 „

205

t iI
■

m

U

»1 j V-' ■

TB
II 8g
': Vi-,.' .

J
i
M
i I

mm

IIa i

■■^■■■l



aäBäEttSäEmSSti

g&8
I

H
8KM£8fötf tyl

fiRfm&ssBft
•8$fS$sfaji
9BNK fflF

ttJQ

p^M ?«fW

■ isiiJ@§5K
■ ■■

- 'qaOiisF vSägi
- wßftwffl&i35k.

%%aSS%ä?WS
^M (fr

HH ■ §"»- l
BT

, ■SRK

--.1 . re^S^3£jS^3 T''-iy
äSl^lS^Vs-^w WKmi

§ S^lwBiPfl^^^^k^-
. i §

. SKsitö
18111111

j

Mfli
&SS MS!lälSil!ailF
■/■%■{^^^^^^Hm I .

■Hh
■IflHUK

. ^raäSSrt^^
gj

'■■■■'■-■'

ImlflPlsp«
£Hä S^^S^KkÖSÄ
A' "i OT@&*v

^^^^^**
206

1.",. Ausgaben für das Gesundheitswesen,'Leibesübungen und JugendertüchligUrig . . . .
lii. Beseitigung von Kriegsschäden (Abschnitt 67).

;i) Allgemeine Verwaltung..........................
bj Trümmerbeseitigung...........................
c) Kriegsschädenbeseitigung an privaten Wohnungen..............
<l) Desgl. am unbeweglichen Yerwallungsvermögen...............
e) Desgl. am gemeindlichen allgemeinen Grundvermögen............
f) Desgl. an Straßen, Wegen, Plälzen, Brücken und Wasserläufe........
g) Desgl. an der Kanalisation........................
li) Desgl. am Betriebsvermögen .......................
ij Neubeschaffung zerstörten und Instandsetzung beschädigten beweglichen Ver¬

mögens.................................
17. Bauliche Unterhaltung und Neubau von Gebäuden, Straßen, Kanälen usw. . . . . .
18. Ausgaben für öffentliche Einrichtungen und YVirtschaflförderung........
19. Ausgaben für wirtschaftliche Unternehmen..................
22. Sonstige Ausgaben . . ........................- . . .
25. Gesamtausgaben............................ • •
26. Hiervon ab Erstattungen gemäß § 8 GemHYO.................
27. Reinausgaben...............................

Abschluß.

Gesamteinnahmen...............129 444 246 DM
Gesamtausgaben................ 129 444 246 „

Gleicht sich aus ~ DM

1 Mi I 389

11 220
1 715 500

362 000
1 459 612
1 660 000

466 930
192 200
315 000

1 093 765
2 837 850
8 295 843

439 312
7 403 840

129 444 246 DM
5 214 382 „

124 229 864 DM

b) nach dem außerordentlichen Haushaltsplan
für das Rechnungsjahr 1949

I. Einnahmen.

1. Sonstige Einnahmen (unü Gesamteinnahmen).................

II. Ausgaben.

1. Zuführungen zu den Rücklagen und zum Kapitalvermögen
Freiwillige Zuführungen .........................

2. Ausgaben für das Gesundheitswesen) Leibesübungen und Jugenderlüchtigung . . .
.'i. Bauliche Unterhaltung und Neubau von Gebäuden, Straßen, Kanälen üsw......
4. Ausgaben für öffentliche Einrichtungen und Wirtschaflsförderung........
5. Ausgaben für wirtschaftliche Unternehmen..................
0. Sonstige Ausgäben.............................
7. Gesamtausgaben...............................

Abschluß.

12 991 500 DM

(i 000 DM
1 400 000 „ .

10 250 000 „
50(1 000 „

9 725 000 .,
21 110 500 ..
42 991 500 DM

Gesamteinnahmen
Gesamtausgaben .

Gleicht sich aus

42 991500 DM
42 991500 .,

— . DM~

Mgggggmum mugm



KilffM»wfflKHMM"tffli^iiCTilHlM

i 'M '■•

M&

■gl
WM ' ""

■h

P5SS8I JHBHflHBm



Hm

"!?&&$$!&&£&&&&&



5K«ffiE
S«™*M3"PPim#¥mi

PI

«g$4

<1

H ■, I ■

ni

£8L_
«IIP

*■

WSm
IÜMffiWt]

■BSittC:

•■>,'......-:..--■■,■.,-.,...... ;;.'';-.r;v BHBflHHHfl

l



■■■■■■1

HnBaSHi

ifäl

' ' ' '■'...■-

ERfl9Hsl
'^i. ■"'■)-■vl^'.^-H

mm»
■hhhhsH

Bi
BnmhI

SWäSSSsäS

*ä"W««?

mBSBisIxffiBHhhs
smwmmMm

® I & ■

i. ",-■■•'■'■ I

fg | BS 1
Uta SiällHKlii?

iwlitSn«

HBHsP

cp'H

MS

'" '"■ ■■'"■'■■ ■■'



JMmMifQmWRmW* 1̂ ***^*™™
S8K§5P :
38 ■:".:

i •

&&

sar*.■■-'•

itl
fÖKsfäJ
ggföM
„BÄHH
n»Hl

HgKM«

ra

139!■"'"■■■■-7"



däsSmmm■
HUB

mm

BSHI
in
KW

M^



SjMSJt?

\mm

& >'■:■:■H

%R

üi

Ml

Vji^

«■



;iifeaMiTOlitliiw»y^^^'^yiÄÄfis&i.. I I ä«U



■
I

i HraHSy

ffü■

figBKfiBSKS P^sess SSSS
^^H


	Vorderdeckel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	I. Teil
	Titel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Inhaltsübersicht.
	Seite 3
	[Seite]

	Haushaltssatzung der Landeshauptstadt Düsseldorf ...
	Seite 5
	[Seite]

	Gesamtplan zum Haushaltsplan
	[Seite]
	Seite 8-9
	Seite 10-11
	Seite 12-13
	Seite 14-15
	Seite 16-17
	Seite 18-19
	Seite 20-21
	[Seite]

	Einzelpläne des ordentlichen Haushaltsplans
	[Seite]
	[Seite]
	0. Allgemeine Verwaltung.
	Seite 25
	Seite 26
	Seite 27
	Seite 28
	Seite 29
	Seite 30
	Seite 31
	Seite 32
	Seite 33
	Seite 34
	Seite 35
	Seite 36
	Seite 37
	Seite 38
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41
	Seite 42
	Seite 43
	Seite 44
	Seite 45
	Seite 46
	Seite 47
	Seite 48
	Seite 49
	Seite 50
	Seite 51
	Seite 52
	Seite 53
	Seite 54
	Seite 55
	Seite 56
	Seite 57
	Seite 58
	Seite 59

	1. Polizei.
	Seite 60
	Seite 61
	Seite 62
	Seite 63
	Seite 64
	Seite 65
	Seite 66

	2. Schulwesen.
	Seite 67
	Seite 68
	Seite 69
	Seite 70
	Seite 71
	Seite 72
	Seite 73
	Seite 74
	Seite 75
	Seite 76
	Seite 77
	Seite 78
	Seite 79
	Seite 80
	Seite 81
	Seite 82
	Seite 83
	Seite 84
	Seite 85
	Seite 86
	Seite 87
	Seite 88
	Seite 89
	Seite 90

	3. Kultur- und Gemeinschaftspflege.
	Seite 91
	Seite 92
	Seite 93
	Seite 94
	Seite 95
	Seite 96
	Seite 97
	Seite 98
	Seite 99
	Seite 100
	Seite 101
	Seite 102
	Seite 103
	Seite 104
	Seite 105
	Seite 106
	Seite 107
	Seite 108
	Seite 109
	Seite 110
	Seite 111
	Seite 112
	Seite 113
	Seite 114
	Seite 115
	Seite 116
	Seite 117
	Seite 118

	4. Fürsorgewesen und Jugendhilfe.
	Seite 119
	Seite 120
	Seite 121
	Seite 122
	Seite 123
	Seite 124
	Seite 125
	Seite 126
	Seite 127
	Seite 128
	Seite 129
	Seite 130
	Seite 131
	Seite 132
	Seite 133
	Seite 134
	Seite 135
	Seite 136
	Seite 137
	Seite 138
	Seite 139
	Seite 140
	Seite 141
	Seite 142
	Seite 143

	5. Gesundheitswesen, Leibesübungen.
	Seite 144
	Seite 145
	Seite 146
	Seite 147
	Seite 148
	Seite 149
	Seite 150
	Seite 151
	Seite 152
	Seite 153
	Seite 154
	Seite 155
	Seite 156
	Seite 157
	Seite 158
	Seite 159
	Seite 160

	6. Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen.
	Seite 161
	Seite 162
	Seite 163
	Seite 164
	Seite 165
	Seite 166
	Seite 167
	Seite 168
	Seite 169
	Seite 170
	Seite 171
	Seite 172
	Seite 173
	Seite 174
	Seite 175
	Seite 176
	Seite 177
	Seite 178
	Seite 179
	Seite 180
	Seite 181
	Seite 182
	Seite 183
	Seite 184
	Seite 185
	Seite 186
	Seite 187

	7. Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung.
	Seite 188
	Seite 189
	Seite 190
	Seite 191
	Seite 192
	Seite 193
	Seite 194
	Seite 195
	Seite 196
	Seite 197
	Seite 198
	Seite 199
	Seite 200
	Seite 201
	Seite 202
	Seite 203
	Seite 204
	Seite 205
	Seite 206
	Seite 207
	Seite 208
	Seite 209
	Seite 210
	Seite 211
	Seite 212
	Seite 213
	Seite 214
	Seite 215
	Seite 216
	Seite 217
	Seite 218

	8. Wirtschaftliche Unternehmen.
	Seite 219
	Seite 220
	Seite 221
	Seite 222
	Seite 223
	Seite 224
	Seite 225
	Seite 226
	Seite 227

	9. Finanz- und Steuerverwaltung.
	Seite 228
	Seite 229
	Seite 230
	Seite 231
	Seite 232
	Seite 233
	Seite 234
	Seite 235
	Seite 236
	Seite 237
	Seite 238
	Seite 239
	Seite 240
	Seite 241
	Seite 242
	Seite 243
	Seite 244
	Seite 245
	Seite 246
	Seite 247
	Seite 248
	Seite 249
	Seite 250
	Seite 251
	Seite 252
	Seite 253
	Seite 254


	Einzelpläne des außerordentlichen Haushaltsplans
	[Seite]
	Seite 256
	Seite 257
	Seite 258
	Seite 259
	Seite 260
	Seite 261
	[Seite]

	Sonderhaushaltsplan der Medizinischen Akademie
	[Seite]
	Seite 264
	Seite 265
	Seite 266

	Stichwortverzeichnis.
	Seite 267
	Seite 268
	Seite 269
	Seite 270
	[Seite]
	[Seite]


	II. Teil
	Titel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Inhaltsübersicht
	Seite 3
	[Seite]

	Vorbericht.
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15
	Seite 16

	Erläuterungen zum Haushaltsplan
	Seite 17
	Seite 18
	Seite 19
	Seite 20
	Seite 21
	Seite 22
	Seite 23
	Seite 24
	Seite 25
	Seite 26
	Seite 27
	Seite 28
	Seite 29
	Seite 30
	Seite 31
	Seite 32
	Seite 33
	Seite 34
	Seite 35
	Seite 36
	Seite 37
	Seite 38
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41
	Seite 42
	Seite 43
	Seite 44
	Seite 45
	Seite 46
	Seite 47
	Seite 48
	Seite 49
	Seite 50
	Seite 51
	Seite 52
	Seite 53
	Seite 54
	Seite 55
	Seite 56
	Seite 57
	Seite 58
	Seite 59
	Seite 60
	Seite 61
	Seite 62
	Seite 63
	Seite 64
	Seite 65
	Seite 66
	Seite 67
	Seite 68
	Seite 69
	Seite 70
	Seite 71
	Seite 72

	Anlagen zum Haushaltsplan
	[Seite]
	[Seite]
	A. Sammelnachweise.
	Seite 75
	[Seite]
	Seite 77
	[Seite]
	Seite 79
	Seite 80-81
	Seite 82-83
	[Seite]
	Seite 85
	Seite 86-87
	Seite 88
	Seite 89
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 92
	Seite 93
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 96
	Seite 97
	Seite 98
	Seite 99
	Seite 100
	Seite 101
	Seite 102
	Seite 103
	Seite 104
	Seite 105
	Seite 106
	Seite 107
	Seite 108-109
	Seite 110-111
	Seite 112-113
	Seite 114
	Seite 115
	Seite 116
	Seite 117
	Seite 118-119
	Seite 120-121
	Seite 122-123
	Seite 124
	Seite 125
	Seite 126
	Seite 127
	Seite 128
	Seite 129
	Seite 130
	Seite 131
	Seite 132
	Seite 133
	Seite 134
	Seite 135
	Seite 136
	Seite 137
	Seite 138-139
	Seite 140-141
	Seite 142
	Seite 143
	[Seite]
	Seite 145
	Seite 146
	Seite 147
	[Seite]
	Seite 149
	Seite 150

	B. Wirtschaftspläne der Eigenbetriebe
	Seite 151
	Seite 152-153
	Seite 154-155
	Seite 156-157
	Seite 158-159
	Seite 160
	Seite 161
	Seite 162-163
	Seite 164

	C. Wirtschaftspläne der Eigengesellschaften
	Seite 165
	Seite 166-167
	Seite 168
	Seite 169
	Seite 170-171
	Seite 172

	D. Nachweisungen über den Stand des Vermögens, der Schulden und der Bürgschaften
	Seite 173
	Seite 174
	Seite 175
	Seite 176
	Seite 177
	Seite 178
	Seite 179
	Seite 180
	Seite 181
	Seite 182
	Seite 183
	Seite 184
	Seite 185
	Seite 186
	Seite 187
	Seite 188
	Seite 189
	Seite 190
	Seite 191
	Seite 192
	Seite 193
	Seite 194
	Seite 195

	E. Übersicht über die Entwicklung der Steuereinnahmen und Steuerüberweisungen ...
	Seite 196
	[Seite]

	F. Stellenpläne
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 201

	G. Nachweisung der Nebeneinnahmen von Beamten und Angestellten
	Seite 202

	H. Nachweisung der Beiträge und Zuschüsse an Vereine und Verbände usw.
	Seite 203
	Seite 204

	I. Haushaltsquerschnitt
	Seite 205
	Seite 206
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]



	Rückdeckel
	[Seite]
	[Seite]


